
L Y Z A R S T V Í ,

O D B O R N Ý  Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  

T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y  

Ř íd il
K A R E L  M O R A V E C  

s r e d a k č n í ra d o u  

R o č n ík  53 
1967

N A K L A D A T E L S T V Í  O L Y M P I A  
( D Ř Í V E  S P O R T O V N Í  A  T U R I S T I C K É  N A K L A D A T E L S T V Í )

Stran a Strana
■  Ú VO D N ÍK Y, D ISK U SE , VÝCH O VN É  ČLÁNKY Liberečtí v létě lyžovali 118

Diskutujem e ke III. sjezdu ČSTV — J. Leiss 14 gn h i s t o r i f  
Diskutujem e před III . sjezdem  — M. D ufek 28 +  29
Diskuse k III . sjezdu ČSTV 63 80 let našeho lyžován í —K. Jarolím ek 1,17, 33, 113
Lyžaři na III . sjezdu ČSTV — f f  66 Jaroslav  Cardal vzpom íná 2
Diskusní příspěvek na III. sjezdu ČSTV M ezinárodní styky Českého Ski Klubu a

předsedy Ú střední sekce lyžo ván í K. českého lyžectva 49 +  65
Sm oly 66 Z historie lyžovania na Slovensku — J.

Jak dál u žactva — In g. V . Odvárko 79 M ráz 97
Diskutujem e — Č. Kožíšek 84
Sportem  ke zdraví? — J. Č ejk a  91 ■  Z PŘÍPRAV REPREZENTANTŮ
Hlásím  se k diskusi K. Jarolím ek 100 Bude to stačit na G renoble? — J. Honců 104
Využijem e MS pre zvyšenie úrovně? — J. start v Nym burce — cíl v Grenoblů! —

. _ -*-18 J. Lánský 107
Bohatý m edzinárodný program  na Sloven- R eprezentační družstvo b iath lonistů  oč. 7 — III

sku rm 122 Sjezdaři na suchu — Pr. Pilnay 158
Čisté p řátelství — Z. Remsa 129
Sešly se tři gen erace — Mc 145 g  REPREZEN TANTI NA CESTÁCH

■  FIS KO N GRESY Něm ecko-rakouské turné čtyř můstků —
M EZIN ÁROD N I JED N Á N I .  z - Remsa oč. 2—II, 18
. ,  _ . , , . Úspěšně v Itá lii — J. Honců 35

M ezinárodni styky 1967 -  V lád . Pacl 4 Z e ležničáři v T aliánsku -  B. H ovorko 37
návrhy FIS n? Veni-vidi alebo na skok v lyžařskom  Fin-

Zvítezily  Tatry — V I. Pácl 81 sku _  T M á 52
Úspěšný kongres -  V I . P. +  M. B. 81 Letošní V asův běh na »Českém « sněhu -

In g . Syrovatský 33'
• ■  N O VIN KY Před Grenoblem  bylo 7 zastávek — J.
Chcete m ít přenosný lyžařský v lek ? — Vedral 56

J. Jurek 5 +  80 MS m ěstských lyžařů — M. Jírsa 58
Patentní lyžařská hůl — A . H orský 13 Kavgolovo 1967 B. Iv rzn ík  59
Tlum ič chvění lyží (A H j 22 Alpské turné zjazdárok 18967 — In g . Z.
M iniaturní lyžařský vlek — (AH) 27  ̂ Mohr 60
Úspěchy fran couzských sjezdařů otev írají Grenoble 1967 oč. 4 III

dveře vývozu __  (AH) 54 Československé družstvo v Kanadě oč. 5 — II, II I
Lyžařské lehátko do kapsy — (AH) 64 Poprvé v Kanadě  ̂ Z. Remsa 88
Pomůcka k nošení ly ží — švýcarská no- D alší cesta skokanu vedla na nejvetsí

vinka __ (AH) 122 m ůstek na světě Vikersund — Z. Remsa 70
Novinka pro skokany z NDR — (AH) 123 z Tyr° l  se štítem  J. Vedral 72
Speciální závodní větrovky 127 Na severu tvrdý chléb J. Honců
Pomůcka ze SSSR -  (AH) 135 Obnovená tradice — J. Vedral 96
jak na to, aby se neprom azalo — (AH) 143 v  ête v A lp ách  Z. Mohr 101
To, co dělá lyži lyží — (AH) 149 Cervinia: KILOMETRO LANCIATO —
Najde se výrobce (B. M aleňák) 157 I- V lček -*-88> 146-

■  D OPISY ■  M ISTROVSTVÍ SVĚTA
A OLYM PIJSKÉ HRY

Nad dopisy — M. Kunz 123
V Grenoblů velkoryse, ale . . .  —

■  Z ÚSTŘEDN Í SE K C E , _ „ B- Tvrzník . . t
n n ra Q T í n n n ír h  P ředolym pijská zkouška ve výsledcích 38
u u L A b ii, u n u m u  v  st- N iz iere to našim skokanům  nevyšlo

předsednictva ÚLS — J. Leiss 12 — Z. Remsa 39
/ršovičtí lyžaři oslavu jí — J. H. 21 K běžeckým  tratím  a soutěžím  v Grenoblů
/eria v dobré výsledky — már 22 — V . Šim ůnek, B. Tvrzník 42
/ločky — Mc 29 Ještě jednou o skokanech — J. Skrbek 42
yžiarska rodina — rm 30 BIATHLON — zajím avý závod 43

’arta k pohledání — pa 32 D alší pozdravy z dějiště p říštích  ZOH oč. 4 — II
liga skokanů a sdruženářů Hodnocení družstev v předolym pijských

po dvou kolech — J. F . 34 závodech — V. P. 71
Iskutujem e 64 V y stříle li si na hran icích  cestu až do Gre-

Iveme vás do Liberce 80 noblu? — MUDr. H. Kaldarar 90
jovoměšťáci — G. Koubek 85 Týden před Grenoblem  — J. Honců 93

159



Strana Strana

■  LYŽAŘ A ZDRAVÍ Rozvoj skokanskej d isciplíny na Slovensku
— S. S liv k a  87

Radiotelem etrie i pro lyžaře — Dr. M. Ji- Přes snahu pořadatelů 87
řásek 43 Dobrá soutěž — A . Lenem ayer 95

Posuzování biologické účinnosti lyžařskéh o ja k  jsm e viděli I. skokanskou — sdruže-
výcviku podle změn v itáln í kapacity plic nářskou ligu  1967 — J. Turoň 106
— MUDr. J. B uchberger, M UDr. J. Kva- Rok 1968 a soutěže — Fr. Táborský 153
pUík 44 P latí jin á změna 147

E nergetické hodnocení běhu na lyžích  — Lyžaři bez ly ží __  FP 157
M UDr. J . B uchberger, MUDr. J. K vapilík  94 100 km za 9:15 hod. — FP 158

■  M ETODICKÉ ČLÁNKY 3  RŮZNÉ

Stein  Eriksen: S jíždění terénních nerov- U pozornění pro brance 6
ností (podle zah ran ičn ích  pram enů) — Zasypané stopy . . .  — F . Černoch 10
J. Šťastný l  +  III Zem řel V á clav  Jon 21

Skok na ly žích  v kostce — M. Bělonožník 3 Lyžařská »osm desátka«!? — B. Jerie 26
Trénink na sjezdové trati — M. Příbram - Zak lad atel československého lyžování —

ský 7 V . Pácl 34
N ě ko lik  tech nick ých rad našim  závodní- Znám ky k MS v biathlonu 43

kům __  MJ 20 Zem řel Dr. O takar N ěm ecký 52
K taktick é přípravě slalom ářů — M. Něm ec 21 Za Jaroslavem  Stenglem  — f f  80
Zabraňte úrazům  na lyžích  — F r. M artínek 36 Třikrát »P« 96
Jak budeme šk olit při dvoustupňovém ří- v  Tatrách budou nové hotely 99

zení v ČSTV 47 SKOL — O. F išer 103, 135
Ve stovce oč. 6 __ II N ěkolik slov o práci s literaturou —
Problém y kolem  tréninku na hmotě — B. J- Popelková 108

Weber 92 Christer Boucht: Na lyžích  a saních napříč
Nové sm ěry v z á k l. ly ža ř, výcviku — In g. Grónskem  124, 131

M. Chlouba 102 Zem řel prof. R. Straum ann 128
Práce trenéra s radiostanicí při běžeckých Vzpom ínka na přítele — K. Jarolím ek 146

závodech — Dr. J . Novosad, C Sc . 117 Nahoře je Vosecká — B. Weber 152
Jak na první sníh? — B. Rázl 119 Leden — O. F išer 153
P osilovačky běžců bez tě locvičn éh o nářadí A ttila  M itro dobojoval — In g. J. Beau-

— G. Koubek 120 fo řt 154
Má vysokohorské lyžování m ísto v našem

lyžařství —i A. Fu čík  oč. 9 — II, III, 144 H  ZE SVĚTA 9—139
Příčiny chyb v lyžování — In g . M. Chlouba 130 světový vytrvalostní rekord -  § 23
Hodnocení výsledků ko n troln ích  testů — bvetovy v ytrvalostní rekord § 23

n „  T p p _ n o  Nové lyžařské muzeum —  V I. P. 25Dr. J . Novosad, C Sc. 1.33 , , T  ̂ 0
C vičitel a výuka m ládeže -  In g . M. ^ T *  7 1 ****  36

Za šestinu vteřiny -  T. M ezera l i l  *  « ] B tB  Z ° «  1968, _ f „  40 +  41
K problém ům  m etodické práce v lyžování N ejlep sí vykony v letu na lyžích  63

_  M Rpran ť r ion Význam né jubileum  — V . D. 80
Lyžiarský výcvik na vleku -  Z. Belaj 142 N a slovíčko s Napoleonem  - J a n  Vedral 82

Před_ zahájením  tréninku sdruženářů na kS®[A H ] trenerUm Z p0v0lanI v Rakt>us' 1Q6

la k ^ e z d ít"  francouzském  zDŮsobem — T 143 Gigant na výrobu ly ží ve, Švédsku (AH) 126
írancou zsK ym způsobem i .  Zastavte lavinu (AH) 128

Co nového v tech nice sjezdových discip lín  Jeptišky lyžařkam i (AH) 128
— I Vedral 148 F ischer — Sk i — Club (AH) 128

Rytmus sportovce -  Zd. C iller 150 *ak s e d « 4 sníh a nakonec peníze -
Na první sníh lan  V edral 151 ZeE™ “ “ ld s , 139% 5

■  SO U TĚŽE, ZÁ V O D Y, ■  ŽEBŘÍČK Y DOM ÁCÍ I ZA H R A N IČN Í,
PRAVIDLA, H O DN O CEN I KALENDÁŘ — REPREZ. DRUŽSTVA

V ylučovací slalom  — (JČ) 6 Žebříčky 1966 10 +  32
Biathlon v ČSSR m asově? — Š. Čubírka 7 Do druhého poločasu — V. Pácl 22
Vasův běh na 70 km po hřebenech Krkonoš Naše reprez. družstva 109

— V . P ácl 8 i .  liga +  II . lig a  110
Co nám ukázaly TELN ICKÉ SLALOM Y — M istrovské třídy 140

M. Jirsa 23 +  24 Plán školení na rok 1967 55
Na Silvestra a na Nový rok v H arrachově Naše žebříčky 1967 111, 127, 155

— V . K reisinger oč. 2 — III K alendář soutěží 1967 příloha
Zim ní hry v Tanvaldě — V. K reisinger oč. 3 — III, II
Vám , Novom ěští, patří dík . . .  — J. Honců 50 g  BOBY — SANĚ
Hančův m em oriál — J. Honců 51
Jaká je perspektiva sdruženého závodu — Celostátní ka lendář 16

J. Lánský 55 Nové polozávodní saně »Hurricane« —
M istrovství ČSSR ve sjezdových discip lí- In g. V . Kovanda 16

nách 1967 — A. Husák 74 Saně — konstru kční řešení, m odernizace
Jiskra Mšeno nad Nisou vítězem  III. roč- konstrukce 29

niku I . běžecké ligy  — J. Bejček 77 Za zvýšení sportovní hodnoty a bezpeč-
X III. ročník V elké ceny Slovenska — A . nosti k III . sjezdu ČSTV — In g. V . Ko-

Husák 82 vanda 45

160



« ■

; -•''•'i « ■ ■ ■ ■ ■
- '- ^ '-  * ' '- ’ t : ' i l S Ě Ě m iĚ R  .

-  . . . s .  • .. ■ .:

Í® ^ ^ ^ ^ - r s g a É K Ž » ^ '~ ^  .'•; '' J~ [ I - -,- TC— *-■
 ̂|y?tr *“ <*f̂~  ̂ —- v '"T - ,

j j ^ y f c p -  3gPCllfr*S*»*' - „J. ,,~' -•■* -̂<?»A, ~~' ~ - ^  »■£ •
i- . •• •*rr‘ tw v • • ' * - . . . . ' • *  "*■ ŠjĚ L  '&£

- o S r < !' ® ^ í t  - ^ t ó " ---------VS k  K' l ( ' ' y  *

■•̂ : '^^: v ^

ífe-i ^
¡lav Galko, ■tr^H.^JFt, ^  . ■

| g j  R O ČN Í K  53 e L ED EN  1967 •  Kčs 2 , -  |  H |



*4^ 1  Boule, když ji nedovedete sjíždět, vás vyhodí. Stein
f  |§g§|| Eriksen vám to předvádí: »Zarážím  hůl asi stopu

r W  k před vrcholem  boule. Jakm ile špičky mých lyží pře-
"" jdou vrchol, stlačím  patky, aby špičky udržely krm-

v.,.,  ̂ tak! se sněhem . Potom se nakloním  od pasu na
opačnou stranu než otáčím  a zakončím  jako ob-

h já  „  s i i i i t m
w iP  \  t erén n ích  n ero vn o st í

Stein Eriksen, ředitel lyžařské školy v Sugarbush, USA

Neznám nic pěknější než sjíždění prudkého svahu s četnými boulemi. Lyžařské tratě jsou 
nyní stále více přeplněny lidmi, což způsobuje stále větší počet nerovností (tzv. boulí). Spe
ciální zařízení může pochopitelně odstranit ty nejhorší úseky, avšak pouze na mírnějších sva
zích. Prakticky se však nedá nic dělat na příkrých svazích. A tak pevně věřím, že boule nikdy 
nezmizí. Je proto třeba se naučit je sjíždět. Pak se budete bavit stejně jako já.

Sjíždět boule nemůže bavit svátečního lyžaře. Když si však osvojíte snožný smyk, můžete 
vniknout do tajemství a také se budete radovat.

Tvrdě jsem se učil lyžovat na těchto svazích plných boulí. Myslel jsem, že už je dokonale 
ovládám. V roce 1955 v Sun Valley jsem se přesvědčil o opaku. Po celé dny jsem sjížděl v ka
ňonu Run a skákal z jedné boule na druhou, projížděl jsem rigoly a ohromně se bavil. Pak 
jsem jednoho dne jel jako obvykle v domnění, že zvládnu trať stejně dobře jako v předchá
zejících dnech. Létal jsem z vršku jedné boule do dolíku druhé. Pružil jsem v kolenou v pravé chví
li, abych ztlumil náraz na bouli, kterou jsem hodlal objet, nebo ji skočit.

Moje pozornost byla toho dne poněkud oslabena. Byl jsem unaven. Nedovedl jsem se plně 
soustředit a ani soudnost nabyla již dokonalá. Jedna velká boule mne vyvedla z rovnováhy, 
následoval let vzduchem na vzdálenost asi 6D stop. Musel jsem vypadat jako pták, mávající 
zouíale křídly. Přistál jsem konečně na jiné bouli, rychlostí asi 50 mil/hod. Pak jsem dost 
času přemýšlel o tom, jak se mají sjíždět boule. Bylo to během mého pobytu v nemocnici, kde 
jsem si léčil komplikovanou zlomeninu.

Dospěl jsem k názaru, že jediným tajemstvím při sjíždění boulí je točit včas. Pokud to udě
láš, pomůže ti každá boule sama otočit. Když né, zdolá tě. Proto se snažím zapíchnout hůl 
— vnitřní s ohledem na zamýšlené točení — asi stopu před nejvyšším bodem boule. V tom 
okamžiku začínám točit. Vím, že když včas neotočím lyže, sjedou mi do> rigolu a začátek vy
jedení na další bouli se stane těžko kontrolovatelný. Jiná věc, kterou je třeba mít stále na 
paměti, je dívat se dost daleko před sebe. Jakmile začnete točit, musíte se hned dívat vpřed 
a plánovat další místo točení. Nerozhodnost nebo pomalost nedovolí zapíchnout včas hůlku. 
To se musí nacvičit — nejméně jedno točení, raději však více, napřed. Je dobré vědět ještě 
dříve než začnu točit, kde chci skončit na druhém konci. Důležité je dovést předem nadsko
čit — když boule vypadá, že by mohla vyhodit do vzduchu — lze rychle skrčit nohy a patky 
lyží pod sebe. (Viz snímky.)

Důležité je také znát, jak rychle pohybovat holemi. Nenechávejte ruce vzadu, protože pak 
nemáte čas přenést hole dosti rychle dopředu na další zapíchnuti. Často také zvedám patku 
lyže (vnitřní) během otáčení na bouli. Přesvědčuji se tím, že váha zůstává na vnější lyži. 
Abych zabránil zkřížení lyží, posunuji vnitřní lyži poněkud rychleji.

Chcete-li opravdu mít radost ze sjíždění nerovného terénu, musíte vylézt nahoru a tré
novat.

Podle zahraničních pramenů J. Š Ť A S T N Ý  D okončení na III. straně obálky



80 let n a š e h o  l y ž o v á n í
Na letošní rok připadá 80. výročí zavedení lyží do .Cech a založení Českého Ski Klubu Praha. 

Jak k tomu došlo, přečtěte si v našem následujícím povídání od Jiřího Rosslera-Ořovského, které 
uveřejnila právě před 40 lety ročenka C. S. K. Praha. Záměrně ponecháváme i původní způsob 
psaní Rosslera-Ořovského.

V roce 1887 byl jsem 181etým sportsm anem , zá- Páni Heyde a Gustavson tehdy p sali, vybeřte si typ,
vodním rychlobruslařem  a juniorem  V eslařského který  se pro váš terrain lépe hodí. To zvýšilo zá-
Klubu »Blesk«. jem . V Praze bylo tehdá sněhu dost. Prvé kroky zkou-

V tomto věku sm ysl pro sport a dobrodružství seny slavně hned doma na dvoře. Ježto byl sníh su-
nabádal mne ěísti i vším ali si literatu ry i vyobra- chý, docíleno ihned dlouhých kroků. Pam atují s i,
zení těchto oborů. Popisy polárn ích expedicí, Ho- ja k  přítom ní při prvém pokusu zvolali: »Jé, to ta
lubovy cesty A frik o u , Robinson Crusoe, Cooper, jezdí!« »Kdo by to byl řekl!« A starý laborant fir-
Jules Verne byli nejoblíben ější četbou. Strýc m ůj, my J. L. Rösler rozum oval: »No jo , voni to sou ta-
prof. dr. Antonín F ric , vyprávěl mně o fauně a kový 1 y li y jako na sáních a ty taky ňáko je zd ě jí
floře severu i o Lopaříeh, jezd ících  v Laponsku po po sněhu!«
ly žích . V am erických časopisech vídal jsem  vyobra- Bylo nám všem jasno, že to pojede, že nám jest 
zení kanadských lovců a domorodců na sněžnicích jiti ven do přírody, a že se pokusy neobejdou bez 
i ly žích . V jednom starém  ročníku z let sedm desá- pádů.
tých ilustrovaného listu  »Über Land und Meer« vi- Já , bratr a pět členů Bruslařského Klubu (pozděj-
děl jsem  svého času vyobrazení Norů, jedoucích čího »B. Z . K .«J následujícího dne, v neděli, vykra-
za vánice na ly žích . Podle vyobrazení to m ohl býti čovali jsm e v b ílých sw eatrech, kalhoty do kam aší,
dobrý sport. Tyto věci uvádím proto, abych v y líč il na Belvedér (pozdější Letná).
ovzduší i ducha času , který nás tehdy ovlád al. Po- To bylo něco pro Pražany. Kam s těmi k la c k y ?  
hyb, sport, dobrodružství — byla naše h esla . A tak Co to nesou za ploutve? To dou sekat led ? To sou
jsem si dopsal v zimě 1886—1887 různým  firm ám  ňáký divný š la jfk y  (tak se říkalo tehdy v žargonu
do Kristiánie (p. r. O slo), Stockholm u atd. o nabíd- bruslím ), a jeden občan si dokonce u le h čil: »to
ky sportovních výzbrojí, najm ě bruslí. B ru slili sou ňáký blázni«.
jsm e tehdy na tak zvaných fr ízk á ch , hollandském  Belveder byl tehdy sadem , jako dnešní Letná,
to m odelu dřevěných bruslí, i na zdejších »šneko- s ohromným vojenským  cvičištěm  v m ístech dneš'
vících «, bruslích  to dřevěných se spirálovitým  před- nich hřišť footballových a s celou dnešní měst-
kem vsazeného pruhu oceli. skou čtvrtí.

A tu k mému překvapení skandinávská firm a »Pobinding« z rákosu neskýtal obtíží, avšak i fin-
Heyde, která v korespondenci přetvořila jm éno mé- ské vázání jsm e brzo správně pochopili, vždyť na
ho klubu na »Bruslar Sk i Klub«, poslala mi vedle bruslích »frízkách« bylo kožené vázání skoro stej-
cen a vyobrazení bruslí závodních též ceny a vy- né jako na ly žích .
obražení lyží! Za veselé nálady cv ič ili jsme o jedné holi i bez

Vzpom ínky na vyobrazení, Kanadu, Laponce — h o lí. A brzo všichni obstojně přešli sam ovolně do
vedle této nabídky — rozhodly! Objednány nejen telem arského kroku, sjížděli m alé svahy pom ocí
závodní brusle, ale i 2 páry ly ží. — A ch, toho oče- přešlapování (jako na bruslích) to čili. Pak jsme
kávání, té zvědavosti! je li do Strom ovky, násled u jící některý den od

A pak ta velká věc přišla c . k. poštou co sm íchovské »Celné« na Královskou Louku a přímo
»Sperrgut« do celn ice . Páni si s tím nevěděli rady, do Chuchle . To byl na tehdejší doby výkon!
nikdy to neviděli. Prvé dva páry procleny podle Jízda lesíkem , po svazích a srázných cestách nám
sam ospasitelného tarifu  jako lodní vesla »als při tehdejším  dobrém sněhu otevřela oči! Později
H olzw aare gem eine, nicht lack ie rte« . »Pobinding« jsm e se odvážili přes Řevnice na Sk alk u , M níšek,
na jednom páru lyží byl z rákosu, na druhém Báně, Zbraslav — Praha. To byl první dvoudenní
dlouhé finské řem eny. Těch si ce ln íci nevšim li. výlet. (Noc v pivovaru v M níšku.)
Jeden model typu norského (Telem ark), druhý ty
pu švédského, tehdy identického s lyžem i finským i. (Další část v čísle 2)



Jaroslav Cardal vzpomíná:

Mistrovství světa -  Falun -  únor 1954 (II.)
(D ok o n čení z č . 10/1966) nání s dřívějším i výsledky na sám . Startu je 48 běžců. Mám číslo

Odpoledne jedem e na lyžařský o ly m p ijs k ý c h t o á c h  se opravdu 36. M inutu za mnou jede H akuli- 
m ůstek. Před 60 000 diváků porfi- ^ psim e Uspesne jsou také naše nen, tri m inuty K u z i n ^ -  kolem
želí Finové Nory Náš Felix  končí zeny' stafe ta  3 x 5  kra Ie zalez1' mne Jsou sam i nejlep sí. Teplota 

«« 10 „ f e t x  to stíly ža ře k  SSSR a F in sk a. Sovět- je m inus 10 stupňů, slun íčko pěk-
v a jí za ním všichni skokani S S S R . ! ke reprezentantky si zajišťu jí dal- ne svitl Mam dobře nam azano Je 

deme také na prohlídku F alu n u . zlatou m edailk V, S° udo]1 deme j1tídn° u ld  km ’ dvakrat t15 ?
V ýklady jsou plné pěkného zboží, atafat Js ° u í ?  k ? '  A ck ° llV ]<í tVe ^ 7 *N orky, pak naše běžkyně a za ni- dost soli a jen v lese m ísty tvrdší

. • _ n ytn „  inntnísi”' P nhi' mi Itálie  a NDR. N á sled u jíc í večí- sníh, mám po deseti kilom etrech
žíme si také fa lu is k é  m uzeum . Je ,rek íe sP ° Ían s rozdílením  cen a vosk pod vázáním  sedřen. A tak 
m alé a má řadu krásných obrazů. tan. cein- Jake Je+ 1?ase Překvapení, ve druhem  ko lečku ktere ma vel- 
V lyžařském  muzeu pak vidíme nase zeny Jsou take odm ěněny. mi prudká stoupaní začín ají lyže

~ í , - j  - ' i , .  podklouzavat. Vzrůstá únava ru-
vsec ny yze 0 . Ptyopoca ' u N Á V ŠTĚ V A  kou, poněkud znervózňuji, není to
1 s vázáním  a holem i. Blízko nase- . , ’ K . , . . « J ’ ,
ho nbvdlí ie veliké iezero kam se takové, jak jsem  si představoval,
w n ra v u ií skokani s tlum očníkem  M razy slábnou. Obloha se žata- Seveřané a Sověti mě p ředbíhají,
Poto-cnnom m  rvhi, P”í7n a “ nó h u ie a začíná sněžit. Nový sníh je aniž bych se jich  m ohl určitouPetersonem  na ryby. Příznačné . J J
. mi nT11A11. w  fílm „  , . tupý. Kez by nepřisel odmek na dobu držet.jsou ita lské ci am erické film y. kte~  , . , , „ „ T ~. . . . .  ^

___„ „  í ’ sobotu, kdy se jede stafe ta , a na N aši jsou na trati velm i dobrére jiz podle reklam  mohou hodné , ’  . . J , „ ’ , . - . . . . ,  . , x
naru šit m orálku zdeiší m ládeže n ed eh ’ kdy ledu 50 km a zeny de' rozestaveni, poskytují mi obcer- 
Také titulní stránky ilustrovaných sítk u - Protoze bydlím e ve vesnici stvení, takže se nem usím  zdržovat 
S e n n f c í  hw ,, H  ynnh 7 km  od Falu n u , zdá se nám , že u norm álních občerstvovacích sta-
ie tín f obstály  ̂ P jsm e v nějakém  tréninkovém  tábo- nic, kde se přece ztratí více času.

__ „+ y ' fm ře. Na druhou stranu to má vel- H akulinen mě předhání ve 4V2 km,

y o S y . T r o Z ?  « “ « S  k° “  - P ,0 llu ' ?  “  m ažem “ *  k11- f  • • " " • - ' S  M m rfve Výkladech ie všechno zhoží du Připravovat. zasáhnout do bojů o predm  m ísta.
le z  cenovek], p ik  velkoryse sleví P řiÍ ™ áme . náv! tě v a - D eputaci Jsem  však zvědav na to, jaký bu- 
1 0 % , abys byl spokojen. Slevuje upsalske university, kterou vede de rozdíl m ezi mnou a prvním za
to eó nřed tím nadsadil Tak nám evangelick y fa rar. Je m ezi nim i ta- vodníkem . Sverdlovsk u k azal, ze je 
v y p rá v ě j soudruh1 velvyslan ec KHC- ké D ech ,který pocháži z Kar- 
k a ! snaží se Švédsko otevřít po » « s k é  U krajiny. Zpívá se švédsky, skýeh m ožností p řib líž it se k bě-

ínnn «-ii?a íír» á . u í L  česky. Dostávám e kazdy K ralicko u zecke e lite . Ovsem m ekke lyže, za- sportovni strance dveře dokořán , ., v . 7 . «, ; ’
všem národům  bez ohledu na ná- blbh ÍP sanou cesky í a m ame se vm ivsi sedřeni vosku, způsobuji, 
zorv v ládnoucí’ ka n ita listick é  vrst P ° m odlit společně O tčenáš. Někte- že časový rozdíl m ezi mnou a ví-

H . ’ ° neso“  “ llbt ě -  ° “ p ° v ™ r  S “ ”  T ,nem  )e op6t V 8 lkf -rádi Československé snuneře 7 a- z Pevem »uderm cke« a »písně de- 19 nnnut.
vii *eom i v,«u m v^ttni’,, m okratické m ládeže«. Ve skupině Krom ě lyžařů SSSR a Seveřanů zil jsem to i ja behem  závodu. , , .  . ,  ̂ F . , .  .. v T

Žiiem e tu stále rušně Te veselo ]e take ]eden N em ec> k tery v roz- startovali nejlep si ly z a n  N SR, Ja-

dopoled n e, poctivé tréhujem e, U  S T ^ p ž S S S & ř  S

W elsshautel1í r “áto”  bSžců. Zkum  s s ll *  ,a k  ie Příjem nější deputace NDR a M aďarsko se bud vůbec ne- 
ší, stále zkouší m azání, maže nám m ístnIh°  sportovního klubu vede- P ^ ^ i l y .  nebo je jich  závodnici 
Ivže můžeme se na něho snoleh- na upracovaným i lidm i, k te n  jsou se nedostavili na start. A tak ze 
nouť. Je starostlivý to lik , že i že- v našem  středu šťastni. P ředávají 48 vytrvalců vyrazilo na trať 40 
nám , ač m ají svého trenéra P ácla , n a m „ ? la Jku a odznaky, my jim  behem  závodu tri vzdali. Poněvadž 

- 0 m v ,„  rovněž v la jk u . Trávím e s nim i trať byla opravdu 50 km a oprav-
váunHem klid ’ 1 y y p v přátelském  ovzduší n ěkolik ho- du te ch n ick á, i ten můj čas 3:31:06

 ̂ . din . je pěkný. Docházím  k poznání, že
Jídlo je tu skvele , přece vsak i závod na 50 km j i  závodem

jeden večer zm írám e hladem . Vse ŠTAFETY -  sprinterským , uvážím -li že po pro-

d o m u iJ kteSr T s e  p V zp rá v S ^ zh ro ů - nejkrásn ější lyžařská bitva. Šest- počtu vítězného času u jel Kuzin 
tila . Jedno slabší jídlo nám  však “ &ct států vysílá své n ejlep ší. Až P JuP ! r" e 15 kn3 pod 55 m inut* asi
může jedině prospět. do tretlho useku drzi krok s F in y 16 km v hodm e-

lyžaři SSSR . Kuzněcov však ne- Přesto nesmíme věšet hlavu. 
ZÁVOD NA 15 KM stačí tem pu. Čtvrtý Kuzin jen tak- I když svým um ístěním  jsem  nej-

tak odráží nápor Švéda, který při- lepším  Středoevropanem , neznam e- 
přináší skvělá vítězství F inů. Ha- jíždí pouhé dvě vt. za ním . Ví- ná to, že je vše v pořádku. Musí 
ku linen prokazuje svoji světovou těží přesvědčivě Finové, druhý je být naším  cílem  také ta m ísta, 
třídu. Avšak ani naši n ezklam ali. SSSR , třetí Švédové, čtvrté Nor- která obsazují ly žaři SSSR a Fin- 
M atouš končí na 32. m ístě, je l sko, pátá Itá lie , šestá Fran cie a ska. 
opravdu skvěle . Před nám i zůstá- sedm í n aši. O k uliár, Stebel, Me-
v ají jen Seveřané, Sověti, jeden lích  a M atouš. N ejlep ší I lja . 10 KM ŽEN  — ZN OVU ZLATO DO
Francouz a dva Italové. Ale co p o s l e d n í  DEN VE LK ÝCH  BITEV SSSR
Seveřanu je za nim (N orove, Sve- _
dové, Finové, So věti). M elich je Z našich  nejlep ší 26. V ašicová ,
46., Stebel na 80. m ístě. Od vítěze Závod na 50 km a běh žen na 27. Bartáková, 31. K rasilová , . . .
dělí M atouše 4:02 m in. Při porov- 10 km . Padesátku jedu z našich  W eissháutelová.

2



i — 4  M fl^
KONEC autobus, který nás společně s Ru- jen n ěkolik dní, nezahálím e ani

muny a Francouzi poveze na sta- tu. Jednou si jdem e zatrénovat bez 
Sk on čil boj na závodní dráze, dión ve Falu n u . Nem usím e se už lyží, podruhé se pořádně propo- 

ustal ruch na stadiónu, zm lklo prodírat zástupy klu ků a děvčat, tíme na běžkách v samém Stock- 
srdečné povzbuzování heja, heja, žád ajíc ích  nás o autogram . holm u kolem  hotelu. Houf dětí při-
běžecké stopy osiřely . Vše má svůj Sbohem , krásný Falu ne, Frenns- h líž í našem u tréninku a upřímně 

' konec. I ta krásná m ezinárodní backe, sbohem k lid n á , krásná nás povzbuzuje. Protože mám čer-
bitva. Zůstává vzpom ínka, zůstá- švédská krajin o , švédští lid é. vénou čapku, k řič í na mne heja,
vají dojm y, poznatky, které se po- heja Mora N isse.
kusím e uplatnit k rozm achu naší Stockh olm , hlavn í město Švéd- Navštěvujem e také tělovýchovné 
lyžařiny . Končí i pobyt ve Frenns- ska nás přijím á do své náruče ješ- středisko krátkodobého školení a 
backu. Loučím e se s m ístem  naše- tě v den padesátky. Město boha- tělovýchovný institut, se Sověty se 
ho pobytu. M ěli jsm e zde dokoná- tých, město neónových reklam , střetávám e na hokeji SS SR —AIK 
lé pohodlí, c ítili jsm e se jako do- plných výkladů nejrůznějšího zbo- Stockholm . Zdravím e se také s na- 
ma. Klidná vesnice dodávala i nám ží. M ěsto, kde každou ch v íli na- šim i hokejisty, kteří p řije li na MS, 
k lid u . Zvykli jsme si na jíd lo . Ne- razíš na m ořský záliv , přístav, kde zdravím e a hned loučím e s naši- 
chyběl nám náš chléb , naše kned- tisíce m ořských ptáků i labutí od- mi sjezd aři, kteří cestují do Oře. 
líky . Naším  královstvím  byl švéd- táhnou tvoji pozornost na ch v íli 25. února odlétám e naším  le- 
ský chléb, bezvadné m léko, m áslo, od panorám atu radnice, něk olika tadlem  domů. 
kom poty, ryby. Už nebudem e rá- m rakodrapů, m račen aut, tram vají,
no rozcvičovat u jezera Frenns- trolejbusů, ko lářů . Proti původní- Zde také končí vzpom ínky za 
backe, nebudeme trénovat na so- mu plánu prodlužuje se náš pobyt sloužilého m istra sportu Jaroslava 
větské trati. Nebudem e také tak o dva dny, takže jsm e ve Stock- Card ala , které si zaznam enával 
pečlivě připravovat lyže, dívat se holm u čtyři dny. Protože nám zbý- do bloků při význam nějších svých 
na teplom ěr. Nebudem e čekat na vá do zahájení našich m istrovství startech v zahran ičí.

gam— «sin i m i i i w i i  i inimi.11 ystBsm Bam am m ssm inim m m m aaE^a^BBCsaa^am stBB^m tBBUBm m am aaa^a^aa

S k o k  na l y ž í c h  v k o st c e  (po kr a čo ván í)
Vzhledem  k tomu, že ve střed- Úkolem  všeobecné přípravy je P říklady týdenních tréninkových 

nich a vyšších polohách leží kva- zdokonalení techniky jízdy na ly- cyklů pro skokany v základním  
litní sníh, začalo hlavní období ž ích . Má dát chlapcům  co nejširší tréninku (11—14 let) v prosinci 
i pro skokany. Prosinec je první paletu lyžařských vědom ostí, do- v m ístech s dobrým i sněhovým i 
částí hlavního období — takzvané vedností a návyků. V tomto období podm ínkam i a m ůstkem  v m ístě, 
předzávodní období. převládá lyžařská všestrannost. Cí- časové rozdělení:

V základním  tréninku lze m luvit lem speciální přípravy je příprava ú terý  — tělocvična IV 2 hodiny
0 hlavním  období opravdu jen teo- skokanská na můstku (technika středa — m ůstek 2 hodiny
retick y . Závody nesm ějí být v pří- 1 délka skoku ), případně i prů- Pátek — tělocvična IV 2 hodiny 
pravě m ladého skokana nejdůleži- Pravna a napodobovací cvičen í. Sobota — m ůstek 2 hodiny
tějším  cílem , pouze jakým si im pul- ^ základním  tréninku, zvláště N eděle — jízda v teré-
sem a povzbuzením pro další prá- v m ladších letech , není podmiň- nu 4 hodiny
ci. Trenérovi současně ukáží, dosa- k ° u skokanské lyže. Postačí Příklad tréninkové náplně:

S a £ h SVpřeipCr L v r S‘ J e %  ” S ,  “ v o S t r é n “ -' Btorý «ěl.cviěna -  M  hod. -
1 přednos«. N avíc'jsou neocenltel- k"  v tomto ohdobí se dělí asi tak- napodobivé
ným morálně volním cvičením. to: _  ' .  , x . ,
Chlap ci musí závodit v různých a) tech n ick á příprava 60%  „n 0Z( V1‘ eni (Pu Pa ne i o u )
lyžařských d iscip lín ách , nejenom  b) účast na závodech 20—25 % m nu
ve skoku. Závodů na různé úrovni c) speciální příprava 15—20 % Závodivé hry (člunkové štafety,
a s různým zam ěřením  m usí být co Lyžařské d isciplíny m ají v hlav- překážková dráha přes nářadí) —
nejvíce. Chlapci by se m ěli během ním období asi toto zastoupení na 10 minut,
zimy zúčastnit 15—20 závodů. celkovém  tréninku: ★

V hlavním  období se zabývám e 40 % skok na ly žích  N ářadí — nízká koza — nácvik
všeobecnou přípravou a sp eciáln í 40 % běh na lyžích  skrčky a roznožky s rozběhem ,
přípravou. 20 % sjezdové disciplíny N ářadí: nízká koza, žíněnka, vy-

3



soká koza, žíněnka — nacviču je- stup, zhodnocení, pokyny, roz- Napodobivá cvičení odrazu a do
me s důrazem  na přesné provede- chod. skoku — 10 m inut,
ní a pak co n ejry ch leji — rozběh Středa — m ůstek: N ácvik odrazu Závěrečná část — 20 m inut hra 
— skrčka přes nízkou kozu — do- a doskoku. Celkem  2 hod. s m íčem .
skok sounož na žíněnku a bez me- U klidnění, ukončení, nástup,
ziskoku odraz k přeskoku vysoké úprava must u, rozcvičeni, na- zbodllocerií pokyny, rozchod.

""  *  M Sob..a -  m«».ek -  2 a„ ai„ y -
nenku do »telem arku«. , N ácvik  odrazu a doskoku.v  hodina. „ , ,

■T' Úprava m ůstků a rozcvičeni —
N ářadí v řadě za sebou: nízká S jíždění doskočiště m ůstku s P 1 hodina, 

koza, žíněnka, vysoká koza, žíněn- 30—50 m v nájezdovém  postavení, Z ískání jistoty sjížděním  dosko- 
ka , švédská bedna, pérový m ůstek, pak dojezdovém  postavení, pak za čište. Potom nácvik přesného a 
žíněnka. jízdy s jednou nohou předsunutou správného odrazu na sněhovém

N acvičujem e jako před tím — něk olikrát snížit a zvýšit těžiště, m ůstku na doskočiště. Dbát rovněž 
skrčku přes nízkou kozu, roznož- p0 získán í jistoty na doskočišti na správný doskok a jistý odjezd, 
ku přes vysokou kozu, skrčku přes nájezdové postavení, odraz, do- Po dokonalém  zvládnutí m etodic- 
švédskou bednu s doskokem  sou- skok a jistý odjezd. Po dokonalém  kým postupem dále ke skokům  na 
nož na pérový m ůstek, vysoký vý- zvládnutí postavíme si m alý sně- m ůstku s P od 20 do 50 m (podle 
skok v rovnováze a doskok na ží- hový můstek na doskočišti a na- toho, jaký  m ůstek máme k dispo- 
něnku do »telem arku«. cvičujem e přesnost odrazu a do- z ici, pokud to je možné ve výcvi-

skok. Doba trvání 1 hod. ku m ěnit m ůstky. Pokud máme jen
N ářadí: pérový m ůstek, kůň na- Pátek __ tě locvična __  IV 2 hod jeden, měníme aspoň sklon odra-

šíř žíněnka držená 4 cvičenci: _  £ttla> obratnost) napodobivá cvi- zi§te. V průběhu úprav můstku se-
Rozbeh skok plavm o (bez do- - enj znam ovat se zásadam i správně

h m a tu ]— v le tu  zaujm out polohu ‘  ̂ „ upraveného m ůstku. Po skončení
letu na m ůstku a dopad na prsa D ůkladné rozcvičeni (castecne tréninku vždy můstek pečlivě 
na žíněnku, ktěrá je držena ve vý- zařadit drobné hry] 20 m in. up ravlt_ ce lk o vá doba tréninku 1
ši asi 1 metru 4 cv ičen ci. Žíněnky — upolova cvicem  (pře- h£d in a.

Totéž letkou ( s dohm atem ]. tahování, přehazování nohou vle- Neděle __ terén __  4 hodiny —
M ožnost dalších  různých kombi- že na zádech, na povel trenéra 3 a2eck g iyze 

nací a spojování nářadí pro pro- zvednout nohu kolm o, zaháknout v ý le t  do okolních hor. V průbě- 
cvičení postřehu, prostorové orien- Pod koleny a snažit se převalit hu Výletu n acv ik běžecké techni- 
tace a obratnosti. Celková doba soupere, »kohouti zapasy« — po- k na příhodných m ístech terén- 
trvání asi 30 m inut. slí 0^y íedne noze „a skrizeným  ní skoky s přesným doskokem , vy-

Napodobivá cvičen í odrazu a do- předloktím  se soupeři snaží při- , íždgnI protisvahů, rychlé odšlapy 
skoku (nejlépe z vyvýšeného mís- met druhého k došlápnutí na dru- a podohně.
ta V2 m až 1 m ). Zaujm out přes- ll0U nohu. D alší neděli je možno věnovat
né nájezdové postavení, přesné Různá přetahování, odstrkávání nácviku sjezdu (nejlépe za porno- 
provedení odrazu, trenér nebo dal- v celné poloze ve vzdálenosti 1 ci vleku ).
ší cvicenec chytá za ram ena, do- metr od sebe dlaněm i, zády k sobe Tento p říklad  má být pouze vo- 
skok do »telem arku«. Doba cvicem  v předklonu ve vzdálenosti od se- dítkpm vsp m trpnprům m 1 ádp7p 
10 m inut. be asi V2 m bez dívání -  hýžděm i. S K v í S f f i  když nam  napíšete

Závěrečná část — asi 20 m inut M ožnosti dalších  různých kombi- SVg zkušenosti, 
hra (bud kopaná na m alé branky naci s cílem  nenápadné posilovat V příštím  čísle zodpovím e vaše 
s lehkým  m íčem , nebo holom ajzna, břišní a zádové svalstvo a svalstvo dotazy, 
nebo válená, nebo kopaná vsedě dolních končetin . Celková doba
apod.). U klidnění, vydýchání, ná- s odpočinky 40 m inut. M. sp. M iloslav Bělonožník

H @ z É n á r © d n í  s t y k y  I f é J
Rok 1267 znam ená velkou prověrku n aší přípravě- a 1948. O tuto soutěž p rojevily  velký zájem

nosti na olym pijské hry v Grenoble a také ověře- socialistické země, skandinávské země, Ra
ním našich m ožností organizovat m istrovství světa kousko, Itálie  a Fran cie .
1970 ve Vysokých Tatrách. N ejdů ležitější meziná- 11.—12. III.’ III. ročník Tatranského poháru bude
rodní závody u nás budou: prověrkou zařízení na Štrbském  Plese. Zájem

o soutěže projevilo již 14 zem í.
14.—15. I. Mírové slavnosti v T an v a Idě, kam byli 19.—21. I. V e lk á  cena Slovenska ve sjezdových

pozváni sdruženáři z 8 zem í. C htěli bychom  d iscip lín ách . Pro špatné ¡počasí v zim ě 1966
z tohoto závodu vytvořit tradiční soutěž pro jsme VCS odřekli a věřím e, že v letošním  ro-
nejlepší sdruženáře ve střední Evropě. ce proběhnou soutěže opět tak úspěšně jako

25.—29. I. Týden skoků ČSSR jako oddílový styk v *etecl1 m in ulých.

zváno 9 zVemí° ,kéh0 * ŠpÍndler° Va M lýn a' P°" Tak jako v m inulých letech došlo i letos mnoho
pozvání na zah ra n ičn í závody. N ejvětší zájem  je 

4 .- 5 .  III. Evropské kritérium  juniorů v běhu žen o start našich  skokanů. Mimo řadu m enších závo-
a ve skoku. Druhou část tohoto kritéria or- dů obešlem e především  velké m ezinárodní soutěže,
ganizu je 4.—5. února Murau v Rakousku (běh
juniorů a závod sdružený], V soutěži junio- V k la sick ý ch  disciplínách : 
rek podle m ezinárodních pravidel budou
startovat děvčata, narozená v roce 1950 a 30. X II. — 8. I. Turné NSR — Rakousko.
1949, ve skoku ch lap ci, narození 1950, 1949 7 .- 8 .  I. Běžecké soutěže Bohinj (Ju go slá vie].

u



12.—15. I. K lasické závody v Leningradě. Sjezdové soutěže:
20.—22. I. Švédské hry ve Falunu.
20.—23. I. Běžecké soutěže žen v K lingenthale Sjezdaři začali již v prosinci 1966 zájezdem  do 

(N D R ). V a l Gardeny (Itá lie] a V al d’Isère (F ra n cie). V prů-
20. —24. I. Pohár 'přátelství ve skoku v Polsku. běhu ledna i února se počítá se startem  dvou sku-
21. —22. I. K lasické disciplíny — Le Brassus (Švý- pin mužů a žen na většině význam ných soutěží

carsk o ). v A lpách. V době uzávěrky nebyly ještě všechny
28. —29. I. K lasické soutěže Reit im W inkl — NSR. starty potvrzeny, ale přesto jsou předpoklady, aby
29. I. Běžecké soutěže V a lle  ď A osta — Itá lie . si m ohli sjezdaři i sjezdařky vyjezdit FIS body a
4.—5. II . Breitenw ang — k lasické disciplíny do- vybojovat si účast na olym pijských hrách . Zájezdy

spělých Murau — běh a závod sdružený nejlep ších  mužů i žen k o n čí na m ezinárodním  tý-
juniorů. Obě soutěže v  Rakousku. dnu v Grenoble 16.—19. II. 1967.

4. 5. II . Soutěže v běhu mužů v Poianě (Rumun- pro ¡etQ§n i zimu je typické, že se počítá se stár
l i 0 )- ..............................._  , „  , , , , tem juniorů všech discip lín  v různých zem ích. Pé-

8. 13. II . M ezinárodni týden v Grenoble kla- £e Q m ezinárodní soutěže juniorů je v mnoha ze-
sicke d iscip lin y . m ích v popředí zájm u a očekává se od roku 1968

10. 12. II. Oberstdorf NSR lety vzduchem . zavedení o ficiá ln ích  kontinentáln ích m istrovství
15.—19. II . Oberhof — NDR — k lasické discipliny . Dro tutQ kategorii.

(K dalším  soutěžím  se vrátím e v únorovém ‘ °
čísle .) Vladimír Pácl

, ři v / i w v i ř j | « j  Dokum entace lyžařského vleku obsahuje výrobníCnceíe mi OrenOSný VZOrSKý VEKí dokum entaci netypizovaných částí v leku, dále tech-
u m  ( i i u i i v v B i j  SJC.UIW j  " v  n ick ý  popis a pokyny pro montáž, jakož i fo to g ra

fick o u  přílohu.
Můžete ho m ít, dobře provedený a lacino , podle Dokum entaci vám nabízí TJ ADAST -  Lyžařský 

vašich m ožností. odd} b  ^ ovua Oubùlca P œ ad aitty  na
su Jindřich  Jurek , C 11/6/53., Nova Dubnica.

Jak jsme na to p řišli?  Celkem  jednoduše.

jednoho dne při tréninku n ašich  družstev se ...T'ïnM’V
v přestávce sešli naši cvičitelé  k potlachu. Hovoří- - ^
lo se o tom, že jsme m ladý oddíl, nem ám e tradice, * <
nemáme m ateriál, výstroj a mnoho věcí, které po-
třebuje oddíl k činnosti. Mezi jiným  padl návrh,
co kdybychom  si postavili přenosný vlek svépo-
m ocně, tak, abychom  ho m ohli kdykoliv vytáhnout

•ciné, aby to nem ělo poruchovost. Pokreslilo se ná- !!!!aáÍÍ^
vrhy mnoho papíru, ale nakonec se přece jen ná- ----
vrh u dělal, sch v álil a ¡začala perná práce inž. Va- 
chudý, P elecha, Jurk a, Podskoče, V a šíčka a Jurko-
vé, kteří návrh zpracovali v dokum entaci a vlek po- JĚBpr MtĚjjP

Parametry přenosného lyžařského vleku ?
s konečným lanem.

Rozměry: D élka 140 cm, šířka 75 cm, výška 80 cm,

Délka lana: 400 m . jT
Počet vlečených lyžařů na priim. svalin: 10 l i d i  . , ^

Doba jednoho cyklu: 10 m in . m ax.

Vlek je konstruován tak, aby bylo použito co nej- ‘ I s a T
více sériových součástí běžně prodávaných v pro- . ^

5



Hlídka rozhodčích | -flA  ^  f k  k T |

V y lu č o v a c í [ g> ^  I
slalom

Největší potíže při velkých mezinárodních závo- se přiřazují k postupujícím  z prvého kola (jsou tc 
dech ve slalomu byly v tom, že se až dosud nenašlo vlastně opravné jízd y ).
řešení, jak zajistit, aby byla všem přihlášeným zá- Ve fin á le  tvoří závodníci jednu skupinu. Tak ta- 
vodníkům dána stejná možnost a především stejné ké m ěli být původně vylosováni, neboť se předpo-
podmínky k bojům o přední místa v konečných k ládalo , že m axim ální počet závodíků bude 30.
výsledcích. Nyní se zdá, že se řešení našlo formou Přišlo se ale na to, že i při tomto počtu nem ají
tzv. vylučovacího slalomu. závodníci vylosovaní na 14, 15. a 16. m ístě p ra k tic 

ky žádnou m ožnost zasáhnout mezi ¡přední m ísta, 
Nový způsob byl poprvé použit při m istrovství protože při obou kolech pojedou za zhoršených

světa v chilském  P ortillo v srpnu 1966 podle zá- podm ínek (druhé kolo se jede v obráceném  pořa-
sad- sch v álen ý ch  v dubnu na zasedání kom ise pro d í). Tím spíše pak 'v P ortillo , kde do finálového
sjezd a sla lo m . slalom u se k v a lifik o v a lo  celkem  39 závodníků. Prv-

Podle počtu p řihlášených jsou závodníci rozděle- ní návrh byl uspořádat ještě další k v a lifik a čn í sla
ní do sk upin  A , B, C atd. po sedm i nebo šesti. Na- lom , který by závodníky rozdělil do dvou nebo tří
příklad p ři počtu 51 p řihlášených jsou tři skupiny losovacích skupin pro konečné fin á le . Těsná větši-
po sedm i a pět po šesti závodnících , při 52 jsou na členů kom ise se však rozhodla pro druhé řešení,
čtyři po sedm i a čtyři po šesti závodnících , při 53 to je rozdělit všechny účastn íky  finálového slalo-
je pět po sedm i a tři ¡po šesti atd. Při zařazování mu do tří skupin na 15 +  15 +  9 závodníků podle kla-
závodníků do jednotlivých skupin je postupováno sifik ace  F IS . Každá skupina byla losována zvlášť,
podle o ficiá ln íh o  žebříčku F IS . První závodník je přičem ž ve druhém kole je la  v obráceném  pořadí,
zařazen do skupiny A, druhý do skupiny B atd ., až Jak vylučovací, tak finálový slalom  m ěly úspěch 
jsou všechny skupiny obsazeny jedním  závodníkem . (až na to, že vylučovací slalom  byl poměrně velm i
Druzí závodníci jsou do skupin přiřazováni podle le h k ý ), závody dopadly k  p ln é spokojenosti a dá
pok račujícího pořadí z  o ficiá ln íh o žebříčku do se očekávat, že bude tento systém přijat n a kon-
skupim v obráceném  pořadí, až zase po skupinu A, gresu FIS v Bejrútu jak pro olym pijské hry v Gre-
kde se začne s obsazováním  třetích  závodníků. noblu, tak pro příští m istrovství světa a velké m ezi
li závodníků, kteří nejsou k la sifik o vá n i v o ficiá l- národní závody, které jsou sm ěrodatné pro sestá
ním žebříčku F IS , rozhodne o zařazení do skupiny vení žebříčku FIS .
soutěžní výbor odhadem  nebo podle znám ých vý- Naše rozhodčí upozorňujem e, že pro všechny zá- 
sledk ů. Zařazení se provádí tak, aby v jedné skupi- vody ve slalom u, které budou u n ás , a to jak dom é
ně nestartovali závodníci ze stejné zem ě. cí, tak i m ezinárodní, p la tí dosavadní ustanovení

Potom každá série počínaje sérií A m á svůj o zařazování do skupin pro losování, tedy bez vy-
vlastní závod a k la s ifik a c i. První dva závodníci lu čov acích  ko l. Dosavadní počty účastníků a cel-
z každé série se k v a lifik u jí do konečného fin á le  kem jasná je jich  rozdílnost ve výkonnosti nečinily
přím o. Zbývající závodníci z každé série jedou dru- až dosud žádné velké potíže při rozdělování do
hé k o lo , opět vždy jen v rám ci své skupiny — série , skupin. Není ovšem  vyloučeno, že v budoucnosti,
přičem ž opět začíná skupina A . Startovní pořadí je dojde-li ke zvýšení p očtu  účastníků a především
v rám ci každé skupiny obrácené, než bylo p ři prv- k je jich  vyrovnanosti, přistoupím e i u nás k podob-
ním ko le. Z tohoto druhého k o la  vylučovacího s la - nému řešení, to je , že i u nás použijem e systém u
lomu postupují do konečného fin á le  vítězové, kteří vylučovacích  kol slalom u, což ovšem není bez ře

šení dalších problém ů, zejm éna hospodářských.
O  (Jč)

--------------------------------------------------------

* ^  Upozorněni m  bronce
]£j V V  Ústřední sekce lyžování upo-

st/A Jft JI - /ý - 'VÍ«*.  zorňuje lyžařské oddíly tělový-
f | chovných jednot na povinnost

jli|);í l| É g f e i r u y  B L  hlásit své příslušníky — bran-
m\\\u tH k T íX fvlltl ce, kteří zaslouží zařazení do

a T 1 Á — 'i l É ^ ’1 ‘ ' | ! S  reprezentačních oddílů armády
^ rak A \ i jÉ  a oddílů Rudé hvězdy,

\  1 /l S iwWi i d o  15. ú n o r a  19 6 7 s e k c i
( i  (/ J I m. ( ' l y ž o v á n í  Ú V  Č S T V .  •«W \kll f Fj —- ly—---- V hlášení uveďte jméno a pří-

— Ví jmění, data a místo narození,
wVH A bydliště, příslušnou vojenskou

správu, disciplínu a výkonnost- 
ní třídu brance.

6



B ia th lo n  %  f y

v  C S S R  / -  m s — - .
masově?

biathlonem , který se skládá z běhu n a 20 km , 
✓¿57X  střelby n a 50 m vleže a vstoíe (20 ran ).

Tuto změnu 'přijmou jistě dobře nejen závodníci, 
/V.- ' n % j ale i o rgan izátoři, jim ž ubude p ři přípravě závodů

.'/fSa a hodně starostí. Závodníci pak m ají n avíc před se-
.  I bou i určitý c íl — možnost m ezinárodního ověření

/  > ^ = ¿ 3  \  & sil- Až dosud mělo tuto m ožnost jen úzké repre-
\  f  zentační družstvo při m ezinárodním  m ěření

/~===a  í í  sil v branných závodech v NDR, Polsku a M aďarsku,
\ I kde dosáhlo i několika pěkných vítězství. Nadstav-
\ I bou tohoto m alorážního biathlonu je olym pijská

jĚ ffl ŵÍL \| d isciplína — velkorážn í b iath lon. A to už stojí za
J | r   ̂ to připravovat se svědom itě, cílevědom ě po celý rok.
M  V )  K Bez takové přípravy nedosáhne nikdy závodník
f j  \ J\ dobrého výkonu. N avíc jsme zavedením  nového

► , J f  I \ SZBZ dosáhli i určité světové priority . Máme první
II  A  c^ p \sý ’ b iath lonistky světa.

v _  . J  Dokážem e-li podchytit zkušené závodníky, kteří
^  , - i  r ■ — i ■ ■ ■ odcházejí z Dukly a z RH ve svazarm ovských od

d ílech , a za jistit jim  potřebnou výzbroj, může

Dosavadní branné discipliny a m m v M « ,  zévo-
d „ branné zdatnosti .ponSkud zastaraly  a tím mlze« ^ uV ^ m \ s . rov° «  s“  ta re>’ reZ m “ l'mm 
castecne i zájem  závod n íku. Proto plenům  ústřední ť
sekce MBSA p ři svém říjnovém  jednání v Olom ouci Stepán Cubírka,
nah rad ilo  tyto d isciplíny novou — m alorážním  trenér reprezentačního družstva biathlonu

T r é n i n k  n a  s j e z d o v é  t r a t i
Sjezd je velm i náročnou disciplíno u. Vyžaduje odklopené zatá čk y, které se stříd ají v různých va- 

plné koncentrování fy z ick ý ch  s il, psychického sou- rian tách. 
středění a m axim ální využití tech niky.

Proto k tréninku sjezdu musíme přistupovat 3. část — dojezdový úsek
zodpovědně, na dohře upravených a uzavřených
tra tích . Dojezdový úsek je poměrně nejlehčím  (po tech-

Trénink sjezdu je na začátk u hlavního období nické stránce) z celé sjezdové trati, ale únava a 
základem  pro trénink slalom u a obřího slalom u, a vyčerpání v některém  případě změní tento úsek ve
proto se snažím e na začátku hlavního období na- velm i obtížný a mnohdy zcela rozhodující pro ko-
jezd it co nejvyšší počet sjezdových kilom etrů na nečný výkon ve sjezdovém  závodě, 
leh kých až středně obtížných sjezdových tra tích . Charakteristika dojezdového úseku — značná

rychlo st (70—80 km /hod.), středně obtížný terén 
T r é n i n k  sjezdu na závodní sjezdové trati — dlouhé, táhlé v lny, m alé padáky, rovné úseky.

Dojezdový úsek klade značné nároky na udržení 
K tréninku sjezdu na závodní sjezdové trati při- rychlostního sjezdového postoje, 

stupujem e až po dokonalém  rozježdění. Sjezdovou Než přistoupím e k vlastním u tréninku sjezdu na 
trať si můžeme zhruba rozdělit na tři části směrem závodní sjezdové trati, musíme si trať dobře prostu- 
od startu k c íli . dovát a zapam atovat (sled zatáček , padáků, terén

ních vln , protisvahů apo d.). Trať si můžeme prostu-
1. část — rych lo stn í úsek dovát chůzí od cíle  ke startu (což je nejvýhodněj-

ší) anebo pom alým  sjížděním  od startu k c íli.
R ychlostní úsek na sjezdové trati bývá zpravidla Po prostudování tratě si určím e nejoptim álnější

(v našich k lim atick ých  podm ínkách) nad úrovní Ie- stopu sjíždění. Volbu stopy ovlivňuje tech nická vy- 
sa — na p lán ích . Rychlostní úsek je charakteris- spělost, fy zick ý  a psych ický stav sjezdaře a tech- 
tický  velm i obtížným i zatáčk am i, které se projíždě- nický stav výzbroje a výstroje.
jí  ve velké rych lo sti, a rovným i úseky, kde se do- Po prostudování sjezdové tratě a určení stopy
c ilu jí m axim ální rych lo sti na sjezdové trati sjíždění přistupujem e k vlastním u praktickém u vý-
(100—200 km /hod.). cviku.

Zásada při tréninku — trénujem e vždy na trati
2. část — tech nický úsek dobře upravené, na nam azaných ly žích  a po

zkontrolování výzbroje a výstroje.
Tento úsek je již  ve větší své části postavený V tréninku nejdříve přistoupím e k nácviku rych-

v oblasti lesa . Je ch ara kte ristický  terénní členitostí lostního úseku. Rychlost při sjezdu je nejdůležitěj-
— terénní zlom y svahu (padáky), protisvahy, te- ší a jednou z rozhodujících složek pro vlastní vý-
rénní žleby, velké i m alé terénní boule jednotlivé kon na sjezdové trati.
nebo jdou cí ve skupině za sebou, velm i obtížné (Dokončení na str. 8)

7



1550 h n ___________________________________________________________________________ ____ ____________________________________________________________— ~

1150 M / ______________________________________

? 50m ___________________________________ y,____________________ 3 3 -li-----------£ ----------------------y-
10 km 2okm 5 O km 5-0 kn

V a s ů v  běh a 7 0  k m po h ř e b e n e c h
Popularita v ytrvalostních běhů ve světě neustále roste. Svědčí o tom v poslední době kolem  5000 i v íce. 

i u nás 12 úspěšných ročníků závodu na 70 km »Po hřebenech Každý startu jící musí zap latit do- 
Krkonoš« a I. ročník vytrvalostního běhu »Přes Beskydy«. Ve světě stí vysoký vklad . Za to má zajištěn 
je n ejpopulárnější dnes téměř lege n d árn í závod ve Švédsku nazývaný odvoz zavazadel z m ísta startu do
Vasův běh (85,7 km ). Vede ze Salen (334 m n. m.) do Mora (167 m cíle , občerstvení na trati (napří-
n . m .) . Jde o trať, kterou absolvoval švédský k rál Gustav Vasa klad letos se spotřebovalo 9000
dokonce dvakrát. Jednou, když u tíkal před pronásledováním  dánským  litrů blaberssopa) a odznak. Na
králem , a podruhé, když se vracel po u jištění švédským i sedláky, startu v Salen zabezpečovalo letos
že jsou ochotni bojovat za osvobození země od dánské nadvlády. organizaci a tech nickou část 320

osob, v c íli v Mora 1435. Rekord
„  . _ . ,   ̂ . , I7 , trati drží z roku 1965 Janne Ste-
Protoze je u nas o tento závod »sedm desatky« a Vasova běhu, a fansson časem  4;35;03 3 hocL Ze 43

velký zájem  zpracoval jsem  po- p řidal něk olik  in fo rm ací. uskutečněných závodů (první byl
rovnaní výškových rozdílu naši Počet startu jících  se pohybuje v roce 1Q22]  vzešlo 25 vl£ Szfl_ N / j.

T  O  ST Rj B 1/ y  A  nerovnosti ve vlastním  závodě. Po nacvičení tech-
I l \  EL ív  a íx! e\ N  A  « Í L l U I Í I i L  nického zvládnutí jednotlivých terénních tvarů p ři

stupujem e k nácviku je jich  vzájem ného spojování.
T  Q  A T I  Trénink tech nického úseku vrch o lí celkovým  po-
1 í l  M  I I ( D o k o n č e n i  ze s t r .  / )  jetím  tech nického úseku.

N ěkteré zásady pro trénink tech nického úseku:
R y c h l o s t n í  ú s e k  nacvičujem e po úsecích správná volba rych lo sti pro překonávání te-

s postupně n arů stající rych lo stí. Při rychlostním  rénních tvarů, která úzce souvisí s technickou
tréninku je důležité sledovat svěřence, jak  se po vyspělostí svěřenců.
tech n ick é a psych ické stránce vyrovnávají s rych- kontrola správné tech niky při projíždění jed-
lostí ve sjezdu. Velkou úlohu při tomto tréninku notlivých úseku.
hraje strach z rych lo sti a jeho překonávání. Ne- Po dokonalém  zvládnutí rychlostníh o a technic- 
správným  postupem (rychlý  přechod z m alé do kého úseku tyto dva úseky navzájem  propojujem e
v elk é  rychlo sti) dochází k pádům a k duševní de- a projíždím e je nacvičenou stopou za rych lo sti,
presi, která podstatně ovlivní další průběh trénin- která odpovídá tech n ick é, fyzick é a psychické
ku. úrovni svěřenců.

Po nácviku jednotlivých úseků úseky spojujem e Konečným  cílem  této fáze^ tréninku je projetí
a spojované úseky opět projíždím e se stále narůs- rychlostního a technického úseku sjezdové tratě
ta jíc í rych lo stí. Je jich  spojování provádím e ve smě- v P lnem závodním tempu.
ru od konce rychlostního úseku na sjezdové trati D o j e z d o v ý  ú s e k  je velm i náročným  úsekem 
až po start. N ácvik v rch o lí celkovým  projetím  v závěru sjezdové tratě, kdy se dostavuje svalová
rychlostníh o úseku v m axim álním  tempu. únava a vrcho lí psych ické vypětí.

Některé zásady pro rychlo stní trénink: V lastn í trénink dojezdového úseku se soustředí
— postupnost (zvyšování nájezdové ry ch lo sti) , na správné tech nické projetí v rychlostním  sjezdo-
— kontrola technického zvládnutí rychlostníh o vém postoji.

sjezdového postoje v m axim ální rych lo sti, Rozhodující pro trénink dojezdového úseku je
kontrola správného projetí zatáček , vzhledem  jeho nácvik při svalové únavě, která se dostavuje
k určené stopě, __ . . .  v průběhu závodu. Proto v konečné fá zi tréninku

— kontrola psychického stavu svěřenců během nacvičujem e dojezdový úsek ve spojení po projetí
tréninku. rychlostního a tech nického úseku sjezdové trati.

T e c h n i c k ý  ú s e k  je n ejnáročnější na těch- Tempo a rychlost projetí sjezdové trati na rychlost-
niku sjíždění. S jezdař m usí překonávat ve značné ním a technickém  úseku se bude b lížit tempu a
rych lo sti terénní zlom y (padáky), protisvahy, te- rychlo sti při vlastním  závodě.
rénní v ln y , terénní žleby apod. N ěkteré zásady pro trénink dojezdového úseku:

Trénink technického úseku provádím e tak , aby — nejdříve nacvičujem e zvolenou techniku pro 
sjezdař jednotlivě n a cv ičil přejezd terénních tvarů jíždění tohoto úseku ve střední rych lo sti,
a nerovností. N ejdříve nacvičujem e v m alé rych- Rychlost dále zvyšujem e až do m axim a,
losti. R ychlost postupně zvyšujem e až k rych lo sti, — dále nacvičujem e dojezdový úsek po projetí 
kterou sjezdař bude překonávat terénní tvary a rychlostního a technického úseku.

8



\

__ " l^lTlTTtrTTT^^ 16? m
5 o k m  6 0  K m  7 o  K m  H o  k m  8 5 , t k ^ n

K | > v  Porovnání výškových p rofilů  tratí hlídkového běhu
I* !C  0  l i  0  Q  na 70 km po hřebenech Krkonoš (start a c íl ve výši

I í \  V  1 I w  W  750 m) a populárního Vasova běhu na 05,7 km ve
Svédsku (start ve výši 320 m a c íl 167 m ).

častěji vyhrál legendární N ils A. Janz (Rokousko)^ 42. E . Froh- n ajít vhodné délky tratí. Nem ělo 
K arlsson — Mora Nisse ( 9 X ) ,d á le  lich  (Švýcarsk o). Skoda, že ne- by se přitom  zapom enout na to, 
Janne Stefansson (5) a Sixten startovali nejlep ší Finové, kteří aby tratě vedly do nebo z histo- 
Je r n b e r g . (2). Letos poprvé je li m ěli závod na 50 km v Lah ti. ricky nebo lyžařsky zajím avých 
také naši ly žaři ze Středočeského Porovnám e-li u nás účast startu- m íst, po partyzánských cestách, 
k ra je . jíc íc h , organizaci (asi jen 60 či- po cestách lyžařských pionýrů

Výsledky: 1. J. Stefansson, 2. B. novníků) a i náročnost naší »sedm- atd.
Avik (oba Švédsko), 3. S. Stens- desátky«, nemusím e být nespokoje- V ladim ír Pácl
heim (N orsko), 4. R. Hedstrom, ní. Bylo by vhodné uvažovat
5. L. Olsson (byl jako trenér se i o dalších  m enších podobných zá- ^
Švédy ve Vysokých Tatrách v roce vodech v podobě jízd , z jednoho 
1966), 6. J. Hakonson (všichni místa do druhého (přes dvě — tři
Švédsko), 9. H. Gronningen (Nor- kontroln í stanice) systémem : jeď 
sko), 22. G. Steiner (Itá lie ), 35. jak ch ceš. I pro m ládež by se daly

— vizuálním  pozorováním  kontrolujem e správ- U tkání dvou desetičlenných
nost tech n iky, která je značně ovlivňována družstev ve slalom u a v obřím
svalovou únavou. ______  slalom u: Sk andinávie — alpské

Trénink na sjezdové trati vrch o lí celkovým  pro- země se připravuje na březen
jetím  sjezdové trati od startu k c íli. Je velm i dů- v A ara.
ležité , aby si sjezd aři vždy před vlastním  závodem
p rojeli tréninkově něk olikrát za sebou celou sjez- V íce než 100 zemí již ohlásilo
dovou trať a tak m ohli posoudit m om entální dispo- ^ * * starostovi  Grenoblů, že vydají
zice , které jsou rozhodující pro určování v lastn í k OH své znám ky. Francie hodlá
taktiky pro sjezdový závod. vydat dvě série — předolym pij-

MILQŠ PŘÍBRAM SKÝ, FTV S, Praha 1, Újezd 450 skou a olym pijskou. M ezi těmi,
kteří vyd ají své znám ky, je i 14 

—-----------------------  a frick ých  zem í, které nem ohou m ít

Z _  _  _  _  ££ _ _  . „  ,  ,  o ZOH pro nedostatek sněhu vůbec
fp  ^  \ f  §-■ X  i k  ' i I ^n era ’ 'ú Nad trenery zájem . Přesto zadaly práci paříž-
E .  ¿ 9  V E  I  ma vrchní dozor; 5 Ma plnou di- skému rytci G Betem psovi.

scip lin arn i moc nad družstvy mu
žů i žen; 6. Jm enuje reprezentan- Třicet sjezdařských instruktorů 

m  o a .«  n>nh *Ý a °b csílá  m ezinárodní závody; z Francie bude v letošní zimě se-
1# s t O ÍTÍSb Ss I 7; Jedna s rakouským i výrobci ly- znainovat s francouzskou techni-

Z1- kou lyžaře U SA. N aproti tomu 13
. "A" am erických trenérů se zúčastnilo

zased án í° " Raktms^kéhom 1 yžařsk ého ° V f 0H 1972 Y Sapporo sch v álil kursu v národní Skole ve F ran ciL
svazu se stal coachem  rakouských ° ^ ”paf <nri^ udhe - f lt: trL tf ° í '1fh ? Ill1íky: Ita l de Dorigo, kterém u om rzlý
lyžařů prof. Franz H oppichler. v ych ázející sluň- p fi zbloudění při tréninku v ro-
Přestože fu nkce coache s neome- e ’ v locka a ce ig64 ve § védsku nohy> musI se
zenvmi plným i mocemi n arazily  na c tietim  olym pijské kru hy. přece jen vzdát aktivní činnosti,
prudký odpor činovníků svazu, Francouzská m istryně světa An- N epom áhají mu ani speciálně udě-
prosadili rakouští výrobci ly ží své. nie Fam oseová se lehce zranila při lané boty.
Coach H onpichler má tyto plné autom obilové nehodě. Olym pijský
moci: vítěz ve skoku na ly žích  Nor To- Umělou sjezdařskou dráhu —

ra lf Engan si zase natrhl šlachu druhou v Evropě — staví B elgie.
.  v . , . , , ,  oř i k o n a n é  Bude d lo u h á  90 m.1. Určuje koncepci rakouského  ̂ Kupane.

sjezdového sportu, přičem ž může 371etý několikanásobný m istr Francouzští sjezdaři se připra- 
podle vlastního uvážení přenést světa a olym pijský vítěz Sixten vovali důkladně na letošní sezó- 
tuto práci na odborné kom ise; 2. Jernberg byl při volbách v rod- nu. Tak např. K illy , P erillat, La- 
U rčuje sám tréninkový program  ném městě Limě zvolen jako zá- croix i další n ajezd ili na sjezdov- 
reprezentantů; 3. N avrhuje třené- stupce lidové strany do m ěstské kách denně až 60 km a K illy  zase 
ry, bez jeho souhlasu nemůže svaz rady. 200 branek.

i

9



N a š e  Ž e b ř í č k y  (Pokračováni)

ŽEBŘÍČEK  — M UŽI, JU N IO Ř I — SKOK — 1966

1. M etelka Josef (Dukla Liberec] 1] 208,5 2) 204,0 4) 214,7 6) 228,5 855,7
2. R aška Jiří (Sp. Frenštát p. Radhoštěm ) 2) 192,5 3) 211,6 4) 219,3 5) 225,6 849,0
3. Doubek R udolf (RH Sem ily) 1) 209,1 3) 204,3 4) 208,8 6) 220,6 842,8
4. Hohnl R udolf (D ukla Liberec) 2) 189,1 4) 205,5 5) 205,3 6) 234,4 834,4
5. Hubač Zbyněk (RH Sem ily) 1) 205,4 3) 205,5 4) 205,5 5) 211,0 827,4
6. D ivila Ladislav  (RH Sem ily) 3) 196,2 4) 192,2 5) 191,4 6) 226,5 806,3
7. M otejlek D alibor (Dukla Liberec) 2) 186,8 3) 200,3 4) 213,9 5) 195,9 796,9
8. Jakoubek V. (Dukla Liberec) 1) 187,5 3) 187,7 4) 174,1 6) 219,5 768,8
9. D oležal Přem. (Dukla Liberec) 3) 182,4 4) 195,7 5) 182,2 6) 204,0 764,3

10. B alcar O ldřich (D. Banská B ystrica) 1) 185,2 4) 185,6 5) 173,6 6) 215,0 759,4
11. Berka Pavel (Ještěd Liberec) 3) 168,1 5) 173,1 4) 179,1 6) 216,6 737,5
12. Peřích M iloš (D ukla Liberec) 1) 164,4 4) 174,7 5) 167,4 6) 218,7 725,2
13. M ikeska Pavel (Sp. Frenštát p. R.) 1) 182,8 3) 184,1 4] 176,5 6) 180,5 723,9
14. Nem eszehgy E l. (Lok. B ratislava) 1) 154,5 3) 154,1 4) 165,8 5) 162,7 637,1
15. Hnyk V lád . (Jiskra H arrachov) 1) 156,3 3) 131,5 4) 170,7 5) 167,4 625,9
16. Sivic Josef (Sp. Frenštát p. R.) 3) 139,6 4) 166,6 5) 130,3 6 ) 176,5 613,0
17. Matouš Josef (D ukla Liberec) 2) 201,6 4) 217,6 5) 175,8 jen 3 záv. 595,0
18. K odejška K. (Jiskra Lom nice) 3) 129,3 4) 146,2 5) 126,1 6) 179,0 591,2
19. Zvonek Jos. (Sp. F renštát p. R.) 1) 110,9 3) 156,4 4) 161,0 5) 150,0 578,3
20. H ladík Lad. (RH Sem ily) 1) 166,6 3) 148,7 4) 135,6 5) 124,0 574,9
36 Sla n g Petr (RH Banská Bystrica) 1) 116,0 2] 51,0 3) 101,0 4) 120,1 388,1
37. A ntal Zdeněk (RH Banská Bystrica) 1) 64,8 2) 73,0 3) 109,3 5) 64,3 311,4

Výsledky zpracovány ze závodů:
1) Pohár H arrach ovských skláren
2) M ezinárodní skok Banská Bystrica
3) M ezinárodní skok Vysoké nad Jizerou
4) M istrovství ČSSR
5) M ezinárodní H arrachov
6) závod ve skoku Špindlerův Mlýn

ŽEBŘÍČEK  — DORO STEN CI STARŠÍ — SKOK C elk . ---------------------------------------------------------

bod" Zasypané stopy...
1. Srb Fran tišek (Jiskra Mšeno) 2) 212,8 4) 201,9 414,7 1/ 1 1 J
2. Kučera Tomáš (J. H arrachov) 2) 216,6 3) 188,1 404,7 r  « i
3. Hýsek V la st. (RH Ban. Bystrica) 1) 194,4 2) 181,3 375,7 £ ! V V  0 0 K 3 Z . n .
4. Š la n k Petr (RH Banská B ystrica) 1) 195,3 2] 171,2 366,5 J
5. Slám a Jaroslav  (Jiskra Mšeno) 1) 193,1 4) 166,9 360,0 gg g » ,  « «■
6. Červený Jaroslav  (Ještěd Liberec) 2 ) 158,1 4) 170,5 328,6 H f i i f J  í ]  0SÍO Í l 6 l OStl
7. K ynčl K arel (Jiskra Mšeno) 3) 146,0 4) 175,3 321,3 ■ ■ w m »  ».«o« w
8. Lanko Josef (RH Ban. B ystrica) 1) 164,7 2) 150,5 315,2 Jaroslav  Táborek n áče ln ík  kdy-
9. Liďák Jaroslav  (Sokol O stravice) 2) 168,7 3) 139,1 307,8 si a sk lad atel cvičení byl Ně-

10. H rstka M ir. (TJ Rožnov p. R.) 1) 148,6 2) 153,7 302,3 k do _ _ _ Proto Norbert Lang, ročník
11. M ayer Fran tišek (TJ Rožnov p. R.) 2) 142,6 3) 151,2 293,8 188g neraohl nikdv zanomenout na
12. Seidl Jiří (Spartak MEZ Vsetín) 1) 142,2 2) 147,8 290,0 ’ Y 1
13. Antal Zdeno (RH Ban. Bystrica) 1) 135,5 2) 148,4 283,9
14. Šťastný J. (Ještěd Liberec] 2) 124,7 4) 150,6 275,3
15. Košík Karel (Baník Osek) 3) 124,7 4) 149,5 274,2
16. Štojner Jiří (Jiskra Mšeno) 2) 131,2 4) 142,5 273,7 Ě S m á
17. Kohout Karel (Ještěd Liberec) 2) 139,1 3) 118,9 258,0
18. Tůma Petr (Jiskra Vítkovice) 3) 113,9 4) 142,0 255,9
19. Krom holc Zdeněk (Sokol Ostravice) 1) 108,1 2) 144,3 252,4
20. Doležal Jiří (Sokol V. Ham ry) 3) 109,0 4) 117,5 226,5 ■
21. Herink V áclav  (Ještěd Liberec) 2) 153,6 3) 61,9 215,5
22. Šejk! Jan (Lok. Trutnov) 2) 69,6 3) 117,8 187,4 M

Vypsané kontrolní závody:
1) Závod ve skoku Rožnov p. Radh. ^ J jw g v .
2) Zlatá lyže Českom oravské vysočiny

4) V ra tisla vick ý  koberec „
Celkem  se těchto závodů zúčastnilo  45 závodníků. 1 ^ , ' - ' p j
Všech kontroln ích  závodů se zú častn ili 2 závodníci. P  | |  |  * f C Y "  '
Tří závodů se zúčastnilo  9 závodníků.
Dvou závodů se zúčastnilo  11 závodníků.
Proto bylo pořadí sestaveno ze 2 závodů pro závodníka nejvýhodněj- jeho hřejivost i preciznost v ho
ších . Číslo před jednotlivým i body označuje závod, ve kterém  závod- dinách tělesné výchovy, proto ne- 
ník body z ísk al. mohl zapom enout na slova, který-

10



ŽEBŘÍČEK  — DORO STEN CI M LADŠÍ — SKOK C elk . mi vítal cvičence, proto nem ohl
bodů zapom enout na základ , který jako

1. M atoušek M il. (TJ Děsná] 2) 261,2 4) 193,1 454,3 pozdělší f ^ ý  ly * a í  f dos! al právÍ!
n T i t * m ír x • i 11 onn c oí -ioc  ̂ one n ve cvičen i. Ve cvicem , íez pro nei
2. Lepke Josef (RH Ban. Bystrica] 1] 209,5 2] 185,7 395,2 nip já j ,, ostatních zm m pnala
3. Cink Jan (Jiskra Sem ily] 3] 157,1 4] 188,9 346,0 a p™  pl<LJadu ostatm ch znam enala
4. Karas Jaroslav  (Jiskra Mšeno) 2] 160,5 4) 183,8 344,3 f et ‘ ‘ ' To ao prkna Ta ram pa pro
5. Bartošek J. (TJ Rožnov p. R.] 1] 179,2 2) 129,3 308,5 he^Ce Y  Norbert „LanS>, jeden
6. Škoda Věroslav (Ještěd Liberec] 2] 121,5 4} 161,4 282,9 z k °ry fe ju  našeho lyzarstvi uz ne-
7. K rcha Ja r . (TJ Rožnov p. R.) 1]-171,4 3) 107,6 279,0 cbodl po t,et°  zem1’ az„ nemuza
8. Kožený O la f (TOFA Jiřetín) 2] 128,8 4) 141,8 269,6 zbh zet ze, sk al m ravenci život pod
9. Soldát M ilan (TJ Děsná] 2) 125,6 4) 135,7 261,3 seboa’ uz sa nem ůže klan ět sve

10. Tůma K arel (J. V ítkovice] 3) 106,6 4) 136,3 242,9 neter1’ ktera hra] e teais levou
11. Krom l M ilan (TJ Rožnov p. R .] 2) 115,3 3] 124,9 240,2 1 Pravou rukou, uz nem ůže rozji-
12. Ž u ffa  M artin (RH B. B ystrica) 2) 109,3 3) 126,3 235,6 mat s bratrem , s kterým  kdysi tak
13. Jakoubě V lád . (Jiskra Zásada) 3) 87,1 4) 68,3 155,4 velkoryse hráli debla v tenise, uz

nem ůže chodit zdravit lyžaře na
Pro určení pořadí byly zapsány jako ko ntroln í závody: je jich  věčně m ladý Šp ičák . .  .

1] závod ve skoku v Rožnově , ,  .. . ,
2) Zlatá  lyže — Nové Město na M oravě . V zP ° ™ ia k y^ na Norberta Langa
3 Přebor ČSSR ^ o u _ Y sak u+zlv,e- Vzpommfcy na
4 V ra tisla vick ý  koberec P lzenaka, který dokazal y živote

1 maxim um , který diky sve kázni,
Celkem  se těchto závodů zúčastnilo  45 závodníků, avšak ani jeden přístupu k tréninku, m ohl i »skály 

ze závodníků neabsolvoval všechny 4 vypsané závody. Bylo proto lám at« . . . který byl pro lyžaře 
pořadí hodnoceno podle výsledků získan ých ve 2 závodech, pro kdysi a m ožná i dnes vším . Stojí 
závodníka nejvýhod n ějších . (6 závodníků bylo hodnoceno ze 3 absol- za to, s tímto lyžařem , horolez- 
vovaných závodů a 7 jich  absolvovalo jen 2 závody.) cem, především  však sportovcem

Za tohoto nezájm u o kontroln í závody nedává toto pořadí přesný každým  coulem , zavzpom ínat, za- 
obraz výkonnosti jedno tlivých závodníků. m yslet se, přem ýšlet, dát na pře-

Z p racoval: V . H olan, člen  ÚSTK třes . . .

ŽE BŘ ÍČE K  ZÁVODN ÍKŮ — MDŽI — SJE ZD  — 1966 On a jeho m ladší bratr Roman
w tn vyk on ali pro dobro plzeňského a
N ^  N ^  v poslední době západočeského

_  “  sportu m noho. N epo čítali hodiny,
Js B 1-1 Jméno — jednota g p r o d l u ž o v a l i  své noci nad perspek-
o 'S o d o  tlvam i. Bylo jim jedno, zda se ten-
^  N M u krát jdou po cvičen í osprchovat

1. — Koloušek Radim (Slávia  VŠ Praha) — či neosprchovat, zda dostanou ka-
2. 40,60 Sinay Gregor (Slávia  Košice) 14,25 lorné i diety, zda musí na umý-
3. 9,96 Horák V lastim il (S lávia  Ostrava) 18,15 várnu po »vražedném « tréninku
4. — Petřík Luboš (Spartak V rch la bí) 19,45 ještě pár m inut zrychleným  přesu-

— Pažout M ilan (Slávia  Košice) 19,45 nem . . . Když přijel do kraje Sig-
6. 4,85 Čerm ák Jan  (Liaz Rýnovice] 24,58 mund Ruud, spával u něj, když při-
7. 30,90 Syrovátka Jiří (S lávia  VŠ Praha) 25,86 je l Birger Ruud, vždy se našla
8. 78,34 M áša Jaroslav  (D ukla Banská Bystrica) 27,13 ch v ilk a i koruny na to, aby mohl
9. 66,04 Šířek Oto (Liaz Rýnovice) 34,04 velký norský přítel posedět na

10. 28,10 R aclavský Pavel (S lávia  T echnika Brno) 34,66 chlazeném  proslaveném  »plzeň-
11. 77,80 Tacines Juraj (D ukla Banská Bystrica) 35,90 ském« . . .

Ponec M iian (D ukla Banská B ystrica) 36,52 Norbert b j na třech zim .
34.47 Hrom ádka Eduard (S láv ia  VŠ Praha) 39,00 nícb ol ijsk ých  h rá ch . K dyž

14. 62,38 Zajden V ladim ír (Dynamo N ízké Tatry) 40,20 b m  y ieb  ̂ ž[votní form a leště
15. 19,97 H ennrich Kurt (Chem ička Litvínov) 41,40 ™  J m i
16. 67,50 Čerm ák Dušan (Slávia Bratislava) 43,20 ? »  nebyly, proto jezd il později
17. — Petřík Jarom ír (Spartak V rch labí) 43,80 ]ako ^ edou cl- trener a sam oziej-
18. 24,48 Šm íd M iroslav (Slovan Špindlerův M lýn) me íako d°PÍsovatel lyžařského ca-
19. 119,83 Tomáš M iloš (D ukla K arlovy aVry) 48,48 S°P 1SU-
20. — N ěm eček Peter (Dukla Liptovský M ikuláš) 50,22 V roce 1932 do Lake Placid  je-
21. 17,51 Žam pa Fran tišek (Slovan Sm okovec) 50,80 lo našich 5 (slovy pět) závodníků,
22. 121,60 Š k líba  K arel (Spartak M ladá Boleslav) 51,36 pár vedoucích . Byla to výprava

132,45 H ajniš Jan (Sokol Jánské Lázně) 51,56 m iniaturní, ale d ělala  co m ohla!
24. 122,30 Štrkolec V ladim ír (Dukla Liptovský M ikuláš) 51,92 Týden je li po m oři, než »přistáli«,

34.47 Políšenský M iroslav (Slávia  Olom ouc) 51,92 zako tvili v Bostonu, pak už sedli

V ÝK O N N O STN Í ŽEBŘÍČEK  1966 — OBŘÍ SLALOM  — M UŽI: na vlak a ait„lh  Se ,V bezPecl v7asl
m oci, a když se dostali do stre-

n  ÍSí ^  dislta am erických m ultim ilionářů,
ca S  '3 n  > řek li si, že tady musí dokázat Ev-

5  g S  Jm éno — jednota ™ r ° P g. ze i Čechoslováci jsou zdat-
>2 'to M >o > < >2 ^  ní ly ža ři. U vítal je tehdy senátor

( 2 n § S n  Roosew elt a možná že i on věděl 
,  „o „  „  ̂ . o tom, že v kanadských vlacích

2Í ’ on f aZ^U tTM lIan f31a '/ia k 0 ?!cej  . 1 ’ n nn bylo spolu se sněhem  propašová-
2,20 Janda Jaroslav (D ukla B. Bystrica) 1 -  no 1.00 000 iah ví aikohoíu . Ať žije

2. 0,00 Čerm ák Jan (Liaz Jablonec n. N .) 3 4,24 — ,
3. 11,43 Petřík Luboš (Sp. V rch labí) 4 8,94 — PluJUUiLtJ-
4. 15,01 V o jtěch Jan (S. Jánské Lázně) 3 12,89 — Bydlelo se v soukrom ých domeč-
5. 0,00 Sinay Gregor (Slávia  Košice) 4 18,02 — cích a když se roznesla v tisku
6. 17,02 K oloušek Radim (Slávia VŠ Praha) 3 19,13 — zpráva, že Čechoslovákům  se stý-
7. 33,88 R aclavský Pavel (S l. Technika Brno) 3 24,00 — ská po národní kuchyni (rozuměj

11



8. 37,43 K rasula Josef [Slovan Sm okovec) 3 27,29 — vepřo-knedlo-zelo), hned se obje-
9. 32,34 Zajden Vládo (Dyn. N ízké Tatrdy) '4  27,67 — v ili m anželé Sonvendovi, kteří při-

10. 22,52 Šířek Otto [Liaz Jablonec n. N .) 4 32,62 — jen  lyžařům  vařit . . .  Už tenkrát
11. 33,69 H ennrich Kurt (Chem ička Litvínov) 2 34,81 — časopis Zim ní sport píše o našich:
-1-- 3,92 Kolda V ladim ír (S l. Technika Brno) 4 35,44 — »Bohatý bufet a hlavně neúnavná
1J. 27,99 Syrovátka Jiří (S láv ia  VŠ Praha) 4 35,53 pozornost lake-placid sk ých  dam

51,31 R ichvalský Juraj (Slovan Sm okovec) 1 -  40,16 zatušovaly nedostatek u rčitých ná-
14. 33,95 Políšenský M ir. (S lávia Olom ouc) 4 40,46 — pojů v zastaralé  Evropě obvyk
lá . 62,25 Novotný M artin (RH Praha) 3 43,07 lých .« No prosím , a pak že se tu

47,78 Klum pner Verner (Slávia  Liberec) 1 -  43,26 naši m ěli špatně. Moc se nepilo,
Příbram sky M ilo š ¡[S lá v ia  VS Praha) 1 -  43,26 ale pozornosPt byla stoprocentní.

16. 62,02 M asa Jaroslav (D ukla B. Bystrica 3 48,66 — ť
17. 47,65 Špale Jan (Slávia  VŠ Praha) 4 48,84 — N aši tenkrát na OH dosáhli po-

39,64 Kunštadt Petr (S lávia  Košice) 1 — 51,39 zoruhodných úspěchů. V yšvih li se
18. 27,09 K rálík  M arián (Dukla B. B ystrica) 3 51,47 — v celkovém  pořadí hned za světo-
19. 86,78 Ftorek Petr (Dyn. N ízké Tatry) 3 51,60 — vou severskou špičku. I v roce
20. 61,28 H ainiš Jan (S. Jánské Lázně) 4 51,85 — 1936, stejně jako v roce 1928 jel
21. 41,85 Hrom ádka Edo (Slávia  VŠ Praha) 4 53,23 — na OH N orbert Lang jako trenér

61,08 Bašta Jaroslav (Slovan Šp . M lýn) 1 — 53,80 našich  vyběhaných lyžařů . V zimě
22. 37,65 Horák V lastim il (S lávia  Olom ouc) 3 54,02 — jezd il na ly žích , v létě slézal ho-
23. 20,34 Žampa František (Slovan Sm okovec) 3 56,18 — ry . . . Na svém kontě má i takový
24. 61,48 U hlíř Arnošt (Sp. Uh. H radiště) 3 56,82 — výstup jako Cinque Tory, což je

21,69 Šoltýs A ntonín (Jednota Kežm arok) 1 — 59,04 výška 3000 m etrů v Dolom itech.
44,14 Čerm ák Evžen (Liaz Jablonec n . N .) 1 — 61,14 H rál tenis, p lav al. V ychovával.

25. So lčansk ý Štefan  (Slávia Bratislava) 3 58,43 — Měl čistý přístup ke každém u
sportovním u souboji. Bývalý před
seda krajské lyžařské sekce v Plz- 

_ _ _  ni V o lf o něm právem říká, že . . .
VÝKO N N O STN Í ŽEBŘÍČEK 1966 -  SLALOM  -  MUŽI >>t0 byla n ejvětší postava západo

českého lyžařství tohoto století.« 
to -a N epřestřelil a m yslel to upřím-
N . ^ 5 n p
a in > 116 " " "

v-. o? Jméno — jednota •o a  ^  n  N orbert Lang ještě v 75 letech
c S y1 tu o cd a běžel závod Šum avským i hvozdy,
o c  o o a  n  ’o o ještě v těchto dávno překročených

Abrahám ovinách zlézal kdejakou 
sk álu . Za celý život nepoznal ni-

1. 0,00 Čerm ák Jan (Liaz Jablonec) 3 0,00 — kotin , a lkohol (ten pil jen m inia-
27,52 Sinay Gregor (S l. Košice) 4 0,90 turné při nějaké velké oslavě).

9,11 Pažout M ilan (Slávia  Košice) 4 7,47 N orbert Lang už nechodí po Plz-
4. 20,17 Vojtěch Jan  (S . Jánské_ Lázně) 3 8,30 -  n i. Jeho skříň s m edailem i, vitrína
5. 10,40 Koloušek Radim (S l. VS Praha) 3 11,95 a diplom y a poháry osiřely. Ví
6. 36,89 Raclavský Pavel (S l. T echnika Brno) 4 14,97 však dobře, jakém u pánu slou žila .
7. 31,54 K rálík  M arián (D. Ban. Bystrica) 4 19,04 — v í  t0 j Plzeň j naše l y ž a ř s t v í . . .
8. 22,60 Zajden Vládo (Dyn. N ízké Tatry) 2 22,53 — ’ L
9. 21,71 Šířek Otto (Liaz Jablonec n. N .) 4 25,52 — t R - UERNUCH

10. 4,40 Petřík Luboš (Sp. V rch labí) 3 30,62 — ....................
11. 37,30 H ennrich Kurt (Chem ička Litvínov) 3 35,32 —
12. 37,84 U hlíř Arnošt (Sp. U h. H radiště) 3 36,96 — - y -  ~  _  j ____

31,77 M ravec Jan (Dyn. N ízké Tatry) 1 —  40,52 ^  R  r  e  d  S © O  i l  I C  t  V  Cl

13. 23,11 Čerm ák Evžen (Liaz Jablonec n . N .) 2 47,40 — Ú  S  t  T © d  í V í  S 6  k  C  6
14. 7,01 R ichvalský Laco (Sn Sm okovec) 2 48,96 — 1 - •

51,11 Bašta Jaroslav  (Sn Šp. M lýn) 1 55,20 Předsednictvo na své prosinco-
15. 33,40 K rasula Josef (Sn Sm okovec) 5 55,40 — vé schůzi projednalo mimo průběž-
16. 94,01 Proks V ladim ír (S l. T echnika Brno) 3 58,61 — ných zpráv z vedení sekce přípra-
17. 51,95 Kolda V ladim ír (S l. T echnika Brno) 3 60,03 — vu vrcholných soutěží a II . ČSSH ,
18. 48,46 Hainiš Jan  (S. Jánská Lázně) 4 62,20 — zYIá?tě. zajištění po stránce orga-

26,66 Příbram ský M iloš (S l. VŠ Praha) 1 — 62,63 niza5ní- Dále projednány nfi-
19. 74,93 Zákravský M iř. (S l. Technika Brno) 3 65,67 — vrhy na obsazeni zah ran ičn ích  za^

™  , , ,  r, , , , ,  , ‘ __ ’ jezdu a v hrubých rysech byl
7 " b Kum k Jm  (Sn Sp. M lýn) 2 66,38 předložen první návrh na průběh
21. 65,97 Syrovátka Jiří (S l. VŠ Praha) 4 67,34 oslav 80 let organizovaného ly-
22. 64,44 M áša Jaroslav  (D. B. B ystrica) 2 67,52 — žování v našich zem ích. Tento prv-
23. 61,55 Špale Jan (S l. VŠ Praha) 3 67,53 — ní návrh bude přiložen k zápisu
24. 93,59 Políšenský M ilan (S l. Olom ouc) 4 68,04 — ze schůze předsednictva, takže jej
25. 67,34 Šm íd M ir. (RH Trutnov) 3 70,12 — všichni předsedové okresních sek 

cí obdrží.
Dále byl podrobně probrán a od-

V Ý K O N N O S T N Í Ž E B Ř ÍČ E K  1966 — S JE Z D  — Z E N Y  souhlasen vztah lyžařské sekce
ÚV ČSTV k sek ci slovenského vý-

Rců'- Jméno (jednota) boru na všech úsecích činnosti.
Znám ka Znám ka Tím bude upraven vztah obou

za r. 1965 za r. 1966 vrcholných orgánů v ČSSR a je jich
1. 56,82 Krňoulová A lena (S l. V Š Praha) 0,00 pravom oc. K této dohodě se ještě
2. 79,92 M ladějovská Iva (RH Praha) 0,00 vrátím e podrobněji.
3. 31,70 Cuninková M iriam  (Dyn. Nízké Tatry) 4,20 J. Leiss

12



4. 0,00 M ohrová Anna (S l. VŠ Praha) 6,30 r T r
5. 48,70 M ahrová Hana (RH Praha) 22,66 | J  ^  T  £1 T  ¡ 1  9
6. 48,99 M ilerová Eva (AZNP M l. Boleslav) 39,60 i  O l L ^ g l M B a
7. — Rubínová M iloslava (S . Pec p. Sněžkou) 49,64
8. 79,92 H olovská Ludm ila (S l. Košice) 53,60 v  ^  e ^ b O b
9. 60,42 Bam basová V lasta [Chem . Litvínov) 55,84 gkj § g I

10. 31,96 M ohrová M ilka [S . Sm okovce) 73,32 g W | ^ d S i LI i
11. 144,74 Bubeníková Jaroslava (S . Jánské Lázně) 89,90 &
12. — Zeln ičk ová Iva (TJ Gottw aldov) 91,90
13. — Sagaserová K rista (Sp. V rch la bí) 95,40
14. — Fulíno vá Zuzana (S l. VŠ Praha) 95,90
15. 271,50 F ia lo vá  M iroslava (RH Praha) 101,40
16. 99,17 V in k láto v á Eva (S l. T echnika Brno) 126,64 ¡p
17. — M encová V lasta  (Sp. V rch la bí) 137,26 f / ^ / 7 X  '
18. 108,08 Topolová H elena (AZNP M l. Boleslav) 139,56 \ r  / / / /  / / / X
19. — K onvalinová O lga (Sp. V rch la bí) 187,20 A~ l l '  '  '  r n  7
20. — Jakšíková Táňa (B. Ostrava) 187,60 ^
21. 99,76 M alá Eva (RH Praha) 188,40 ' 7 r > -
22. 179,42 K rum niklová D. (Baník Ostrava) 207,58 V -( t~7~T7~f~Á
23. — T renklerová Anna (Chem . Ústí n. L.) 255,84 ^
24. 88,62 M lčochova. Ivana (S l. Technika Brno) 494,10 ' / r y / / 7 7 v \ \
25. 83,32 Slížko vá Květa (RH Brno) 1196,34 /  \

Výkonnostní žebříček — slalom — ženy i] \ \ \ \

S  1  /  i i \ \
2 3  s=j > 1K ^ .  i i \ \,H. 3  m >t0 " i  i \ \
£ C Jméno o o S  ~ N , \ \

>3 -ro > >t-i T-i | a ! ——Ví
P  co P '!3 -Q O D I | --- 1- ----řN N Cm N CC N ý 1

1. 0,00 Bam basová V . (Chem . LitvínovJ 2 0,00 — j 1 \
2. 59,77 Cuninková M. (Dyn. N. Tatry) 2 0,24 — I 1 \
3. 63,25 Krňoulová A. (S l. VŠ Praha) 3 2,60 — I 1 \
4. 8,18 W einertová V . (VŽKG) 3 9,81 — í ! \
5. 22,11 'M ohrcvá A . (S l. VŠ Prahu) 2 15,11 — , j M \
6. 15,60 Kornelové A. (Chem . Ústí n. L.) 3 23,76 — \ I
7. 72,85 Kubínové M. (S . Pec p. Sněž.) 2 27,64 — \ , | [
8. 64,43 H olovská L . (S l. K ošice) 4 29,83 — \ I j / /
9. 101,30 M ohrová M. (S . Sm okovec) 3 34,01 — \ | l /

32,76 Kubešová Jar . (S . J. Lázně) 1 — 37,51 | 1 ___________*9
10. 33,19 F ialo vá M. (RH Praha) 3 39,12 — 1 (- II
11. 45,93 Rodlingová M. (Chem . Ústí n. L.) 3 44,40 — I /
12. 65,17 Slížko vá K. (RH Brno) 4 46,89 — i I
13. 39,39 M ilerová E. (Sp. M l. Boleslav) 4 49,54 — ___ 1
14. 77,12 M áhrová H. (RH Praha) 2 52,96 — I 1 1/
15. 59,36 Orvanová E . (S l. B ratislava) 3 58,32 — \----------J

15,62 Šm ídové A. (S . Šp. M lýn) 1 — 58,46 ~
68,97 Bam basová V . (Chem . Litvínov) 1 — 59,76 —

16. 37,82 M alá E . (RH Praha) 3 62,97 — 3 ____ _
17. 25,69 Jakoubková J. (S l. VŠ Praha) 2 71,95 — —
18. 8,30 M ik la so v á E. (Liaz Jablonec n. N .) 2 79,23 — ■
19. 80,44 Bubeníková J. (S . J. Lázně) 4 79,42

84,18 Luczková H. (S l. VŠ Praha) 1 — 79,78
20. 61,27 M ladějovská Iva (RH Praha) 3 82,08 — Poutko lyžařské hole spojuje ly

že s holí. Nese také všechna zatí
žení. Tím více vystupuje důležitost

Výkonnostní žebříček — obří slalom — ženy správného poutka.
3 Dosavadní hole se vyráběly nej- 

¡3 o častěji tak , že poutko bylo upev-
S  «3 w ,Í5 něno nanýtováním  na horní části

6 Jméno 0 0  “  3 « N hole. M ělo to různé nevýhody,
o a ¡o o «S > o ^  Pro někoho bylo poutko dlouhé,
^  N n  p-1 N ^  N pro jiného krátké , prostě délka

1. 22,67 Krňoulová A. (S l. VŠ Praha) 2 0,00 — se nedala regu lovat. Hůl se někdy
2. 1,10 M ohrová A . (S l. VŠ Praha) 3 0,00 — v m ístě, kde byl nýt, podélně ští-
3. 0,00 M ladějovská I. (RH Praha) 3 12,40 — pala atd.
4. 11,29 Cuninková M. (Dyn. N. Tatry) 2 15,45 —
5. 31,97 Kornelové A . (Chem . Ústí n. L.) 4 21,87 — Zobrazeny vynalez Nem ecké de-
6. 31,94 Bam basová V . (Chem . Litvínov) 4 36,03 — m okratické republiky cis. 4o /
7. 54,30 Bam basová V lasta (Ch. Litvínov) 4 36,03 — nevýhody odstraňuje, um ožňuje
8. 50,55 W einertová V . (VŽKG) 4 36,47 — rychlé nastavení požadované del-
9. 63,50 Fulínová Z. (S l. VŠ Praha) 4 37,63 — ky poutka a vlnovka vytvořena

10. 19,75 Žam pová O. (S . Sm okovec) 2 41,94 — v horní části držadla hole, kterou
15,13 M áhrová H. (RH Praha) 1 — 42,23 prochází speciálně upravené pout-

11. 39,24 M ilerová E. (Sp. M l. Boleslav) 4 47,98 — ko, je pevně a jistě svírá, ať je
12. 22,51 H olovská L. (S l. K ošice) 4 48,48 — poutko nastaveno v jakék oliv  dél-
13. 56,94 Kubínové M il. (S. Pec. p. Sněž.) 3 53,73 — ce.

13



14. 53,51 Orvanová Eva (S l. B ratislava) 3 55,79 — _  .  ,  .
15. 130,74 M ohrová M. (S . Sm okovec) 3 56,31 — í g l  $  i / I H  fil I Q  IÜ! 0
16. — V in kláto v á E. [S l. VŠ Praha) 4 63,68 — 11B C
17. 51,65 Slížko vá Květa [RH Brno) 4 64,33 —

46,36 G lásrová A . (S . Pec p. Sněž.) 1 — 67,20 v
18. 78,04 Bubeníkova J. (S . J . Lázně) 4 68,46 — I l i l  A i r | . |  H P T W
19. 30,01 Jakoubková J. (S l. VČ Praha) 3 71,61 -  % P  |  f |  S ,  I «
20. 75,50 Fialo vá M. (RH Praha) 4 72,60 -  l\  C  I I  I  .  Ö  j  U  L  U  U  Ü  Ü  i  I

— Ležetková M il. (S l. Olom ouc) 1 — 73,26

Jedním  z problém ů,, kterém u zů-
Ž e b ř íč e k  z á v o d n ík ů  — d o r o s te n c i s ta r š í — s l a l o m  stává celé tělovýchovné hnutí hod

ně dlužno již řadu let, je otazka
1.—2. Říha Josef (Lek. Teplice) 4 — propagačně výchovné práce.
1.—2. Kubík Jiří (S láv ia  VŠ Praha) 2 — Všem pracovníkům  v tělovýcho-
3. K rasula Luboš (Tatran Tatr. Lom nica) 3 14.11 vě je znám o, že propagačně vý-
4. Šoltys Fran tišek (Jednota Kežm arok) 2 33.62 chovná práce má být nedílnou
5. Butora V ládo (Slávia  Dol. Kubín) 2 48.08 součástí problem atiky na všech
6. Hofm an Stanislav  (Chem ička Litvínov) 2 59.67 stupních řízení u všech funkcioná-
/. Bulánek Ivan (Lok. Bratislava) 4 75.26 fň  a sam ozřejm ě zvláště při práci
8. K líč  Robert (Spartak Frenštát) 3 75.82 s širokou základnou našich  členů.

in" T,fVa'ia tÍ - Í 4 77.10 Situace je však velm i rozdílná a je
10. M acak Jir i (Spartak MZ Vsetín) 3 78.56 třeba konstatovat, že se většina

0. Jelín e k Rud. (RH Praha) 2 881.05 pracovníků dom nívá, že je to ná-
Ze 4 závodů byly počítány 2 n ejlep ší. plň práce pouze příslušné kom ise,
5 závodníků absolvovalo 4 závody částečně snad i trenérů a cviči-
14 závodníků absolvovalo 3 závody telů.
21 závodníků absolvovalo 2 závody.

To je sice pravda, ale pouze čás
tečn ě. Na úseku propagace, která

fi . — v- , „ ,  o ,  , . .  „  „ je podle názoru m noha pracovní-
Z e o m e e k  z á v o d n ík u  d o r o s te n c i s ta r s i o b ř i  s l a l o m  snazší, je sice lepší, protože

„ „  , „  T. „ ,  . _ může být konkrétní. Ta také spo-
1. Kubík Jiri (S lav ia  VS Praha) 2 čivá na zajišťování propagačního
2. K rasula Luboš ( la tr a n  Tatr. Lom nica) 2 16.44 m ateriálu  a vlastn í propagace
3. Bulanek Ivan (Lok. Bratislava) 3 50-3P v denním tisku, závodních časopi-
4. Riha Josef (Lok. Teplice)^ 3 55.12 šech, v odborném tisku, rozhlase
5. Šoltys Fran t. [Jednota Kežm arok) 2 65.90 a v te levizL  Ani na tomto p0li

7 Rr íi - S a+V- i ( t T t  r  v .„c 'o n  však se současnou situ ací nem ůže-7. Bodlák Fran tišek (Lok. Teplice) 2 105.80 , _______________. „
8. Robroš Pavol (Lok. Čadca) 2 106.06 rae J? yt sp0? 0]® p a t ' . na]SOa
9. Sako lský M ilan (Baník Podbrezová) 3 110.68 vVuziyany všechny m ožnosti které

10. Roušek M iloš (Slovan Pec p. Sněž.) 3 119—  Jsou k,  dtlsP,0ZIC1- Tak ku Př lk l? du
35. Šedivec Bořivoj (S lávia  ÚRO Praha Žižkov) 2 975.36 nas„e uf .tredn,1 kom ise ma určíte

„ možnosti na useku propagace pod-
Ze 3 závodu byly počítány výsledky dvou n ejlep ších . statně víre sch ázejí jí však pod-
Z toho: 10 závodníků absolvovalo 3 závody kiady a vhodné m ateriá ly . Na tuto
26 závodníku absolvovalo 2 závody. okolnost byli upozorněni všichni

předsedové okresních sek cí, kteří 
se zú častn ili pléna v Nym burce 

Z e b ř ič e k  z á v o d n ík ů  — d o r o s te n c i s ta r š í — s j e z d  v r. 1966. Přes naši naléhavou při
pom ínku jsme p rak lick y  do dneš-

1. Pavala Josef (TJ Gottw aldov) — ního dne nedostali ani jeden poža-
2. Říha Josef (Lok. Teplice) 8.2 dávek. U p ozoiňovali jsm e, že má-
3. Trtík Jan (RH Brno) 10.2 me m ožnost propagovat prostřed-
4. M išk olci Ivan (Lok. K ošice) 12.2 nictvím  Čs. rozhlasu dobře pracu-
5. Bulánek Ivan (Lok. Bratislava) 13.2 j í c í  lyžařské oddíly, ale opět ne-
6. M ünster Jan (Chem ička Ostí n. L.) 26.72 máme žádnou zprávu. Bude proto
7. Štroner Jiří (Lok. Teplice) 27:68 třeba v letošním  roce se na Tuto
8. K rasula L. (Tatran Tatr. Lom nica) 29.60 otázku více zam ěřit.
9. šoltys Fran t. (Tatran Kežm arok) 35.12

10. Sekelský M ilan (Baník Podbrezová) 39.72 Je ovšem třeba si také uvědom it,
33. Dupal Jiří (Lok. Olom ouc) 529.64 že nesprávně prováděná propaga-

Pořadí sestaveno pouze z jediného závodu — M em oriál E . Krkoš- ca iyiaže i znaaaa poškodit. Stačí
ky — 22.—23. 2. 1966, jiné závody ve sjezdu se nekonaly. někdy nevhodné podana zprava

v novinách, nevhodný nebo málo 
odborně podaný kom entář v te le
vizi a dochází k zkreslené infor- 

Z e b ř íč e k  z á v o d n ík ů  — d o r o s te n c i m la d š í — s l a l o m  m ovanosti čtenáře nebo diváka,
z níž se může vyvinout i falešné

1. Čáni Ladislav (Lok. K ošice) 3 — zam ěření a nesprávné fandovství,
2. y o k a tý  Petr (Jiskra Jablonec) 3 27.74 h ra n ičící potom i s nedůstojným i
3. Škam pa Jiří (Slovan šp in d l. M lýn) 3 36.10 zj'gvy na sportovištích.
4. H an zliar Jarom ír (V álcovny Frýdek-M ístek) 3 59.64
5. G riesel M iloš (Ještěd Liberec) 4 60.22 Značné nedostatky se objevují
6. Lakim ič Leonid (Ještěd Liberec) 2 68.44 i při pořádání závodů, při nichž
7. Ibler Zbyněk (Lok. Teplice) 4 70.93 nebývá vždy důstojně připraven
8. Berger M artin (Spartak V rch la bí) 2 71.84 je jich  rám ec vkusnou výzdobou.

14



9. Brož Jiří [Slo van Pec p. Sněž.) 2 72.10 A co naše tradičně nedůstojné
1U. M ohel Pavel (V álcovny Frýdek-M ístek) 3 77.26 ukončování závodů a rozdílení
23. Hronek Jan (Ještěd Liberec) 2 271.12 cen, při nichž ze zúčastněných

Ze 4 závodů počítány výsledky dvou n ejlep ších . závodníků zůstává jen torzo. Ani
4 závodníci absolvovali 4 závody to nepřispívá k dobré propagaci
9 závodníků obsolvovalo 3 závody našeho sportu. A jistě by bylo
15 závodníků absolvovalo 2 závody. možno ve většině případů zařídit

tyto zdánlivě fo rm áln í stránky při- 
, , „ .  ,  . jatelnou form ou.

Zebřiček závodníku —  dorostenci mladší — o b ř i  s l a l o m  Podstatně horší situace je na
„ , _ .   „  „ „  úseku výchovném , kterém

1. Sltampa Jiří (Slovan Sp in d l. M lýn) 3 lj?.48 tím věnovalo jen velm i málo po-
2. Cáni Ladislav (Lok. K osice) |  • zornosti. Většinou se »výchova«

y o k a t y P r f r  n js k r a  . . 9 c 7"i q  přesune na trenéry a cvičitele  a
4. Mohel P a v e lJV a lc o v . Iry d e k -M iste k ) 2 57.18 tím  se pokládá úkol za splněn ý.

Íír i®-®L ? 1 ere ) ' Jisté je , že na těchto pracovnících
m  / „,°  0 p azn eL  „ nn"fi7 těžiště této práce, ale zásad-

/. Kisa Ros is av ( ován * ? 127 41 ně není možno úkol takt
8. Pancocha K arel (Sp artak . Uher. Brod)  ̂ 1Z/.41 J
9. Buchcar Josef (Lok. Čadca) 2 ' 134.8 J = t. Vždyť v každ& n sportu

10. Brož Jiří (Slovan Pec p. Sněž.) 2 144.90 do™ d° u přikladu rozhodci
34. H anuš Eduard (Baník Podbrezová) 2 1.096.21 »udělat nebo zabit« každé utkan í.

_  ,  , , , Stejne ]e tomu sam ozřejm é i v ly-
Ze 3 závodu byly počítaný výsledKy dvou n ejlep sich . žování. Bohužel nejsm e vždy svěd
i l  závodníků absolvovalo 3 závody ky objektivnm o rozhodování a ob-
23 závodníku absolvovalo 2 závody. čas se vyskytují j snahy 0 ne_

správné, bohužel však vědomé mě- 
Ž e b ř íč e k  z á v o d n ík ů  — d o r o s te n c i m la d š í — s j e z d  nění výsledků. Tedy i rozhodčí

musí se do naší práce zapojit. Na
1. G rieszl M iloš (Ještěd Liberec) — výši není ani h lasatelská služba
2. K rál K arel (S lovan Spindl. M lýn) 9.12 na závodech, která má charakter
3. K u ltán K arel (Lok. Čadca) 23.54 jednak propagační, ale i výchovný
4. M ohel Pavel (V álco v . Frýdek) 28.18 jak na závodníky, tak i na divá-
5. Skam pa Jiří (Slovan Spindl. M lýn) 29.34 ky. I na tomto poli nás ještě čeká
6. Čáni L ad isl. (Lok. Košice) 33.98 velký kus práce.
7.  —8. P ančoclia K arel (Spartak Uher. Brod) 40.78 Výchovnou stránku nelze si
7.—8. Hanuš Eduard (Baník Podbrezová) 40.78 ovšem představovat jako školom et-
9. P ilař Ivan (Baník Ostrava) 41.90 s ký systém , ale stálou , neúnav-

10. B uchcar Josef (Lok. Čadca) 45.26 ncm a těžkou práci, při níž nám
51. K lein  Ivan (Lok. Bratislava) 1.165.1 m usí jít  o to, aby se nám podařilo

Pořadí sestaveno pouze z jediného závodu — M em oriál E . Krkoš- form ovat lepšího člověka po stránce 
ky. Jiné závody ve sjezdu se n ekonaly. osobních k v alit, člověka, který je

ochoten přinést pro svůj sport obě- 
s  ,  „ „ „  ,  ,  . ,  . „ . „ - í  o i a i n m ti, nastavit osobní čas pro blaho
Zebřiček závodnic -  dorostenky starsi -  s l a l o m  ce lk u . vyžad u je to ovšem od nás

T-T T . o sam ých, abychom  šli zvláště m la-
1. Rodlingová M ilena (Chem ická Ústi n .) dým osobng příkladem  a vedli je
2. K onvalinova O lga (Spartak V rch la b í) 2 24.2 nenásilně
3. žižk o vská Slávk a (TJ Gottw aldov) 2 39.11 R těmtQ vgem pQUZe nahozeným
4. Ležatkova M ilena (Lok. Olom ou ) 64‘34 problém ům  bylo mnoho připomí-
«' ?.a e r o y a K n s  a ( p a r  a v . . .  jvv R t p k 1 3 87 7 nek na něk olika schůzkách před-
b. V e h ck o y a Hena (V álcovny Frydek-M istek) 3 87.7^ sedů ústředn ÍCh Komisí propagač-

s! C íglerová Alena (V álcovny Frýdek-M ístek) 3 241.48 ně výchovných kde bylo také kon-
9. m A . , * » *  E »a (Spartak S tra k o n ic s , 3 3 43 ,8  — o, -  « , 0  M t a  o p o jo .g ;

Ze 4 závodů počítané výsledky dvou n ejlep sich . ního j ednání m  s j ezdu ú V  ČSTV.
2. závodnice absolvovaly 4 závody Vyzývám  proto všechny členy ly-
4 závodnice absolvovaly 3 závody žařských oddílů k účasti na disku-
3 závodnice absolvovaly 2 závody. S{ k j j Sj ezdu nejen k otázkám

naší kom ise, ale ke všem problé-
Z e b ř íč e k  z á v o d n ic  — d o r o s te n k y  s ta r š í — o b ř í  s l a l o m  nům, které se nás jako pracovní

ků v tělovýchově tý k a jí.
1. Rodlingová M ilena (Chem ička O stí n. L .) 2 7.86 Leiss,
2. Tušilová Alena (Slezan Opava) 3 44.14 předseda ústřední komise
3. Zeln ičk ová Ivana (TJ Gottw aldov) 2 80.— propagačně výchovné
4. V e ličk o v á Hana (V álcovny Frýdek) . 3 103.31
5. Ležátková M il. (Lok. Olom ouc) 2 133.44 ^  « g
6. Ž ižkovská Sla v ica  (TJ Gottw aldov) 2 178.92 \  ! |  / / /
7. Kon valin ková Olga (Spartak V rch labí) 2 210.10 \  \ Ï ///
8. M atějková Iva (Spartak Strakonice) 3 244.90 \ í /
9. Tišlerová Jiřina (S láv ia  ÜRO Praha) 2 290.56

10. C iglerová Alena (V álcovny Frýdek) 3 370.68 i/ í&Pz Z * * * * ^
11. Součková Etal (Sokol Ján . Lázně) 2 418.20 /
12. P atáková Iva (Lok. Šum perk) 2 424.60

Ze 3 závodů počítány výsledky dvou n ejlep ších . /J |
4 závodnice absolvovaly 3 závody j S  j&
8 závodnic absolvovalo 2 závody. *■'

(Dokončení v příštím  čísle)

15



Cel ost át ní  kal endář  -  B O B Y ,  S A N Ě
( Z á v o d y  ř í z e n é  ú s t ř e d n í  s e k c í )
BOBY:
2.— 5. 2. 1967 Pohár M ariánských Lázní M ariánské Lázně

ko ntroln í závody
9.—12. 2. M istrovství ČSSR v jízdě na bobech M ariánské Lázně

18.—19. 2. 1967 Pohár p řátelství mezi národy
m ezinárodní závod M ariánské Lázně

25. - 2 6 .  2. 1967 M em oriál Ady Skuthana
kontroln í závod M ariánské Lázně

SA N Ě:
14..—16. 1. 1967 M ezinárodní závod p řátelství Jeseník

C SSR —P olsko—NDR
26. —29. 1. 1967 M istrovství ČSSR v jízdě na saních

Přebor dorostu v jízdě na san ích Tatranská Lom nice
4-—5. 2. Pohár m ěsta Jeseníku

kontroln í závod Jeseník
11. 2.—12. 2. Celostátní odd. soutěž — I. závod Jeseník
18. 2.—19. 2. Celostátní odd. soutěž — II. závod Teplice
25. 2.—26. 2. V e lk á  cena Slovenska m ezinár. záv. T atranská Lom nice

4. 3.— 5. 3. V e lk á  cena Teplic — kontroln í závody . Teplice
11. 3.—12. 3. Celostátní odd. soutěž — III. závod T atranská Lom nice
13. 3.—14. 3. Štít V ys. Tater — kontroln í závod Tatranská Lom nice
18. 3.—19. 3. C elostátní odd. soutěž — IV . závod Sm ržovka
25. 3. 26.3. M em oriál E . Feixe Sm ržovka

Nové po i o z á v o dn í  saně
„ H U R R Í C A N E “  |

M nohaletá tradice sportovního sá ň kařství na úze- '
mí ČSSR, zařazení jízdy n a s á n íc h  vedle jízdy na bo-
bech do zim ní části Olym pijských her, v neposlední '

niorů — zvláště děvčat na světových i evropských ř
m istrovstvích — uspišují m odernizaci dosud vyrábě-
ných zastaralý ch  typů obyčejných saní a výrobu
saní sportovn ích . Zásluhu o tuto, pro další rozvoj
nejdů ležitější základnu má SPORT, jeho vývoj a
hlavně výrobní závod v Horažď ovicích. N ejnovější . . . . .  .. v ’ -.!
typ »H urricane« je výsledkem  p říklad n é spolu prá
ce tech n ick ých  pracovníků sekce sáňkařské ÚV M ají m inim ální jízdní odpory, takže se u ry ch lu jí 
ČSTV s vývojem  a výrobou, a proto splňuje všech- již n a 3% spádu, což má význam nejen pro sportov-
ny i n ejn áročn ější požadavky na zvýšenou bezpeč- ní sáň kařství, ale i pro zim ní tu ristiku . Jsou bo-
nost a sportovní hodnotu kategorie  polozávodních hatě dim enzované, čímž je zajištěna vyšší trvanli-
saní. V yzn aču jí se nejpokrok ovější konstru kcí, pře- vost i za ztížených podm ínek.
vzatou od saní závodních , včetně poddajného ulože- D ovolují pohodlné sezení i řízení ve d vojicích , 
ní čepů v gum ových silen b locích  a novou geom etrii Jsou předurčeny pro soutěže v jízdě na saních , po-
sk lu zn ic. Vzhledově jsou závodním  saním  podobné, řádaných v rám ci SHMP, školní m ládeži i učitelům ,
m ají jen slabší kování a něk terá výrobní zjednodu- kde podle osnov je již  sáňkařství zařazeno do po-
šení v lacinějším  provedení nebo úpravě. Ke stan- vinné i fa k u ltativ n í tělesné výchovy. Lze je dopo-
dardním u vybavení p atří neztratitelné vodítko, ručit pro půjčovny saní, zim ní rekreační střediska
upravené pro řízení i tažení sa n í. ROH, škol, GSM a PO, tělovýchovným  jednotám

Poiozávodní saně »H urricane« nejlépe vyhovují pro základn í tělesnou výchovu a tu ristiku . Samo-
pro sportovní výcvik a uplatnění nové, bezpečnější zřejm ě všem těm neorganizovaným  sáňkařům , kte-
tech niky ovládání a řízení saní bez onoho »paďour- ří h le d a jí vyšší rekreačně sportovní využití. j
ského« brzdění noham a o zem! Zajišťují také zvý- Tyto všechny přednosti jsou však poněkud zastí- |
šenou ovladatelnost a stabilitu  za všech režim ů něny cenou Kčs 250,—, která je proti »Ještědkám «
jízdy n a m ěnících se sněhových či led ov ých  úse- za 170 Kčs výrazným  zd ra že n ím ._
cích sjezdu. IN Z. VL . KOVANDA

LYŽAŘSTVÍ Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a ruristickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140.
Telefon 82 55 29. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně.
Tiskne Rudé právo, vydavatelství Ú V K S Č. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  53 2,— Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
,, J čovatel. Objednávky do zah ra n ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý-

Č í s l o  ‘  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-08*71008



J f K
»Musíte vědět předem, kam jedete. V yhlídněte si bouli, kolem které se 
chcete otáčet, a zapíchněte včas h ů l. O táčejte poměrně brzo, abyste
sklouzli nebo sje li kolem svažné strany boule. Na příkrých svaz'ch  '
(viz obrázek) zvedám patku vnitřní lyže, abych se přesvědčil, že vnější 
lyže nese plnou váhu. Na m írnějším  svahu nechávám  obě lyže na sně-
hu, přesto však musí zůstat větší zatížení na vnější lyži.«  v

-   ̂ ^

akončení ze II strany obálky

Každý nemůže být hned Eriksenem . . .
(U m alého výtahu ve Špindlerově M lýně — foto M. Galko)

L...



[J •'

*"*' '' - *;»V
? % ^  . ' V ' v

^ m jj Q  y *  ^  J ç  ç j  £  Ip j  ^  ^ y  Foto M iroslav G aiko, Brno

I ^ H H 9 V 9 ^ P I P 9 P 9 P P P M V Q V I 9 I I S I i l B M H M P N B M B M H W H H H B H H i H f f



R O ČN Í K 53 •  Ú N O R  1967 •  Kčs 2, -  2

k
Bk -

I  a  m  « R

i

•= |  :-1  _ ,

lllÉfe» Jb' J jHPfVH Jh ■ 1
;~ l É B  . *

’

I J*B|| IšsSr J||



w y i i i i i i L í .  ........  'z * L . ■

WĚte-" f ̂  ^KBKBBě̂  ̂ ^^ěě' Wffiy

;

Naši úspěšní reprezentanti: Jiří
¡4 -">' '. fe i jÉtrj | w| „ Raška (vlevo nahoře), Zbyněk

Hubaě (vpravo nahoře), Franti-

|4y '̂ m  Tři snímky Pavel Mikeska,

.^  Na titulní straně se smějí clo
^ f U t .  ̂ objektivu aparátu Karla Kuěery

.sg ^ Ě ÍĚ ^ ' Z  členky vítězné štafety v Harra-
Košťálová, Weissháutelo-



0 ^ 1  |  ^  |  ^  ^  ^  ^  ^  |  ^  W  ^  ^  ^  |

V prvním  čísle  Lyžařství letošního roku přinesli jsm e první část 
. L  vzpom ínky Jiřího Rosslera-Ořovského o zavedení lyží do Čech a za-

ložení Českého Ski Klubu Praha, jak  ji uveřejn ila  právě před 40 
Cv / ¿ r  roky ročenka Č .S .K . Praha. Také v tomto pok račován í ponechávám e
vN. původní způsob psaní Jiřího R osslera-O řovského.

IJ w  |  iž v zimě 1887 jsem svolal schůzi; bylo nás 14 a výsledek byl, že
J založil jsem při Bruslařském Závodním Klubu »Skiklub«. V této 

\1 zimě objednal jsem již více párů lyží ze Stockholmu, většinou mo
ll [■ dělu finského, a k nim lopařské pjäxy. Právě tyto mé nejstarší lyže
\] |B jsou, dík okolnosti, že jsme přešli brzo k lyžím tvaru telemarského,
j l l  výborně zachovány a visí v panopliu na verandě Českého Yacht Klu-

Lul Když jsem opouštěl Prahu 1889, abych se až 1893 z ciziny vrátil,
U u  byl náš »Skiklub« již tak »silný«, že vedle mých 12 párů lyží různých

tvarů bylo aspoň 12 párů lyží v majetku jednotlivých členů. Dnes 
*• bude zajímati, kdo byli nejprvnější »skijáci«, jak jsme tehdy psali
; a říkali. Chronologicky to byli: J. Rěssler-Ořovský, dr. K. Rössler,

J- Melichar, dr. Mandl, O. Krajíček, Arnošt Bürgermeister, H. Netval, 
baron Kučera, Hingst, šl. Wodwařka (JUDr.) (Hrvat), Fr. Protivenský 

- t w  / (dnes MUDr.), Fr. Prokop (dnes univ. prof. MUDr. na Bratislavské
Ty ji universitě), Běda Prokop (pozdější m istr-lyžec), Jiří Müller, Jar. Ho-

] D řinek, Alfr. Hořínek atd.
1 i Z ciziny jsem si pilně dopisoval jak s lyžci a bruslaři českými, 

> \  tak s ostatními sportovci a nabádal je k organizaci. Po svém návratu
1  \ do Prahy 1893 ujal jsem se opět horlivě cvičení v lyžbě při společ-

'  I  i ných výpravách Skiídubu, který jsme již tehdy nazývali Český Ski
W ^ W k I I W W W Ě  S  B Klub. Od té doby malý počet členů, který se pouze nepatrně zvětšil

Ě n V B  1 t i  následujících letech 94, 95, 96, rychle vzrůstal. Hlavním popudem
\ M l i f f l  E Biw k tomu byla turistika. Navštěvovali jsme Dobříš, Brdské Lesy, Křivo-

klátsko (Nižbor, Hudlice, Jáchymov, Křivoklát), Sázavsko, Stěcho- 
IluvSSw /lílJIím  llflk Á  vičko a i do Prachovských skal jsme se s JUDr. Červeným odvážili.
CaOlttyjBml$  (¡ItííllFSP V letech 1893—96 přibyli do Českého Ski Klubu podle mých za
p li j  11 J  K o S U ft  pisů další členové: JUDr. Vojt. Prachenský, Mahr, Vanderlind, Rud.
Ä u  W m ĚĚĚn I la p a li M r y fó w  Meisler, MUDr. K. Fiedler, MUDr. Joe Gruss, prof. dr. B. Brauner
Mil I (Brown), MUDr. Rychlík, dr. J. Just, dr. E. Just, Ferd. Hron, Eda

Bürgermeister, pjof. inž. L. Šimek, Jos. Cífka (plukovník), JUDr. Čer- 
\ \  vený, inž. Sequens, J. Hesky.

Í ^ ^ K y / / / ¿ i  V roce 1894 a 1896 navštívena již Šumava (Špičák) větší společností
/ a Krkonoše (Jilemnice). V roce 1894 navázali jsme již písemné styky

‘‘iU Ě M I ¡ ¡ ¡ ¡ • W ts ň t  Pf s Jilemnickými, zejména s řed. Janem Bucharem, neboť jsme čtli
Íi m Î Ě////i7HA ■ I  s velkým zájmem počínaje rokem 1893 články v novinách o činnosti

(ÍT f w / / / i  I  Krkonošských lyžců. Tak viz na příklad »Pražský Illustrovaný Ku
lil ) / / / I  f  rýr« č. 130 ze dne 11. května 1893, který přináší vyobrazení (fotogr.)
bm ! | i 4 pánů a 5 dam z Branné v Krkonoších. V textu pak, »že sport ten

/¡//Jh / I^ B u ill/fa  I I  za P °s ê4ní zimy došel valné obliby a velkého rozšíření«. Z toho jest
/1// říji I 1 vidno, že v zimě 1892—93 Krkonošští lyžaři již lyžili. český Ski Klub
/l! )/íi b & Praha vypsal již 1893 závod na lyžích. Sešel však sníh a nedošlo

Ulil í ’ í äPft'/V I (li l n i  k němu. 1895 jeli závod ten pouze 2 jezdci, J. Rossler-Ořovský a
11)ji* il lil lil w m lih  W i® / Arnošt Bürgermeister. 5. ledna 1896 konal Český Ski Klub prvé ve-
/iJll in lm  Wv /VyJ/áW  Jm i řejné zdařilé lyžecké závody ve Stromovce (Král. Obora). Jilemničtí
Í/Iě w  Í J Í K  -MU měli své prvé závody již 1894 a 1895, kdy Trdlica, Kazda, Bedrník
ĚmWi ř JW  U-! ' atd. pořádali přespolní závod »steeple chase« do kruhu.
WH mW/J m i m  19. ledna 1896 konán již závod o Mistrovství král. Českého ve Stro-
f/1/lllímir 1  H  movce. Tehdy čítal Č.S.K. Praha asi 50 členů. Účastnili se téhož již
mI/m/ÍJw  jřuilJrfl Jilemničtí, Mládek a Bedrník. Hned na to v téže zimě konány přímo

«mB S ?  velkolepé mezinárodní závody lyžecké v Jilemnici za cizí účasti a se
/SISp jjPoSB r,r.- skokem (u Dolních Štěpanic). Tehdy již Jilemničtí výborně ovládali

skok, arciť podle tehdejšího měřítka, kdy i v Norsku 25—30metrové 
skoky pokládány za hranice možnosti. Při závodech těchto vynikli 
zejména Nor inž. Hagbarth Steffens a Sas dr. rytíř Dieskau.

A »  ^ J a k m i l e  jsem dospěl v líčení dějin českého Iyžectví let 94, 95, 96,
S^v.ß f '-j'’ nutno zmínit se o osobách, které vykonaly největší vliv na naše mladé

Iyžectví i na lyžbu samu.
Pokračování na s ír . 19

-ťlŽgffiltv M W M IH M IW iW IIIM IIII lili l l l— l li li  BI UI I BUI I ^— M M ■ m w m g



Nčmecko-rakouské turné čtyř můstků
J iž  tr a d ič n ě  se z ú č a s t ň u jí  n a š i s k o k a n i- ly ž a ř i tě c h to  p r v n íc h  — — ^  _ _

v e lik ý c h  m e z in á r o d n íc h  z á v o d ů , k te ré  z a h a ju jí  k a ž d o r o č n ě  b o h a - g  s j  S r | O  *1 O  B ?  g
to u  se z ó n u  n a  m e z in á r o d n í s o u tě ž e . 1 ~ |j O  “ “ 1 ¿ 1  O  Ě

V  le to š n ím  r o c e  b y l u s k u te č n ě n  te n to  g ig a n t ic k ý  p o d n ik  již  H ^  W  ^  ”  "
p o p a tn á c té . N a  sta r tu  se s e š la  s k u te č n ě  v y n ik a jíc í  k o n k u r e n c e .
72 s k o k a n ů  ze š e s tn á c t i  s tá tů . M e z i n im i n e c h y b ě la  a n i ta k  v ýstroj zůstává v zásadě beze 
z v u č n á  jm é n a  ja k o  d v o jn á s o b n ý  m is tr  sv ě ta  z M S  66 N o r W ir k o la , zm ěn. Používá se úzkých lastexo- 
o ly m p ijs k ý  v ítě z  ze S e e fe ld u  F in  K a n k k o n e n , s tř íb r n ý  ze S q u a w  vých šponovek a silonových svet- 
V a lle y  F in  H a lo n e n , d ru h ý  z M S 66 n a v e lk é m  m ů stk u  Ja p o n e c  rů ke krku (ro lák ů ). Boty rozma- 
F u jis a w a  a z m a lé h o  z á v o d n ík  N D R  N e u e n d o r f a ř a d a  d a lš íc h  nita výroby a různých typů. Do- 
z á v o d n ík ů , k te ř í  p a tř í m e zi sv ě to v o u  š p ič k u . K o n k u r e n c e  o p ra v d u  jnníváin se> ze boty naší výroby 
v e lik á , pa p ra v d ě  ře ě e n o  v ě lš í n e ž  p ř i M S  n eb o  O H . P r o č ?  N a
tU in e  je  n e o m e ze n y  p o č e t s t a r t u j íc íc h . lyží tří značek, Poppa, Splitkein

-  irTnTT , . TI x x . . .  , , a Record G fá lle r . Na poppách ská-
® JU B I L E JN Í  X V . R O Č N ÍK  Z A - ko lech  toto počasí »vylosoval«. kala vgtšina závodníků (asi p o lo .

TIM  N E JV Y S S I  S P O R T O V N Í Vítěz závodu závodník NDR Neuen- v in a ). Norové Q Francoluzi sť
Ú R O V N Ě  V  H IS T O R II! !?Y ,  n aPr- PO prvním  skoku na lyžích  norské výroby »Split-

Právem jsme byli zvědavi jak J edena(; ty s® ztrátou 9 bodu na kein<< Něm ci a Italové na Recor- 
rravem  jsm e Dyn zyeaav i, jatí vedoucího závodníka Jem eljanova ň h vvrnhpnvnh v m c d  7ávnrinf- 

se uvedou naši závodnici, kteří 7P SSSR ktp gh Vp druhém kole ae cn > vyrooenych v N SR.  zavodni
m aií zvučné iméno ve skokanském  28 Ktereno ve arutiem  kole ci j Ug 0slávie používají lyži vlastni
m ají zvučné jm éno ve sKOKansKem p ostlhl osud »snezem « a byl od- vírJnl°v „ n piflnfPa q1 npr fiR
svete jiz  několik let. Před odjez- sunut až na 7. mIsto v celkovém  Vyr° by zn' Planica super 68'
dem na tuto soutěž podávali na pořadí závodu Z n ašich  závodní- Lyže Sp litkein  a Record jsou 
můstku ve Sp. M lýně výborné vý- kd si vedi nejlépe MS Zbyněk podstatně leh čí oproti lyžím  Pop- 
kony. N ebylo však srovnání se H ubař který se um ístil na ÍO mís- P a - R ozdíl v jednom  páru asi 
zahraničním i skokany. Po absol- těj Hdhnl byl patnáctý a ‘ Ryd- °  ^  k S- 
vování prvního tréninku v Oberst- vak který byl po prvním  kole na
dortu jsem  byl překvapen vysokou g místě byl odsunut též rozm ary ® W IR K O L A  S K O K A N E M  C IS - 
sportovní úrovní mnoha závodní- počasí až na místo 18_ ' LO  1
ku, která nemá zatím  v historii Další soutěže pak již  probíhá- TU , mistra evsta ivtorú , f cv si
obdoby. Absolvoval jsem  již  12 lv 7a rpi i .prn dnhrvrh nnvětrnnst- Tltul m istra světa, který  získal
ro m ík ů  této soutěže v žádném  y ? ! . , ob y , pov -1}0 . loňského roku na MS v Oslo na
však neby o toíiK skokanů ji™ T -  podn! ^ ek a byly Q,bou m ůstcích Nor W irkola je
začátkem  sezóny ve vrcholné N aši závodnici se ve svých vyko- ydu y ru k0u. Na Je_
formě T a k  patrno dobré sněhové neCh Za,y°,d ? d ̂ ayodu zlepšovali toťgní.m turrfé d^kázal zvítězit ve
podm ínky i ve střední Evropě j^ž 3, vyvrCh°  eni,m byly Yy k ° “ y v p0: třech závodech a celkově takovým(juuminKy 1 ve su e u n i Evropě jiz siedmm závode, kde d o cílili velm i jL
od polovice listopadu vykonaly nsk n vrh „ íc ip a v ů  rozdílem , ze by si býval m ohl do-
své. pěkných výsledku. volit v posledním  závodě v Bi-Ho-

První soutěž v Oberstdorfu m ěla ® ÚO N O V É H O  V  T E C H N IC E , fenu d vakrát upadnout, a přesto 
tedy podle průběhu tréninku mi- V E  V Ý Z B R O JI  A  V Ý S T R O JI ?  'by se stal celkovým  vítězem  tur- 
nim álně 20—25 favoritů na první T echnika provedení skoku zů- Nemá absolutně žádných potí- 
m ísta. Potěšitelné pro nás, že i na- stává v posledních letech v pod- ží ani mezer v technice jednotli- 
ši ch lap ci p atřili mezi tyto »vy- statě beze zm ěny. V šich n i nejlep- vých částí skoku, počínaje odra- 
volené«. ší skokani světa používají zádové- zeim a konče doskokem , a jeho sko-

e  i v a q p  a t a nírTT? ir  D DVM ÍM  110 odrazu a sk áčí s rukam a vza- k Y působí dojm em dokonalosti. 
ÍV.ASE N A 1 JL JL  V P R V N ÍM  . letošním  turné sk ákal v  posledních závodech se též dob-

v V  0 B E ? S T d 0 R F U  S E  s Rukam a vpředu jediný závod- ře uvedl m ladý Jensen, který  je 
» U T U F IL Y «  V  D E Š T I A  S N Ě H U . n|k Švýcarska Max W alter. Závod- další norskou nadějí do budoucna.

První závod v rám ci Něm ecko- níci používají při odrazu stále niž- Překvapením  letošního turné by- 
rakouského turné v O berstdorfu šího postavení a dokonce někteří li Rakušané. Po několika »hube- 
se uskutečnil za velm i rozm arné- (NDR, Norsko) m ají těžiště těla mých« letech přišel opět vzestup, 
ho počasí, a tak lze úvodem kon- tak nízko u lyží, že stehno s lyže- a to nejen u jedno tlivců , ale 
statovat, že byl neregulérn í. Vý- mi není rovnoběžné, ale svírá tupý i u celého kolektivu . V y n ik a jíc í 
sledky jako takové nelze vůbec úh el. To znam ená, že hýždě jsou výkony podával m ladý závodník 
brát v úvahu. Jedině při zkušeb- níž než kolenní kloub. Sam ozřej- B achler; jen kypí výbušností, kte- 
ním  skoku bylo počasí pro vše- mě bérce s lyžem i sv írají co nej- rou umí na odraze moc dobře vy- 
chny startu jící stejné, hustý déšť ostřejší úhel, hrudník zůstává rov- užít. Již zkušený závodník Lichte- 
a bezvětří. Během v lastn í soutěže noběžně s lyžem i. Pro použití ta- n eg ger je též ve výborné form ě, 
se vystřídalo dokonce n ěkolik kového odrazu musí být skokan Dobře si vedou i závodníci Preim l 
druhů počasí. Chvílem i hustě prše- velm i dobře fy zick y  připraven, a Golser. Je jich  vzestup byl způso- 
lo s nárazovým  deštěm , ch v íli je- aby dokázal zvednout těžiště tě la  ben několika důležitým i momen- 
nom m rholilo  a chvílem i přišla vnitřním i silam i (svalovou silou) ty. V prvé řadě ovlivnil je jich  vý- 
studená fronta provázená hustým co n ejry ch leji vpřed s m axim ál- kóny opětný návrat trenéra Seppa 
sněžením . Sníh zůstával ležet ve ním zrychlením . Tím , že působí B radela. V m inulých letech se za 
stopě na nájezdu a závodníci po- síla na těžiště po delší dráze jednu sezónu v ystřídali u družstva 
stiženi tím to počasím měli pom alý s m axim álním  zrych len ím , stává 2 i 3 trenéři. To nebylo jistě pro 
n ájezd. Tím p rakticky nem ohli do- se odraz účinnější než u dosud výkon v družstvu dobré. Dalším  
c ílit dostatečně dlouhých skoků užívané tech n iky. Tímto způsobem  rozhodujícím  momentem pro zlep- 
a byli již  předem ne svoji vinou začín ají sk ákat již  i někteří naši šení výkonu byl přechod na jinou 
vyřazeni z boje o přední místa reprezentanti. Říkám e tomu od- značku lyží. Z a ča li sk ákat na pop- 
v soutěži. To postihlo také našeho raz »na doraz«. Žádné jiné novosti pách, které jsou podstatně nosněj- 
ZMS Jiřího Rašku, který si v obou v tech n ice skoku se n eo bjevily . ší než lyže K ástle, na který ch  do-

18



sud starto v ali. Za třetí absolvova- kal opět v loňské form ě a byl je- bojoval, jak nejlépe dovedl. Jeho 
li před sezónou dostatečný tré- diným důstojným  soupeřem Nora 15. místo v celkové k la s ifik a c i je 
nink na sněhu a velkých m ů stcích. W irkoly. Do dobré form y se dostá- bezesporu jeho velikým  osobním 

Zajím avé začaly  být i výkony va 1 mistr sportu Zbyněk H ubač, úspěchem . To může ocenit hlavně 
závodníků USA M artina a W atta, který byl na turné počtvrté a je- ten, kdo v tak těžké soutěži někdy 
kteří n azn a čili, že s nimi nutno ho výsledky letošní byly zatím  startoval, nebo ji mohl sledovat, 
pro příští OH vážně počítat. Stále n ejlep ší. H lavně jeho 6. místo V závěru lze říci, že zájezd 
dobrý průměr uk azují závodníci v Bi-H oíenu je jeho osobním úspě- splnil svoje poslání. Závodníci si 
NDR, kde zůstávají trvalou oporou chem . Bylo potěšitelné, že ke svým m ohli zm ěřit síly  se svými nej- 
dva staří kozáci N euendorf a Petr stylově čistým  skokům  přidal většími soupeři téměř z celého 
Lesser. Z polských skokanů jsou 1 potřebné m etry. skokanského světa. Ověřili si, že
v dobré formě Przybyla a W itke, N edařilo se m ladému H ohnlovi, je jich  technika jde správným  smě-
a k nim se řadí m ladý závodník Před odjezdem  na turné byl ve vý- rem v porovnání s nejlepším i svě-
K ocián . Jugo slávci se opírají o vý- borné form ě. První závod v Oberst- tovým i závodníky, žte je jich  celo- 
kony Petra Erzena, který měl v le- dorfu ho vyvedl patřičně z míry a 1’ °p nJ tréninkové ú silí nebylo zby- 
tošním turné i trochu sm ůlu, nem ohl se již za celé turné »chy- tečné, což vyplynulo z výsledků. 
V Oberstdorfu s počasím  a dále tit«. V závodě se mu vždy jeden Naše skokany čeká v letošní sezó- 
je j pronásledovaly pády a lehké skok nepovedl. N ováček v této na ještě mnoho důležitých závodů, 
zranění stehenního svalu . Zklam á- soutěži Franta Rydval podával a „ tah si počkejm e na hodnocení 
ním  byly výkony Finů a Švédů, v jednotlivých závodech pěkné vý- a  ̂ na konec sezóny. ^
Finové m ají jenom  K ankkonena, kóny. Kladně nutno hodnotit, že ZDENEK REMSA,
ostatní zůstávají zatím hodně dluž- se n ezalekl zvučných jm en, a že trenér družstva
n i dobré pověsti fin ských skoka
nů. To samé lze říci o Švédech, -a» r  r  i  J i  '  l
k te ří starto v ali bez Sjob erga. Ja- f  ( J T í l O  V G  V S f S l Q C l d C n
ponec Fujisaw a není též ve své *
loňské »stříbrné« form ě. U kázal, oberstdorf: 1. N euendorf (NDRJ 6. Lesser 215,2 (88,5 a 87,5), 7. 
ze umí stylové dobře zaskakat, 202,2 (67,5 a 73,5), 2. Lesser (NDR) N euendorf 214,4 (92 a 87), 8. Mar- 
avsak scházela mu patřicna d élka , 201,3 (69,5 a 74,5 — n ejdelší skok tin (USA) 213,7 (90 a 83), 9. Erzen 
která je pro výsledek v tak těž- dne), 3_ K ankkonen (Finsko) 200,6 (Jugoslávie) 213,6 (88,5 a 85,5), 
kých soutěžích rozhodující, a jeho (7q a 7q j a vVirkola (Norsko) 10. Kocjan (Polsko) 213,2 (88,5 a 
18. místo v celkové k la s ifik a c i je 200,6 (69,5 a 70,5), 5. L ichtenegger 8 7 ) . . .  14. Hubač 206,3 (82,5 a
horší nez um ístění všech našich  (Rak ] 196i9 (71,5 a 7 1 ,5 ) . . .  10. 87,5), 15. Rydval 206,1 (87,5 a 84,5),
závodníku. Hubač 190,3 (67 a 70), 15. Hohnl 16. Divila 205 (87 a 83,5), 19.

Sovětští skokani zatím  h ledají 186 B (B9 a B8)5 )> 18 Rydval 184,0 Hohnl 203,9 (88 a 83), 25. Motejlek 
form u. N ejúspěsnější z nich byl (71 a 6g 5 ) 42 Raška 162,6 (61 a 200,9 (85,5 a 83,5), 43. Metelka 
M ichail Veretennikov, který bude B3) 182>2 (82 a 79)i Matoug měi dva
i v letošní sezóně patřit k oporám Garmisch_partenkirchen: 1. W ir- pády.
soornoj Kom andy. kola 229 (91,5 a 87), 2. Bachler Bischofshofen: 1. W irkola 242,7

R A Š K A  riP F T  V  T n M Q K ř (Rak ‘ ) 222’8 (88-5 3 89'5)’ 3’ K an' (1° 2 3 104)’ 2‘ RaSka 233’4 (10° 3KíiaívA. U ť E t  v liU N b K t kkonen 220,4 (86,5 a 86), 4. Neuen- 101,5), 3. Lichtenegger 219,4 (98,5
F O R M Ě ?  dorf 220,3 (87 a 88,5), 5. Queck a 98), 4. Jensen 219,1 (95,5 a 98),

První závod v rám ci turné ne- (NDR) 215,8 (88 a 89,5), 6. Jem el- 5. Kankkonen 214,8, 6. Hubač 209,4 
byl pro naše skokany v y n ik ajíc í, janov (SSSR) 214,1 (89,5 a 83), 7. (93,5 a 95,5), 7. N euendorf 209,4
N elze však přehlédnout Hubačovo Lesser 212,5 (88 a 85,5), 8. Jensen (95,5 a 96), 8. K eller 208,9 (88,5
10. místo a další dvou závodníků (N or.) 208,9 (85 a 84,5), 9. Raška a 100,5), 9. W att (USA) 206,8 (96,5
Rydvala a Hóhnla v první dva- 208,8 (86 a 82), 10. W itke (Polsko) a 96), 10. Queck 205,3 (91 a 99) . . . 
c ítce . Zklam áním  snad bylo 42. 208,6 (84,5 a 85,5) . . . 15. Hubač 17. Rydval 200,6 (93,5 a 93,5), 25.
místo Rašky. O příčině již bylo 206,6 (88 a 81,5), 24. Hohnl 199,6 Hohnl 189,8 (84 a 83).
psáno výše. M yslím , že to byl (82,5 a 82,5), 25. Rydval 199 (84,5 Celkově: 1. W irkola 910 b ., 2. 
hlavně pro něho veliký psych olo- a 84). Lichtenegger 847,6, 3. N euendorf
g ick ý  moment, se kterým  se prak- Innsbruck: 1. W irkola 237,7 (90 846,5, 4. Kankkonen 834,8, 5. Lesser
ticky vyrovnal až v posledním  zá- a 93,5), 2. Keller (NSR) 228,3 (91,5 833, 6. K eller 820,8, 7. Raška 820,1, 
vodě v Bi-H ofenu, kde již ukázal a 88,5), 3. Lichtenegger 223,2 (91 8. Hubač 812,6, 9. Przybyla 811,9, 
svým soupeřům , že se s ním musí a 90), 4. Selbekk (Norsko) 222,0 10. Veretennikov (SSSR) 810,2, 15. 
počítat i v letošní sezóně. Zaská- (89 a 89), 5. Raška 215,9 (87 a 87), Rydval 789,7, 17. Hohnl.

C f f o  g —. ~  J í  ~  ¡L  ^  '  na hory. Obyčejně to šlo kol Štěpanické školy a
C U  6 G l  tí Q  S © O © bV Z O V O U S  s p. ředitelem Buchareon na Žaly — Hrubý Žalý —

'  Rovinku — Šeřin — Černou Skálu — Mechovinec
Pokračováni ze str. 17 — do Míseček. Pak se odbočilo bud' do Hutí, do
Pražské okolí s relativně málo sněhem nikdy by Kotelských Roklí, nebo na Labskou atd. Nebo se

nebylo mohlo zmnožiti řady lyžců, nebýti vzpruhy jelo do Štěoanické pily Harrachovské na Roudnici,
z hor. A byl to právě nenahraditelný Jan Buchar, Křižlici, Rezek, Vlčí Hřbet, Dvořačky, Kokrháč
který hned od počátku zval, výpravy pořádal a atd., z čehož se pak vyvinuly túry až po Ještěd,
vodil. do' Jizerských a Orlických Hor. Na Šumavě pře-

Tehdy nebylo anglických sobot, obchody, úřady vzali úkol ten bratří František a Běda Prokopové,
a písárny počínaly v V2 8. ráno a s i  nebo IV2 hod. kteří nás vodili po celé Šumavě. Tenkráte nebylo
polední přestávkou končily večer v 7 hodin, tedy v Plzni ani klubu, ani kroužku lyžeckého a bylo
i v sobotu nebylo pomyšlení na odjezd z Prahy to vlastně při lawn-tenis klubu v Plzni, kdy tamní
ze dne. A tu jezdila naše skupina pravidelně Juránek, Kabát a ostatní pro lyžbu získáni byli
o Vi 12. v sobotu v noci z Prahy »severozápadní a později Plzeňský »Kroužek« utvořili. Pozdější
drahou« do Martinic (které se tehdy jmenovaly Český Ski Klub Plzeň pak měl tu zásluhu, že byl
ještě Jilem nice—Martinice), kam jsme ráno kolem prvým klubem v Čechách, který měl Iyžecký so-
6. hod. v neděli dojeli. V Jilemnici jsme u »Modré botní vlak do hor (na Špičák),
hvězdy« posnídali a za tmy vyjeli z bílé Jilemnice D okon čení v příštím  č ísle

19



« a r f á f e í t \Několik t ech n ických  rad

*

■Ji!/- A // ; ; Závadní technika je mezinárodní, jen závodník
plfefe . * Jk | H | k  \ s nejlepší technikou má reálnou šanci dosáhnout

^  j í I, \ vítězství. Uvědomte si několik podstatných sku-

i-

^ l j |  závodníků. V tomto postoji může závodník praco-

4 i   ̂ smšru  ̂ otáčení, tak ramenem a paží. Celé tělo je  I

ikf .... zatížené v špičkách mohou dobře utvořit oblou k),
f Tyto tři fo tografie  jsou ve fá zi, kdy lyžař je ve

'j í , střední části oblouku. Všim něte si snahy všech
* ,^ § ř  h  dostat se s paží co nejvíce vpřed. O šili je tak vel-

a zaP °íen i svalů tak značné, že se zde docela

^  směru jízdy a s číslem  14 Jean Clauda K iílyh o asi
"T M šM ^ téibk j  0.10 vteřir,y Potom Při nasazení do dalšího ob-

-*■ Všim něte si u Schranze značného vyklonění bo-
mX. ků, položení lyží na hrany a velikého tlaku na

^  vnější lyži. U K illy h o, který prošel také touto
fá zí, je vidět odlehčení lyží před přechodem  do 

” r  ̂ f , ~H t r*r??ác dalšího oblouku, při čemž paže a trup jsou ve
sm ěru další jízdy a jsou ve značném  předstihu.
Tento předstih trupu a paží je jedním  z prvků 

í.—.—  -1 ____T I  i? * ' ] zrych len í jízdy .

20



r * r / M K  T A K i f C K É  P Ř Í P R A V Ě  S L A L O M Á Ř 0
lom ářů. Typické pro tento kino-
gram  je zrych len í — poslední (Z hlediska psychologické otázky)
způsob typický pro K illyh o — od
raz z vnější nohy při dokončení Zapamatování trasy slalomu probíhá během doby, kdy si slalomář 
oblouku a tím  i zrych len í jízdy sestavuje předběžný, ale celkem podrobný plán taktiky příští jízdy, 
a přechod s odlehčenou vnitřní Nutnost detailní přípravy jízdy, stejně jako zapamatování tratě je
do dalšího sm ěru. Tento způsob dána objektivními podmínkami závodů ve slalomu:
vyžaduje víc než dokonalou sou- 1. Celkem vysoká rychlost pohybu lyžaře, která nedovoluje se rozmýš- 
hru pohybu a b lesk urychlo u re- let jak projíždět jednotlivé figury.
ak ci hlavně při vedení ly ží do 2. Novost tratě, spojená s tím, že ve dvou pokusech, stanovených pra-
další brány. vidly, musí závodník projet po různých tratích.

Z uvedených obrázků vidím e, Jestliže si závodník nesestaví podrobný plán jízdy, jestliže nezná a 
že vývoj slalom ové tech n iky je nezapamatuje si včas povrch tratě, rozložení branek atd., znamená to
určován snahou po rych lo sti, »jet na slepo«.
Zkrácení dráhy, které stačilo  Sestavení a zapamatování si plánu jízdy má ještě následující dů- 
v m in ulých letech (E riksen, Sai- ležitý význam: obojí dává možnost během závodu představovat si nut-
le r) , vedlo až k jízdě těsně u ty- né pohyby a jejich provedení.
čí. N astoupila fáze zrych len í jíz- Před závodem si závodník musí zapamatovat směr pohybu po trati, 
dy v oblouku v letech 1958—1963 vzdálenost mezi figurami a samotných figur. Dále si musí zapamato- 
prací boků (ro tace), která sou- vat krajinu, tj. sklon svahu s místními předměty. Nakonec jsou to 
časně se zdůrazněním  předstihu určité pohybové činnosti, které si závodník stanoví pro překonání
práce trupu a paží vedla konec- každé figury.
ně až k tomuto posledním u zrych- V době, kdy si závodník snaží zapamatovat trať, spojuje v mysli 
lení odrazem . představy mezi obrazy figur s povrchem svahu, pohybové činnosti a

Je třeba si tyto základn í mo- celé tratě slalomu. Tento způsob zapamatování můžeme pokládat za
m enty ve slalom ové technice stá- projev topografické a pohybové paměti.
le uvědom ovat a podle nich ješ- Toto myšlenkové provedení činnosti závodníka je upřesnění určitých  
tě během této sezóny zlepšovat dynamických pohybových stereotypů, vytvořených dříve v procesu 
tech n iku . Podrobný rozbor těch- tréninku a při účasti na jiných závodech, ale v souvislosti s konkrét- 
niky s m etodickým  návodem  uve- nimi a novými podmínkami daného závodu, které potřebovaly někte- 
deme v některém  z příštích čí- ré změny. Závodník si každou figuru »zajede v duchu«. Jestliže se mu 
se l. to nepodaří v duchu, nemůže se mu to podařit ani na trati. Když se
H  rozhodne pro určité řešení, snaží si představit v hlavě každý pohyb
™  a všechnu pohybovou činnost procítí.

V r š n v i ř t í  Iv Ť a ř i n < ila v ilií  Při tréninku máme možnost záměrně působit na proces zapamato-
V lo U V E b lI ■y*iť*rl U o ld V U JI vání tratě. Dosahujeme toho tím, že umístíme do tréninku různé pro-

35. výročí svého za lo žen í. Bylo to blémy, které musí závodník řešit.
13. ledna 1932, kd y se sešlo  něko- Tyto úkoly různým způsobem formulované mobilizují myšlenkovou 
iik  ly ža řský ch  nadšenců a pod ve- aktivitu závodníka při studiu tratě a plánování jízdy. Snahou je, aby
děním  D ítěte a P elnáře za ložilo  si zapamatoval, co nejvěší úsek tratě.
ly ža řsk ý  odd íl v teh dejším  v ršo - Malá produktivnost zapamatování si tratě je při úkolu pamatovat 
vickém  S o k o le . Od té doby drží si pouze figury. Daný úkol fixuje pozornost závodníka na ověření a 
tato lyžařská  parta stále pohrom a- upevnění pouze jednoho elementu tratě.
dě. D ržela spolu  i za v á lk y , k d y  Z hlediska psychologické otázky taktické přípravy závodníků, mů- 
byl S o k o l rozpuštěn. D nes náleží žeme sledovat jejich rozhodnutí o základním jednání při projíždění
ve Spartaku Praha V ršo vice  k nej- tratě v každém ze dvou možných pokusů.
p iln ě jš ím . Ze za klá d a jíc ích  člen ů  1. Zaměření na rychlost (na úkor přesnosti pohybů), bývá výsled-
zbyl již jen  jed en , jsou  však zde  kem snahy za každou cenu vyhrát, zlepšit čas, nebo lépe se umístit
děti i vnuci b ývalých  č len ů . O dd íl v soutěži, někdy i bez dostatečné přípravy. Hraje zde svou roli pře- 
má dn es více než 80 č le n ů , má ceňování sil a v souvislosti s tím nezdůvodněné riskování. 
družstvo v b ěžecké a sjezdové ob- 2. Zaměření na získání nejlepšího umístění {»na boj s tratí«) spo-
lastní lize . Č in o vn íci odd ílu  půso- čivá v tom, že se závodník snaží uskutečnit jízdu rychle a přesně,
bí při kra jsk ých  a ce lo stá tn ích  zá- pokládá za hlavního soupeře trať. Zajet trať rychle a přesně zname- 
vod ech . O dd íl pořádá každ oročně  ná, vycítit tu míru rychlosti, při které lyžař je ještě schopen zvlád- 
populární lesn í běh v  K rči ( le to s  nout lyže, což závisí na jeho fyzické, technické a morální připrave- 
účast 394 startu jících ) a zd ěd il nosti.
pořádání tradičního závodu  »Přes  3. Zaměření na přesnost (na úkor rychlosti jízdy), můžeme charak- 
tři kopce« , který leto s také osla- terizovat takto: projet trať ne rychle, ale najisto. K tomuto rozhod- 
voval — je l se  X X X . ro čn ík . nutí vedou závodníka některé podmínky: neúspěšná jízda v prvním

J. H . kole, nebo dokonce v předchozí soutěži, nedostatečná příprava lyžaře, 
neúspěch soupeře, tj. když je jasné, že má vítězství zajištěno, i když 
jeho výsledek bude v druhém kole horší.

_ , , . . c i i  Vznik tohoto nebo jiného zaměření je vždy určováno objektivními
tělovýchovná^ jednota sokol podmínkami soutěže, které během tréninku může stanovit i měnit tre- 

v Horní Branné nam oznámila, ngr- g tímto cílem musí připravovat trenér speciální cvičení a jasně 
že odešel navždy z jejich řad formulovat konkrétní úkoly každému slalomáři.
VACLAV JON, předseda TJ a ly- Celý smysl takového záměrného působení trenéra spočívá v tom, 
žařského oddílu, reprezentant aby se cestou srovnávání naučil závodník správně odhadnout a ocenit 
Československa na prvních překážky tratě a svoje síly. Závodník se musí naučit usměrňovat 
zimních olympijských hrách ro- sv°ie myšlenky, pocity, vůli a činnost k tomu, jak nejlépe trať zajet 
ku 1924 v Chamonix a ne na t0’ za každou cenu zvítězit nad svými soupeři. To vyplývá

, . ,  z toho, že vítězství nad soupeři se dosahuje ne přáním zvítězit, ale
Skromný, míly, vždy ochotny konkr6tní einností spojenou se vzorným zajetím tratě, 

každému pomoci, takový zůsta
ne ve vzpomínkách. M ILOSLAV N ÉM EC, odborný asistent KTV VŠCHT, Pardubice

21



j-i) | | ^ |  g v  Na první pohled se zdá nadhoď-
l i  r f l  K i l  h O  h A  n A  nocení k la sick ý ch  d iscip lín . ZdeUU 8J I l i  81 C §1 U UU U b d o U  m usíme vidět, že velkou část tvoří
v w  m  m  i  ■ w  i  » v  závody ve skoku, kde máme zá

jem , aby dobré výkony našich re
prezentantů se m ohly ukázat na

M ezinárodní závody vstupují do naše m ožnosti pro m istrovství svě- co největším  počtu závodů v za- 
druhé rozhodující poloviny. Začá- ta 1970. Od 19.—21. března bude h ran ičí. Na druhé straně, těžiště 
tek závodního období byl v k la- uspořádán X III. ročník V elké ceny sjezdových soutěží bylo v lednu a 
sických  discip lín ách  velm i uspěš- Slovenska ve sjezdových d isciplí- únoru. Celkově velký počet zájez- 
ný. Zasloužilý  m istr sportu Jiří n ách . dů je daný tím , že jezdím e pře-
R aška i přes m alé zako lísán í Závodníci k la sick ý ch  discip lín  devším tam, kam jsm e zváni a kde 
v Oberstdorfu na Turné čtyř můst- j sou pozváni v druhé polovině zi- je to Pr0 nás ekonom icky výhod- 
ků dokázal, že patří k nejlepším  my na n ásled u jící závody. né, proto se sestavují výpravy
skokanům  na světě. Zb. Hubač v prům ěru z 5—7 závodníků včet-
svým celkovým  osmým místem po- t r r a c T r ir p  d t q p t p t  fw v  ně vedoucích a trenérů. Mimo tyto
tvrdil svoji světovou třídu. Běžci li zájezdy jsou ještě oddílové styky
a běžkyně úspěšně z a h á jili v Jugo- pro nejlep ší oddíly, dále něk olik
slá vii v B ohinji. Dnes, kdy čtem e tJberhoi NDR styků s d ělnickým i organizacem i,
tyto řádky, máme absolvovánu řa- 19. I I . Závody ve skoku v Ma- V elký přínosem  v letošním  roce 
du dalších  velkých m ezinárodních ďarsku je poměrně bohatý styk pro junio-
soutěží, z nichž velký význam  m ají 20 —24 II . Lahti — Finsko r y ve všech discip lín ách  mimo
především  výsledky ze St N izier, 25. _ 26. n  c  e K u rIkk ala a Be_ běh žen S počtem  styků můžeme
A utrans a Cham rousse. Také druha rauer   NSR být spokojeni. Na všech zavodnl-
polovina m ezinárodních soutěží, c ích , trenérech a ostatních funk-
která je před nám i, je důležitá pro 25. 20. II . Poiana — Rum unsko cion ářích  závisí, abychom  dosaho-
získán í podkladů pro posouzení ju nioři v áli nejen vyn ik ajíc ích  výsledků,
n ašich  m ožností pro ZOH 1968 3.— 5. III . H olm enkollen  — Nor- ale všestranně dobře reprezento-
v Grenoblů. Příští soutěže um ožní sko v áli naši socialistickou  vlast,
napravit eventuální neúspěchy ne- 5, n i . v asalo p pet — Švéd- VLADIMÍR PÁCL
bo potvrdit stagn aci či růst výkon- ' sko _  běh na 85 km |

nosti te k t®ré d iscip lin y . 3 7 . m .  Rodopi — Bulharsko V e i- in  v  H nhl-Ó  v v s l o r i k v
U nás v Československu proběh- 10 , , V G n a  ”  qQDr@  V y S l e u K y

nou ještě tři význam né m ezinárod- * 1 ersund ors o , Tntm  tn íp
,  J  ̂ v ,   ̂ i -i.* • — letv vzduchem  Dynam o N ízké  Tatry — to ]&

ní souteze. 1. vropske n te i íum Inhanneporeenstadt sJcutoČná liaheň  ly ž ia rsky ch  ta-
>u„niora 4 ~ 5- brezn a, v , H arracho- 1 7 .-1 9 . III . Johanngeorgenstadt -  0 to * t skuytoč n o sf,
ve v běhu zen a ve skoku . NDR -  ju n io n  že z 38 a ktív n ych  lyžiarov  zjazdá-

V běhu mužů a v závodě sdruže- 15.—27. III . Finsko — něk olik  sou- T0V a 4q  y ežcov tohto odd ielu  je
ném byly soutěže uspořádány těží ve skoku (H yvin- g v0 vý y ere slo ven sk éh o  družstva
v M urau v Rakousku 3.—5. února. ka , Kuopio, Rovanie- na m s  1970.
Soutěže v Murau i v H arrachově mi) Značná starostlivost' v přípravě
jsou prověrkou m ožnosti pořádat 18.—19. III . Zakopané — M em oriál na nová sezónu věnovali zjazdá- 
lyžařské m istrovství juniorů Evro- Br. Czecha rom tréneri I. B enko a L. Zacha-
py. Vzhledem  k některým  nejas- 27 j j j  p ianjCa ___ Jugoslávie ríd es- v  priem ere najazd ili prete-
nostem  opakujem e, že v H arracho- ' ' __  junioři fcdrž v PriP rave 7500 sla lom ových
vě 3.—5. března bude fin á le  II . d í t  bránok, vyse  1300 v obrovskom
ČSSH  v ju niorských soutěžích: ■*.. 2. IV . X II. P okalsprunglauf slalom e a 32 km zjazdu. Družstvo
v běhu juniorek a v běhu a závodu NDR ako c e lo k  získ a lo  s převahou
sdruženém  juniorů podle národ- prvenstvo v druhej lig e  slo v e n sk é /
nich pravidel. Ve stejné době bu- SJEZDOVÉ DISCIPLINY oblasti, hoci absolvovali len  4 pře
de m ezinárodní soutěž juniorek te k y , kým  ostatně družstvá až 6.
podle m ezinárodních pravidel 25._26. II . Pohár Beskyd ___ Pol- Pravda pre Šp ičko v ých  pretekárov
(jsou to podle n ašich  pravidel sko sa žiada zabezpečit’ tram polínu a
starší dorostenky narozené 1950, 1TT ___ . . .  „  p o h yb livý koberec pre trén in gy
1949) a junioru ve skoku (ročníky __  p i v  slalom u a m ě pom ocky.
narození 1951, 1950, 1949, 1948). ťoisKO Bežci Dynam a  jvízfce Tatry pod

18.—19. III. Z e ln ica — Jugoslávie vedením  trénera U. H rnčiara májá 
Ve dnech 11. 12. března bude — ju nioři k disp ozíc ii 300-metrovú um ělá

m - r° eník Tatranského poháru 2g m  Xornado _  Rakousko dráhu, k o lie sk o v é  lyže  a pod. 1 tí
v běhu mužu na 15 a 30 km , běhu p ostáp ili do I. c e lo štá tn ej lig y  a
žen 5 a 10 km, v závodě sdruže- • • • era ° n al A leko veria . že sa tam udržia, lebo m edzi
ném a ve skoku. Budou to vý- Bulharsko 40 č ienm i běžeckého lyžiarskeh o
znam né soutěže vzhledem  k tom u, 30. I I I .—2. IV . Jarní kritérium  — odd ielu  je  dostatok vý k o n n ý ch  
že cizí delegace budou posuzovat Rakousko pretekárov. (m ár)

T l l i m i ň  r th ir n n í l u i í  kem toho )e’ že lyže pak vedou m ičem  chvění lyží, který se na-IlUllllU UIVCIII ly/l špatně stopu ve sněhu a jízda po m ontuje na je jich  vrchní plochu
nich je nejistá . a může pracovat buď h ydraulicky

Většina druhů lyží (např. kovo- Tento zjev lze, jak tvrdí ra- nebo pneum aticky, anebo kombi- 
vé, lam inátové nebo dřevěné) má kouský vynálezce, odstranit tlu- n ací obou způsobů, 
tu nevýhodu, že má při nadm ěr
ných rychlo stech ve zvlněném  te- \ \ 1 — J ,  \
rénu sklon k »plavání«. N ásled- r- \ ¿ Ih t  ------------ .—

22



y  I S O  chyb v tíživých situacích — záklon, pozdní nasa-
f  t i n ff I  ^ 1 7 I  V /  zení oblouku, nekontrolování rychlosti nájezdu

1 1  v í  B 1 I  U l V i l ^ U  I  l f  atd. Tyto chyby způsobily, že o tituly nebojovaly
*  tytéž závodnice.

_ _  _ _  _  Zbytek závodnic byl o třídu horší. Trať jim
UPllnil B i l v B ” | f  IT* ^  1 působila nesmírné obtíže. Špička reprezentačního

¡¡V | H  N  » ■ l & H 11 » l i l  u S o v i  H (( družstva žen je minimálně o třídu lepší ostatních.
*  I  b f t í l *  Í ^ p I h Ib i  V b H h V I ' 1 ■ '  Tato situace se ukázala již na loňských mistrov

stvích ČSSR, kdy rozdíl mezi družstvem a ostat
ními byl méně než žádoucí. Zde je velká mezera 

Je třeba předem  ř íc i, že závody byly dobré, v práci s družstvy žen. 
že pořadatelé až na m alé nedostatky —• pozd- Pro diváka nemohl být pohled na soutěž mužů, 
ní začátky prvý den — zvládli podnik velm i ani na soutěž žen příliš zajímavý. Velmi často se
dobře. Tratě byly vcelku dobře vytrasovány tam opakovaly stejné situace a o závodnících od
s menším či větším  stupněm  obtížnosti. Pro- třetiny startovních čísel jsem již napsal,
blémem zůstává šířka tratě . Zdá se mi, že
pro stavbu dvou slalom ů je prostor velm i jaký je na první pohled rozdíl mezi touto sou-
úzký. Bylo by třeba pro tento účel průsek roz- 'těží 0 soutěží v zahraničí? 
šířit. D alší otázkou je úprava tratě.

U žen je patrný rozdíl v pojetí jízdy, v bojov- 
Trať vydržela, protože byla ledovatá — dá se nosti. Ovšem je pochoDitelné, že bojovat s úspě-

říci »mordý led«. Pro autory bylo velmi obtížné chem s tratí a s časem může jen ten, kdo je
najít trať tak, aby vedla jenom trochu po sně- pro tento boj vyzbrojen technicky a morálně,
hu. Myslím, že pro úroveň všech našich závodní- D muža bojovnost ve většině případa neScháze-
ku ,e na zacatku sezóny ledovala trat nad jejich ale scházi la tam technika jízdy. Bez té se na
možnost!. O ženách raději nebudu mluvit protože takovéto trati nedá nejen bojovat, ale ani jet.
průměr závodnic trat velmi spatné zvladal. Ty oJ
poslední vlastně ani nelyžovaly, ale jen se sna- Při sledování závodů, kde jsem měl svoje druž- 
žily dostat zdravé s kopce. stvo — I. liga jsem si uvědomoval velmi silně^

„  , . j  , .  . . . , . že vlastně se jede disciplína, o které jsem již
Bude třeba pro pnste trať upravit tak aby byla dlouho přesvědčen, že je disciplínou, v níž může-

tvrda ale ne ledovala jako kluziště. Pokud by me dohoťnit ve výsiedních světovou šničku. Myslím,
tam byla ledovala místa -  i takova se na tratích ge dnes je většině trenérů jasn0 v otázkách tech-
v cizině vyskytují, pak se soli a drasají zelezny- slalomu. Konečně bylo toho dost zveřejněno,
mi hráběmi. Tento případ jsem zazil loňského ro- odpřednášeno. Nakonec jsou zde jezdci, kteří
ku v Oberstaufenu, kde se musel odložit z techze principy techniky ovládají. Proč bychom se ne-
důvodu start. ____  mohli udržet na výši s technikou této disciplí-

Tyto objektivní pnciny odhalily u závodníku v následujících letech? Když mohou vyniknout
známou pravdu, že vyjezděnost nestačí, že je nut- Norové Norky Angličanky a hlavně Švédové ve
né skutečně zvládnout správnou techniku, moder- slalomu není důvodu, proč my bychom nemohli
ní techniku, která má uplatnění i na tvrdém ve slalomu udělat výsledek. Je nutno surávně ža
sně]™- Tuto techniku prokázalo jen velmi málo mgřit tréninkové úsilí a udržet krok s technikou,
mužů a ještě méně žen. Napadla mě také jedna kacířská myšlenka, po

Velký časový rozdíl, kterým zvítězil Pažout zveřejnění výsledků družstev I. ligy. Jak to, že
v prvém závodě — 4,6 vt. před Sinayem, svým už neplatí v praxi ono tvrzení, že dobří lyžaři
klubovým kolegou a před Petříkem z Dukly, mohl mohou vyrůst jen na horách, že se lyžovat ve
překvapit jen ty, kteří dostatečně nepozorovali městech nedá?
v posledních dvou letech výkony a styl jízdy Výsledky I. ligy po dvouzávodech: 1. Slávia VŠ
jak Pažouta, tak i Sinaye. Tito, hlavně prvý, na praha 2. Slávia VŠ Brno, 3. Slávia VS Košice,
sebe upozornili jednak svým odlišným způsobem bude ŽB systematická od-
jizdy od většiny našich závodníku, ale zato shod- , . „ „ j‘ . o . borna prače prinasi výsledky lepši, nez tzv. »pod-nvm nebo přibližným způsobem, jakým jezdi sve- . . ! ť 1 J
tová špička. Na Kritériu prvého sněhu ve Val 111111 MÍLA TIRSA
ďlsere v roce 1965 zvládl rozbitou a těžkou trať 
s vysokým číslem tak, že sklidil potlesk obe
censtva. Rovněž Sinay se tam dobře uvedl, i když B I I S E I H B B H H  
jeho jízda nese znaky rozházenosti. Dá se ale říci, 
že základní momenty moderní jízdy ovládá. Jsou
to kromě správného postoje — vyklonění boků — w i r f n f n I f t C * ' f r n í  r o l ť n ť H
včasné nasazení, správná a rychlá práce paží. o V C T O V y  V  V 1 IT V 9 1  OS l i l  I r C K U l l l
Zrychlování oblouku provádí dosud zatím jen ro- *  *
tací vnějšího boku, i když ne vždy dostatečně. § é f fin sk g  Qbce Padasjoki m ohi bý t vlast-

Velmi potěšitelnou skutečností bylo několik n§ se svou službou sp o k o jen . V jeho úřadě n ebyla
mladých jezdců, kteří ve své technice také tyto žádná práce, ve svěřen é oblasti panoval k lid .
znaky jízdy měli. Byl to Bašta ze Sp. Mlýna, Ku- M noho klidu mu však asi nevyhovovalo . A tak při-
bík ze Slávie VS Praha a ještě několik dalších. §ej na m yšlen ku  vnést trochu sportovního ruchu
Svou dravostí na sebe upozornil Ftorek z Dynama do života jeho ochraně svěřen ých  1500 obyvatel. Od

v, Nízké Tatry a zcela příkladným pojetím (odváž- p. ledna 1966 bojovali všich n i obyvatelé obce o vy-
ným) jízdy, Podal z Techniky Brno. trvalostní světový rekord na ly ž ích . Ve dn e, v no

c i, v zim ě a za n ejvětší sněh ové vá n ice, se  nachá- 
Jak jely ženy? zeli běžci na vy ty čen é  trati okolo  kostela , již  8.

dubna byl starý světový rekord 89 dn í, jehož drži- 
Tam se konkurence zúžila na několik závod- telem  bylo fin sk é  m ěsto Jo n sů , překonán. N ový re-

nic. Byly to Mohrová, Bambasová, Cuninková, kord obce Padasjoki je  104 dny a celková  délka
Krňoulová, Kornelová, Weinertová a konečně Ku- absolvovaných kilom etrů 18 208. N ejm ladším  účast-
bínová, která překvapila ve druhém závodě ve níkem  závodu byl tř íletý  K risti R autiainen, nej-
druhém kole slalomu dravou a dobrou jízdou. starším  85letý Matti Jaakola , k terý zakon čil v e lk ý
Jmenované závodnice jedou technicky celkem závod závěrečným  kolem  s hořící fa k u lí v ruce.
dobře, i když se dopouštějí některých základních j l*)

23



 ̂ f  f f
V  i ^ É B  Jaroslav JAN D A (D ukla  Banská

^  l ^ L  aá- -A$t | y |  Éggi B y str ic a !, »starý m azák«, se  těžko
* 4&4 jí ™  ^  ||1 | h led a l v startovních  listin á ch . Ne-

s 1 »  mě l totiž žádné »dom ácí body«,

/  , ^  **§ :iš*«SPWiR~  « .....> •- . W  a tak byl vy lo sová n  až v zadních
.g Í » M i i í  j  V  jjdĚĚt sk u p in ách . V sobotu je l s č íslem

* V  75, v n ed ěli s č íslem  69. Vzal to
však sp ortovn ě, s dobrou náladou  

I f  — a v y n e slo  mu to po oba dn y
~ N . velm i pěkná šestá  m ísta.

M iriam  C U N 1N K 0V Á  (S lá v ia  Bra- 
\ t i s l a v a  U K ] m ěla v sobotním

slalom u k v ítězstv í velm i b lízk o , 
11111'' l § f  i a ê ve d ruh é m k o le  p ř íliš  risko-

w y l .  t T J L  vala  — a byla  d isk v a lifik o v á n a .
v y naflradila  si to v n e d ě li: obsa - 

díla  bezpečně prvé m ístol

„TELNICKÉ SLALOMY “
přehlídka všech

našich nejlepších

M ilosla va  K U B lN O V Á  ze Slova -  É
nu Pec m ěla právo  k optim ism u  j
po sk o n č e n í obou D ěln ick ých  sla- %
lom ů. Vždyť v prvém  sobotním  J i  *k&£S®|PF
sk o n č ila  na třetím  m ístě , což byl :4
sám o sobě již k rá sn ý  v ý sle d e k , 
a v n eděli překvapila  ještě  v íce : 
zůstala jen  o 0,8 vt. za vítězkou ,

C un in kovou l .....................

uď* Gregor S IN A Y  ze S lá v ie  V ŠT  K o šice  se z a sk v ě l, tentokráte byl
n ejú sp ěšn ější z c e lé  sto v k y  startu jíc íc h . V sobotu sk o n č il na dru- 

íá fP l hém , v n ed ěli na prvém  m ístě. (Sním ky O. M ašek)



Šp in d lerů v M lý n , V yso k é Tatry, Jiř í R aška, vlevo dole fotografie  Ji Hjl
z počátků lyžování na našem  územ í. y ff ip S iB l *mmĚĚĚk

4 fota VI. Pácl Staré in d iá n ské sn ěžn ice .

Snéžnžce a ly že  sib iřský ch  národů.

Nedávno bylo otevřeno muzeum A  a
zim ních sportů v M urzzuschlagu. |^ R H g n j v>!V ř v Ja s
V ladim ír P ácl, který se zúčastnil ^

»Je podivuhodné, jak vcelku m alé 
město M iirzzuschlag dokázalo po
stavit muzeum , které je jedním  | | p | | |  >4 S
z největších na světe a ve sbírce '>t j$jg£g 5K ,
lyžařských vázání má světový uni-

ků. Muzeum má 22 m ístností a ^
z toho 14 je věnováno vývoji lyžo
vání. Exponáty jsou z 15 zemí
včetně Československa. Naše vý- D ole zbytky ly ž í, staré 2000 let.
stavka zaujím á čestné místo a při
slavnostním  zah ájen í byla velm i
pěkně ohodnocena. Na obrázku je
vidět část čs. výstavky (obr. 1),
část SSSR (obr. 2), USA (obr. 3), ^

Švédsko (obr. 4). jp ^  S f*íl W ř H ř N
Iniciátorem  tohoto muzea je p. <. u  1 i l. U  t. I* | H L

T. H iittnegger — velký znalec his- | f
torie lyžování. Tento za pomoci j f
města M urzzuschlagu a starosty
p. Franze Kotrby dokázal shro- J *  ililIgflfíyTPf T í 8¥ Y rT T  n~imu
m áždit nejen výstavní exponáty,
ale bohatou lyžařskou literatu ru , M  i B h B B p
lyžařské odznaky atd. Muzeum M

pom ocníkem  při studiu vývoje ly- m
žování v jednotlivých zem ích.« j f  ,



se v nich n ach á ze jí početní ly ža ři. Zásada zmír- 
8» ňování  jízdy p latí i v okolí chat a lyžařských sta- 

h h w b»  j§ p jl6§ | ^  gl y ^  | nic.

S F  F  Š T F W / J j Ě  E g fSjUĚBP J& 2. Zásadou kontroly, která znam ená, že lyžař,
'  Ě / r l  n M  v  w íĚ a& Ě s& ^ ĚĚjSr jů a  který předjíždí jiné lyžaře, bere na sebe riziko

K / . / S f l f r f f l f l  předjíždění a odpovídá za hladké předjetí bez
E f á Š Ě S x f J H í  JĚBKh  ohledu na to, zda předjížděný jezdec pokračuje

rag ř f 9jy  M B *  !j l Vlullc v dosavadním  způsobu jízdy, nebo neoče-
§ S B  Karafi(¿flfjg |j|5g |«§aj§fi kávaně sm ěr jízdy zm ění. Lyžař musí z daných

W F S ^ ^ S r % S M iíf j& x lík Ě §  skutečností vyvodit všechny možné překážky a
MBT w f  Ji T jp  a Íe P ° vinen třeba pádem zabránit hrozící srážce, 

I V i J u w í / / f l l f / f l l  nebo alespoň náraz srážky zm írnit.

I i Á  i L J |  3. Zásadou orien tace, která znam ená, že lyžař
n ajížd ějíc í na trať je povinen orientovat se o tom, 
kdo se na trati nach ází. Podobnou povinnost má 
i lyžař, který lyžařskou trať traversuje . V těch- 

V naší republice není dosud žádná zákonná ani to případech Je lyžař povinen dát přednost. Zá-
jin á úprava, kterou by byla usm ěrněna jízda na sa^ne n f na v,sak ^ zai\ P l n o s t  orientovat se do-
ly žích , ať již  na volných prostranstvích, lesn ích zadu 0 tom, kdo za nim sjíždí, 
cestách, či ly žařský ch  sjezdovkách . Přitom v dů
sledku rychlého a živelného rozm achu lyžařství, f-  Zásadou volného prostoru, která znam ená, že 
kdy se tento sport stal skutečně lidovým  a je lyžař je povinen na cestách či sjezdovkách jezdit
provozován širokým i m asam i p racu jíc ích , se te- tak, aby trať n ezatarasil, tzn ., aby na trati ne- 
rén stále více naplňuje pohybujícím i se ly ža ři, je- zastavoval a na místě setrval, zejm éna v  ̂ prosto
jích  rychlost se v důsledku zlepšené tech niky rov- rach úzkých a nepřeh ledných. V J případě svého
něž neustále zvyšuje. Vysoký ruch a živeln ý způ- pádu je lyžař povinen neprodleně prostor uvcl-
sob jízdy m ají za následek četné úrazy, které pů- ntt. Lyžaři mohou vystupovat na cestách jen stra-
sobí škody na zdraví i věcech někdy značného 
rozsahu.

N ení proto nadále udržitelné, aby se v tomto d o 5 o Î ^ 2 !----- *
živelném  způsobu jízdy pokračovalo, ale je na- T ) y  A/i
opak nutné jízdu podrobit určitým  pravidlům . Při- ^  f  ^
tom nelze mít pochyb o tom, že tímto opatře- 1 f ^  
ním bude značně snížena úrazovost při lyžován í. ( /  tm ?
Také v zah ran ičí byl tento problém opětovně pře- i J j
třásán a v některých státech již byla vydána pří- \ H K H ™  ĉ bII
slušná pravidla , což bylo mnohdy vynuceno i za- /
vedeným soudním řízením . I u nás došlo v ne- I /  \  '1 Z-T]
jednom případě k soudním u rozhodování o ná- J  \ A 1/  \ H b
sled cích  úrazu, ať již z h lediska trestního či \ l  w  '/ í f ^  f •- A
občanskoprávního. Při nedostatku p latných pra- x . ) )  W
videi nelze však objektivně posoudit zavinění kte- ■=§ zg Á !  /T. | |
rékoliv  strany a nutno p řihlížet jen ke všeobec- (0% i Uý M
ným předpisům , které v lyžařských pom ěrech ztrá- d j y
cejí na působnosti.

Toto jsou důvody, pro které n avrhu ji aby byla nou ke svaftU) na sjezdovkách jen na vykázané
vy ana základn í pravidla jízdy, p n  je jich ž  dodrzo- straně. Na nepřehledných a úzkých m ístech je vý-
vani se riziko jíz d y  zmenši a tím take klesne úra- stup vůbec zakázán. Na volných prostranstvích a 
zovost. Překročeni pravidel pak bude m ít za ná- cvičných lou kách jsou ly žaři povinni vystupovat
sledek odpovědnost škůdce. tak, at)y net>yn v cestě lyžařům  sjížd ějícím . V ob

cích , ve kterých je zhuštěný lyžařský ruch by 
P ravidla jsou ovládána těm ito zásadam i: měly m ístní národní výbory být zm ocněny, aby

mohly nařídit vlastníkům  nebo uživatelům  po-
1. zásadou bezpečnosti, která znam ená, že lyžař zemků odstranit ploty, popř. vydat zákaz takové

je povinen jezdit tak, aby svojí jízdou neohrožo- Ploty stavět. Tato ustanovení by m ěla být vtěle-
val okolí a nevystavoval ostatní lyžaře v nebez- na do statutu národních parků (TANAP, KRN A P).
péčí zbytečného úrazu nebo škody. Svoji jízdu je
povinen přizpůsobit subjektivním  i objektivním  5. Zásadou práva veřejnosti, která spočívá
podm ínkám , zejm éna pak svým schopnostem , ob- v tom, že všichni lyžaři jsou oprávněni užívat ve-
tížnosti terénu, kvalitě sněhu, v id itelnosti a po- rejné lesní cesty, otevřené svahy, nebo sjezdové
četnosti osob, které jsou v terénu, kterým  p rojíždí. dráhy. Musí však vzít v úvahu, že vstup do těchto
Při předjíždění musí dodržovat určité zásady a míst nebo prostor p řináší s sebou objek tivní ne
bezpečnou vzdálenost. Na lesn ích cestách jen na bezpečí a s tím spojené rizik o , které je tím větší,
straně od svahu, na volných a sjezdovkách z kte- čím složitě jší a obtížnější je terén ve spojení s dal-
rékoliv  strany. N ení povinen se orientovat o sta- ším i objektivním i překážkam i. Lyžaři nemohou
vu, který je za ním . Je-li však předjížděn, je po- být ve svém právu volného užívání cest či tratí
vinen svoji jízdu zm írnit a um ožnit rych lejším u  om ezováni jiným i ly ža ři, kteří by si svévolně or-
předjíždějícím u lyžaři hladké předjetí. Aby bylo gan izo vali závod či trén in k. Závod či trénink na
zabráněno tzv. závodění, z něhož pochází většina závod lze uskutečnit jen za předpokladu řádné-
úrazů, musí se zabránit hlavně jízdám  ve sku- ho uzavření tratě či dráhy. Toto uzavírání může
pinách v úrovni, čím ž dochází k uzavření tratě. provádět jen H orská služba, nebo organizace jí
Lyžaři m ají povinnost zm írnit svoji jízdu při vjez- pověřená a to tak, že jak na startu, tak v c íli vi
du do uzavřených úzkých a nepřehledných m íst, ditelně označí uzavření tratě pro daný účel a za-
nebo do m íst, o kterých m usejí předpokládat, že jistí řádnou a účinnou kontrolu .

26



N a základě těchto zásad navrhu ji, aby jízda či nepřehledných m íst je povinen rychlo st jízdy
lyžařů byla řízena těmito zm írnit,

p r a v i d l y :  7. žádný lyžař není oprávněn zastavovat a setrva-
1. každý lyžař je povinen se při jízdě chovat va  ̂ na  ̂ úzkých nebo nepřehledných m ístech nebo

tak, aby neohrožoval své okolí a nevystavoval uprostřed sjezdovek. V případě zastavení nebo
ostatní lyžaře nebezpečí úrazu nebo škody a to pádu je povinen neprodleně taková místa vykli-
více než odpovídá daným podm ínkám , dit a uvolnit,

2. každý lyžař je povinen přizpůsobit svoji jízdu každý lyžař je povinen zachovávat bezpečnou
svým schopnostem , obtížnosti terénu, kvalitě  sně- vzdálenost od nebezpečných m íst, označených vi-
hu, v id itelnosti a existenci jiných osob v terénu ditelným  znakem  nebo zábranam i (řetězy), stej- 
bez ohledu na to, zda tyto vidí, nebo zda je jich  ně „tak ía k °  od tratí používaných k lyžařským  vý-
přítom nost v terénu musí předpokládat, tahům  nebo od sáňkařsk ých nebo bobových drah,

3. každý lyžař je povinen pozorovat terén před vystupovat mohou lyžaři na lesn ích cestách
sebou a nevyjíždět na trať nebo dráhu nebo vjíž- í en v zástupu a na straně ke svahu, přičem ž
dět do těchto z boku traversovat — aniž by po- j s„ou Povinni dát sjíždějícím u lyžaři před
zoroval stav za sebou, popřípadě nad sebou, zda úě. Podobně mohou lyžaři vystupovat jen po vy-
může bez nebezpečí pro sebe a jiné sjíždět v za- značeném  ok raji sjezdové trati a rovněž jsou po
m ýšleném  směru vinni ustoupit před sjížd ějíc ím i ly ža ři. V úzkých

. , , a nepřehledných m ístech je výstup po sjezdových
4. kazdy lyzar je povinen při Jízdě dbát potřeb- tratích  vůbet/ zak á zá n ,

ne opatrnosti a vyvozovat z daných skutečnosti
všechny možné překážky a tomu i přizpůsobit závody nebo tréninky na závody lze na tra-
svoji rych lo st. Zvláštní opatrnosti je povinen dbát tich pořádat jen za předpokladu jejich^ řádného
v úzkých a nepřehledných m ístech, v m ístech pře- uzavření a ^účinné kontroly tohoto uzavření. Trať
lidněných , dále v blízk osti chat a lyžařských vý- uzavírat může^ jen H orská služba nebo organiza-
tahových stan ic . H rozící srážce je povinen zabrá- ce H pověřená, viditelným  označením^ na startu
nit nebo alespoň sílu  nárazu zm írnit třeba i včas- * v c íli a obsazením  těchto m íst, příp. jiných
ným pádem, otevřených míst v trati h lídkam i. Jinak není mož-

„ „ „  . , „ . . .  no organizovat žádné závody ani tréninky na
5. každý lyžař, který předjíždí, múze tak č in it závod

na lesn ích  cestách jen na straně od svahu, na ote
vřených pláních a na sjezdovkách z kterék oliv  Tato pravidla p latí pokud v jednotlivých mís- 
strany, vždy však s dodržením  bezpečného od- tech^ nebyla vydána pravidla zvláštní, pro všechny
stupu. Přitom musí dbát toho, aby kdykoliv reago- lesní cesty, otevřené svahy nebo sjezdové tratě
val na jezdce a jízdu lyžaře před ním bez ohle- hez ohledu na je jich  obtížnost.
dp na to, zda tento sjíždí podle očekávání či ne- Předkládám  tento svůj příspěvek čtenářům , ne- 
očekáváně změní sm ěr. P ředjížd ějící musí být s to boť se dom nívám , že tímto způsobem bude mož-
kdykoliv  zastavit nebo sm ykem zm ěnit sm ěr, no snížit z velké části mnohdy zbytečné úrazy,
jestliže  to okolnosti případu vyžadují, Příspěvek si nečiní nárok na dokonalost, ani

6. lyžař nemá povinnost orientovat se o stavu, není úplný. Spíše může být podkladem  k dalším u
který je  za ním . Jakm ile však z jis tí, že je před- jednání a ke ko n zultaci s tuzem ským i, popř. i za
jížděn, je povinen rychlost svojí jízdy snížit a hraničním i odborníky.
um ožnit tak hladké předjetí. Nesm í v žádném  pří
padě s předjíždějícím  pokračovat v jízdě v úrovni Dr. BEDŘICH JE R IE ,
a tak uzavřít trať či cestu. Při sjezdu do úzkých lyžařský oddíl TJ Slavoj Vyšehrad

Miniaturní lyžařský vlek
S m iniaturním i lyžařským i vleky

se na našich horách již setkává- / '  /  A
me. Je jich  předností je snadná pře- -----------X/' \ '  X  I
prava z jednoho místa na druhé. a /  g
Jsou m alých rozm ěrů, takže se ve- S  /  ,  • /
jdou do zavazadlového prostoru /  /  ^ A  /  (  /
osobního au ta. /  z _____A  )

Seznám ím e vás se západoněm ec- ---------
kou novinkou, která je odlišné / /  \
konstrukce — vlek jede s ly ža ři. ®
Je opatřen výbušným  motorem a "  |[ i? 1Zb
v jeho krytu je uložen rovněž i na- / [ / /
v íjecí buben s lanem , jehož druhý \  I....T Ť fir T °
konec se ukotví na vrchodu strá- ~ri
ně. Na přední části krytu motoru I __ Uc
je uchyceno lanko s držadly pro ^  \\ \V '
lyžaře . Aby vlek mohl jak vyjet \\ j
do svahu, tak i sjet, je na spodní J K X yO  \ ^
části opatřen ly žičkam i. R ychlost 5 °
navíjen í i odvíjení bubnu je regu- - 11 
lo v ateln á. - '

V ýkres: str. 4 patentu Francie 
č ís . 1 412 901. ^

27



D I S K U T U I E M E  P ŘE D III.  S J E Z D E M
Materiály vydané ústředním výborem ČSTV slouží v současné době jako podněty k široké disku

si ve všech tělovýchovných orgánech i ve všech institucích, které se jakkoliv podílejí na organi
zování tělesné výchovy a sportu. Problémů obsažených v těchto materiálech je pro každý orgán 
takové množství, že nelze ani o všech do detailu hovořit, je projednávat na všech místech. Nejde 
jistě také o to, abychom jen diskutovali, ale jde o skutečné řešení problémů, spojených v prvé 
řadě s dalším rozvojem našeho sportu.

V  lyžařství m usíme k diskusi ní výzbroje, které navíc by ještě účelových zařízeních ČSTV. Tak 
přistupovat ze dvou zásadních po- pom ohly odstranit dosavadní obtí- např. v H arrachově je  rok od roku 
hledů: z h lediska rozvoje maso- že při shánění k v alitn ích  odbor- zvyšován plán tržeb a je proto 
vosti a z hlediska zvyšování kvali- ných oprav. sam ozřejm é, že vyhrazení této
ty tělovýchovného procesu. N elze Chce-li oddíl postavit skokanský ubytovny pro závody a závodníky 
ovšem vycházet pouze z nároků, m ůstek, nelze jen zvažovat nákla- je  čím dál tím obtížnější, 
ale je  nutno problém y současně dy na jeho postavení, je současně O rgány ROH by m ěly uvažovat 
řešit z h lediska reálných m ožností, nutné i zajišťovat jeho údržbu do o tom, že závodníci a činovníci ly- 
Často se vyskytují v d iskusích ná- budoucna, která není n ija k  levná žařských soutěží jsou vesměs dob- 
zory, že to či ono n ezajistila  a leh k á . Příjem  ze sportovních ak- ří p racu jíc í, kteří navíc svůj vol- 
ústřední sekce. Při takovéto kriti- c í není dosud tak v elik ý , aby za- ný čas věnují práci v tělovýchově 
ce je třeba dobře rozlišovat, co jistil tyto potřebné nák lad y. Mys- a jistě za to zaslou ží nejm éně 
má a může ústřední sekce zajišťo- lim  proto, že by oddíl měl součas- stejné uznání jako ostatní pracu- 
vat, případně krýt ze svého přidě- ně uvažovat o postavení sportovní jíc í — účastn íci výběrové rekrea- 
leného rozpočtu a co je nutné za- ubytovny, n ikoliv  nákladné hote- ce ROH. Mám na m ysli to, že by 
jistit v lastním i silam i, svépom ocí, lové stavby, ale levné ubytovny, pro větší závody sam ozřejm ě mě- 
případně i fin an čn ě z jin ý ch , kterou by bylo možno využívat ja k  ly  být vyhrazeny a přiděleny re- 
v prvé řadě z v lastn ích  zdrojů. pro soustředění závodníků, škole- kreační poukazy ve vhodné uby-

Protože připom ínky k finanční- ní odborných kádrů, ubytování při tovně prostřednictvím  sekce lyžo- 
mu a m ateriálním u zajišťování čin- závodech, tak i pro rek reaci vlast- vání účastníkům  těchto závodů, 
nosti a rozvoje včetně výstavby a nich clenu a dalších  lyzaru . Kdy- Tak by ROH aktivně přispělo roz- 
údržby lyžařských  zařízení jsou by jedna třetina byla využívána voji sportu a prak ticky by svým 
velm i časté, ch ci se v tomto pří- trvale  závodníky oddílu (za m ini- vrcholným  orgánem  zdůraznilo vý
spě vku v prvé řadě zm ínit o někte- m ální poplatek) a dvě třetiny by- znám svého usnesení o podpoře 
rých problém ech ekonom ického a ly  pronajím ány, jistě by se taková tělovýchovy a sportu z r. 1961. 
organizačního zajišťování potřeb stavba nejen brzy za p la tila , a po- O rganizace Sportturist by se mě- 
dalšího vývoje našeho sportu. m áhala by růstu závodní úrovně la stát opravdu organ izací celého

Přes velkou snahu některých ° d dílu - ale PřÍna? ? l a * *  brzké bu‘ Č? TV„ a tu d íz , rovnom ěrně sloužit 
jednot a in iciativu je jich  lyžařské- doucaostl i d a ls , fin an čn í pro- zajm um  a potřebám  všech sportov-
ho oddílu se ještě nepodařilo stredky na činnost. nich odvětvi. N estačí povolit jen
z větší části zabezpečit je jich  ros- (e tedy nezbytné, aby výbory l edei1 nebo dva zájezdy za sezónu
toucí potřebu, nepodařilo se od- oddílů vedle problém ů vlastního P ™  jeden sport, ale bylo by třeba 
stranit disproporce mezi potřebou tělovýchovného procesu se stejně P řiznat stejnou váhu a take^ stejne 
a ekonom ickým i m ožnostm i jed intenzívně zabývaly a řešily  zá- vyhody všem hlavním  sportům , vy- 
not. A tato skutečnost sama o sobě kladní ekonom ické i perspektivní t(; t0 ř“ 5™ y styku jak  pro zis-
stojí za zam yšlení. Dobrých nříkla- úkoly. N elze tuto práci ovšem žá- kf vanl potřebných zkušenosti a 
dů máme již něk olik . A dnes má dat jen na vyškolených pracovní- f ust vy k ?.n„n0*t l j závodníku tak 
každá jednota možnost finančně a cích  — trenérech, cvič ite lích  a 1 Pro rozšiřovaní clensk e zaklad- 
m ateriálově zabezpečit svoji čin- rozhodčích , ale je nutno do této ny ve všech sportovních odvětvích, 
nost, postavit se na vlastní nohy. práce zapojit co nejširší počet čle- Stejně bychom v souvislosti s tě- 
A chopi li se této iniciativy  lyžař- nů oddílu. mito ekonom ickým i otázkam i m ěli
ský oddíl v rám ci jednoty, nebude Jsem toho názoru, že by bylo — zejm éna při řešení otázek
jistě v budoucnu nám itek proti to- vhodné, aby i ÚV ČSTV počítal do územ ních plánů — zajišťovat sdru- 
mu, aby z přínosu této činnosti byl budoucna s m ožností poskytovat žování fin a n čn ích  prostředků 
přednostně kryt rozpočet lyžařské- oddílům  návratné p ůjčk y na větší ostatních resortů a o rgan izací. Mě- 
ho oddílu . Mám tím na m ysli ne- investice, především  na stavbu ly  by proto oddíly a okresní sekce 
jen zřizování stálých lyžařských  ubytoven a podobných zařízení a spolupracovat co nejtěsněji s pří- 
škol v horských m ístech, nebo kul- jistě by — obdobně s úvěrovou slušným i orgány národních výbo- 
turní a společenskou činnost ve politikou v prům yslu — m ěly před- rů a v této spolupráci zajistit vše- 
form ě d ivadeln ích a tanečních ak- nost ty oddíly, které by se zavá- chny dostupné zdroje jak  z prů- 
c í, estrád apod., ale v prvé řadě žaly  k urych lené návratnosti za- m yslových podniků, z je jich  závod- 
zajištěn í činnosti trv alé , na dlou- půjčen ých prostředků. Bylo by sa- nich výborů, z cestovního ruchu, 
hou dobu dopředu. Je možné, aby m ozřejm ě třeba, aby se v rozpoč- zajišťovat výstavbu zařízení ve 
tělovýchovné jednoty stavěly la- tu již předem počítalo vyhrazením  svépom ocné ak ci Z, která dovoluje 
novky a vleky a při nich sam ozřej- určité části m íst na zajištěn í vlast- nákup potřebného m ateriálu za 
mě i sjezdové tratě nebo slalom o- ní sportovní činnosti oddílu , tedy velkoobchodní ceny atd. 
vé svahy. Je dnes k dispozici řa- na přednostní ubytování závodní- Jistě jsem svým příspěvkem  zda- 
da levných projektů , které při obě- ků při výcviku a závodech a aby leká nevyčerpal všechny možnos- 
tavé svépom oci členstva je možno nebylo takové zařízení zam ěřeno ti, které mohou oddíly využít pro 
pom ěrně rychle a levně postavit, jen na nejlu krativn ější využití. Ji- ekonom ické zajištění svojí činnos- 
V  městech zřizování sběren Sazky nak bychom  se dočkali v krátké ti. Chtěl jsem jen poukázat na tu 
není rovněž těžkým úkolem  stej- době stejné situ ace, s jakou se se- skutečnost, že máme nejen právo 
ně jako zřizování opraven sportov- tkávám e často i v některých tzv. a m ožnosti, ale i povinnost udělat

28



( všechno pro zlepšení hospodářské le prohloubit a zlepšit naši čin- N ejvíce členů má z reprezen-
situace tělovýchovných jednot a nost. Budem e-li přistupovat se vší tačn ích  A-družstev skok — 11, nej- 
lyžařských  oddílů a tím získat dal- vážností k řešení těchto problém ů, méně závod sdružený a sjezd žen

! ší prostředky potřebné pro rozvoj poroste nejen úroveň našeho spor- — po 6. Běžkyň a biathlonistů je 
našeho sportu. I okresní orgány tu, ale současně se i zvýší význam  po sedm i, sjezdařů — 8 a běžců — 
musí podporovat takovouto inicia- naší společné činnosti. I toho je 10. Z B-družstev má sdružený zá- 
tivu v prvé řadě, přičem ž zároveň m yslím  v neposlední řadě třeba, vod — 11, skok — 10, běh mužů 
však je nutné, aby zvážily  potřeby M luvím e-li o význam u dobrovolné — 9, sjezd mužů — 8, běh a sjezd 
jednotlivých sportů a pro rozvoj tělovýchovné práce zejm éna v sou- žen po sedm i.
lyžařství p řidělily  z vlastn ího roz- v islosti s jejím  výchovným  pošlá- „ ____
počtu prostředky odpovídající vý- ním, pak je třeba i zvýšit význam «  f  , °Y e neJusPesnejsi 
znám u lyžařského sportu a jeho dobrovolných odborných orgánů |  ° u g ™  ^ n ^ V r c h l a b t a
nejnutnejších  potřeb. Prozatím  se v ČSTV. Jestliže o sportovních sek- _  ’ •’ í 1G ^ lm
tak neděje a v m nohých případech cích  se v návrhu nového organi- . ,  ’ ’ ® iah ou  ¿^¿¿,6  b.
byly z okresních rozpočtů příděle- začního řádu hovoří až tém ěř na- e]Y1(?e c enu v reprezentačních 
ny okresním  sekcím  tak nepatrné ko nci, zdá se, že si ani orgány Ú V ruzstvech je z xaliy 14. 
částky , že nezajišťují nejen vlast- ČSTV dostatečně neuvědom ují vý- ^  N ejvíce registrovaných lyžařů 
ní činnost, ale znam enaly by úpl- znám a důležitost těchto odbor- e ^  praze _  3242 dále v Bánské 
nou stagn aci. A to při přechodu ných orgánů pro vlastn í práci. By- B ystrici 2410 a v Trutnově — 1702 
na dvoustupňové řízení by jistě lo by vhodné, aby předsedové sek-
nejen nebylo zdravé, ale  hned cí m ěli v orgánu rozhodující h la s, ^  N ejvíce ly žařský ch  oddílů je 
v počátku by je  poškodilo. t j ., aby byli přím ým i členy před- opgt v Praze — 64, v okrese Lipt.

Bylo by třeba, abychom  v disku- sednictva ÚV s právem hlasova- M ikuláš — 34, Poprad — 32. Vůbec 
si k III . sjezdu ČSTV hovořili rov- cím , a aby sportovní sek ce, odbor nenj v okresech: Kutná Ho-
něž o ly žařský ch  sportovních zá- tu ristiky  a odbor ZTV byly zahrnu- r3j Litom ěřice, Pelhřim ov, H avlíč- 
k la d n ách , které — a to znovu zdů- ty mezi přím é orgány ČSTV v pří- ka’v Brod, D unajská Středa, Hu- 
razň u ji — je třeba chápat jako slušné části (V I.) nového organi- m enné, Kom árno, Nové Zám ky, 
nadstavbu a niko liv  jako čistě od- začního řádu. Znam enalo by to Rožňava. 
dílovou in stitu ci. Je nutno se podstatné zvýšení význam u a auto- 
oprostit lok áln íh o patriotism u, rity  sportovních sek cí a tím 
ale vidět v lyžařských základn ách i uznání dobrovolné práce v tělo- 
především  základ naší sportovní výchově, která ne vždy je očeňová- H 
reprezentace bez ohledu na oddílo- na v souladu s dosud vydaným i B
vou příslušnost. Bylo by jistě stej- v ládním i usnesením i v této v ěci. g a  WĚ 1 . H  ^  f /  J J g
ně dobré rozhovořit se o struk- Na druhé straně my všich ni si J R
túře našich lyžařských  soutěží, musíme uvědom ovat, že další zlep- 
o vhodnosti oblastních soutěžních šení naší práce je nejen základem  
kom isí, o je jich  velikosti a územ- pro je jí lepší uznávání, ale že tato 
ním rozložení atd. práce přinese zároveň další úspěš-

Z celé diskuse by m ěla v zejít ný rozvoj našeho sportu a růst M istrovskou třídu v běhu mu-
řada podnětných námětů a návr- sportovního m istrovství. gů z ísk ali: Č illík  (B. K rem nica],
hů, které po konečném  zpracování Fousek (D. L ib erec], Fabián (TJ
by m ěly být předneseny a projed- M ILOŠ D U FFEK , m ístopředseda v a l M eziříč íl Hrnbv fRH Rpmilvl 
nány na III . sjezdu a m ěly by dá- lyžařské sekce ÚV ČSTV Lupták (RH P oprad], P áričk a (b !

K rem n ica], Sůva (J. Mšeno n. N .) 
V .  v  A v  v  #- a Š lo siarik  (S l. Praha V Š ) . 105 zá-

Q i y r  k o n s t r u k č n í  r e s e m
O A I U  m o d e r n i z a c e  k o n s t r u k c e  30; T l „ «  sflruž, aém maií

Obr. A — B p o z v o l n ý  n á b ě h o v ý  o b l o u k  saniček um ožňuje m istrovskou třídu: Kraus, K utheil, 
snížení jízdn ích odporů a tím dosažení větších  rych lo stí a ovladatel- Olekšák (všichni D. L ib erec), J. 
ností bez drhnutí noham a o zem. Klidně a bezpečně přejede ja kék o li Rázl (S l. Praha VS) a Bayer (TJ 
terénní nerovnosti, p řekážky, kam eny, škváru apod. Zbrzdění nepů- Rožnov^ p. R .). I. třídu jen 12 zá
sobí nikdy najednou (rázově), takže jezdec stačí reagovat záklonem . vodníků.
N aproti tomu u starých typů prudce zakřivený oblouk náběhu sanice ^  Ve skoku m a]í m istrovskou 

^ \  třídu: M etelka (D. Lib erec), Raška
\ (Sp. Frenštát p. R .) , Doubek (RH

j y  ' / /   ̂ S e m ily ], Hohnl (D. L ib erec], Hu-
A Í—_________ ! r-í f  bač, D ivila (oba RH Se m ily ), Mo-

V V  y  | j [ | SV l i  ^ t e j l e k  (D. L ib erec). I. třídu 20 zá-
_  1 1 ^  j i  \\ J )  vodníků.

V běhu žen jsou v m istrovské
, ,  , , „ ,  „ ,  ,  B „ třídě: Paulusová (Sn Jilem n ice), Ji-

zpusobuje náhle zbrzděni — naraz — a přelétnuti posádky setrvac- ra ň0vá (Sl Praha VŠ) Škodová 
ností dopředu i při sebem enší překážce. (RH Sem ily) a Břízová ’ (S. Líšni-

Obr. S — O O vladatelnost na m ěkké sněhové dráze, i na tvrdém , c e i j třídu 36 běžkyň některé
uježděném  ledovém  úseku sjezdu konstruktivně zajišťu jí m írně na v ^"ghů na 5 i na 10 k m ' 
vnitřní hranu posazené sanice. Dále tím , že nejsou skluzné plochy
kování jako u starých typů rovné s povrchem  dráhy O, ale že jsou Ve sjezdových disciplínách
m írně sešikm ené na vnitřní hranu a jsou hlavně širší S. má m istrovskou třídu 16 závodní-

S e š i k m e n é  a š i r o k é  s k l u z n i c e  sportovních saní si auto- ků a 14 závodnic. I. třídu 144 sjez-
m aticky samy vyrovnávají optim álně potřebnou velikost zaboření, tj . dařů či sjezdařek, z nichž m nozí
šířku styčné plochy odpovídající váze posádky a m ěkkosti povrchu ve všech třech disciplínách — sja- 
dráhy. N a ledovém  úseku dráhy jedou jen po vnitřních hran ách , lom u, obřím slalom u a ve sjezdu.

P okračování na s ír . 31 (Mc)

i %

29



S
\y / r  a \y  f  Pro °bě stran y. Vysoko hodnotili

n  £&  h  f t  1/  f l  f a  O k  |  naše výsledky, jak  v rych lo sti na-

■ ■ ^  »  W  w  W  I  V #  ší výstavby a uvedení do provozu,
tak i ve v lastn í výrobě. Oni ne-

V
*  m » m m j   _ _  _ _  —— ■ ■ ■ 1 m ali doposud zařízení v praktic-
É k jk  I  8 £ b  E 2  f  B I  I  I  kém provozu (m ěli zkušenosti se

* V %  i n  i \  O  I  B stejným  zařízením  ve Fran cii) a
práce d okončili až v březnu, tedy 
v době, kdy není požadovaná te-

Nevlídné nedělní podzimní dopoledne přivítalo naši čtyřčlen- Plota P ? d nulou. Byli ale třeba in-
form ovaní o tom, ze napr. zařízení

non delegaci ve Vídni na prohlídku tamějšího umělého sněho- n a sněhovišti v západním  Berlíně 
viště. bylo dáno do provozu teprve za

3 m ěsíce po ukončení výstavby, 
kdežto u nás sněhová děla vyrá-

Za to tím vlíd n ěji nás přivítali pina dobrovolníků, na sněhovišti bělá sníh ihned po ukončení nej- 
pánové Bauer a M oravec ze Sport- v M auerbachu je stálá  četa 9 děl- nutnějších  p rací. A hlavně, čeho 
Stelle der Stadt W ien, dva nadšení níků a 2 vedoucích . si ce n ili nejvíce bylo to, že jsm e
ly žařští pracovn íci, kteří m ají Výroba, údržba a obsluha jsou zh otovili zařízení »ze sportu«,
h lavn í zásluhu na tom, že 13 km časově značně náročn é, nem luvě s tím pravým lyžařským  nadšením , 
od centra Vídně vyrostlo nádherné o fin an čn í strán ce. Přesto však které prý u nich chybí. Oba ra- 
zim ní sportoviště pro tak oblibě- m yslím , že um ělý sníh pro naše kouští fu n k cio n á ři, b ývalí aktivní 
ný sport, jakým  v Rakousku oprav- lyžařství cenu m á, což dokazují ly ža ři, s pravým  lyžařským  kam a- 
du lyžování je . O tom nás pře- listopadové tréninky našich  před- rádstvím  a láskou k horám do
svědčila naše návštěva v M auer- nich sjezdařů v T eln ici. A proto vedli toto ocenit a popřáli nám , 
bachu, kde asi tak na 7 cm přírod- mne to nutí upozornit znovu orgá- tak jako my jim , mnoho úspěchů 
ního sněhu zkou šeli V ídeňáci prv- ny ČSTV, aby našim  lyžařským  za- ve společné práci. S líb ili nám ná- 
ní letošní k ristián k y. Po um ělém  řízením  bylo dáváno více, než se vštěvu u nás, popřáli mír a poiio- 
sněhu zatím  nebylo ani stopy, kro- doposud děje. Těch nákladů není du tak , jak si přejí všichni spor- 
mě uzavřené kom presorovny a škoda, vždyť lyžařství je sportem tovci z celého světa, 
hrom ady složen ých alum iniových nejm asovějším . Je tady m álo divá- ,  ŠKOPEK
rour. Zato druhý den v pondělí ků , ale hodně skutečně aktivně Tf TT „ .  j-. . ’
ráno se na svahu objevilo 9 děl- sp ortu jících , třeba jen rek reačně. ‘ mic <a s 1 n'
níků s m istrem , za pom oci náklad- Srovnám e-li dále naše zařízení 
ní lanovky stavěli 18metrové dura- v x e ln ic i s podobným i zařízením i 
lové stožáry na osvětlení. Podle v k a p ita listick ý ch  státech , která 
výkladu našich ochotných průvod- j SOu stejná, jako m ají v M auerba- 
ců budou na stožáry upevněny vý- chu, m yslím , že můžeme být pro w
bojkové reflektory 80 cm s modrý- začátek spokojeni. P rof. Chlum ský I  \ /  "Tf I  A  W  r  A
mi a oranžovým i světly . Bude polo- řešil otázku dobře, když sta n o v il' L I  £ 1  A l \ ď t \ A  
ženo připravované alum iniové ten- kapacitu  naší první výroby um ělé- _  __  _
kostěnné vysokotlaké potrubí na ho sn ěhu. My pracujem e zatím  jen g ” » F  p i  / L
svah 400 m dlouhý s převýšením  se 3 až 4 »kanóny«, kdežto na sně- a a ^  ^
100 m a rozm ístěno 10 sněhových hovišti v M auerbachu, západním
d šl Snow m akers am erické Berlíně apod. je v činnosti 10 sně- Jeden z najm ladších  lyžiarskych
výroby^ tak, aby do konce týdne Nových děl najednou. Tím se znač- oddielov v Bratislavě a iste aj na 
b y l°  vše připraveno pro tisíce ví- n g zkracuje doba potřebná k vy- Slovensku je lyžiaršky oddiel TJ 
deňských lyžařů . Svah je 70  ̂ m sněžení svahu a k le sa jí n ák lady Priem stav B ratislava. Ide o oddiel, 
široký, je určen pro širokou veřej- na výrobu. M nožství vyrobeného ktorý existuje len třetí rok. Teda 
nost a obhospodařován moderním snghu je udáno množstvím vody a je to oddiel m ladý. No »mladý« je 
kotvovým  vlekem  s kapacitou 760 vzduchu. Naše zařízení má jeden tento oddiel najm a svojím  zam era- 
osob za hodinu. Jízdné 4 šilin k y  kom presor s provozním  tlakem  7 ním sa hlavně na výchovu m lá- 
za 1 jízdu nebo 30 šil. za 10 jízd a tm osfér a hodinovým  výkonem  deže. Popři starších  fu nkcionároch 
má uhradit náklady spojené s vý- 55g m3 vzduchu. Rakouské sněho- je členstvo v oddiele zložené pre- 
robou um ělého sněhu. N áklady na Viště je vybaveno 3 d iesele lektric- važne z dětí zam estnancov n. p. 
Investice ve výši 5 m iliónů šil. ne- kým i kom presory o celkové kapa- Priem stav. V tomto roku vzrástol 
lze am ortizovat, ty věnovala ra- Citg 2750 m3 vzduchu za hodinu při počet členov o d alších  30 a oddiel 
kouská vláda na podporu sportu a stejném  provozním  tla k u . Sněhová má 170 členov.

d ěla ’ čerp ad la ’ potrubí a ostatní stredobodom  pozornosti v oddie- 
volneho času a rekreaci dosti pra- zařízení jsou podstatně fu nkčně ie íe m ládež ktorá nravidplnp rvi- 
Cl přetíženém  občanům  V íd n í. stB)„ á .  u ’ „ ás U .  navíc účin- JV p rïv id e ln e ^ ^.r/nufc (40 ïta k o v  a 

Naše návštěva ve Vídni byla pře- na zařízení na ochlazováni vzdu- 30 dorastencov) a zúčastňuje sa 
devším zam ěřena na srovnání naší ahu , za vj lvoder°  z , kom presoru. pretekov — Slovenskej ligy mláde- 
výroby um ělého sněhu v T elnici a Tjryakxy sněhových del nejsou pod- že; SVOju západnú skupinu aj vy- 
tohoto zařízení v M auerbachu a sta toe rozdílné, je jich  origin áln í h rá li. O m ládež sa velm i dobré 
na výměnu zkušeností. Naše září- trVsk y u nas vyzkouším e, abychom  stara 22 rozhodcov-funkcionárov a 
zení je především m enší a výrobě- p o io v .iat. fi trénerov-cvičitefov . Oddiel má
no z m ateriálů, které byly více Celkově lze říc i, že naše čs. za- aktivně finančně hospodárenie. 
méně po ruce, ťam ější je origin ál- řízení v T elnici má dobrou úroveň, V lastn í vlek a 20 párov lyží. Na 
ním výrobkem am ericko-francouz- i když zkušenosti získané návště- členskej schôdzi sa verejne a 
ské firm y. To by byl asi zásadní vou nás nutí k dalším  zdokonale- slávnostnejším  spósobom odovzdá- 
rozdíl, právě tak jako obsluha ním a vylepšením . váli získané výkonnostně triedy.
strojů, ostatního zařízení na svahu Zcela zajím avé bylo p řijetí na- Odm ěnění bolí najlep ší funkcioná-
a vlastní výroba sněhu vůbec. My šich zástupců rakouským i partne- ri pěkným i diplom am i.
pracujem e am atérsky za svízel- ry. Byli velm i nadšeni naší návště- Ale azda ojedinělou form ou vy-
ných a v budoucnosti neudržitel- vou a rádi a ochotně s nám i vy- znam enania je súťaž o pretekára, 
ných pom ěrů. U nás pracuje sku- m ěňovali zkušenosti, tak potřebné ktorý má n ajlep ší prospěch v ško-

30



LABSK Á LOUKA Dokončení ze sír. 29
zaříznou se a dobře vedou saně, takže neklouzají a zůstávají za 
všech okolností ovladatelné a řiditeln é.

S i l n ě j š í  č e p o v é  s p o j e n í  a d i m e n z o v á n í  sanic zesílené 
kováním  bezpečně zajišťuje bezporuchovost provozu. Dosavadní slabě 
dim enzované úzké sk luznice obyčejných saní se v m ěkkém  terénu za
řezávají a snadno se v čepech vyvrátí, což je n ejča stě jší závada u ví

le , vzorné chovanie a d isciplínu ^  |_______ _ |
v dochádzke na tréningy a vzorná \
reprezentáciu na pretekoch. Od- p— — —   ------------------ . X  ^
měnou je udelenie krásného pu- L-------- —  - y — A  1 "X I
tovného pohára s uvedením  měna I  /  \  \ J  j  \ \ T
a k tomu pam átnej m edaily. Roz- /  /  \ \  I I  I \ \  \
hodovanie, kto má cenu dostat, je f fE A — ' v I I  I '\  \
obťažné, pretože vela  pretekárov ,v .  .. r j j l 1* ?« I  I  \ \
prejavuje snahu dosiahnuť tuto t  1 , w4  T
cennú tro fej. K olektiv  člen sk ej g ] O |' *
schQdze pre rok 1966 jednomysel'-
ne rozhodol prideliť cenu Janke ce užívaných vícesedadlových saní. Na tvrdém  sjezdu se zase smy- 
F lorián ov ej.  ̂ k a jí, poněvadž jedou po plných ploch ách , nevedou, a proto saně se-

K olektív lyžiarskeho oddielu TJ trvačností jedou stále rovně, kam se jim  zach ce. Jsou tudíž téměř 
Priem stav v Bratislavě žije ako neovladatelné a tím i n eřiditeln é.
dobré usporiadaná lyžiarska rodi- V y š š í  s t a b i l i t a  sportovních saní je docílena především  je- 
na. Aby to v rodině stále k la p alo , jich  nižší ko nstru kcí. Pohodlí vysokých saní pro starší sáňkaře je 
o to sa stará vela nadšených lyžia- zde vyváženo snazším  ovládáním  a řízením  bez drhnutí noham a 
rov-rodičov pod vzorným dirigent- o zem. Nohy na sportovních saních jsou volně nataženy kupředu po- 
stvom předsedu oddielu inž. Euge- dél san ic. D o z a d u  s k l o n ě n á  s e d a č k a  vyrovnává spád dráhy, 
na Bendu. aby se na svahu posádka nesm ekla po sedačce kupředu. Nový pev-

Možno si len priať, aby oddie- nější p o p r u h o v ý  v ý p l e t  nebo celoplátěná sedačka spolu s pří- 
lov, ktoré sa tak pekne starajú  znivým  tvarováním  oplínků dovoluje pohodlné a jisté sezení bez ná- 
o m ládež, bolo na Slovensku stále rázů a hlavně při sk ocích  a přejíždění překážek.
v ia cej. -rm- Obr. P. Snadná řiditelnost saní a tím i je jich  vysoká sportovní hod

nota je podm íněna konstrukčním  řešením  ad. A —B nebo ad S —O

e u norm álních saní také s mírným
asi 2% podélným  prohnutím  skluz-

- _________  nic uprostřed s požadavkem , že
obě sanice musí m ít naprosto 
stejné podélné zakřivení sk lu zn ic.

____________  i Dosavadní typy se svojí příliš
vod žactva v běhu a ve skoku .........  j j f  .......... dlouhou a naprosto rovnou dose-
se koná 25. a 26. února ve Va- p dací plochou skluznic dotýkají
lašském Meziříčí (pořadatel TJ dráhy v celé délce san ic. Poně-
Val Meziříčí) vadž se takto zařezávají po celé délce stejně vpředu i vzadu, nelze

je na méně uježděném  terénu uřídit ani sebevětší silou .
Aby saně byly dobře řid iteln é, nesmí být ani výrobně vadné.



Parta k pohledání y  a  Č  c  7  c  D  Ď  í ř  1/  v
N ic nového ti B rňáci nevym ysle- ■ I m  f a  RLň B 3  9 1 ^ .  I

li, vždyť tohle co předvádějí, p la 
tilo v lyžařině od pradávna, ale
zatím co leckde poněkud záporní- Ž ebříček závodníků — dorostenky starší —• s j e z d
nají na dobré lyžařské vychování,
v Brně lyžařská »parta« sílí a ros- 1. Sagaserovó K ristina (Spartak V rch la bí) —
te. Právě ta dobrá parta předvádí 2. V elíčk ová Hana (V álco v . Frýdek) 18.76
po horách, ja k  se m ají dělat ly- 3. Tušilová A lena (Slezan Opava) 24.08
žařské závody. N ezáleží jí zřejm ě 4. Zelníčkovú Ivana (Gottw aldov) 33.44
na tom, zda jde o náborové nebo 5. žih o v sk á Slávk a (Gottw aldov) 88.76
m istrovské, všechny připravu jí a 6. Cuninková Táňa (Dynam o N íz. Tatry) 104.88
provádějí stejně dobře, zásluhou 7. P oláková Iva (Lok. Šum perk) 758.36
výborně sehraného kolektivu , kte- Pořadí stanoveno pouze z 1 závodu — M em oriál E . K rko šky. Jiné
rý nenápadně d iriguje  m istr spor- závody ve sjezdu se nekonaly,
tu J. B cgd á lek .

V lednu zaje l je jich  orchestr na Ž ebříček závodníků — dorostenky m ladší — s j e z d
Cervenohorske sedlo. V Jesen íkách
není snadné připravit a odevzdat 1 _ 2. papénová Zuzka (Slovan M. Fatra Ž ilin a ) —
poradny závod. Pořadatel tu ma 4 —z . H ejduková Dagm ar (Lok. Teplice) —
m inim ální m ožnosti, nedostatečné Fabiánová J. (Slovan Šp in d l. M lýn) 32.9
vybaveni m oderní tech n ika ne- 4 Rašková D (Chem ička Ostí n. L.) 50.30
existuje stejne jako dom ácí pra- M eierová Věra (Ještěd Liberec) 54.14
c“ v.ni „ ztir? !e ' 1.A11e , s„ v Brna 6. M alošková D arina (Slovan Sm okovec) 60.62
zrejm e p o číta li, když připravovali 7 za jíco v ě  Zdena (Lok. Šum perk) 65.12
první oM astni přebor ve slalom u 8 K opecká Eva (Ještěd Liberec) 78.78
a obřím síalom u současné jako 9. Hozdová Jaro ši. (V elké Ham ry) 84.94
oblastní žebříčkový a oblastní li- 10 Zu backa z ia tic a  (Slovan M. Fatra Ž ilin a) 102.02
govy závod, a proto si s sebou V artovníko vá M arta (Slovan Sm okovec) 272.—
přivezli vse, co k závodu potřebo- Poradí stanoveno pouze z 1 závodu — M em oriál B. K rkošky —
v alí. Sta rtu jíc ích  140 závodníku jiné závody ve sjezdu se n ekonaly.
1 se svým i trenery našli vse v po
řádku, a to už m ezi sjezdaři něco ,  , , ,  „ ,  , . .  .
znam ená. Nejen závodníci, ale Z ebřiček závodníku -  dorostenky m ladší -  s l a l o m
i trenéři nem ěli k organizaci a „ „  „ „ , ,  —
provedení závodů žádné připom ín- H oresovska Jiřin a (Spartak MEZ V setín) 3 -
ky tím méně poznám ky. 2* H ejduková Dagm ar (Lok. Tephce)_ 4 2.25

Tratě upravené, včas vytyčené, 3- Zu backá Z la tica  (Slov . M. Fatra Žilina) 4 15.28
telefon natažen a fu n go v al, elek- *■ M alosovska D arina (Slovan Sm okovce) 3 23.76
trické m ěření i ruční dokonalé, Luczkova Ďasa (Slovan Pec p. Sněz ) 3 57.05
krátkovlnné v y síla čk y  u cíle  a 6. Uhrova V la sta  (Slovan Pec p. Sněž.) 3 63.21
startu a také na trati, dostatek • M eyeroya Věra (Jested Liberec) 4 93.48
rozhodčích , každý včas na svém 8. Sorm ova Iva (Slovan Pec p. Sněz.) 2 101.72
m ístě, dokonale znalý svých po- 9- p z d o v á  Eva (Sokol Jan Lázně) 3 126./7
vinností i práv, nikde žádný zrna- ? askova D. (Chem ická O stí m. L ) 3 131.40
tek , křik nebo hádka, naopak 19- Toterova Sylva (Spartak AZNP M l. Bolesl ) 2 288.53
převládalo m írné a klidné slovo Ze f  zavodu P °citan y  výsledky dvou n ejlep sich .
doprovázené úsměvem nebo li- 3 závodnice absolvovaly 4 závody
chotkou zm írňující m ráz a nepo- 6 závodnic absolvovalo 3 závody
hodu. Málem se ani těm promrz- 10 závodnic absolvovalo 2 závody
lým  nechtělo s kopce do tepla
když závod k o n čil. U kázněné a Z ebřiček závodníků — dorostenky m ladší — o b ř í  s l a l o m
okam žité »zabalení fid látek« ani
nepřekvapilo , a proto půl hodiny 1. Kantová V íta  (Žižka K arl. V ary) 2 —
po závodě měl hospodář, zásluhou 2. H ejduková Dagm ar (Lok. Teplice) 3 17.78
celého kolektivu , všechno na hro- 3. Kazdová Eva (Sokol Ján . Lázně) 2 26.76
madě připraveno k naložení a 4. M eyerová Věra (Ještěd Liberec) 3 30.68
druhý den se už m ohlo znovu zá- 5. H ořešovská Jiřin a (Sp. MEZ V setín) 2 54.—
vodit třeba na opačném  konci hor. 6. Uhrová V lasta (Slovan Pec p. Sněž.) 3 75.62

Vzájem né pochopení, kázeň, od- 7. Zubacká Z la tica  (Slovan M alá Fatra Ž ilin a) 3 85.60
bornost, obětavost, nadšení, klid  8. Šorm ová Ivana (Slovan Pec p. Sněž.) 2 85.80
a pořádek jsou vlastn osti samo- 9- Rašková D arina (Chem ička Ústí n. L.) 2 91.44
zřejm é každém u z téhle party. Ze 10. Papánová Zuzana (Slovan M. Fatra Žilina) 3 109.57
se zn ají a jsou spolu každou nedě- 21. Šim ková Renata (Spartak V rch la b í)  ̂ 2 544.96
li na závodech? Tomu se není proč Ze 3 závodů počítány výsledky dvou n ejlep ších ,
divit. Tenhle ko lektiv  umí svým 8 závodnic absolvovalo 3 závody
příkladem  strhnout desítky dal- 13 závodnic absolvovalo 2 závody,
ších , a to je to, co ly ža řin a  potře-
buj R -pa- Z p racoval: inž. Sv. Týbl, člen  ÚSTK I

I Y 7  A Ř S T V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak ladatel- 
u  1 z " ^ vrv>J 1 T l  ství v P raze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí

redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P rah a-K arlín , Sokolovská 140.
Telefon 82 92 65. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně.
Tiskne Rudé právo, vydavatelství OV K S Č. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  53 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
O  čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý- 

Č í s l o  “  voz tisku, Jin d řišská 14, Praha 1. A-09*71062



g g f  ^  j B ;

i m  .... 4

I ^ ^ ¿ p- M l j ?|É̂

NA SILVESTRA  
A NA NOVÝ ROK

f
mfV HARRACHOVĚ

M k  Tradiční harrachovské závody na sklonku jed-

noho a k uvítání dalšího roku byly letos bohaté 
a význam né. Byly prvním celostátním  k v a lifik a č 
ním bojem běžců, běžkyň, sdruženářů a skokanů 
a běžci v nich bojovali i o první body v novém 
ročníku I. běžecké lig y . Na startu byl opět — 
přestože nestartoval tak jako v m inulosti dorost — 
úctyhodný počet startu jících : Z 26 štafet žen běželo 
17, z přihlášených 72 štafet mužů 65, v běhu mužů 
na 15 km z 275 přihlášených startovalo 231 (vzdalo 
44) a z p řihlášených 94 závodnic startovalo v běhu 
na 5 km 76 (vzdaly 4) atd.

Na horním sním ku V ít Fousek z Dukly Liberec 



Při předávce při tradičních harrachovských štafetách na snímku Karla Kučery jsnn závodnice 
z Rudé hvězdy Semily Eva Fajstavrová a Milena Chlumová, jejichž štafeta (na třetím úseku běže
la Škodová) obsadila celkově třetí místo za Jiskrou Mšeno nad Nisou a Slovanem Jilemnice.



D j W  M c L U c k c u

l E E n

------- ------- ------ “  .....  ................  ...........................

>n  d jH p P ^ ^  . m m  \ $Ě K jst'■
a  ^  f  t-Ě M . ' !<■■■
č; ^  JPtfflhl

É'~  P
•2 'S m Ě Ě Im
c  N . ^  J ^ ‘ '~

c: -Ěth-kiŠWSkkSĚfám^
~ )t_ J H H t '  '. **

' ' í s UB e -  ^

\ *T . . Bb̂ BBhÉ^̂ ^̂ B̂ j*

i  __. 1............ B



V novém síd lišti v Tanvaldu je start i cíl běhu. Navzdory studeném u větrném u počasí p řišli i d iváci 
(na sním ku nahoře). Hodně nadějí je stále vkládáno ve sdruženáře Josefa Krause z Dukly Liberec. 
Jeho siln ější stránkou než běh (sním ek dole vlevo) je skok. V Tanvaldu byl ve skoku vůbec nej- 
lepším . Podařilo se mu porazit řadu v yn ik ajících  sdruženářů mnoha zem í. Obsadil druhé místo za 
Norem Dnblougem . Škoda že už se mu tak nevedlo v n ásled u jících  závodech v zah ran ičí. Běh žen 
v Tanvaldu vyhrála M ilena Chlum ová z Rudé hvězdy Sem ily. Všechny sním ky VÁ CLAV KREIS1NGER



80 lei našeho lyžování
(Dokončení z minulého čísla) lo žiti, abych nutnost a výhodnost svazu takového

Vlastn ím  propagátorem  Ještědská byl tehdy uči- odůvodnil, zejm éna po stránce národnostní. Neza-
tel J . A leš — ly žec . On vedl prvé výpravy na Ješ- P0™ ? 1?11 nJkdy> Ĵak tehdy vedle J . Buchara i teh-
těd a byl znam enitým  lyžcem -vůdcem . V Praze . f^sl êsmis_tr j nz< Fard- Reich plné porozum ění pro
jsem  tehdy, podporován řadou kam arádů z České- 1 eu tu okazal a nam pom ahal. On to byl, který
ho Sk i Klubu, jich ž  jm éna jsem již  před tím uvedl, Pr°  klu by naše a pro m ladý Svaz u Jana hraběte
pořádal pravidelné zájezdy střídavě do Krkonoš a z H a” a chů, upřím ného to v lastence, řadu v Krko-
Sum avy, vždy v sobotu v noci z P rahy, časně ráno nD| lck  nebývalých věci navrh l, odůvodnil a zavedl,
v pondělí nočním  vlakem  do Prahy. Dnešní »lyžaři« . es  ̂ Sk l Klub P5 a k a > Český Krkonošský Spolek 
nem ají potuchy, k o lik  nám ahy a otužilosti i vytr- Skl J1 einnice, Kroužek lyzecký ve Vysokém  nad Ji-
valosti bylo tehdy k tomu zapotřebí, co neděli býti žerou, k yzenký^ Odbor Ceskeho Y acht Klubu Praha,
na horách a obětovati tomu vždy dvě noci. Tyto Lyzaru v Plzni — to byl tehdy celý  Svaz
túry byly zároveň kursy vyučovacím i, a kdo nebyl Lyzaru v Království Českem .
velm i houževnatým  bojovníkem , odpadl. Sám  jsem  enecko bylo tehdy národnostně ohroženo,
měl tehdy přes 12 párů ly ží, které jsem  stále půj- Schu lverein  tam mel školu, V rch labští skoupili řadu
čoval vedle pjax (lopařských bot) a h o lí. pozem ků a rozdělili parcely  pro^ něm ecké voliče.^

Když v roce 1895 přišel po prvé N or, In ž. Hag- B uchar, Pasovský, Reich â  čeští ly žci zach rán ili 
barth Steffen s z K ristiánie, tehdy student Tech- tehdy Benecko. Vánoční n ad ílky , koupě chaty Ces- 
nicum  M ittw eida v Sasku , do Krkonoš a do P rahy, ky|ni Ski Klubem , dosazení hajnéh o V áclavů za hos- 
znam enalo to obrat ve vyučování lyžbě a v nazírá- tinskeho do B enecka, pravidelné zim ní a letní vý- 
ní na celý problém  tu ristiky . pravý zach rán ily  Benecko před germ anisací.

Od té doby používal Český Sk i Klub Prahy i  Kr- Nezapom enu nikdy, když práce tato byla v cho- 
konošský Spolek Ski Jilem nice dvou ho lí a zave- du> kterak jsm e se sešli s Bucharem  a Reichem  na 
děny system aticky skok i kursy cvičební pro no- Benecku s řadou stejně sm ýšlejících  a já  vyložil 
váčky. p lán , ja k  system aticky převésti všechny krkonoš-

Tehdy p řije l na závody do Jilem n ice (zim a 1895 ské boudy do rukou českých nájem ců, kterak vy- 
až 1898) se Steffensem  též Dr. de D ieskau, lék ař budovati od Rezku po Nový Svět — Voseckou — 
ze Saska , který v Norsku pobyl, norskou školu jez- Labskou — Benecko síť české zim ní návštěvy, která 
d íl i jako závodník se vyznam enal. Tehda jsm e ky sledovala letní návštěvu a uplatnění českého 
uzavřeli upřím né přátelství čtveřice Jan B uchar, živlu v Krkonoších, do té doby tak slabě hory frek- 
In ž. H agbarth S teffen s, Dr. z Dieskau a p isatel ven tu jícíh o . Mnohému se zdálo, že to stálé dirigo- 
těchto řádků a k o n ali časté túry a cvičné kursy vání tůr a zájezdů, vánočních a velkonočních po- 
ly žeck é. bytů jest jednostranností neb vrtochem . Mělo to

Jan Buchar sezn al, že se pro výcvik nováčků však tehdy prom yšlený sm ysl a účel soustřeďovati 
hodí nejlépe Benecko, a já , jako předseda Č .S .K . P ° léta vlivuplnou českou návštěvu jedním  smě- 
Praha, pak po 20 let vodil nové členstvo a účast- rem . Jen tak jsem  dostal H arrachovské boudy do 
niky kursů na Benecko. českých rukou.

Dr. z D ieskau otevřel nám Rudohoří. On tam byl Opět to byl B uchar, který m ěl lv í podíl na do- 
prvým v Sasku , který tam 1894 lyžbu system aticky bytí Krkonoš, a nehynoucí zásluhy o toto získán í 
zavedl. Stal se upřímným přítelem  Čechů a sjezd il celé H arrachovské půle Krkonoš m á! My jsm e ho 
se mnou Rudohoří po celé své d élce . Tehdy také poctivě podporovali, a kdo tehdejší pom ěry před 
jsem  daroval prvý pár lyží Veslařském u a Bruslař- 30 lety zn al, v í, že česká zim ní návštěva vedle 
ském u Klubu »Ohře« v Lounech, aby lyžbu v Rudo- horalů z Jilem nice a Vysokého hlavně z členů 
hoří zaváděti pom áhal. P otvrzující dopis z roku Českého Sk i Klubu Praha pozůstávala. I staré sta- 
1897 nese ještě podpisy Dra F ro tzla , Beha, Dra niční kn ih y o tom m luví.
Sedlm ayra atd. H lavním  střediskem  lyžby byla však ^ letech 1897—1907 se počal Český Ski Klub 
prvých 20 let, dík přitažlivo sti osoby B ucharovy, rapidně vyv íjeti. Jednak k tomu přispívaly pravi- 
jeho přednášek a výprav, »bílá« Jilem n ice . Teprve dělné kursy Českého Sk i Klubu Praha, do kterých 
v druhé řadě p řich ázela Šum ava (Špičák) pro méně jsm e bezplatně přijím ali každého, kdo se p řih lá sil,
výhodné železniční spojení, a pak Vysoké nad Ji- kez ohledu na to, byl-li členem  našeho klubu neb
žerou, nejpohostinnější krkonošské m ěsto. n iko liv , byl-li z venkova neb z P rahy. Tisíce zim-

Vysoké nad Jizerou nem ělo tehdy hostinců jako n r̂a turistů jsm e tak nezištně v yu čili a jistě vzpo- 
Jilem n ice , avšak tam ní občanstvo si nás, ly žce , m ínají kursů v B enecku, na Šp ičák u , na Žaíým , 
vždy rozebralo do soukrom ých bytů a č in ilo , seč v P ís e č k á c h , u D vořaček atd. atd ., kdy jsm e jim 
bylo, by pobyt náš zp říjem nilo . v štíp ili lásku k horám a ovládání lyží.

Mezi Jilem n icí a Vysokým  nad Jizerou z toho N eobyčejného význam u m ěli am ateuři — instruk-
dokonce povstala ja k á si riv a lita , která nakonec i°v i Českého Ski K lubu, kteří obětavě u č ili a na-
vyzněla ve zdravé soutěži a spolu práci. k“ d a li- Prvými instruktory jsm e byli my Č eši, ale

Č e lil jsem  tehdejším  lok álně patriotickým  sna- Dz 1895 přijel Hrvat Lranjo B učar, pravi srjedne-
hám tím , že jsem svolal delegáty  Českého Sk i Klu- šk olski professor ze Záhřeba, při svém návratu
bu Praha, Jilem nického Klubu a Vysockého Krouž- z Centralintitu tetu ve Stokholm u a u čil nás prosí
ku na společné schůze do D vořaček, po druhé do na a krátké běhy bez h o lí tak, jak  se tomu ve 
Jablonce nad Jizerou (do »R á je«), kde jsm e Svaz Svédsku u čil. Druhým instruktorem  byl Fin — Švéd 
Českých Lyžců (pozdější Svaz Lyžařů v Království i nz- E stlander z H elsin ki, který jako host Bruslař-
Českém ) za lo žili. Nebylo vždy u všech porozum ění ského Závodního Klubu v Praze na ledě trainoval
pro věc tu a m usel jsem  všechnu vým luvnost vyna- (P okračování na str. 34)

33



Z A K L A D  A I  E l  československého lyžování

řábelk ̂  d á l ^̂e č len ednič”tv^
FIS a ČSO V V. Pácl a ZMS J. Raš
ka p oložili věnec za ČSO V a ÚV řadu rozm anitých závodů, z nichž v letech 1911—1924 lyžařských 
ČSTV na hrob J. Rosslera-Ořovské- závod o putovní štít Dieskauův a kongresů (FIS) a v roce 1923 až 
ho (viz fo to g ra fie ) . zprvu kaceřovaný závod 50 km 1924 je členem  jeho předsednictva.

Pro skrovné m ožnosti našeho stávají se závody k la sick ý m i. V letech 1906—1929 byl generál- 
časopisu není možné v ylíčit vše- Všude i do hotelů něm eckých n*m tajem níkem  CSO V.
strannou činnost tohoto sportov- um isťuje české staniční kn ih y, J. Rossler-Ořovský byl nejen vy-
ního nadšence. V roce 1880 za- které jsou již dnes pozoruhodnou trvalým  činovníkem  a propagáto- 
k ládá kroužek bruslařů , od roku pam átkou na počátky českého ly- rem , ale také kronikářem  a i sbě- 
1886 pěstuje vodní sporty, 1888 žařství, jsouce vyzdobeny od sa- ratelem  sportovních m ateriálů. Již 
zavádí lední hokej, spolupracuje mého počátku fo tografiem i a ba- v roce 1900 zorganizoval První čes- 
při rozvoji kopané, spolu zakládá řevným i kresbam i zesnulého. kou sportovní výstavku pod ná-
atleticko u U nii, zajím á se o tenis jvja m ezinárodním  poli udržoval zvem: »Retrospektivní předměty 
i úpolové sporty. Pro lyžaře zna- Rossler-Ořovský velm i čilé  a přá- v ztah u jící se na vývin různých 
m enal m im ořádně m noho. O tom telské styky s Nory, Švédy, Finy s Portů v Čechách.« 
nechrne hovořit prof. dr. J. Grusse, a A n gličan y pilnou korespondenci Před první světovou válkou
čestného člena M ezinárodního j osobním stykem  a byl po léta spatřoval ve sportu část národní
olym pijského výboru: velm i platným  členem  mezinárod- práce. U platňoval všude národní

»Znam enal-li Rossler velm i mno- ski kom ise a naším zástupcem  svébytnost a právo na národní sa- 
ho pro různá sportovní odvětví, P^i m ezinárodních sjezdech.« m ostatnost h á jil. M iloval m ládí a
dlužno ho označiti přímo za otce V lyžování můžeme mimo již radost ze života i sportu, 
sportovního lyžařství. M j. za lo žil uvedená data doplnit: Zú častnil se V L A D IM ÍR  P Á C L

(Dokončení ze st r  33) s. \ \ g a  skokanů a sdruženářů
a ta k é  v C .S .K . u P ra h y  fin s k é  ly z e c k e  za v o d n i 23
tem po d e m o n stro v a l. P ak  p ř iš e l In ž . H a g b a rth  S te f-  h a  k o S S S f l "
fe n s  z K r is tiá n ie , sk o k a n  i z á v o d n ík , ú č a stn ík  zá- “ "
v odu  H o lm e n k o IIs k é h o , re p re se n ta n t b e zv a d n é h o  te- ,
le m a rsk é h o  s ty lu , švih ů  k r is tia n s k á h o  i  te le m a r- druhém  ročníku I. ligy  skokanu a sdruženářň
s k é h o . je zařazeno 10 družstev z celé ČSSR . Po prvních

Po S te ffe n s o v i, k te rý  č ty ř ik r á t  v K rk o n o šíc h  k u r- dvou kolech — Pohár H arrach ovských skláren 31.
sy  v e d l, p ř iš e l In ž . H a rtw ig  Ir g e n s , k te rý  v o k o lí 12. 1966 a 1. 1. 1967 a Zim ní hry v Tanvaldě (14. 1.)
P ra h y  i v K rk o n o šíc h  k u rsy  C .S .K . v e d l (po tř i zi- spolu se závodem Týdne skoku na lyžích v ČSSR ve
m y) N a Irg e n s e  m ám  p a m á tk u , p á r s ta r ý c h  te le - vysokém  nad Jizerou (28. 1. 1967) -  bylo násle-
m a rs k y c h  ly ž i, k te rý c h  u z  íe h o  ded u ž ív a l. P ar . ,  „ , ,
ten  je s t  n y n í 150 le t s ta r ý . d u J1C1 P o rad i:

i 1. Dukla Liberec 335 b ., 2. TJ Rožnov pod Rad-
„  „ , , , on i * i hoštěm 279 b., 3. Rudá hvězda Sem ily 252,5, 4. TŽTo je nas první prispevek k  oslavam  80 let ly- - ’ T. , TT „ J I  -  ’ T . . . .

žování u nás. Snad naleznem e během roku ještě Ir in e c  247,5, 5. Jiskra H arrachov 193,5, 8. Jested
možnost rozšířit vzpom ínky na historii našeho ly- Liberec 133,5, 9. Tofa Jiřetín  116,0, 10. Rudá hvězda
žování o d alší statě. Banská Bystrica 85 b. (JF)

3 b



Úspěšně

 ̂ Odd̂  Martin̂  s s e n ^  u p ú sp ^ šn ější



1 /  r  i w i  • ■ Až dosud se v Rakousku pova-
V  n o v e  v / n e  a i s K u s e :  žovalo za jisté plus, že závodníci

jsou dobře honorováni čtyřm i 
w  r  předním i firm am i vyrábějícím i ly-

T  I ™  r  J I  C  | k |  f "  I  1 že (K neissl, KSstle atd.) a mohou
P »  P 1 ^  S JL  l i l i  |  _  P 1 P C  | l |  ř *  | |  se plně věnovat své form ě. Rakou-

I  I I  1 * ■  *  I ®  I  ■ ■■ ■ ■ ské firm y byly skutečně (a jsou
dosud) štědré, když na blizzar- 
dech nebo kn eisslovkách se do-

Rakušané o př íčinách úspěchu f rancouzských sjezdařů soutaěL'cPh ednío n o ráařeVe

hvězdám  patří nedílně do sumy
V  ra k o u sk é m  tisk u  se m n oho d is k u tu je  o p ř íč in á c h , k te ré  o d su n u ly  na propagaci, protože to zname- 

d o m á cí z á v o d n ík y  a zá v o d n ic e  v a lp s k ý c h  d is c ip lín á c h  h rá t až d ru h é  ná m im ořádně účinnou reklam u 
h o u sle . » V e lk á  éra je  za n á m i,«  č te m e . Ú sp ě ch y  F r a n c o u z ů , p o č ín a je  a znak k v ality . H áček je v tom , že 
o ly m p ijs k ý m i tr iu m fy  Je a n a  V u a rn e ta  až po fr o n tá ln í n ástu p  v In n s- každá firm a má jiná h lediska a 
b ru c k u  a z v lá š tě  v P o r tillu  n a p o s le d n íc h  m istro v stv ích  sv ě ta  a z á ř íc í  rakouský lyžařský svaz se do této 
h vě zd u  Je a n a  C la u d a  K illy h o , se zd ů v o d ň o v a ly  n e jp rv e  o d lišn ý m i záležito sti nechce m íchat. M lčky 
tré n in k o v ý m i sy sté m y . R o zb o r v ša k  v e lk é  r o z d íly  n e p o tv rd il. P a k  to trpí, aby na veřejnosti nepro
se v ý s le d k y  s v á d ě ly  n a g e n e ra č n í p ro b lé m . N a obě d isk u se  n av azo - pukly skandály  kolem  »am ateris- 
v a la  tř e tí, k te rá  u p o z o rň o v a la  na rů st m o d e rn ích  z im n íc h  stře d is e k  m u « a neohrozilo to pozice Ra- 
n e je n  ve fr a n c o u z s k ý c h  A lp á c h , a le  i v P y r e n e jíc h . Z v lá š tn í d ů ra z  kouska ve světových soutěžích, 
se k la d l na ly ž a ř s k é  šk o ly  v tě c h to  s tř e d is c íc h , p o č e tn ě  o b sa z o v a n ý ch  j enže ouvej Fran couzi na to 
z  řad  b ý v a lý c h  zá v o d n ík ů  z v u č n ý c h  jm e n , k d y ž s k o n č ila  je j ic h  závod - jd ^ u u ’ k  VJ ’ v v b r a n rtch  soutě- 
n í k a r ié r a . Z toh o se o d v o z o v a la  r o z r ů s ta jíc í  se z á k la d n a  pro v ý b ě r í j ch  Ja z á v o d e cb  se p ř id ě lu jí  
šp ič k o v ý c h  z á v o d n ík ů . A v ša k  a n i tato  d isk u se  n e v y ú s tila  v p resv ed - fran cou zským reprezentantům  bo- 
c iv e  zá v ě ry  n ebot se v p r o tik la d u  u v á d ě ly  p ř ík la d y , ja k  ta le n to - podle je jich  ¿ m ístgní a poclílu 
v a m  m la d í R a k u ša n e  m a jí ta k é  c e lo u  rad u  m o žn o sti p ro p ra c o v a t se n a v ý s le d ^ u m u žstv a  ei d ru žstva  
n a lis tin u  r e p r e z e n ta n tu . j jedno tlivců . Každé bodové ohod

nocení jak  pro celek , tak i pro
Teprve nyní, jak  se zdá, tre fili neotevřel hotel a odolal nabídkám  jednotlivce má svou příslušnou 

rakouští novináři spolu se svým i zabývat se obchodem , nebo proč sum ičku, která se závodníkovi 
odborným i poradci hřebík na hla- Leo Lacroix nem á ještě penzión připisuje na jeho bankovní konto, 
v ičk u . Z a ča li se zabývat hm otným jako K arl Schranz v A rlb ergu ? Jiná je to částka z olym pijské 
interesem  neboli způsobem odmě- Proč M arielle Goitchelová nem á soutěže a jiná ze světového pohá- 
ňování špičkových lyžařů a došli obchod se sportovním i potřebam i ru či z m istrovství F ran cie . Kaž- 
k překvapivým  závěrům . jako Christl H aasová, která si ny- dý podle svých zásluh a um ístění

D ali si práci a postupně si od- ní v jeho sousedství postavila a dostane na konto jistou částku a 
povídali na otázku, proč francouz- otevřela s velkou slávou ho tel? předem také ví, ko lik  to bude, 
ští reprezentanti se tak usilovně Proč tedy fran cou zští reprezen- když se um ístí jako prvý či osmý 
snaží udržet se co nejdéle v kádru tanti nem ají podobné existenční nebo patnáctý. Konto je pro členy 
reprezentantů. Proč například  Pe- starosti v době své špičkové for- reprezentačního týmu mužů i žen 
rila tt si podobně jako Toni Sa iler m y? blokováno do doby, než je špičko-

FRANTIŠEK M ARTÍNEK, odb. as. KTV lékařské f aku lt y KU v Hradci Králové

K
aždoročně se tisíce chlapců m inky, únava apod., to vše jsou je zd u  sp o je n o u  s p ro h líd k o u  ly-

a děvčat všech stupňů našich faktory, které mohou ovlivnit ž a řs k é  v ý z b ro je  a v ý s tro je

škol zúčastňuje zim ních vý- m ožnost zranění. s o d stra n ě n ím  v še ch  zá v a d . Do-
cvikových kursů. Je to vhodná pří- V e d o u c í zá je z d u  a u č ite lé  (cv i- p o ru č í b e z p e č n o stn í v á z á n í a
ležitost pro všechny pedagogy, č ite lé )  m oh ou  ú č in n ě  p řisp ě t š k o ln í ly že  tím to  v á zá n ím  vy-
aby těchto zájezdů v plné míře k p ro tiú ra z o v é  z á b ra n ě  již  před  b a v í. O p a tří h o rn í č á s ti ly ž a ř-
využili po stránce sportovně tech 
n ick é , výchovné a zdravotní. O po- w  ^  O
zitivním  vlivu lyžařských zájezdů ■■■ H  A  g t l  ■■■ I  I  A  |  I  B  ■
na zdraví naší m ládeže nikdo jistě /  f l  K  K  í l l  |  | -  1 1 ¡ k f  f l l  f f  B 3 f i f l
n epoch ybuje . Přesto se však kaž- U r  |  % | ™  |  | \  g \  ^  l v i
doročně vrací určité procento 
těch , kteří se na lyžařském  zá
jezdu zran ili. I když jde o m enší . . .  . . , „ .  ~ ____ ___  - .
počet případů, přesto nem ůžem e o d jezd e m  na h o ry , a h la v n ě  v pru - s k y c h  h o li (v ce tn e  b e z e c k y
¡tuto skutečnost přehlížet. Každé behu ly * a « k y c h  k u rsu  tím , ze: h o li)  k o že n ý m i h la v ic e m i. N e 
zran ěn í způsobuje většinou přeru- 1- z le p š í v še stra n n o u  tě le sn o u  j:h rd í1,,: ,?e k o n ce  h o li jso u  ca s-
šen í lyžařského výcviku a zane- z d a tn o st sv ý ch  sv ě ře n ců  a zá - to p ř íč in a m i p o ra n ě n í h la v y ,
ch áv á často stopy na zdraví posti- ro ve ň  v zb u d í zá je m  o d o b ro v o l- 3- P ři ce stě  na ch a tu  o r g a n iz u jí
žen éh o. Ú silí všech vedoucích pra- nou tě le sn o u  v ý c h o v u , a n ej- za v e d e n í u č ite lů  ( c v ič ite lů )
covníků kursů (cvičitelů) musí m éně m ě síc  před o d jezd e m  na p ře su n o v á  d ru ž stv a . N a ú z k ý c h
sm ěřovat k vytváření takových h o ry  z a řa d í do h o d in  tě le sn é  le s n íc h  c e s tá c h  p o stu p u jí p ři
podm ínek při lyžařském  výcviku, v ý c h o v y  p rů p ra v n á  ly ž a ř s k á  o k r a ji  a tím  z a b ra ň u jí p říp a d -
které by sm ěřovaly k zabránění c v ič e n í se z d ů ra zn ě n ím  p o sile - ným  k o liz ím  s p r o jíž d ě jíc ím i
úrazům  a om ezily je na nejm enší ní sv a lů  d o ln íc h  k o n č e tin  a ly ž a ř i nebo sa n ě m i,
m íru . Pravděpodobnost zranění z in te n z iv n í v še stra n n o u  tě le s- v  p rů b ěh u  k u rsu  d o c h á z í n ej-
při lyžování je relativně vysoká. nou p ř íp ra v u ; č a s tě ji  k  ú razů m  za tě c h to  o k o l-
Celodenní intenzívní lyžařský vý- 2. před o d jezd e m  na h o ry  u spo- n o stí:
cvik , terénní a povětrnostní pod- ř á d a jí b e se d u  o ly ž a řs k é m  zá- a) p ři šp a tn é  o r g a n iz a c i ro z je ž d ě -

36



vý závodník vyřazen z tým u. Tedy problém ů pokračovat ve svém za- kouským  kapitánům  lyžařského 
po dobu jeho vrcholné form y, kdy m ěstnání, a m ají jistotu , že se ne- sportu chm ury do tváře, 
pro barvy Fran cie může n ejvíce ocitnou v úloze méně k v alifik o - Jen těžko lze věřit, že dojde 
udělat. Pak ať si s penězi naloží váných lid í s prázdným i kapsam i, brzy k vyrovnání systém u odměn 
jak  ch ce. N eodchází tedy ze scé- Taková situ ace nutně musí vyvo- lyžařům  v R akousku. Síly  prý pů- 
ny předčasně, jako Toni Sa iler , lat či podnítit zájem  probojovat sobí p říliš odstředivě a i u Fran- 
C hristi Haaseová a d alší. se mezi n ejlep ší. Vedle sportovní couzů prý může dojit ke zm ěnám .

Rakouští novináři z jis tili, že ctižádosti zde působí i motiv Ať je tomu ja k k o liv , nezdají se po- 
takový systém  odm ěňováni je da- hm otného zájm u. A zdá se, že sil- zice Francouzů i Rakušanů být 
leko výhodnější než systém u ra- n ěji než v Rakousku, kde přízeň ohrožené, neboť ve Švýcarsku, Itá- 
kouských lyžařů . Jednak závod- výrobců lyží bývá nestálá . Zde se lii a v zám oří — USA a Kanadě 
n íci nem ají starosti, jak pokračuje také nalézá jedna z odpovědí, — jsou na tom s odměňováním 
stavba hotelu či zařizování pen- proč m ají Fran couzi dostatek m la- ještě hůře než v R akousku. To je 
ziónu, ale naopak stm eluje je ko- dých závodníků. To také nazna- však slabá útěcha, 
lem  trenéra, jehož podpis je nut- čuje budoucí vývoj a vhání ra- J . B.
ný pro převod částky do banky. ^
Vše se děje pod h lavičkou fran- mmV  I  • I  •
couzského lyžařského svazu, kte- &  1 H  B B 1 R
rý o tom zachovává hluboké m lče- V I I  I  ▼  E U B I U I  I J I \ U
n í. Dohadů, kdo stojí v pozadí fi- .  .  „ .  . ,  „ ,  ,
nancování akce ie mnoho Neno v  p re k ra sn o m  h o rsk o m  ly z ia rs k o m  s tře d isk u  na fra n c u z s k o m  a ta- 
chybně to budou také výrobci ly- lla n sk o m  p om ed zí v B a r d o n e c c h ii, sa k o n a li v době od 22. do 28. I . 
ží či velká zim ní středisk a. Fran- 13B7 V IL  m e d zin á ro d n é  p re te k y  ž e le z n ič ia r o y  * ro lu j E u ro p y , zd ru ze- 
couzšti podnikatelé prý jsou chyt- n ý c h  v  z e le z m c ia r s k e j sp o rto v e j o r g a n iz a c i!  U S IC . P re te k o v  sa zu- 
řejší než rakouští, dovedou své č a s tn ilo  ce lk o m  12 č le n s k ý c h  štá to v .

1'lZŮLnS o m f Skéh0 Sý fa že  vo všetkých ly žla rsk y ch  naše) výpravy sa n a l le p i l .
, ' d iscip lín ách  m aii velm i dobrú um iestnil Foltm an. O bsadil 3.

Nova zjištěni nijak  neubrala na aroveň k čomu přispěli hlavně m iesto v přeteku združenom . 
znám em  fa k tu , že m luvit o ry- tk ári SSSR a Fínska v k lasic- - r c n r v
zim am atérism u v alp sk ých disci- k ých discip lín ách a pretekári Ta- _  V Ý S L E D K Y :
p lín ách  u špičkových jezdců y Ra- n yanska a ťRakúska v zjazdových N llrnnen (Finsko
kousku a F ran cii je pokrytectvím . . .  M . 1:00:22,7, 2. Balaskin (SSSR J
K origovala však některé rakouské p ' 1:01:31, 3. Kondrašov (SSSR)
závěry o tzv. generačním  problé- V T aliansku už vládlo jarné po- 1:02:14,3, 13. H rd in k a  1:06:05.2, 32. 
mu. Kandidáti francouzských re- časie , a preto usporiadatelia muse- M ic h a lik  1:10:43, 41. K ra m o liš
prezentačních dresů vědí o způ- il postavit bežecké tratě vo vyš- 1:13:43,8.
sobu odm ěňování svých vzorů a ších  poloh ách. Bežecké tratě vied- 3q km ; j  Kondrašov (SSSR J 
těší je , že se p řibližuje odměnám li po území Fran cú zsk a. Pre nedo- 2:57:23 g 2. B alaškin  (SSSR)
za špičkovou k v a lifik a c i v jiných statok sněhu preteky v skoku sa 2:58:43V 3 Pugačov (SSSR)
odvětvích lidské činnosti. V ědí, že usk utočn ili na m alom  m ostku P 2:00:21 5 13. H rd in k a  2:08:32 8
dosáhnou-li vrcholu , budou m ít — 30 m. Z jazdári p řetékali na vý- 19 ' T a t{j 2:'l4:33 0 26. Ja n e č k a
po skončení své sportovní kariéry borne upravených tratiach  v oko- 2-22'23 0
možnost bez velký ch  fin a n čn ích  lí B ardonecchie. ’ ’ ’ „ n

’  2X10 km: 1. Finsko 2:35:54, 2.
mmmammmmmmmmm—a m m m m a m a m m tm m m m m m m m m m m m m m m m m — mm SSSR 2:36:01, 3. Polsko 2:44:37, 7.

CSSR 2:54:51.
ní a ro zřa ď o v á n í do d ru žste v  R o z h o d u jíc ím  č in ite le m  p ři ly -  S k o k . ^  M artinsen (Norsko)
na n e u p ra v e n é m , n ev h o d n é yo- za rsk e m  v ý c v ik u  je  o so b n o st u ci- Sim onov (SSSR J 191,2, 3.
le n e m  a p ro sto ro v é o m ezen em  te le  ( c v ic ite le ) , je h o  o d b orn é zn a- W a’ a> (P o Isk o ) 186 g 12[ F o l’t ’ an 
SV3hU’ Io s t .,  p o v a h o v é  v la s tn o s t , a p e d a- 104 ‘ 6 C u n ^e r lík  15B>7_

b) p ři v o ln é m , n e o rg a n iz o v a n é m  a g ° g ic k e  sc h o p n o s ti. D o p o ru ču je - .
často neukázněném  siíždění m e. aIjy se lyžařských  zájezdů l retek zflruzeny: 1. Sim onov 

z em S),zdenl’ zúčastňovali odpovědní vedoucí, (SSSR) 486,96, 2. H am álainen
c)  p ři zv ý še n e  ú n a v ě , p ro c h la d n u - k te ř í m a jí zá ro v e ň  c v ič ite ls k é  (Finsko) 455,88, 3. F o ltm a n  435

t í, n e m o c i, c e lk o v é  in d is p o z ic i, z k o u š k y . P rá ce  u č ite le  ( c v ič ite le )  Z ja z d : 1. Roude (Taliansko)
na z im n íc h  v ý c v ik o v ý c h  k u rs e c h  2:07,5, 2. Petter (Rakúsko) 2:08,4, 

w  ̂  n e n í sn a d n á  a je h o  od p o v ěd n o st 3. Kaim  (Polsko) 2:08,9, 26. H el-
I I  JI |  \#TP | f \  J I  P ři z a b ra ň o v á n í a p ře d c h á z e n í Je b ra n d t 2:16,6, 34. Š k líb a  2:19,0.

1 y /  b n  úrazůmieznaená‘ ° br- siai° m : ! • síbiiie (Taiían-u m Ě m Bm  ■ I  ■ ■ sk o j i :g4 gj 2. Petter (Rakúsko)

t i t f r a t t t r a - 1:55,3, 3. Kaim (Poísko) 1:56,3, 25.
L iit K A iU K A . H e lle b r a n d t 2:05,3, 27. P e te rk a

d) p ři n e sp rá v n é m  m e to d ick é m   ̂ T , , 2:05,6.
1- Ctvrtecka J. a k o l.: Z ákladní

p o stu p u  u č ite le  ( c v ic ite le ) , jy žařský výcvik , 1963, STN . S la lo m : 1. S ib ille  (Taliansko)
e) p ri zm e n e p o d m ín e k  na zn a- 97^ , 2. Malm (Nórsko) 99,1, 3.

m ém  sv a h u  (z le d o v a tě lý  s n íh , 2. K aledin  S. V . a k o l.: Všestran- Bergbom bas (Nórsko) 1:02,1, 10.
m o k rý  sn íh , š p a tn á  v id ite ln o s t , ná příprava sportovce, STN , H e lle b r a n d t 1:07 7
o d k ry té  k a m e n y  a p o d .) , _ _ 1959. Preteky prebiéh a li v srdečnom

f)  p ři c e lo d e n n ím  výletu ,^  p ři jíz - 3 Landa A . M ., M ichajlovová N . prostředí a okrem športových
dě v n ezn ám é m  a o b tížn ém  te- m .: Úrazová zábrana ve sportu, úspechov priniesli aj prehlbenie
ré n u , na ú z k ý c h  le s n íc h  ce s- STN 1956. spolupráce medzi lyžiarm i-železni-

g ,  ^ f j í z d ě  n e p řim ě ře n o u  ry c h - Schm idt L a k o l .  První pomoc ^  Jednotlivých zúčastněných

lostí, při risk u jíc í odvaze ne- Et N I qI s  ne o ac , Um iestnenIe žej ezničiarov CsSR
od p ovídajíc, technickým  moz- N ■ bolo neporovnateIne lepšie ako
nostem a zkušenostem  lyžaře 5. Zacek R. a k o l.: Co má znát o R rr; kTT1j
ap o d . každý cv ič ite l. STN 1961. ť  BORIS HOVORKA

37



_  _  _  velkoryse. Byla však nanejvýš po- povědné a náročné roční přip ra
l i  I  B 1 H B  B b  B H I  třebná. O rganizační ko lečka přece vě m ožnost získat olym pijské bo- 

BJ L  A I  B H B #  9 B B jen velm i často do sebe nepřesně dy. Bude třeba především  zam ěřit 
l B l i r l « l i r i l  l l  zaPadala , takzvané inform ační ma- úsilí na běh, zejm éna na techniku 

B K BL B ■ B J  B £  B i B J  teriá ly  (bulletiny) docházely ob- Kučery a R ýgla.
vykle až po a k ci, spíše však vů- Rovněž v b i a t h l o n u  dáva-

Grenoble — město v údolí bec ne. Také počtáři se p říliš ne- jí nám poměrně vyrovnané pod- 
řeky ve výši 250 m n. m ., le- vyznam enali. Nebylo snad závodu m inky přípravy možnost se pro
m ované na severovýchodě bez početních chyb ve výsledcích, sadit. Šesté místo Ploce je do- 
prudkým i stěnam i m asívu Bel- Tak např. Dieter N euendorf z NDR kladem , že i zde jsou m ožnosti, 
ledone a na jihovýchodě m así- postoupil po závodě skokanů na V lastn í průběh závodu u k ázal, že
vem Vercor __ žije v horečnaté m ůstku 70 m po přepočítání ze máme značné rezervy především
přípravě na zim ní olym pijské 13. na druhé m ísto. Pokud bude ve střelbě.
hry 1968. Projevuje se to ne- pravda, že chybam i se člověk Značně nepříznivě dopadla
jen v propagaci této událos- “ čí, pak mohou být ZOH 1968 do- olym pijská zkouška pro b ě ž c e  
ti, ale i ve výstavbě potřeb- ko nalé . a b ě ž k y n ě .  Po zdařilém  ná-
ných objektů a ko m unikací.
O nic pozadu nezůstávají ani ~t
detašovaná střediska lyžař- ___ _  ^  /  / _  ^  _ „  „  .  _  _

v e l k o r y s e ,  a l e . . .
Po s iln ic i s nespočetným i S  J

serpentinam i jste autem za 20 mi- _  . .
nut v hlavním  středisku skokanů O NAS . . . stupu bezcu v lednu piusla stude-
v St. Niziere a za dalších 20 mi- M , na Ve,řl,m> 2e be2C1 J6* e
nut ve středisku běžeckých disci- „ Zav? dy v Grenoblů byly pro na- prokáži, ze výsledky v Grenoblů 
plín -  Autrans. Četné buldozery ^  lyžaře hodné významné. Vy- nejsou, obrazem jejich výkonnosti 
a rachot pneumatických kladiv do- síedky budou pochopitelné hlav- a ze i oni zaslouží zařazeni do 
kazují, že se dělá generálka i na n>m měřítkem -  pro zařazeni do olympijské přípravy. Daleko horši 
Silnici olympijské pripravy a nakonec pozici mají bezkyne. Kavgolovo,

* o pro účast jednotlivých disci- Klingenthal a Autrans ukazují na
nn 3V o* S»t°  ,ans c ™ u s. u ,l plín. Nedopadli jsme nejslavněji, podstatně a trvale nižší výkonnost 

m v  . íziere pre s avuje ve - j nejze hovořit ve všech pří- družstva žen. Situace v této kate-
oryse a na la ne 1 0  nemá c. o padech 0 reg Uiérnosti, je třeba gorii vyžaduje zvláštního řešení, 

rozsahu. Jizva, érou v po on kriticky přiznat, že ne všechny Srovnáním jízdy s nejlepšími za- 
ercors vyh au íly ve e zemni ¿ iscjpjíny sj zaslouží cti zúčast- hraničními závodníky docházím 

stroje, by u nas znamenala ztrátu nit se olympijských her. k jasnému závěru: Máme nedo-
asi po oviny Pe řina. Po up nem Nepochybuji o s k o k a n e c h ,  statky v technice běhu, zejména

o onceni to u e s av a monu- kteří přes své poněkud nižší vý- ve stoupání. V tréninku je třeba 
men a ni. u e od m V1 0 kóny, než se očekávalo, neztratili daleko více sledovat kvalitu před 
ki ometru vz a sne o U’ dobrou pověst a předpoklady bo- kvantitou a speciální přípravě je

eremu bude inus e veva 1 • jovat o olympijskou medaili, jak třeba věnovat daleko větší pozor-
fiteatr můstků pojme asi 70 000 di- Jsi předseJ ali‘ nost. Máme stále stejnou ^taTOU
va u na místa sezeni. Také um ístění Krause a Kučery bolest: těžkopádnost, v lažnost,

Ze St. Niziere po dalších  20 km na 7. a 8. místě v z á v o- špatnou tech niku, 
a dalším  stoupání otevře se před d ě  s d r u ž e n é m  ukazuje , že BOHUSLAV TVRZN ÍK,
vám i uložena v mírném horském  i v této d isciplíně máme při od- ústřední trenér lyžování
údolí větší »dědina« — A u trans.
Před několika lety jistě ještě ze
m ědělská k ra jin a , nyní rych le ros- 
toucí zim ní rek reačn í středisko.
Vše nasvědčuje tomu, že bylo toto
id y lick é  místo nedaleko Grenoblů DKOrlnlwtnníícI^Q
objeveno teprve v posledních le I l6 U 01 V ITl U IJ O K3 ZKULloKd
těch. Desítky rekreačních chat a J  I J
n ěkolik pom enších hotelů svítí r  i  ■ r | _
ještě novotou. Hospodářské budo- \ / P  \ l l l O  I Q  M  ^  I O  |1
vy, stáje a chlévy jsou rychle pře- W V  I  Y  w l w U u l v l  I
stavovány v hostinské pokoje.
V jednom  takovém objektu na sa- Skok na m ůstku P 90 m: 1. Wir- 30 km: 1. H alvarson (Švédsko) 
motě bydlela i naše výprava. Upro- ko la  (Norsko) 221,2 (94,5 a 99), 2. 1:30:49,9, 2. M artinsen (Norsko) 
střed tohoto m ěstečka — nyní lze Erzen (Jugoslávie) 215,2 (97,5 a 1:31:09,5, 3. Andersson (Švédsko) 
již  tohoto slova použít — byly zá- 101), 3. N euendorf (NDR) 213,3 1:31:43,3, 4. Stu ffer (Itálie)
vodní kanceláře a u nich desítky (95,5 a 94,5), 4. Ruotsalainen (Fin- 1:32:25,7, 5. Ronnlund (Švédsko) 
mikrobusů a aut, které dala k dis- sko) 210,1 (97 a 95), 5. G rinni 1:32:38,6, 6. L au rila (Finsko)
pozici pořadatelům  předolym pij- (Norsko) 208,0 (99 a 91,5), 6. Ih le 1:32:39,8, 7. S tella  (Itálie) 1:32:59,1, 
ských závodů firm a R enault. (NSR) 205,6 (92 a 97,5), 7. Raška 8. Nonnes (Itálie) 1:33:16,1, 9.

204,2 (88 a 98), 8. Jensen (Nor- Sandstro
KO LEČKA SE TOČILA, A L E . . .  sko) 194,7 (85 a 96), 9. Sjoberg E lle fsa te r (Norsko) 1:33:43,9, —

(Švédsko) 193,6 (96 a 88,5), 10. 49. Lupták 1:45:27,6.
Provizorní stadión pro běžecké V aisánen (Finsko) 192,6 (93,5 a 5 km ženy: 1. Stojevová (Bul- 

d iscip lín y , stadión s novou budo- 88,5), 11. M eseč (Jugoslávie) 191,5 harsko) a B ojarskichová (SSSR) 
vou a střeln icí pro biath lon , nový (92,5 a 85,5), 12. K ocjan (Polsko) 17:29,7, 3. K olčinová (SSSR)
skokanský m ůstek P 70 m a vy- 190,5. — 16. Hohnl 185,8 (88 a 90), 17:35,4, 4. A čkinová (SSSR) 17:39,3, 
soký počet ochotnvch organizač- 23. D ivila (96 a 94 s pádem ), 2A 5. Kulakovová (SSSR) 17:53,0, 6. 
n ich  pracovníků d okazu jí, že se M otejlek 174,5 (88 a 94), 46. Hu- N estlerová (NDR) 17:53,5, — 19. 
na ničem nešetřilo, že i předolym - bač 81,5 (71 s pádem a 72 s pá- Paulusová 19:15,6, 22. Břízová
p ijsk á zkouška byla zajišťována dem ). 19:49,9.

38



V S t .  Niziere to našim skokanům nevyšlo
Oficiální výprava našich skokanů ve složení Raška, Hubač, Divila a Hiihnl se připravovala na 

předolympijské závody týden před zahájením v St. Niziere na velkém můstku v Liberci. Přípra
va byla po stránce kvality velmi špatná. Celý týden byla silná obleva, mlha a pršelo. Dalo mno
ho práce udržet můstek v provozuschopném stavu. Závodníci si stěžovali na krátký stůl a neply
nutý přechod na stůl.

Výprava od letěla 5. února do Ženevy a odtud Rudolf Hohnl nem ěl den. V  tréninku se jeho vy
cestovala vlakem  do Grenoblů. První část závodníků kóny pohybovaly stále kolem  96 metrů a dokonce 
— M otejlek, Doubek, Rydval — odjela pod vedením  ani jednou nešel pod 90 m. Je to závodník, který
předsedy ústřední trenérské rady skoku Josefa Skrb- má velkou výbušnost na odraze, ovšem často ji
ka již o týden dříve. Byli pozváni p ořadateli jako neum í ještě spojit se správnou tech nikou . Tak to-
předskokan i, a hlavně proto, aby předem  vyzkoušeli mu bylo zrovna i během závodu. Jeho výslednice
m ůstek. odrazu byla špatná, a i když jsem  ho na to upo-

, . , „ . .„  , T zorn il, neum ěl si m om entálně pom oci. Jestliže se
O je jich  výkonech jsme se dočetli j i ž  doma. Je tím t’0 ávně ná a zlepší doskok, bude urči-

pravda, že b y li středem  pozornosti zviaste proto, ze g latnoťu ilou olym pijské h ^ .
Libor M otejlek sk očil jako první na m ůstků v St. r
Mi7ipr nřpq im  mptrň Absolutně se nedařilo  Zbyňku Hubačovi. Večer

P před závodem přem ontoval vázání z ly ží 250 cm
Také při tréninku den před závodem dosahovali n a lyže 248 cm s odůvodněním , že ty dlouhé špat-

naši reprezentanti velm i pěkných výkonů a suve- n ě vedou ve stopě na nájezdu. V prvním skoku
rénně si vedl Ladislav  D ivila. Závod však byl pro ch y til vítr a upadl. Znervózněl a v d alších  skocích
skokany, trenéry i vedoucí naší výpravy trochu se mu již nedařilo . Tak špatně sk ákat jsem  ho
zklam áním . Raškovo sedmé místo jako jediného neviděl za celou jeho závodní k ariéru . Je to však
našeho závodníka v první desítce a M otejlkovo a sport, a jak je vidět, může se stát ledacos. 
Hohnlovo místo m ezi prvním i dvaceti nebyly vyni- Celkem  dobře vedl D alibor Mot -lek kterébo

kaJ í c l ’ oa le 1r0Zh0dll e+ zase ne tak sP atne- ab7Chom předch ázela dobrá pověst z tréninku. Dostává se
me i uvo se m račí . opět p0m aju ^o SVg někdejší form y. Zatím  má sice

N aši skokani jsou v dobré fy zick é kondici a ani ještě skoky neurovnané, avšak často již dostateč-
po tech nické stránce nem usím e m ít zatím  obavy. ně dlouhé. Domnívám se, že jeho druhý skok do
Byla to spíš opravdu trochu sm ůla. Při tréninku soutěže nebyl rozhodčím i patřičně ohodnocen,
bylo stále krásné počasí. Na závod však přišla hus- Jako předskokani startovali další dva naši sko- 
tá m lha a nárazový vítr z pravé strany, který ztě- kani _  Doubek a Rydval. Oba si vedli dobře, a
žoval skokanům  let vzduchem . Na to doplatilo mno- hlavně Rydvalův výkon byl m ilým  překvapením ,
ho závodníků. s j ebo s Roky dlouhým i 93 a 95,5 m by se byl bý-

Z našich  měl velkou možnost zasáhnout m ezi v a  ̂ um ístil v soutěži do 10. m ísta. To je ovšem jen
přední místa a dokonce i vyhrát Ladislav D ivila , teorie, jin a k  se skáče v závodě a jin ak v tré-
který po prvním  skoku byl na 4. m ístě. Ve druhém  ninku.
kole chtěl D ivila podat co nejlep ší výkon a v zá- Závěrem  lze říc i, že skokani nepodali na velkém  
palu boje to při odrazu p řehnal. O drazil se sice m ůstku v předolym pijských závodech očekávané '
m ohutně, avšak trochu brzo a moc dopředu. Tím se výkony. Ovšem olym pijské hry jsou až za rok a
dostal nad bubnem hodně přes lyže, k tomu po- do té doby se dá ještě mnoho zm ěnit a mnoho
m ohl ještě vítr, který mu rozházel lyže, a bylo po zlepšit. Po tech nick é stránce při srovnávání po-
n ad ějích . Svůj 94 m dlouhý skok nezvládl při do- je tí skoku našich závodníků s nejlepším i dalším i
skoku a upadl. Jiří Raška b ojoval, seč m ohl. Zku- světovým i skokany není rozdílu . Je pravda, že jsme
šební skok měl n ejde lší, nevyšel mu však první poněkud p ředělali odrazové postavení (nižší) a
do závodu — zpozdil odraz a dosláhl jen 88 m etrů. že se s ním n ěkteří závodníci nevyrovnali. To je
Všechno však n apravil druhým  skokem , dlouhým  však otázka tréninku. Je to vývoj skoku, a my
98 m etrů, který byl skutečně po tech n ick é stráň- nesmíme zaostat.
ce provedení v y n ik a jíc í a byl ohodnocen čtvrtou ZDENEK REMSA,
nejvyšší znám kou v celé  soutěži. trenér reprezentačního družstva skokanů

Biathlon: 1. Istad (Norsko] 6. Andresson (Švédsko) 45:36,7, 7. Skok: Kankkonen (Fin .) 218,8
1:17:33,1 (3 tr. m in .) , 2. Tveiten E llefsa ter (Norsko) 45:40,8, 8. (76 a 73,5), N euendorf (NDR)
(Norsko) 1:20:34,3 (6), 3. Speer Ronnlund (Švédsko) 45:45,4, 9. 213,4 (73 a 73,5), Kocjan (Pol.)
(NSR) 1:20:52,3 (2), 4. V erhaug Grim m er (NDR) 45:58,8, 10. Sand- 213,0 (73 a 73,5), Kovalenko
(Norsko) 1:21:26,6, 5. Carrabel- strom (Švédsko) 46:00,0. — 36. (SSSR) 212,0 (75,5 a 73,5), M acle
la (Rumunsko) 1:22:32,1 (3), 6. Š tefl 49:06,4, 49. Lupták 50:20,3. (Fr.) 210,4 (75,5 a 77,5), Doubek
Ploc 1:22:43,5 (4), 7. Jordet (Nor- m  km: stojevová (Bulh .) 34:37,3, 209>4 (74 a 74)> 12- Rydval 203,5 
sko) 1:24:23,3 (5), 8. Bundertčev B ojarskichová (SSSR) 35:30,3, Bie- (72>5 a 74)> 14- M otejlek 203,2 (73 
(SSSR) 1:24:26,4 (3). 18. Mun- g unová (Pol.) 35:22,6, K olčinová a 74)-
dil 1:28:02,3 (10), 22. Zižka (SSSR) 35:28,5, Mordreová (Nor.) Závod sdružený: 1. Pohland
1:29:24,1 (6), 33. Jeřábek 1:31:48,6. 35:28,7, N estlerová (NDR) 35:33,6, (NDR) 459,39, 2. Dobloug (Nor.)

15 km muži: 1. M artinsen (Nor- V asiljevová (Bulh.) 35:41,2, 457,13, 3. Dam olin (It.) 452,58, Ga- 
sko) 44:53,1, 2. G ronningen (Nor- Strandbergová (Švéd.) 35:50,4, Ku- sienica (Pol.) 447,79, Svendsen 
sko) 48:08,8, 3. Akentěv (SSSR) lakovová (SSSR) 35:58,3, Puusulo- (Nor.) 441,32, Sim onov (SSSR) 
45:20,1, 4. H alvarsson (Švédsko) vá (Fin .) 36:09,7 — 16. Paulusová 421,38, W interlich (NDR) 412,40, 
45:22,8, 5. L au rlla  (Finsko) 45:33,6, 36:19,3. Kraus 412,35, K učera 410,58.

39



§  ' |  •; í

,  ■ '  ■
Letecký pohled na výzkumný atomový ústav 
v Grenoblů. V popředí tři atomové reaktory 
Siloe, Melusibe a Siloette.

POZDRAVY

' ; U;





K b ě že ckým  tra tím  Ještě jednou
a soutěžím v Grenoblů 0 skokanech

V předolympijske zkoušce 
jsme neobstáli tak, jak bychom

____  , ,  , , „ , „ „  , si přáli. Umístění neslibuje zís-
 ̂ Bežecke tratě zen na 5 a 10 km, jakož i mužu na 15 a 30 km jsou kání ngk teré z olym pijských me-
 ̂ v porovnání s dosavadním i tratěm i všech šam pionátů podstatně těž- (ja ilí  což je našim cílem  Nesmí-
 ̂ š í. Ztížení trati nastalo hlavně zařazením  dlouh ých, různě strm ých me ýgak ztrácet důvěru 
 ̂ stoupání a prudkých náročn ých sjezdů. 

y
'■ Trochu snížila naše výkony ješ-

te ne plné vžita nova tech nika od
razu. Především  nás však prováze-

Plánky, které jsme dostali již v minulém roce, to naznačovaly. Z plán- la  tentokráte sm ůla. M ohli jsme 
ků a profilů však nelze ještě přesně vyčíst charakter tratě. Teprve docela dobře vyhrát. D ivila měl 
vlastní prohlídka nám ukázala, jaké tratě se na příštích olympijských k tomu jen krů ček. V I. kole měl 
hrách pojedou. Shodli jsme se nyní na jednoznačném závěru, že toto jeden z n ejkrásn ějších  skoků a 
jsou nejtěžší tratě, jaké kdy byly na mistrovství světa a olympijských byl na čtvrtém  m ístě m j. před 
hrách postaveny. Úpravě tratí ani profilu nelze však nic vytknout. Neuendorfem  a W irkolou. Raška 
Je to názor trenérů Bulharska, SSSR, NDR, NSR i dalších. po nezdařeném  prvním skoku se

„ ,  ,  „ , probojoval druhým ze 14. na sed-
Tezkost tratě spočívá v tom, že temer všechny vystupy, a to vel- mé míst0. Poněkud více jsem po 

mi dlouhé a někdy i příliš strmé, jsou vměstnány vždy do dvou tréninku očekával od H ohnla 
třetin tratě. Místa, kterými jsou tyto výstupy proloženy, nelze pova- K velkému překvapení zklam al 
žovat jako oddechová. Jsou to buď krátké prudké sjezdy, kde je nág e le g antní skokan Hubač, kte- 
nutné velmi bedlivě střežit každý pohyb lyže, hlavně pak při rycli- rého jsem vůbec nemohl poznat. 
lém sněhu, jaký byl při závodech. A na rovinách je nutné pokra- Dobře naproti tomu skákal M otej- 
čovat v maximální rychlosti, neboť závěr tratě je převážně sjez- j ek k t e r ý se ocj závodu ve Vyso- 
dový. Je velmi rychlý a náročný na sjezdařské umění. Převážné kél^ nad Jize rou v našem týdnu 
většině závodníků dělal potíže. V tomto směru je nutné i vystup- skokd dostává do formy K pře- 
novat přípravu. kvapením  patřil R ydval, který byl

Během závodu byl velmi rychlý, ledovatý, zmrzlý sníh, který vy- s Doubkem předskokanem . Sk ák al 
žadoval mazání tekutého vosku skare s tvrdými. Tratě jsou velmi výborně a znám ý Sigm und Ruud 
dobře upravené v šířce asi tři metry, na svazích jsou chodníčky, se jen d ivil, že takového skokana 
Stopa byla ledovatá, místy zmrzlý firn, dostatečně hluboká a ši- jsme n ev y slali do soutěže, 
roká, aby vedla lyže. Druhá soutěž skokanů byla na

Tratě jsou vedeny tak, aby poskytovaly maximální přehled divá- m ůstku s P 70 m v A u trans. Stár
kům. Tak se např. vede po stráni různými kličkam i třeba jeden až tovali v ní závodníci druhého 
jeden a půl kilometru. Divák má tak téměř ze všech míst krásný družstva. Po tréninku jsem  nebyl 
přehled. Na volných orostranstvích je trať obehnána asi 1—1,5 m právě příliš nadšen. V závodě mi 
vysokým plotem z tyček, které jsou spojeny drátem. Tento plot je však u d ěla li ch lap ci radost. Po 
v některých místech potažen plátnem. Toto opatření zaručuje všu- zkušebních skocích  byl n ejlepší 
de stálou kvalitu sněhu ve stopě, a to i v místech, která jsou na náš R ydval, který se po skoku 
sluneční straně, neboť stopa zůstává ve stínu. Druhým úkolem těch- 76 m stal hned středem  pozor- 
to plotů je vytvořit pro závodníky na trati závětří. Právě na značně nosti. Škoda, že v I. kole do sou- 
návětrných stranách jsou ploty potaženy plátnem. Vítr je na těchto těže propásl odraz, což se projevi- 
pláních velmi často, a proto bylo nutné toto opatření udělat asi lo na délce skoku i jeho bodovém 
na jedné pětině všech tratí. Opatření není příliš milé fotografům ohodnocení. V elm i dobře sk ákal 
a filmařům. Právě na nejsvětlejších volných místech brání dobrým Ruda Doubek. Po p erfektních vý- 
záběrům — stěžoval si fotoreportér a kameraman Karel Novák. konech byl šestý. Dobře rovněž

„ , zask ákal M otejlelc, musím pochvá- 
Učast v předolympijských závodech nedopadla pro nás v běžeckých j sdruženáře Kučeru který

disciplínách — jak konečně píšeme již na jiném místě — dobře. opravdu roste. Poněkud zklam al 
Neznámé podmínky — těžké tratě a nezvyklý sníh — přinesly řadu kraus če k a l jsem  od něho více. 
překvapení. Zejména sovětské závodnice, »přesazené« do nezvyklé- j když jsm e v tomto závodě ně
ho jim prostředí, ztratily zde obvykle sílu a po mnoha letech i prven- zvítězili předvedli jsme dobré vý- 
stv*- kóny.

Výrazné zlepšení výkonnosti zaznamenaly zejména Bulharky, avšak závěrem  bych rád řekl že není 
také Polky a Němky začínají být sovětským lyžařkám vážnými sou- důvod k plágL Musíme ’ jen dát 
peřkami. Je nám líto, že totéž nemůžeme říci o našich běžkyních. hlavy dohrom ady a co se nezdaři- 
Skončily v poli poražených a nebude lehké ztrátu vyrovnat. lo letos musí vy]ít přígtě _  mys.

Jen o málo lépe se dařilo našim běžcům Luptákovi a Šteflovi. Ze- líni na olym pijských hrách . Ani 
jména od Štefla se čekalo v běhu na 15 km daleko více. Po jeho W irkola a ani Kankkonen nejsou 
skvělém vítězství nad všemi italskými reprezentanty v lednu v Itá- neporazitelní, přestože byl Kank- 
lii jsme věřili, že potvrdí znovu stoupající výkonnost našich běž- konen na m além  m ůstku opravdu 
ců. To se nepodařilo. Čtrnáct dnů sníženého tréninku v důsledku výtečný. Musí se to um ět, musí 
špatných podmínek v Novém Městě a čtrnáct dnů bez závodů způ- však být i trochu štěstí, a to jsme 
sobily, že nebyl na trati k poznání. Lupták překonal krátce předtím asi tentokráte nem ěli, 
chřipkové onemocnění. Naši běžci tak ztratili opět pomalu narůsta
jící důvěru. JOSEF SKRBEK,

VLADIM ÍR ŠIM Ú N E K , trenér běžkyň předseda ústřední trenérské 
BOH. TV R Z N lK , ústřední trenér rady skoku

i a



■ H ■■■ l i l  E l  ■ r r  r  I  náší štafetový závod b iath lonistů ,

B l A T H L O N —zajímavý závod ¡é
střelbě a na zdánlivě jasného fa 
vorita se už m edaile nedostala .

44 ezi 80 účastníky předolym pij- Druhým  závodem  byly  štafe ty . Čs. družstvo zrácelo již od prvé- 
ského m ěření sil v b iathlonu Startovalo na trati 4 X 7,5  km 20 ho ko la , které absolvoval Jeřábek, 

byli také čtyři čs. reprezentanti družstev. Střílelo  se na skleněné Na ostrém  sněhu ojeté m azání a 
— Jeřábek, M undil, Ploc a Ž ižk a . terče o prům ěru 12,5 cm vleže a k lo u zajíc í tím lyže a k tomu jed- 
D oplnili počet států , které m ěly 30 cm ve stoje. Každý závodník no trestné kolečko za střelbu, sta- 
své zastoupení na olym pijské trati měl po pěti terčích  v každé po- čily na to, abychom  vyjížděli do 
v A utrans, na 20. loze a vždy osm nábojů. Jestliže druhého kola jako sedm í. Trestná

Závodníci absolvovali velm i těž- jim i nezasáhl všech pět terčů , byl ko lečka dalších  závodníků nás 
kou trať, sestávající z pěti různých za každý nerozbitý terč »po- pak odsunula na 9. m ísto. V po- 
k o leček . Jelo se na přem rzlém  sně- trestán« 200 m dlouhým  ko lečkem , sledním  kole náš n ejlepší třem i 
hu za pěkného počasí a tím  i dob- které m usel absolvovat hned po trestným i ko lečky za špatnou 
ré v iditelnosti. Byl to velký rozdíl střelbě. Byl to závod velm i napí- střelbu ve stoje zpečetil 11. m ísto, 
proti jediném u tréninku, který byl navý, vzrušující pro závodníky, Při lepší střelbě jsme m ohli být 
postižen silným  bočním  větrem , ale i pro diváky. Zvraty, které při- alespoň o čtyři místa výše.

Radiofeíemetne i pro lyžaře ; |— ----- -------------------
Lékařsko-pedagogické sledování postoupilo zase i fír___|T <■ 9

o krůček vpřed. Svědčí o tom křivky na obrázku, > ^ ^  11
které představují radiotelem etricky pořízený zá- • •• 9
znám tepové (nahoře) a dechové frekvence (dole) [ " M-f l . i f ? 9
závodníka M ilušky z Dukly Liberec při tréninku na > IUA\ n > A 8 ř 8<l 9
kilom etrovém  kolečku na Bedřichově. ! 9

Tento záznam  byl výsledkem  dvoudenních těch- 
nických zkoušek, během kterých bylo vyřešeno 
uspokojivé připevnění sním acích elektrod a term is
toru i upevnění vysílačk y na zádech závodníka
tak, aby nebyla narušena tech nika běhu. Vysí- g  jjj9ÉÍ> * .  D D R  9
lačk a váží zatím 75 dkg, ale jistě dojde v nej- 1» a ~ C Z iK s J  9
bližší době k další m in iaturizaci a odleh čení. K  . . . . . .  9
Avšak i ve své dnešní podobě je radiotelem etrické B 9
zařízení, které pro sportovně lékařské oddělení K  « y lí J   ̂ 9
Ústřední vojenské nem ocnice vyrobili pracovníci wt 9 9 » Í I .  f  \  9
Výzkum ného vojenského ústavu, velm i dobře po- K  /  s'-\  ■
užitelné i' za ztížených podmínek v zimě a v členi- K  ________Lr*Vr»žM«i 9
tém terénu. Lékařům  a trenérům  bude pom áhat g , __________________________ ____^ ^ ^ ^ .^ .9
v řízení tréninku vrcholných závodníků.

Dr. M ILAN HRÁŠEK

■

 K  letošním u m istrovství světa v biathlonu v NDR

vydalo m inisterstvo pošt a spojů N ěm ecké dem okra
tic k é  rep u b liky tři p říležito stn é znám ky. Na dvou  
jsou  za ch ycen i biathonisté  — při střelbě vleže (v hod

notě 10 fe n ik ů ) a vstoje (20 fe n ik ů ) . Štafetu  biath
lonistů. zach ycu je  třetí znám ka, je jíž  hodnota je  25

So u ča sn ě byla  vydána i p říležitostn á  obálka s tex
tem »M istrovství světa  v biathlonu 1967, A ltenberg«. 



MUDr. Josef Buchberger, n  ,  ,  ,  . .  .  , f r v .  .  .

MUDr. Josef Kvapilík: POSUZOVODI I) I 0 I 0 Q I C l( B UCIRnOStl
lyžařského výcviku podle změn vitální kapacity plic

Lyžařské kursy se právem u nás staly běžnou součástí tělesné výchovy školní mládeže i vy
sokoškolského studentstva, i když se ještě z důvodů hlavně finančních a časových neuskuteč- 
ůují vždy v potřebné míře. Všeobecně se dnes uznává jejich význam v tom, že poskytují účast
níkům do života zdravotně i kulturně společensky důležitou součást pohybového vzdělání.

Často se však zapom íná na b iologickou a tedy ročnost výcviku byla m enší. Také procento osob,
i zdravotní účinnost každého takového kursu sa- u kterých se vitáln í ka pacita sn ížila , je podstatně
m otného na organism us člověka . Tato účinnost vyšší. Naše objektivní nálezy byly celkem  v sou-
může být pochopitelně různá, podle kvantity i kva- ladu se subjektivním i pocity únavy,
lity  obsahové náplně kursu. Vedle toho se vždy O nepříznivé fu n k čn í odezvě bychom  podle na- 
uplatňuje příznivý účinek přírodního prostředí. J I ]  šeho n áZOru však m ohli m luvit asi teprve při

Objektivní^ hodnocení b iologické účinnosti lyžař- prům ěrném  poklesu vitáln í kapacity  plic alespoň
ských kursů se v praxi^ setkává s vážnými^ pře- 0 g o/0> Tehdy bychom  navrhovali zlepšení dife-
kážkam i, neboť kom plexní vyšetřování fu n kčn í ode- renciace a snížení fy zick é náročnosti výcviku. Je
zvy v organism u je v terénních podm ínkách (na pochopitelné, že nepřim ěřená fy z ick á  n áro čn ost
horách) velm i obtížné pro tech nickou i časovou snižuje efektivitu  kursu,
náročn ost. Z jednoduchých fu n kčn ích  vyšetření, TT , ,
in fo rm u jících  o celkové odezvě lyžařského výcviku , U P O jlu ch acu FTVS jsm e se navíc pokusili ana- 
pokládám e za užitečné m ěření v itáln í kapacity  P 0™ *  Hv itak u  k a Pacií y Phi \  s P r i h l f  nu-
plic na začátku a na konci kursu. Stačí k tomu tim k  ly * ! * sk f  dovednosti (tab. č . 5 ), podle které
jednoduchý vodní spirom etr (5, 6, 8). l s+ou rozde em  do družstev a k telesne zdatnosti

Obdobně použili změn vitáln í kapacity  p lic k po- stanovené indexem  step-testu (tab c 6.) N en alezli
souzení b iologického vlivu pionýrských táborů Jsl? a vsak jednoznačných závislosti Opakované
např. Janda se spol. (2J a Kotulán a spol. (4). vyšetřeni po roce ve stejnem  kursu ukazalo prak-
Na školních lyžařských zájezdech m ě řili vitáln í tlc y s °'dne výsledky.
kapacitu  vedle sledování krevního obrazu K apalín  U řady poslu ch ačů jsme sled ovali vitáln í kapa- 
a spol. (3). Sh led ali prům ěrný pokles vitáln í ka- citu také něk olikrát v průběhu kursu. N abyli jsme
pacity v průběhu lyžařského pobytu na horách té- dojm u, že se změny rozvíjejí postupně. Vyšetření
měř o 100 m l, což vzhledem  k m enší v itáln í kapa- v itáln í kapacity  po jednorázových _ výkonech, na
čitě dětí představuje poměrně značné procento. Na p říklad  po závodě v běhu na ly žích , nám opě-
základě rozboru svých nálezů a je jich  porovnání tovaně potvrdila citlivo st této metody ka změnám
s výsledky vyšetření krevních obrazů i v souladu fu n k čn í stavu organism u.
se zkušenostm i z fy zio lo gick ý ch  sledování jiných Závěrem  doporučujem e prům ěrné změny vitáln í 
ak cí usu zu jí, že změny v itáln í kapacity  m ají b líž- kapacity  p lic ja k o  jednoduchý a užitečný u k azatel,
ký vztah k celkovém u funkčním u stavu vyšetřo- který um ožňuje posoudit přim ěřenost fyzick é ná-
vaných. ročnosti lyžařského výcviku k tělesné připrave-

P rakticky to znam ená, že pokles v itáln í kapa- nosti účastníků kursu. Toto vyšetřování mohou
city plic svědčí pro nadm ěrnou nam áhavost vý- velm i dobře provádět sam i učite lé lyžování, po-
cvik u , nepřim ěřenou tělesné připravenosti účast- kud nebudou podceňovat dokonalé zvládnutí jed-
níků . K m írném u poklesu v itáln í kapacity  může noduché tech niky m ěření a dodržení jeho základ- 
také dojít v důsledku nečinnosti (např. vyřazení nich podm ínek, 
z výcviku pro úraz). N aopak vzestup v itáln í k a p a 
city ukazuje příznivou fu n k čn í odezvu na výcvik Literatu ra: 1. B uchberger, J ., K v ap ilík , J .: T eor. 
přim ěřené náročn osti. Praxe tě l. V ý ch . 14, 1966: 262. — 2. Janda, F . a

Z uvedeného hlediska jsm e se pokusili zhodnotit sp ol. : č s . H yg. 7, 1962: 276. — 3. K apalín , V . a
biologicko u účinnost 12denního lyžařského kursu cnni • Tpnr Praxp těl Vvrh 11 1963- 540 — 4 Ko-
studujících  prvního ročníku FTVS (F aku lta těles- tu lán , J. a spol.: Čs! H y g .’ 5, ’ l960: 517 — 5. No-
né výchovy a sportu) na Richtrových^ boudách votný, V .: Teor. Praxe tě l. V ý ch . 9, 1961: 169. — 
v Krkonoších (1180 m. n. m.) a 9denního kursu R aclavský, V .: Fun kční vyšetření p lic . Olom ouc,
studujících  prvního ročníku PF (P edagogická fa- 1949. _  7. R ejsek, R.: Teor. Praxe tě l. V ých. 10,
ku lta) — netělocvikářů — na Benecku v Krko- 1962: 594. — 8. S e liger, V .: Praktika z fy zio lo gie ,
noších (830 m n. m .) . V itá ln í kapacitu  jsm e mě- Praha 1960.
ř ili vodním spirom etrem  H utchinsonovým , vstoje,
třik rá t na začátku a třik rá t na konci kursu. Tep- TABULKA Č 1
lotní a barom etrické poměry byly vcelku shodné.
Celkem  jsme vyšetřili 324 osob obojího pohlaví, „  „ . . . .  ,  , . .  ______
vesměs ve stáří 18 až 20 roků. ’ Zm ěny v itá ln í kapacity  p lic (VC) u posluchačů

Sh led ali jsm e prům ěrný vzestup v itáln í kapacity fa k u lty  tělesné výchovy a sportu UK vlivem  12den-
o 6,5 % u posluchačů FTVS a o 0,4 % u studu- aik o f a r s k é h o  kursu v procentech výchozích
jíc ích  PF. Přehled výsledků uvádím e v tabu lkách hodno .
číslo 1 až 4. Z našich nálezů je možno usuzovat, __ ________________________________________________________________________
že ani vysoká náročnost lyžařského výcviku po- K rajní
sluchačů FTVS není nadm ěrná vzhledem  k po- Počet Průměr hodnoty
měrně vysoké úrovni je jich  tělesné připravenosti. vyšetřených změn změn
Je to vidět i v nápadně nízkém  procentu osob, osob VC
u nichž došlo ke snížení vitáln í kapacity  (tab. ------------------------------------------ ----------------------------------- -----
č. 3). U posluchačů PF — netělocvikářů — je- m uži 87 + 5,2  —6,7<—+ +  18,0
jich ž tělesná připravenost je na nestejné, ale c e l - ------------------------------------------------------’----------------------------
kově rozhodně nižší úrovni, jsou i změny vitáln í ženy 101 +7,6 —6,l-<—>. +  27,3
kapacity  v prům ěru méně příznivé, ačk oliv  ná- -----------------------------------------------------------------------------------

44



TABULKA C. 2 ního lyžařského ku rsu v procentech výchozích
 ̂ x hodnot z hlediska různého stupně relativn í lyžař-

Zmeny v itáln í kap acity  p lic (VC) u poslu ch acu sk g dovednosti 
pedagogické fa k u lty  UK vlivem  9denního ly ža ř
ského kursu v procentech výchozích hodnot. ' ~ ~
-----------------------------------------------------------------------------------  O

„  v . „  „ v K rajní o « > ^
Počet Průměr hndnntv • o ^

vvšetřenvch změn ~  ̂ ^ ^  ^  rj ^vyseirenycn změn zmen cd £ >  „ o >  cd g  cm

osob v c  VC ts *  a «  « §  g  ^ 2  +
-------------------------------------------------------------------------—  | g  S o c  > Š U
m uži 28 + 0,8  —5,8«—»• +  6,0 ^  > a  n  í ! ^  n  n  g

ženy 108 + 0,3  —8,3—> +  10,7 výborní___________ 22 +  4,6 —0,9— +  12,5 77 %
-----------------------------------------------------------------------------------  >n  dobří______________24 +  4,6 0,0—> +  11,9 67 %

TABULKA Č 3 0 slabší 41 + 5,3 — 6,7—> + 18,0 63 %

P rocentuální podíl vyšetřených p oslu ch ačů  fa- __ výborné__________ 37 +  7,5 6,1<—»- +  27,3 81 %
kulty tělesné 'výchovy a sportu na různých zrně- gp dobré_____________ 31 +  8,7 —3,2—> +  25,0 77 %
nách v itáln í kapacity  p lic (V C ). £  ”  slabší 33 +  7,0 0,0—> +  20,6 78 %

Zvýšení VC Zm ěny VC Snížení VC
(o více než (pouze v roz- (o více než TABULKA C. 6
+  2,5 %) m ezi ±2,5 °/o) —2,5 %)

muži 67 % 28 % 5 % Zm ěny v itáln í kapacity  p lic (VC) u posluchačů
---------------------------------------------------------------------------------- - fa k u lty  tělesné výchovy a sportu vlivem  12den-
ženy 79 % 17 % 4 % ního lyžařského kursu v procentech výchozích
---------------------------------------------------------------------------------- - hodnot z h lediska různého stupně relativn í tělesné

zdatnosti podle indexu step-testu.
TABULKA Č. 4 ___ _____________________________________________________________

P rocentuální p od íl vyšetřených p o slu ch ačů pe- g
d agogické faku lty  na různých zm ěnách v itáln í ka- -g S
pacity p lic  (V C ). £  u  ¿

----------------------------------------------------------------------------   £ >  ~  o >
Zvýšení VC Změny VC Snížení VC “  S  J  ,g £ .§  ^
(o více než (pouze v roz- (o více než °  >. n 6
+  2,5 0/o) m ezí ±2,5 0/0) - 2 ,5 % )  ___________________________ & >  N *  ď N ^  N a

-  —  —“  —  _  velmi zdatní 16 + 5 ,5  — 4,5«~> +  13,l 81 0/0
muži 42 % 36 % 22 % >n  ————  -----;-------- ------------- ---------- ------------------------ -—
______________________________________________________________________ ____ 3 střed, zdatní 52 + 5 ,5  — 6,7—> +  18,0 67 0/0
ženy 36 % 31 °/o 33 % méně zdatní 19 +  3,7 —3,6«—>+ 8,9 52 %

^  velm i zdatné 23 + 8 ,7  — 3,2—> +  27,3 74 %
TABULKA C . 5 g střed, zdatné 29 +  6,6 0,0—> +  22,8 82 0/0

Zm ěny v itá ln í kap acity  p lic (VC) u poslu ch ačů ^  méně zdatné 48 + 7 ,8  —6,1«--> +  25,0 81 %
fa k u lty  tělesné výchovy a sportu UK vlivem  12den- —— ----------------------------------------------------------------------------

Široká základn a a každoročně na sto tišin keře, přesto, že výlohy na každoroční ja rn í re-
startu jících  v sáňkařsk ých a lyžařských disci- novaci sadů a parků by se jistě vyplatilo investo-
plínách SHMP je důkazem , že jedině v rám ci vat jednorázově v takové letní uspořádání cesti-
sjednocené tělovýchovy se nám může podařit ček, nebo jin a k  v zim ních m ěsících nevyužitých
podchytit a organizačně usm ěrnit živelně pro- prostorů, aby se na n ich  dalo bezpečně sáňkovat
vozované sáňkování a lyžován í. Dát jim  vyšší a lyžovat. Bude se nadále jezdit i na frekvento-
sportovní hodnotu a tak snížit často i velkou váných s iln ic ích  a u lic ích , protože o vyhrazení,
úrazovost, znam ená především  zlepšit dosavad- natož úpravu prostorů na sáňkování a lyžování
ní prostory. se dosud jen m álo dbá. Obvyklé zakazování a

trestání nepom áhá, ani nic nevyřeší, nejvýš se jde 
Současný stav u nás není uspokojivý, protože jinam , často po bezpečnostní stránce na ještě horší

širší odborná inform ovanost, hlavně o organizaci sjezd. Dokud se nemůže říc i, tady nesm íš, ale
a úpravě sáňkářských a lyžařských prostorů za- můžet tam hle, dotud se snížením  úrazovosti nelze
ostává za výstavbou hřišť a um ělých kluzišť. Jak počítat jinde, než jen v proklam acích na papíře!
každoroční praxe dokazuje, sáňkuje a lyžuje se Především  tedy musí být vhodných prostorů d 0-
všude, i na zakazovaných a m nohdy až nebezpeč- s t a t e č n ý  p o č e t .  Výjim ečně lze spatřit úředně
ných m ístech. Budou se nadále n ič it strom ky a vyhrazené prostory pro sáňkování, které však ne-

45



m ají obvykle dostatečnou sportovní hodnotu. Bý- e] N áročn ější sportovní sjezdy a sáňkařské či 
vají to převážně prosté sjezdy m alé obtížnosti, skokanské m ůstky v době, kdy nejsou organizovaně
s dosažitelnou m alou rych lo sti, a i tak je jich  používány a jsou bez dozoru, potřebují zajištění
vyhrazováno m álo. Dost z toho je nevhodných, zato proti zneužití. N ejlépe pom ocí něk olika nízkých zá-
těch živelně vyhledávaných a používaných je ne- vor napříč dráhy se zám kem . Ponechat lze stále
spočet, o čemž svědčí obsypané stráně dětmi na otevřené pouze závory, om ezující určitou délku
sebem enším  poprašku sněhu. — Nutno si uvědom it, v dojezdu, která vzhledem  ke spádu a sněhové
že na vyhrazený prostor svedeme m ládež jen tehdy, či ledové úpravě povrchu nedovolí nezkušeném u
bude-li tento hodnotnější než zakazovaný! Přitaž- jezdci rozjetí na nezvládnutelnou nebezpečnou
liv ě jší bude tehdy, bude-li m ít vyvýšený rozjezd, rych lo st. U čitel nebo trenér sí pak otevře při or-
um ožní-li vyšší rychlo st, nebo je-li trasa jinak za- ganizovaném  ježdění potřebné — úrovni nebo svě-
jím avější, (např. pro sáně) klopené zatáčk y. Mít řencům  odpovídající další úseky. Takto se zabez-
zvláště děti tam , kde chcem e, a pokud možno na p ečují i závodní dráhy a skokanské m ůstky,
očích , a vědět, co d ěla jí, je jistě lepší, než je ne- f] v ča s před zimou nutno odstranit všechny
chat na pospas osudu. Snížení úrazovosti, docílené p řekážky, jako jsou v yčn íva jící kam eny, k o líky ,
úpravou lyžařských a sáňkařských prostorů, nutno sloupy, křoví apod. N elze-li je odstranit (strom y,
proto ocenit jak z hlediska rodičů, šk oly, N V . p atn ík y ), m usí se z bezpečnostních důvodů za pro-
CSM a PO, VB. tak i tělovýchovy. vozu chrán it pytli se slám ou, listím , je h ličím ,

Všechny lyžařské a sáňkařské prostory mohou hoblinam i nebo starým i vyřazeným i slam níky,
sloužit veřejnosti i povinné školní tělesné výcho- m atracem i. N ejbezpečněji a natrvalo pomůže vy-
vě. Mohou se na nich pro uvedené kategorie po- budování dostatečně vysokých postranních m anti-
řádat závody Pionýrských novin, jízdy zručnosti, nelů . Buď již v zem ní úpravě, nebo v zimě pak
rychlo stní závody, např. v rám ci SHM P. Rekreační alespoň sněhových, či ledových, usm ěrňu jících
sáňkování a lyžování zde již dostane nádech spor- vhodně směr jízdy.
tovní, nebot zvýšená rychlost a náročnost jinak , Le gí využití sáňkařsk ých a lyžařských  pros-
bezpečneho sjezdu si vynutí postupně osvojení nové tQ^  a zařízení se dosáhne zavedením  um ělého
sportovní techniky a stylu jízdy. Lyžovaní a sán- osvětlení. Um ožní se tak v dlouhých večerech na
kovaní jako z á b a v a a  rekreace po_ škole a zam ést- začátk u zimy nejen delší exploatace, ale i je jich
naní um ožňuje každém u i spolecne vyžiti podle údržba výstavba. větší m ráz byva přeVážně
jeho schopnosti. Zbyva zlepšit m ístní m ožnosti v noci a t /k se osvětlením  usnadní a u rych lí
upravou dosavadních prostoru, a úpravou nových. vyledování jinak přes den zam ěstnaným  dobro-

Dokud máte teď na sklonku zimy ještě v živé volným  pracovníkům , n esvítí-li právě m ěsíček,
pam ěti zkušenosti a představy o tom jak vypadalo h] N edostatek sněhu v některých m ístech lze
zívelne sankovaní a lyžovaní ve vašem síd lišti a nah radit volbou vhodných prostorů chráněných 
okolí, zam yslete se zda by neslo kom petentním  řed sluníekem  _  severní svah, zastínění stromy
místům navrhnout zlepšeni na příst rok. Konkre- £pod dále pokud možno d o k o n a l e  h l a d k o u
tízovat tak usnesení II sjezdu ČSTV k masové a z£mní f l p r * . v o u  před sezónou, např. asfaltové
vesm cke tělovýchově! .Hlavní zasady organizace a cestičky v parcích  nebo jinak v zimě plně nevy-
upravy sáňkařských a lyžařských prostoru jsou užitých prostorů) uzavřených u lic , siln ic  apod.
shrnuti zkušenosti pracovníku sekce bobu a sani. Sníh lze také shrnovat z o k olí, popřípadě vozit

a) Trasa sjezdů se má volit tak , aby výstup na z ulic nebo závodů odklizovaný sníh na sáňkařské
start byl vždy veden odděleně — sam ostatnou ces- dráhy místo jinam , což je pro pracovníky úklidu
tou — nežli sjezd! Bude-li sjezd delší a výstup krát- m ěsta či závodu stejná, mnohdy dokonce levnější
ší, nikde sjezd n ek řížící, je tím splněn ten nejdůle- práce, a každopádně toho lze dohodou snadno
žitější požadavek bezpečného provozu! Tam, kde dosíci. Pro radost a osvěžení dětí kdo by to ne-
to terén a okolnosti neum ožňují splnit, zajistí se u d ěla l. Ovšem někdo si to musí vzít organizačně
tyto požadavky pom ocí inform ačních tabulí, pro- na starost, aby svážený sníh nebyl příliš znečištěn
vazových, dřevěných či kovových zábradlí (b ariér), a aby byl dopravován na p říslušná, předem do-
rozm ístěním  bezpečných překážek, vysázením  po- hodnutá m ísta.
roštu, umělou terénní úpravou. Někdy dokonce mi- Pro zim ní úpravu je n ejd ů ležitě jšl dostatek
m ourovnovym přechodem , později snad i visutou Vody. .Trvanlivost sjezdu lze udržovat postřikem
lanovkou ci vlakem . vodou, jako klu žiště . Sáňkařské a lyžařské prosto-

b) Sjezd na hrom adných sportovištích nutno ry lze tedy upravovat i při holom razech. 
upravit tak, aby si s jížd ějíc í nem ohli křížit trasu. Vysněžení lyžařských svahů lze snadno dosíci
To má hlavně význam u velkých prudších sjezdů. pom ocí zahradnických postřikovačů, kterým i se
Zajistí to zemní něho sněhové m antinely, rozde- ch rán í ozimy před holom razy.
lu jíc í sjezd na parale ln í — vedle sebe jdou cí drá- Realizovatelné je i použití nařezaných nebo 
hy. Usm ěrnit jízdu nutno hlavně v dojezdu, kde v rám ech zm razených kostek z um ělého či pří-
to jede již ry ch le ji. rodního ledu k úpravě skokanských m ůstků, k vy-

c) Dojezd musí být bezpečný pro všechny. Nej- ložení postranních m antinelů i zatáčkových stěn,
lépe je , dojíždí-li se do roviny nebo protisvahu — sáň kařsk ých  drah tak, jak to d ělají každoročně
do zastavení! Někdy pro saně je nutno dojezd zbrz- v M ariánských Lázních . Ledové kostky vydrží mno-
dit posypáním pilinam i, listím , jeh ličím  — nikdy hem déle a nevyžadují takovou údržbu. Ledárny
ne pískem , škvárou či hrubým popelem . Prudké by měly v době snížené výroby ledu dobrou rek la-
zabrzdění škodí skluznicím  a je to nebezpečné pro mu i odbyt a děti dráhu. Na takové dráze by jízda
posádky saní. Vždy nejvýhodnější je řešení výjezdu byla i výtečnou vzrušující podívanou pro diváky,
do protisvahu, které, není-li protisvah, však někdy což by ocenila hlavně naše velkom ěsta,
vyžaduje postavení klopené zatáčky o 18 stupňů j) Zvýšené požadavky hospodárnosti, soběstač- 
do protism ěru. nosti a efektivnosti, dokonce i k takovém u využití

d) Velm i prospěšné je vybavení dráhy vyvýše- sportovních prostorů nabád ají. Z historie vím e, že
ným rozjezdem  (m ůstkem či věží). Umělý rozjezd m ezinárodní sáňkařský závod na Ještědu v roce
nedovolí současný start více jezdcům  vedle sebe 1938 navštívilo 25 000 diváků. Což teprve Praha a
a tím kolizím  při sjezdu nebo v hrom adném  do- Brno! Ty by měly o vysoce sportovně hodnotnou
jezdu. V každém  případě musí být vyloučen též sen zaci víc, protože takové terénní přírodní pod-
současný start z různě položených nájezdů do m inky na lyžování a sáňkování nem á žádné město
prostoru společného sjezdu (dráha) různým i rych- v Evropě. V y u žila  by se tak v zimě i petřínská
lostm i, což je nesportovní a také nebezpečné. lan ovka.

l i é



k) E fek tivn ost úpravy sáňkařsk ých a lyžařských  sáňkařských oddílů , kde jim  je rovněž rádi za- 
prostorů lze tedy řešit podobně jako při dosa- půjčí.
vadním  provozování b ruslařsk ých kluzišť. Terénní Ing- VLADIM ÍR KOVAN DA,
m ožnosti a existu jící zástavba i inženýrské stavby PV pracovník sekce bobů a saní.
přímo již m nohde sk ýtají výborné m ožnosti ihned
nebo jen s m alým i investičním i náklady těchto P. S .: Podrobnější řešení otázek rozvoje a zvý- 
vhodných prostorů pro sáňkování a lyžování vy- šení sportovní hodnoty i bezpečnosti sáňkovaní
užít. Ve spojení s půjčovnou saní a lyží, event. bude vydáno v učebních textech Tělovýchovné a
s odborným výcvikem , lanovkou na start jsou zdravotnické kom ise S o c i a l i s t i c k é  a ic a -
mnohde dráhy dokonce základem  provozu zim ních d e m i e. 
středisek, hotelů , zábavních parků větších měst 
a podobně.

Avšak nelze zde pom inout ty ukazatele efektiv- 
nosti, které jsou fy zik áln ím i jednotkam i obtížněji
m ěřitelné, neboť p řinášejí prospěch společnosti W  ^  ^  ■  c H r i i Ť p n  i
snížením  úrazovosti, rozšířením  společenské a B E g  I  ■  S u r U Z c M i .
zdraví prospěšné tělovýchovné činnosti v zim ní M
přírodě a v neposlední řadě zvýšením  sportovní ■ p o j i š t ě n i
hodnoty sáňkařů a lyžařů , obdobně jako tomu je  wWteftfri ji ' '
budováním  um ělých kluzišť s rozvojem  hokeje a I B 3 |  8 S  n f  f l  I i í r í r h
krasobruslen í. Takovým to postupem na široké zá- w  I  ■  H *  c H - U J H _ I L . l l
kladně by se realizovaly  dosavadní četné prokla- ____________ __________________________
mace a ukázaly se přednosti sjednocené tělový- ISXSSgi&y.
chovy a spolupráce s NV, ČSM a PO, ROH a ško-
lam i v praxi i na m arkantním  rozvoji a m istrov- Kaj
ství ČSSR lyžařů a sáňkařů v m ezinárodním  mě- 3 |

Poznám ka:
Odbornější otázky spojené s volbou m ísta vzhle- m h

dem k využití konfigu race terénu, vytyčení trasy,
sjezdu, dostupnosti vody, zemní úpravy přírodní flH
dráhy nebo vytyčování zatáček s uměle vyvýše- —
nými m antinely a klopeným i zatáčkovým i stěnam i,
které zajišťu jí bezpečné a rychlé projetí a hlavně |11 | | |
pak zim ní sněhovou či ledovou úpravu povrchu ||fó | | |
dráhy najdou vážnější zájem ci podrobně popsány ||||etíř|j®
v brožuře ČSTV Udržujem e a stavím e bobové a §1 1 1 ™ ^
sáňkařské dráhy. Protože jich  není dostatečné ||P
m nožství, může je ÚS Bas zaslat jen organizacím , la |
u nichž bude záruka plného využití. Soukrom í zá- i l s  § | § ^ f i y H
jem ci se mohou obrátit na knihovny nebo archívy

J a k  b u d e m e  š k o l i t  fSJiTíSSr*”
V tomto roce dochází k význam ným  změnám v naší o rgan izaci, lení v našem  sportovním  odvětví 

V  ČSTV budeme pracovat podle nových podm ínek, daných zjednodu- probíhalo hladce, bez zbytečných 
šeným  řízením . časových a pracov n ích  ztrát.

Ú koly , které musíme zvládnout, ká 2) a Praze (Újezd 450). Na _  JAK POSTUPOyAT 
p ředpokládají u tělovýchovných Slovensku pak Tělovýchovnou PRI ZAJIŠŤOVÁNÍ SKOLENI 
pracovníků velm i široké i spole- školou v B ratislavě (N ám ěstí od- LYŽAŘSKÝCH PRACOVNÍKŮ? 
čenské zn alosti, in iciativ u  a schop- bojárov 5) a střediskem  léto
nost řešit sam ostatně důležité školy v K o šicích . 1. Seznám it se důkladně s plá-
úk oly . Toto je  prvá zásadní zm ěna. n em §kol a doškolování i semi-

Úseku školení tělovýchovných Druhou je ta , že všechny OV n ářů (Tělovýchovný pracovník č. 
kádrů se proto p řikládá velká ČSTV byly zařazené do oblasti 22, p říloha 10). Bude uveřejněn 
důležitost. Z tohoto důvodu do- tak, že se střediska školení stá- v ’příštím  čísle Lyžařství.
chází na úseku školení v ČSTV vají je jich  centry. Rozdělení OV ____  , , .
k důležitým  zm ěnám , se kterým i ČSTV do oblastí je uvedeno v pří- 2- 0 .dfP,0.Yřěd-n ě na 7ň 
považujem e za nutné seznám it loze Tělovýchovného pracovníka ^ a d ^ n o ž a d a v S f  které jsou na* 
pracovníky na úseku lyžován í. č. 22 -  příloha č. 10 z roku 1966, ^  které ' js o u S v e d e -

ve které najdou ly žařští pracov- kladené, a Ktere jsou uveue

K JAKÝM ZÁSADNÍM ZMĚNÁM n íci i term ínový plán šk olení. Do- ? é? Vn^ ^ 7ě yrChr neniednoatnáVkva^ 
DOCHÁZÍ? poručujem e proto všem, aby se roz-

s pokyny uvedeným i i v příloze j “ 1 cv icite iu , rreneru a ro
Přechodem  na dvoustupňové ří- seznám ili. Dosavadní průběh totiž hodcich. 

zení došlo ke zrušení kra jsk ých  u kazuje , že nejsou všichni dobře 3. Vyzvednout na OV ČSTV pří-
výborů ČSTV. Proto budou vše- inform ováni a dochází pak ke zby- slušnou přihlášku podle toho, zda
chna šk olení, doškolování a se- tečným  nepříjem nostem  při orga- jde o školení Ú Š, OŠ nebo^ OV
m ináře všech stupňů zajišťová- nizování šk olen í. ČSTV . V zásadě platí rozdělení

I ny pro sek ce, odbory a odborné Dom nívám e se dále, že je nut- k v a lifik a čn ích  stupňů podle zmí- 
orgány přes Ú střední školu ČSTV né doplnit pokyny uvedené v té- něné Jednotné k v a lifik a ce  trené- 
s jejím i středisky v Plzni (Křiží- to příloze některým i pro lyžování rů, cvičitelů  a rozhodčích — ta
kový sady 3/5), Brně (Zám ečnic- sp ecifický m i pokyny tak , aby ško- bulka na straně 21.

47



4. Po vyplnění a doporučení K A T E G O R IE  C V I C I T E L t  K A T E G O R IE  T R E N É R U
p řihlášky příslušnou sekcí OV L Y Ž O V Á N Í
ČSTV i tělovýchovnou jednotou ji  U trenérů lyžování je speciáln í
zašlete u ak cí označených ÚŠ — C v ič itfil III tř íd y  __  část dána obsahem skript Závod-
ústřední lyžařské sek ci, P -  stře- b ý v a lý  p o m 0 cný~  c v ič ite l  ní lyžování příručka pro škole- 
disku v Plzni, B — středisku 3 3 \  3,  ni treneru III . a II . třídy,
v Brně. ly ž o v a n í

Současně upozorňujem e, že na . . .  ,  . . .  . . , .  , 0 , KATEGORIE ROZHODČÍCH
OV ČSTV je jeden m etodik, který Speciáln í cast je  ̂ dana obsahem

je odpovědný za průběh a zajiš- Sp e ciá ln í část je dána obsahem
ťování šk olení, a který vám ve Obecnou časti skript pro c v iu te  Pravidel ly žařský ch  závodů. — 
všech otázkách poradí. Na OV a trenery. Dále Osnovou za- y  nej vyšgích kategorií pak i Me- 
ČSTV je také zásoba příslušných kladm ho lyžařského výcviku. zinárodním i lyžařským i řády F IS .
přihlášek na jednotlivé šk o ly . Při zkou škách se klade důraz

5. Po odeslání přihlášky (nej- na zvládnutí tech niky základn íh o JAKÉ JSOU POŽADAVKY
méně jeden m ěsíc před konáním  lyžování a pedagogický .výstup. PRO TY, KTEŘÍ MOHOU BÝT 
školy) provede příslušná sekce JMENOVÁNI PODLE
výběr žadatelů a rozešle prostřed- C v ič ite l  I I .  tř íd y  — JEDNOTNÉ KVALIFIKACE

vybraným  pracovníkům  pozvánky b ý v a lý  c v ic ite l  ly ž o v a n í PO DOPLŇUJÍCÍ ZKOUŠCE.
s přesným i pokyny. ' „  , ,  .   ̂ . , „  , „  , . . .

Sp eciá ln í cast je dana obsahem  P raktick y se jedna jen o kate-
TAKÉ TSOU POŽADAVKY skript jako v p ředch ázejícím  kva- gorii trenérů II . třídy, u kterých
’  a t a  rD ri/ T rrw T ^ M T v  lifik a čn ím  stupni. Při zkou škách se d oplňující zkouška skládá:

N A  F K E K V E N 1A N 1 Y se klade důraz na dokonaiou t ech-
P R I V L A S T N ÍM  P R U B E H U  niku základn íh o lyžování, pedago- A . Praxe — Předvedení celé tech-

S K O L E N Í?  g ick ý  výstup, jízdu v terénu a niky závodní disci-
znalosti z organizování činnosti plíny

P latí zde zásada zvyšování po- v základn ím  lyžování především  _  M etodika nácviku
žadavků ve šk olen ích všech stup- v lyžařských od d ílech . jednoho cviku z těch
ňů. Musíme obnovit požadavky niky závodní d isci_
vysoké náročnosti na kvalitu  vy- plíny
školených pracovníků. C v ič ite l  I . tř íd y  — b ý v a lý

Ústřední sekce nem ůže připustit in s tru k to r  ly ž a ř s k ý c h  c v ič ite lu  B _  MetQdika trénlnku
a ztotožnit se do budoucna s ne- „ x . ,  . ,
správným i názory některých pra- Speciá ln í cast je dana obsahem P lánování sportovní-
covníků, že je lepší nějaký pra- skript. Jako v předch ázejícím  kva- ho tréninku
covník než žádný. I takové ná- lifik a čn ím  stupni. — M etodika nácviku
zory, aby každý, kdo do školy Dále se vyžadují obecné zna- tech niky (včetně bio-
přijd e, byl o k lasifik ov án  'pro tě lo- losti o tech nice jedn o tlivých  zá- 'm echaniky)
výchovné hnutí jako 'plně hodno- vodních discip lín , m etodice nácvi- — V ýstro j, výzbroj, ma-
notný pracovník, i když neodpo- ku tech niky a m etodice trén in ku . zání
vídá požadavkům  k v a lifik a ce , nut- Tyto jsou dané obsahem  skript __  Stavba tratí
no se vší rozhodností odm ítat, pro trenéry III . třídy Závodní ly-
K těmto otázkám  se vrátím e na žování, příručka p ro  šk olen í tře- _T ,  ,
strán kách  Lyžařství ve zvláštním  nérů III. tříd y . ^ a  zaver znovu připom ínám e,
člán k u . Již předem  však můžeme „ že nám  v budoucnu nepůjde
p rohlásit, že těmto záporným  je- Požadují se i znalosti^ z orga- 0 kvantitu, ale o kvalitu  pracov- 
vům se dá předcházet odpověd- nizačn ích otázek okresních sekcí n ík ů _ Budeme se proto snažit
ným výběrem a přípravou pracov- ao je jich  vztah k OV ČSTV, oddí- rá „= našich  hosDndářskvrh 
níků . V žádném  případě je nevy- lům , UV ČSTV -  ústřední lyžař- v rfimcí našich  hospodářských 
řeší nábor mnohdy prováděný na ské se k ci- Prace v některé z uve- m ožnosti i o soustavné doplnova- 
»poslední chvíli« . děných složek na m etodickém  ni vědom ostí již  dříve vyškole-

t-, v , , „  ,  ,  úseku, znalosti a zkušenosti z or- ných pracovníků form ou sem iná-

S k o l e n í ^  d a íš/ p o k y n y  , S S * £ 2  V * ™ ? *  ,« * « •  «< «••■ » W * » *  « •  Tak „ a p ř . po Tatransk é™  po-
žené v příloze Tělovýchovného m  ,nizsicn Irm - háru budou mít m ožnost naši riej-
pracovníka č. 2 — Jednotná kva- Úsek základn íh o lyžování ústřed- lepší trenéři běhu, diskutovat
lifik a ce  cvičitelů , trenérů a roz- ní sekce v současné době přeliod- celý týden o tréninku běžců s jed- 
hodčích . Protože v ní není uve- nocuje fu n kčn í stránku tohoto cvi- ním z nejlep ších  švédských trené- 
dena speciální část, považujeme za čitelského stupně vzhledem  k mě- r íi Pnrinhnvch ak cí hvchnm rhtpii 
nutná saanátni. vás s ,sjm r opsa- ničím  sa poénatnkém práoo v ,0 V  »fca ž ilo «
hem , s přihlédnutím  k jedno til- CS1 V . Jsou mozne určíte zm ěny, v u
vým stupňům , i 'proto, že došlo které by byly zachycené v novém ^sak na zaim u o a p o cio p en i na- 
k m alým  změnám vlivem  názvo- knižně vydaném  vydání Jednotné Pracc>v'n íku. Proto sledujte
slovného sjednocení v rám ci jed- k la s ifik a ce . Technické požadavky lyžařství a sam i in iciativn ě se na 
notné k v a lifik a ce . se m ěnit nebudou. akce hlaste.

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 

LY Ž A ŘST V Í  redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
1 -1  A V r V J ▼ Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně.

Tiskne Rudé právo, vydavatelství Ú V K S Č. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 
R o č n í k  53 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
„  T  čovatel. Objednávky do zah ra n ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý-

C í s l o  **  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-09'71183



Soupeři v b o ji, jinak velcí přátelé
— sdruzenáři Dobloug a W Ě m tK K tr

Sven son

1. Š lo siarik  (Dukla Liberec) 49:43, Éé ÍĚ SĚ ^  ,  1
2. Bieman (Mšeno) 50:25, 3. Fabián
(Rll  Sem ily) 50:47, 4. Sůva (Mše- W  ^ w h  ,,
no] 50:51, 5. Hořčík (D. Liberei ) ^ ^ p ^ g | y w ?  Jj «

7. Sv e n so n  51:15, 9. Lengg 51:20,
10. Dobloug 51:46. Ženy 1(1 km: j& Ě Ě Ě  ’

2. Škodová (Lok. Trutnov) 39:22, .ptČi&sW ■!, V ^ Ě - j
3. Stuchlíko vá (Sj Kořenov) 43:33. .fetfýSMS? i

Závody dorostu vyhráli Syrovát- / H v  1 9 H r  J y p g » F  I n H  ,‘5
ková (M šeno), Jindříšek (Luča- / *8 8 ®  1 I Í | | | Í
ny), Šikolová (M šeno), Kubica i

Skok prostý: 1. Kraus (Dukla I  5 J

3. Raška (Frenštát pod Radhoš- i

Závod sdružený: 1. D obloug • 4* :^ ' .̂.. .

258), 3. Svenson (N orsko) 459,95 ¿ 0 0 0 * * * *

439,30, 6. Kaw ulok (Polsko) 438,53. S iln ou  skupinu  sdruženářů z N SK ved l v Tanvaldě o ly m p ijsk ý  vítěz
Junioři: 1. T. Kučera (H arra- a m istr světa George Thoma. Ze to m íní se svou trenérskou fu n kcí

chov) 494,38, 2. Hulá (Polsko) vážně, ukazuje náš sn ím ek . Thoma sled u je  svého svěřen ce Lengga
482,25, 3. A rch an gelsk i (SSSR) /číslo  188J. Právě předbíhá reprezentanta NDR Hamana (vzadu
358,33. trenér N D R j. Oba sním ky VÁCLAV K R E ISIN G ER

_ i  _  j



PO ZÁVO D Ě. Jindřich Fabián z Rudé hvězdy Sem ily  odevzdává číslo . Foto V. Kreisinger



RO ČN ÍK 53 •  D U BEN  1967 » Kčs 2 , -  4

i !  ' #
Í 0 §  V " # /

■ p t' |

■  " I  ( o '
DNES Sl PŘEČTĚTE

»českém« sněhu ™ ^ * ĥ P p ®Í' f j f  A ,

• Jaká je perspektiva %|. í: J I  J f f

• Před Grenoblem bylo lir tm

i Alpské turné sjazdárov

1367 J P

') J
Vítěz předolympijské *9| jgp'

zkoušky v běhu na 30 * |  *
kilometrů (4, na 15
kilometrů) Švéd Hal- JĚ&
varsson. JĚff

Všechny snímky na mm* mm
obálce w U

- T*«̂ . m jm



*j;f' % % F  : f  j j
, ., ’ m  .  *’--r Sfií« s

^ V : .  £ :t / /  * j S n g i  ~  ,. •:• * £ p i  • * • j j S

#  ** . £  * ■
* • » * 1  ¿Ir. ■/-'■"• • ** * "• ' ' • f  ? •” j ř ^ ‘ í *

? í S r ^ y  ' < *  '• /  ., t̂ i J *  !( * * v % £  tt i

^  J W ' , .  ‘

‘£  -4**?. ' ~ .  __ ■  __ ;' J L

Cham rousse  — mi.s/o sjezdo- 
yýc/i disciplín  o lym pijských  her \

ápM — y doĎě letošních závodů.
Š M * * » ,  ■ 1 <1 É é ' f  *r-.''á>^ r S z   ~  , . '  JĚĚM . ~5 i

----------- '

D a l š í  I

' .; : , ^  írjišíě I

Í 2 F  ■» M ů ste k  v A u tr a n s  --  určený pro
t ' ,.J#< VRT OB ^ B g tm Ě Sg m  hoje sdruženářů a pro skok na
1 y  - jď ^  1® S F  B SĚ Ě b Ě Š Í  středním můstku. Výkonu svého

WřÁmŘ. ¿L 'w Sky J^ ^ M ^ Ě Ě S Š i- soupeře přihlíží náš Jo sej Kraus.



Mezinárodní styky Českého Ski Klubu 
a českého ly že c tv a --------- --------------,

D o  s é r i e  n a š i c h  v z p o m í n e k  k  8 0 .  

. . . .  . ,  v ý r o č í  n a š e h o  l y ž o v á n í  p a t ř í  t a k é
Jiz  zavedeni ly ži do Cech bylo důsledkem  mezm a-  ̂ J 37 . . . .

rodních našich styků, a tak také provozování tohoto n á s l e d u j í c í  p o v í d á n i  J i ř í h o  R Ó S S l e -
sportu mělo za následek navázání stále rostoucích r a - O ř O V S k é h o .  J e  V m n o h é m  h o d n é
znám ostí nejen s N ory, Švédy, F iny , Laponci a Dány, _____-7 -1. . .  ^
ale zejm éna později se všem i národy, u kterých se p O l l Ů n é  a  n i k o l i v  n e z a j í m a v é . T a k é
lyžba u ja la . Ježto jsem  vše to od prvopočátku jako t a t O  V z p o m í n k a  j e  S t a r á  4 0  l e t .
jeden z in iciáto rů spoluprožil, budiž mně dovoleno, 
abych napsal přehled styků těch, které lyže přivo
d ily.

* níků dávalo svolení tam ní m inisterstvo vojenství.
Lyžectví mělo za následek, že se vzájem né návště- 

_ Nejprve lyže sb lížily  Pražany s Krkonošem i a vy i zájezdy m ezi Norskem , Švédském  a Čechy
Šum avou, kam  by bez lyží nikdo v zimě nebyl stále opakovaly,
je zd il. Zim ní návštěva pak vlastně vybudovala a
rozšířila  letní tu ristiku , neboť zim ní turisté pak Na palubě Lloydového parníku Thálie při cestě 
v létě šli opět do hor. Od okam žiku, kdy Něm ci české olym pijské výpravy do Athén v roce 1906 je la
v Č echách za ča li pozorovat zájezdy Čechů do Krko- s námi celá výprava Švédů (a několik N o rů ).
noš a později do ostatních pohran ičn ích pohoří, na- t0 zelména gen erál (tenkrát plukovník)^ G. V .
stal skrytý, ale úporný boj proti českým  nápisům . B alck, tov. Enstrom , kpt. F ick  a mnozí jin í, naši 
českým  staničním  knihám , české obsluze v boudách dobří znám í ze sportu. Těmto jsem během plavby
a proti závodům , pořádaným  českým i kluby a Sva- navrhl, aby byla^ založena m ezinárodní federace
zem. Zejm éna něm eckým  závodníkům  byl zaka- ly žeck á . I v A thénách js m e  se o tom b av ili. Pře-
zován start na závodech pořádaných Čechy, star- kážkou byl tehdy ještě nepříznivě zaostřený po-
to val-li některý závodník přes zákaz, m ěl nepři- měr m ezi Nory a Švédy. Byla zde r iva lita , a tou
jem nosti se svým klubem . Přes tyto zjevy dovedli řadu let trpěla m ožnost m ezinárodní organizace,
jsme s určitým i kluby v Něm ecku a Rakousku Švédové byli názoru, že to je předčasné, Norové
udržet vzájem né styky, dík zásluze osob, jako byl řek li (D ah l), že nic takového nepotřebují,
dr. z D ieskau, s kluby v Rudohoří, Sasku , M nicho- v  roce 1908 pokusil jsem se v Londýně u při
vě, Garm isch-Partenkirch enu, Schreiberh au, s důstoj- ležitosti olym pijských her (Shepperedbush-India- 
nickou školou ve Vídeňském  Novém Městě atd. exhibition) svolat prvou m ezinárodní poradu o or
l o  byl styk s nejbližším i sousedy. gan izaci lyžeckého sportu. Zú častnilo  se vedle kpt.

Thom psona (V. B ritán ie), H alléna (N or), několika
* Švýcarů a já  za Čechy a n ěkolik žurnalistů .

N ejcennějším  stykem  pro nás od prvopočátku Něm ci a Rakušané v novinách však psali o věci 
lyžectví našeho byl však styk s N ory. Od roku nepříznivě a agitov ali proti. Zejm éna b yli proti
1896 žád ali jsm e vždy o laskavé vyslání na naše tomu již tehdy páni Gomperz a Schm idt-Kunz.
útraty instruktorů n ásled u jíc í klu by: Ski klub Něm ci tomu n ep řáli, protože in iciativ a vyšla od
Ondur, S . K. M ercan til, S . K. Skarpheddin , zejm é- Č e ch ů -a  protože já za Čechy žád al, jako při olym-
na však tělocvičný ústav vojenský v K ristiánii p ijských hrách, zastoupení a hlasy pro Království
(Cpt. D ah l) , dále Sk i Idraettens Frem m e, později české (poukazuje na an alogii v tenisu, gym nastice
svazy norský i švédský, a byla ochota těchto kor- a řadě jiných sportů, které jsem  hned od je jich
porací taková, že jsm e vždy, kdykoliv  jsm e o to počátku dovedl p řičle n it k m ezinárodním  federa-
požádali, instruktory o b d rželi. K vysílání důstoj- račím  přes odpor Rakouska a N ěm ecka), raději

m ezinárodní federaci znem ožňo- 

Vci 11  ̂ u t e č ^ ^  Z^ ^

'



Wmmm WBSĚĚffiĚĚBm . - - ý3:
' ' '  W  'P

Wfgypr »50 km<< — Hančův memoriál — m istrovství
Č S S R  v běhu na 50 km , to je událost, která do- 

S ^ ^ & ljS Ě k . m ř  --ví >' ' káže vzrušit srdce každého lyžaře běžce.
í r '  y S B Ě  a* ^  |

Je-li tento závod pořádán v Novém  M ěstě na 
M oravě, pak se navíc stává velkou slavností

y- Pro ce^  H orácko.

W SH SĚ/&  3 ^ $ ' * Ne  Íína^ lomu bylo i letos. C e lý  štáb obě-
t '  - W Ě Ě Ě ^ tavých pracovníků zajišťoval tuto akci již dlou-

ho před termínem  pořádání.

V den před závodem se umoudřilo i počasí ■— 
^ .¿W Sk.. ^% gĚĚ?^ zbytky starého sněhu zm rzly, připadlo trochu

* nového a tím byla vyřešena největší starost,
-̂ S r - která řádu dní trápila stavitele tratě.

Slavnostní náladu, zasvěcenou sněhu a lyžím  
, navodilo již sobotní veřejné losování spojené

. s odměňováním zasloužilých novom ěstských
pracovníků v tělovýchově, a s přednáškou pana 
Bouchta z Finska o jeho cestě napříč Grónskem .

V lastní závod, jehož start a cíl byl na m íst
ním stadiónu, byl pak pro diváky velkým  zá- 

/ zitkem . Pro závodníky pak tím, čím je jen pa
desátka — velkým  bojem , bojem s tratí, s ča- 

m> ^  sem , se sebou sam ým  — sm ěsí radosti, zkla
mání i bolesti, pro některé i trochou slávy.

. , Té se dostalo n ejvíce vítězi — Rudoví C illíko-
n y 7Pn ^ n ^ f Zf  ko^ e ^  ^ r d z n a š e  osob- v i K r e m n ic e , T e n  b y l  12. ú n o ra  v  N o v é m
ni znám ost s vedoucím i čin ite li Noru (kpt. D ahl, . ..  a , !7„
Am undsen, Steffen s, H alén, O estgaard atd 1 Švédů M este na Moravě opravdu nejlepsi. Gratuluji 
(Col. B alck , Cpt. F ick , Cpt. Frestadius, Endstrom  1 dalším  — Stefanovi Harvanovi ze Sm okovce, 
bar. Herm elin, bar. Clarence de Rosen, Linden- Mojmíru Slosiarikovi z D ukly a všem , kterým
krona, C. Nordenson, A xel N o rlin g atd .) , A ngltča- se po projetí cílem  unavený výraz tváře zm ěnil 
nů (Cpt. Thompson, ^Richardson atd .) , Finů (Cpt. y úsm ěv, když je jich  zpocenou rukou potřásl 
Levalahti atd .) , kteří se v K ristiánii a ve Stock- kamarád nebo někdo z b lízkých . 
holm u s je li, nepřátelsky vliv  Gomperse a ostatních
našich  n epřátel. Vážím si všech , kteří se vydali na trať, i těch,

A to trvolo po léta , i když později naše pozice kterým  tento závod končil hořkým  zklam áním  
byla ztížena zm ohutněním  význam ů svazů něm ec- „ . . .  . 7„+„ í;4 . „ j i „
ké, rakouského, m aďarského a švýcarského, který drive, nez^ projeli c il  , , p
naši situ aci prostě n ech áp al. Je vůbec obdivu- komentářů v tisku  — zklam ali.
hodno, že jsm e dovedli nejen v lyžectví, ale tak- I7 „ „ .  . . . . .  P n „  a+n-»+ „-nnao
řka vé všech sportech asi od let 1890 skoro po Vazim Sl V} } a fo u sk a , který na start »pade-
30 let udržet se jako sam ostatný národ při kon- šátky« šel přímo z postele po týdenní nemoci
gresech a ve fe d e racích , při o lym pijských hrách jen proto, že doma nem ohl v tomto závodě chy-
a vůbec v m ezinárodní spolupráci vzdor nejhou- bět R z tQ něho velm i těžkg boj, při kte- 
ževnatějším u cílevědom ém u zápasu Rakušanů, Ma- ‘ ,  „ . . ,
darů a Něm ců proti nám , proti našemu členství rem musel vyslechnout i od! některých diváku
v organ izacích  a účasti v soutěžích. Dobře c ítili, nepěkná slova, boj, při němž byl několikrát na
že to je počátek našeho boje o svébytnost, ne- pokraji sil nejen fyz ick ých , ale hlavně morál-
odvislost, sam ostatnost. Slibování podpor, výhod, .  . __
styků, hrozby bojkotem  a provádění těchto boj- n ic h .
kotů nebylo nic plátno. Češi si n alezli a udrželi Závod dojel — nevyhrál ho, ale vyhrál závod 
přes hlavy Něm ců, Rakušanů a Maďarů přímý styk se sebou a to je v životě m nohý v íc , než kři-

anSciíN ° S l «  Va,dy ' S S S k  3 %  P ° » * '  ™ b °  V * » *  titu le* v n o v M o H .
znám ost, znalost cizích  jazyků , jakýsi diplom atic- Vám, N ovom ěstští, patří dík  závodníků i všech
ký rozhled i talent pom áhaly nám přes často hroz- příznivců lyžování za opravdu pěkný závod a
né a zdánlivě nepřekonatelné překážky. přeji vám, aby podobných bylo u vás ještě

H istorie sam otných m ezinárodních lyžeckých 
kongresů je řetězem_ stále , až do om rzení se opa- bezpočet.
k u jíc ích  scén mezi Čechy a N ěm ci.  ̂ j

Kongres začín á, předseda vítá delegáty zastou- i l i  JA R O S L A V  H O N C O ,
pěných národů atd. Dokončení v příštím čísle o d p o v ě d n ý  te re n é r  závodu

50 f



H A N ČŮ V  memoriál

mistrovství ČSSR v běhu na 50 km — |F -L ■
na počest 65. narozenin MVDr. Otakara

p ře m ý šle li jsm e , ja k  n e jlép e  vzpom enout Tvých 65. naroze- B f | ^  
n in , jak  si připom enout sami sobě Tvoje v y n ik a jíc í v ý k o n y  |S
a jak ukázat těm n ejm la d ším , jakým  vý jim ečn ým  závodníkem   ̂ ^

n ech n e jle p š í v E vropě. V zpom ínám e na Tvůj start ve středo- Ě ^  ^
evro p ský ch  závodech F IS , které b y ly  předchůdcem  dn ešn ích
m istrovství světa , v roce 1925 v ja n sk ý c h  Lázních , kde jsi N a  s tu p n íc h  v ítě z ů : 1. R u d o lf
vyhrál nejen  závod na 18 km , a le i závod sd ru žen ý, nebo na Č i l l ík  (B a n ík  K r e m n ic a ) , 2. in ž .
start ve ste jn ý c h  závodech v C ortin ě  d ’A m pezzo, ve k terých  Š te fa n  H a r v a n  (S lo v a n  S ta r ý
js i  obsadí} druhé m ísto v závodě sdruženém . S m o k o v e c ) , 3. M o jm ír  Š lo s ia r ik

N ejvětšíh o  svého uspěchu jsi dosáhl v závodech F IS  na m u k la  T ihprpnl
slavném  H o lm en ko llen u  v N o rsku , kde jsi ved l č s . vo jen skou  lu u tv ia  m u b i c  j

h líd ku  Tryzna, Bartoň, M ohw ald, která sk o n č ila  na třetím  
m ístě za N ory a Š v é d y , ale před Š v ý c a ry , N ěm ci, F in y , Fran- •, J
couzi a P o lá ky . N ovinářská  zpráva o tom to vašem  velkém  i }
závodě řík á : »Po celou  dobu závodu drželi se  hoši na šp ic i. t
N eb yli n ikým  p řed stižen i, čím  více se přib ližovali k  c íli , tím  i f *  M í  *  1 8 ^ , 5  ' '
ry c h le ji postupovali. Ohrom ná radost jím á naše srd ce , když l "
Č ech o slo vá ci v jížd ějí do c íle  jako první za zvuků hudby hrající ^
K d e dom ov m ůj. P a d esá titisíco v ý  zástup já sá , n o rsk ý  král a ' *
korunní p rin c vyh led ávají generála  d r . P ečírk u , kterýž je  vůd- V
cem  naší exp ed ic e , a gratulu jí mu. S pohnutím  d ěk u je  náš sva- ' w *  *
zový m ístopřed seda  za poctu k rálovskou .«  >* *

V závodě na 30 km se střelbou js i obsadil druhé m ísto za * J  \
výtečn ým  Finem  V alkam ou, který patřil v té době mezi nej- \  i
le p ší ly ža řské  zá vo d n ík y. N o rsk ý  list A ften po sten  Tě ozn ačil \  \  I %
za »all rounde sportsm ana«, jehož si v N orsku  n eo b yčejn ě  \h
váží. I

Svo je  sportovní gen tlem an ství js i prokázal i svým  startem  
na závodech u nás dom a v roce 1927, ted y v době T vých  Éf v  I i| I f ;
n ejv ětších  ú spěchů . V závodě na 18 km js i dosáh l času o 12 - V . -  ̂ j L
m inut lep šíh o  než druh ý zá vod n ík , startoval js i však mimo jm k  fš *  * « M B
k o n k u ren ci, a tím js i um ožnil z ísk á n í h lavní c en y  jiném u
zá vod n íkovi. ■■■ *. A/  ’

M istrem  rep u b liky js i b yl čtyřikrá t v závodě sdruženém  i na p f ’
18 km , b yl js i i m istrem  P o lsk a  na 17 km a m istrem  Francie ^ x , J y i j  '
v závodě sd ruženém . ,

V těchto n ěko lika  k rátký ch  odsta vcích  nelze  psát o všech
T vých vy n ik a jíc ích  vý sle d c íc h  — všech n y však  potvrzují, že I v , ; '  m ;  * K i i <
j s i  b yl n ejlep sím  n ovom ěstským  lyžařem  všech  dob. Všem  svým
n ásled ovn íků m  zůstáváš vzorem  nejen  svým i v ý k o n y , a le  - JBfek,)
i osobním  p řík lad em , houževnatostí, vů lí. b ojovností a vše- y , .
stran n ostí. Zůstáváš p říklad em  sp ortovce, který o své přípravě
o sportovním  výkon u  p řem ýšle l s dů kladn ostí sed lá ck éh o  ro- lp ||E  í-
zum u, k terý  Ti um ožnil dosáhnout v y so k éh o  stupně zdatnosti u ^

Životem  jsi še l vžd y připraven překonávat p řeká žk y , které  • WMBĚm
se Ti v y sk y t ly  na c e stě , vžd y s úsm ěvem  prostě jak sám
řík á š: »K d yž chce č lo v ě k  dělat něco pořád ně, m usí to mít V ítě z  v e ř e jn é h o  zá v o d u  ly ž a řů
rá&-K „ „ „ .  ̂ . . .  ..  s ta r š íc h  36 le t  p ři H a n čo v ě  m e-

Za všech n y Tvé přátele a znám é Ti přejem e u p říležito sti  . cn , T nl
T vých 65. narozenin hodně zdraví a sp o k o jen o sti do dal- m o n a lu  v h e liu  n a  50 kra J . B

let' ž e k  z J is k r y  M se n o  n ad  N iso u
N O VO M ĚSTŠTÍ LYŽAŘI s č e stn ý m i d a ry  od p o ž a d a te lů

(Opsáno z propozic k  letošním u závodu) z N o v é h o  M ě sta  n a M o ra v ě

Obě fota M IROSLAV HO RKÝ,
_____________________________________________________________________________Žcfár nad Sázavou

51



y 1 v o  • r  | VÝSLEDKY LETOŠNÍHO ROČNÍKU
S*g £1 n  ( *  I I \ l  m ^ m n r m  l .  Č illík  (Baník Krem nica) 3:19:36, 2. Harvan (Slo-
« I C I I S U U V  I I I  W  I I I  W  I I  C l  I van Sm okovec} 3:21:08, 3. S lo siarik  (D ukla Libe-

a a r»vrí i r í T ř v m í P  rec) 3:22:54, 4. B aluch (Slovan Sm okovec) 3:23:51,DOSAVADNÍ v í t ě z o v ě  5. ^ lkuláš ’(Jiskra Mše^0 nad Nisou) 3:25:22) 0.
Gabriel (Sokol Nové Město na M oravě) 3:26:27,

1923 EINAR LANDVIK Norsko 7. Sůva (Jisk ra Mšeno nad Nisou) 3:27:15, 8. Fou-
1924 STEPÁN HEVÁK Český Ski klub Praha sek (Dukla Liberec) 3:27:48, 9. K lam ár (Dynamo
1925 FRANTIŠEK DONTH HDW N ízké Tatry) 3:27:50, 10. Dvořák (S lav ia  Praha Vy-
1926 JOSEF NĚM ECKÝ SK Nové Město n. Mor. soké školy) 3:30:27, 11. K uchař (S. Nové Město na
1927 FRANTIŠEK DONTH HDW M oravě) 3:32:01, 12. Krupka (Sn Jilem nice) 3:34:08,
1928 JOSEF FAISTAUER ČSK Ski Jilem nice 13. Biem an (J. Mšeno n. N) 3:45:57, 14. Z a jíček  (Sj
1929 FRANTIŠEK FIŠERA ČSK Ski Jilem n ice Kořenov) 3:36:00, 15. Bartoš (Sj Kořenov) 3:36:53,
1930 VLADIMÍR NOVÁK VŠ Praha 16. Šim ůnek (J. Mšeno n. N .) 3:37:23, 17. Fuško (B.
1931 BOHUSLAV SLONEK SK Nové Město n. Mor. Krem nica) 3:37:38, 18. Blažek f j .  Mšeno n. N .)
1932 ALOIS HORN HDW 3:38:31, 19. Herm an (S . Nové Město na Moravě)
1933 Ing. VLADIMÍR NOVÁK VŠ Praha 3:38:5-, 20. B lažíček (S . Nové Město na M oravě)
1934 JAN CÍFKA KLV Praha 3:40:29.
1935 CYRIL MUSIL _ SK Nové Město n. M or. Veřejný závod starších  nad 36 let: 1. B lažek
1936 FRANTIŠEK HYLČER LZK Praha 3:38:31, 2. B lažíček 3:40:29, 3. H laváč (L. Brno)
1937 CYRIL MUSIL SK Nové Město n . M or. 3:51:26, 4. Dvořák (S . Nové Město na M oravě)
1938 VÍT FOUSEK st. SK Nové Město n . M or. 3:54:37, 5. Trizna (Dyn. N . Tatry) 3:59:13, 6. Jirásek
1939 závod se nekonal (J- Veba M achov) 4:00:11 hod.
1940 BOHUSLAV MUSIL SK Nové Město n. M or. M uži nad 50 let: 1. V alko u n  (Sn Praha ÚV ČSTV)
1941 VÍT FOUSEK st. Orel Nové Město n . M or. 4:31:17, 2. Pátek (Sp. Brno ZJŠ) 5:19:05, 3. Laktiš
1942 závod se nekonal (B. Brodské) 5:20:34 hod.
1943 Závod se nekonal l0W 3B9nEO9U ^ ^ B ^ H ^ n K S B B 99EBBH3H H ^ K 9i^ M H |

1944 závod se n ek o n a l
1945 závod se n ekonal B Tělovýchovná jednota Sokol v Novém Městě
1946 FRANTIŠEK BALVÍN SK Nové Město n . M or. §  na Moravě lyžařský oddíl oznam uj«, že
1947 JAROSLAV CARDAL ČSK Sk i Jilem nice I v sobotu dne 18. března 1967 zem řel ve věku
1948 JAROSLAV CARDAL ČSK Sk i Jilem n ice I 65 let dlouh oletý československý lyžařský
1949 JAROSLAV CARDAL ČSK Sk i Jilem n ice reprezentant
1950 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn D r . O T A K A R  N E M E C K Ý ,
1951 P R O S L A V  CARDAL Slovan Spindlerův M lýn plukovník československé armády v. v.
1952 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn ť J
1953 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn Odešel v něm sportovec, který byl spolu
1954 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn se o svÝm bratrem  Josefem  zakladatelem  a
1955 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn tvůrcem  novom ěstského závodního lyžařstvL
1953 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn Rodák z našeho m ěsta, které měl upřímně
1957 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn rád a d°  kterého se také vrátil po skončeni
1958 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerův M lýn vojenské služby. _
1959 JAROSLAV CARDAL Slovan Spindlerů v M lýn Odešel v nein člověk moudrý a obětavý,
1980 FRANTIŠEK KOLAŘÍK Rudá hvězda V rch la b í lyžařský závodník příkladně dodržující zása-
1961 STANISLAV BALUCH Tatran Tatran. Lom nlca d7 čestného sportovního boje, č lov ěk, který
1962 JAN BLAŽÍČEK S. Nové Město n. M or. h j 1 vžd7 ochotný pom oci tam, kde bylo
1963 JAN BLAŽÍČEK S. Nové Město n . M or. třeba.
1964 VÍT FOUSEK m l. S. Nové Město n. M or. |  Jako takového si ho zachovám e i v našich
1965 Ing. ŠTEFAN HARVAN Slovan Starý Sm okovec 8 vzpom ínkách.
1968 JULIUS LUPTÁK Rudá hvězda Poprad § Cest íeho Pam átce!
1967 RUDOLF ČILLÍK Baník Krem nica

■ I  — «■ | I I  I n  I m enšia ly žiarska výprava — dva- druhým vyletělo z m ostíka — toV I* N I - V I II I ja . V sobotu doobeda bol našťastie bolo n ajpésobivejšie. Potom za
■ L i l i  i  I U  I  povolený ešte tréning, inak by bo- nočného osvetlenia začala  súfaž

lo zle dopadlo ísť sk ákat bez tré- o n ajdlh ší skok. Za velkého ap-
n l Q h n  ¡ntfj c V n l /  ningu. V id i — pozřel sa na mos- lauzu najm enej 30 000 divákov siUIcUU USU J  iUS\ tík ’ ohodnotil ho, sk očil si do víťazstvo za najdlh ší skok odnie-

tréningu. V ic i — zvíťazil na sol právě náš Hohnl výkonom  73,5
■ v  I r r ] prvých pretekoch slávnych lyžiar- m etra. Sk ák al sa len jeden skok

V SV/ílí.vííû l skych slávností v známom dejisku len na dosiahnutú dížku, teda bez
I J L5a i  v i v U b ii9 I i i S O i i U  m ajstrovstiev světa v k la sick ý ch  m erania štýlu alebo iného bodo-

discip lín ach  v roku 1958 — v Lah- vania. Plno b lahoželaní a dotazov, 
i* ti. V sobotu večer vlastně sláv- kto to je ten m alý odvážný chla-

Jeden z našich n ajlep ších  tohto- nosť v y v rch o lila . V elm i pútavý pík . A na jeho počest začal krás-
ročných skokanov Rudolf Hohnl začiatok: štyria m alí c h la p ci,, ny ohňostroj — výbuch radosti 
bol v dňoch 25.—27. 2. 1967 vo azda osem roční, sa »pustili po do- nadšených fin ský ch  lyžiarov. 
Finsku. Sám ako skokan, teda páde m ostíka a přišli si po po- V elm i odvážné sa správal náš 
viac ako fažk á úloha dobré ob- chválu  k finském u prezidentovi Rudolf aj v nedelu 26. februára
stát. Hohnl je však dobrý bojov- Kekkonenovi a jeho pozvaném u v hlavnej súfaži 45. SA LPA USSEL-
ník s dobrým i nervam i, ktoré mu hostovi, norském u korunném u prin- KA Spelen — ju bile jn ých . Vo vel- 
len raz trochu povolili v sobotu covi H araldovi, velkém u p riatelo- mi siln ej konku renci! m ajstrov 
25. februára po absolvovaní skoku vi športovcov-lyžiarov. Potom zjaz- světa a olym pijských m edailistov, 
na m ostíku v Lah ti. dári s v lajk am i zúčastněných štá- ako sú W irkola, Kankonnen a Ha-

Ale od začiatk u . Veni — přišli tov sa taktiež spustili dojazdom  a lonen, um iestnil sa velm i dobré 
sme do Lahti ako posledná a naj- nakoniec 6 skokanov jeden za na 6. m ieste. V pondelok 27. feb-

52



Letošní V A SŮ V  BĚH na „Č E S K É M “  SNĚHU

Startovat aspoň jednou v životě ve Švédsku na »Vasaloppetu« tm ÉM *'-
bývá snem většiny lyžařů celého světa. Letošní, 44. v pořadí, při- '
lákal v mezinárodní konkurenci 14 států na start do Šálenu i osm
zástupců z ČSSR. J M B E  %

Na dvou z n ich , Ju rečkovl a in g . lézt svoje startovní číslo  ve stár- p  f l H H |
Syrovatském  ze Sokola Senohraby, tovní brožuře (listina to rozhodně !'
si může každý z »platonických« nen í) mezi těmi 6,5 tis íc i jm ény -
obdivovatelů této g ig a n tick é  ná- vám řádně zničí zrak, zvláště když '
rodní m anifestace švédského lyžo- jm éno nevypadá tak jak  jste IR' ' > ;<1
vání učin it představu o průběhu zvy k lí. ;
závodu, a posoudit, co by to »vy- Pořadatelé vyberou do iprvní řa- i ?  í
vedlo« na něm sam otném . dy asi 120 příslušníků dom ácí ex- j

Předně: nejsm e už žádní »zají- tratřídy a m istry hostu jících  zem í. 
ci« a nějakou tu padesátku máme Této řadě dají asi 150 m »fóra«, ■
v nohou a 16 sezón soustavného aby neb yli rozšlapáni zezadu ma-
závodění za sebou. sam i. Druhou »řadu« tvoří závod- * *r * |

Svoje představy jsm e o d k lá d a li n íc i Švédská a ze zah ra n ičí. Tam :'.T
rych le po sobě. Pouhý vklad  za jsm e byli i my spolu asi s 2000 ;!
účast iv závodě činí 75 švédských žlutě označeným i na startovních
korun (tj. asi 525 K čs). Sam otný č ís le c h . Boj o zařazení v této sku- * ~ A.o
nocleh m inim álně 10 škr (70 K čs), pině byl v době našeho p řích odu,
tři jíd la  denně v pensi 24 škr hodinu před startem , již dobojo- . *J" Í N N llÍ t  '
(162 Kčs) atd. ván, a tak jsm e se projížd ěli ve "  ' . .ji \

A čk o li jsm e p řije li o tři dny stom etrovém  pruhu, dělicím  nás m s m m M .,
dříve, stačilo  to p ři našem  doro- od čtyřtisícového m raku dalších 
zum ívání něm činou a an g ličtin ou  účastníků .
tak p rávě n a  zařízení nejnutněj- Televize přenášela celý den prů- stalo na bojišti 355 závodníků se 
ších  potřebí Abyste rozum ěli — běh závodu, helikoptéry létaly  zlom eným i lyžem i. Ohlédnout se 
vydali jsm e se sem sam i, bez ja- nad seřadištěm , a sám povel ke zpět nelze, nutno hlídat špičky a 
kéhok oliv  doporučení a podporyl startu v 7.45 v yšel odněkud roz- hůlky. Trať zatáčí přes s iln ic i a 

Přestože jsm e byd leli u Šálen u , hlasem  shora. Ani jsem  nepostřehl železn ičn í trať a začíná 2 km stou- 
je li jsm e za tmy asi 20 m inut na p ov el, celá  masa se dala do po- páni. M ísty se proud zastavu je, 
sn íd an i opačným  sm ěrem než byl hybu, a v zápětí do nás zezadu ,na vlhnoucím  sněhu při + 2 ° C  
start. Auto tu m ěli skoro všichni n a je la  zadní skupina. Běžet se p odklouzávají lyže a opět pády a 
k dispozici — my pochopitelně ne. moc nedalo, docházelo k hrom ad- lám ání. Sám jsem  byl vytlačen 
Ze snídaně pak zpátky na start ným pádům , jednotlivé proudy z trati přes oh razení do hluboké- 
v lakem . To vše za tmy a ob lečen i brzd ily  a zastavo valy, m ěnily i ho sněhu. Po příkladu jednoho 
pouze v závodním  dresu, protože směr a v alily  se šikm o startovní Švéda jsem  přelezl dráty od že- 
zavazadla putují o číslov án a s ná- p lochou , širokou asi 300 m a lezničního návěští, plot z ostnaté- 
klaď áky  k c íli. Co se odhodí na dlouhou 1,5 km. Ojedinělým  akus- ho drátu a stoupal nějakým  sou- 
startu, to u k líze či shrabou a za- tickým  zážitkem  je h lu k , vydává- kromým pozem kem na prudké me- 
hodí. Podle stovek čísel se p řich ází ný 13 000 lyžem i třením  o u válco- zi. V nízkém  porostu jsem  ztratil, 
ke značen í ly ží. Samo řazení je váný sníh!
provedeno dokonale. Příkladně na- Po průjezdu těchto »hord« zů- Dokončení na str. 54

ruára sme si »odskočili« do m la- tohto roku 75. H olm enkolen a všetky školy m ajú prázdniny a 
dého, ba hádám  najm ladšieho Švédi svoj F a lu n ). Desiatky tiší- v nich sú ubytovaní návštěvn íci, 
finského města K ouvola, kde je cov divákov, ktorí sem p řišli zo tisícky  ludí mimo Lahti sa celú 
velm i pěkný m oderný m ostík . Po- širokého okolia , sa spoločne tešia noc radujú , prechádzajú , disku- 
časie pretekom , ktoré sa taktiež zo sněhu. M ladí i staří dohrom a- tu jú , aby len bolí osobné prítom- 
usk utočn ili večer pri um elom dy, ale hlavně hodné m ládeže, a ní vyvrcholeniu — pretekom  
osvětlení, neprialo . Bol silný vie- to je p otěšitelné. Sneh — to je v skoku v nedefu poobede. Nám 
tor, a tak náš »Tahký« Rudolf ich ž ivel. M alé děti m ajú lopatky nezostáva nič iné, len si po- 
skončil 8., keď napr. Kankonnen na hranie sa so snehom , tak ako vzdychnúť: keby tomu bolo tak aj 
bol 6. u nás s pieskom . M ladí lu d ia  u iiás na sk okan ských pretekoch.,

Vel’mi krátký zájazd nášho Ru- v objatí, přitom  ale s plným  zá- Podaří sa nám takúto atm osféru 
dolfa bol, ako vidieť, velm i úspeš- ujmom sledujú bežecké preteky. vytvořit na m ajstrovstvách světa 
ný a potvrdil vynikajúcu úroveň A keď sa objaví na trati finský v roku 1970, ktoré by sme rádi 
dnešnej čs. skokanskej šk oly . pretekár, n iet povzbudzovaniu uspo riadali?

k o n ca-k raja . Aj o našich am bíciách bola reč.
II . N ezapom utelná je atm osféra pri V tlačovom  středisku, ale aj na

skokanských preboroch. Radosť, o ficiá ln ej večeři som o nich roz- 
Je vskutku nezabudnutelný zá- zábava. Odm enenie i súperov, teda prával luďom , ktorí iste m ajú a 

žitok pře lyžiarskeho pracovníka slovom  čistý a n efalšovaný šport budú mať čo povedať pri rozho- 
zúčastniť lyžiarskych  pretekov na m ostíku alebo na tra tiach , ale dování o tom, kto ich  má v roku 
v Šandinávii. A keď sú to k to- aj u divákov. A představte si, akí 1970 usporiadať. A s radosťou 
mu ešte národně lyžiarske sláv- sú to nadšenci. Ráno o tretej je možno konštatovať, že naše snahy 
nosti, ako tom lu už po 45-krát Lahti aspoň tak živým  mestom ako sa stretávajú v Skandinávii s po
je vo íínskom  Lahti (N óri m ajú B ratislava o 7. hod. večer. Aj keď rozum ěním . J . MRÁZ

53



Po večeři, podávané pro vše
chny ú čin k u jíc í, vycházím e ven 

■ do tm y. Už jsou novinové vý
sledky i s našim i jm ény, jsem  
překvapen: 984. Syrova^tski Vladi-

Í e lké ho pot l es liu š pa 1 Irů diváků 
l i  b k  M ; p

H f y f j f f f f čal o nás 6485; 836 skončilo  závod

 ̂ v c h n y ' účastn íky , ráno v novinách
až 3200 prvních závodníků s plný-

i f  * mi jmény, označením klubu a ča-
sem na vteřiny, spousta fotogra-

Naše představa m asového závo-
D okončení ze str. 53 lidí mně roztřásá ruce. Cílem  se du n estačila ; začínám e používat

mi již stává dostat se alespoň po přepočet ko eficientem  X 1000. 
o rien taci a v yrazil za zády šp alí- svých do M ory. Volně vyjíždím  a
ru diváků, kteří na moje »švéd- jsem  překvapen. Zase to jde a In g. SYRO VATSK Ý
ské« prosby o uvolnění otvoru pro postupuji dopředu. Někde m ezi
průjezd reagov ali dost n echápavě. Oxbergem  [59 km) a Hokbergem
Tento tah m ohl znam enat zisk (68,2 km) znova krise . N avíc lyže
třeba tisíc  m íst. S k o čil jsem  p řestávají jet, všich n i většinou v
z ochozu m ezi proud závodníků, vym ěnili m azání za nový fia lo v ý  ~
n ěk o lik  mě jich  poslalo kam si ve Sw ix-klister za pom oci reklam -
šrvédštině a pochodoval jsem  zase nich  servisů fy  »Swix« i k lu bo -
pom alu d ál. vých pom ocníků. M nozí i ly že. Úspěchy franCOUZSkÝcH

Do stopy, kterých bylo asi dva- Jedu dál značně narušeným i po- .  r  1 v
n á ct vedle sebe, jsem  zapadl asi hyby, nastává o b rat. Dopředu se sjezdařů o t evírají dveře 
v 10 km! P ředjíždění se provádí v rovinách a v lnách derou spous- 
právem  siln ějšíh o . N ikdo stopu ty Švédů. Jede se jim  to »sam o«. VVV0ZU 
pochopitelně za celý závod ne- Chyba jasně v m azání — a roz-
uvolňuje. Často jedete po vnějším  -hodující! Na kontrole E ldris (78,1 ,
ob lou ku značně delší trať, pře- km] mám hlad, ale žaludek už ^da lv ží’ bu d em e s^ětě vystřídá-
skakováním  ze stopy do stopy nebere a v m onotónním  lese ztrá- francouzským i dík úsněchům
přejdete „ a  v n itře , oblou k, ale e t a p o , ™  o  í . s e  1 g é  pozlob

vr delš” k” \ e jimjer to“  k ’ vzteku ale na rezervu pro zlslt m edaile ale Yás SBZná" V t „ s tajem stvím  výroby
stane se to m nohokrát mám sm ůlu; dotázaný je Fin ale fran couzských lyži na p říkladusiane se iu  m uuuuiviai. . . . . .  továrny Les Plastiques Synthetl-

První občerstvovačka na km 23,2 ,k o “ el v  M5ře Všude sníh s vo ques: 0 ba l lyže l3) tvoří Plastic-— M angsbodarna. Jede se velm i ^ te Všude sníh s vo fcá hm ota zesílená skelnou tkani-

rych le , trať jde mírně dolů. V elké transDarentv afe aal jj , ú ^ n e S o - nou‘ Jádro (1) ]'e z exPan dované 
zácpy, dlouhé řady stolů stěží sta- b P - n ® & ro ° n] stdlé syntetické látky , na které je na-
čí na všechny. N edostávám  se blíž ředjíž]d: ní před cílovou earou lisována zm íněná p lastick á hmo-
jak  do třetí řady od stolu. Podá- Pa i ^ u  1fin išu jíc í skuninka Až ta ' V nitrU jádra {1)’ Přibližně 
vanou borůvkovou polévkou po- ™  i C1 „ upi a ' A ve středu délky lyže, je uložena
lévám  za výstřih ochotnou sam a- na jednoho jdou pres m ne. Po- destidka f 2), která svou délkou 
rltá n ku , protože do mně zezadu ? edni 0 1?en}„ "Porazí « ím, ze odpovj da délce lyžařského vázá-
vrážejí další. Pom eranč je také f e,m mu tem er zaleh l k o le j, a to n{ a má um ožnit pevné přim on_
ztracen . N e risik u ji a up alu ji dál 3y ^ 1 na nebo m oc. Konecne ko- tovanj vázání. Na spodní ploše 
— je tu možno získat lepší pozici nec _ _ obalu je podélný žlábek (4) a
a vyhnout se zlám ání. Špatně se Je mi zim a, ačk oli je před 3. v rozích obalu jsou vybrání, a 
o rien tu ji a záhadným  způsobem hodinou odpoledne a 7 °C nad nu- to spodní (6, 7) pro přidělání 
přehlížím  kontrolu Risberg (33,4 lou. Chci jíst a spát. Někdo m i ocelových hran (9, 10), zatím co 
k m ), ale jede se mi docela dobře, dává do ruky papírový sáček , do vrchn ích vybrání (5, 8 ) se 
Přesněji až do 42 km . Trať se v ln í, Cht-šl jsem ho zahodit. Teprve ve- usadí p lastick é hrany (11, 12). 
ob estíra jí mě m rákoty, do rukou, čer p ři balení zjišťuji, že je to (ah)
nohou a zad berou křeče. Everts- vysněná bronzová m edaile Gusta-
berg (45,4 km) již vidím  jen va V asy .
v m lze . Již šest hodin jsem  n ic  Sprchy, p řev lék á n í, všechno fan-
nejed l — velká chyba. M askovat taštičky zorganizováno 4000 funk- 8 J 2  1 2  3 11 5
se n ic  nedá — sam i nabízejí la- cionářůl V šatnách a sprchách (  ______/ / ( N , ^
v ici k odpočinku. V íce než de- scény lepší jak po naší padesátce. ^ ‘/ / Z Y / Z Z a 7Y r: Y  Y/Yt t^Y-Y . Y y*^
set m inut »stoluji« v m nohaná- M nozí závodníci u sín ají u ruk- < £ y,.‘y
sobných dávkách všechny před- saku n a  zemi v prom očeném  dre- <4 .̂*• .*»:•:• •.
kládané pokrm y. Sedím  zády k tra- su s číslem , b láb olí nesm ysly, a t r / v  '/ '/
ti; pohled na stovky u jížd ějíc ích  třesou se zim nicí i v  p áře . 10 ^ 7  4 9/  g '

54



PO  P Ř E B O R U  R E P U B L IK Y  D O R O S T U  V  K L A S IC K Ý C H  sdružený obávat. Vždyť my chce-
D IS C IP L ÍN Á C H  m e číst v tisk u takové zprávy, ja-

g _ r  # ■ • ko »Dvojnásobný československý
l / l l / n  I l f i f  C r \ i O v t 5 \ / / T  trium f«, jak  psaly po výsledku

J '  ftu'w Ts V  W  Krause a Kučery v Ga-Pa některé
* * noviny.

SDRUŽENÉHO ZÁVO D U  “^ í g f .S K E í ”
Jestliže skokani, běžci či sjez-

L y ž a ř s k á  se z ó n a  je  p o m a lu  za  n á m i. V š u d e  se h o d n o tí p r á c e  a  daři m aD dostatek soutěží, jsou 
d o s a ž e n é  v ý s le d k y . C h tě l b y c h  se p o z a s ta v it  u  je d n é  z n e jtě ž š íc h  n ? sdruženáři špatně. Vždyť 
a n a tr é n in k  n e jn a r o c n e js ic h  ly ž a ř s k ý c h  d is c ip lin  -  u zá v o d u  které ybyly už 22 ledna> byly prak; 

s d r u ž e n é h o . ticky  posledním  závodem  sdruže-

B Y L Y  V Ý S L E D K Y  Š P A T N É ?  kd y dobré lám at po slabším  vý- ^  i f

Sdruženáři p atřili ještě v ne- aledka n^d ^ ¡ . , f  V1‘ trovství ČSSR. A tak m usejí sdru-
dávné m inulosti m ezi naše uspěš- det na nem hned celou radu ne ž 1ezdit na SDeciáln í běžecké 
„ é  lyžaře. Výsledky M ellcha , Nlis- t o s .a t k i  Ja k o  po z é .o d e c h  v SSSR S l o k S é  » S i y  S  ne
sera, L ah ra, O lekšáka a Krause 7 . P . , , J nah radí speciáln í závod sdružený,
nen í třeba zdůrazňovat. A co se lepe svým i dalším i vy kóny doka- kdy musí závodník absolvovat 
vlastně děje nyní? Proč se stal M l ,  ze o není ta k ^ zlé  Je Přece dvQu dnech jak bgh) tflk . sk ok_ 
závod sdružený předm ětem  kriti- jen clovekem  kterem u se ne- potom ge anJ nemůžeme diviti že 
ky? Protože začátek sezóny nevy- . V ,  y " nejsou výsledky podle našeho přá-
šel našim  sdruženářum  tak , jak  n0| V se 1ako d ní. A což potom v m ezinárodních

ys t t T y SJ  Š s s Ř T v e S v é c l s k u  ne- v id n ý  tredér přeboru dorostu CSSR ^ ™ d e c h !  Tam leadline většinou 
dup,“ ?  pyro\“ f Sě7S Nad p řUlem y v k .a s .o k ý cb  dtsctpliuecb ,  N o v ě .  E S t f S J Š S & i  í e & T S J

podívat " " U  « £ *  d k ~
drobněji a p ak teprve u dělat i t -  J « *  «?<>*“ !'■/ d v o d u tc l 1 Mnov- ^ ka7 t ,e  v e .? 7 h 's o í ě ž l c h ,  á 
věry. Byly přece i dobré výsledky ,nici b?  S1 u rmte zaslo u žili. . bv na n x bnp(j 0 h začátku 
-  jen tak nam átkou um ístění To- Přesto byly dosažené výkony u ne- e y Požadavek dobrého umís- 
m ňL  K nrerv v Tp Brassus Ober- k terý ch  závodníků velm i pěkné. f l a?0en P0j f aaavaK 
hofu Garm isch-Partenkirch enu Zvláště souboj o první místo v zá- ta m . N ikdy nevyr ste ry ] -
t r o M s t k u Í S i o r ú  v Evropském  vodě sdruženém  m ladšího dorostu ni° r bf  dobr„e so^ e ž e . M yslím  že irojiistKU junioru v tvropsK em  , v tomto sm ěru bychom  si m ěli
kritériu  v rakouském  Murau (Rýgl h? 1 velrtu zajím avý. Vykony Raz nonaučení v nráci tenistů
Hrnhvl uvsledek Krmme v Ga-Pa la , Buchty, B artoška, Kučery a yZ1,t f n au c™ ‘  v prací len isiu . 
aíd ^ s t l iž e  se n o u čto e  z těchto dalších  byly skutečně hodnotné. Pak by m ohla byt reprezentace 
ú sp W n ý ch ^ staů fl^ zk v T lltn ím e1”! ^  Rovněž = tak výkouý starších  do- i v lyžařském  sportu lepši 
vaznost jedno tlivých zájezdů na rostenců Zenkera, H nyka, K ošíka, JO SEF LÁ N SK Ý,
sebe a odstraním e věčné cesto- F e ik la , M ajera a ještě jin ý ch  do- člen  trehérské rady závodu
vání P rah a—Evropa—Praha stále k a zu jí, že se nem usím e o závod sdruženého ÚLS
dokola, potom  budou výsledky ješ- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -
tě lepší.

M E T O D IC K O -V Ý C H O V N É  P R Á C E  Plán školení no rok 1967
d i c k í Z“ á°cee " áv k ir t m k o l f v  drahu S e k c e  lyžování O V  Č S T V  bude provádět ještě školení těchto
sportu, není třeba rozvádět. U sdru- pracovníků:
ženářů, kteří běhají a sk áčí, je to --------------------------------------------------------------------------------------------------------- — —
obzvlášť důležité. A jestliže se ně- Počet S
kdy — třeba jen na jediný rok — Poř. č. školy Název akce Term ín Místo účast. S  0
s touto prácí poleví nebo dokon- ,jn{ °  2
ce přestane, je to okam žitě vidět ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------3— -
na růstu jednotlivých závodníků 189 Skolen í trenérů II. tř. — 3.—13. 7. Třeboň 35 10 OS ČM
a tím především  na je jich  výko- I. kons.
nech. N ech ci podrobně tuto otáz- 202 D oškol, trenér. I. a II . tř. běh 1'istopad H arrachov 40 5 OS ú
ku rozebírat — patří na plénum  203 Doškol, trenér. I. a II. tř. sjezd 1'istopad Spindl. M lýn 40 5 OS ú
trenérské rady závodu sdružené- 204 D oškol, trenér. I. a II. tř.
ho — m yslím  si však, že tomu skok-sdr. 1'istopad H arrachov 35 5 OS ú
bylo u reprezentačního družstva 206 D oškol, trenér. III . a II . tř. prosinec Žel. Ruda 35 2 P C
sdruženářů po odchodu trenéra 208 D oškol, trenér. III. a II. tř. prosinec N . Město 35 2 B M
inž. S l. Kum pošta až do přích odu 209 Doškol, trenér. III. a II . tř . prosinec Jeseníky 35 2 B M
nového trenéra B. R ázla . 207 Doškol, trenér. III. a II . tř. prosinec Spindl. Mlýn 35 2 OS Č

n S r C T n  TVTT̂ nyTTTcín/fr' níf-r 195 Skolen í rozhodčích II . tř. listopad Rožnov 25 4 B O
P R E S T O  N E M U S ÍM E  M IT  196 g^ olení rozhodčích II . tř. listopad Jablonec 25 4 OS O

O B A V Y  Skolen í rozhodčích II . tř. listopad Nym burk 25 4 OS O
N aši Junioři K učera, R ýgl, Folt- 210 D oškol, rozhod. I. a II. tř . říjen  M ar. Lázně 30 2 P O

man a Rázl m ají předpoklady, aby 211 D oškol, rozhod. I. a II . tř . říjen  Olomouc 30 2 B O
z n ich  vyrostli závodníci světové 212 Doškol, rozhod. I. a II . tř . říjen  Jablonec 30 2 OS O
úrovně. Je ovšem  třeba mít stále D oškol, sem in. rozhod. I. tř . prosinec Spindl. M lýn 40 3 OS ú
na zřeteli, že sdruženáři p otřebu jí 200 Skolen í LC prosinec H arrachov 20 7 OS O
ke svému vyzrání daleko více ča- 201 Skolen í LC prosinec Krkonoše 20 7 OS O
su než závodníci jin ý ch  d iscip lín . P řih lášky na předepsaných tiskopisech [obdržíte na OV ČSTV] za- 
Je  třeba si uvědom it, že není ně- s íle jte  pořadateli 1 m ěsíc před konáním  školení.

55



P ř e d  Gr<
 ̂ naL Byl°  to na jeho  ̂substanci

^  zei 5 jo tau ^  |

'- '  n ích  Němců", početná skupina do
m ácích , 6 Am eričanů, 8 Fran co u
zů , zkrátka 72 sta rtu jících  z 10 

S JE Z D O V Á  TRAŤ V C H A M R O U SSE  států . Sjezdovka tak akorát na to,
že jsm e nem ěli p rak tick y  žádný 

Od 9. 1. do 22. 2. zúčastnila se první skupina našeho re- sjezdový trén in k. K tomu ani ne 
prezentačního sjezdařského družstva závodů v Alpách. Ně- mnoho sněhu a o rgan izace snad
kolik dojmů z tohoto zájezdu vzešlo pro nás z pera trenéra Íako v Ita lik  A tak jsem  byl z 8.
našich sjezdařů Jana Vedrala. m ísta Jandy ve sjf Í U a °/ St- L T

1 1 2,4 od prvního a 0,56 od 4. zavod-

Ještě ani neoschly  lyže z po- znělo jako Bůh suď, ale vy se nIka vía ,nel  spokojen. Ve slalo- 
sledních k la sifik a čn ích  závodů na z toho k lu c i n ějak vym otáte. M ěl ™ u J ° .  byl°  h,°^ sl: i V e ?ÍYmi m o?ne,"
T elnici a již jsm e stáli na hlav- bohužel pravdu. A tak zatím co 10 dobrého výsledku (tri z našich 
ním  nádraží a o če k á v a li příjezd běžně lze »přivzpírat« tlum oky Y s k a Pin ^  vykonalo své.
Vindobony směr — Vídeň. Rozlou- z vlaku do vlaku , někdy i jen A J-ak 20- í11*5*0 Cerm aka s pádem 
čení se znám ým i, chyběl m ezi ni- přes nástupiště, tentokrát jsm e bylcJ pr0 sla om jen n a Pla s tl- 
.mi žel s dobrým slovem  někdo m u seli z n ádraží ven a na ná- V ítěz kom binace dostal m alič-
Ú SL ÚV ČSTV, a skupina 5 špedi- hradní autobusovou dopravu na kost skútra . . . Pardon, 
térů (každý á 80 kg zavazadel) Piazza Rom a, per favo re . Před
o d je la  na více než šestitýdenní nádražím  se k  nám p řitočil ita l- DO KITZBUHELU
záje zd . ský n osič s vozíkem , že to tedy CESTA DLOUHÁ

První pochybnost mne pojala již  jako převeze. To ještě nevěděl, že 
při nástupu do v laku . Zvykl jsem  z5 mnou a Kolouškem  přijdou ješ- — zvláště když se musí čtyřikrát 
s i již spíš na zm atky do poslední ta Pažout, Čerm ák a Janda â  že přestupovat. A tak jsem , s povdě- 
ch v íle  neúplná viza nebo jízden- v ta ch zavazad lech nejsou večer- j^em p řija l pozvánku a místo 
k y . Tentokrát jsm e však o d jížd ě li J}í šaty, ale ly žařská výzbroj na v autobusu Rakušanů na noční 
bez potíží. Dokonce jsem  nic ne- 7 týdnů a v každém  vaku že ne- slalom  do Lenzerheide. Z Bormia 
zapom něl doma. A to bylo pode- ísou pruty na ryby, ale 6—8 párů >(j0 Lenzerheide není dalek o. Přes- 
zřelé . Cestovní klid  však vydržel lyží- Když jsm e vše konečně na- to se cesta k lik a tí přes Sv. Mo- 
jen do Vídně, kde nás nejdříve lo žili a z kruhového průřezu ban- řic 7 hodin. I když noční slalom  
uvítalo poloprázdné nádraží Sud- tam ových k o leček  se staly silně pro iuxusnj Lenzerheide byl více 
bahnh of a veliká cedule: stávka sp lo štělé  o v ály , s trpitelským  vý- společenskou záležito stí, přece jen 
ita lsk ý ch  železn ičářů . No konec- 'rázem p ro h lá sil, že to bude stát j Sme při prak ticky stejné účasti 
ně potíže »kam se až dá dojet«? !Par faY^re bratru tre m ille . Bu- v Bormiu dosáhli pěkných
Bis Tarvisio (to jsou h ra n ice ), d iž . P řije l tedy k  prvním  scho- výsledků, a p recizn í orga n iza cí 
ganz sich er. Kann sein bis Vene- dům ke Grand ka n alu , p ok lesl m oh li již  ve 23.30 (začátek ve 
d ig . Aber w eiter . . .  pokrčení ra- v kolen ou , aby vozík vypáčil na 20.30) Janda, Čerm ák a Pažout 
m en s profesionálním  úsm ěvem další schod a . . . už se nenarov- přebírat hezké upom ínkové ceny

56



n o b l e m  b y l o  7 z a st á v e k
za 4., 6. a 12. m ísto, přičem ž Ko- jit  po pádu v 1. k o le  s druhým jeho severní stěna připom íná stej- 
loušek skončil 15. m ístem , a tak P erillat m ohl za- nou stěnu E iger.

Druhý den časně ráno (odjezd psát na svoje konto bodovou hod- Sjezd z Blauherd je tvrdá zá- 
v 7.00) jsm e přes Chur, Sargans .notu 0,00. Škoda Jandova prvního ležitost. D ostatečně rychlý  a tech- 
a F eld k irch  sm ěřovali ke Kitz- k o la . Lépe řečeno lyží, které na nicky náročný. Prověřil závodníky 
btihelu . První schůzi jsem  stih l tvrdém  sněhu nedrží. 10. čas ve všech sm ěrech. N ejlépe se 
■tak tak. A druhý den to začalo , v druhém  kole, které se jelo již zhostil svého úkolu Rohr, zvítězil 
9—11 trénink slalom u , 12—14 v 11 hodin, snad říká vše. Pro před Rakušanem  Tritsderem  a Švý- 
trénink sjezdu, odpoledne oběd předčasný odjezd jsm e si nem ohli carem  H ugglerem . Janda dojel 
a p říprava lyží. Již z prvního tré- vyzvednout ani ceny. Prý je po- s odstupem  5,5 vteřin 11. Ale 
■ninku o d je l Janda dříve a doma šlou . Dodnes nep řišly . i o statní je li dobře. Společně s vý-
jsem  ho našel v posteli s hořec- sledky žen mohl curyšský Sport
kou. Sesbíral jsem  tedy všechny klidně napsat: »Pozor na nebez-
vědom osti a p rášk y a jakž takž M A T T E R N H O R N  pečné Čechoslováky«. Ve slalom u
d a l dohrom ady, že m ohl jet non- tentokráte bez pádu skončil Jan-
stop. A pak závod. To že sjezd Z M egěve jsm e dorazili za 6 da 6., přičem ž jej od 3. dělilo 0,15
dojel po dvou dnech pocení, byl ihodin do Sv. M ikuláše (n ikoliv  vteřiny. Neméně dobře jel i Pažout 
zázrak . A nejel špatně. K illyho Liptovského ale pod Zerm attem ) na 9. m ístě. N ejvětší svátek těch- 
by však těžko i v plné síle ohro- m ikrobusem  jednoho z Jugó slávců. to závodů 6,5 km G ornergrat nám 
z il. V loni »nuloví« jezd ci Schranz zde cesta autom obilu končí a dá- přinesl další úspěch. Jandovo 5. 
a M essner b yli nakonec rádi, že le horskou drahou do Zerm attu. m ísto 13 vteřin za vítězem  bylo 
d o sta li »Jen« 4,5 a 3,8 vteřiny. K il- Stejně jako ve W engen nepotkáte opravdu překvapení, zvlášť když 
lyho traťový rekord 2:11,92 před- v Zerm attu autom obil. Většina dosud byl náš norm ální příděl 30 
stavu je v K itzbůhelu prům ěr 95,508 z nás zde byla poprvé a každém u vteřin a více. Ani 17vteřinový od- 
ikm/hod. Ještě před 10 lety se trať vévodící M atterhorn u čaro val. Je stup Pažouta není na této trati 
je zd ila  2:46,2. Za ko lik  ji pojede ikrásnější než z ita lsk é  strany a m noho. Zvlášť když v c íli tohoto 
vítěz za 10 let? Při slavnostním  
»posezení« si našel pro sportovce 
čas i rakouský m inisterský před-

Z n a š ic h  snížil Janda zpoždění za 
K illym  o další 2 vteřiny a skončil 
s  odstupem  9 vteřin na 30. m ístě 
a dokázal porazit i D eatw ylera.
Ve slalom u se m usel K illy  spoko- N A Š I V ZERM ATTU

57



r >  v  I | |  I I  V Š U D E  D O B R É  — D O M A

r r e d  G r e n o b l e m  b y l o . . .  nej'épe
S pocitem  dobrého díla zvláště 

v Cham rousse jsm e se domů již
závodu bylo klasifik ován o 54 zá- Sam otné středisko nese všechny všichni tě šili, 6 týdnů závodění a 
vodníků. Poslední se ztrátou znaky novoty a kvapné dostavby, přejezdů na nás vykonalo svoje. 
1 m in. 40 vt. Závěrečný večer byl j když dvě sedačky kabina a v lek A tak večerní slalom  a Vídeň byly 
již jen příjem ným  uzavřením  na- js£>u Již v plném  pi.ovozu. Sjezdo.  pro všechny vícem éně již oddy- 
seho pobytu pod nejkrasn ejsi ho- . , . , chem . Jelo se vylučovacím  způso-
rou této části Alp — M atterhor- ,   ̂ ,  y bem a závodníci startovali ve
nem . _ zvláště v prvním  useku a dosta- dvou stejných ko lech n a jednou.

Z Zerm attu do Grenoblů je 1854 tečne tech n ick y náro čn á. N a Qaa byl brán v úvahu jen při ne- 
kilom etrů . Není to zem ěpisná hříč- tvrdém  sněhu bude perným  oříš- rozhodnosti výsledků obou k o l. 
ka . Je to konstatování faktu  v si- kem . Slalom ový svah je velm i sla- Z n ašich  se dostal nejdále Čer- 
tu aci, kdy je nutno nějak u k iá tit v  horní části p říliš plochý a m ák. Se štěstím  sice postoupil 
týden v době, kdy vás nikdo ne- konc} a* nříliš nrudkv s mono- 2 1. kola losem proti neznámém u
zve. Tedy přesněji pozvání jsm e  ̂ konci “  , Hn závodníkovi, ale z dalších  dvou
m ěli. Gd večera 9. II . Do té doby tonmm sklonem  do traversu do kQl gi přivezli »skalp« Švýcarů 
nám přišlo vhod na závody v Mor- leva. Sam otné závody přinesly a Von Alm ena a hlavně Sprechra, 
gins, kde se v tzv. švýcarsko- překvapení. Sla lom , který se je l největší švýcarské naděje ve sla- 
francouzských dnech jely 2 obří za nelidského počasí při padání lom u. A tak není divu, že vídeň- 
slalom y a jeden slalom  sp eciál, sněhu a větru, se stal ko řistí Nora ský K urier jej nazval »Totjogrem «. 
H lavně ty dva obřáky nám před Mj ona před perillatem  a stále se Srovnáním  časů sk on čil na 3. mís- 
zavody v Tarvisiu vyhovovaly. ;' * Rachledou Na štítě ten- tě za Bachledou a dom ácím  pře-
V obou sk on čil Čerm ák na třetím  le Pfalcim B acnieao u. Na štíte ten k j Stolzem  Tanda se nro-
m ístě, ostatní sice k o lísa li, ale tokráte zůstala i takova jm éna, b0j 0val mezi posiedních 8 z 56 zá- 
i tak b yli v soutěži pěti národů jako K illy , M elquiond, Ja u ffre t a vodníků . 15 000 diváků bylo jen 
Janda 5. a 8., Pažout 9. a 7. Ko- d alší. Není tedy divu, že v prvním důkazem , že v Rakousku je nejen 
loušek ve slalom u třetí před Čeř- kole se m usel vracet i Janda. A o lyžování zájem , ale že i sjezdo- 
m ákem , když Janda byl d iskvali- tak nejlépe z našich se um ístil vé závody mohou být velice zají- 
fikován na prvním m ístě, při čemž Paž t na 15 m ístě Což j e v po- mavé a co hlavně lu k rativ n í, 
ani já ani Janda isme nevedeh ........................................ '
proč. Tři dny jsm e však přežili rovnani s délkou ]eho sportovního I přes pozdní odchod na lože 
a nřps noc fiakn ohvvklpl nříipzd růstu velm i hezký úspěch. Cer- n ečinilo  v 6.00 hodin vstávání ni- 
do T arvisia. m ák byl 16. a Janda 18. Koloušek komu potíže. Je li jsme přece do-

Kupodivu proti jiným  místům je pro pád v druhém  kole na rozbité mů; 
v tomto koutu Itálie  dost sněhu. trati nedojel. Ve sjezdu jsm e byli Úm yslné jsem  se v tom to článk u 
Na přim rzlém  sněhu se naši ne- ještě úspěšnější a 12. místo Jandy vyhnul hodnocení jak n ašich , tak 
m ohli v prvním kole chytit, a tak před Jau ffretem , M joenem  a dal- 1 zm ínkám  o tech nice a novin- 
ani 5. čas Jandův v druhém  kole ším i je stejně pěkným  úspěchem  kach v za ira n ic i. ezona jes e 
nem ohl nic zm ěnit na skutečnosti, j ako, 18_ místo Pažouta, který ab- ni u Konce-

kali^ien 16 Y S a T  í s ^ f p S o u t l  solvoval celé turné velm i vyrov' JA N  VED RAL,
a 24. m ísto (Čerm ák) ze 78 stár ? aně aJ e nasí nadějí. D oufejm e, trenér reprezentačního družstva 
tu jíc ích . V obřím slalom u jsm e ze nezůstane jen nad ějí. sjezdařů
již byli úspěšnější hlavně co do ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
bodového hodnocení. Janda skon
čil 15., Čerm ák 24., Pažout 32. a S f l  i í  f i .
Kaloušek 39 při 69 závodnících | V |  $  m ě S t S K ý C H  i  Y Z 3  T U

A ještě tentýž večer odjezd do .
Grenoblů přestup do reklam n ích Slavia  V S Praha, lyžařské družstvo, se zúčastn ila  zacatkem  m esice 
m ikrobusů firm y R enault a po 24 března MS m ěstských lyžařů — »3e critérium  m ondial du ski citadim « 
hodinách konečně v Cham rousse. —> které se konalo v Alpe ď H uez ve F ran cii. Za m ěstského lyžaře je 
Úvodní přivítání včetně opatrov- pokládán ten, kdo nebydlí v lyžařském  středisku nebo v blízk osti, dále 
nic bylo im posantní. Horší to již není členem  státního družstva anebo byl členem  státního družstva 
bylo s ubytováním . S tím našim  to během posledních tří let. Autom aticky mezi lyžaře —• citadiny — 
ještě šlo — relativn ě. Již jsme si patří ly ža ři B elgie , H olandska a D ánska.

řfěmci aZVŠ v ý c a ř fatoUvšak nezvlád* Alpe d’Huez 3e středisko asi 60 rou na vlastn í stranu údolí a po- 
H A není divu V n ocleh árn ách  kilom etrů od Grenoblů, kde je kraču je až do výšky 1860 m, tj. 
Dro 30 osob sDoíečně s turistv ie- um ístěna bobová olym pijská trať nadm ořská výška střediska. Dal- 
diné možné mvtí na klosetu ’ To pro n adchá zejíc í OH 1968 a ná- sím znakem , rovněž společným  
ta d o S  silné kafe A tak nřed- hradní s íezdové tra tě- Je to m0' j sou m oderní hotely s úm ěrným i 
olvm niiská nrověrká bvla ochuze derní středisko v otevřeném  údolí, cenam i nadcházejícím  olym pij- 
naV bvť již P ře d e m  y Y omezeném které je chráněno vysokým  hře- ským  hrám  — velm i drahé. Pěkné 
nočtu o edn? z n S le n š lc h  z ftío “  benem (Pic B lanc 3350 m )‘ Nese obchody- klim atizovaný bazén -  
Sik ů Sam otné Cham rousse So- znaky společné všem francouz- otevřený, k lu ziště a letiště. Dobře 
tvrdilo to co isme už věděli Ne- ským  střediskům , budovaným  organizovaná cvičitelská šk ola , 
stálost nóčasí Před rokem ' zde v Poslední době ~  dostatek rych- hodně m echanizovaných prostřed- 
F ra n co u fi ček a li tvden na svůi lovýtahů (16)- včetně sedačkových, ků pro úpravu trati a m ožnost ly- 
m lstrovskV siezd Nám k tomu a tři kabinové lanovky. Kabino- žování v létě ve výšce 3200 m.
mnoho nechybělo a tak Důvodně vou lan ovkou je možno vyjet až Alpe ď H uez je známo hezkým  
mnono necnyoeio, a tak původně na pic BlanCj odkud je náročný, počasím , leží na jihovýchod od
jplanovaný program  byl zbrusu ale nádherný sjezd, nejprve po Grenoblů, na jižním  cípu A lp . Nás 
přeházen. Nakonec se soutěže druhé straně hřebenu, jak tuně- sice přivíta lo  první den deštěm , 
uskutečnily  na samý konec týdne, lem 200 m dlouhým  přechází ho- ale pozdější dny potvrdily jeho

58



pověst. K ritéria  se zúčastnilo  cei- dobře organizovány, je jich  ředi- bí jako profesor na vysoké škole 
kem 15 národů, což byla velm i telem  byl známý lyžařský pracov- v Grenoblů. JÍR SA  M. 
dobrá účast. Úroveň závodníků by- nik George JOUBERT, který půso- trenér lyž. odd. S lá via  VS
la dost vysoká, hlavně u mužů,
ale i závodnice byly na výši. Zá- VÝSLEDKY:
vodníci jsou většinou studenti , „ „ „  ... _
anebo jsou to závodníci, kteří Slalom zen 30 startujících
ještě nedosahují výkonnosti pro 8y Jyie . KIM CH EO VA (Brancie) 55,52 54,10 109,62
zařazení do některého ze státních 3* Uatherine DURBECOVA (Fran.) 60,15 53,16 113,31
družstev F ran cie , NSR atd. Zuzana Fulínová 66,28 58,55 124,83

Pět dní závodů se třem i disci- Pav â M artínková 64,50 61,76 126,26
plínam i znam enalo nápor na zá- Hana Luczková 64,58 61,81 126,39
vodníky, kteří se — i když b yli Slalom  m užů — 78 startu jících
pronásledováni sm ůlou, pády — 1. W alter KRAUS (NSR) 55,80 56,61 112,41
dobře u p la tn ili v konku renci. 2. Patrick ESCO U RBIAC (Francie) 57,02 56,26 113,28
Obří slalom  žen, který stavěl bý- 3. Dominique HENRY (M onaco) 56,65 57,56 114,21
valý reprezentant Fran cie  Leo La- 17. Jan Špale 61,79 60,68! 122,47
croix byl velm i obtížný. Sjezdová 20. Jiří Kubík 61,04 63,74 124,78
trať byla velm i rych lá se třem i 23. Eduard Hrom ádka 64,80 63,53 128,33
až čtyřm i tech nickým i m ísty, slalom-
S je jí  rych lo stí se dosti těžko vy- ž eny : Muži-
pořádaly některé závodnice. Ve . nu „
sjezdu podal velm i dobrý výkon, L  ^ r m l  E hrenfieldo va (Rak.) 1. Serge Rámus (Fra) 1:41,41
jak je vidět z výsledků, Sp á le . 9 ■. ,  fT- . , o' 3 r? mey
V kom binaci se um ístil nejlépe 2. Sylvie Kxmcheova (Francie) 3. A. Ballantyne (Kan) 1:43,94
v k ategorii juniorů Kubík jako „ ' ’ „  . . - r5 - . , J irl ^ ublk
třetí a z ísk al tím  m edaili, dále 3’ i ^ g g 0 ™ ^ 0™  (§VyCarsko) 28. Jan Spále 1:57,08

L u c z k o v á ^ v 1̂ ženách p á í f  Zuzana 9‘ Zuzana Fulínová 1=41,09
F u H n o v f  v m užteh Spále děse“  Hana L'lczkovS 1;49'19
V k la s ifik a c i národů jsm e se Sjezd:
um ístili jako pátí. 1. F ran cie , 2. 1. Sylvie Kim cheová (Fra) 1:57,18 1. G. Tremey (Fra) 1:45,79
Rakousko, 3. V elká B ritánie, 4. 2. E . Brenautová (Fra) 1:58,88 2. P. M allein  (Fra) 1:45,87
M onako, 6. Švýcarsko, 7. N SR. 3. A . Kappenbergerová 3. F . Resm an (Rak.) 1:47,98

Bylo to užitečné setkání, které (Švýcarsko) 2:02,44 5.—6. J . Špale 1:48,59
nás poučilo o síle těchto měst- 15. Z . Fulínová 2:09,97 12. E . Hrom ádka 1:51,97
ských ly žařů . Závody byly velm i 22. H. Luczková 2:16,84 32. Kubík 1:56,90

_ _  -  rie s výsledky, kdyby to nepoka-
f l f  A 1B O  f | l  A  IV  V I d.EflEPnuHfl nbiwHOro chopt a cecp zil naš L Divi]a tínl) že j ako j e.

Bft MA W l i  BH B_ U  V  Bfl diny zahraniční účastník zvítězil,
■ B  I H l  W  mw* Ba? &  W a to ve skoku prostém .

A  ^ B  V B  ®V ¿jc 15 km —- 1. Akentěv A ., 5. Ri-
I  B a  VB B ^  ¿TjQ. sberg M Š v ., M antyranta vzd al.
B BV B  30 km — 1. Vedenin V ., 9. Man-

, . „  , „ , , x É r ^  W B l f í  / 5 km — Bojarskichová, 53. Ji-
V šem , kteří alespoň trochu sle- / ráňová, 7Q c ilíerová.

t o V S “ * ” 1 :  lW Ě F míuLmmi “  >™> -  lchovS- 47■ "
mé. Jlě radu le ,  se 2de , M ,  W  COPE/HOBAHHa “ ' T w g i . . .  E „  32.
v prve lednove dny ko nají velke / Rv e I la d
m ezinárodní závody v k la sick ý ch  J m S B k  / }| kok 1  x Divila L 21. Motej-
d iscip lin á ch , s nejlepsi světovou x S Bj / D
konku rencí. Již řadu let také / i *  m
z Kavgolova odcházejí olym pijští W f  M  /  J  . Tedy »0! ° b ackJ «  n3*lm *£’
vítězové a m istři světa poraženi. M  W  P «d” Uy N ebolely by tak,
Brenden, H ak ulinen, ernberg, M  kdyby «e před nimi neum ístily
M antyranta a další světové špič- _ _  tém er všechny závodnice ostatních
ky, okusili zde hořkost porážky, ~  ~  středoevropských státu . Slabé vy-
někdy značně trpké. N aši běžci a -  ------  kroceni de n0Ve„ seZOny' ,
běžkyně sem jezd í, jak  sam i ř ík a jí, M  . v  zav°dě sdruženém  se O leksak,
pro »osobáčky«. Znam ená to re- / f  j  e ~rTí“ f  f L f  který měl celkem  dobré předpo-
kord v nejzazším  um ístění za do- S  k la dy> v tréninku zranil a na ju-
bu je jich  závodní činnosti. C ^ F I C ^ P T  niora Rygla byla tato zkouška

Je to neobyčejně včasná vysoká /lEMMHrPna-xnBronoao přece jen p resp n lis  tezka; Jeho
form a sovětských závodníků a zá- 13—15 HHDaP» 1967 t snaha nestačila k vyrovnaní se
vodnic a m im ořádné přírodní pod- s 23 stupni mrazu při běhu a ve

m inky s vysokým i m razy a neuvě- zbr0jená zejm éna skokansky, dále " ^ n j 6^ ln ě z T tv r k te r T  b y f ^ v y :  
ritelne tupým snehem , se kterým i §est npilenších liu lharskvrh běž- jenine vixezsivi, Kiere oyio vy 
se nedovedou zah ran ičn í závodní- ky b d vacetičlenná výprava závod- rvanD'sovětským  závodníkům ,bylo
Pi w rn v n a i ° v“ LeuLlenn“  v.yf ra v ,  zavua ve skoku prostém a »m olodec«,
cl vyrovnat nlku- P « ‘ ska 7a *ed!" lclen.na J yP J f ;  který jej z ísk al, byl náš Láďa DL

Stejne tak tomu bylo 1 letos, va CSSR . N echyběl ani obvykly v ila / NJejel pr0 >)Dsobáček«, nebál
Opět silné vyprayy Švédská a Fin- »m razík« - 2 0  az - 2 5  stupnu, se siln ý ch  soupeřů, nekapituloval
ska v cele s M antyrantou, počet- s pekne tupým snehem a byla by niípdpni a 7Vítňzil
ná a silná výprava NDR — vy- se opakovala i každoroční histo- ' BOH. TVRZNÍK

59



v značnej nevýhodě; posledný zjazd sme absolvo
vali okolo 11. decem bra vo V al Gardene na velm i 
la h k e j trati. N aproti tomu súperky sú pretekove 
dokonale rozjazdené (absolvovali FIS — A preteky 
v Oberstaufene a G rin d elw ald e), neistota prvého 
startu je dávno za nim i. Tréning slalom u a obrov- 
ského slalom u u nás doma a preteky v T elnici 
nem ohli tento handicap vyvážit. V zjazde končí 
M ohrová na 44. m ieste, Bam basová na 58., Cunin-

f ková ipo ťažkom páde vzdává. Traťový rekord Ch.
H aasovej překonalo 43 pretekárok, víťazná M. 
G oitschelová o 12,5 sekundy.

| |  Slalom  sa koná opat na velm i členitom  svahu
so striedavo prudkým  a m iernym  sklonom  terénu. 

| g i  D ížka týchto úsekov však dosahuje zhruba */3 vel-
H L  kého »hangu« v Špindlerovom  M lýne. V ťažkom

slalom e končí Mohrová na 21. m ieste, Bambasová 
a Cuninková sú d isk v alifik o va n é.

náš druhý F IS —A přetek, ktorý sa svojou konku- 
renciou b líži skór výborné obsadeném u FIS — B 

I  přeteku. Tréneri alpských k rajin  sú totiž toho ná-
I  zořu, že po troch ťažkých pretekoch m usí nutné

^  prísť týždeň oddychu. Preto n echávajú  svoje naj-
,*Ě<> lepšie odpočívat. C harakter kopcov mi připom íná 

naše Beskydy, ipreteky tak trocha Liberec. Bývá 
sa v m este v h o teli a každý deň nás vozí autobus 
na hory. Trať obrovského sla lom u sa nám  pri 
p rehliadke zdá priam  nekonečná. Víťazný čas 
Fran cú zky Jeangeorgesovej (druhá na toho- 
ročných m ajstrovstvách F ran cú zska v obrovskom  
slalom e] je 2:55,39. M ohrová je 11., Cuninková
20. a Bam basová 23.

Steurerová z Francúzska vybrala  p re d o ly m p ijsk ý  slalom o vý svah je z %  velm i strm ý a bez čle- 
slalom  v Cham rousse. n ito sti. Stav ite lia  slalom ov sa s m onotónnosťou

prudkého sklonu vyrovnávali len velm i ťažko. Ví- 
H  ■ m  a  ■ ■ b a  k m  mp ťazí u nás dobré znám a R akúšanka H iltrud Rohr-A 8 O \  II L i  IHHM  t  bachová před druhou z G rindelw aldu Ginou Hat-

aJh  B  1®  a j  i®  i  Ř M  « i  V H  jg“  hornovou (V elk á B ritá n ia j. Z našich  je Mohrová
"  “  “  ™ m *  “  ® ■ ■ ■ w H  12., Bam basová 16. a Cuninková d isk v alifik o va n á.

l i H I H Á l i l í  1Q R 7 SAINT-GERVAIS
■L 8  BřW OB aU»l 1 1  s k !  B 8  IO  w  K  vo F ra n cúzsku nás p řekvapilo suchým i cestam i a 

9  orga n izá to ři odrieknutím  zjazdu. N am iesto něho
„ usporiadali dva obrovské sla lom y s tým , že do

12. januara opušťalo družstvo žien v zlození reb ríčk a FIS bude každém u započítaný jeho lepší
Bambasová, Cuninková a Mohrová CSSR, aby výsledok. Losovalo sa len raz, pričom  v druhom
v priebehu 42 dní absolvovalo turné 15 pre- slalom e sa Startovalo v skupinách v obrátenom  
tekov. Naším ciefom bolo pokúsiť sa vybojo- poradí.
vať účast’ v olympijskej príprave na OH 1968 Tratě obrovského slalom u viedli v spodnej časti 
v Grenobli. p Q j ^ s n e  členitom  slalom ovom  svahu, v hornej

_  _  ̂ časti po m ierne sklonitom  teréne, kde ešte 200
Statistika: Počet absolvovaných pretekov 15 (7 m etrov po štarte používala napr. víťazka E rik a

s l., 4 obr. s l., 4 z j . j ,  Sch in eggero vá z Rakúska palice na odpichovanie.
z toho pretekov FIS A 7, Výborný výkon podala v 2. slalome Mohrová
FIS — B 4, (start. čís. 35), ktorá sa so stratou 5,18 sek. umies-
m edzinárodné 2, na mieste. Porazila s výnimkou dvoch
predolym pijske 2, Američaniek všetky reprezentantky nealpských
počet dní v zah ran ičí 42, štátov, reprezentantky Talianska, NSR a až na Ma-
z toho na cestách 8 dní a 4 noci, _ deleine Wuilloudovú i všetky Švajčiarky. I 39.
batožinu tvořilo 19 párov lyží, 4 batohy a 4 taš- Bambasová a 49. Cuninková si zlepšili svoje FIS

ky, dokopy 225 kg . body, hoci nakoniec menovaná musela štartovaf
K jednotlivým  m iestam  pretekov. na zjazdových lyžiach.

V slalom e zvíťazila tem peram entná m ajsterka 
SCHRUNS—TSCHAGGUNS, světa Anni Fam oseová a spolu s ňou dem onštrovalí
rakúske zim né středisko v M ontafonu, časti Vor- M. Goitschelová a Florence Steurerová dokonala 
arlbergu , nedaleko šv ajčiarsk ych  h ra n íc . P řivítal . fran cúzsku slalom ovú tech n iku . Už 4. v poradí, 
nás množstvom sněhu a bezchybnou o rgan izácio u . Traudl H echerová z R akúska, dostala 15,74 bodu 
Ťažko si predstaviť niečo lepšieho. a 6. Penny M cCoyová z USA (3. z P ortillo) 30,16

Už po prvej prehliadke tratě je jasn é, že toto bodu. Z našich  sk on čila  Bam basová na 26. m ieste,



ZERMATT, tom vša;k zostáva, že o rga n izá cia  nezodpovídala
„ . význam u tohto p od u jatia . Ubytovacie podm ienky,
svajciarsk e středisko lyžiaro v a horolezcov. Tu nerovnom ěrné zastúpenie alpských k rajin  a riva- 
nás č a k a l slalom  a dva zjazdy: rých ly  B lauherd, lita  vykonali svoje. Hodnotenie týchto fa k to v  však
ktorého podstatná časť je totožná s m užským  rád přenechávám  iným , povolanějším . Našou úlo-
zjazdom , a G ornergrat-D erby, 4,5-kilom etrová skúš- hou bolo »ohm atat« si olym pijské tratě, zistiť pod-
ka sily , kondície a vjrjazdenosti. Počiatočná nepři- m ienky tréningu a p retekov, m ožnosti dopravy a 
pravenosf tratí, zvlášť B lauherdu, sa rýchlo zme- hlavně — bojovat o čo n ajlep šie  um iestenie. 
n ila  a je obdivuhodné, s akým  m alým  počtom  lu d í „  , . „ . . ,  , ,
o rga n izá to r! v Zerm aÚ u v y sta č ili. . Teda f.tru c? e.: slalom ový svah nezodpoyeda svo-

V obidvoch zjazdoch zvíťazila v súčasnosti naj- Jou kon figu raciou  idealnym  představám . Jeho hor-
lepšia šv ajčiarsk a zjazdárka M adeleine W uillou- casť m ierna dolna velm i strm á cely bez
dová, pričom  na Blauherde dosiahla priem ernú rých- clenitos i a m ierne do traverzu vlavo . Autoři jed-
losť 73 km/hod. Z n ašich  sk o n čili M ohrová na 3. ko1 ~ J f an Beranger, trener francuz-
a Cuninková na 5. m ieste. Už tu bol badateTný akeho reprezentacneho družstva zien a M artin 
značný vzostup výkonnosti v tejto d iscip lín ě . Obi- Burger donedávná reprezentant Rakuska a teraz
dve sa výborné vyrovnali s rýchlosťou, a nebýt tréner ženského reprezentacneho družstva V e lk e j
zako lísan ia M ohrovej v spodnom úseku, m ohla b jť
časová strata na v ífazku ešte m enšia. Bam basová vacsie tažkosti p n  přetek ch p u p  na vsak n
pře p sy ch ick é  indispozíciu n eštartovala. Gorner- vhodná povrchová úprava tra ti, kde po Iadovyc
grat-Derby sa stal dem onštráciou vývoja zjazdo- P latn iach vzn ik lých  kropením  vodou, bezprostred-
vých d iscip lín . Roku 1957 tu zvíťazila M ilka Rich- ne n ásledoval usek m akkeho sněhu a naopak. Toto
valská časom  6:42,7, doterajší traťový rekord Ch. bol°  prícm ou cetnych padoy a d is k v a lifik a c ií a
H aasovej bol 5:37,4 a víťazke M. W uilloudovej na- Prak icky len„ 4 P retekarky abso vova 1 obidve kolá
m erali 5:17,31. Z našich  opat po dobrých výko- bez kolíz ie - Madzi postihnutým i boli, z ia í, i obi-
noch M ohrová 3. a Cuninková 4. Bam basová po d ye na| e Cuninková a M ohrova. Viťazi Fran- 
páde vzdala cuzka Florence Steurerova před svojou krajankou

Slalom  sme absolvovali na velm i členitom  svahu Annie Fam oseovou. 
s prudkou predcietovou častou v skráten ej muž- Zjazd začína vo výške 2252 m . n . m . a vykazuje 
sk ej tra ti. Zvíťazila Šv ajčia rk a  M adeleine Fellio vá p ři dlžke 2160 m výškový rozdiel 602 m a 23 kon-
pred M ohrovou, W uilloudovou a Cuninkovou. Bam- trolných brán. Až na osam otené skupinky stromov
basová bola d isk v alifik o va n á. vedie trasa volným  terénom  a je úplné bezpečná.

Zerm att rozhodol tiež o nom inácii na predolym - Startu je  sa z drevenej konštrukcie podobné ako
pijské hry v Grenobli-Cham rousse. Opúšťala nás v Špindlerovom  M lýne, trať je rychlá a člen itá .
Bam basová, ktorá sa v ra cala  domov, Cuninková a Kto chce dosiahnuť úspěch, m usí perfektne na-
M ohrová pok račovali v ďalšej ceste. Č ak ala nás m azat, mať cit pře sklz lyží a dokonalý zjazdový
ta lian sk a postoj. Na přetek sa trať sčasti spom alila čerst

vým snehom a zlepšilo  sa vedenie lyží. Cuninková 
SPORTINIA i Mohrová podali vermi dobré výkony. Mohrová

skončila 4. s odstupom 3,05 sek. a Cuninková 9. 
m iesto, ktoré mi doma p řip ravilo  jeden deň hfa- s odstupom 5,92 sek. za víťaznou Francúzkou Isa-
dania v cestovných poriadkoch, brožúrach, pro- belle Mírovou, prvou z Grindelwaldu a Alpen cupu
spektoch a autom apách. Leží n edaleko znám ého v p a á Gasteine.
Sestriere na fran cú zsko-talian sk ych  h ra n icia ch . Si-
tu ácia  na zjazdovej trati bola velm i z lá . Posledný VIEDEŇ
sneh tu vid ěli padať před V ianocam i, južné a zá- ’
pádné svahy boli úplné holé, na severných sva- kam sme pri spiatočnej ceste bolí pozvaní k  účasti
hoch ležala  15cm přikrývka starého zrnitého sne- na nočnom slalom e, nás přivíta la  jarným  počasím ,
hu. Ani sebam enší hrb či terénnu vlnu tento »sne- P řetékalo sa na svahu s um ělým  snehom za stá-
hový p ovlak« n esk ryl. C elá trať od štartu až do leho hustého dažda. O rganizátoři usk utočn ili pre-
c ie fa  prebieha lesom , je značné rých la  a č len itá . teky tzv. k. o . systémom na dvoch úplné rovna-
R ýchly sneh striedajú ci sa s ladovým i p latňam l, kých slalom och parale ln é postavených , s rovna-
nerovný povrch a b lízkost lesa p rinútili tech nic- kým  štartom  a ciefom . Starto vali súčasne dvaja
kého delegáta FIS n ah rad it zjazd obrovským  sla- pretekári, prvý v c ie li postupoval do ďalšieho ko la.
lom om . Pře nás toto rozhodnutle znam enalo po v  pretekoch zvíťazila Rakúšanka Sch illln g ero v á ,
Saint-Gervais stratu už druhého bodovacleho zjaz- naše dievčatá p o stih li p ád y. Cuninková v boji
du a bolo isté, že tejto sezóny ju už nedohoním e. o postup do sem ifin ále , Mohrovú vo fin álov ej jaz-

V náhradnom  obrovskou slalom e vedenom po de. Onava šiestich  týždňov cestovania, tréningu
zjazdovej trati zvíťazila D ivina G alicová z V e lk e j a pretekov sa opáť h lá s ila .
B ritánie, M ohrová sk ončila 6., Cuninková 19.

Slalom ový svah v Sportinli je buď příliš m ier- NIEKOEKO POSTREHOV 
ny, alebo p říliš  prudký, je celý  odvrátený od síň 
ka a ráno při štarte bolo —16 °C. Zvíťazila sku- Dopravu z m iesta na m iesto rieši váčšina druž- 
točne n ajlep šia  na štarte, Gina H athornová, tak- stiev pom ocou m ikrobusov, v ktorých dopravujú
tiež z VeTkej B ritánie. Po priem erných výkonoch celé to velké m nožstvo lyží a batožin, pričom pre- 
sk ončila Mohrová 14. a Cuninková 18. tekárky cestujú nalahko vlakom . Vodičm i sú tré-

Hneď na začiatk u nášho pobytu v Spo rtinii sa neri alebo vedúci. 
u našich  dievčat začala  prejavovať únava duševná Umělé hmoty začín ajú  prenikať i do ob lasti ly- 
i telesná. P rehliadnutie tejto skutočnosti má pre žiarskych  topánok. Družstvá USA a V e lk e j Britá-
pretekára a jeho výkonnost o byčajne dlhotrvajúce nie používali topánky lisované ako jeden kus vcel-
násled ky. Z n ížili sme preto kvantitu tréningu na ku. Iba vonkajšia horná časť bola k tejto časti
m inim álně potřebné množstvo a každý vyplnil tak- prinitovaná. Topánky n epo dlieh ali poveternostným
to vzniklý vol’ný čas podfa svojich  potrieb (štú- vplyvem , hlavně vlhkosti.
dium) či zářub (dobrodružné č íta n ie j. Z lyží sú najpoužívanejšie značky F isch er, Bliz-

zard a K neissl, F ran cú zky používajú váčšinou lyže 
GRENOBLE—CHAMROUSSE, zn. Dynam ic VR 17. Len velm i zriedkavo vidno

«;tlp
dějiště OH 1968. Věra paplera sa v zah ran ičn ej
tla č i popísalo o predolym pijských pretekoch, fa k - Medzi voskami naďalej převlád a Holm enkol před

61



TOKO-olym pia. N iektoré skandinávské družstvá po- Obrovský slalom: (2.) 
užívali i nové vosky SW IX. 1. E rik a Schineggerová (Rak.) 1:39,39

Z poistných viazaní vysoko převláda »MARKÉR- 2. Annie Fam oseová (Fr.) 1:39,47
Rotam at LS«, ďalej následuje fran cú zska »N ĚV A- 15. Anna M ohrová 1:44,57 (34,04)
DA«, »M ARKER-Telm at« a TYROLIA«. »MARKÉR« m á 39. V lád . Bam basová 1:48,18 (55*28)
na všetkých v elk ý ch  pretekoch svoj servis, kde 49. M iriam  Cuninková 1:51,19 (71,72)
viazania pretekárom  m ontuje zadarm o.

Mazaniu lyží a ich  přípravě na tréning a pre- Slalom: 
teky venujú všetci vel'kú pozornost. Při rozsahu 1. Annie Fam oseová (Fr.) 9,50 (FIS-body)
dnešných voskov hraje rozhodujúcu úlohu sposob 2. M arielle  G oitschelová (Fr.) 92,41
m azania a početné družstvá skúšajú 2—3 rožne 26. V lád . Bam basová 107,38 (83,90)
zm esi v n iek o lk ý ch  variantoch nan ášan ia (pinz- 28. M iriam  Cuninková 108,17 (87,50)
lované, žehlen é, stiahnuté, nestiahnuté atd’.) . N ič 
sa neponechává náhodě. Stav sněhu a jeho tep- ZERMATT
lota spolu s teplotou vzduchu a úpravou tratě sa p jg  g  z __ 4 2
před pretekm i oznam ujú krátkovlnným i vysielač-
kam i do hotela , kde sa pripravujú lyže. Pravda, 7i ,  >RiailhprH (-
vyžaduje to celý štáb lu d í. F ran cú zi m ali napr. 1 '■ __
v Schrunse 5 lu d í doprevodu, T alian i 4, Rakúša- W uil,load0v.a (Svajc .) 1:53,06
nia 6. Tento štáb sa aj počas p řeteku stará o do- • M adeleine Fellio vá (S va jc .) 1:57,29 
konalú inform áciu  svojich  pretekáro k ina štarte. ' Al?na M ohrová __ 1:57,95 (26,80)
H oršiace či lepšiace sa sněhové podm ienky, stav • in a m  Cuninková 1:59,61 (35,23)
tratě, v id itelnost atď. a ďalšie ddležité inform ácie
sa h lá sia  z klú čo vý ch  m iest slalom ových a zjaz- Zjazd »Gornergrat«: 
dových tratí. 1■ M adel. W uilloudová (Svajč .) 5:17,31

V technike jazdy sa n eo bjavilo  n ič  nového. Při 2. M adeleine F ellio vá  (Š vajč .) 5:37,07
správnom  postavení vrchnej časti tě la  i naď alej 3. Anna M ohrová 5:37,26
rozhoduje práca noh, schopnost uvolněného po- 4. M iriam  Cuninková 5:41,81
hybu i tvrdého rýchleho záběru v sm ere jazdy 
bezprostředné za sebou, cit pre terén a sklz ly ží, Slalom:
využitie odstredivej sily  pre zrých len ie , cit pře 1. M adeleine F ellio vá  (S va jč .) 77,38
m ieru užitia hrán, sm ěr lyží a postavenie tě la  2. Anna M ohrová 77,95 ( 4,21)
v oblúku, bojovnost a snaha po rých le jšej jazde 4. M iriam  Cuninková 80,44 (21,59)
i pri stokilom etrovej rých lo sti.

SPORTINIA

PREHIÍAD VÝSLEDKOV FIS B 10 2-

SCHRUNS-TSCHAGGUNS Obrovský slalom:
P ie  .  _ 1q 1- D ivina G alicova (V. Brit.) 2:07,09

3 2. F elic ity  Fieldová (V. Brit.) 2:08,62
Zjazd . 6. Anna M ohrová 2:10,42 (16,76)

' 19. M iriam  Cuninková 2:16 84 í 46 851
1. M arielle  G oitschelová (Fr.) 2:12,23 (FIS-body) ’ l*o,ooj
2. E rika Schineggero vá (R ak.) 2:12,34 Slalom:

‘ ^.nna M ohrová oíno’^  Íaq nůl Gina H athornová (V. Brit.) 76,39
58. V lád . Bam basova 2.32,74 (89,09) 2. F e lic ity  F ieldová (V. Brit.) 78,28

0 . -Tn,m - 14‘ Anna M ohrová 84,29 (52,40)
18. M iriam  Cuninková 85,11 (57,32)

1. M arielle G oitschelová (Fr.) 103,38
2. Annie Fam oseová (Fr.) 104,40 GRENOBLE—CHAMROUSSE

21. Anna M ohrová 117,72 (67,00) predolympijské 1 6 .-1 9  2

MARIBOR zi_ _ d.
FIS A 22__21 1 *

A  1. Isab elle  M írová (Fr.) 1:55,69
Obrovský slalom: \  F lorence Steurerová (Fr.) 1:56,64

4. Anna M ohrová 1:58,74 (16,30)
1. M. F. Jeangeorgesová (Fr.) 2:55,39 g_ M iriam  Cuninková 2:01,61 (31 88)
2. Hiltrud Rohrbachová (Rak.) 2:58,87 1 ’

11. Anna M ohrová 3:04,13 (31,42) Slalom:
20. M iriam  Cuninková 3:09,67 (49,92) i .  F lorence Steurerová (Fr.) 103 11
23. V lád . Bam basová 3:10,34 (52,14) 2. Annie Fam oseová (Fr.) 103,60

. 3. Christine Goitschelová (Fr.) 106,79
a om‘ Cuninková a M ohrová d iskv alifik ovan é.

1. H iltrud Rohrbachová (Rak.) 101,81
2. G ina H athornová (V . Brit.) 102,04 VIEDEN

12. Anna M ohrová 110,02 (39,67) m e d z in á ro d n é  21. 2.
16. V lád . Bam basová 112,25 (49,84) Slalom:

SAINT-GERVAIS 7- E rik a Sch illin g ero v á (Rak.)
FIS-A 26.-28. 1. I '  Ani}a. Moh™ vá .

5. —8. M iriam  Cuninková

Obrovský slalom: (1.) Pozn. Hodnoty FIS-bodov sú uvedené podfa oft-
1. M arielle Goitschelová (Fr.) 1:36,31 c iá ln y ch  výsledkových listin . Případné přirážky
2. Erika Schineggero vá (Rak.) 1:36,87 určuje »Zjazdový a slalom ový výbor FIS« a nie

32. Anna M ohrová 1:45,48 (56,40) sú zatial’ znám e.
54. V lád . Bam basová 1:49,28 (78,00) In g . ZBYŇO MOHR,
55. M iriam  Cuninková 1:49,55 (79,04) tréner reprezent. družstva žien

62



D iskuse k  l i l .  sjezdu ČSTV
1. Novým organizačním  řádem bylo změněno do- pává ja k  fu n kcion áře, tak fin an ce z m íst, kde je

savadní třístupňové řízení čs. tělovýchovy na ří- jich  nutně zapotřebí, tj. z oddílů a okresů,
zení dvoustupňové. Je to správné, protože těžiště Zrušte OSK, ponechte jen okresní sekce řízené 
veškeré práce je v okresech a jeho orgánech, kte- přím o ústřední sek cí. Okresy si již najdou pro za-
ré nejlépe zn ají potřeby a m ožnosti jednot a od- jištěn í své činnosti cesty při vzájem né spolupráci
dílů ve svém obvodě. N em ohly to provádět k ra j- a sdružování podle toho, jak  to bude vyhovovat
ské orgány, které s oddíly  a jednotam i nem ěly přírodním  a přirozeným  podm ínkám ,
žádný styk, a je jich  řízení bylo tedy jen adm inis- 2. S tím bezprostředně souvisí i další problém ,
trativn í a nepružné. který se stává stále ak tuáln ější při zajišťování ma-

Konkrétně: kra jsk á  sekce v lyžo ván í ve Výcho- sového rozvoje závodnického sportu, z kterého je- 
dočeském  k ra ji nem ohla zvládnout úsek od Svitav dine může vyrůstat výkonnostní špička, 
až po Sem ily , je jí rozhodování bylo těžkopádné, N em á-li se veškeré závodění zúžit v krátké době 
n evyhovující a neschopné. jen na několik v elkých oddílů, musí se dát znovu

Horší ovšem už je , že v nové organ izaci se na m ožnost k oživení činnosti celé řady m alých od-
tom nic nezm ěnilo, protože p rak tick y  i nadále zú- d ílů , které dříve byly hlavní zásobárnou nových
stalo třístupňové řízení tím , že byly utvořeny o b líš- závodníků. Konkrétně v lyžařině se stahuje věš
ti. O ficiá ln ě sice m a jí oblasti řídit jen soutěže na kerá závodní činnost jen do několika silných od-
svém územ í, ale ve skutečnosti vyk onávají s vět- d ílů , finančně zajištěných při n ich zřízeným i zá-
ším nebo menším úspěchem  lépe nebo hůře práci k ladn am i. Při dnešních fin a n čn ích  potížích si těž- 
býv. kra jsk ých  sek cí. N apřík lad  nom inace závod- ko m ůže dovolit jin ý  oddíl jen ty nejnutnější vý-
níků na vrcholné závody jsou prováděny na zá- daje cestovného a noclehu, o stravě vůbec nemlu-
kladě sm ěrných čísel pro oblasti, nom inace za vě, pro své závodníky, takže často nemá ani mož-
oblasti musí někdo provést, někdo m usí zajišťo- nost um ožnit jim  účast na těch n ejdů ležitějších
vat společnou výpravu, protože i trenéři a vedoucí závodech. Tím méně může těmto silným  oddílům
výprav jsou určováni pro oblasti, tedy konkrétně konkurovat při zajišťování výzbroje,
tuto práci musí zajišťovat trenérské^rada v o b lasti. Závodní lyžařský sport a jeho vedení se tak stá- 
Rovněž tam musí být vedeni rozhodčí, pochopitelně vá záležito stí placených trenérů, kteří silné oddíly
též STK, evidence VT atd. s tím rozdílem , že za- Se základn am i vedou tím spíše, že z je jich  hle-
tím co dříve působnost krajsk é sekce byla v rám ci d iska, tj. pro dobré je jich  hodnocení je nutné, aby
k ra je , a už to bylo těžko zvládnu telné, nyní se se prosazovali je jich  závodníci. Dnes se veškeré
působnost oblasti rozšířila  ještě o další okresy dění točí jen kolem  oddílů I. ligy  a je jich  potřeb,
jin ý ch  k ra jů . a s tím spojené všechny nežádoucí zjevy, jako je

V lastním u lyžařství se tím vůbec nepom ohlo, na- lan ařen í, honba za body za každou cenu atd ., za-
opak zkom plikoval život, protože tu svou hlavní tím co potřeby a zájm y ostatních oddílů jdou stra-
fu n k ci, ke které byla OSK určena, není schopna nou. Tak se stává, že postupně zan ik a jí ostatní 
p lnit. Mám na m ysli především  řádné zajištěn í a střediska a znám é dřívější líhně lyžařských  závod-
organizování soutěží. níků , jako třeba bývalo v našem k ra ji Žam berec-

Tak například  oblastn í k v a lifik a č n í závody jsou ko s Kunvaldem , B ílá Třem ešná, Svatoňovice, Vy- 
organizovány nedostatečně a neregulérně jen soké n. Jiz ., Lom nice n. Pop. a d alší, protože v této
v rám ci veřejných závodů, kde se nebere ohled konku renci jsou bez naděje na úspěch,
na potřeby a požadavky OSK. Závody nejsou včas Má li dojít opět ke skutečném u masovém u pro- 
p ublikovány, term íny jsou m ěněny, takže řada od- vádění závodnické činnosti co možná v největším
dílů ani nemá m ožnost řádně a včas závody svým i počtu lyžařských  oddílů , m usí být dána možnost 
závodníky o b esla t. Oblastní k v a lifik a čn í závody ne- těmto oddílům , aby žily , a um ožnit jim , aby si 
jsou zajištěny v dostatečném  počtu a jedna z hlav- o sobě rozhodovaly a své soutěže a svou činnost
nich soutěží letošního roku, II. ČSSH , jsou prová- říd ily  samy podle svých m ožností a potřeb, tj.
děny jen jako nutné zlo tím způsobem , že některé především  prostřednictvím  svých okresních sek cí,
závody jsou prohlášeny současně za oblastní kolo 3. A konečně třetí připom ínka: N em á-li dojít k na- 
II. ČSSH  v neúplném  pořadu a roztříštěně a vů- prosté stagn aci a zastavení dalšího vývoje závod-
bec ne podle jasných sm ěrnic ústřední sekce. nického sportu, je třeba bezodkladně vyřešit otáz-

D osavadní práce OSK jen potvrdila názor na- ku m ateriálního zásobování. Je úplně výsm ěchem ,
prosté většiny lyžařských pracovníků, že jsou or- jestliže  pro desetitisíce závodníků všech kategorií
gánem  zbytečným  a přitom  drahým , který odčer- je dáno na trh několik tisíc párů ly ží, n ijak  zvlášť

k v alitn ích , ale zato tím více drahých , a naprosto 
| _  n evyhovující obuv ja k  kvalitou , tak zejm éna fi-
H  nančně.

Jsou naprosto zbytečná všechna usnesení a akce 
N e i l o n č í  v v l r n n v  u  l a t u  n a  I v Ť ín h  na získáván í m ládeže a rozšiřování m asovosti, po-
n e j i e p s i  v y K o n y  v l e i u  n a  l y z i c n  kud všechny tyt0 ře6i budou jen prázdným i frá ze 

m i bez skutečného zajištěn í m ateriálních  potřeb. 
135 m N etzel (Švédsko) Oberstdorf 1950 Buďto otázka tělovýchovy ja k  m asové, tak výcho-
139 m Luiro (Finsko) Oberstdorf 1951 vy závodnické je prvořadou otázkou, a pak musí
141 m Slibar (Ju goslávie) O berstdorf 1961 nejvyšší zástupci tělovýchovy přesvědčit všechny
141 m Sjoberg (Švédsko) Oberstdorf 1964 zásobovací a fin a n čn í orgány o rad ikáln í změně
142 m M otejlek (ČSSR) O berstdorf 1964 dosavadní praxe, nebo to jsou jen prázdná slova
144 m Zandanel (Itá lie) O berstdorf 1964 s n afouklou , n icn eřík a jíc í bublinou, a pak toho
145 m Lesser (NDR) Oberstdorf 1965 nechrne být.
146 m W irkola (Norsko) Dramm en 1966 Jestli se m luví o paoukazuje na sportovní úspě-
147 m Grini (Norsko) O berstdorf 1967 chy našich přátel-sousedů, a mám na m ysli kon-
148 m Sjoberg (Švédsko) O berstdorf 1967 krétně NDR a Polsko, pak se také řiďme je jich
150 m Grini (Norsko) O berstdorf 1967 zásobovací a fin an čn í politikou při zajišťování po-
154 m B achler (Rakousko) W ikersund 1967 třeb pro tělovýchovu a sport.

63



_  úsek (trenérské ra d y ], nem ěly b) stálý přehled závodníků pron¡l?!s li  H liSC AÉC přehled o n ejlepších  závod n ících , obesílání celostátn ích  k v a lifik a č-! O i t i i i i l i i r l? l r  N ebyla např. jednotnost o ú časti n ich  závodů a přeborů ČSSR.
W l w l l w  I  w | i H Í cl n  na k v a lifik a čn ích  závodech do- 3. V ytvořit pro oblastní druž-

rostu ve sjezdových d iscip lín á ch , štva fin a n cí základ  pro neustá-
a bylo-li pracně jm enováno druž- lou péči (kontrolní soustředění a 

KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ stvo, nebylo z čeho zap latit ve- event. vysílání na celost, k v al.
NAD FUNKCÍ OBLASTNÍCH doucího nebo trenéra. Problém  závody].
SOUTĚŽNÍCH KOMISÍ n astai i ŝ  vyslán:tm dospělých na 4_ Dát pravom oc pro roZhodčí

m istrovství CSSR . Celostátní zeb- 0 s K evidovat činnost a pro- 
n c k y  a jm enovitá ú čast byla snad {* at legitim ace rozhodčích 
vhodná pro dospele-sjezdare, me- TT 

V polovině loňského roku v sou- ng však už pro k la sick é  disciplí- ’
v islosti s přechodem  na dvou- n y > protože systém  autom atické- 5. Nom inace závodníků na mis-
stupňové řízený v ČSTV bylo vy- h0 postupu kom binovaný se trovství ČSSR provést podle směr- 
tvořeno v lyžování 5 oblastí, schvalováním  event. změn ústřed- ného čísla  do 66 % a 33 % po- 
v nich pak oblastní soutěžní^ ko- n ími trenérským i radam i nebyl n echat oblastem- g lob áln ě, aby 
m ise. Je jich  úkolem  bylo přede- nakonec dodržen, a bylo dáno oblast jm enovala závodníky podle 
vším pom áhat ústřední sportovně d0 pravom oci OSK; aby za zra- oblastních žebříčků a okam žité 
tech nick é kom isi ÜLS^ organizo- n ěné nebo pod. jm enovala odpo- form y (případných zran ěn í), bez 
vat oblastní k v a lifik a čn í závody vědné náh rad n íky. OSK pak byla dalšího schvalování ústřední tre- 
a II . ligu.^ N epřevzaly tedy za nucena pro projednání nom inace nérskou radou, 
krajské lyžařské sekce zejm éna přizvat řadu trenérů a řadu ho- 
péči o závodníky, trenéry, cvi- ¿ jn  zaneprazdňovat své dobrovol-
čite le , rozhodčí apod., krom ě ob- n é pracovníky. Lyžařské I@llátk0 do kaDSV
lasti slovenské, která si ponechá- _  . J  r  J
la charakter v rozsahu bývalých vodn{ho y J g oy| n í  J Kde° však na nám um ožní vychutnání slunka na 
lyžařských sekcí k ra jů . Podle Iv la řsk é  snShu. Polovinu konstrukce nám
úkolu, které byly OSK vym ezeny, sekce vyvstaly d stg j problém y tvoří tyžařská výzbroj a druhou
bylo provedeno obsazení fu n k cí. g n e¿ ostatkemy t]renérů> CVičite lů  P r o v in u  si vezem e. Lyže a hole

Již při organizování OSK vzni- nebo rozhodčích , nebylo provádě- J^áme, a tak si doplním e ještě vy
kaly  potíže, nebyl vždy přesně no doškolení, srazy ani nová ško- bavení kouskem  p lachty  a přídrž-
stanoven rozsah je jich  působení, len í. ným i sm yčkam i. Lyže se zabod-

m ocný ^ rg 'á ^ Ü S T K ^ m á  mú°8  *až M ° Žná ~Že *  předdasné h ° d' X ^ 2 ^ k l at ?  t a í S Ž
12 p r a c o v S k ů , kde kromě vede- 0™ 8 S E T ž o “ l 5  °Te H1° ubka Zaboření patek d°  SněhU
ní jsou kom isaři jednotlivých ob- ®gak bezpodm ínečně nutno začít pate'ntovinou0 no"
iastních  lyžařských soutěži, hos- s nápraVam i alespoň n e jk řik la - ^ nl° ,  patentovanou no
podař, re erent pro V I a nekde vějších  problém ů. Experim ento-
je přizván i další odborný porad- vat se dá i v lyžován í, ale je n
ce, trener nebo rozhodci. třeba i toto dělat uváženě, vy- / 1

Před začátkem  lyžařské sezóny cházet z n ašich  dřívějších  zku- 
se náplň činnosti OSK u stá lila , šeností a _ nelze přitom odradit
p o ch yb n o sti o správnosti stanové- od práce řady dobrovolných pra- ----- ----------j ------------- -------- 1---------
né organizační cesty však zůsta- covníků v lyžován í, neboť ti to / |
ly . N apř. jak se budou zajišťovat dělají především  __ pro potěšení
celo stá tn í soutěže, hlavně kvali- z výsledků své práce. /
fik a čn í závody, kdo se bude sta- Dovolujem e sl proto dát lyžař- ^ ~ f f )  i z -------  o , ^
rat o špičkové závodníky oblastí, ské veřejnosti k diskusi některé /  ~A
kteří jsou mnohde roztroušeni návrhy, jak by bylo možno pro- (  j  I
po celé  oblasti, zda není předání blem atiku řešit při zachování sta- / I
trenérů, cvič ite lů  i rozhodčích do nov o dvoustupňovém  řízení
p éče  okresů předčasné, jaké jsou v ČSTV: /  i
fin a n čn í m ožnosti OSK aj. 2. Po zkušenostech ze závodní- 1 /  , 1

A pak přišla lyžařská sezóna, ho období 1967 s dvoustupňovým  y  i 11________  I I ^
která neúprosně prověřila nová řízením  v ČSTV je třeba vytvořit * '
organizační opatření a netajím e při oblastních soutěžních kom i
se tím , že to byly zkušenosti sích  trenérsko-m etodický úsek.
trpké. Hned s příchodem  prvních 2. Podle oblastních (a celostát- y  - ořl a l , x n í n n č t v
rozpisů celostátn ích  k v a lifik a č- nich žebříčků) jm enovat oblastní iBudKCnl pOSTy 
nich závodů, ať už dospělých ne- družstva žactva a dorostu, která „
bo dorostu (zvláště pak ve sjez- by byla pod stálou kontrolou od- redakce přišlo  n ěk olik  pisem-
dových d iscip lín á ch ), které do- povědných trenérů pro jednotlivé ných a te lefo n ick ých  dotazů na 
cházely  na OSK se stanoveným i kategorie, kteří budou jm enováni jm éno autora č lá n k u : N ěkolik 
sm ěrným i čísly  na oblast, nastal OSK. ň te ch n ick ých  rad našim závodní-
problém . Pořadatelé vyžadovali Důvod: a) nedostatečná péče kům . Autor se pod svůj příspěvek 
p řihlášky k těmto závodům pouze jak v oddílech , tak v okresech^» podepsal, při lám ání č ísla  však 
od příslušné OSK, ale ty nem ěly o špičkové závodníky, velká roz-|| jeho podpis vypadl. Autorem  je
vybudován trenérsko-m etodický tříštěnost. K M íla Jirsa .

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí

■ Y 7 A R ^ T V Í  redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140.
^  1 V l  Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně.

Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 
R o č n í k  53 2,— Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-

" I  čovatel. O bjednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý-
Č í s l o  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-09*71282



Velmi pěkného výsledku dosáhla v Chamrousse ve sjezdu naše Anna Mohrová. Obsadila 
čtvrté místo! (Snímek vlevo.) — Dvě esa francouzského lyžování Lacroix (vlevo) a Killy. 
(Snímek vpravo.)

G r e n o b l e  1 9 6 7
Po prvním kole závodu na velkém můstku měl velkou naději na dobré umístění náš Ladislav 
Divila, který byl pn tomto kole čtvrtý. Hodně snahy ve druhém kole ho však odsunulo. 
(Snímek vlevo.) — Pěkný byl výkon v biathlonu Pavla Pince. (Snímek vpravo.)



K'............. ... '-"
- V  ... W  ( f j

W  M  f  i  '
# '  , / «

L .............. - ■ 1  M

• m  f  f  H ostesky, dvě z těch, které bu

„ M a d e  i n  F r a n c e

“£i' A ^



D m

Q

RO ČN ÍK 53 •  KV ĚTEN  1967 •  Kčs 2 , -  5

1

£  |

Poprvé i
v

i Kanadě { , j

>ále si přeítéte: ^

nú vedía na nej- t t k  - ; . , ’ ¿ M L -'*  •' ' ■
vctsi můstek na : ' ---- -•*>- '
světě — Vikersund T H |  W  ' W

9 Z Tyrol se štítem I r  f, ,  L  ^ t | S
1 Mistrovství CSSR K  m l  b J  x', ,

sjezdových r H  | |  H  v  í k '
\  i  H  I  ■  *

a Jiskra Mšemi nad
Nisou vítězem I 4
III. ročníku

Mistr sportu Zbyněk ví| |  ■'■,
Hubač zasloužilý • /  f Jg r  J
mistr sportu Jiří Raš- \
ka s vítěznou trofeji »<j

po
závodě v Ottawě.

V šech n y sn ím ky na * * .
na

,m RaSka• r -  - ;  ^ 3 É É S p S &



í / i f  '

l : f S c  ;  V .

^  M Ě / K m -2 g f  5 ,-4S| ^  v *» »^
<3 J i  ...

N M W & &  W am

'S  f lk  *'*$$Ěgt -4
<  ife 4̂ 1̂ ' j |  ■ I  :r

I I v  J^É |bH
-4s»- y  " " ^ * -

<u 1; f  . w

Československé družstvo s cenou vítězů. Odleva jsou Jiří Raška, Zbyněk Hubač, trenér rnistr 
sportu Zdeněk Remsa a s nimi se raduje zástupce ěs. velvyslanectví v Kanadě s. Novák.

h k  *  ' ' ~T'7l  ^ > P f 7 ]  M  1
W xf**'1 vK- |  ' !■«

J t r  .s ------------%

* -  *  ■ r ^ i



Mezinárodní styky Českého Ski Klubu 
a českého ly že c tv a ----------------------- ,

V minulém čísle jsme přinesli 
D okon čení z m inulého č ís la . první část vzpomínek Jiřího Ross-
v , , , ,  f , . , . - , XT- . lera-Ořovského o čiluch stycích
Ke slovu se h lásí zástupce rakouských N em cu. ~ ^

Der Herr Gom perz. Protestuje v něm ecké řeči proti Českých lyŽCLVU Sť? SVČtem CL O /£?■
přítom nosti Čechů. E xistuje pouze R akousko, žád- //c/Z bOU ZCl Uznání Českého lyŽO~

Odpovídá mu Šubrt norský (Čech, usedlý v Křis- VOJŮ.. AutOV nOpSCll tuto VZpomin-
tia n ii] , příště Rossler-O řovský fran couzský, an glic- ku před. 40 lety k OSlCLUám 40. Vý-
ky, něm ecky, jindy In g. V. Pavlousek francouzský ~  y r m p d p n í  l l J Ž Í  d n  Č p p h  n  7 d l o -
a něm ecky. Vždy to samé: nepěstujm e p olitik u , ale ¿ ? ueLLJ ,LL LU LL u u  u  ÁULU
sport, nejsm e kongresem  států, ale zástupci růz- Žení Českého Ski Klubu PrClhCL.
ných národů, žádám e an alogický  postup jako při T a k é  T) f p f n  č n ^ Ť i  n o n p p h n u n T n P
O lym pijských H rách a kongresech atd. Vysvětlo- /  a t\e CCLSll p o n e c n a v a m e
vání polem iky, nelibost zástupců ostatních náro- původní ZpŮSOb psaní.
dů —

Většinu těchto kongresů jsem  probojoval osobně, -----------------------------------------------------------------------------
velkou část s In g. V . Pavlouskem  jako druhým  de
legátem . Při kongresu 1922 byl Pavlousek sám ve , ~  . . .  . , , ,  . . . .  ..  .  . .
Štokholm u. Vždy jsm e u h á jili princip , že m eziná- draží Jilem nick ého , vitana tisíc i dětmi a m la-
rodní řečí kongresovou jest fran couzštin a , vedle deze na ly žích  pod vedením  Jana B uchara. Druhy
které lze i v ostatních řečech m lu viti. Se všemi de*  ,to .s l°  z ‘ Modré Hvězdy« na B enecko. N ikdy
kongresisty jsme udržovali trvalé přátelství. To se n e^ 10 t ? 1*  a í ak krasadh°. sněhu stalého slu-
projevilo při prvém m ezinárodním  lyžeckém  kon- n ecn a' P°  14 dm Pr0]ízdeli Jsme cele Krkonoše,
gresu 1923 v Praze, kdy nejen skoro všichni přáte- Pyoved“  1 clim bing a moun a n e en n g pod vedením
lé z dřívějších  kongresů do Prahy rádi p řije li, ale Ricnardsona přímo pravou Kotelskou rok lí s pro-
můj starý, stále opakovaný plán a návrh, aby se a m otyčkou na vrcho l Krakonoše Sněžným i
Skikom ise přem ěnila na M ezinárodní Lyžeckou Fe- roklem i pum o k hotelu Sněžných jam  atd. Výpra- 
deraci, p řija li. D okon čení na str. 75

K tomuto pražském u kongresu, jedinečném u co 
do účasti, skvělého pohostinství a velkolepým  me
zinárodním  závodním  program em  N ovosvětským , 
podařilo se mi a spolupracovníkům  z Českého Ski 
Klubu získati vedle Norů, Švédů, Finů, Něm ců, Ra
kušanů, Švýcarů a Maďarů zejm éna zástupce Fran 
cie, Jugoslávie, Rum unska a Spoj. Států Severoam e
rick ých . Pro Český Ski Klub Pražský to pak bvlo 
velkou sa tisfa k cí, když jeho předseda byl zvolen 
presidentem  tohoto V II. kongresu. Při závodech 
v Novém Světě pak startovali závodníci všech těch 
to národů. Pouze Cham onix 1924 předčilo Nový 

Sv|t -  4
Časy se pak s osobami zm ěnily . Kongres v Hel- . p

sinkách znam enal pokles, d elegát Československa 
m luvil ien něm ecky, měl nepříjem nosti se Švédy.
V  Cortině d ’Ampezzo m lu vil československý ta
jem ník Svazu k Italům  na h ra n icích  vítajícím  cizí 
výpravy něm ecky . . .

M ívali jsme však v Českém  Sk i Klubu, který me- : < J
zinárodní agendu Svazu vedl, i styky se vzdále- ^  ^  \  j

nějším i národy a zejm éna styky tu ristické s cizi- W jafe,
neckým i výpravam i. Nesmím opom enout! zm íniti se I t É L í I L ^ I
o záslu h ách  Dra Jiřího Gutha-Jarkovského, In g. V í- I I É f e
tězslava Pavlouska, řed. Jana B uchara, R. P iláta , p.
A ich elb u rga , In g. V o jáčk a a Svátka , kteří při me-
zinárodních stycích  velm i nápom ocni b yli. !

N ejpam ětihodnější ostává návštěva Krkonoš ja- 
ponským profesorem  Tokijské university p. Jigoro  ̂ ^
Káno, kterého jsem na Benecku a u Petrovky u čil ^ <\
lyžbě. (Japonský zápis v tam ní k n ize). Bezprostřed- ^
ně před vypuknutím  světové války v lednu a únoru *lllÉ L  **
1914 podařilo se mi uskutečnit prvou větší an glic- ’ v ¿¡¡te '
kou výpravu do Krkonoš. Byl to přítel Českého Ski ~11111E> *V%
Klubu C. G. Richardson, který se členstvem  The l i l
W inter Sports Clubu, London, do Prahy zavítal, 
odtud pak do Jilem nice separátním  salonním  vo-
zem na delší pobyt odjel. Členstvo Českého Ski ''***81® ^
Klubu tehdy vyprovázelo výpravu tu. Jilem nice 
tehdy zažila  první velký m ezinárodní svátek. Rada
saní se členy londýnského klubu p řijela  od ná- 11. března 1917 v Praze, nad jinonickým  nádražím

65



Lyžaři na BBS. sjezdu ČST V
III . sjezdu Československého svazu tělesné vých o v y, konaného v dubnu v Praze, se zúčastnilo  téměř 

1000 delegátů ze všech okresů naši republiky . Je lopro nás jistě  potěšitelné, že mezi nim i bylo hodně 
aktivních lyžařů , lyžařských pracovníků a dalších tělovýchovných pracovníků, kteří m ají k našemu 
sportu dobrý vztah. Jak v hlavním  sjezdovém  referátu , tak i v diskusi bylo poukázáno na dobré vý
sledky a zkušenosti, ale také byly otevřeně kritizovány nedostatky v celém  našem  tělovýchovném  
hnutí v období od II . sjezdu v roce 1962. Zejm éna byla správně zdůrazňována potřeba tělesné výchovy 
a sportu pro občany každého věku v současném  období vývoje m oderní, tech n ick y vyspělá společnosti. 
Znovu se ukázal význam pohybové činnosti nejen ja k o  součásti kultury a péče o zdraví lid u , ale sou
časně jako důležité složky — především  pro m ladé lidi — na form ování charakteru a psych ik y, tedy 
základu všestranného harm onického rozvoje m oderní společno sti. A tyto požadavky v plné míře splňu
je právě náš sport.

Tělovýchova je dnes již beze- užívání. Bude nutno zintenzivnit sedu přípravného výboru MS 1970 
sporu uznávána jako důležitý úkol spolupráci se všem i orgány a in- s. Petráška, ss. P iláře , P á c la , Ho- 
celé naší so cia listick é  společnosti, stitucem i, především  s příslušný- ch a, D u ffka, Hodka, P ravečk a, Ja- 
Linie X III. sjezdu KSČ, v y ty ču jící mi národním i výbory na m oderní- nouška, V y v iala  a jistě ještě řadu 
zásady rozvoje naší společnosti po zaci, výstavbě, údržbě a na zajiš- d alších , které jsm e n estačili v tom 
stránce ideové, politické a ekono- tění provozu lyžařských  zařízení velkém  počtu delegátů ani po- 
rnické se nutně prom ítá i do a i zde zavádět novou m oderní zdravit, ba ani postřehnout. Dis- 
podm ínek našeho tělovýchovného techniku k usnadnění, k zlepšení kuse se zúčastn il také předseda 
linutí. a k zintenzivnění přípravy našich  ústřední sekce s. Sm ola, jehož

III. sjezd ČSTV v tomto duchu závodníků. diskusní příspěvek přináším e v pl-
sch v álil h lavní sm ěry dalšího vý- 7á p III siezdu ČSTV mohou ném znění na l'iném m ístě. Sou- 
vývoje tělesné výchovy v ČSSR. být [  v našem sportu uJkutečň o- druh Sm ola se p r°  n0ve fu n ^ c ” f 
Je sam ozřejm é, že i pro náš sport J *  tu g P„ uze spoIečným ^ “ ^ w u “čS T V  U '
se stáván hlavní sm ěry základnou ů silJm a neutuchajícím  zájm em  ti- n,ho vyborU CST V ‘
pro koncepcm  otázky dalšího roz- sícg obětavých lyžařských pracov- My, ly ža ři, vítám e s radostí s. 
voje lyžovaní. Tyto zasa y se u- njjíg j cvič ite lů , trenérů, rozhod- doc. dr. Em. Bosáka do funkce 
dou prom ítat do všech planu roz- eíchj tech n ick ých a organ izačn ích  předsedy ČSTV. Přejem e m u upřím- 
voje lyžovaní na všech organizai. praC0vníků, lékařů a d alších , kte- ně, aby v této fu n k ci m ěl plné 
nich stupních a na je jich  P° a' rí v m inulosti prokazovali svou úspěchy a hlavně to lik  v ytrvalosti 
de budou stanoveny metody a for- tv grgj in iciativ u  a kteří jsou jistě a houževnatosti, jakou prokázal 
my řešeni všech u o u, k ere prei přjpraVeni své nadšení ještě zná- jako účastník všech třin á cti roč- 
nam i s .o ji . V našem sportu jde ne- sob,it při ap lik aci závěrů sjezdu níků závodů h líd ek na 70 km po 
jen o urychleni m stu sportovní- dQ dal§í á ce . hřebenech Krkonoš. V ěřím e, že ho
ho m istrovství ve všech disciplí- uvítám e i na startu 14. ročníku
nach, ale především  o jeho další V šechny úspěchy, nedostatky a  ̂ roce jggg 
masový rozvoj v souladu s utvá- úkoly do budoucna byly na sjez-
řením socialistickéh o životního du podrobně rozebrány a rozdis- Zkušenosti získané na III. sjez- 
stylu a prostředí. Jde souběžně kutovány. Pro nás je jistě důle- du ČSTV přenesou jistě jeho účast- 
o širší uplatnění vědy jak  v říze žité, že sjezdu se zúčastnila celá  níci do našeho lyžařského hnulí 
ní našeho sportu, tak v celém  ps- řada lyžařských pracovníků. V edle a všich ni ly žařští p racovníci se 
dagogickém  procesu; jde o další předsedy sekce s. Sm oly a před- seznám í u rych leně se závěry sjez- 
rozšiřování a zkvalitňování odbor- sedy slovenské sekce s. Mráze du. Jsem  přesvědčen, že všich ni
ných kádrů; jde o zvyšování bio- jsme viděli na sjezdu m j. i členku ly ža ři uplatní tvůrčím  způsobem
lo gick é , vzdělávací a výchovné ÚV ČSTV . účastnici všech tří sjez- lin ii III. sjezdu ve své každoden- 
účinnosti tělovýchovného procesu, dů MS M arii W eisshautelovou, MS ní práci ke zdokonalení veškeré 
N elze přitom zauom ínat ani na ing. Ja r . N evluda, M áriu Švarco- říd íc í, organizátorské a výchovné 
aktivitu v získávání příjm ových vou, Karola Su ch ánka, P lívu , Mi- činnosti a tak zajistí další úspěš- 
zdrojů a o je jich  nejúčeln ější vy- hela , M edveda, H radeckého, před- ný rozvoj našeho sportu. -ff-

DISKUSNÍ PŘÍSPĚVEK M  III. SJEZDU ČSTV
I HED ID Y ÚSTŘEDNÍ SEKCE LYŽOVÁNÍ K. SMOLY

Letošní rok je pro nás lyžaře rokem slavnostním . Na podzim tomu v ostatních discip lín ách  nejsm e 
bude 80 let od doby, kdy byl v Praze založen první lyžařský kolek- zcela  bez úspěchů. Ovšem světo- 
tiv jako jeden z prvních v Evropě. Stejn ě je pro nás význam ná ta vá úroveň v lyžování zejm éna zá- 
skutečnost, že v n ejbližší době, již  v příštím  m ěsíci bude na kon- sluhou zem í, kde tento sport je 
ferenci m ezinárodní lyžařské federace rozhodnuto o tom , zda bude sportem  číslo  1, je tak vysoká. 
Československu pro rok 1970 svěřeno uspořádání MS v k la sick ý ch  že i výborné um ístění jednotlivců 
discip lín ách  ve Vysokých Tatrách. na m ezinárodních závodech je nut

no vidět jako d ílčí úspěchy.
Vím , že lyžování ještě nedosáh- místo Rašky na M S. Tyto a d alší Ale význam  a úspěchy sportu je 

lo tak pronikavých výsledků, jaké veliké úspěchy zam enaly zařaze- nutno hodnotit n ejen  z h lediska 
bychom  si my sami p řáli. Ovšem ní našich skokanů do světové špic- dosažení výsledků předním i re- 
nelze neuznávat výborné v ý s le i ky a ve světě se s nim i počítá , prezentanty, ale — a to přede- 
ky především  našich skokanů — Vždyť Raška byl v m inulém  roce vším — je nutno vidět za každým
IV . místo Matouše na ZOH, svě- ve světovém žebříčku zařazen na sportem jeho celospolečenský pří- 
tový rekord M otejlkův, dvakrát IV . druhé a letos na třetí m ísto. Ani nos. A lyžařský sport dobře plní

66



toto posláni. Rozvoj pohybové ústřední tělovýchovná zařízení řím , že nejsm e v těchto problé-
činnostl, ozdravné a p o silu jící pů- stejné zásady pro všechny druhy m ech osam oceni, že potíže s kva- 
sobení na člověka v čisté přírodě sportovních odvětví. Na Straho'vě litou a vhodností výzbroje, pří- 
a plné využití volného času pře- a na jiných letních  tělovýchov- pádně výstroje m ají i ostatní 
devším m ládeže, to vše splňuje ných zařízeních je sam ozřejm ostí, sporty.
v plné míře náš sport. Jestliže  si že ten, kdo si zařízení pronajm e, Tato problem atika není zanedba- 
uvědom ím e, že prakticky není má připraveno hříště, doskočiště te ln á, protože na dobré výzbroji 
u nás rodiny, ve které by neby’ nebo atleticko u dráhu a že tato a výstroji hlavně pro špičkové zá- 
alespoň jeden pár lyží a že u nás zařízení jsou provozuschopná. To vodníky je závislá úroveň spor- 
ly žu je nejm éně 2 a půl m iliónu je sam ozřejm é, protože zap latil tovního m istrovství,
lid í, pak jistě lyžování nejen po patřičný obnos za pronájem  září- D oporučuji, aby nový orgán,
ozdravných hodnotách, ale i po zení. který bude zvolen, zařad il na své
stránce ekonom ické má vysokou u  lyžařských zařízení   můst- nejbližší zasedání rozbor situace
hodnotu. Jsme si vědom i, že ten- sjezdových tratí a slalom e- v ob lasti tělovýchovných zařízení
to velký počet ly žu jících  občanů svahft tato sam ozřejm ost do- a výroby sportovního n áčin í a vý-
není dosažen jen naší zásluhou, držována není, přestože se popla- zbroje a navrhl závěry, které po-
Na jeho širokém  rozm achu se po- tek za pronájem  p latí stejně, tak mohou urychleně zjednat nápra-
d íle jí šk oly, podjiiková rekreace jako v případě zařízen í letn ích , vu. To bude jeden z velm i zásluž-
a rekreace ROH, ČSM , turisté i pří- N eupravené, zarostlé tratě a špat- ných úkolů, na které širok á spor- 
slu šn íci o statních sportů, pro něž ng profily  ' skokanských m ůstků tovní a tělovýchovná veřejnost 
je lyžování doplňkovým  sportem . jSQU každoročně příčinou stovky to lik  čeká.
je však nepopiratelnou skutečno- zranění a vyřadí na dlouhou do- Chtěl bych uvést n ěkolik ná-
stí, že lyžování se o rganizačně a j3U z pracovního procesu. Na mětů, k teré podle mého názoru 
m etodicky řídí jednotnými^ osno- tento stav jsm e soustavně upozor- by m ohly přispět k řešení situace: 
vám i nám i zpracovaným i. Široké- ňcivali a také jsm e naše připo- V celém  našem národním  hos- 
mu rozm achu přispívá nem alou u platňovali v předsjezdové podářství se začín ají v praxi pro-
m ěrou i 6700 dobrovolných lyžař- d iskusi. jevovat kladn é výsledky nové sou-
ských cvičite lů , kteří tuto práci výcvik ové táborv n a š i c h  qkoka stavy řIzenI našeho hospodářství, 
ko n ají obětavě, nezištně, z lásky n ® D oporučuji, aby se zásady nové
*  našem u sportu a Jimž ra to T io c  964%robo o T a u 'n aV o fe t o  “ u s ta v , řízeni up latn ily  v plné 
společně s ostatním i lyžařským i mJst ve gV| t g ¡ n S e  z a ^ in íi š íři také v ob lasti tělesné vý cho' 
pracovníky patří jistě náš dík. t H(.  s ,  p l , „ -L1 vy, především  na úseku tělový-

V hlavním  referátu  s. Vodsloně f a a  chovných zařízení. Důsledné za-
a v diskusi zde bylo m nohokrát t í é n i n k n v / l i n a  vedení všech podnikových prvků
zdůrazněno, že rozvoj tělesné vý- k k . - Tn .  plne do řízení účelových zařízení ČSTV
chovy je nutno zajistit především ^  ť každém můstku na S e -  je prvým 'PředP °kladem P ™  zleP‘ 
dostatecnými krytými prostorami. ,  n K a.„  F? mustKu, na kte §enj sltu ace_ ukazuje se, že do-
Podle mého názoru by m ěla být F S r n ° U n u ' I t r ň t n u f i savadní organ izace je zastaralá ,
nejm éně stejná pozornost věnová- . ‘ 0 7 ,f^ er přežitá a že nestačí zvládnout ná-
na budování tělovýchovných září- ^ F . trénink a f°F mu ročné úkoly. M ěl by být vytvořen
zení v přírodě. A tak se dostá- J  1  jednotně řízený podnik, v celém
vám k problém ům , které jsou jed- J  ̂ Pflm  SV-B podniku zavést ekonom ická pra
nou z příčin zpom aleného růstu přace posláním  sprá- vidla podle nové soustavy řízení
sportovního m istrovství v našem k  včetně hm otné zainteresovanosti
sportu. S  S  , v p  , , í S  7 všech pracovníků. Podniku pone-

Je to oblast výstavby, údržby a p hnP J  Z r t ! ,  n3" chat širokou pravom oc v oblasti
provozuschopnosti lyžařských za- ‘ eho vrcholového sportu. plánování, fin an cován í, investiční
řízení na straně jedné a výroba D alším  trvalým  problém em  je výstavby a odm ěňování. Přede- 
a údržba lyžařské výzbroje na k v alita  lyžařské výzbroje. Naše psat odvody a ostatní in iciativu 
straně druhé. výrobní podniky vyrábějí vcelku ponechat na vedoucích středisek.

Lyžařských zařízení, tzn. můst- kvalitní^ lyže pro širokou potřebu. V elko ry seji organizovat investiční 
ků, sjezdových tratí, slalom ových Neum ějí se však vypořádat s vý- výstavbu nových zařízení v oblas- 
svahů a běžeckých tratí, se od robou lyží pro vrcholový sport, těch , kde jsou pro to podmínky 
II. sjezdu postavil vcelku dosta- a tak jsm e stále nuceni pro zá- a kcle je zaručena rych lá návrat- 
tečný počet. Je to díky obětavé vodníky vyšších výkonnostních nost investovaných prostředků. Ná- 
práci dobrovolných pracovníků ly- třld a pochopitelně^ i pro repre- rněty v tomto sm ěru máme podrob- 
žařských oddílů . Horší je to ovšem  zentanty dovážet lyže ze zahraní- ně zpracovány a v případě reall- 
již s výstavbou lyžařských září- č í. M nožství lyží, které dovezem e, zace tohoto nám ětu je předám e, 
zení v okolí lanovek, které jsou však nestačí zdaleka krýt^ potře- Podrobnostm i nechci sjezdové jed- 
ve v lastn ictví tělovýchovných za- bu- 3"° íe Přirozené, protože jsm e nání zdržovat. V uplatnění zásad 
řízení ČSTV nebo v m ajetku ČSD. si vědomi om ezených devizových nové soustavy řízení právě v ob- 
Obě tyto organ izace v poslední m ožností. lasti tělovýchovných zařízení vi-
době sice vybudovaly n ěkolik la- Stejná nebo přesněji řečeno díme záruku rychlého zlepšení 
novek nebo lyžařských vleků , ale horší situace je v kvalitě lyžař- situ ace. V tomto sm ěru bude však 
projevují v podstatě m enší zájem  ských vosků. D obrých, k v alitn ích  velkým  problém em  vyrovnat se se 
o to, jak se ly ža ři, kteří použili vosků je jako šafrán u , závodníci sp ecifičn ostí tělovýchovných zaří- 
je jich  výtahu, tzn. přispěli jim je před sebou sch ovávají, a tak zení. tzm. aby při plnění hrubého
k akum ulaci určitých nák lad ů, do- dochází k pěstování ne právě důchodu a zisku nebyla potlače-
stanou z kopce dolů. dobrých povahových vlastn ostí. na ú čelovost, to je  pomoc rozvoji

Není dodržován dosud platný Tento stav trvá již d esetiletí a tělesné výchovy, 
výnos, že na údržbu lyžařských přes veškerou snahu trenérů a Stejně tak doporučuji zvážit 
tratí bude věnováno 5 °/o z výtěž- dalších  odborníků, kteří působí nám ět, aby výroba, údržba a opra- 
ku lanovek a vleků . jako poradci u výrobních podni- várenství tělovýchovné výzbroje,

Tato skutečnost nás m rzí pře- ků’ se situace nelepší. výstroje a tělovýchovného nářadí
devším proto, že jde převážně V tomto sm ěru by výrobní re- přešly pod správu ÚV ČSTV. Pak
o lanovky a vleky v m ajetku ČSTV. sorty m ěly výrazněji zlepšit péči se naskýtá otázka, zda by podni-

Přes veškerou snahu nedodržujío výrobu k v alitn í výzbroje. Vě- D okončení na str. 71.

67



Skokani znovu v úloze průkopníků

Q PO TÉMĚŘ SEDMIHODINOVÉM LETU NAD MOŘEM PŘISTÁ- .^ P f f i a g M p
Nl V MONTREALU • JEZDILO SE ZA POCHODU o KDE VZÍT 

■ DOLARY? •  V RÁJI KANADSKÝCH LYŽAŘŮ JAKO DOMA •  ■ ■ H H F '  « P *
m CENY DÁVAL JAROLÍMKÚV SOUPER Z HOLMENKOLLENU o

I I I B I I B I B I I  f lSBBBBBBB šŠIk̂ lP̂  W ,.

Na pozvání am atérského lyžařského svazu Kanady a Ski klubu 
Ottawa startovali poprvé v historii našeho závodního lyžování naši 
sportovci na kanadském  sněhu. K m ezinárodním  závodům ve skoku § ||I1
na lyžích , které se uskutečnily  v hlavním  městě Kanady Ottaw ě, odle- 'V jK T
těli skokani ZMS Jiří Raška, MS Zbyněk Hubač pod mým vedením . g |i||S ra |
O lyžařském  závodním  sportu v Kanadě jsm e byli málo inform ováni . J y *  " _
a tak byli všichni členové výpravy právem zvědavi na všechna lyžař- l|||® p
ská zařízení, m ůstek, organizaci a vůbec na všechno, co souvisí ja l  |  J | |

Naše m alá výprava odletěla 22. dobře dopadlo, chyba se vysvět- f | ||g |
února 1967 v 10.50 hod. dopoled- lila  a tak jsme po čtyřiceti mi- ||||||
ne z Ruzyně maďarským letadlem  nntách letu přistáli v 17.00 hodin j
IL 18 do Am sterodam u. Zde byla na letišti v Ottaw ě.

přestup. Proto rychle přes tranzit U L o rd a  E lg in a  j í f i p  'fjO ^ ljr

s m ístenkam i a již nás letuška .nás *iž cekali zástupci po-
vedla k velikém u zaoceánském u z d a j í c í  jednoty našeho velvysla- I I
letadlu DC 8 Coronado H olandské nectvi a hývalý lek ar naseh ° »/; « a H E |
letecké společnosti KLM. Ve 13.50 družstva MUDr. Bořek Korecký ^6; * >j *5
hodin našeho času jsm e opustili který v Ottaw ě pracuje a_ kterj | | f  ’ | § ;  M M «
Am sterodam  a vzlétli na dalekou í^^ ju m p- Ía^ ° průvodci

na kanadské půdě bylo v Mont- Ubytování bylo zajištěno v hote-
reálu po téměř sedm ihodinovém  lu Lord E lgin  přímo ve středu f
letu v 15.30 tam ějšího času . Po m ěsta. Je to jeden z n ejlepších  <mm
pasových form alitách  jsm e se hotelů v Ottaw ě. Třílůžkový po- *j' *'
o citli před celn icí v letištn í h a le , koj s příslušenstvím , televizorem
kde už byla připravena naše za- a rozhlasovým  přijím ačem  nám
vazadla na zvláštním  vozíku. Po plně vyhovoval. Při příchodu do w |||?
kontrole , zda jsou v pořádku a hotelu na nás čekal zástupce ces- jlllgP ?'
všechna, odvezli je zam ěstnanci tovní společnosti A LLA N ’S TRA- .
k letadlu , kterým  jsme m ěli po- VEL SE R VICE  LIM ITED, která se * - -

za do ot-

Z m ezinárodního kříd la  letiště dému 40 dolarů s tím, že se bu- H  
jsme se m useli přesunout na vni- deme stravovat na vlastn í konto, té
trozem ské, které, ač v jednom Dále nám sd ělil, že hotel je pla- ** g-ssh* t
areálu , přece jenom je hodně vzdá- cený do pondělí 27. února a má- 1 
lené . Je to skutečný lab y rin t, m e-li zájem  zůstat déle, prosím ,
Štěstí, že se nás u jala jedna ovšem na vlastn í náklady.
z m nohých zam ěstnankyň letiště  O rganizátoři závodů nám pře- Vítězná tro jej čs . skokanů
a vedla nejbližším  sm ěrem k ur- d ali inform ační m ateriál a již
čeném u nástupišti. Cesta to byla předem vylosovanou startovní lis- jsm e se n ajedli a p okračovali 
dlouhá a jediné štěstí, že jsme se tinu. Poprvé jsme b yli prak ticky  opgt ve spánku. V 9.00 hodin pro 
pohybovali většinou po chodbách inform ováni o program u našeho nás přijel pan Fred M orris před- 
s gum ovou pohyblivou podlahou, pobytu a o průběhu soutěže. M ěly setj a lyžařského oddílu Ottawy a 
takže cesta ubíhala pod noham a se uskutečnit dva závody, v sobo- trenérské rady Kanadského ama- 
dvojnásob. U vchodu do le tad la , tu 25. února a v neděli 26. února térského svazu a odvezl nás 
které nás mělo dopravit do Otta- 1967 jako soutěž jednotlivců m ůstku, 
wy, nás zadržela jedna z úřednic i dvoučlenných družstev a oba se
letiště a požadovala na nás 28 zap očítávaly  do konečného hod- V lyžařském centru 
dolarů za přepravu ly ží. Začalo nocení. Unaveni jsme byli všich- Postaven je 15 m il od Ottawy 
velké dohadování, vysvětlování a ni až až a tak hurá do postele! uprostřed lyžařského střediska 
výsledek zněl: »Buď zap latíte , ne- V šak již bylo 10.00 hodin, tj. 4.00 Camp Fortune. V tomto lyžařském  
bo zůstanou lyže v M ontrealu.« hodiny našeho času. Ráno byl územ í, které bylo postaveno pro 
U čin il jsem ještě poslední zoufá- každý z nás již v 5.00 hodin vzhů- obyvatele Ottaw y, je asi 50 růz- 
lý  pokus a intervenoval u dispe- ru. H lásil se o své žaludek , ach ných lyžařských  vleků a jedna 
čerského pultu . N akonec všechno ta k lim atizace! Z v lastn ích  zásob sedačková lan ovk a. Rozm anité

68



slalom ové svahy, kterých je do- vové a dřevěné konstrukce je V  neděli 26. února byl uskuteč- 
statečný počet, jsou stále průběž- asi 15 m vysoký. Buben kovový něn druhý m ezinárodní závod, 
ně upravovány rolbam i tak, že sm ontovaný, pokrytý dřevěným i Trénink opět od 11.00 do 12.00 
sk ýtají návštěvníkům  dobré pod- deskam i. Dojezd končí mírným hodin a ve 14.00 hodin vlastn í zá
m inky za každého počasí. K rajin a protisvahem , kde je postavena vod se zkušebním  skokem . Počasí 
podobná severské — paho rkatin a, jednopatrová dřevěná budova bylo o něco p řívětivější proti 
takže stráně pro lyžování jsou s lyžárnou a sam oobsluhou. Přes sobotním u. Sníh přem rzlý prašan, 
pom ěrně krátké . Na každém  sva- noc napadlo asi 30 cm sněhu a na nájezdu zledovatělý . Pořadate- 
hu p ojíždějí sjezdaři ve zvláštních  na můstku ani šlápnuto. To nám lé nájezd pokropili vodou, aby se 
červených větrovkách , které svítí připom nělo trochu domov. Tak stopa z ry ch lila . Je jich  přáním  by- 
na d álku . Na zádech m ají b ílý  jsm e se pustili do práce ještě asi lo překonání hranice 200 stop. To 
kříž . Tak jsou označeni instruk- se čtyřm i kanadským i skokany, se také v odpoledním  závodě po- 
toři, kteří jsou zároveň členy M ůstek se nám podařilo celkem  dařilo dvěma skokanům , Sjober- 
Horské záchranné služby. Středis- dobře upravit a tak odpoledne govi, který sk očil 198 a 202 stop 
ko má dvě přístupové siln ice  a bylo možno absolvovat první tré- a opět v tomto závodě zvítězil, a 
dvě veliká parkoviště, která jsou nink. Sníh na nájezdu byl velm i Jiřím u Raškovi, který se um ístil 
stále udržována. Postaveny jsou pom alý a z toho důvodu skokani opět na druhém  místě skoky dlou- 
zde také dvě veliké dřevěné bou- d ocilovali n ejdelších  skoků kolem  hým i 191 a 200 stop. Zbyněk Hu- 
dy, ve kterých je um ístěna samo- 150 stop. Zde jsm e také poprvé bač byl skoky dlouhým i 191 a 
obsluha. Zařízení uvnitř velm i sk á k a li v podm ínkách, kdy se 189 stop třetí.
jednoduché; dlouhé dubové stoly délka m ěřila n iko li v m etrech, V  celkovém  hodnocení za oba 
a lavice jsou veškerým  zařízením  ale ve stopách. Také čísla  um is- dny v soutěži jednotlivců zvítězil 
podniku. těná na doskočišti začín ala  stov- K je ll Sjoberg před naším  ZM S Ji-

kou a ko n čila  číslem  260. Po ab- řím Raškou a MS Zbyňkem  Huba- 
T/pp+io a W io r W  solvování pěti tréninkových sko- Ěem- Domnívám se, že bodový
ls.asue a i  i s l  e ků nas odvezi pan M orris zpět do rozdíl mezi Sjobergem  a Raškou

Bež zajím avosti „a n i ani d alši 0 "V “ 1’ 
zařízen í. Přijede-Ii nějaký ná- V ečer jsm e byli p ř ija li i s ostat- „ č přeceňovali ^výkony s i lb o ? »  
vštěvník bez výzbroje a výstroje, nim i delegacem i na rad n ici sta- a na druhři npdnopňnzLii -i 
má možnost si vše vypůjčit. Půj- rostou m ěsta. V pátek 24. února n a š i c h závodníků v Z L ^ n ^  
čovna je postavena hned vedle se měl uskutečnit trénink až od- již  z tobo že 2d yp yvaio to 
hlavního p arkoviště. P řevládají poledne v jednu hodinu. Pořádá- nfedpm n7n’ařn „Sn  „ J  ~ b)uberji 
zde lyže rakouské výroby zn. telé nás však zapom něli odvézt fo v é b ”  sk ok“ ^  , , ?  hve2d» ” fi’ 
Hastie a Fischer. Rovněž boty a k mostku a tak byl „ a  prof ramn v ě K v š a k J S T  
vázání jsou dováženy prevazne neplánovaný odpočinek. Ten při- datelů a asi tří tisíc divák “ V t 
z R akouska. Lyžování v Kanadě šel vhod, protože jsm e b yli stále sledovali průběh závodu « -I-
začíná být v posledních letech unaveni a nem ohli se vyrovnat ství našeho družstva p U a . V I . '  
velm i populárním  sportem . Ř íkal s tím velkým  časovým  rozdílem , závodu kdv v p HM ¿  -°> StV 0ta,ní 
nám MUDr. K orecký, že když zde V sobotu 25. února, v den prv- naším  družstvem o 3 2 h n d n  
byl před třem i roky, lyžovalo zde ního m ezinárodního závodu, b yli označováni v í. , °7 v
ještě velm i m álo lid í. N apříklad  přepraveni všich ni ú častn íci zá- i v tisku za ia s Íá  f a - / e aCÍCh 
v je jich  podniku jenom  něk olik  vodu k můstku zvláštním  autobu- že. J vorily  soutě-
jedin ců. N yní snad již není v Ot- sem. Od 11.00 do 12.00 hodin se v  ,  ,
tawě mladého člověka, který by uskutečnil trénink a ve 14.00 ho- , /  asovaní výsledků a rozdí-
neholdoval bílému sportu. Z toho din první část závodu. Na startu j ? ”  cen byIo uskutečněno opět
důvodu se také sportovní zaříze- se sešlo 35 závodníků ze sedmi . uk°nčení závodu, ten-
ní v tomto lyžařském středisku států. Počasí velmi nepříznivé, sil- ra " ^  d.°*ezdu můstku. Za ví- 
stále rozrůstá. Lyžaři jsou členy ný nárazový vítr zepředu a mráz ^  s V1 , v jednotlivcích součtem 
lyžařského klubu Ottawa, kde —30 °C. Závodníci měli k dispozici - a zav°du byli sportovci odmě- 
platí poměrně vysoké členské po- 3 skoky. První zkušební a další voni 2 st^íbrnou a bronzo-
platky. Veškerá sportovní zaříze- dva se započítávaly do soutěže, me ai11, které předala vítě-
ní však používají zdarma. K vle- Nejlépe si v tomto závodě vedl pani Vanierová, manželka
kům, které jsou vzdáleny i něko- Švéd Kjell Sjoberg, který za sko- í*. vorn er^- Za vítězství v druž- 
lik stovek metrů od hlavního par- ky dlouhé 179 a 194 stop obdržel ' j ,a i  Pj-^an našim sportovcům 
koviště se nechávají dovážet ná- 197,7 bodů a zvítězil před naším . .  ̂ ktetT  nazvali pořada-
vštěvníci taxíky. Jsou to sněhové skokanem ZMS Jiřím Raškou, kte- - 6 . 'NTENNIAL TROPHY. Ten
skútry, které mají připojeny rému přiřkli rozhodčí za skoky Ul a ” a n5šem velvyslanectví
dvousedadlové saně. Život je zde dlouhé 179 a 182 stop 180,3 bodu. awe a během roku bude pře-
prostě díky automatizaci velmi Třetí se umístil MS Zbyněk Hubač p ea na . sekci lyžování,
pohodlný a lidé těchto vymože- skoky dlouhými 183 a 176 stop a - V °jlceni slavnostního vyhlašo- 
ností pro svoje pohodlí plně vy- počtem bodů 179,8. j 11 * * V.1 .v^s „ ni b3d* všichni závod-
užívají. Již z toho důvodu je sku- T ,,-CI -1 P°J'adateIé pozváni na zá-
tečně velikou náhodou noíkat ly- . ^en °̂ zaYod se uskutečnil tez verecný banket do prvního no- 
lea , ? n. . ~ i jako soutěž jednotlivců o ceny schodí samonbslnhu j  . ° ,
zare na bezeckych lyžích. Avšak ^  a Lock¿ ber?a. Vyhlašování můstku. hy d° jezd
1 tat0 dls„CIJllin a . s s . zacina 1 ? da výsledků a odm ěňování vítězů se .  „
rozvíjet. Zatm i to jsou v.cem ene u' ku tegnilo bezprosíředng po Závody m ely veliký  ohlas mezi 
takové vylety  po vyznačených ukončení zá v o d u ť v prvním  pť0. « ™ ,n o s t i  Ve všech program ech 
tra sach , ktere jsou tez denne sch(jdí sam oobsluh „ í ,  konci R e v iz e  byly přenášeny záznam y
upravovaný. jezdu. Ceny pře^ ával v ítgzüm ze V  novinách se rozepi-

osobně pan Lockeberg. Je to pán . Y:? 1 sportovní redaktoři velm i 
Vraťme se však k můstku starý přes 8D roků původem Nor, “  0 Prfiběhu závodů a ko-
a závodům který zakládal skokanský sport . an a! e , ^ v  doplněny mnoha fo-

v Kanada a z jehož iniciativy  a 8ra ickýnu záběry. V pondělí po
Při příjezdu na parkoviště do jistě i fin a n čn í podpory byl můs- . av.° ccb docházelo hodně gratu- 

sportovního střediska se před ná- tek v Camp Fortune postaven a aci uasemu velvyslan ectví v Ot- 
mi objevil v celé své velikosti, renovován. Pam atoval se na naše- a^ e ,  uspechu našich sportovců.
V  m inulém  roce byl přebudován ho arch . K arla Jarolím ka, s nímž  ̂ závěru lze říc i, že i když
a zvětšen na P 60 m. N ájezd z ko- startoval na H olm enkollenu. účast zahraničních skokanů na

69



těchto m ezinárodních závodech 25. ÚNORA:
nebyla v yn ik ajíc í, odvedli naši 0
skokani veliký  kus poctivé práce 1. K je ll Sjoberg (Švédsko] d
a dobře reprezentovali naši so- 197,7 b. (179 a 194 stop) t / i
cialisticko u  republiku a náš sport. 2. Jiří Raška (ČSSR)
Jejich  první start na kanadském  180,3 b. (179 a 182 stop) 
sněhu v historii našeho lyžování 3. Zbyněk Hubač (ČSSR)
byl úspěšný. 179,8 b. (183 a 176 stop) \

4. Zehnder (Rakousko)
ZDEN EK REM SA, 173,9 b. (177 a 171 stop) f  d l  ^

trenér družstva 5. Schuster (Rakousko) ^  n\
171,0 b. (175 a 166 stop)

6. M achler (Švédsko)
DRUŽSTVA: 165,6 b. (170 a 167 stop)

7. Garretsen (USA) 2B- ÚNORA:
1. ČSSR 763,1 bodu 162,1 b. (165 a 167 stop) . , ,
2. Švédsko 750,8 bodu 8. Heim (Rakousko) Sjoberg (Švédsko)
3. Rakousko 690,9 bodu 161,2 b. (165 a 163 stop) 21„3*5 b: (198_ a 202 st°P J
4. Švýcarsko 681,0 bodu 9. Charland (Kanada) 2- J “ ’ÍR a s k a  ( C S S R i
5. USA 618,8 bodu 149,9 b. (152 a 163 stop) 205,5 ^b. (191 a 20U stop)
6. Japonsko 557,8 bodu 10. Ivar Frederiksen (Kanada) 3- Zibynek Hubač (CSSR)
7. Kanada 520,1 bodu 140,7 b. (152 a 148 stop). 197>5 b- (191 a 189 ,stoPJ

4. Zehnder (Švýcarsko)

Í  185,7 b. (181 a 180 stop)
5. Schm idt (Švýcarsko)

181,3 b. (181 a 180 stop)
6. Schuster (Rakousko)

180,3 b. (179 a 181 stop]
7. Heim (Rakousko)

177,4 b. (177 a 177 stop)
8. Garretsen (USA)

176,4 b. (176 a 179 stop)
9. M achler (Švédsko)

174,0 b. (172 a 176 stop)
10. Coucheron (USA)

166,7 b. (166 a 164 stop).

Kresby J. Kam íková
lagnBntMMmwmmxwnnB^ mmamKfíwrrrTnr—  ........ ...................................................................................................~ n n —rm

Další cesta skokanů vedla na největší můstek na světě

D o Vikersundu p řicestovala naše výprava s ostat- l i l  S #  IP® H I  A  9
nim i závodníky po m ezinárodních závodech ■ #  a  | n  §j 9 R « J

z A rendaiu lůžkovým  vozem a autobusem . Všichni W  B B ^  | P a  ň j |  I J  § S J ř
ú častn íci letů byli ubytováni v Bad hotelu Viker- ■ ■ m M  ■ m m m
sund. Ubytování v dvoulůžkových pokojích  bylo po
ho dlné . K dispozici jsme m ěli po celý den bazén
s term ální vodou a dvě sauny. Nás však zajím al . ,  , „  „ . x „
hlavně m ůstek. Postaven je asi 4 km od Vikersundu a prvm ch deset závodníku odm ěněno c e n i
na úbočí nevysokých hor. Chráněn před větrem  m1- Zavod hodnotilo pet stylových rozhodcích FIS
je ze tří stran. Jedině západní vítr má přístup. obvyklým  způsobem . Body za délku skoku se pre-
Dřevěný nájezd vysoký 20 metrů přechází v pří- počitavaly  podle nejdelsího skoku v ko le , který
rodní, takže přechod na stůl, stůl a doskočíště bV1 hodnocen sedesati body. Za kazdy metr pod
jsou přírodní. Má kružnicový p ro fil, kritick ý  bod tento výkon ztráceli závodnici 1 bod. P ateční za-
120 m a H : N 0,585. Velm i široké doskočíště pře- vod W  vsak P ° startu predskokanu odvolán . Bylo
chází v rovinu mírným obloukem  tak velikého po- velm i spatné počasí. V ítr dosahoval chvílem i az
lom ěru, že by nebyl problém můstek zvětšit na 12 m za sa k - a baste Prse l°- J ury b7la Proto nu~
P 130 m. I za m om entálního stavu lze dosáhnout cena závod odložit,
délky skoku 160 m. N apohled skutečně nejhezčí
m ůstek na světě. Všechny tyto ok olnosti dávaly ® Sobota ve znamení suverénního vítězství
předpoklad, že při příznivém  počasí světový rekord Rašky
Griniho bude překonán.

Na své ipáteční poradě rozhodla jury o tom , že
— „  ^ ^  ̂  v sobotu provede každý skokan čtyři lety . První
■  Pateční úvod se nevydaní zkušební a další tři do soutěže, z nichž se dva

n ejlepší lety zap očíta jí do výsledků. Závod byl za- 



Závod se začal vyv íjet velm i dram aticky. M nozí mě a m ěl svůj den. Skokem  134 m dlouhým  sl za-
závodníci sk ák a li se strachem  a to se projevo- jistil vedení v soutěži. Nutno se zm ínit také o vy
válo i na je jich  výkonech. D élky skoků se pohy- konech Poláka K ocjan a, který v prvním  skoku měl
bovaly od 100 do 120 m etrů. N ejlépe se um ěl s tou- druhý nejdelší skok v soutěži 144 m s pádem a
to psychózou vyrovnat náš závodník Jiří R aška. druhým  skokem  u létl na 133 m.
Prvním  skokem  dlouhým  129 m a stylově velm i Po ukončení druhého kola jury rozhodla nepo- 
čistě provedeným  se u jal vedení v soutěži. Ve dru- kračovat dále v soutěži. Podm ínky se stále zhor-
hém skoku prodloužil dokonce délku svého skoku šovaly a bylo by ohroženo zdraví závodníků. Do
o 9 m etrů a skokem  dlouhým  138 m se stal suve- celkového hodnocení se započítaly  dva nejlepší
rénním  vítězem  sobotní soutěže. Zvítězil o 17 bodů výkony ze soboty a jeden n ejlepší z nedělní sou-
před Norem  W irkolou a Něm cem  N euendorferem . těže. Tri skoky určily  vítěze letošních letů vzdu-
D ivila sk o čil 122 a 108 m a byl po prvním  dnu šest- chem  na ly žích  ve V ikersun du . Stal se jím  Raku-
n áctý . Zbyňkovi H ubačovi se nedařilo  a um ísti! šan Reinhold Bachler před naším  Jiřím  Raškou
se ve druhé polovině závodníků. a Norem  W irkolou. Raškovo druhé místo v této

silné soutěži je pro něho jistě cenným  úspěchem . 
H  N edělní závod patřil Rakušanu Bachlerovi V m inulém  roce let vzduchem  v P lan ici vyhrál

a jeho světovém u rekordu  a letos dokázal být druhý.
Našem u dalším u závodníkovi v soutěži Ladislavu

V neděli pokračovaly lety posledním  závodem  D ivilovi se vedlo střídavě. V každém  závodě se
soutěže. Počasí bylo zase velm i, nepříznivé a mož- mu povedl jenom  jeden skok, a to v tak těžké sou-
no říci ještě h o rší než v sobotu. Teplo a hlavně těži na um ístění mezi prvním i desíti nestačilo ,
silný  nárazový vítr nedávaly předpoklad, že by V sobotu sk o čil 122 m a v neděli jeden skok 120
m ohl být překonán světový rekord. A přece to vy- m etrů. V celkovém  hodnocení byl na sedm náctém
šlo . Byl to Rakušan B achler, který překv ap il všech m ístě. Domnívám se, že v jeho silách  byl daleko
45 000 diváků. Krásným  stylovým  skokem  dlouhým  lepší výkon. Trpí však kom plexem  »vítr«, z kte-
154 m překonal Nora Griniho o plné čtyři m etry. rého má veliký strach , a ten, m yslím , podstatně
Provedl sice široký doskok snožm o, byl však na- ovlivnil jeho výkon na letošních letech ve V iker-
prosto jistý . Již v přechodovém  oblouku zvedal ra- sundu. Třetím u našem u startujícím u v této soutěži,
dosti ruce vysoko nad hlavu. Tímto skokem  se u ja l již  zkušeném u »letci« Zbyňkovi H ubačovi, se nedo
vedení v soutěži i v celkovém  hodnocení. Náš Raš- fiio  ani v ned ěli. Po nepodařeném  startu na H ol
ka, který byl po sobotním  suverénním  vítězství fa- m enkollen se nem ohl stále »najít«. Um ístil se až
voritem  soutěže, bojo val, seč m ohl. Při prvním  ve druhé polovině závodníků jako 25.
skoku dolétl na h ra n ici 125 m etrů. Avšak ani tato V letošním  roce byl tedy překonán světový re- 
délka n estačila  na bodové vyrovnání náskoku kord ve skoku na lyžích  dvakrát během sezóny
B ach lera . N yní záleželo na druhém  skoku, ve kte- a poprvé v h isto rii padla vysněná 150metrová hra-
rém začal boj o přední pozice . Říká se, že když nice . Věřím , že ani tento fan tastický  rekord ne
se dva perou, třetí má užitek. V tomto případě se • bude mít dlouhé trvání a jsem  přesvědčen, že sto-
p rali tři, a užitek měl čtvrtý. Druhý skok se ne- šedesátka na sebe nedá dlouho čekat. V silách  sko-
povedl ani Raškovi, ani W irkolovi a ani Neuen- kanů je v nynější době 1 více. 
dorfovi. N aopak B achler sk ák a l ve v y n ik ající for- Zdeněk R e m s a, trenér družstva

Hodnocení družstev v předo lym p ijských závodech Diskusn í příspěvek

V i r  i i  ■ n i v r  n3 III. sjezdu ČSTV

Severští skokani nejlepsi předsedy
úst řední sekce lyžo ván í

Svého času Československo navrhovalo zavést na m ezinárodních SlYlOlV
závodech ve skoku hodnocení družstev, které by ukázalo výkony ce- * *
lého kolektivu skokanů.

Tento způsob jsm e zavedli v »Poháru přátelství« a dále je  zave
den na soutěžích v P la n ici. D okončení ze str. 67.

Pan Fred W urth vypracoval hodnocení družstev z m ezinárodního 
týdne v Grenoblů (3 n ejlepší z každého n áro da). resP- účelová zařízení neme a

být řízena form ou oborového pod-

POŘADÍ V AUTRANS (P =  70 m): něna tělovýchovná zařízení, OpOr-
„ tovní a tu ristické n ak lad atelstv í,

1. Finsko (K ankonen, Vaisanen, M attila) 662 bodu Sazka Sport-Turist, Sport-Projekt
2. Polsko (K ocjan , Przybyla, W itke) 622 bodu a výroba sportovního nářadí a
3. ČSSR (Doubek, R ydval, M o tejle k j 616,6 bodu notřeb (včetně údržby a opravá-
4. Fran cie 603,7 b ., 5. NDR 590,5 b ., 6. SSSR 577,9 b. ren slv í).

Na toto oborové ředitelství by 
POŘADÍ ST. NIZIER (P =  90 m): tím byla převedena odpovědnost

za ekonom ické a m ateriá ln í za-
1. Norsko (W irkola, G rini, Jensen) 623,9 bodu bezpečení tělovýchovné a sportov-
2. Jugoslávie (E ržen, M esec, Š tefan čič) 596,5 bodu ní činnosti, a tím by byly oproš-
3. Finsko (Ruotsalainen, V aisanen, Kankonen) 591,5 bodu těny vrcholné orgány ČSTV od
4. ČSSR (Raška, H óhnel, M o tejle k j 574,7 bodu , těchto starostí a m ohly by se plné
5. Rakousko 542,7 b ., 6. NSR 542,5 b. věnovat zabezpečování dalšíno

V . P. rozvoje tělovýchovného procesu.

71



ke konci. Ti, kteří již nasbírali 
dostatek bodů, již pomalu od
kládají lyže . Ostatní se snaží 
svoje body ještě zlepšit. Urput
nost bojů tedy nepřestala. Po- *JĚ L.
kračuje jen s^^jinými^ J m é n y . ^  \

■ 5'. ’ ; j'-y- I

-^YV s. I y  D álnice mezi Lincem  a Salcburkem

v  / sch erk ofelu , kde m ěla být vyty- vt. za vítězem  Huberem  (současně
s  I čena trať I. obřího slalom u o Ko- nejlepším  rakouským  slalom ářem )

*" fix  Trophe. P rohlídka se poněkud jsou víc než nadějné. Janda star-
J  \  opozdila a lak »dík« pozdním u toval se startovním  číslem  25 a

příchodu na první schůzi jsem  se Čerm ák 40, což na rozbité trati
Oproti jiným  zájezdům  bylo sta

noveno jako výjezdní postavení *”■
ne Praha, ale České Budějovice,
kde se sešla šestičlenná skupina 
ve čtvrtek 30. 3. 1907. Poslední
krátká kontrola a konvoj dvou
osobních autom obilů zn. Škoda H J  j  É
vyjíždí sm ěr H orní Dvořiště. Dále M  I  _  _  y Y  I  l  . M f
přes Linec, Salcburk a Bischofs- M  I  %  Ě  W  9 f  ^  I  i ;
hofen (m ísto úspěšných startů I  I  I
našich  skokanů) do Innsbrucku. "  j  m
Oproti jiným  zájezdům  byl tento 
úsek cesty až příliš k lidný, a tak 
jsm e m ohli všich ni ve čtvrtek ve
čer spokojeně usnout v hotelu vyhnul členství ve všech závod- (nový sníh se pořadatelům  přes
Grauer Bär. V pátek trénink na nich  kom isích. veškerou snahu nepodařilo upra-
sjezdové olym pijské trati na Pat- c nbntní ránn nS<5 v m nsbrucku vit] je  automaticky ztrata ^  ažboDotm ráno nás v innsorucKu 2 t  proti závodníkům  I. skupiny.

přivítalo novým snehem  a před- ť 1
tuchou, že na P atscherkofelu  to Hned po závodě balení a odjezd 
bude ještě horší. A skutečně bylo. do M ayerhofenu. Stejně jako
50 cm nového sněhu způsobilo v Innsbrucku i v M ayerhofenu nás
přesunutí startu o V2 hodiny, což přivítal nový sníh, kterého zde

,. ~ je při závodech v Rakousku ne- bylo až skutečně dost. Našim  se
ví j |  zvyklé . N avíc m lha, že by se dala tentokráte nedařilo jako v Inns-

&V i f f !  krájet. Za těchto podmínek jsem brucku, a tak M ohrová skončila
. M  '' aM M  ms» TŽ? W v  möl ze startu našich  poněkud 14., Pažout 30., Janda 32. a Čerm ák

¡1;% É  J .  W  l | l  obavy. N aštěstí byly zbytečné. 34. Odpoledne rozdílení cen za
W  4  f  t  Anna M ohrová p otvrdila, že má účasti všech m ístních v eličin  včet-

i| W "' i t letos v yn ik ající form u, a tak se ně pana starosty, který již  den
I I  f  I  5 | startovním  číslem  9 zůstala na 6. předtím  měl velm i hezkou řeč na

místě za vítězkou Hecherovou jen společné večeři v rad n ici.
I I  o 2,49 vt. a je jí bodový zisk byl

Ä K f P  |  velm i dobrý. Již dnes jí zaručuje
i na závodech 1 A start ve II.



_  t  M uži: startovalo 97, dokončilo 61.
j f  Ě  g  Rozdílení cen v M ayerhojenu

1. Prinzing (NSR) 1:35,63
]  É  7  2. Tischhauser (Švýc.) 1:36,34

' /  7  #  _  3. V alen tin i (It.) 1:36,57
l i l  f W  A  j g  30. Pažout 1:40,60 Muzi:
I Ě  i f  (/ 32- Janda 1:40,74 i .  Huber (Rak.)

V  A / l  I f J ' w f  g f  I  >  34- Čerm ák 1:41,05 51,06 49,82 100,88
*lír ^  Petřík d iskvalifik ován  2. Rusel (Fr.)

51,53 49,68 101,21
Slalom  — Tux — 3. 4. 1967 — 3. N indl (Rak.)
startovalo 40, dokončilo 26. 51,71 49 89 101 60

autom obilů, ale i lid í. Přes St. žen y: 13- J anda
Anton Hohenem s a M nichov jsm e 51)71 105,29
ráno ve 4 hodiny rádi u le h li Ditfurtová (Rak.) 6284 51 91 114 80
v P lzni. A tak i když jsm e (a to 47 08 57 36 104 44 D ’i

r,a 15 iinnral nevi- Í1/)U0 D/.do 1U4,44 Pazout d iskv alifik ován ,prak ticky už od 15. únoraJ neví 2 L aprellová (N S R ) Petřík nedokončil
děli ani tentokráte slun ce, tak 48 45 56 13 104 5g etriK neaoKoncn.
typické pro jarn í lyžování může- 3 Ja čotová (’p R A ) ’ ÍA N  VEDRAL
me být všich ni se zájezdem  a 4R co q-, m 5 37 - , J '
jeho výsledky spokojeni. 6 M ^hrová ’ ’ trener druzstva sjezdařů

49,19 56,78 105,97

PŘEHLED VÝSLEDKŮ:



r  v

MiSIROVSTVI CSSR ve sjezdových AsdpMdBR
Když p řija la  dne 29. 5. 1966 X V III . celostátní konference trenérů lyžován í v C h o lticích  návrh 

trenérské rady sjezdových d iscip lín , aby místo dosavadních sm ěrných čísel bylo při určování účasti 
na m istrovsí ČSSR poprvé již  v roce 1967 použito zásady jm enovité nom inace podle um ístění jedno tli
vých závodníků v celostátním  žebříčku roku 1966, bylo nám všem jasn é, že se snad sice toto řešení 
nemůže ve všech discip lín ách  setkat jen s k la d y , ale pro sjezdové disciplíny to byl velm i výrazný 
krok k  zkvalitn ěn í m istrovské soutěže je d n o tliv ců . I podle názoru TR sjezdových disciplín  pozbý
valo m istrovství ČSSR při úspěšném zavedení celo státn í soutěže oddílů (I. ligy) tak trochu nebo 
více na své vážnosti a význam u, což by p o chopitelně z h lediska závažnosti vrch o ln ých  m istrov
ských soutěží nebyla dobrá ani správná tendence. Počítalo se sice s tím , že mohou nastat určité orga
nizační kom plikace v některých OSK (oblastních soutěžních ko m isích), ale ty byly zaviněny ví
ce reorganizací z krajského na dvoustupňové řízení než změnou účasti na m istrovství. Chyběly 
nám letos citelně m ezičlán ky n ah razu jící dosavadní krajské trenérské rady, je jich ž  práci nem oh
ly  většinou okresní lyžařské sekce se svým i trenéry plně nah radit, a bude proto nutno v zájm u 
věci ihned po skončení sezóny a po řádném  prov ěřen í i o těchto problém ech vážně podum at a 
vše »nové« organizačně upravit tak , jak  to bude nejlépe vyhovovat lyžařském u sportu, i když snad 
to nebude vždy v úplném  souladu s jiným i sporty!

Právě proto m ěla být letos pří- TRAC a podobná zařízení již úsilí všech se sjezd nem ůže konat 
pravě organizace i vlastním u uspo- i u nás běžně používány (v první — jednorázovou úpravou se jen 
řádání všech m istrovských lyžař- fázi nedostatek salm iaku, dokon- m álokdy podaří d ocílit tvrdé trati, 
ských soutěží věnována co největ- ce i nedostatek slalom ových ty čí, M istrovství jednotlivců ve sjez- 
ší péče bez rozdílu d iscip lín  a které byly v poměrně velkém  dových discip lín ách  pro rok 1967 
v případě m istrovství ČSSR ve m nožství použity také natrvalo při bylo zahájeno ve čtvrtek 9. března 
sjezdových discip lín ách  pom oci ze stavbě sjezdových tratí, s čímž se
všech sil pořadateli TJ Slovan snad nepočítalo , ch y bějící terče SLALOM EM  M UŽO.
M alá F atra, jakož i dostatek hos- na branky tratí obřího slalom u
podářských prostředků k zajištění apod.), jakož i to nešťastně »ne- První kolo postavil autor Jozef 
prvotřídných m istrovských tratí fu n gu jící«  elektrické m ěření prá- ^ i§a 71 brankam i v Oštěpkové 
apod. Do jaké m íry se tento první vě při naší nejvyšší soutěži, kde m uldš po levé straně lyžařského 
a nejdů ležitější předpoklad sp ln il, by o pořadí m ěly jistě rozhodnout vleku . Autorem  druhého kola byl 
musí posoudit příslušné odpověd- setiny vteřiny, a některé jiné ne- trenér reprezentačního družstva
né kom ise ústřední i slovenské příjem né nesnáze ostře kontrasto- m užů Jan V edral __  73 branek.
lyžařské sek ce. My jen můžeme vály s podm ínkam i jiného součas- Qdg tratě byly stejně dlouhé, a to 
konstatovat, že letošní m istrovství ného význačného lyžařského pod- asj ggg m s výškovým  rozdílem  
ČSSR ve sjezdových discip lín ách  niku na Slovensku — m istrovstvím  300 m. Celý závod se jel v silné m lze, 
nem ělo tak dobrý průběh, jaký ČSSR a Tatranským  pohárem  zpočátku byla kvalita  tratí velm i 
bychom b yli právě letos, v nové v k la sick ý ch  discip lín ách  ve Vy- dobrá, ale »nevydržela«. Zvlhlý 
etapě organizační, potřebovali. sokých Tatrách. firnový sníh při teplotě vzduchu

Jako objektivní příčina může být Ponechávám  úm yslně srovnávání nad nulou by býval potřeboval da- 
tentokrát uznáno jen teplé počasí, těchto podniků bez detailů , ale leko d ůkladn ější preparaci salm ia- 
panu jící právě po celou dobu mis- m yslím , že by se nad tím m ěli kem nebo ještě lépe »tvrdolem «, 
trovství, a to nejen ve dne, ale členové předsednictva lyžařské tj. u nás vyráběným  sněhovým  ce- 
i v noci, takže sníh stále v lh l, sekce a hlavně lyžařští pracovníci m entem, který ale zatím  přestal 
v lh l a pak začal i m izet. A tu na Slovensku vážně zam yslet a po- družstevní podnik DRUCHEM A pro 
je zase nutno dotknout se otázky kusit se připravit taková opatře- nedostatek včasného zájm u pořá- 
termínu našeho příštího m istrov- ní, kterým i by se podobným dis- d ajících  složek vůbec vyrábět, 
ství. Zdá se, že březnové term íny proporcím  v disciplínách zabráni- Hned první kolo určilo  neočeká- 
jsou pro Vrátnou vždy velm i ris- lo. Ale aspoň jedna zásadní otázka váného vítěze, když se Mášovi 
kantní, a tak by bylo jedině správ- se mi při hodnocení celé situace z Dukly B. Bystrica podařilo ujet 
né volit některý ^termín v únoru stále vrací: Není skutečně možné druhém u Petříkovi o celou vteři- 
— nejlépe zásadně ve stejném  ter- d ocílit vzájem né výraznější pom oci nu. Ostatní favorité — Janda, Pa
ulínu, kdy se ko nají všechna ná- a případné přímé spolupráce m ezi žout i V o jtěch — v prvém kole 
rodní m istrovství alpských zem í, pořadateli vrcholných závodů ve »havarovali«, zatím co Čerm áka ne- 
čímž se předem vyhneme^ zbyteč- Vysokých T atrách, na Chopku a zastihlo m istrovství v n ejlepší for- 
ným kolizím  s term íny důležitých ve V rátné? Dále: Není skutečně mě. Spolehlivou jízdou i ve dru- 
zahraničních styků. Vždyť jsme v našich silách  zajistit i ve Vrát- hém kole zajistil si pak Jaroslav 
ještě do konce února uvažovali né trvalou úpravu standardních M áša zaslouženě svůj první mis- 
postavit^ některé tratě (slalom y?) sjezdových tratí rolbou nebo ji- trovský titu l. V šich ni mu ho pře
na svazích pod Grúní a pak jsm e ným strojním  zařízením ? Snad už jeme — je to výsledek m im ořád- 
při m istrovství ČSSR m ěli potíže je načase skončit s neekonom ic- ného úsilí v přípravě a příkladná 
i s tratěm i nahoře pod Chlebem ! kou úpravou jen těsně před zá- poctivost v tréninku. Také Luboš

vody šlapáním  botam i tech niků, P etřík, ač těsně po zranění kot- 
NĚCO DO D ISK USE rozhodčích , závodníků nebo bri- niku , ukázal výbornou form u a ve

gádníků z řad Těrchovců? Na sjez- druhém  kole n ajel na Mášu půl 
Některé m ateriální obtíže pořa- dových tratích  se musí jezdit ce- vteřiny. Pro pořadí ve slalom u mu 

datelů ve V rátné, kam bohužel ješ- lou sezónu a jezdit se na nich to sice stačilo  »jen« na druhé 
tě nepronikla průběžná a ekono- může jen, jsou-li průběžně úpravo- m ísto, ale nakonec mu to pom ohlo 
m ická úprava lyžařských tratí me- vány. Jinak to může vždy dopad- k získán í m istrovského titulu  
chanizačním i prostředky, ač v ji- nout tak jako při letošním  mis- v dvojboji slalom  +  obří slalom , 
ných střediscích jsou rolby RA- trovství, že vzdor nadm ěrném u když se závod ve sjezdu nem ohl

74



konat. Ve druhém  kole se b lýsk l Trenér Šik u la postavil pro I. kolo tomu se jí podařilo připravit nám 
nejlepším  časem  M ilan Pažout, ale trať s 51 brankam i a Zbyněk M ohr, další m istrovské překvapení, když 
ztrátu z prvého kola přesto ne- trenér reprezentačního družstva spolehlivou jízdou »ujela« ve dru- 
vyrovnal. Dalším  překvapením  bylo žen, druhé kolo v 54 brankách hém kole svým konkurentkám  a 
i pěkné um ístění Špaleho na (délky obou tratí stejné — asi stala se neočekávanou m istryní
4. m ístě! Z m ladých na sebe upo- 450 m s výškovým  rozdílem  asi ČSSR ve slalom u pro r. 1967. Zato 
zorn ili Jaroslav Preisler (12. mís- 250 m ). Brzy po zahájení závodu Cuninkové a W einertové se nepo- 
tem a získáním  I. výk. třídy) a usadila se v čele M irka Cuninko- dařilo opakovat i ve druhém kole 
Luboš K rasu la . Startovalo celkem  vá s nejlepším  časem 53,5 vt., kte- je jich  dobrý výkon z prvého kola 
66 závodníků, dokončilo jen 52. rý se již žádné je jí soupeřce ne- a obě po těžké ko lizi závod vzdá-

Téhož dne odpoledne pokračo- podařilo překonat. Vlaď ka Bamba- ly . M alé zaváhání při jízdě ve
válo m istrovství sová a W einertová byly ale jen druhém kole připravilo Vlaďku

STALílMFM 7FN  0 2 desetiny vteřiny za ní, zatím co Bambasovou o pouhou 1 desetinu
u b ’ po prvém kole čtvrtá, dorostenka vteřiny, a tím o m istrovský titul!

rovněž v Oštěplcově m uldě, ale po M ilka Kubínové, m ěla na ní ztrá-
pravé straně lyžařského vleku , tu více než selou vteřinu. A vzdor Dokončení na str. 76.

M ezinárodní styky Českého \  J\
Ski Klubu Tf i #

a českého lyžectva v \  IpT
Dokončení ze str. 65. “

va přes 20 osob byla krajně spokojena a Richard- Hrona. A výsledek byl skvělý. Bedrník při hlavní 
son popsal v dlouhých č lán cích  v »The Sports- Jízdě skvěle proti velké m ezinárodní soutěži zví-
man« a v knize o zim ních sportech, vydané tě žil. Tehdy psal pak i »Sport im Bi 1 d« o českém
(u W roughtona) v Londýně, Krkonoše _a túru tuto lyžectví a přinesl podobenky českých lyžců — Zá-
jakož i onu, která na Špičák a do Šum avy sle- jezd Bedrníka do Potzleinsdorfu měl ostatně za ná-
dovala. Tam se p řičin il o zdar výpravy též Český sledek, že Dr z Dieskau (Sas) byl získán pro ná-
Sk l Klub Plzeň. Výprava tato vynesla mně, jak s led u jící závody v Dolních Štěpanicích  u Jilem nice,
znám o, po vypuknutí světové války přímé obvi- V elice pozoruhodným  byl mezi jiným  i Hančův 
nění »Grazer Tagespost« a »Prager Tagblattu« z na- start v Saském  Annabergu, kde Hanč skvěle zvítě- 
pom áhání špionáži an g lick ých  důstojníků v Krko- zil vedle řady Čechů při závodech na říšskoněm ec- 
noších a Č ech ách . Ten nesm ysl! Věc šla tak da- ké straně Krkonoš. Já jsem dobyl za těžkých pomě- 
leko, že bylo zjištěno, ko lik  map (M ittelbachových rů v Garm isch-Partenkirchenu na Kreuzalpě (proti 
a gen er. štábu) Krkonoš a Šum avy jsem skoupil Dru Schraubeovi) třetí ceny a měl zájezd ten hlav- 
pro výpravu tu (N eugebauer). težto vídeňští ně za účel proraziti rakouský bojkot a získati pro 
»sportovci« vedle toho ja k  Dra Jiřího G utha-Jar- zam ýšlenou 50kilom etrovku Českého Ski Klubu Pra- 
kovského, tak mne denuncovali pro naši meziná- ha garm isch-partenkirchenské bavorské m istry 
rodní činnost olym pijskou a jinou, m usel jsem Neunera a Sch elerera, což se plně zdařilo , 
u krýti v K rkonoších archivy všech klubů i Svazů, A což říci o později uskutečněném  zájezdu Čechů 
které u mne deponovány byly. Kdyby se tak ne- na závody v H olm enkollen ? Byla to revanche a pěk- 
bylo včas a ručně stalo , tak mnohý z nás činov- na gesto. N eum ístili jsme se sice valně, avšak zá
niků ostatních putoval za m říže . . . M ateriálu v ko- vodníci se mnohému p řiu čili.
respondenci 20 klubů a svazu za 30 let bylo Později zájezdy Čechů do ciziny byly již význam- 
do.stil nější a provázeny výsledky úctyhodným i, zejm éna

Bylo též n ěkolik m enších výprav s Am eričany, výpravy našich vojínů a lyžců^ do P yrenejí, do Cha- 
s am erickým i Čechy, s říšským i Něm ci, Švýcary, m onix, v poslední době do Itá lie , což vše již  v pa- 
P oláky. m ěti dnešní (pozn. redakce — před 40 lety) gene-

S těm ito poslednějším i b yli jsm e v korespondenci race jest a kteréž zájezdy i vítězstvím i korunová-
od roku 1897 (Konrád Loziňski, Lwóv, Bobkow ski, n y hyly.
Krakov atd.) a vykonali túry v T atrách, tehdy čás- Ještě o jednom význam ném  výsledku styků Ceské- 
tečně k M aďarii n ále že jíc ích . Zejm éna řed. R. Pi- ho Ski Klubu s cizinou nutno se zm íniti. Clen náš, 
lát konal zájezdy i výstupy po lyžích  ze Zakopa- In g. V . P avlousek, se seznám il v r. 1922 při Nor- 
ného. Kdo by byl tehdy tu šil, že oba tito slovan- d ických hrách se Svádem  kpt. baronem Feilitze-
šti národové budou sam ostatným i sousedy. nem, který jej zasvětil do podrobností vojenských

Zvláštní kapitolou pro sebe jsou starty našich lyžeckých soutěží švédských se střelbou na figuri- 
závodníků v cizině a tím v cizině po léta udržo- n 7- P avlouska, jako reservního důstojníka a lyžce, 
váné vážnosti k českým  výkonům , zavazujícím  to velice zajím alo, zúčastnil se cvičení těch ^vvžá- 
k protinávštěvám . Jilem n ičtí H. Bedrník a M ládek sl orl har. Feilitzena psané instrukce a předná-
byli první Češi, kteří již v zimě 1896 startovali na šel 0 tomto thematu y  Českém Ski Klubu za pří- 
Taubenberku v A lpách u M nichova a tam i proti tom nosti pozvaného důstojnictva. Věc vzbudila vel- 
Norům a Švédům  zvítězili. To nedalo Vídeňákům  ^7 zájem  a rozruch ve vojenských kruzích a zá- 
spáti, napsali o tom jízlivé poznám ky toho sm yslu, vodění vojska o lyžích  se střelbou na figu rin y za- 
»že, kdož ví, ja cí to byli závodníci tam u M nicho- vedeno. Ze se věc u nás v Čechách tak záhy u jala 
va atd ., a vyvrch olil ten článek poznám kou: mámo Jest 5eho zásluhou.
v nejb ližší době závody v P otzleinsdorfu, jen at Nevím , v y líč il-li jsem dosti obšírně a podrobně 
Češi přijedou, a když se aspoň um ístí, budeme je přehled stvků našich s cizinou. Budiž mi prominu- 
respektovati. A tak jsm e se rych le dorozum ěli, to, n e v y líč il-li jsem  dosti detailně m ezinárodní 
Č. S. K. Praha a Jilem nick ý Klub sehnali peníze kongresy. Bylo by to však příliš časté psaní o sobě 
a poslali do Vídeňských Alp Bedrníka, M ládka a jako delegátu a tak nebudiž mi stručnost zazlíván a.

75



Dokončení ze str. 75. Skoro totéž, co jsm e řek li funkcionářům  všich ni závodníci
Favorizovaná Anna M ohrová te- o »obřáku« m užů, p latí i pro trať i závodnice upravit obě trati co 
prve ve druhém  kole u k ázala , co žen. Autor Laco Harvan stavěl nejlépe, což se jim také s pomocí 
um í, ale ani nejlepším  vynikají- tuto trať ještě na tvrdém  sněhu a dovezeného salm iaku podařilo. Od- 
cím  časem  se jí nepodařilo vyrov- většinou za m lhy, takže nem ohl poledne pak ve 14.30 hod. byla 
nat ztrátu z I. kola a nakonec přesně odhadnout rych lo st, jakou odstartována první žena. Trať pro 
rozdílem  pouhých 3 des. vteřiny závodnice těch 51 branek proje- ženy v ytyčil Zbyněk M ohr, byla 
sk on čila  »jen« třetí. Z m ladých dou. Pak přišel ten nešťastný od- rych lá  a k la d la  značné požadav- 
podaly velm i dobré výkony kromě měk a do toho ještě v den zá- ky na techniku i odvahu závodnic. 
Kubínové také Tušilová (celkově vodu slun ko. Při nedostatku pře- Byla skutečně výborně upravená,
12.) a V eličk ová (celkově 14.), parizačn ích prostředků (salm iaku škoda jen, že v průběhu závodu 
zatím co nadějná G lázrová nebyla stále ještě bylo m álo) nepom ohlo došlo k n ěkolika vlnám  husté
zřejm ě ještě fit  po nedoléčeném  ani produpání botami závodnic m lhy, takže některé závodnice
zranění. Startovalo 43 žen, klasí- před závodem l Bylo to pom alé, byly špatnou viditelností silně 
fikováno bylo 36 závodnic. vždyť vítězka V laď ka Bam basová handicapovány. Spolehlivou a tech-

„  . .  , „ „  , „ , , potřebovala k zdolání těch 51 bra- nickou jízdou zvítězila  Vlaď ka
V patek ID. března pokračovaly nek na trati d ioubd asi 1400 m Bambasová i v tomto závodě. Vel-

m istrovské boje s výškovým  rozdílem  tém ěř 400 m kým překvapením  byl bezvadný vý-
r n Ď j i CTaTr,M v  času 2:17<9 m in ., což značně kon- kon stále se letos zlepšující Zuza-
UBK1M1 aLA LUM X. trastuje kupř. s tratí m užů, dlou- ny Fulínové ze Slávie VŠ Praha,

. . . . . . .  . . .  . . .  „ hou asi 1600 m, s výškovým  roz- která se um ístila na druhém  místě
A čk o liv  úprava trati stála  pora- d{lem 473 m a 60 b rankam i, uje- se ztrátou pouhých dvou desetin

datele i závodníky hodné nam ahy tou za 1:3q 2 m in . N ebyl to hezký vteřiny za Bam basovou. Anně
přece jen nebyla preparace trati pohled na závodnice, když m usely M ohrové se ani v tomto závodě
pro nedostatek salm iaku dosti du- v některých úsecích  m istrovské nepodařilo suverénně dokum ento- 
kladn a a tak je li závodnici s vys- tratg notng píchat! Ani v tomto vat i doma svou letošní výbornou 
sim i startovním i čísly  se značným  záv0dě se A . M ohrové nevedlo, form u, o osm desetin vteřiny 
handicapem  s ním ž se jen n ek te n  M gla ihned p0 odstartování ko- sk o n čila  »jen« třetí.

? va r 3 Zň vyr° y na^ t0 liz i v m ěkkém  sněhu, který se jí
především  Jan Čerm ák který se dostal { pod brýl to ji stálo Zavod mužů m ěl být zahájen 
startovním  číslem  27 dokonce zví- drahocenné 3_ 4 vt a j když pak ihned po skončení závodu žen, a 
tezil ye stejném  čase jako M ilan je la  v dalšI tra fi sk úte čně n ejlepší to v 15.30 hodin, ale v té době 
Pažout, startu jící s výhodným  cis- jízdu ze všecb závodnic> nem ohla chyběly na některých brankách 

5‘ ? > ke I° sef Korm an, startu- již tut0 ztrátu v tak pom além  te rče- N ež se podařilo v elite li tra- 
jic i zceia vzadu s cisiem  60, do- snghu vyrovnat Překvap u jící vý- tě uvést vše do pořádku, uplynulo 
c ih l pom ěrně dobrého um ístěni, kon podayla v tomto záv(& sJ bývalyá tém ěř % hodiny, čímž se pak sta- 
® J °  na m iste, jen 8 vt za reprezentantka O lina Žam pová, lo, že závodníci s nejvyšsim i čísly  
í n t n v  yíte zL _ ZaJím ava hovořUy která se um ístila na druhém m ís.  startovali nejen ve vytrvalé mlze 
tentokrát nam erene m ezičasy obou tg pgkng um ístěnI docílila  také ale 1 Íiž za večerního sera. Trať 
vítězů. Rozhodující náskok se po;  H anka Mahrová) startu jící jako 29., obříh°  slalom u m užů, postavena 
S S Í n ís  í r í « 4 í í ? ň  v prve jakož i Slížk0vá z Brna. z m la.  trenérem  Vedralem , byla vysoce 

l  ™  í °  Čerm ák po- dých bylfl dobrá dorostenka Kan.  náročná na tech nickou i fy zick ou
tvrdil, ze »umí« i v korytech, a vý- tova z K arlových Var vyspělost závodníku, předpokláda-
bornou tech nickou jízdou v druhé " la i dostatečnou orientační paměť
polovině těžké trati likvidoval ná- BEZ  SJEZD U  a v některých n ejtěžších  brankách
skok Pažouta a P etříka. Janda a i přesný odhad »přípustné« m axi-
hlavně Koloušek ztráceli tentokrát Tentýž den odpoledne se mělo m ální rych lo sti. Mnohým něco
drahocenné setinky vteřiny p říliš trénovat na obou sjezdových tra- z těchto předpokladů úspěšné- 
razantní jízdou s neúčinným i od- tich , ale m ěkký sníh to vůbec ne- ho absolvování tratě zřejm ě chy- 
šlapy v m ěkkém , m ísty i bořivém  dovolil. Bylo proto rozhodnuto, že bělo. Branka č. 39 byla osudná 
sněhu. Tradiční autor »obřáků« obě sjezdovky budou znovu ušla- největším u počtu závodníků, a to 
v překrásných chlebských teré- pány, a ztvrdnou-li přes noc, bude j těch n ejlep ších . Zde skončily  
nech Pavel Balošák nem ěl tento- se trénovat ještě před »non sto- naděje i vítěze m istrovského obří- 
krát nijak  lehkou úlohu. M ěkký, pem« v sobotu dopoledne. Ale ani ho slalom u M ilana Pažouta, vítěze 
neježděný terén, mokrý sníh, znač- v noci nem rzlo, a tak nezbylo po- m istrovského slalom u M áši, dále 
né noční teplo a v den závodu badatelům , než aby na návrh sou- Petříka, Vojtěch a a mnoha dalších , 
dokonce teplé slunce zm ařily  těžního výboru uk on čili předčasně o m im ořádné . obtížnosti závodu 
v něktprvrh imprírh tratě iphn letošní m istrovskou soutěž s tím , svědčí již ta okolnost, že z celko-
vpikmi onahn nn Hnhró krmnonri že pro rok bud ° u vyhlášeni vého počtu 76 startu jících  bvlo na-
\elkou snahu po dobře ko ncepci, m istři pouze Ve slalom u, obřím konec klasifik ován o jen 29 závod-
pnpravenou  ̂ zrejm e pro tvrdou slalom u a příslušném  dvojboji. n íků . Závod vyhrál s velkou pře- 
pistu. Za těchto podm ínek bylo Těmi se v dvojboji stali Luboš vahou Jaroslav Janda, a to o 4,8 vt. 
oněch 60 branek příliš m noho, a Petřík (Dukla Banská Bystrica) a p řed druhým Kolouškem . Bylo sku- 
to především  na úkor rych lo sti, V lad ka Bam basová (Chem ická Lit- tečným  požitkem  sledovat jeho jíz- 
zato ale tvrdě prověřovaly v měk- V1j l ° v l; .? ^ .kné upPacbY a a d e Í' du v m ístech, kde ostatní ztrosko- 

fcém sněhu fyzick ou připravenost ^ E v y  MUerové^ (AZNP M ladá°B o- tá v a li- s Přebladam  zkušeného 
závodníku. Z m ladých se prosadil j esia v i k terá se um ístila celkově sjezdaře zdolával v m axim álně 
nejlépe Jiří K ubík, celkově jede- na 3. místě v dvojboji. možné rychlo sti všechny zálud-
n áctý. M áša i v tomto nam áhavém  . nosti tratě, a těch nebylo m álo.
závodě potvrdil svým pátým ča- Skoda že v závěru závodu byla již
sem výbornou form u, i když na Po předčasném  skončení mis- tak gpatná viditelnost, vždyť to
jeho jízdě bylo znát, že nemá dost t r ° vských bojů byl icísts bY! jinak po všech stránkách vel-
zkušeností s tak těžkým  sněhem . n - b ia z na uspoiadan jestc jeden dobrý a nro růst Závodník ů uži- 
D ^ , 1  ̂ . .  nahradm  obři slalom , a to na tra- 1111 UUUIy d inu i u s i  zavouniKu
B anskobystncka D ukla zde vůbec sách sjezdovýcb tratí’ muzů a žen , tečný závod.
slavila  svůj velký úspěch, neboť jako celostátně k v a lifik a čn í závod AN TONÍN HUSÁK
m ěla všech pět svých závodníků do žebříčku letošního roku. Celé
mezi prvním i šestil dopoledne pom áhali obětavým  zodpovědný trenér třen. rady

76



V ÝSLED K Y M ISTROVSTVÍ ČSSR 4. Janda Jaroslav  1:36,8 m in. 2. M ohrová (1,44 +  11 60 =  13 04 b .l
VE SJEZD O V ÝCH  D ISCIPLÍN Á CH  5. V ojtěch Jan 1:37,1 m in. 3. M ile-

19B7: 6. Máša Jaroslav 1:38,7 m in. rová (33,46 +  21,64 =  55,10 b.)
4. Korne-

SLALOM Ž e n y :  lová (22,00 +  39,40 =  61,40 b .J
M u ž i :  Fulí-

1. Bambasová V ladim íra 2:17,9 m in. nová (31,26 +  33,96 =  65,22 b.)
1. M áša Jar . 67,1 +  71 2 =  138 3 vt 2‘ Žampová 01S a 2:19,1 m in. 6. Ma-
2 Petřík L 68 1 +  70 7 =  138 8 vt 3. M ohrova Anna 2:20,4 m in. hrová (47,22 +  19,92 =  67,14 b .J
3. Sinay G . 70,6 +  70,8 =  m ,4  lť . J* M ahrová Hana 2:22,3 min.
4 Spále Jan 70 7 + 72 8 = 143 5 vt 5’ Shzkova Kveta 2 :2 2 .6 min- VÝSLEDKY ZÁVODU
5. Koloušek 73’4 +  71 0 =  144 4 v ť  6‘ M ilerová Eva 2:22,7 m in. V OBŘÍM SLALOMU -

8 . R aciavský 71,3 + 7 ^  =  145Í8 vt. s , EZD0Vf  DVOJBOI 3' ^  VRA™ E

2  e n y . (slalom +  obří slalom) M u ž i :

1. Kubínová 54,7 +  54,0 == 108,7 vt. M u ž i .  1. Janda Jaroslav  1:47,3 m in.
2. Bam basová 53,7 +  55,1 =  108,8 vt. ,  n u , 2. K oloušek Radim 1:52,1 m in.
3 M ohrová 55 6 +  53 4 =  109 0 vt !• Petřík L. (2,05 +  1,40 =  3,45 b .J 3. Raciavský Pavel 1:54,9 min.
4 . Tylová I 56 1 +  56 5 =  112 6 vt 2' Maaa J* (0,00 +  16,85 =  16,85 b .J 4. Sinay Gregor 2:00,3 min.
5 Orvanová 56 6 + 5b ’2 =  1128 vt 3. Sinay (12,28 +  19,45 =  31,73 b .J 5. H ennrich Kurt 2:00,4 min.
6 K oín elová 56,5 +  57,0 =  m ,5  v t  4‘ , n 7 I /  So lgans^  Stefan  2:01,9 m in.

sek R. (23,57 +  17,50 =  41,07 b .J
OBŘÍ SLALOM  b* Pažont (49,80 4“ 0,00 =  49,80 b .J Z e n y :

6. Raclav-
M u ž i :  ský P. (28,75 +  24,38 =  53,33 b .J 1. Bambasová V lád . 1:05,3 m in.

2. Fulínová Zuzana 1:05,5 m in.
1. Pažout M ilan a Z e n y :  3. Mohrová Anna j 1 06 1 min.

Čerm ák Jan — 4. Kubínová M iloslava 1:07,6 min.
oba ve stejném  čase 1:36,2 m in. 1. Bam- 5. Bam basová V lasta 1:07,8 min.

3. Petřík Luboš 1:36,4 m in. basová (0,48 +  0,00 =  0,48 b .J 6. Cuninková M iriam  1:08,2 min.

JISKRA MŠEN0 NAD NISOU
em III. ročníku . běžecké ligy

Velmi pěkným závodem v Železné Rudě skončil III. ročník úspěš- oddílu , že si vedou nejen dobře 
né soutěže — I. běžecké ligy . Tvořilo ji opět 8 závodů mužů (4X5 ve výchově závodníků, ale dove- 
km, 2X30 km a 2X štafety) a 8 závodů žen (4x5 km, 2X10 km, 2X šla- dou i svědomitě a tech nicky vel- 
fety). Všichni pořadatelé — Jiskra Harrachov, Lokomotiva Bučina- mi dobře provést závody.
Zvolen, Jiskra Mšeno nad Nisou a Rudá hvězda Plzeň — se zhostili č p íř Á K
svých úkolů výborně. Všichni prokázali, že jsou schopni organizovat  ̂ CA K
vrcholné závody a patří jim dík a plné uznání. Čtvrté — závěrečné kolo (muži

štafety  a 15 km , ženy štafety a 
HARRACHOV Také tento závod je vysoce oblí- 5 km) se jelo  v polovině března

První kolo ligy  se jelo na závěr bený- na startu se sešla však jen na Špičák u. Závod pronásledovalo 
roku v H arrachově (muži 15 km o P ^ y d o v á  šp ičk a . Chybělo jen prosincové počasí -  husté sněže- 
a štafety, ženy 5 km a štafety) a f k ° h k  závodníku Dukly Liberec, m ztizilo  peci o bezecke tratě, 
současně s tradičním  novoročním  kteri W }  vf té době v zah ra n ičí. Pořadatele p řipravili ruzne alter- 
závodem . Pořadatelé byli nuceni Počet startu jících  byl únosný nativy trati bez ohledu ko lik pra- 
vzhledem  k velkém u m nožství oimz byla zajištěna i regulérnost covm ku je jich  příprava bude vy-
polom ů upravit trať na 15 km na zavodu' Obvykly lednový term ín, zadovat. Opět se u kázalo, ze na
okruhu 7,5 km . To by nebylo zá- „se, UI? ° ,ZIl l1 start reprezentan- Šum avě dovedou udělat dobré zá
vadou, kdyby byl m enší počet tu, byl přeložen na zacatek uno- vody. Zatížením  bylo -  stejne ja-
sta rtu jících . Jel se však současně ra' Protože jsou vsak v unoru ko jinde _  vypsaní veřejného 
závod I. ligy  běžecké a sdruže- v P o v o z u  lazne. m ěli ¡pořadatele závodu a závodu dorostu.

nářské, dále k v a lifik a čn í závod a „ g ^ e p U m “  ̂ z tížn o ^ p rá ci Přesto' K D 0  D 0 L C  A  K D 0  NAHORU?  
také veřejný závod. Na startu se ne otaplf a ! z tiz il° . p.raa i' ťreat0
sešlo 231 mužů, 76 žen, 65 š‘tafet zh ostili organizátoři svého v  důsledku reorganizace a vy-
mužů a 17 žen. Je to počet, který ak.°iu opet v? borně- Závod byl tvoření pěti oblastí bylo nutné 
dá zabrat nejen pořadatelům , ale dobre PriPraven 1 tech n ick y pro- přikročit i k jiném u způsobu po- 
i trati. Znesnadňuje při takové veclen- stupu a sestupu z I. běžecké ligy .
frekven ci na m além  okruhu před- TABLONEC NAD NISOU R ozhodující byl poslední závod,
jížděn í. kterého se zúčastnily  kromě 10

SLIAČ Třetí kolo (muži 15 a 30 km , oddílů I. lig y  rovněž vítězové ob-
ženy 5 a 10 km) bylo v Jab lon ci lastn ích  (II.) lig . Z první ligy  se-

Druhé kolo se jelo  začátkem  nad Nisou v polovině února. Po- stoupil autom aticky desátý oddíl 
února ve S lia či (m uži 15 a 30 km , řadatelem  byl vítězný oddíl I. ligy  — Lokom otiva Trutnov. Oddíly, 
ženy 5 a 10 km) současně s X X I. Jiskra Mšeno nad N isou. Také zde které skončily  na 9. a 10. místě, 
ročníkem  Bezroukova m em oriálu, p rokázali pracovníci pořádajícího podstoupily k v a lifik a c i s vítězný-

77



mi celky II. lig . Do I. ligy  se za- mužů je v porovnání s ostatním i kovský 57 [4], Voňka 25,5 (2),
řadily  první tři oddíly této kvali- oddíly slabá. Oddíl má však řadu E rlebach  24,0 (2), O. Hrubý 24,0
fik a ce . závodníků, kteří mohou přispět (2J , Cech 10,5 (1), Novotný 7,5

Ještě před posledním  kolem  ne- ^ návratu do I. lig y . (1).
bylo v I. lize ja sn é , kdo bude gn Sm okovec: Harvan 316,6 (6),
bojovat v této k v a lifik a c i. Mezi LIGA V TABULKÁCH Baluch 232,50 (6), Bruzik 176,25

pátým až devátým  oddílem  byl Konečné pořadí: í l l ’ U b e iS x  ^
rozdíl pouhých 54,25 b. Rozhodo- Rnf1v ^i)> ut;)ersax _ _
„ _ i „  Knío Qniňákn nvnam n Dyn. N ízké Tatry: Klam ar 264,/5
vály boje na Spicak u. Dynamo i .  j . Mšeno nad Nisou 2101,25 fR1 n ,h a h  qa  26 í51 IJrsinv 84
N ízké Tatry a Ruda hvězda Poprad 2. RH sem iiy 1976,00 ® * ^  m  chalík
bojovaly v k v a lifik a c i spolecne o c t . av „ „ i nD i a q  ̂ nn B aray ' “ i-3 M icnaiiK
A vítř^i nhíastních lie  Si Kořenov 3. CZM Strakonice 1893^00 40j5 (3)i Trizna 13)5 (2).
s vitczi oblastních lig  Sj Ko n , 4. Slávia  Praha V S  1523,/5 RH p nurad- Ilavskv 306 0 Í61
J. D om ažlice, CKD Bohem ians, S . Raní> K>prrmiPo 1A1A 26 k h  ť 0 Pr a a - navsKy du° ,u
Nové Město na M oravě, když ví- gn SKI Tile T n ic e  1305’50 P a v likovský 118,0 (3), Luptak 111,0
těz slovenské oblasti RH Banská 7 ' c n Sm okovec 123^'Q5 ’ Sa lin g  74,5 Jack° v ic ^ ,0Rv_tr ir „ npnr.iiel " 7. Sn Sm okovec 1282,25 (3) Pafko 72 0 3 M ichalko 45,0
Bystrica n e p u je i. 8. Dyn. N ízké Tatry 1218,00 | 1R

TAK S I K D O  V E D L ?  Poprad 1201,50 ^ Trutnov: H rdinka 129,5 (5),
10. Lok. Trutnov 910,50 Matz 63,0 (4), Štěpánek 43,5 (4),

III . ročník I. běžecké lig y  vy- Foltm an 28,5 (1), N a vrátil 15,0
h rá li ly žaři Jiskry  Mšeno nad Ni- Muži: [2), Hrodek 12,0 [2), Sem erák 6,0
sou, kteří si prvé místo udrželi Body J I ) .
od prvního kola až do konce sou- 1. CZM Strakonice 1179,00 Body za štafety: J. Mšeno 324,0,
těže. Úspěch zajistila  široká zá- 2. Jiskra Mšeno n. N. 1125,25 ČZM Strakonice 306,0, RH Poprad
kladn a, značný výběr dobrých 3. RH Poprad 997,50 288,0, B. Krem nica 234,0, Sn Smo-
závodníků a v neposlední řadě 4. RH Sem ily 972,00 kovec 234,0, RH Sem ily 216,0, S l.
i dobrá práce trenéra Zd. C ille ra . 5. Sn Sm okovec 956,25 Praha V Š, 126,0, Dyn. N ízké Tatry
Rudá hvězda Sem ily se zdá být 6. Baník Krem nica 950,25 108,0, Sn SKI Jilem nice 90,0, L.
stálým  korunním  princem  prven- 7. S l. Praha VŠ 747,75 Trutnov 54,0.
ství v lize . Také tento rok b ojovali 8. Dyn. N ízké Tatry 627,00 N ejúspěšnějším i jedn o tlivc
je jí reprezentanti neúnavně, opí- 9. Sn SKI Jilem nice 463,50 v hladk ých bězích z plného počtu
rajíce  se více o velm i dobré vý- 10. Lok. Trutnov 327,50 závodů byli: Č illík  (B. Krem nica)
kóny žen. Ovšem také výsledky _  334,5, inž. Harvan (Sn Sm okovec)
mužů byly dobré. Třetí m ísto bez- Ženy: 316,5, Ilavský (RH Poprad) 306,0
pecně o b h á jili ly žaři ČZM Strako- Body bodu.
nice zásluhou vyrovnaných výko- p RH Sem ily 1004,00 Ženy:
nů mužů, kteří byli v lize nejlep- 2. J. Mšeno n. N . 956,00 J. Mšeno n. N .: C illerov á 330,0
ší. Slavia  Praha VŠ u h ájila  čtvrté 3. Sn SKI Jilem nice 842,00 (6), W eisshautelová 280,0 (6), Koš-
m ísto, přestože je jí závodníci ne- 4. S l. Praha VŠ 776,00 ťálová 150,0 (4), Šikolová 89,0
dosahovali loň ských  výkonů. Na 5. ČZM Strakonice 714,00 (2)
5 místě sk on čil loňský vítěz Ba- 6. Dyn. N ízké Tatry 591,00 RH Sem ily: Chlum ová 348,0 [6),
nik Krem nica Jeste před posled;  7. L. Trutnov 583,00 gkodová 33*2,0 (61, Fajstauerová
m m  kolem  byl devátý, po závode 8. B. Krem nica 368,00 162 f41 ’ 1 J
na Špičáku se vyšvihl na páté 9. Sn Sm okovec 326,00 , or7„ n
místo. Slovan Jilem n ice postoupil 10. RH Poprad 204 00 CZM Strakonice: Skopová 376,0
o jeden stupínek výše, především  ’ (61. Hochová 228,0 (6), Radoušová
zásluhou žen, které z ískaly  dvoj- KDO BODOVAL? 130,0 (4), Košíková 36,0 (1).
násobek bodů mužů. N aproti tomu ' S l. Praha V Š: Jiráňová 222,0 (4),
Slovan Sm okovec k le sl o jedno Uvedeny jsou i body tě ch , kteří Bečvářová 212 ,0 (5), Moudrá 130,0 
místo, možná že proto, že ve Mše- sk on čili jako čtvrtí (u žen tře tí), (4), E rlebach ová 42,0 (1). 
ně nad Nisou v ysla l do boje jen je jich ž  body se šk rtaly : B Krenm j ca . pň vitzerová 162 0
jednu ženu. Osmý byl nováček M ž i. , r6),‘ Osvaldová 118,0 (3), Kratm
Dynamo Nízké Tatry. Zach ovat si ' rhwíinwá «n n r41
ligovou příslušnost v tak silné I- Mšeno n. N .: Sůva 300 ze 6 zá- ’ „
soutěži je jistě úspěchem . Devátá vodů, Bieman 257,25 (5), Sim ůnek Sn SKI Jilem nice: Jonova 258,0 
sk on čila  Rudá hvězda Poprad, kte- 190,5 (5), M ikuláš 167,0 (5), Bia- (6), Pauluspvá 224 0 (4) Kynclova 
rá byla loni pátá. Již v prvním  žek 69 (2). 142,0 (5) Sirova 52,0 (2), Neuma-
závodě v H arrachově dokončil zá- RH Sem ily: Hrubý Lad. 295^5 (6), n0Vd 18’9 11J -
vod na 15 km jen jediný je jí pří- Fabián 222,0 (5), Šmíd 118,5 (3), Sn Sm okovec: Bruková 58,0 (4), 
s lu šn ík . V závodě ve Mšeně m ěl Em inger 67,5 (2), Fajstauer 66,0 H udáčková 54,0 (4), Gajancová A. 
v boji oddíl jen jednu ženu a při (2), Beran 42,0 (1), Ploc 25,5 (1), 50,0 (2), P ařáková 48,0 (3), Habi- 
posledním  závodě, kdy šlo součas- Duchek 19,5 (1), Beneš 16,5 (1), ňáková 26,0 (2), Dubíková 12,0 
ně o k v a lifik a c i o udržení v I. li- M undil 16,5 (1). (2).
ze, měl dvě ženy. Nem ohl proto CZM Strakonice: Prokop 298,5 Dyn. N ízké Tatry: Labašková
obsadit štafetu . Přestože muži RH (6), Beran 288,0 (6), Jirouš 286,5 190,0 (6), A. Šuleková 177,0 (5), 
Poprad z ísk ali právě na Špičáku (6), Nosek 94,5 (3), Kvapil 24,0 staroňová 112,0 (5), V . Šuleková 
m axim ální počet bodů — 180 za (1). 520 (2)
štafe tu , 60, 58 a 56 v závodě jed- S l Praha V Š: W eisshautel 234 75 RH Po , .  Ilavská 96 0 f5)>
n ° tlí v5u 7  oddli  ,S1 prvoligovou 5) Dvorak 151,5 (5) Javorský g ganová 72,0 (4]j Belicová 18,0
prislusnost neu držel, protože ženy 132 (5), Rozkovec 129 (4), A . M ráz f2 i 1
získaly  v tomto závodě jen 42 bo- 45,0 (2), Sýkora 22,5 (2), R ýgl 1
dů. Poslední skončila a tím  auto- 18,0 (1). Trutnov: Ledvinková 299,0
m aticky bez k v a lifik a ce  sestoupí- B. Krem nica: Č illík  334,5 ¡6),  Í6)> Kraková 124,0 (4), Hrdinko-
la Lokom otiva Trutnov. O kolnost, P árička 197,5 (6), Fuško 174,75 v á 62,0  ̂ (4), Kleinová 32,0 (2),
že je jí čtyři závodníci ve Mšeně (5), V ersegh y 79,5 (3), Dobák 10,5 V aňková 20,0 (1). 
buď pro vzdání či d isk v a lifik a c i (1). Body za štafety: J. Mšeno n. N.
vůbec nehodovali, neh rála nejdů- Sn SKI Jilem n ice: Krupka J. 342,0, RH Sem ily 324,0, Sn SKI
ležitě jší ro li, neboť výkonnost 198,0 (6), Krupka Fr. 61,5 (4), Bu- Jilem nice 306,0, S l. Praha VŠ 252,0,

78



ČZM Strakonice 198,0, Dyn. N ízké .  -  -  _
Tatry 198,0, Sn Sm okovec 126,0, I  a  I  áaM  ^  B ■ ■ m w Á n  w, ™ a k

L. Trutnov 126,0, B. Krem nica 54,0, B á rL  ř j |  §  l i  í j B  K T  T "  W  á n L
RH Poprad 36,0. J |

Nejvíce bodů v hladkých bězích
z plného počtu závodnic získaly : t . - í - , , ,  „ .............................
Chlum ová 348,0, Škodová 332,0 L et° sni sezóna byla v závodem žactva do jisté míry historickým  
íobě RH Sem ily] C illerová (J mezmkem na ceste vpřed. Žactvo mělo v každé oblasti svůj oblastní 
Mšeno n N ) 330 0 1 přebor a navíc poprvé oficiální celostátní závod jak ve sjezdových

V kvalifikaci bylo toto pořadí disciplínách, tak v běhu na lyžích. Oba závody se v plné míře vy-
oddílů: ' dařily a obrovsky zájem lyžařských oddílů o účast na těchto vrehol-

1 Slavoj Kořenov 534 0 ný ch závodech potvrdil správnost této nastoupené cesty — vrchol-
2. Dyn. N ízké Tatry 519,0 ných celostátních závodů — i v kategorii žactva.
3. S . Nové Město n. M or. 511,0 Závod ve sjezdových discip lín ách  uspořádala již tradičně po páté —
4. J. D om ažlice 405,0 letos poprvé o ficiá ln ě  — TJ Jiskra Ústí nad O rlicí, opět v tradičn ích
5. RH Poprad 396,0 Ř íčkách  a opět tradičně na výbornou. Na to jsme si již  v Říčkách
6. ÚKD Bohem ians 380,0 zvykli a bereme to sam ozřejm ě. Těžko bychom  h ledali v současné

Ligovou příslušnost si zachovalo době lepšího pořadatele a lepší prostředí (svah, tratě, e lektrické mš-
Dyn. N ízké Tatry, z I. ligy  spolu ření, rozhlas a td .) . Zájem  o možnost účasti — om ezenou směrnými 
s L. Trutnov sestoupila RH Poprad. čísly  — byl v elik ý . Celostátní závod v běhu na lyžích  byl uspořádán 

Příštího ročníku I. ligy se P °P rva v prostoru přehrady na Horní Bečvě. Zájem  opět obrovský, 
yíiča^tní* Tiskla M^pnn nad N iso u  sm ěrná čísla se nakonec nedala dodržet a byla vysoko překročena. 
Rudá hvězda Sem ily , ÚZM Strako- Také pořadatel tohoto druhého závodu — TJ V alašské M eziříčí — 
nice Slávia  Praha' VŠ Baník se zhostil svého úkolu na výbornou, i když tento závod byl pořádán 
Krem nica Slovan SKI Jilem nice , poprvé a nem ěl takovou tradici a pověst, jako m ají Ř íčky. Organizace 
Slovan Sm okovec, Dynamo N ízké dobrého, spojení, ubytování i stravování, dobré tratě i dobrá orga- 
Tatry, Slavoj Kořenov, Sokol No- nizace vlastního závodu (vyhlašování m ěnícího se pořadí během  zá-
vé Město na M oravě. ' vodu i rych lé vyhlášení výsledků ihned po skončení závodů) a na-

„   ... konec i krásné počasí utvořily pěkný rám ec tohoto závodu.
V závěru možno říc i, ze soute-

že oddílů sp ln ily  svůj ú čel. Oddí- Přesto však nedostatky v práci se žactvem  trv ají. Sp o čívají v na- 
ly , které aspirují na dobré umis- prosté oddělenosti práce řady 'obětavých pracovníků se žactvem , od 
tění v I. lize , m usejí věnovat zvý- práce ústřední sekce a kom isí, je jíž  pracovníci se pochopitelně zabý- 
šenou péči o své závodníky a val’í především  dospělým i a částečně dorostem — na žactvo už ne- 
zejm éna stále doplňovat a rozši- zbude čas ani po stránce trenérské ani sportovně te ch n ick é . Vrchol- 
řovat závodnický kádr. Tak tomu ných závodů žactva (nem yslím  jen celostátních ) se téměř pravidelně 
je i v oblastních soutěžích, které nikdo ze zástupců ÚSL ani trenérské rady a sportovně tech nické ko- 
jsou odrazovým  m ůstkem  pro mise neú častní. Vzniká tím  řada téměř zbytečných kom plikací a ne- 
I. lig u . V budoucnu, bude-li sou- dorozum ění (např. stanovení sm ěrných čísel pro jednotlivé oblasti, 
těž zachována, budou přední zá- stanovení žebříčku n ejlep ších  závodníků pro eventuální nom inaci do 
vodníci pravděpodobně soustředě- celostátního družstva a p o d .j. Přitom je pomoc velm i snadná, a to 
ni v n ěkolika velký ch  oddílech obnovit kom isi m ládeže — lépe řečeno žactva — při ústřední sekci 
a oddíly nižší soutěže budou mu- lyžování. Dnes je v idět, že je jí zrušení před několika lety bylo kro- 
set rovněž věnovat se výchově a kem zpět. Napravm e tuto chybu, zrovna ta k , jako obnovujem e v ce- 
růstu svých závodníků, budou-li Ia tělovýchově členství žactva v jednotách, které jsme před několika 
chtít jednak do vrcholné soutěže lety také zru šili. Práci kom isí m ládeže by měly převzít trenérské 
postoupit, eventuálně se tam rady, sportovně tech n ick é kom ise, komise základn íh o lyžování atd., 
udržet, jednak získávat dobré a le nepřevzal ji prakticky nikdo. K rajské sekce a nyní oblastní sou- 
um ístění i v oblasti. P ředstavitelé těžní kom ise si toho byly a jsou vědom y, proto si pracovníky pro 
n ěkterých oddílů navrhu jí oddělit m ládež částečně ponechaly nebo obnovily. Řada obětavých pracovníků 
soutěže mužů a žen. Tím ovšem by s m ládeží na závodech celostátního nebo alespoň nadoblastního 
nebyl splněn účel soutěže, bylo význam u plýtvá svými silam i, protože není ústřední orgán pro mlá- 
by poškozeno závodní lyžování dež — žactvo. Přitom  okolo vrcho lných závodů žactva pracuje dosta- 
žen a pravděpodobně by vznikly tek obětavých a naprosto schopných trenérů i sportovně tech nick ých 
další výhradně »m užské« oddíly, pracovníků, kteří problem atiku žactva dokonale znají a jsou schop- 
což by nebylo dobrvm přínosem  ni se o soutěže žactva i závodníky-žáky jak po stránce trenérské, tak 
našem u závodním u lyžování sportovně tech nick é (druh a počet soutěží, je jich  organizace, rozpis

N apříště bude ale nutné v zájm u sm ěrných čísel apod.) odborně a beze zbytku postarat. Je třeba pou- 
regu lérnosti závodů I. ligy  om ezit ? e z Je)ich středu vybrat potřebné pracovníky obnovit kom isi m lade- 
účast sta rtu jících  na nejm enší mí- ze„. a svěřit j i  žákovské souteze co nejdříve, aby m ela dostatek času 
ru, aby ligov í závodníci m ěli pro Pu Pla v lt pim ti sezónu.

své výkony nej lepší podm ínky.^ Závěrem  letošní sezóny organizo vala ÚSL zájezd m alého reprezen- 
1 tačního. družstva na m ezinárodní závody žactva v Trentu v Itá lii.

Konečně příležitost zm ěřit naše síly  se zahraničním i soupeři a z jistit , 
zda jsm e v budoucnu schopni odstranit předstih alpských zem í ve 

....................... ...... ..............  sjezdových d iscip lín á ch . Po řadě obtíží, bez kterých se žádná nom i
nace neobejde, byla skupinka stanovena. Každý člen se měl zúčastnit 

D a ^ A C I I A  n a c  na vlastn í n ák lad . Byla učiněna veškerá příprava (ve šk o lách , pasy],
r O T S S I I G  f l c l S  ale krátce před odjezdem  byl zájezd odvolán s odůvodněním , že

sek retariát ÚV ČSTV sch v álil usnesení, kterým  se nepovoluje výjezd 
Dorostenci a dorostenky lyžař- žákovských družstev do západních států . Bylo toto rozhodnutí, které 

ského oddílu Jiskry Lučany byli nám znem ožnilo poznat, zda naši žáci m ají stejné předpoklady jako 
přijati na MNV. Mladí lyžaři byli žactvo v alpských zem ích stát se světovou špičkou, skutečně správ- 
pozváni za své úspěchy na do- né? Což se v jin ý ch  sportech nepodílí také řada žáků na reprezen- 
rosteneckých přeborech ÉSSR a ve taci v zah ra n ičí?
finále II. CSSR v lyžování do schů- Ing. VRATISLAV ODVÁRKO,
ze rady MNV, kde vyprávěli o své trenér II. tř. TJ Elektrárna Lipno,
sportovní činnosti. pracovník pro mládež západočeské oblasti

79



L E M . Řady našich starých 1 Význam né jubileum
pracovníků řídnou. Nedáv- |  "  *

^ r ^ r s V° ^ a naL ^ -  I  Letošní závody Holmenkollen měly slavnostní průběh, neboť se 
j-jj. Q ^ g  Něm eckého B osiavoval již 75. ročník. Na slavnostní večeři za účasti norského krá- 

a další N yní Isme dostali |  le’ eienů vlady. starosty Osla, různých zástupců a delegací z 15 
opět sm utnou zprávu že I  ZGmí byly Předneseny pozdravy a historické vzpomínky. Za česko- 
naše řady opustil ve věku i  slovenskou delegaci promluvil Vlád . Pácl, který byl v té době v Oslo 
81 let dlouholetý západo- 9 na zasedání předsednictva FIS:
český lyžařský pracovník I  »Hovořit zde, při 75. výročí Holmenkollenu, je nejen příjemnou po-
a rozhodčí Jaroslav vinností, ale věcí srdce. Nejdříve blahopřeji jménem českosloven- 
S t e n g 1. Byl m j. naším  ských lyžařů k vašemu významnému jubileu, jsme hrdí na to, že 
prvním  rozhodčím  skoku první lyžařští instruktoři u nás byli Norové. Chtěl bych připomenout 
na I. ZOH v r. 1924 v Cha- pouze jména S. Kielland a R. Oestgaard, kterým jsme velmi zavázá- 
m onix. Vzpom ínám e jeho ni. Při této příležitosti bych chtěl připomenout ještě 100. jubi- 
práce, kterou věnoval na- leum, neboť v roce 1867 se zde v Kristiánii konaly první moderní 
šému lyžařství tém ěř od lyžařské závody. Dovolte mi, abych se zmínil ještě o třetím jubileu, 
jeho prvopočátků. Sk lán í- a to 80 let od založení prvního lyžařského kolektivu v naší vlasti, 
me se s hlubokým  zárm ut- v Praze, který vznikl za pomoci z Norska. Doufáme, že k tomuto vý- 
kem nad jeho rak ví a dě- znamnému výročí dostaneme od mezinárodní lyžařské federace malý 
kujem e mu za jeho práci dárek — mistrovství světa 1970 ve Vysokých Tatrách, 
p io  naše lyžování Jeho Dovolte mi, abych nakonec poděkoval jménem všech českosloven-
pneno z u s a v a  rvale za- ských lyžařů za dosavadní oboustrannou spolupráci a přál hodně 

S o r t u  V U na-Sff úspěchů všem lyžařům v Norsku.«
' Po tomto projevu předali ss. V. Pácl a Z. Remsa upomínkové dary:

flSH!ffla” “ ™CBraasS5*S3a:™ aE3“â sa**“ “Ĥ " “  Jeho Výsosti norskému králi Olavu V. a předsedům Norského lyžař- 
TT „ „ , ského svazu, Svazu pro podporu lyžování a organizačního výboru

7 y ? ? Z O rn em  Stu cien tu m -  Holmenkollen 1967.
ly z a r u m , n o s it e lů m  1., I I .  V T .

Z v e m e  v á s  d o  L i b e r s e !  -------------- -----------------------------------------------------------------------------------

Běžecký terén Jizerských hor, n á v p B q w  E I C
Ještědské pohoří a dlouhé zimy l a í l S c  í I c u b I S I j  F I J j  i

v Liberci vám poskytují ideáln í
splnění vašich snů. Ústřední sekce lyžování předlo- /  A  t©?

Při studiu na VŠST (fak u lta  žila X X V I. kongresu FIS následu- " T N ^ _ 5 \
stro jn í, fa k u lta  textiln í) budete jíc í návrhy: Jp
mít možnost se mimo studia plně 1# česk osloven ská sekce lyžová- ^  ^
věnovat^ lyžařském u sportu. Umoz- f _  Vysoké Tatry _  žádá 0 při- I
ním e vam upraveny studijní p ian dělení m istrovství světa 1970 \ K
s . m ožnosti potřebných konzulta- v k la sick ý ch  d iscip lín á ch . v _____/ J \ \  »
c i, pro v y n ik ajíc í závodníky spor- . „ — z k ------- 1— u  
tovní stipendium  — návrh — kva- 2. N avrhujem e, aby každý rok , '
litn í bydlení, výhodné tréninkové se konala regio nální (evropská, 
m ožnosti (dostatek sněhu po ce- am erická atd.) m istrovství či kri-
lou zim u, osvětlené ko lečko, umě- tária ju niorů . Q l l C S f S  IH ÍÍ H Í S n O S í lý
lou lyžařskou dráhu, posilovárny 3. Doporučujem e, aby se pravid- ”  *
atd .) , m ateriální vybavení a od- la FIS a tabulky m ěnily pouze l y ž a ř s k ý  v l e k ?
borne trenerske vedeni. jednou za 6—8 let bez výjim ek. * *

Bližší inform ace vám podá V ŠST , Doporučujem e pořádat mist-
katedra telesne vychovy. rovství £věta VJ letu vzduchem  jed- Pod ^m to titulkem  jsm e uverej-

nou za dva roky. m i  v Lyzarstvi číslo  1 letošního
a r. :—-------roku článek o přenosném  lyzar-

__ 5. N avrhujem e zm ěnit pořádání ském vleku . Během několika dnů
m istrovství světa na lich é roky a došlo lyžařském u oddílu ADAST 

C i zavést Pohár národu družstev. v Nové Dubnici několik desítek
^  7 Změnu začít od roku 1971 takto: dopisů z celé republiky. Stále  do-

1^ mistrovství světa, 1972 olym- chází řada dopisů s dotazem na
pijské hry, 1973 m istrovství světa , různé param etry vleku a cenu do- 
1974 Pohár národů atd. kum entace. H lavní param etry byly

ni O výsledcích  kongresu přinese- uvedeny v článku v čísle 1 Lyžař- 
\ » Tnr7r/  me podrobnou zprávu v 7. čísle  ství. Přesná výkresová část s tech-

^  Tíx našeho časopisu Lyžařství. nickým  popisem a fo tografiem i je
( ) zasílán a na dobírku nebo účet za
\ ,2 ^  V . P- 296,20 Kčs.

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak ladatel- 
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí

LYŽ A Ř ST V Í  redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: Praha-K arlín , Sokolovská 140.
Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně.
Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SC. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

R o č n í k  53 2,— Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
v ,  ^  čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý-
C í s i o  ^  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-09*71377

I



m  W  Q R á s

• ■* ' _ ** >
“ f  ;;v;

’ »  '«0

'■ Jvvu. '» ' ■ fc _ «•
V
«

• v iÉ L  -
t

■ V &
■ •

•v . #&:•
A  J  '-\%t

m  '

m  ' ' i  •
já á M ^ ' *

A ,/  :

Nově vybudovaný můstek v Ottawě, který byl dějištěm prvních mezinárodních závodů ve sko
ku na lyžích v Ottawě.

^ i



Foto M. Gaiko



D  .................................  Q

RO ČN ÍK 53 •  ČERV EN  1967 o Kčs 2 . -  6
............................................................. ■ ’ ................................ .............................■.............. :  T O v W S r "    ”  ’  ■' T



FO T O  N A  T IT U L N Í S T R A N Ě :
M iirren  s p o h le d e m  na tři g ig a n ty  1 § C Í' 1 / g r i l?;
B e rn sk é  v rc h o v in y : E ig e r  — M o n ch  |||||k

Přetištěno z časopisu SK I, Stuttgart

V E  S T O V C E . . .  /  I V

^ ^



Slav n o stn í zahájení kongresu  náš spojenec V al Gardena nedo
sáhl již v prvém kole potřebnou

* * _____  _ _ _ _  _____ nadpoloviční většinu hlasů (V al
»  »  i  1 ™  |  g  %  S  M  " g  Gardena 31, B an ff 11, Jackson H.

Ě  \ Ě  I  I  I "  /  I  I  V  1 Ě Jk  1  S w  V  10> Davos 7, Garm isch-Partenkir-
M  b h  |  i  B Ér |  9 g  8 ¿F*B B 9 % I  chen 7, Naeba 4, Kitzbůhel 3). Ve
sasa w  a  a  m n  ssm  n n n  a  ■ «  b  ■ ■ m ■ druhém kole zvítězila V al Garde-

Lyžařská m istrovství světa jsou stále více v popředí zájm u význam - na s ^9 hlasy, 
ných světových lyžařských středisek. Konkurence, která se sešla na Vysoké Tatry obdržely hned 
rok 1970, byla více než siln á . K lasick é disciplíny chtěly uspořádat v prvním  kole 41 hlas a zvítězily! 
G arm isch-Partenkirchen v NSR, B an ff v Kanadě a naše Vysoké Tatry, z dalších  konkurentů obdržely:
0 pořádání sjezdových disciplín  MS v roce 1970 usilo valy: Garm isch- G arm isch-Partenkirchen 21, Banff 
Parten kirchen, B an ff, dále švýcarský Davos, ita lsk á  V al Gardena, ra- 9, F alu n 1. Pro příval gratulan tů 
kouský K itzbiihel, Jackson H. v USA a Naeba v Japonsku. U většiny našim  delegátům  m uselo být na 
konkurentů nešlo jen o sportovní stránku, ale i o možnost zvýšení ch v íli přerušeno jednání kongre- 
turistického ruchu, který bezesporu pořádání m istrovství světa přináší, su.

Začátkem  našeho úspěchu byla pěkná výstavka v hotelu, kde byl pěkný pocit. Ted' teprve
dlouhodobá cesta příprav na růz- kongres (podávaly se zde oštěpky však začne práce v plnéný rozsa- 
ných m ezinárodních závodech a a s liv o vice), v y n ik ající barevný ku. Dík za toto vítězství patří 
jedn án ích , dále pomoc prostřed- film  o V ysokých Tatrách atd ., až mnohým a proto  ̂ děkuji všem 
nictvím  našich časopisů a propa- po kladné p řijetí naší kandidátu- složkám , organizacím  a institu- 
gačriích m ateriálů, které jdou do ry v běžecké a skokanské kom isi, c ™  za m orální i m ateriální po- 
zah ran ičí (Czechoslovak sport, In- byli čs. delegáti v popředí veške- moc j všem jednotlivcům , kteří 
form ační b u lletin , Vysoké Tatry, rého zájm u. ja k k o liv  pom ohli.
Ski ČSSR atd .) . Pom ohla hodně V den hlasování byla všem Věřím , že připravím e m istrovství
1 vzorná péče o lyžařské experty účastníkům  předána zvláštní přílo- světa tak, aby bylo svým vzorným 
ze zah ran ičí při návštěvě Tater, ha libanonského sportovního ča- uspořádáním  důstojnou součástí 
československá pohostinnost i spo- sopisu MATCH s článk y o Vyso- oslav 25 let našeho osvobození, 
lešenská úroveň a vysoká odborná kých T atrách, k 80 našeho lvžová- dále oslav 60 let od založení me- 
a jazyková dokonalost velkého po- ní a o ko ktejlu  na čs. vyšla- zinárodní lyžařské federace a při
čtu našich trenérů a fu n kcion ářů , nectví. Tím byla uzavřena úspěšná spělo především  k dalším u rozvoji 
V neposlední řadě pom ohla nádhe- propagace. Čekalo se už jen na lyžování u nás.
ra a pro cizince neznám á krása je jí kladný výsledek.
Vysokých Tater, kterou um ocnily Trochu nervozity vzniklo, když VLADIM ÍR PÁCL
vzorně a na světové úrovni vybu
dované tratě a skokanský můstek j r
P 7° m. | I  V V  A  I

Díky porozum ění složek Sloven- u s p e s n y  icongres
ské národní rady, KNV Košice, “  "
M ěstNV Vysoké Tatry, složek ces
tovního ruchu, práce ústřední a X X V I. kongresu FIS v Libanonu se zúčastnila tříčlenná delegace naší 
slovenské sekce lyžování, OV ústřední lyžařské sekce (M. Bělonožník, J . Mráz a VI. Pácl) spolu 
ČSTV v Popradě a TJ ve V ysokých s dej egací přípravného výboru m istrovství světa v lyžování v klasic- 
Tatrách byly vytvořeny předpokla- k ý c h discip lín ách  ve V ysokých T atrách, kterou vedl O. Petrášek. 
dy pro to, aby delegace, které
odjely do Bejrútu, m ohly vzorně Jednání kongresu převýšilo svým 17. května (večer) ko ktejl na 
reprezentovat naší socialistickou  rozsahem  i obsahem dřívější kon- československém  vyslan ectví ve 
republiku . Péče a pomoc našeho gresy. Stručný přehled kongreso- spolupráci s přípravným  výbo- 
vyslanectví byla také více než vých jednání a ak cí byl (podrob- rem MS ve Vysokých Tatrách a 
dobrá. A tak od začátku, od předá- n gjj se ke kongresu vrátím e v dal- k 80 našeho lyžování, 
ní propagačních m ateriálů s nej- gích č ís lech ): 18. května (12 hod.) slavnostní
vyšším i param etry, přes předání j b _ a 17. května jednání před- zah ájen í kongresu v p alá ci Unesco, 
upom ínek spolu s osobní ag itací, sednictva FIS a tech nick ých komi- 18. května (18 hod.) plenární za- 
dále koktejl na vyslanectví, velm i sí. sedání. ( D okončení na str. 86j



XIII. ročník Velké ceny Slovenska
' byl i letos naším jediným opravdu mezinárodním závodem ve sjezdo- P olska, R akouska a Rum unska), 

výoh disciplínách, a to pro muže i pro ženy, s bodovací klasiifkací X. ročník v r. 1964 — se pro 
jako závod »FIS — B«. špatné sněhové poměry ve Vys.

Tatrách nem ohl konat.
Léta utíkají a s nimi se jakoby mimochodem, pomalu, ale jistě tvoří XI. ročník v r. 1965 — vítězem  

i mladá historie tohoto našeho mezinárodního závodu, kterým byl se stal SPRECHER [Švýcarsko) a 
v roce 1955 oživen ve sjezdových disciplínách TATRANSKÝ POHÁR. GABLOVÁ (Rakousko) p ři rekord- 
Nebude jistě na škodu, když si zopakujeme, kolikrát se už skutečně ní účasti osmi států (Francie, 
o tuto trofej bojovalo, a ty mladší bude možná i zajímat, kdo se NDR, N SR, Polska, R akouska, Ru- 
až dosud stal vítězem VELKÉ CENY SLOVENSKA. m unska, SSSR a Š v ý ca rska).

XII. ročník v r. 1966 — byl od-
Pouze zahajovací ročník se je l se reprezentanti Fran cie , Polska a řeknut pro nedostatek sněhu ve 

jinde než v tra d ičn ích  V ysokých R akouska). V ysokých Tatrách.
T atrách. Bylo to v roce 1955, kdy IV. ročník v r. 1958 — vyhrál □
byla Vrátná v M alé Fatře poctěna m istr světa Christian  PRAVDA (Ra- A teď něco více o letošním  
prvým ročníkem , ostatní ročníky kousko), v ženách pak francouz- X III. ročníku , konaném  ve dnech 
se již zcela  sam ozřejm ě (některá ská reprezentantka T ELIN GEO VÁ 19. a 21. března: 
léta dokonce zbytečně tvrdošíjně, (zúčastnili se závodníci z F ran cie , Za velm i příznivých sněhových 
jako např. vloni, ¡kdy ve Vys. Ta- Polska, Rakouska a Š v ý ca rska). i povětrnostních podm ínek nem ělo
trách byl nedostatek sněhu, ale V. ročník (v r. 1959) — se pro celé uspořádání takřka žádných
na Chopku ho bylo dost nejen pro špatné sněhové podm ínky nem ohl podstatných nedostatků a svědčilo 
tam přeložené m istrovství ČSSR, uskutečnit! o svědom ité a dokonalé přípravě,
nýbrž i odřeknutou VCS) jely VI. ročník v r. 1960 — se stal S ohledem  na n aši kandidaturu
jen a jen ve Vysokých T atrách. kořistí polských reprezentantů o pořádání m istrovství světa v kla-

I. ročník v r. 1955 — zvítězili: CZARNIAKA a DAN IELO VÉ-GA- sických discip lín ách v roce 1970
náš reprezentant BOGDÁLEK, kte- SIE N IC O V É  při ú časti Fran cie, prověřovala se zde zřejm ě znovu 
rý tehdy dokázal porazit i vyso- M aďarska, NDR, Polska a Rumun- organizační vyspělost a odborná 
kého favorita z NSR OBERM ÚLLE- ska. připravenost ¡všech tatran ských
RA, a v ženách SIDOROVOVÁ VII. ročník v r. 1961 — m usel funkcionářů a dalších  pracovníků 
(SSSR) — při účasti reprezen- být opět odřeknut pro nedostatek poměrně velm i početného organi- 
tantů šesti států (B ulharska, Ma- sněhu ve V yso kých Tatrách. začního štábu. Pod vedením tre-
ďarska, NDR, NSR, Rum unska a VIII. ročník v r. 1962 — byl néra in g. Laco H arvana, který zde 
S S SR ). vítězným  pro reprezentanty NDR v ředitelské fu n kci V CS úspěšně

II. ročník v r. 1956 — vyhráli: SCH ERZERA a RIEDELO VO U (v zá- debutoval, ačkoliv  mu k tomu teo-
rakouští reprezentanti OBERAIG- vodě startovali také reprezentanti reticky chyběly potřebné distink- 
NER a SCH O PFO VÁ při účasti čtyř Polska a R akouska). ce, všichni obstáli na jedničku a
států, a to Fran cie , M aďarska, IX. ročník v r. 1963 — vyhrál vynutil si pro nás i pochvalu 
Polska a R akouska. podruhé náš reprezentant, a to a uznání všech zahraničních ú čast

n í .  ročník 1957 — opět zvítězili Antonín ŠOLTÝS a Rakušanka níků. Škoda, že jsme totéž ne-
reprezentanti R akouska, a to TONI GAN DEO VÁ při účasti reprezen- m ohli vyčíst ani z jednoho hod- 
MARK a H OFHERROVÁ (zúčastnili tantů pěti států (B ulharska, NDR, nocení některého jiného vrchol-

Na slovíčko ^
s N A PO LEO N EM  1

L yžařská sezóna je se zúčastnil na pozvání 
již d efinitivně u svého kolegy trenéra

konce a J. C. K illy  polských sjezdařů A.
převzal pohár M eziná- Roye i trenér našich  w k WSĚĚĚĚÉŠ&&W:;'í> ' Í m I
rodní lyžařské federace sjezdařů Jan V edral, W ÍSm '
jako nejúspěšnější sjez- který také odpověděl jO S  ^  j í l l B
dař letošní sezóny. Pro na několik dotazů naší __ F v  'JMé ÉÉIŽŽIÍ
závodníky tedy sezóna redakce. ***®^*^^fl|

trenéry a ostatní pra- ® Co nového jsi zjis- Wr ' I M B
covníky kolem  sjezdař- til na konferenci v Za- ; '' jĚ m r  m,
ského sportu. Hodnotí kopaném ? , \
se výsledky, h le d a jí se
nové cesty před nastá- Uvedu p ra k tic k y  vše-
v a jíc í olym pijskou sezó- vhna o fic iá ln í sd ě le n í, vu 0 tom , jak  Francouzi «• Co je podle tvého
nou. V m inulých dnech č lá n k y , p řed n á šk y pana trén u jí, o celém  systém u  názoru principem jejich
se sešla skupina pol- Bonetta v překlad u . tréninku . P řesn ěji o tom , tréninkového systému?
ských trenérů s »Napo- Je d n o tliv é  názory jsem  co trén o vali. Je  m ožné,
leonem « francouzských ted y již  zn al. Ovšem  te- že pro p říští sezónu již  P řezdívku  N apoleon
sjezdařů — Honoré Bo- prve zde jsem  si m ohl budou v celém  systém u  nedostal pan Bonett ná-
nettem . Této konference učinit přesnou předsta- opět dá le . hodou. Je ve Francii

82



ného závodu, konaného ve sjez- bulkách F IS , zajím ala nás pocho- M ěli jsm e radost z výkonu na- 
dových discip lín ách  v uplynulé pitelně bodová hodnota těch nej- šeho reprezentanta Jandy, který 
letošní sezóně jinde na Sloven- lepších . Italsk ý reprezentant de společně s Italem  de N icolo zaje l 
sku. Pro ty, kteří se (zúčastňují N icolo je skutečně extratřídou v prvém ko le třetí nejlepší čas a 
všech našich  v rch o ln ých  závodů, s pouhým i 5,86 bodu v obřím sla- ve druhém kole si bojovnou a ris- 
kontrastovalo b rilantní uspořádá- lomu a 15,85 bodu ve slalom u, kantní jízdou ve druhém nejlep- 
ní VCS až nepříjem ně s úrovní Francouz Rossat Mignod Rogger ším čase za jistil i velm i cenné 
většiny ostatních soutěží, koná- má »jen« 10,12 bodu v obřím sla- druhé místo v celém  závodě! Také 
ných letos na Slovensku. Přáli lom u, Polák Bachleda 17,81 bodu ostatní závodníci je li druhé kolo 
bychom  si, aby pořadatelé všech ve slalom u, Rakušan Stu ffer 23,36 velm i riskantně, a tak vypadla 
vrcholných závodů ve sjezdových bodu v obřími slalom u. Z žen pak ještě řada d alších . Mimo Russela 
d iscip lín ách  na Slovensku n ašli byla jasně bodově nejlepší Svý- byl to ještě Francouz M ollard, dva 
konečně účinnou form u vzájem né carka A d olfové , a to 11,23 bodu rakouští reprezentanti Sodat a 
spolupráce a pom oci, aby nejen  v obřím slalom u a 15,54 bodu ve S ch a ller , výborný Polák Bachleda, 
m ezinárodní závod o Velkou cenu slalom u! Rumun H aidu, z našich  n ejlep ších
Slovenska, ale i ty ostatní m ěly pak ještě Petřík, Raclavský a K ré
tu nejlep ší úroveň po všech stráň- V n ed ěli dne 19. března b y l lík . Celkem  byla tedy vyřazena ze
kách . X III. ročník VCS zahájen závodem závodu téměř polovina všech star-

Slavnostní zahájení, 18. března ve slalom u mužů. N a slalom ovém  tu jíc ích , neboť z 54 jich  nakonec 
večer, m uselo být pro zdlouhavé svahu u Hrebienoku v yty čili bra- bylo klasifik ován o jen 29! Výbor- 
celn í odbavení zah ran ičn ích  účast- tři Vládo a Otta K rajňákovi každý ný výsledek Jandy ještě více vy- 
níků, p řijížd ějících  k nám ze Za- jedno kolo. Prvá trať, vedená více n ik l, když jsme za ním  na třetím 
kopaného, odloženo tém ěř o dvě po spádnici, m ěla 67 branek, kte- místě četli znám ého Ita la  de Ni- 
hodiny — nebylo tedy nejzdaři- ré nesm louvavě prověřily  technic- colo a výborného francouzského 
le jší, jak jsm e tomu byli u vyklí kou dokonalost a odvahu závod- reprezentanta Rossat-M ignoda pak 
z předchozích ročníků . Zřejm ě níků. Rada favoritů nezvládla až na čtvrtém ! 
bude napříště zcela  nutné po- rychlost tratě a po těžkém  pádu „  , .  „ . , .
nechat aspoň jeden volný den jednak vzdali, jednak byli pro vy- . ru . ,  en ? rl  , SJ a 8mu 2611 
(a to i jako tréninkový) mezi nechání branky d iskv alifik ován i, J511.18 zacd 1. v.e 1111 .° 18‘ 0 prv„8m
posledním  závodem v Zakopaném  takže se ani do druhého kola ne- 8 se -Uja a ve em nellepsim  
a prvním  u nás, budou-li i v bu- dostali! Tímto osudem b yli posti- časem naše reprezentantka Cunln- 
doucnosti tyto dvě tatran ské sou- ženi rakouští reprezentanti Stůfer ' ° ' /a' 01S1 a. e y 0 i5 nc0U’
těže bezprostředně na sebe na- a Rauter, m ladý něm ecký závod- M°hrovou která sk ončila po
važovat. nik D orfel, Am eričan Becket, Ru- Prvem kole spolecne s další naší

Letošní ročník VCS m ěl skuteč- mun Balan, Jugoslávec Ponikvar, ' eP1p B n ta n tk o u  Kubinovou az na 
ně rekordní účast zah ran ičn ích  Francouz Colom be Patton, a také , m8in ,™ ^ s' e ' unink<3ve připadl 
závodníků, a to 23 mužů a 19 žen naši reprezentanti Pažout a Sinay do. 'druheh°  k ? la 'P ř e z k y  úkol: 
z devíti zemí (A nglie, F ran cie , m ěli těžké pády. V y n ik a jíc í výkon zaje „vyn ik ajíai ca s ’ 3 8  nen sko- 
Itá lie , Jugoslávie, Něm ecké demo- v prvém kole podal francouzský ^at ? T}% m  Pn Padnou ztrátu pa- 
kratické ^republiky, Polska, Ru- reprezentant Russel, který dosáhl 8m,' 8 28 se ^ í r..ce d*vlí ’ 28 ]I
m unska, Švýcarska a jednoho sjez- nejlepšího času , ale ten zase v ^ylo do plače kdyz^ se po 
daře z U SA ). Vzhledem  k tomu, ztroskotal ve druhém ikole. Druhý vyhlaseni caaa dozvěděla, ze se ji 
že V CS je naším  jediným  závodem  nejlepší čas prvého kola m ěl švý- ia5 P,°  a n l°  odhadnout správné po- 
FIS — B —, z něhož m ěli mož- carský reprezentant Peter Frei, ^ n o u  ry ch lo st a ze tím svu, 
nost n ěk teří z našich 36 sjezdařů který i ve druhém kole zaje l svou naskok nejen ztratila , ale jeste 
a 30 sjezdařek, nom inovaných pro nenápadnou, p lyn u lou  jízdou s e . z prv„8ho P°,
tento závod trenérskou radou, zís- »Bestzeit« a stal se tak bezpeč- 0Clt a az na čtvrtém . Zato Moh- 
kat body, a tím i um ístění v ta- ným vítězem  závodu ve slalom u. (D okon čení na str. 84)

ve sjezd ovém  lyžová- Základem  všeho je  pravý s jasným  zám ěře- s< Co zlepší ve svém 
ní neom ezeným  pánem . k o n d ičn í příprava. V ním (což bylo m nohdy  tréninku systém pro
A  b yl jím  i v době, k d y  září a ř íjn u , která  je  příčinou k r itik y  m no- příští olym pijskou se-
právě na dom ácí půdě velm i tvrdá a pestrá. h ý ch  ly ža řsk ý ch  pra- zónu?
dosta li Francouzi v roce Obsahuje v šech n y s p o r - c o vn íků ] a m yslím , že
1962 při M S v Cham onix tovní d is c ip lín y . V žd y v tom to sm ěru nejsm e Půjde více  o drobné  
podobný výp rask  od Ra- je  však zam ěřena na dn es p ř íliš  za Francou- úpravy našeho dosavad-
kušanů ja ko  Rakušani v lastn í potřebu sjez- zi. Kde je  ovšem  ještě  ního systém u . Zatím
od Francouzů loni v lé- dování. Z k o n d ičn í pří- veliká  rezerva , je  tré- využívám e dobrých sn ě 
te v P o rtiliu . Jeh o  slo vo  pravý pak vych ází i pří- nink na sn ěh u . Při nej- h ových  pom ěrů pro
je  k o n ečn é  a nem ěnné. prava na sn ěh u . V yso k é  lep ší snaze nejsm e zlep šen í tec h n ik y . Chtěl
Tato kázeň , která je  zá- p o čty sla lo m ov ých  bra- u nás sch op n i za jistit bych leto s trénovat na

kladem  organizace, nek nebo s jezd o vý ch  takovou kvantitu  tré- sněhu až do začátku
um ožňuje potom m axi- k ilom etrů  by bez této ninku . Kapacita  lanovek červen ce . D ále bude ná-
m ální vyu žití tréninko- k o nd ice  n eb yly  m ožné. a v leků  je  prostě nedo- sledovat odpočinek se
vého času . Tím jsou do- statečn á , n eh led ě na zam ěřením  na duševní
sáhovány vy so k é  tré- sk u teč n o st , že úprava rela xaci a d o léčen í růz-
n in ko vé d á vky v po- «  V čem spočívá roz- tratí je  pouze věcí re- ných drob n ějších  zraně-
m ěrně krátkém  časovém  díl m ezi tréninkem  prezentantů. A to vše- ní pohybového aparátu .
in tervalu . Přitom  pracu- u nás a tréninkem  chno jsou  ztrátové časy . Příprava na podzim  bu
jí  s širo k ým  kádrem  Francouzů? M nohdy jsem  na tré- de ještě  koncentrovaněj-
přib ližn ě 60 závodn íků , nink 10 i 15 závodníků š í a těžší a potom  opět
kteří a b solvu jí praktic- o d  svéh o nástupu do sám , zatím co o tentýž krátký o d p očin ek . Chci
k y  ste jn ý  rozsah trénin- fu n kce  trenéra st . druž- p očet p eču jí ve Francii co n ejd říve p řejít na
ku. štva , a le již  před tím 3—4 tren éři. C h yb ějí vy- sn íh . Protože co najez-

jsem  se sn ažil jít po- s íla č k y  a d a lší m ateriál, dím e le to s, z toho bude
•  Na co je kladen dobnou cestou . Cestou k dnešním u tréninku žít naše sjezdování

největší důraz? tvrdé p ředsezónní pří- nezb ytný . v p říštích  letech .

83



(D okon čení ze str. 83) dobře reprezentovalo. V šich ni za- B xHKa s ; n > n n  ■ n mm § a raa
, , ,  , , , ,  , , hraniční .účastníci byli zřejm ě pře- f l i i l l l  i  i  1T i  1 i 6 Si /i B

rové se povedl »husarský kousek«! kvapeni vysokou a bezchybnou 1 l i %  i f  1 1  1 1 1 1  L  i #  f t .
Podařilo se ji zajet ve druhem poří;datelskyou úrovní a ne§etřili i  1 1  - 1 1 |  i  |  i  1 1 1 T M T
kole nejlep si cas, a tím se po- slova chvál a uznání _  t0 b yla gfflUBll# 1 U J LPIL
sunula z osm ého m ísta až na třetí, Slkutečně prvotřídní propagace, za 9
hned za známou A n gličan kou  Fiel- níž vá ťTatranci sdfk ’nás
dovou. V ítězkou se stala  m lada g . .  „
francouzská reprezentantka Moni- " AN TONÍN HUSÁK P vilo h C L  k e  z p r á v ě  tvenerCL
ca Beraetová, o níž zřejm ě ještě odpovědný trenér LS ÚV ČSTV Ú s t ř e d n í  l y ž a ř s k é  s e k c í  
ve světově sjezdarine uslysim e.

Obří slalom y se je ly  jako ob- P akliže jste zavedli fotbalový
vylde v sedle Lom nického štítu ★  nešvar -  lig u , bylo by nutno to
nad Skalnatým  plesem . Trať m užu udělat do všech důsledků. Ne jen

rozdílem  U610 m Ženy m ě ly °tra ť  Slalom  mužů (přihlášeno 59, výhody pro velké jednoty, které
dlouhou 1800 m  a s výškoW m  starto v al° 54, projelo cílem  41, s líza jí sm etanu, seberou nejvýkon-
rn7díipm 41  ̂ m 7 ' vzdalo 13, d iskvalifikováno 12, kla- nejsi závodníky, ale také pam a-

Oba vítězní Francouzi P atrick s ifik°ván o 29), délka 600/210, hra- tovat na ty, které ty závodníky
Rus sel (který se odškodnil za nek 67 a 70: Frei (Švýcarsko) s těžkým i obětmi vych ov áv ají. To

e.ry ? e oas 0 n, J 118,96 (58,22 a 60,74), 2. Janda znam ena, jestliže  systém lig y  chce-

r ^ o s s a ^ M ig n o d 8 Roger n azn ačili 120’15 (39'13 a B1’02)’ 3- de N ic o l°  te zach o v aí> l'e nutné t6m iedn°- 1 Rossat M ignod Roger, n azn a čili fI tá lie j 120,85 (59,13 a 61,72), fám , které se o růst lyžařských
svou odvážnou a jistou jízdou p n  4 Rossat_Mignod (F ra n cie ) 120,95 závodníků starají, p latit odstupné

S ě m k ý nzvláštníest?l° nebo S p e ciá ln í (59’26 a 61’69]’ 5‘ Trzebunia (p° l- za vychovaného závodníka. Vždyť nějaký zvláštní styl nebo speciální SKQj l2 3)65 (60,70 a 62,95), 6. Cwik- naklady za výchovu od žactva do

kuDřn iuUobřáků Tm í 1 S a íe r a l  í a k  lo (Polsko) 124,14 (60,80 a 63,34), dorostu na jednoho závodníka
kupr. u obiaku lo n i b a iie ra j, jak y g ermdk 126 07 f63 25 a 62 82) cim  několik tisíc Kcs, a kde je
se francouzšti sjezdaři dovedou i q  .M á š a  126,63 (63,24 a 63,39). m ají m alé horské jednoty brát,
vypm adet s  ̂ rychlým i tratěm i j zvláště když ceny lyžařské výzbro-
obřích slalom u! Obří slalom  (56 — 54 — 50 — 1 je neustále rostou. Těch jednot,

I v kategorii žen zvítězila m la- o — 1 — 49): 1. Russel 1:26,61, j které jsou skutečným  rezervoárem  
dá francouzská reprezentantka 2. Rossat-M ignod (oba F r a n c ie ) | nových reprezentantů, není tak 
Chantel Chauvinová, ale jen o pou- 1:26,90, 3. B achleda (Polsko) mnoho a těmto jednotám  by m ěla
hých p ět setin vteřiny před naší 1:27,81, 4. Stůfer (Rakousko) | ústřední sekce věnovat větší péči.
A. M ohrovou, která i v tomto zá- 1:28,23, 5. Janda 1:28,24, 6. De- | Naši něm ečtí sousedi to jistě děla- 
vodě je la  opravdu skvěle a po- metz (Itálie) 1:29,29, 7. Čerm ák | jí odpovědněji a lépe. M ají snad 
dařilo se jí mim o ostatní soupeř- 1:2S,85, 10. Pažout 1:30,72. | lepší povětrnostní podm ínky? Jistě
ky porazit i favorizovanou Svý- | ne. A le je daleko větší péče nejen
carku Adolfovou! Ostatní naše D vojkom binace: 1. Rossat-M ignod i o špičku (ta je u nás ta k é ), ale 
ženy nem ěly tentokrát dobrý den! (Francie) 11,02 (8,76 a 2,26), B i o  ty d alší. A bez širokého kádru
Bambasová po výborném m ezičase 2. Janda 17,78 (5,32 a 12,46), závodníků nebude ani těch deset
m usela závod vzdát pro těžký pád 3. Frei (Švýcarsko) 26,88 JO ,00 a reprezentantů.
v druhé polovině tratě a také Cu- 26,88), 4. de N icolo (Itá lie) 35,38 Odm ěna našim dobrovolným  tré
ninková se neubránila lehkém u (8,33 a 26.95), 5. Demetz (Itálie) nérům je také taková, jako je pé- 
pádu, který ji odsunul až na 10. 51,30 (31,20 a 20,10), 6. Trzebunia ge 0 široké řady závodníků. Ne- 
m ísto. Z našich m užů se n ejlépe (Polsko) 51,40 (20,03 a 31,37), dostatečná. Dom níváte se, že je
um ístil Janda, a to na pátém mís- 7. Čerm ák 53,92 (29,84 a 24,88), | m obilizující v la ječk a či aktovka
tě, dále pak Čerm ák na sedmém 10- M áša 126,63 (63,24 a 63,39). za yg Kčs? Nebyl výhodnější od-
m iste- „ měnou zájezd na m istrovství svě-

Celkovým  vítězem dvojboje le- _ a ° m om n c i n/i7ň r q r ] , , ”  4 ta v lyžován í? Což ten, který se
tošního X III. ročníku V elké ceny . - „ 3 a  Pe‘ zúčastní pochybných soutěží v te-
Slovenska se stal francouzský re- £aa °.va9 F̂ ra a cie !  3̂9,79 a lev izi, udělá pro společnost více
prezentant Rossat-M ignod Roger / ’ ' ,'ia d0^a l , 1?2116! než ten, který se stará o zdravý
před naším  Jaroslavem  Jandou, L ’ _ 3 ¡-7 L3, , ’ ,3'r,M° .1̂ 0Va- růst m ladých lid í?  Oceňte práci
který tím potvrdil svou výbornou L ’ _ 3 eq n9, 4l Lai\inkova 3 g ’ ,  s m ládeží ve skutečnosti a nejen
letošní form u. V ženách pak se J  ’ a 'n ’ ’ ’rrP ' Adolfova (Svy- I stále v novinách a na papíře. Pro- 
nám letos vůbec poprvé v celé aaia 0 (52,66 a 57,44), 6. 9 t0 k aždý ja k  může se této práci

dvoT " S E  ? . v i a l .  “n U t a S * 111,30 ’ > ? ! “ ■ .................................... ,

nejlepší reprezentantce Anči Moh- ’ ’ podrývání V aší práce, ale jako
roy d’ ktera natni; doufejm e, získá q jj^í slalom  (49 _____ 47 __  43 __  4 upřím nou snahu o další růst naše-
ještě hodně dalších  cenných úspě- — 2 _ 4i ] : 1. Chauvinová (Fran- bo krásného sportu. M yslím , že
chů, k čemuž jí přejem e zvláště c je i 1-17 09 2 Mohrová 1-1714 ntá dosavadní práce svědčí o prav-
před ZOH v Grenoblů hodně zdaru! 3. U T f o v á  ( t ý c a r s k o )  i ™  * ,  I d ivosti těchto s lo v ‘

Závěrem  nutno ještě ¡jednou opa- 4. Klosová (Rakousko) 1:18,47,
kovat, že letošní V elká cena Slo- 5. Beraetová (Francie) 1:18,86  ̂ ČESTM ÍR K O ŽÍŠEK ,
venska byla jedním  z n ejzdařilej- 6. Fieldová (A nglie) 1:19,58, 10. dobrovolný trenér
šídh m ezinárodních závodů u nás Cuninková 1:22,86.
pořádaných, a to po všech stráň- _______ __________________________
kách! Dobré výkony našich repre- D vojkom binace: 1. M ohrová 8,74 WIWil'i1 'VTS-tBÍWMBffiSiiHWMMiM
zentantů, hodnotná a početná mezi- (6,29 a 0,45), 2. Adolfové (Švýcar-
národní konkurence, v yn ik ající or- sko) 12,88 (9,55 a 3,33), 3. Berae- c r A i n M f l V F  T V Č F  -70 e m .V n  
ganizace, dobré tratě, naprosto tová (Francie) 15,16 (0,00 a 15,16), .  i a j í i u v i s  J í v t ,  ze sm rKO-
klidný průběh ivšech soutěží v těch- 4. Fieldová (A nglie) 21,82 (1,10 a ve_ ťy ck o v in y , n a t ír a n é , dodá 
to třech dnech bez ja ký ch ko liv  20,72), 5. Cuninková 51,37 (6,43 ly ž a řs k ý m  o d d ílů m  TJ S lo v a n
rušivých momentů, protestů nebo a 44,94), 6. Naw alová (A nglie) S p in d le r ů v  M lý n . V y ž á d e jte  si
nedorozum ění, to vše nás velm i 71,48 (20,34 a 51,14). n a b íd k u !

84



X a s t o  slýchávám e: «Proč právě závody — a jezdí za sněhem do blém vyřešil jednoduše a sportov-
| ly žaři z Nového Města na Mo- d alek ých Krkonoš, ač Krušné hory ně Pepek N ěm eckejch — pro hře-
Ijl ravě jsou tak dobrým i běžci jsou blíže (např. vzdušná čára bíky do Zďáru zaběhl a je to tam 

— vždyť tam nem ají ani vysoké P ra h a—Pec je asi 115 km, kdežto a zpět 22 km.«
hory s nejlepším i sněhovým i po- P ra h a—Bouřňák jen asi 80 k m !!!). »Za dávných časů nás musel
m ěry.« Tréninkové dávky běžců jsou pak trénovat Bohum il Hanč z Krkonoš.

Působil jsem  na mnoha m ístech nakonec závislé na počtu a kapa- M yslím , že teď takového trenéra 
republiky jako lyžařský trenér citě přistaven ých podnikových sp ecialistu  ani nepotřebujem  — 
(v P ern in k u  a Abertam ech v Kruš- (oddílových) autobusů. Absenci na naše děti m ají ve svém „M ě stě “  
ných horách, v K. V arech , v Plzni sněhu snaží se P ražáci vyrovnat desítky dobrých běžců—vzorů, a 
a v Praze) a v poslední době jsem  aspoň zvýšeným i posilovačkam i od těch potřebné styly  každoden- 
právě rok trenérem  lyžařské zá- v tě lo cvičn ách  — a ú silí je jich  ně- ně dobře odkoukají.« 
kladn y v N. Městě na M oravě. — kdy h ra n ičí až s ku ltu ristikou . »Bývaly doby, kdy z naší „re á l-
Pokusím se ze svého hlediska po- U posledně tří jm enovaných k y “  bylo vysláno šest (!) profe- 
rovnat pom ěry v běžecké lyžařině měst je však pro správný trénin- sorů jako rozhodčí pro uspořádá- 
shora uvedených ly ža řsk ý ch  stře- kový režim nejzávažnější překáž- ní m ěstských ly žařský ch  závodů, 
riisek s pom ěry v N. Městě na Mo- kou (zvláště pro dorost) značná Bohudíky i dnes máme v našich
ravě, a tím aspoň zhruba vysvět- přitažlivo st a lák avost všech kul- obou šk olách silnou podporu —
lit  úvodní otázku. tu rních (i nekulturních) měst- letos startovala asi 800 školáků

V každém středisku využívají ly- ských vym ožeností, jako jsou ka- a 75 % jich  běželo na běžkách!« 
žařští pracovníci nejvhodnějších várny, tan čírn y, estrády, big beaty, »Tradici k v alitn í lyžařin y upev- 
m ístních prostředků k rozvoji své kina , m agnetofonové party atd. ňujeme i dalším i populárním i zá- 
lyžařské d isciplíny (v našem pří
padě běžecké) a jsou-li podm ínky
pro tento rozvoj nedostatečné, pak 'W  V  F
bývá věnována zvýšená péče |j 4$ ^ ^  | | k j | |  IP 68
aspoň těm prostředkům , které ®. fa  f l  h  fer® ¡1 M Jjk  S
jsou m ístně dostupné. "  ® «  ■ »  I  5

V Perninku, jehož nádraží je po
loženo v ČSSR nejvýše (903 m n.
m .), jsou každoroční sněhové po- atd- M ěstská m ládež vyhledává vody, které se jistě nekonají na 
měry tak výtečné, že např. ta- pohodln ější a p řístu pnější vábivou všech našich horách — jsou to 
m ější bývalá sportovní škola do- zábavu i v zakouřených lo k álech , závody B afu ňěřsk é, P árkové, Lí-
rostu (1954__1958) stačila  i v po- a Je sam ozřejm ě leh ce odpou- zátkové, Přebory vesn ických spor-
měrně krátkém  údobí své činnosti tána 0(1 Plánovaného tréninku tovců, různá kritéria — podle 
vypěstovat i některé českosloven- venku. Zvláště n ejm ladší generace vzoru Finů a konečně i tradiční 
ské reprezentanty (skokan R. dava přednost pohodlí (vysedává- přebory n. p. Chirana.«
Hohnel sdruženář F. Zenker a n‘ m u tel evizorů) a musíme si při- »Nemáme starosti ani s nejmo- 
d a lší) . Stejně dobrým i sněhovým i znat> ze vysoká životní úroveň je hutnějším i závody, jako je Zlatá 
pom ěry se může pochlubit i blíž- odrazuÍe od sportu — nem luvě lyže apod., snad každý desátý 
ké městečko Abertam y, odkud po- 0 tvrdém  tréninku vrcholného občan města byl dříve závodníkem  
chází náš reprezentant’ — biathlo- sPort°vce! Na běžeckou dřinu již a ví tedy, jak má hlavním u pořa- 
nista Egon H offm an. Tam např. na- není dostatek chuti. dateli pom oct. Letos bylo zapojeno
padlo v r. 1921 v souvislé vrstvě A Íak íe to tedy s N ovom ěštáky? na Zlaté ly ži celkem  150 pořa- 
3,50 m sněhu (viz tabulka na jed- ^Prvu jsem  zjišťoval příčiny úspě- datelů a činovníků. Tito nadšenci 
nom tam ějším  stavení). Podstatně chů v lyžařském  sportu v přátel- v tich o sti a bez pobízení připraví 
horší podm ínky pro trénující m ají skem Pohovoru s trenery i závod- vzorně i soutěže na n ejvyšší úrov-
K. V ary, i když se tam celkem  " ík y . Uvádím  n ěkolik je jich  pro- ni.«
rych le a pohodlně jezdí za sně- *evu’ ktere 1nlluvl za vsel; ha0:. . »Naše SPORTOVKA -  bývala
hem za 60 haléřů -  m ěstským  au- „  >>My neradl " ° ? ime oared n lck el sportovní škola dorostu -  m ěla 
tobusem na blízké golfové hřiště, ,hmBC’ v Prirade lsf e volny a ma- vždy nejlepší předpoklady k úspěš- 
ležící ve výšce 600 m n. m. Největ- ka,:ka na P ° h  l a zdrava « né činnosti, protože trenery SSD
ší zásluhu na rozvoji běžecké lyža- í>PePek N em eck ejch byl samo- byli mnohdy i naši lyžaři-repre-
řiny však nemá skutečnost, že na s ' a' n e' r ° ln lk ; P n  ° ran * me3 zantanti,<
golfové hřiště přijede autobus ia }\TOU zab,irack u  na nok^  V Z1"\e »Pr°  SV°J* cinnost mame dosta- 
z města za 10 m inut, ale fa kt, že mel na Poh, Pra cevm  k lld ’ „ aJ ak f ecne Porozum ěni a podporu ne- 
ve městě funguje již 15 let lyžař- í e “ ? * !. plne_ věnovat ly žařm e, jen ze strany obou skol, rodičov
ský nddíl t t  Sisvni u  titi.iom  Ten llsle  nem el starosti s refun- skeho sdruženi a M NV, ale zejm e- 
; ^ n r n í .  Vo L n« » » L i ™ « ™  dačkam i, které dnes um ořujou na ze strany obou národních
nérem Frantou Vitoušem . Praco- kaŽj% h?  Ženáče-závodníka.« podniků CH IRAN A a SPORT.«

c e i * - »Když vores a zdviháš na obrat- »Naše odborníky ve výrobě lyži

$ . 1 “ * . “ “ k s ' adi " ’ • • u p u i , e k s p °- - ; . < » i « <■■»“ k “. p f — • »

f T , ie ^  ■»* w _  p « .  s s s
tssifA nndr-' ’ ' 1 f  , e. m3 rody, proto se už v září odstěhu- ly žařů , kteří jistě svým dětem ly-tezke podm ínky na udrženi dobré j  i.-
party běžců má jisti- 1 Plzeň. zarum d» " ' e pora,!'-*
Vždyť zasněžená Šum ava je 70 km k l y ž a ř e n  í Soněvadž v zimě ” M anualní prače v pnrode -  
daleko, ja k  daleko sahá nadšení nezJ aZ  zd ® ^ ¿ š ř s j o r t í v i i í  vyžití zv lá *t8 Prá ? B *revorubecka -  je
lyžařských pracovníků, nám poví neznaU zae la Ph s p o r o  yz i m ysi im nejlepsi a nejprirozenejsi
tento záznam : v r. 1939 až ?9M  J A “ ' Z m S ?  " er0ZP' r , “ ,e  Prostředek k získán i sily.«
budoval téměř sám populární ly- /jsm e tvrdá nátura a žijem  zde Výstižné a typické jsou i postře-
žař N o iby Lang uprostřed města prostě, sbřídmě, přirozeně, klidně k y trenérů lyž. odd. TJ Sokol. 
Plzně (pod Všem i svátým i) lyžař- a zdravě.« »Čím náročn ější nás čeká fyzic-
ský m ůstek střední velikosti. »Trénuji vlastně celý  život den- ké vypětí, tím více dbám na psy-

□ těžkostech tréninku běžců ně — už ve své práci, kde se chické uvolnění svých svěřenců,
z Prahy netřeba hovořit. Trénují snažím  sám sebe překonávat.« To když si soupeři na m istrovství
na sněhu vlastně jen n ěkolik m álo »Pam atuju se, že jsm e jednou úzkostlivě m asírují nohy a již
neděl v roce — když nem ají právě na stavbě nem ěli hřebíky. Pro- před večerem  závodů se trápí pro-

85



blémy mazání, moji kluci si jdou C H L A P S K O S T  Zam ítnut byl návrh N orska na
na sníh lehce zahrát fotbal.« JE Š T Ě  N E V Y M Ř E L A  zavedení lin eárn ích  tabu lek i pro

»Udržet dobrou partu a být stále a „ všichni chlapi« této nádherné závod sdruženy- 
pohromadě i v létě na dovolené Vysočiny se náramně dobře chrání Tři kontrole ve slalom u se mís- 
— je jedním z hlavních úkolů tře- p fetj jakýmikoliv změkčujícím i a to film ů  může užívat videopásků. 

n era'K zchoulostivujícími vlivy civilizač- P řijat byl návrh skandinávských
»Ve Městě máme 3 tělocvičny a ního pohodlí a po dobrém vzoru zem í, aby při dvoukolovém  obřím 

ZTV Sokola funguje dobře. Domní- svých předchůdců, lyžařských re- slalom u byl výškový rozdíl tratě 
vám se, že tato skutečnost je jistě prezentantů zemědělců (Německé- již od 250 m.
užitečným přínosem pro všestran- ho Josefa, Musila Cyrila a Zajíčka návrh na reorganizaci MS
ný rozvoj tělesné zdatnosti našich Jardy), dřevorubce Honzy Blažíčka dení MS v letech b vl Dřelo
lyžařských závodníků.« a jiných , a zayeaem  v tetecn Dyt preio
J J  . 1 J  zen na p n sti kongres. Stejne to-

»1 taková „m aličkost , jako jsou V Y H L Á S IL I  B O I P O H O D L I mu bylo s návrhem  NDR na zave- 
stejné teplákové soupravy s „fir- „  . . . . . .  dení MS družstev ve skoku na ly-
mou na zádech, utužuje kolektiv, a snaží se, aby i jejich děti se ne- 
Věřím , že každej kluk mé party bály manuální práce v přírodě,
je hrdej, že může nosit na zádech a&y utužovaly svůj organismus D el^p ,trvani MS v k la sick ý ch
písmena Nové Město na Moravě — 1 Při nepříznivém počasí, a tím discip lin ách  je m axim álně 9 dm. 
a tento stejnokroj zavazuje k dob- vytvářely nejoptimálnější předpo- Sch v álen  byl ps. návrh na pora- 
rému vystupování, a pokud „na to klady pra uskutečnění tvrdé pří- dani junioru (o letošním  kri- 
máme“ — k dobrému výkonu.« pravý trénujícího sportovce. term  v H arrachove hovořili dele-

. .  , „   ̂ . Nové Město na Moravě — v zi- gúti velm i dobře).
»Nebojím se m ěnit pian trem n- a m  ř  c t  n m a  t v v ť p h

kové jednotky podle okam žitě M “  * .  u _ . N A V - ~ - Schváleno bylo pořádání světo-
nastalé situ ace, podle tvářnosti tedy. ma uí peaky ,v, lyz,ars„ke.m vého poháru ve sjezdových disci- 
terénu a zejm éna podle současné- spor u’ _ ponevatz^ y o uspec y p línách pod dozorem FIS (dosud 
ho m orálního stavu m užstva.« p5ame„m ? tradičn í velke Iasky organizo vali novináři).

občanu m ěsta a okolí k lyžařské- . ,  . „  ,
M yslím , že všechny uvedené mu sportu. N ejvyssi souteze závodníku mest,

věty nám pádně odpovědí na úvod- Lhal bych jistě kdybych tvrdil která jsou mimo oblast hor a kde 
ní otázku článku. že mnou uvedené’ poznatky a jme- nem ohou startovat reprezentanti,

Nebude jistě třeba, abych zdů- nované zkušenosti jsou pro správ ^  a ^ az^a^ aJ  J ) vetove kriterium  
razňoval, že během svého celo- né zodpovězení úvodní otázky ne- m ěstských lyzaru . 
ročního působení na Novoměstsku omylně výstižné. Uvažovanou sku- Právnickou kom isí byla předlo- 
jsem poznal nejen dobrou spolu- tečnost o novoměstské lyžařině si žena pravidla provozu na lyžař- 
práci Novoměšťáků s lyžaři Žďár- dovoluji hodnotit jen z vlastního ských tra tích . Byla doporučena 
ska a Svratecká, dále účinnou po- hlediska. všem národním  svazům ,
moc všech orgánů OV ČSTV ve GÁBY KOUBEK, Za novg gleny FIS byly pf i j a ty
Žďáru, ale poznal jsem zde — a hlavní trenér Brazílie a Tchaj-w an.
to velmi účinné ze pod Haru- Ústřední lyžařské základny MT^TiinvíTVÍ q v f t a  1 Q70  nvr n
sákem u N. Města na Mor. v Novém Městě na M oravě v Í s q k Ý Ch  t a Í e r

VAL GARDENY (SJEZDOVÉ DISCI-

U *M  w  v  r  I  PLÍNY).

U sp e sn y  k o n g r e s io T t \T e 8s ™konávBarce'
Nově zvolené předsednictvo FIS

( D okončeni ze str. 81) ta žen Kv. Lelková, vylučovací sla- tvoří: předseda M. Hodler (Švý-
18. května (21. hod.) představě- lom J. M ráz. carsk o ), m ístopředsedové V . An—

ní jednotlivých kandidátů pořádá- Kongres vyslech l zprávu o pří- drejev (S SS R ), B. K jellstrom
ní MS 1970. pravách ZOH 1972 v Sapporo. (Švédsko) a A. R. Little , gen . ta j.

19. května ,v7^et va®c h Předseda M. Holder inform oval Bergm an (Švédsko) a členové:
Ba„albak J  ^starodávné sídlo pe- Q j e n án.I M ezinárodního olym pij- Bergsland (N orsko), D. Dougan
ničanů, Reku, Římanu atd ., odpo- výboru (IOC) v Teheránu (Ju go slávie), R. H. G rinnel (Kana-
ledne zasedání předsednictva^ F IS . Byl přijaty dvě rezoluce: o ama- d a )> R- H ohental (F in sko), H. Ki-

20. května celodenn í jednání plé- térism u a o vztazích FIS a IOC hara (Japonsko), M. M artel (Fran-
na kongresu — večer po úspěš- Srhvftlpn hvl navrh nhv se c ie E p- Oneglio (Itá lie ), VI. Pácl 
ném hlasování ve prospěch Vyso- idl s?atutv měnilV J  za t C s S R )> R- Readhed (A n glie), W.
kyck Tater večeře u vyslance L ^ t o f  W aizer (Rakousko) R S o l a r i ( C h i -

91 ppinrtpnnf ipHnání a na kongresu v roce 1969 se pře- le 5 a s - Ziobrzinski (Polsko).
, , , ] pracují nově statuty. D alší změny Ro kongresu se sešlo nově zvo-

v plenu kongresu, odpoledne za- pravide] budou až v roce 1971. lené předsednictvo a určilo  slože-

n ictv T  F ^ r ^ e č e r 0 závěrečná6íe č e - N ávrh SSSR na zpřesnění státu- ní jednotlivých kom isí. Českoslo- 
ře a Dředstavení v Casino du Li- tů tý k a jíc ích  se ú časti na kongre- vensko má stejné zastoupení jako

šech, m istrovství světa, vztyčová- dosud.. Předsedou skokanské komi- 
Přehled o h lavních závěrech ní v la íek a hraní hymen bude se místo S . Ruuda byl jm enován 

kongresu (zprávy z jednotlivých uplatněn při přepracovávání sta- Am erican G. Raum. 
zasedání uveřejním e v příštích  čís- tutu v roce 1969. Předseda FIS poděkoval za vzor-
l ecb): N ávrh SSSR na štafety žen 4 X 5  né uspořádání MS 1966 v Chile a

Kongresu se zúčastnilo 31 ná- Rm místo 3 X 5  km nebyl p řijat. v N orsku, 
rodů se 72 hlasy. Straum annova m etoda v hodno- Mezi pracovníky, kteří se zaslou-

Přih lášky zemí na zim ní olym- cení skoku byla vyřazena z mezi- ž ili o rozvoj lyžování ve světě a 
pijské hry byly stanoveny do 30. národních pravidel (IW O). obdrželi diplom Za zásluhy o FIS
září, jm enné s uvedením  d iscip lín  Schválen  nebyl rovněž rakouský byl jm enován zaslou žilý  mistr 
do 23. ledna 1968. návrh, aby při letech vzduchem  sportu arch . Karel Jarolím ek.

Členy jury z ČSSR pro ZOH byl nájezd snižován teprve při pře-
jsou: běh na 50 km V. P ácl, štafe- krocení P o 15 %. VI. P. +  M. B.

86



Rozvoj skokanskej
<9 &  ^  ^  ^  < *|j

disciplíny na Slovensku _: i
V pnsledných rokoch sa zodpovědní pracovníci lyžiarskeho spor- t

tu na Slovensku zaoherali rnzvojom jednotlivých disciplín. Boli to i
predovšetkým disciplíny zjazdnvé a běžecké, pro ktoré sa vytvořili 
podmienky pre rozvoj tým sposobom, že už niekolko rokov prebie-
hajú na Slovensku v štyroch oblastiach ligy mládeže ako dlhodobé -állÍÍIl i  7
súťaže, čo málo značný vplyv aj na celková úroveň uvedených

V tomto rozvoji uvedených dis- 5. Baník Krem nica,
ciplín  zaostávala d isciplína sko- 6. Slovan M. Fatra Žilin a ,
kanská, preto pracovn íci a tréneri 7. Slovan Sm okovce V . Tatry. Vítaz fin á le  lig y  m ládeže v skoku
skoku sa zaoberali aj touto Zodpovědným Ikomisárom pre kateg. dorastu 15-ročný Ján Urbas
otázkou a sa rozhodli, že na zá- tuto súťaž bol určený Štefan ( C li  B. B y strica ).
klade dobrých výsledkov dlhodo- Sliv ka .
bých súťaží v zjazd . d isciplínách Súťaž prebiehala v hodnotení: jasné dokázali, že m ajú o táto
a běhu usporiadajú v zimě 1967 a) lyžiarskych oddielov TJ d isciplínu velký záujem .
podobnu súťaž pre skokanov. Po- tým spůsobom, že počíta li body Počítám e, že v budúcej sezóne
vodné ako pokus v tejto d isciplíně dvoch najlep ších  pretekárov v ka- sa táto súťaž ligy  m ládeže v sko-
mala v tejto sezóne prebehnúť tegórii žiakov a kategorii dorastu, ku rozšíri aspoň n a 12 oddielov.
liga m ládeže v skoku len v okre- pričom sa body sp očíta li. V jed- ŠTEFAN SLIVKA,
se B. Bystrica, kde sú zatia í naj- notlivých šk olách sa body pripo- tréner lyžovania, ŠZ B. Bystrica 
lepšie podm ienky pre túto disci- č íta li, 
plínu na Slovensku a má aj naj- b) Jednotlivcov:
viac oddielov so skokanským i Hodnotenie sa prevádzalo tým — —
družstvam i. sposobom, že sa hodnotili n aj- v v 0

Na základe výzvy lyžiarskej lepší patnásti pretekári v kategorii D r n e  o n n h l j
sekcie skokanskej kom isie p ri OV žiakov a kategorii dorastu. T I C O  O llU IIU  }JUI U U U IG IU  • .  .
ČSTV v Banskej Bystrici p reja vili Súťaž mala 3 kola, a to:
záujem  o túto súťaž aj iné lyž. 1. ko lo  8. I. 1967 v Březne, Letošní přebor m ladšího dorostu
oddiely na Slovensku, preto sa 2. kolo 15. I. v Hronove, ve sKoku na lyžích  nem ěl regu-
uskutocnila celoslovenská liga 3. kolo 22. I. v Se lcia ch . lérní průběh K rajní nepřízeň po-
m ládeze v sk oku . Celkom  sa při- Vítazi hodnoienia oddielov: časí zavin ila naprosto různé pod-
h lásilo  týchto 7 oddielov do sko- 1. V kategorii žiakov Slovan M. mínky vždy na začátku a na kon-
kanskej súťaže: Fatra Ž ilin a ,  ̂ ci každého k o la . Zrych len í nájezdu

1. ČH Banská B ystrica, 2. V kategorii dorastu Baník Za pom oci starého firnového sně-
2. TJ Březno, Krem nica. hu a salm iaku vydrželo vždy asi
3. Družstevník Hronov, Víťazi hodnotenia jednotlivcov: do p0 i0Vmy ko la . N avíc zača-
4. Družstevník Selce — všetky 1. V kategorii žiakov E . Ba- j 0 v průběhu závodu n ěk olikrát

z okresu B. B ystrica , biš, ČH B. B ystrica, sněžit a tak závodníci, kteří byli
2. V kategorii dorastu C igánek, pQcHe výkonnosti vylosováni až na

Baník K rem nica.  ̂ konec, tím značně utrpěli. N ájez-
Finále ligy m ládeže sa uskutoč- dcivá rychlost se rychle snižovala 

nilo (m ajstrovstvá Slovenska): 29. a tak se nelze ani divit, že proti 
januára 1967 v Banskej B ystrici, sobotním u tréninku byly skoky 

! Víťazom v kategorii žakov sa kratší až o 15 m. D oplatili na to
jliP r  • stal: V ladim ír S liv k o , 26 26,5 m, především dobří závodníci.

*  mostík P =  26 m.
*  i Víťazom v kategorii dorastu sa Za závodu nelze ani nic vyvo

lí f  stal: Ján Urbas, 44 -  51 m, mos- zovat a brat„výslebky % úvahu při
I  tík P =  54 m , obaja pretekári sestavovaní žebříčku. Favorit Bar-

É  J l iv ” ' z ČH B Bystrica tosek z Rožnova pod Radhostem
„„  * skončil např. až šestý, možná jen

Ce kove mózeme sutaz ligy mla- ____. _
„ J i l l f  > - i i  v . proto, ze startoval poslední. Pres

í o ZbrúV š p o r to v fT r o v e ň  p r e íe k ^  veJ kou snahu Pořadatelů, kteří

l É i l k  ÍsůPťraežte? ^ Vu^ ^ 1®ÍevŽê ° ^ ? : je fý

'Á J0  šili vefký záujem  m ládeže o túto ^ ¿ste k *mU snažen* bobie upravit

lí J f  I I  l i  1 Wmmj) Slovensku zanedbávaná. Ů alej nám Přestože můstek je přímo stvo-
|||pp v f *  M  l|ffb l|  táto súťaž ukázala , že v radoch řen pro přebor m ladšího dorostu,



chléb
®

Penti H yvá rin en  a náš Fajstavr na startu v K em ijá rvi. S p o le č n ě  . ... V ,
starto va li, sp o le č n ě  p ro je li celou  trat a ve v ý sle d c íc h  b y'a  je jic h  3  \  "

©
Teuve H atunen (č . 95] ve F in sk u  označován za objev sezó n y na \  V
startu v Torniu s naším  Vítem  Fou skem . Oba podali výb o rn ý vý ko n  ť  I

©
G jerm und E ggen  — m istr světa  v běhu na 15 a 30 km  — se  letos ne- j
d o čk al ani jed in éh o  vítězstv í na větších  závodech . Prý až za rok

Podpis našich  chlapců  byl ve F in sk u  vy so ce  cen ěn . Na sn ím ku  Peřina

®
S- m azáním jsou potíže nejen  na našem  sn ěh u . P odobných situ ací \ \
— přem azávání během  závodu — jsm e vid ě li během  sk a n d in áv sk éh o  ■

®
 Pepík K raus se  v závěru leto šn í sezó n y dosta l do dobré fo rm y. N ej-  ' 3®  ‘

větší radost nám udělal̂  v GA-PA (odkud je  náš sn ím e k ] a na Ta-  ̂  ̂  ̂  ̂ ^

JI \ ' t jfc ú. '



1:13:44, 16. Fousek 1:15:51, 23.
Fajstavr 1:16:58, 28. Peřina 1:18:57. 2. 4. 1967 — Tornio — 30 km: 9. 4. 1967 — Kiruna — 30 km:
(Startovalo 81 závodníků.) 1. Hatunen 1:33:14, 2. M akinen 1. Ronnlund 1:49:50, 2. Halvar-

30. 3. 1967 — Kem ijarvi — 15 (oba Finsko) 1:33:33, 3. FO USEK ssen 1:51:14, 3. Lestander (všichni 
kilom etrů: 1. M artinsen 41:21, 2. a Luukanen (Fin sko), oba 1:34:46, Švédsko) 1:52:13, 4 Ham alainen 
E llefsa ter (oba Norsko) 41:41, 3. 5. H yvarinen (Finsko) 1:34:54, 1:52:25, 5. Pesonen (oba Finsko)
Demel (NSR) 41:50, 4. G. Eggen 6. H alvarssen (Švédsko) 1:37:43, 1:52:37, 9. Fajstavr 1:54:58, 15.
(Norsko) 42:17, 5. O ikarinen (Fin- 15. Fajstavr 1:42:18. Peřina zlom il Akentěv (SSSR) 1:57:07, 25. Peřina 
sko) 42:25, 15. Fajstavr 43:47, 19. lyži a nedokončil. 2:03:42. (Startovalo 52 závodníků.)
Fousek 44:27, 24. Peřina 45:37. 8. 4. 1967 — Kiruna — 15 km: I když je třeba vždy vše hod-
(Startovalo 63.) 1. H alvarssen 52:42, 2. Andersson notit střízlivě , je tentokrát na

1. 4. 1967 — Tornio — 15 km: 52:44, 3. Ronnlund (všichni Švéd- místě podotknout, že výsledky na-
1. Hatunen 45:40, 2. Luukanen sko) a Demel (N SR), oba 53:11, šich závodníků byly zřejm ě nej-
(oba Finsko) 45:42, 3. H alvarsson 5. Gronningen (Norsko) 53:18, lepší, jakých n a š i běžci ve Skan- 
(Švédsko) 46:36, 4. M akinen (Fin- 30. Fajstavr 56:26, 45. Peřina 58:35. dinávii dosáhli, 
sko) 46:43, 5. H yvarinen (Finsko) Fousek nem ocen. Špatně jsme na- JA RO SLAV HONCU,
46:55, 7. Fajstavr 47:27, 12. Fou- m azali. (Startovalo 70.) trenér družstva
sek 48:05, 27. Peřina 50:42. (S ta r
tovalo 85.)



V y s t ř í l e l i  si na hranících

CESTU AŽ DO GRE.NOBIU?
M alé hornické m ěstečko v Krušných horách na druhé straně našich  lf| |§  *££53 ' J??

hranic — A ltenberg, bylo dějištěm  letošního, v pořadí již V III . mistrov- i ^
ství světa v biathlonu. Ú častníci v něm našli opravdu vše, co potře- t i l l i l i S í l W I Ž* 
bovali. Celé toto m ěstečko ležíc í asi 4 km od našeho Cínovce zcela  K  % yšl; ¡> , *
žilo  po celý týden pro biath lon . M álokdy a m álokde se najde tolik po- I J  i g j y i
rozum ění a nadšení všech obyvatel pro sportovní událost. Při závo- . J M Í '  ' ^
dech byla celá trať lem ována několika tisíci diváků, kteří jm enovitě S f lH fc ' 
povzbuzovali všechny sta rtu jíc í. Tito diváci dovedli setrvat v krajní
nepřízni počasí po celou dobu střelby, ačkoliv  střeln ice není ani v nej- W M
menším chráněna proti větrům . Všechna okna Altenbergu byla slav- 
nostně vyzdobena a po soum raku až do pozdních nočních hodin i slav-

Po společné večeři všech účast- ly provedeny drobné doplňky. Ho- j s‘ f | | k  A
níků konalo se ještě dalších  13 vořilo se též o m alorážním  biat- ÍP ^  \
družných zábav. To se rozeje li hlonu atd. N ezávisle na ZOH má \
účastníci m istrovství ke svým no- být pořádáno MS v biathlonu ju- -» f  p 3-**' \
vým přátelům  bud' přímo v Alten- niorů. ' "»IT& .»A«*' \
bergu, nebo v jeho širokém  okolí. Ú častn íci MS b ydleli společně \
Bylo to přesně tolik  skupin, ko- nedaleko A ltenbergu v sanatoriu < i #
lik  bylo zúčastněných zemi na Raupennest. Bylo to ubytování 
tomto m istrovství: ČSSR , Finsko, vzorné, připravené s něm eckou 
Fran cie , Japonsko, NDR, NSR, Nor- důkladností. K dispozici byly mj. 
sko, Polsko, R akousko, Rum unsko, sprchy se saunou a bazénem se 
SSSR , Švédsko a Švýcarsko. Z při- studenou vodou.
hlášených družstev odřekly účast: Závodům však nepřálo počasí. JO S E F  S O U R E K  na M S v A lten -
K anada, M ongolsko, USA a A n g lie . Jen při štafetách  juniorů bylo bez- bergu.

Během m istrovství světa se ko- větří. Převážně vál silný vítr, kte
nal kongres U .I .P .M ., který p řija l rý při štafetách seniorů se spojil ..........................................
za člena m j. CSSR. U rčil také mís- s m lhou a sněžením . Střelnice Y . z5.ve/ * C.nem závode senior
ta dalších  m istrovství světa. Po byla sice velm i dobře připravena, skych štafet jsm e stejne jako v za- 
zim ních olym pijských hrách nebyla však n ijak  chráněna proti yode junioru neuspěli. Naše sta- 
v Grenoblů, kam věří naši biathlo- větrům , které jsou v tomto konci ieta„ by la 2e Í3 desátá. Ploc mel 
nisté, že pojedou, má být IX . MS K rušných hor velm i časté. Tím se naPr- Prl streIbe vlazí; , . r0zh!fY  
v biathlonu v Zakopaném  v Pol- stala střelba, zejm éna vstoje vel- zcela 5 ?k ry t ™ lb ° u\  ^ l l ý P ý  5t n ' 
sku v roce 1969. O MS v roce 1970 mi obtížnou a byla v porovnání je.1 Jeřábek. V k la s ifik a c i jedno- 
se ucházejí Japonsko a Švýcarsko, s jiným i závody hodně slabá. J11™ "  / e„ nStaDfIetaC]1n obsadl11 na^ :
Kongres jednal i o p ravidlech . By- Cs. biathlonisté využili účasti ,e ra b e ^ ..28:’ PIoP .40'’ Hořmann 42.

i v I. m istrovství světa ju niorů. a M undil 43. místo.
Startovali F en cl, Sem ela a Šourek. Závěrem  bych rád zdů raznil, že 
Junioři běží jen 15 km a stříle jí biathlon má v CSSR vyhlídky stát 
třikrát: vleže, vstoje, vleže. Star- se jedním  z předních sportů, 
tovalo 24 závodníků. Ještě před MUDr. H. KALDARAR,
poslední střeln icí byl Fencl v če- předseda trenérské rady biathlonu 
le závodu. V běhu prostém byli
Fen cl 4., Šourek 7. a Sem ela 19. -Ar

jL j j , Ve střelbě m ěli Fencl a Šourek
A,t"  12 trestných minut (12. až 18. mís- Junioři jedno tlivci: 1. Svends-

to), Sem ela 18 (24. m ísto). Umis- berget (Norsko) 1:10:34,0 hod. (10 
Á pi. tění prvních dvou bylo úspěšné. lr - m in .), 2. K alin in čev (SSSR)

1 Hůře dopadly však štafety ju- 1:11:03,6 (7), 3. Cercel (Rumun- 
' ni orů.  Z osmi byla naše sedm á. sl{0) 1:11.34,6 (8), 4. M eischner

y ' V celkové k la s ifik a c i jednotlivců (NDR) 1:11:47,7 (7),  5. Rapacz
%  » . ve štafetách byli Šourek 10., Fen cl (Polsko) 1:12:10,0 (10), 6. Fiedor

19. a Sem ela 20. (Polsko) 1:13:50,0 _ (11), 7. Fencl
*  V závodě jednotlivců seniorů na 1:13:53,9 (12), 8. Šourek 1:14:38,8

20 km byl v běhu Ploc 12., Mun- (12). 24. Sem ela 1:24:51,2 (18). 
dil 16., Jeřábek 39. a Žižka 30. Ve Senioři — jedno tlivci: 1. Mamu-

\  střelbě byl Ploc 15. až 22. s 15 lov (SSSR) 1:28:34,1 (6), 2. Szcze-
_ trestným i m inutam i, Mundil 12. až peniak (Polsko) 1:29:21,3 (5), 3.

u  : I 4- se 14 tr- m in., Jeřábek 30. až Istad (Norsko) 1:30:03,7 (13), 5.
33. s 18 tr. min. a Zižka 44. až W arhaug (Norsko) 1:31:14,7 (14), 
46. s 24 tr. min. Um ístění Ploce 6. A la-H ongola (Finsko) 1:31:3,23 
a M undila v silné konkurenci 52 (13), 7. Tveiten (Norsko) 1:31:33,6
startu jících  bylo velm i dobré. Před (?),  8. Koschka (NDR) 1:33:59,2 
dvěma roky, kdy se poprvé zú- (11), 9. Tichov (SSSR) 1:34:11,2 
častn ili naši b iathlonisté MS (19), 10. F lo jt (Finsko) 1:34:27,8 
v N orsku, byl M undil 26., Hoř- (18), 13. Ploc 1:35:45,0 (15), 14. 
mann 27., Ploc 46. a Krupka 47. M undil 1:36:17,9 (14), 37. Jeřábek 

P A V E L PLO C na trati V loňském  MS v Garm isch-Parten- 1:45:37,8 (18), 44. Žižka 1:49:32,5
Sn ím ky: V . Zindulka kirchen v NSR jsme n estartovali. (24).

90



m ozku, těžký šok a roztržené koleno, spravené 
Skončilo opět jedno závodní období a nastává osm i stehy? Na nám itky ošetřu jícíh o lékaře trval

doba účtování. Na schůzích a aktivech se váží na svam > že on je jeho trenérem , že on musí vě-
- ~ a - irwuíi/nín det, co závodník muže a co ne, že on za něhoúspěchy 3 prohry, k ib u iib  se hodnotí 3  k ritizu ie . 3 ĵ  ' r n i j   ̂ u \' -t v. ,

„ . . , J , , , J  ’ odpovídá [!) , když ho po cely rok připravoval na
uvazuje se, jak  pokračovat po letošních zkuse- vrcholný závod
nostech. Jistě bude dost kritických připomínek , ................  , „  . .  , .  , „ ,
, „ 1 „ „  , ; . Nebo jm y případ: V loňské sezone se náhle ob-
k nove organizaci soutěži, k systému nominací a j evil v xnladším dorostu vyložený běžecký talent,
k práci oblastních soutěžních komisí. Závažné hod- který vyhrával kd ejaký závod, přebor dorostu ne-
nocení bude u trenéru. Dosažené výsledky jsou vyjím aje . Letos na začátku sezóny vážně onem oc-
přece tím nejzávažnějším kritériem vykonané prá- něl. A trenéři, místo aby mu poskytli odpočinek,
ce a ukazatelem vývoje našeho lyžování. Úkoly štvou ho do tréninku a k v a lifik a čn ích  závodů. Tam
jsou jasné, dokonce již celou řadu let: přiblížit pochopitelně neuspěje a do závěrečného přeboru
se k světové špičce natolik, aby naši závodníci se nelcvalifikuje To nevadí vyřadí se závodníci

J jiných od d ílu , k te n  se regulerne k v a lifik o v a li, a
m eh reálnou naději dostat se ve svých disciplí- míst0 nich  se prosadí do losování { za cenU) že
nách mezi prvých 10 až 15 závodníků. z něho přes noc u d ěla jí sdruženáře, jen aby pro

ně vyjel místo v žebříčk u. Závod dojede s vypětím 
Zatím  se nám to — krom ě skokanů — nedaří sil v poli poražených a další den se při štafetách

a nepodařilo se to ani v letošní sezóně. Těch ně- na trati s krvácením  hroutí, takže štafeta musí
ko lik úspěchů na méně význam ných národních zá- závod vzdát. Co to má za sm ysl? Kde je odpověd- 
vodech nem ůže zakrýt neúspěchy na závodech, nost trenérů za zdraví je jich  závodníků? Jaký je
které jsou pro světové m ěřítko rozhod ující. Ne- v ýsledek? Snad jen to, že se do budoucna ztratí
chci zde podrobně rozebírat, co úspěchem  bylo, ta len t, jaký se hned tak u nás nerodí,
a co n iko liv , to si jistě v yřík a jí sami trenéři, ale Ale jsou i jiné form y: Jak je to dlouho, co tre-
spíše vyvolat debatu na otázku, proč se nám tato nér, člen  soutěžního výboru, vědomě nem luvil prav-
práce nedaří a proč stále přešlapujem e na místě du p jj  projednávání protestu a nesrovnalostí při
vícem éně již po dvacet let. sjezdařských m istrovstvích ve V rátn é? Anebo pří-

Jistě se vysypou z rukávu desítky zdůvodněn^ Pad J 1 H arrach ova, kdy tie n ér jednoho^ z družstev 
a o b jek tiv n ích  příčin  jako jiná léta a budou se záměrně^ porušoval pravidlo o značení lyží tako
hledat všechna možná vysvětlení. Možná že i u těch vým, způsobem , že bylo nutné, aby se projednala
— proti jiným  disciplínám  bezesporu — úspěšných nová form ulace pravidel. A j'iný trener místo aby
skokanů, když ani on i tak docela nespln ili před- zauí al„ íasne stanovisko podle pravidel výměnu
sezónní proklam ace. N apřík lad  ‘ tím , že to zavin ili spatné nam azaných a značených lyži obhajoval a
třeba naši rozhodčí, kteří u nás vysoko ’hodnotí nesprávný výklad pravidel rozšiřoval mezi osta* 
naše závodníky, zatím co v cizině jsou k nim jako nim i trenery.
na cizího . A méně se už bude vysvětlovat, proč Jak mohou trenéři za takových ok olností získat 
ani letos neodstranili už po několik let známý respekt, vážnost u svých svěřenců a především  je-
nedostatek při doskocích, že většina závodníků jich  přesvědčení, že jen poctivou přípravou a
zůstává po celý přechod až na dojezd sedět jako tvrdým  tréninkem  lze dosáhnout ú sp ěch ů ,, když
na hrnci, za což se především  strh áv ají v posled- totéž jde leh če ji s podfukem ? Může být někdo
ní době body. překvapen chováním  a vystupováním  m ladých zá

,  „ , ,  vodníků, když se trenér ani neodváží je napome
N ech ci se vsak plést trenerum  do tech nické nou t?

stránky je jich  řem esla. Mne bude mnohem více za- - , „ . , . .
jím at, zda se konečně ozve hlas i o druhé a — Řeknem e sî  hned ze ono to je ne y i p i f  
podle mého názoru -  naprosto neoddělitelné a sam otné trenery velm i tezke. Je jich  problém by:
pro úspěšné výkony závodníka zrovna tak důležité dan, vznikem  placených^ trenéru a fin an čn ích  do-
části jeho výcviku, jako je tech n ick á část: o roz- taai P,r°  ■pracujici^zakladny. Jakm ile se do-
víjení jeho volních vlastn ostí, houževnatosti, vůle sazen!  výsledky staly m ěřítkem  pro fin a n čn í zhod
a především m ravního ch arakteru . Zatím  na to nocení trenera a pro vysi dotace z á k la d n ě b y  U
m arně čekám  už po n ěkolik let, a naopak m asím  d? na Jas? a sm ěrnice: výsledky (nikoliv  vykony! >
konstatovat, že se stále častěji vyskytují výstřel- závodníku za^ každou cenu tedy i za cenu vedo-
ky, které nesvědčí o dobré práci našich trenérů raeho Překračovaní pravidel, bez ohledu na bez-
DO této stránce pecnost závodníka i za cenu poškozeni jeho zdraví,

bez ohledu na nějaké m ravní zásady, bez ohledu 
V šim li jste si n apříklad  chování některých tre- na výchovu závodníka a tedy i za cenu jeho pio

nérů na tratích  běžeckých závodů m ládeže a do- rálníh o narušení.
roštu zejm éna na závodech vyššího typu, kde jde N epam atujl se>' že by zátopek anebo v lyžování 
o body a um ístěni? Uslyšíte^ tam takové sprosté c  ^  měHJ kd jakéhx0 tre n éra. N e ch ci tím sňa l
nadavky a hrubosti h ra m cici až s fackováním  a f  že j dnes mohou být zavodníci bez nich. 
poražením  souperu, ze se m arné ptáte, jak  toto Alg místo trenéTŮ m gli jm enovaní závodníci vlast- 
muze provádět trener-vychovatel. nosti to lik ch y bějící dnešním  závodníkům : vy-

Že existuje nějaké pravidlo o chování závodníka trvalost, houževnatost, vůli, sebeodříkání a přede
na tra ti, o jeho vedení a pom oci? Sm ěšné. Dnes vším naprostou čestnost v boji. Všechny tyto cha-
je sam ozřejm ostí, že před každým  větším výšvi- rakterové vlastnosti by m ěli především trenéři vy-

91



a novými nám ěty, jak  pravidla ob-

ch ázet- . *  j / k
orh*r Nerad bych gen eralizoval a \  (

z uvedených příkladů usuzoval, že A —-xx!
7  n máme trenéry zejm éna po výchov- y^y/d^SHl  ‘Qy

f  (6>2 na stránce naveskrze špatné. To / \  W ^  J ?
í  rozhodně ne. N aopak, nepochybu- Í/ÍA V / •

/ ji 0 tom > že m ™ e  stovky oběta- I J / i V j
u  // vých pracovníků, kteří bez ohle- ...ó "’

U  du na svůj soukrom ý čas, často / / \  I
j  II i bez ohledu na svou rodinu pra- áály- >\ \}\

\ /\  \ U cu jí dobře, s láskou a snaží se vy- #T(ř / /  \1
\ \  | /  K  chovat poctivé a čestné závodní- (^ j-2 c d ]  )y

j y x  \ !  k y . Sám  znám  takových celou řa-
/  I  // du. Ale pravdou také je , že po

l í / /  /  ,  dobné výstřelky a porušování Kresby: J. K A R N lK O V Á
/  J  /  n  yý m ravních zasad, o kterých se zmi-

L m C  duji, se vyskytují stále častěji. Zá-
vážné na tom je, že ještě žádný

—  “  o fic iá ln í hlas se proti podobným Není příjem né konstatovat ta-
' zjevům  nepostavil a m lčky se trpí, h ° vp skutečnosti. A le mám za to,

přestože se všeobecně o tom ví. že  ̂ je nanejvýš nutné, aby se roz- 
A to v žádném  případě rozvoji na- v ířila  diskuse na zm íněné tém a, 

chovávat u závodníků. Pro Jardu šeho lyžování neprospívá. N avíc ahy se i o těchto věcech, které 
Cardala určitě nem usely existovat tím , že se vyskytují na závodech dosud byly jakým si tabu, na 
předpisy a značení lyží, o chování vyššího typu a u trenérů s vyšší výročních aktivech hovořilo . Jinak 
na trati, o dodržování vyznačené k v a lifik a c í, jsou mnohem víc vi- hy byto nutné pom alu uvažovat 
trati apod. Dnes musí kom ise roz- dět, víc se o nich  m luví, a tím víc 0 změně dosavadního hesla Spor- 
hodčích stále přem ýšlet o nových škodí dobré pověsti řady právě i ern ke zdraví na pozměněné 
doplňcích , aby stačila  v kroku tře- těch neznám ých, dobrovolných »Sportem k invaliditě« (tělesné 
nérům , kteří přich ázejí s novým i pracovníků. 1 duševní). JIŘ Í ČEJKA

P r o b l é m y  k o l e m  t r é n i n k u  na h m o t ě
Různé metody tréninku, které se všeobecně dosud používaly, nena- pro běžce více, je jistě zajím avá 

byly n atolik  suverénní pravoplatnosti z h ledisk a vědeckého zdůvod- otázka, protože skokani si třeba 
nění, aby se m ohlo alespoň n ěkolik z nich uzákonit. Dá se jen říc i, dnes nedovedou svoji letní přípra- 
že každá metoda přinesla něco dobrého. V mnoha případech šlo při vu bez hm oty vůbec představit, 
uplatňování o různé způsoby bádání, což přinášelo s sebou jako vý- N aproti tomu běžeckých um ělých 
sledek pouhou »módní vlnu«, opírající se jen o cit nebo praxi trenérů stop u nás velm i ubývá. Před pěti 
a závodníků. Praxe sama prověřila a u k ázala , že dělat zásadní závěry lety bylo na územ í ČSSR o pa- 
z m nohých tréninkových metod je  velm i ošemetné a že je třeba desát procent více těchto zaří- 
k těmto závěrům  přistupovat nanejvýš kritick y . zení, než jich  je v provozu letos.

Na um ělé hmotě trénovali před
Jednou z takových »m ódních divý neu dělal ani v příštích lé- letošní sezónou intenzívně jen zá

vin« tréninku, ze které se d ělaly  těch , začín ají se um ělé dráhy pro vodníci v Tatranské Lom nici, méně 
zásadní a mnohdy až překotné zá- běžce pom alu ztrácet z inventáře již ve V rch labí nebo v Novém 
věry, je trénink na um ělé hmotě lyžařských oddílů . Um ělé dráhy Městě na M oravě. Žádný závodník 
pro běžce v přípravném  období, neu dělaly zdaleka to lik , ko lik  udě- z těchto m íst však neprokázal v le- 
Mnozí odborníci popularizovali lá ly  skokanské m ůstky z PVC pro tošní sezóně výrazné zlepšení pro- 
um ělou hmotu pro trénink n ato lik , skokany. Dokladem  toho, že umě- ti těm, kteří na hmotě buď vůbec 
že před několika léty trpěli urči- lé dráhy pro běžce neudělaly to- netrénovali, nebo jen velm i nepa- 
tým kom plexem  ti závodníci, kteří lik , ko lik  se oček áv alo , je dále zjiš- trně (Š te fl, Prokop). Je kupodivu, 
na hmotě trénink provádět nemoh- tění, že od je jich  zavedení do že m ísta, která před léty um ělou 
li. Většina našich  trenérů si od to- prostředků tréninku úroveň čes- hmotu vybudovala z logick ých  dů- 
hoto tréninku velice mnoho slibo- koslovenských běžců v m eziná- vodů — nedostatku sněhu — tato 
vala a zařad ila  jej také do přípra- rodním  m ěřítku nedosáhla zatím  zařízení již zrušila pro nezájem  na 
vy na čelné m ísto. Trenér státní- takové výše, jakou m ěla na OH ní trénovat (Praha, Plzeň, Brno), 
ho družstva J. Terezčák p rohlásil 1956 v Cortině, kdy se na hmotě Proč k těmto faktům  došlo? 
o přípravě na OH 1960 (Lyžařství tedy nepřipravovali. Jistěže není M nozí teoretici tvrdí, že k úbytku 
č. 1 — 1966), že se nedá vůbec možné jednoznačně zavrhnout tu- těchto zařízení dochází z pohodl- 
srovnávat s přípravou reprezen- to metodu tréninku a kvůli ní po- nosti trenérů a závodníků budo- 
tantů na OH v 1956. Tehdy prý ukazovat na pom alejší růst úrovně vat taková zařízení, protože sta- 
jsm e o tréninku na hmotě jen sni- československých běžců. Je to jen rošti s udržováním  i se samotným 
li. P rohlásil doslova ve svém jeden z aspektů. Není také možné vybudováním  jsou značné. Je to 
č lán k u , že se nebojí říc i, že hmo- dávat do souvislosti používání jistě absurdní názor, protože tou- 
ta udělá divý. Po hubených vý- um ělé hmoty při tréninku s vý- ha po zlepšení výsledků je jistě 
sled cích  v sezóně byl již opatrněj- konností naší běžecké šp ičky, pro- největší hnací silou pro překo- 
ší a upozorňuje (Lyžařství č . 8 tože rozvedení tohoto problém u návání překážek a nezná u závod- 
— 1960), že se v tréninku na hmo- se týká v první řadě n ejširší vrst- níků i trenérů m ezí. 
tě̂  m usí postupovat velm i opatr- vy tré n u jících  běžců v lyžařských Problém  má jiný m otiv, který 
ně . . .  ̂ oddílech . mohu posoudit z dlouholeté pra-

Protože trénink na um ělé hmotě Proč vlastně neu dělala hm ota xe. S itu aci, která n astala  při po-

92



užívání um ělé hmoty při tréninku ci je dost drahý, důkladné září- například  závodníci v Tatranské 
lyžařů-běžců, v prvé řadě podbar- zení stojí kolem  pěti tisíc korun Lom nici běhali na lyžích  do kopce 
vuje psych ologické pojetí lyžař- a vyžaduje si stálé údržby, což p o d é l  dráhy s um ělou hm otou, 
ského běhu. Závodníci nem ohli za- si nem ůže dovolit každý lyžařský I zde zřejm ě přišla k chuti alespoň 
řadit do tréninkového plánu bě- oddíl. Po dvou, nejvýše třech lé- ch vilk a běhu na lyžích  po zvlně- 
hání na hmotě v létě v tak veliké těch je nutno hmotu vym ěnit a né m ěkké lou ce. Sam ozřejm ě že 
m íře a zanedbat ostatní prostřed- náklady tak stoupají čas od času . jinovatka na podzim dodává tomu- 
ky na je jí úkor, jako je atletický  , 7 , , . . x to cvičení patřičný pocit,
běh v přírodě, cy k listik a , p lav án í zb ede™; k těmto složitostem  „ ,  .
a sportovní hry aby tím  výraz- za c a ly drahý ustupovat do pozadí Um ěla hm ota tedy zustava ja- 
n s y ien šili vvkon na sněhu nro- a závodníci, aby si zachovali jed- kým si drahým  a nepříliš efektiv- 
tože organism us běžce touží ’v létě 110 ? ^ ejlep ších  napodobivých cvi- níml  doplňkem_ celé řady tréninko- 
po určité přirozené změně a vše- cení, ktere nepochybné beham  po vych prostředku lyzare-bezce v le- 
strannosti tělesného Dohvbu který hm ote skytá, vym yslili jednodušší te. Da se celkem  snadno nahra- 
í ^  sa m ízře  m r p ř in á š í  i p t f f i  V ™ *  ° °  d° pořizovací i organi- dit hlavně tam , kde není dostatek 
duševní M á-li hm ota přinést zacm  hodn°ty  — beham  po travé, fin a n ci, docela prostým  a pnroze- 
v tomto DřÍDadě rad ik á ln í výsle- nebo P ° íeh lič í d°  kopců. N ic no- nějším  používáním  lyží při interva- 
ď e í  “ e z l S X i S  V í S n o S  b 7 l S ,  vf ho pod, sluncem  jen návrat ke lovém  cvičení a zachování napodo- 
miiépia hv QP W iptá ctát hlavním  staré zkušenosti. K tomuto trenin- bivych prvku. Prostředí, ve kte- 
a převažujícím  prostředkem  tré- ku Potřebují závodníci jen staré rém se tento trénink provádí, ]e 
ninku. N enašel se však dosud ni- j lz opotřebované lyže, příhodný možné podle chuti i p o tř e b y  me- 
kdo kdo by se vypořádal v prvé k ° P ec v lese nebo na louce o del- n it, coz působí blahodárné na du- 
fa dě s p sych ologickým i následky ce mx s® stoupáním  1 5 -2 0  ševní stránku sportovce a je
takovéto jednostranné sportovní stupnu. Za těchto okolnosti se da vzhledem  k pojetí psychologie ly-

velm i dobře intervalově trénovat žařskeho běhu o mnoho příznivej- přípravy. , , .
a ze je to cvicem  velm i ucinne a si.

Jeden z n ašich  lyžařských od- oblíbené, dokazuje i ten fa k t , že BOHUMIL WEBER
borníků C. G ajer (Lyžařství č. 7 
— 1961) srovnává podobnost tech-

hmotě a na sněhu. Rozborem ki- 
nogram ů dochází k závěru, že způ
sob provedení se skoro n eliší. A le y  a x x  n ^  g g

Týden před Grenoblem
problem atiku běhu na lyžích  a "  B
pracuje dlouho v praxi se závod
n íky , dokáže posoudit, jaké ne- Spokojeni s výsledky na m istrovství spřátelených arm ád v Oberhofu 
sm írné m nožství jem ných odstínů (vítězství družstva v běhu na 15 km, stříbrná m edaile štafety v běhu 
má každý běžecký krok po celé na 4X10 km, stříbrná m edaile K arla Š tefla  v běhu na 15 km , vítězství 
d élce rozm anité trati, ko lik  vlnek ve všech závodech nad reprezentanty SSSR atd.) jsm e p řijížd ěli 30. 
a terénních nerovností m usí svým ledna z NDR do Prahy. Těšili jsm e se, že jen přebalím e věci, přivítá- 
citem  běžec překonávat a jak jem- me mezi sebou Štefana H arvana a Julu  Luptáka a pojedem e dále — 
ně m usí reagovat na složitost bě- do Breitenw agenu v Tyro lích  — kde se ukáži dva n ejlep ší, a ti pak 
žeckého kroku při přizpůsobování pojedou přímo do Grenoblů na předolym pijskou zkoušku, 
se členitosti terénu, a to bohužel 
při běhu na hmotě není. Proto
také mnoho trenérů vyslovuje Zpráva o tom, že o nom inaci Mnoho lid í zde má z našeho 
upozornění, ja k  opatrně je  nutno bylo jiz  rozhodnuto u zeleného úspěchu radost, možná vetší nez 
při tréninku na hmotě postupovat stolu bez trenéra a bez závodů, že u nás doma. Křivda je zapomenu-
hlavně mezi m ládeží. do Breitenw agen nejedou ani ti ta. Ne však na dlouho — po obědě

Získ ávat cit pro pohyb na zvi- nom inovaní a ani Harvan — to by- odjíždějí dva autobusy se závodní- 
něné trati je jeden z nejh lavn ěj- ^  sprcha. N álada se rázem  zme- ky do A utrans, V šich ni se ptajíi 
ších  pohybových umů lyžaře-běž- n*la 0 180 stupňů — hořkost křiv- »Proč nebalíte? Jak  to, že s námi 
ce. Tento cit se na hmotě snad- dY Jen tak nespláchneš. Ani nej- nejedete?« Naší odpovědi, že tam 
no delším  tréninkem  ztrá c í. Do- srdečnější přivítání pořadateli po cd nás jede jiná, lepší skupina, ni- 
konce v některých případech jde tém ěř dvoudenní cestě nedává za- kdo nevěří. Tedy: »Na shledanou 
o nebezpečí špatných návyků po- Pomenout. Dokonce i před prvním někde jinde« a »pozdravte tam
hybu, které si může osvojit prá- závodem 15 km je možné vy- naše a ať se drží!«
vě ten m ladý nadějný běžec, kte- člst chlapcům  z oci otázku: o co v ýsle d ek  závodů v Autrans byl 
rý ještě jezdí většinou bez vel- dnes jde - na tento závod jsm e z jclamáním nejen pro nás, ale pro 
ké síly , ale tech n ick y přirozeně. *e připravovali a těšili a nyní je celou lyžařskou veřejnost. Důsled-

to jako poutak! Az teprve boj ,, , J. . „ „
Cit pro tech nickou jízdu je pro a soupeři přinutí k zapom enutí. 1<yn Cltima stale ’ k d ?  1* v in e?.L 

ivžaře běžce to nejcen n ější a je . . .  .  , ,  . ,  m zreJine s,e ° P e - vsec mo price o
to jedna z vlastností, která jim J ysledky nR'sai‘ s? atn e- ale " a vrub zavodm kum  a trenerum . 
nejvíce chybí. Jeden z našich  nej- ? lta h  ’ sní f  * ° h°  Jsma se. d°- ,Nam a. na tam tentokrát vinu i ne
úspěšnějších běžců na OH v Corti- ak ah  Te ®.tf £et?; V lt Fousek kda jm y? Vzpom ínám  si na nera-
ně I. M atouš, z doby, kdy vyvrcho- da P°,ra d ,t P "  m azaaí- P rlJIzdl dostnou tiskovou kam paň po on- 
lila  naše poválečná výkonnostní « velikou ztrátou -  Honza Faj- skem MS. K ničem u takovém u 
úroveň proh lásil ke svému umis- stavr se s tim nem azh a predava bych nikdy, je-li jiz  po boji, ne- 
tění, že běžci, kteří se um ístnili X en2 ° vi Peřinoví jako třetí. Před- chtěl dát podnět Jedno však se 

mx, , „ „ SÍ Ir , ,  Vendou jsou výborní Rysula a jiz nesmi opakovat — o účasti nap ied  ním , m ěli lepší techniku (Ly- . . .  PP f .  , —. .
9ař<ítví ř 5 __ 1Q5R1 Stutfer (o pet dm později v Gre- vrcholných soutěžích se nesmi roz-

noble byl 4. na 30 km ). Vendova hodovat nikde jinde než na lyžař-
Domnívám se tedy, že tréninkem  jízda je  požitkem . V polovině tra- ské stopě a h lavní slovo v tom 

na um ělé hmotě si zahrávám e ti předjíždí Ita la  Stu ffera a do- musí mít závodníci svým i výkony, 
s tím nejcen n ějším . N aštěstí se jíždí suverénně jako druhý v nej-
dráhy z um ělé hm oty to lik  neroz- rych lejším  čase dne — stříbrná JA R O SLA V HONCCí,
š íř ily . F in an čn í n áklad  na instala- pro CSSR. trenér družstva

93



i  n
MUDr. JO SEF BUCHBERGER,

ENERGETICKÉ HODNOCENÍ v .y  ’

Srovnávám e-li běhy na lyžích s běhy lehkoatle- J H H H b  s J f f lB B
tickým i z hlediska je jich  odezvy v organism u, vidí- ** -£ ''
me, že při stejné rych lo sti je energetický výdej f- ?  ■■ <ÍS^%í :-í< ,
u lyžařského běhu často větší, ačk oliv  pocity únavy >■' f
jsou naopak m írnější a dostavují se později. (2.) v
To iproto, že při běhu atletickém  se veškerá p ráce >íl  * ť^W '\*V, -'
uskutečňuje převážně činností svalů dolních kon-
četin, kdežto při běhu na lyžích  se p odílejí na - i
práci v mnohem větší míře též svaly horních kon- 
četin a trupu. Ve skutečnosti připadá tedy u lyžaře
na váhovou jednotku svalové hmoty m enší podíl J H J H j H H H g
práce a tudíž i menší p odíl spotřeby kyslíku  a vý- W  '  %?, '
deje energie. p * |  ( " ■ ■ ] ' ■ ' ' " '

Poměrně spolehlivé zjištění energetického výdeje 
při běhu na lyžích  um ožňuje m etoda nepřím é 
kalorim etrie. Při běhu se zachycu je vydechovaný S H H H U |  
vzduch pom ocí polom asky do sp eciáln ích  lehkých & ‘W ĚĚĚĚm &t 
vaků (obr. č . 1 J. Vzduch se pak analyzuje nap ř. - t ífV
pomocí interferom etru co do m nožství kyslíku 
a kysličníku u h ličitéh o. Z rozdílu obsahu uvede- £  j ^ 9 B 8 B ř . - 
ných plynů ve vzduchu 'vydechovaném a vdecho- p- 
váném (tj. atm osférickém ) vyplývá spotřeba kys- 
líku v jednotce času a obdobně výdej k y sličn íku  * *
uh ličitéh o. S použitím  znám ého vztahu m ezi spo- 
třebou kyslíku a výdejem  energie se pak snadno 
vypočítá výdej k a lo rií. (Přibližně p latí, že jednomu 
litru k y slík u  odpovídá pět k ilo k alo rií.)

Technika nepřím é kalorim etrie je zvláště v te- 
rénu dosti n áro čn á. Přibližně můžeme k a lk u lo va t 
energetickou náročnost určitého lyžařského běhu "
odhadem n a základě výsledků m ěření, které jsou
k dispozici v literatu ře . (2, 5.) U nás prováděl směru rovněž zvyšuje energetickou náročnost
m ěření energetického výdeje u různých sportovních v běhu, kdežto vítr v zádech působí naopak, 
činností zejm éna Seliger ŝe spolupracovníky. (3.J 2 fy zio logie  je znám o, že při intenzívní svalové
Z řady zahraničních údajů jsou některé starší pro práci se využívají k tvorbě potřebné energie z ži-
současnou praxi již méně použitelné, je likož se . vin převážně sacharidy (cu k ry). Předpokládám e-li, 
m nohdy vyšetřovalo za zjednodušených m odelo- ge celková zásoba využitelných sacharidů v orga-
vých podm ínek. Mimoto se v důsledku pokroku nism u (tj. glykogenu v játrech  a ve sv alech ) se
tréninkových m etod výrazně zvýšila výkonnost zá- pohybuje okolo 400 g , čemuž odpovídá asi 1600 
vodníku.  ̂ k ilo k alo rií, m ohl by závodník na lyžích  běžet z této

Přibližné hodnoty energetického výdeje při běhu rezervy sotva 30 km , resp. asi 1 a půl hodiny,
na lyžích  uvádím e v tabu lkách č. 1 a 2. Je ovšem 2 praxe vím e, že něk teří závodníci vydrží bez ob-
nutno m ít n a zřeteli, že uvedené tabulky jsou jen čerstvení běžet i v íce. Vysvětlujem e si to jednak
základním  vodítkem . V praxi musíme na základě větším i zásobam i glykogenu u trénovaných jedinců
zkušeností pom ocí odhadu k alku lovat se všemi a větší hospodárností jeho využíván í, jednak vý-
faktory, které energetický výdej m ohou ovlivňovat. raznějším  využíváním  tuků k tvorbě energie. (1.1
Je to nejen délka trati a rychlost běhu ale též p f . m ohutném  vyeerpání sacharidových zásob,
prevýsení clem tost a úprava trati, k v alita  a vah a ovázeném značným  poklesem  hladiny cukru
lyži 1 výstroje. Ve ky vyznám m a použity běžecký » krvi není dalšI v| kon pouze n a ůko/  tuků _
způsob, dokonalost lyžařské tech niky (hospodař- m ožný; v  takovém  y fí adě £pravidla ú v o d n ík  ne-
nost pohybu) a zvlaste jakost skluzu, ovlivněna m ůžeY dokončit závod. Vedle lyžařských běhů na
nam azam m , kvalitou sněhu a teplotou. Vítr v proti- 3Q a více kilom etrů týká se uvedený energetický

_ problém  též dlouhých cy k listick ý ch , chodeckých
Tabu ka c. 1 j vodáckých výkonů a m aratónu.

Přibližný energetický výdej u běhu na lyžích  , ~
po rovině Ja  11 a c - ^

Rychlost běhu % klidového Celková energetická hodnota jednotlivých
km/h m etabolism u kcal/m in kcal/h d iscip lín  běhu na lyžích

8 s S t  Z  5 ,5 -  8,3 330— 5oS D élka běhU V km  kCal na Celý V* k ° n
10 600—1000 6,5—11,0 390— 660 5 350— 600
12 800—1300 8,8—14,5 530— 870 10 600—1100
14 1100—1700 12,8—18,7 720—1120 15 900—1600
16 1500—2200 16,5—24,2 960—1450 30 1600—3000
18 2000—2800 22,0—30,8 1320—1850 50 2400—4000

94



Pro praxi plyne z uvedeného závěr, že ve stravě 250 až 300 % b azálního m etabolism u). (3, 4.) Tomu 
sportovců^vytrva-lců, jm enovitě lyžařů-běžců musí musí odpovídat i k a lo rick á  hodnota jíd eln íčk u , 
být zajištěno stále dostatečné m nožství sach aridů .
To ovšem neznam ená jednostranné -přeformování LITERATURA: 
cukry, neboť je jich  nadbytečné m nožství se p ře
m ěňuje iv zásobní tu k. Při delších lyžařských  bě- 1. F a rfě l, V . S ., Livšic, A. I.: Uglevodnoje pitanije
zích [od 30 km) je třeba pam atovat na občerstvení. lyžnika na dlinnoj d istan cii. Teor. P rakt. fyz .
Fyzio logicky nejvhodn ější jeho součástí je glu kóza K ult. 12, 1949, 27.
(hroznový cu k r) . Pro občerstvování nelze však sta- 2. Se liger, V ., a k o l.: Přehled fyzio logie  tělesných
novit jednotná p ravidla , ale je třeba p řihlížet k  in- cvičen í. SZdN , P raha, 1966.
dividuálním  zkušenostem  závodníků. Rozhodně není 3. Se liger, V .: E nergetický m etabolism us u vybra-
vhodné, aby závodníci překonávali vůlí pocity ných druhů tělesných výkonů. (V tisku.)
a reakce, které v znik ají při úbytku cukru v krvi. 4. Sýkora, B.: R ozdíly  m etabolism u při různě pro-
V y p latí se obětovat m alou časovou ztrátu pro váděném výcviku lyžařském  posluchačů ITVS.
občerstvení. Sborník ITV S, č . 5, 1964, 153—172.

Celkový denní energetický výdej lyžařů-běžců 5. V in ařick ý, R.: Výdej energie při různých spor-
v -době tréninku a při závodech odhaduje většina tovních cvičen ích . Čas. lék . čes. 89, 1950, 1327
autorů v  rozm ezí 4000 až 5000 kilo k alo rií (tj. asi až 1331.

o b  mt  j  w  w  ném období, dále dostatek mož-
jj| j f y  11*9 ^  j j  ^  ností tréninku na sněhu v zimě,

w  w w  w  ^ 0  É b t kdy jsou dny velm i krátké a mož
nost tréninku po zam ěstnání tím

Byla to jistě dobrá myšlenka uskutečnit závody nadějí evropského bodne om ezena, 
skoku na lyžích . Nasvědčoval tomu zájem i účast ze zahraničí. Starto- renerska rada skoku planova- 
vali závodníci ze všech těch zemí, kde má skok na lyžích vysokou úro- i® Pro uplynulou zimu i cesty na- 
veň. Všichni poslali to nejlepší, co mají. Překvapila především vysoká S1.CJ?  skokanských naději do zahra- 
úroveň mladých Švédů. Zřejmě se chtějí stůj co stůj dostat opět do nu;1TT~  „  , u e la ji napr.
čela světové špičky. Samozřejmě také Norové, Rakušané a závodníci v Polsku, Rakousku i Jinde
NDR podali velké výkony. Všude zřejmě věnují skoku na lyžích ve T  nlc vsak neu sku tečnilo . Mu- 
výchově mladých kádrů velkou pozornost. Domnívám se však, že jsme sime v tomto sm eru prorazit, n e io  
u nás na to zapomněli. ’ J se v budoucnu setkám e nutné

s tzv. generačním  problém em .
... . , , o , , . . . .  , ,  .. .  , , . , Skokanský ta len t se nerodí kaž-

Vysledky našich skokanu byly Meste v K rušných horách pro dý den _  m ládež je  celkově
na tomto prvním  kriteriu  junioru spatné povětrnostní podm ínky vzyhledem k pohodinějším u způso- 
v podstatě ve m i spatné 1 když to- V sobotu (4 březn a), den před bu života méně JQdvážJ  Je 
mu napom ohla cela  rada objek- Evropským  k n teriem  -  sk ak a li to nutné talentovaným  dat to , 
tivnich priem . Az 14. místo Ma- naši celostátní íin a le  CSSH a pře-  ̂ potřebuií
touška — n ejlepší um ístění čs. zá- bor dorostu a zah ran ičn í účast- • ANTONÍN LENEMAYER  
vodníka — musí nás přece všech- n íci se zú častn ili prvé části dvou-
ny přinutit počínaje trenérskou ra- denního závodu o Pohár Kongreso- Harrachovské výsledky: Evropské 
dou a konce ústřední sekci k hlub- veho m ůstků. Oba závody m ely ]i- kritérium  junio/ů: i .  Johansson 
simu rozboru v teto u nas již ne- ny nájezd — přebor dorostu a -,nQri tn ,  „ . ,0 , „ „
existu jící k ateg orii. fin á le  CSSH , v němž startovali L n f ’ iv t  n ^

' , . i mnozí slabí závodníci, m ěly vyš- ^  ÍN of Mk 0 ’ 72)o ^ '
Částečnou om luvou jsou ony ob- -- - .  3 K alfoss (Norsko) 172,7 (67 a 68),

jektiv n í příčiny . Při tréninku po- ' 4. Schw albl (Rakousko) 172,1 (66
dávali ještě naši závodníci rovno- Protože podle propozic nebyl a 68), 5. Kiehl (NDR) 170,2 (68 a
cenné výkony se soupeři ze zahra- v neděli v plánu žádný trénink, 67), 6. Maunu (Finsko) 167,5 (68 
n ičí. V závodě se projevil velký nem ěli naši junioři možnost vy- a 65), 14. Matoušek 144,7 (62,5 a 
nedostatek je jich  závodnických zkoušet si sílu  z nižšího nájezdu. 60), 18. T. Kučera 141,4 (59,5 a 
zkušeností. P ochopitelně. K olik I to m ohlo sam ozřejm ě ovlivnit 62,5).
m ěli vlastně letos závodů? Stačí výsledky, i když vím e, že pře- přebor st. dorostu a finále 
na to pět prstů jedné ruky a to chod na nižší nájezdovou rych- ČSSH: 1. Srb (). Mšeno) 177,4 (70 
jsm e ještě m useli účast m ládí do- lost by nem ěl tolik  výkon ovliv- a 72), 2. Šlan k (RH B a n sk á ' Byst- 
slova vybojovat u pořadatelů, n it. Snad mělo Evropské krité- r ica) 176,8 (72 a 71,5) a Jindř. Bal- 
Většinou ch tějí pořadatelé jen ty , rium  zůstat jen závodem juniorů car [ s n gp. M lýn) 176,8 (73 a 58), 
kteří sk áčí za kritick ý  bod můst- (bylo spojeno s Pohárem  Kongre- 4_ M atoušek (TJ Děsná) 174,1 (72 
ku — esa — a o ostatní už není sového m ůstku), to však na výko- a 67), 5. Střelec Fr. (J. Harrachov) 
zájem . V P lavech , ve Vysokém  ny vliv nem ělo. 170,9 (66,5 a 70,5), 6. V lád . Hnyk
nad Jizerou a i jinde to však umě- skutečně n ěkolik talen- U- H arrachov) 159, 6 (65,5 a 68,5),
jí  udělat. Vím , že není možné vždy Mamě skutecne n ěkolik talen  1 Fischer ÍTJ H abartovl 153 9 Í67
a všude nřinustit na můstpk kde- tovanych závodníku. Ti vsak potře- ’ „ i f ¿ V ' , Daf™  , [-~ia vsuae připustit na můstek Kde soustavnou néči a daleko ví- a 65)> 8- H aisler (Baník Zacler)
koho -  je  vsak nutné uvažovat, a J " ]1 ™  v?  můsdtcích  L 151,2 (64 a 66), 9. Šesták (TJ Kras-
to po dohodě s trenéry -  koho je • l ic e ) 134,1 (68 p. a 66,5), 10. Jaroš

M oŽt l f 6\ e a 1 i o S7 t d \ PsUeS ,ma|l M atotóek. H nyk, S la n k /  Balcar! (Sn M alé F atra) 126,4 (69,5 .  60).

ti m ladí něco n au čil, odkoukat, ^ ! s« k ‘ ilní.  " 'Dhou í f *  i8d" ? u ,ri|P“ h"  ilK0" S ™ “ ' f i1' Q " uf ,k "= 
vyzkoušet, vždyť mnozí nem ají důstojným i nástupci našich nynej; Johansson (Švédsko) 395 5 73,5,

L  tmAónai slch reprezentantu. M aji vrozeny 74 a 74, 72), 2. Doubek 382,4 (69,5,
ta len t a chuť. Z ísk ali již také ur- 73,5, 72, 67,5), 3. Rydval 380,3 [72, 

V H arrachově se současně ko- čité zkušenosti a rutinu, ani po 74,5, 67,5, 70), 4. Hohnel 376,1
nalo fin á le  ČSSH a přeložený pře- tech nick é stránce nejsou na tom (72,5, 72,5, 68,5, 68,5), 5. Matouš 
bor dorostu, který nebylo možné tak špatně. Nutná je však tvrdší 368,2 (72, 72,5, 66,5, 69,5), 6. Mo- 
uskutečnit při závodech v Novém a system atická práce v příprav- tejlek 363,4 (69,5, 73, 69, 71).

95



Obnovená tradice 4
H eiligen blu t je obec pod G rossglocknerem , nejvyšší horou R akouska, ř r M k  -  *  !

a počet je jích  obyvatel nepřesahuje 500 osob. Každý automobi- %. " ~~ * ^
lišta , který chce vyzkoušet výkon svého vozu na vysokohorské siln ici Igls''' i||||| '  ̂ ,
sp oju jící přes Hochtor a Edelw eisspitze Korutany a Salcbu rk , m usí S i *■ - 
touto osadou projet. Z tohoto čilého cestovního ruchu, který repre- if§ ^
zentuje prům ěrný roční průjezd 4000 vozidel denně, žije převážná 
většina velm i životaschopného obyvatelstva. Letos se sportovní klub
této obce (W intersportverein H eiligenblu t) rozhodl obnovit tradici r  ř
kdysi slavného jarního závodu G rossglocknerrennen. | |  ! < ^ lIllll^ É  ^

Jeho první ročník v roce 1935 číslem  7 západní Němec P rinzing. g > ^  ^
soustředil na startu 98 závodníků. A hned vzápětí zajel s číslem  8 f  . ' a f  s
Trať sjezdu s výškovým  rozdílem  nejlepší čas dne Rakušan Schranz. V
1200 m (délka není evidována) Pořadí prvních tří po prvním * \
zaje l n ejrych leji Tyrolák Friedl dnu bylo: 1. Schranž 1:37,62, 2. | S |

V dalších  ročnících  byl tento zá- 1:38,31. Z našich byl n ejlepší Jan- 
vod střídán závodem ve sjezdu, da s časem 1:42,84. V soutěži žen jgjp - lip : J||||
obřím slalom u, nebo slalom u po na zkrácené trati byla nejrych lej- a B L  ď
dle m om entálních podm ínek. Na ší Rakušanka Schineggero vá , když i
čestné listině vítězů čteme jména je jí krajanka Jochum  m inula bran- 1111', \ ' V l  ,j
jako Eberhart Kneisl, Franz Gabl, ku a m usela se vracet.
Christian  Pravda, Hans Senger, To- Druhé kolo vytyčil trenér NSR WĚMm*W Ě&l’ -
ni Sa iler , K arl Schranz , Pepi Sepp Behr na stejné trati se stej- 
Stiegler. ným výškovým  rozdílem . V y ty čil

Od roku 1950 byla soutěž rozší- i stejný počet bran. N ejlepšího vý- V ítěz H eini M essner
řena o soutěž žen. Letos po osmi- sledku dosáhl v 2. kole po tech-
leté přestávce se podařilo pořádá- nicky bezvadné a bojové jízdě
tělům  soustředit na startu 52 zá- Francouz Rossat-M ignot, který neru Rakušanka Erika Schineg- 
vodníků v soutěži mužu a 25 zá- startoval v letošním  roce na V C S . gerová. Závody na G rossglockneru 
vodnic v soutěži žen z 8 států Ev- Schranzova jízda byla tentokráte byly pro nás dobrou prověrkou 
ropy, mezi nim i olym pijská druž- tvrdší a tak vítězem kategorie mu- t tréninkovou m ožností a potvrdily 
štva našich sjezdařů. Pro letošní žů se stal druhý n ejlepší závodník znám ou skutečnost, že s postupu- 
ročník byl vypsán dvoukolový ob- letošního Světového poháru sjez- jíc£ sezónou se výkonnostní rozdíl 
ří slalom  se startem  na Scharecku dařu Rakušan M essner. Z našich  našich závodníků a závodníků svě- 
a cílem  na F a llb ich lu . Start ve vý- zaje l nejlépe opět Janda. Jeho jíz- tové špičky snižuje , 
ši 2620 m s vrcholovou restaura- da zvláště ve 2. kole, i když ne bez _  ,_
c í je spojen sedačkovou lanovkou chyb, byla velm i dobrá a rozdíl Pr1Je11. celý rám ec závodu a na- 
s H eiligen blu t a druhou sedačkou za vítězem  2. kola 4,24 se startov- ko^ec 1 zaverecny projev rakou- 
do cíle  na F a llb ich lu . Toto spojení ním číslem  24 je znam enitý. Ani skeI},° m inisterského předsedy pa- 
um ožňuje jednak výjezd až z mís- výsledky Pažouta, Čerm áka nejsou na Klausfr n azn ačily , ze  ̂ byla ob-
ta ubytování, jednak trénink na špatné. Výkonům  však chyběla po- ?1° ve,na staya tradice závodu, e
trati. Po dvou dnech tréninku sta- třebná jisk ra . Technicky se všich- se k a zdy rad vrátí, a jiz
nul na startu mužů se startovním  ni závodníci vyrovnali dobře. N a osobné, nebo alespoň ve vzpomm-
číslem  1 M alhlknech t z Itá lie . Trať tvrdém zimním sněhu (při teplo- ?ac 1-
dlouhou 1350 m s výškovým  roždí- tě —3° vzduch a nový sníh) si *AN VbUKAL
lem 370 m, na které vytyčil autor, však již většina závodníků odvyk-
bývalý trenér Rakušanů Hans Sen- la jezdit. _ _  w .
ger, 55 branek, projel za 1:41:92. v soutěži žen si odnesla změn- g  ®©§T ®
Jeho čas zlepšil až se startovním  šenou kopií kříže na G rossglock-

V ý sled k y. Poctivým  nálezcem  je K arel
1. Schineggero vá Erika RAK 1:30,82 1:26,03 2:56,85 Příhoda, Pec pod Sněžkou. Na
2. Dem etzová Giustina ITA 1:31,65 1:25,84 2:57,49 lyžařských závodech o Cenu Pece
3. Zim m erm annová Heidi RAK 1:32,91 1:25,98 2:58,89 25. a 26. března našel při závodě

v obřím slalom u asi 100 m pod
1. Messner H eini RAK 1:37,63 1:32,31 3:09,94 startem  na Javoru stopky. Ptal se
2. Schranz K arl RAK 1:37,62 1:32,47 3:10,09 brankových rozhodčích , vedoucích
3. Rossat-M ignot Roger FRA 1:38,31 1:32,00 3:10,31 výprav, m ajite le  však nen ašel. Na

chatě Bílá labuť zapom něl ně-
16. Janda Jaroslav  ČSSR 1:42,84 1:36,24 3:19,08 který ze sjezdařů sjezdové brýle.
19. Bachleda Andrzej Pol. 1:42,69 1:37,85 3:20,54 Obě věci má poctivec Příhoda,
24. Pažout M ilan ČSSR 1:44,32 1:38,39 3:22,71 Pec, u sebe. M ajitelé se mohou
25. Čerm ák Jan ČSSR 1:44,96 1:38,51 3:23,47 p řih lásit na jeho adresu.

Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 

L Y 7 A Ř  S T V I  redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
A V i X J  7 Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně.

Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 
R o č n í k  53 2,-— Kčs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-
„  K  čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý

Č í s l o  ^  voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-08*71588



POZNÁTE TÝCHTO TROCH COWBOYOV? Ale veď sú to predsa mušketieri francúzskeho zjazúár- 
stva tentoraz len v trochu nezvyklom oblečení — svetre francúzskeho národného družstva 
a klobúky z »Divokého západu«. Nechali sa takto vyfotografovat na medzinárodných pretekoch 
v Jackson Hole v USA, posledných pretekoch světového pohára.

... ............ ..........................^  í " T ,

A toto je lyžiarske středisko »Divokého západu« Jackson Hole vo Wyomingu. Ako je známe, toto 
miesto sa tiež uchádzalo o usporiadanie majstrovstiev světa v lyžovaní v zjazdových disciplínách 
pre rok 1970. ,



j g | | p P s É r i y H n H B :  É

p l H l

Taková byla zim a na M um lavě. . .



R O Č N Í K  5 3 »  Z Á Ř Í  1 9 6 7 .  Kč s 2 -  7

¡ i  | f  ^  S '  |

|  |  1 '

I s l  w 1 i  r  * " I" ;
:,1 t,, P* ■ j I
« i  - A  - :.l 't, 3 '  V  i
=• = -
£  S 2

f. •*.



Při kontrolním  srazu čs. reprezentantů v závodě sdruženém  v H arrachově (koncem  června) absolvovali 
závodníci pod vedením B. Rázla také kontrolní d iscip lín y . Josef Kraus (na sním ku vlevo nahoře při 
nácviku skoku plavmo) dosáhl např. v pětiskoku 13,iU, 13,30 m a v desetiskoku 26,40 m, junior Tomáš Ku 
čera (na sním ku vpravo nahoře při roznožce) skočil 13,20, 12,90 a 25,90. Na sním ku dole je start běhu 
— T. Kučera, Fr. Střelec, J. Kraus a J. Rázl (zlev a). Všechny sním ky na obálce V. KREISIN GER

j s *  *k '." S  ' C c  . V V .

r *  t ' '* * .  . ? V .-\v t.v , ..>Ář;í, ;4:v*.w



Z H I I O R I E  LYŽOVÁN IA NA S l  O V EN S il  U
n  r I I n  f) '  v • Prvé zprávy o organizovaném  lyžovaní mámeF N S B B V O K  K O U  V V Í B C 1 U  z Pram eu ° v něm eckého tu ristickéh o spolku na

**  ̂ Slovensku K arpathenvereinu, ktorý mal svoje ústre-
I •> í  o  n  m « i rt ■> (1*0011 die v Kežm arku od roku 1873. Tento sa prevažneO r g O O l Z O V O n e l l O  Í Y Z O V Q n i Q  V L u u K zaoberal turistikou a menej lyžiarstvom . Prvý ly-

žiarsky klub na Slovensku bol podlá zprávy buda- 
peštianskeho orm tológa Stefana Chernela založený 

, ,  „ , , ,  , „ . . , . v roku 1895 v Ila ve . Prvý lyžiarsky klub na území
p e l e  československé lyziarstvo bude spom m at M aďarska bol z a i0žený 9. januára 1908. Právě ma-

80. vyrom e organizovaného lyžován «i -  vznik ďarskí ly žla ri boli častým i návštevníkm i V ysokých
prvého lyziarskeho klubu na územ í C iech . Tatier

Lyžovanie na Slovensku nem á takú bohatú tra-
d íciu ako české lyžo van ie . Je to pochopitelné aj Začiatkom  20. storočia sa Vysoké Tatry stá-vajú 
najm a preto, že ekonom icky zaostalé Slovensko už poměrně známým lyžiarskym  strediskom  v stred- 
malo problém y existenčně a nebolo času ani chuti nej Európe. N apříklad  kúpelný riad itef Grand ho-
v tomto období věnovat sa sportu, a ak v historii těla v Starom  Sm okovci Dezider Reichard podlá
je řeč o lyžovan í, tak v prvom období ide převaž- vzoru Davosu už v roku 1904/1905 angažoval nór-
ne o m ajetné vrstvy nem ecké a maďarské na Slo- skeho c v ič ite la  Hansena na výučbu lyžovania a
vensku. Až okolo 30. rokov možno hovořit o maso- hotel mal k d ispozícii na požičiavanie 8 párov lyží.
vejšom  pěstovaní lyžiarského sportu Slovákm i. O rozšírenie lyžovania v Tatrách sa velm i zaslúžil

Podlá historických  záznam ov objavili sa prvé tiež hlavný lek ár v Tatranskej Polianke dr. Guhr
lyže na území terajšieho Slovenska v roku 1865. a za jeho podpory sa tu u skutočnili prvé lyžiarske
P riniesol ich  do V yso kých  Tatier tam ojší lek árnik kurzy a tento postavil aj prvý m ostík na SlovensKU
Cordidesz ako v zácná trofej zo svojej cesty z An- a zorganizoval prvé preteky na území Slovenska,
g lick a  cez Norsko a vystavil ich  vo svojej lekárni Tieto sa usk utočn ili dňa 4. 1. 1911 v blízkosti
v Starom  Sm okovci. Zrejm e ich  na lyžovanie ešte Tatranskej P olianky. Tu sa uskutočnili tiež prvé

I nepoužil. D lhoročný pracovník v tu ristike a lyžova- preteky v skoku na ešte snehovom  m ostíku a do-
: ní prof. Grosz z Kežm arku uvádza vo sv o jich  spo- siahnutý rekord 8 m na norm álnych ly žiach . Ale

m ienkach , že zakladatel' Nového Sm okovca MUDr. už v roku 1912 bol postavený nad Poliankou prvý
M ikuláš Szonta priviezol prvé lyže do V ysokých dřevený m ostík, na ktorom sa už skákalo 22—24 m,
Tatier v roku 1876 z N orska a na nich aj lyžo val. a to na širokých, dnešným skočkám  podobných ly-
V roku 1891 si priniesol g ra fik  Viktor O lgyai- žiach .
M atierko zo Starej Fubovne taktiež pár lyží už _
s dvomi palicam i z N ó rska. To bol zázrak v Levoči, 4- 2. 1911 uskutočnil sa blízko ta tran sk ej

i keď sa m enovaný v u lic ia ch  prechádzal na ly žiach  Polianky prvý sla lom , sam ozřejm é nie v dnešnom
a v okolí dokonca spúšťal dolu kopcom . slova zm ysle. Išlo viacej na vtedajšiu dobu o »umě

lecký« přejav lyžovan ia , ktorý záležal v roznych 
V roku 1895 správa H ohenloheho m ajetku v Tat- obratoch, presk oko ch , telem arkoch a pod. 

rách v ystrojila všetkých hájnikov lyžam i, aby ich
v zimě používali pri výkone svojej služby. Stalo sa V tejto době sa už lyžovanie rozšiřovalo aj 
tak na příkaz správců Karola Krem era, ktorý v tom- v iných oblastiach Slovenska, i keď poskrom ne. Tak
to čase sám bol lyžiarom  a dokonca v roku 1899 máme zprávu, že 31. 3. 1907 vystúpili Karol Fodor
usporiadal prvý lyžiarsky ku rz, na ktorom  sa a Štefan Laufer na vrchol Sitna pri Banskej Štiav-
zúčastnilo  10 idostojníkov a 49 vojakov. n ici na ly žiach .

97



V Krem nici sa ob javili prví ly žiari v rokoch 1910 oblastný zem ský inspektor resp. referent pře lyžo-
—1911. Boli to cudzí od vážlivci, ktorí na ly žiach  vanie. Celoštátny přebor ČOS sa konal v roku 1932
objavovali krásu zimné] přírody K rem nických hor. a 1938 na Štrbskom  Plese. Sam ostatné lyžiarske
A tito rýchlo  upútali pozornost Krem ničanov, ktorí kluby vzn ik li na Slovensku po roku 1920. Tak prvý
sa čoskoro stali adeptam i bieleho opojenia. To bolo klub bol založený pre zaujím avosť v K o šiciach , a to
asi dovodom, že město postavilo už v roku 1913 pod menom Klub tatran ský ch  lyžiarov v roku 1923.
chatu na Sk alk e. Bol to čin záslužný a předvídavý, Jeho členm i boli vačšinou českí železniční úradn íci,
a tak Krem nica sa v krátkom  čase potom stala ktorí si obíúbili Vysoké Tatry, kam často chodili
strediskom  lyžiarskeho sportu v bývalom  Uhorsku. s členm i klubu. V roku 1925 vznikol v Bratislavě
V dňoch 17.—19. januára 1912 uskutočnil kapitán Sk iklu b  B ratislava . Čoskoro bol postavený na blíz-
Georg B ilgeri v okolí K rem nice prvý lyžiarsky kurz, skom Kam zíku ly žiarský  m ostík a v Bratislavě sa

na ktorom sa zúčastnilo  46 účastníkov. V Januári každoročně konali preteky v běhu a skoku.
1914 uskutocnili sa v Krem nici prvé lyžiarske Dňa g 12. 1Q26 bol založený Športový klub Vyso-
m ajstrovstva U horska. V běhu sa zběhlo zo Sk alk y ké Tatry (g K VT), ktorý má vel'ké zásluhy o roz- 
na Krahule a v skoku sa preteky ko nali na  ̂ m osti- voj ]y20Va,nia vo v y so k ý ch  Tatrách. Hlavnou úlohou
ku pod stanicou. V ítaz Kaczander z Budapešti sko- bolo získat', vychovávat a udržať slovenských špor-
čil 15 m. tovcov vo Svaze lyžiarov ČSR, aby m ohli kon-

Do tohto obdobia patří rozm ach lyžiarskeho kurovať vtedy ešte silném u K arpathenvereinu. ŠK
športu tiež v oblasti Ž ilin y , Banské] Bystrice, Spiš- Vysoké Tatry vydával n iekolko rokov týždenník
skej Novej V si, K ošic a Liptovského M iku láša. Vysoké Tatry a v Starom  Sm okovci založil prvú

Od roku 1914 ko nali sa najm a vo V ysokých lyžiarsku  šk olu , ktorú viedli cvič ite lia  Svazu ly-
Tatrách a Banské] B ystrici vojenské ly žiarske kur- žiarov ČSR.
zy, na ktorých ročně sa v yškolilo  n iekolko tis íc  v Banskej Bystrici za lo žili Skiklu b  Banská By- 
lyžiarov a m nohí z nich  sa stali nadšeným i pro- strica dňa 20. 12. 1929 na základo ch  lyžiarskeho
pagátorm i lyžo van ia . Světová vojna pochopitelné oddielu YM CA. Klub si dal za cief starat sa o vý-
m ala nepriaznivý vplyv na rozvoj lyžovania na chovu slovenských pretekárov. Bol velm i agiln ý
území Slovenska. a už v roku 1932 usporiadal štyri preteky s me-

j j  dzinárodnou účasťou. V rokoch 1934 a 1937 usporia-
dal tento oddiel m ajstrovstvá ČSR a přebor slovan- 

Po skončení prvej světověj vojny lyžovanie na ských národov.
Slovensku sa š ířilo  hlavně vplyvom  českej inteli- .................  ,
gen cie , ktorá na Slovensko p řišla po odchode ma- s rozm ahajucim  sa lyziarstvom  na Slovensku a 
ď arských štátnych zam estnancov. V prvých rokoch zakladam m  ly ziarsk ych  klubov došlo z podnětu
to bolo ešte neorganizované lyžovanie. len neskor- Sportoveho klubu Vysoké Tatry k zalozem u Slo-
šie vzn ik ali ly žiarske krúžky a oddiely při turis- venskej zupy Svazu lyžiarov CSR, a to predbezne
tick ý ch  kluboch a sokolských jedno tách, ale aj na P °rade # s tu p c o v  ly ziarsk ych  klubov a oddieiov
sam ostatné lyžiarske klu by. v Starom  Sm okovci v decem bri 1927 a s konečnou

Rozvoji, lyžovania napom ohla výstavba tu ristic- platnostou 6. januára 1928. V roku 1933 došlo
kých chát a sam ostatná výroba lyží na Slovensku k rozdelem u vtedy uz rozsiah lej Slovenské] zupy
ako aj organizovanie ly žiarských  kurzov či už po na V ýchodoslovensku zupu so sídlom  v K ošiciach
lin ii škol alebo arm ády, ktorá pre tento účel a Západoslovensko zupu so sídlom  y  Banskej By-
Dostavila vo V yso kých Tatrách tzv. Vojenské zruby. stricL  p'rve m ajstrovstvá Slovenské] zupy jm  konali
* „ , , , v roku 1928 v K ory tn ici. V roku 1931 startovalo

V roku 1919 vznikol K lu b^ československých Jm- na m ajstrovstvách na Štrbskom  Plese už 80 slo-
ristov a lyžiaro v, ktorý začal zakladat pobočky venských pretekárov. Tito pretekári dosahovali už
na S] ° y ensku-. Tlelo sa najprv zam eriavali na re- pěkné výsledky najm á na m edzinárodných prete-
kreačné a tu ristické lyžovanie a len neskoršie sa Roch konaných u nás, najm a J. Dano, M. Daňová,
věnovali aj výchove pretekárov. j Ružinský, P. Nová, P. B alošák, J. Šoltesz, K. Bruk

Lyžiarske odbory s o k o l s k ý c h  jednot vzni- a d alší, ale n ajm á Lukáš M lhalák zo Ždiaru , ktorý
k á li tiež postupné podlá m iestnych podm ienok. leh na ZQH v G arm isch-Partenkirchene v roku 1936
organizácia a činnost bola zhodná s KČST. Lyžo- bol v běhu na 18 km desiaty a porazil rad  sever-
vanie na Slovensku podobné ako u KČST riadil ských pretekárov.

'

:'VY-

• i

98



Význam nou udalosíou pře úspěšný rozvoj lyžiar- H e j ^ , . -. '. '
štva na Slovensku bolo založenie Klubu sloven- H H F  -'-T
ských turlstov a lyžiarov (K ST L ]. U stavujúca j  .’ . y . u w “|
schódza bola na jeseň 1938 v Ž ilin e . KSTL združoval f  -v  ’- ; jď
okrem  turistov a lyžiarov aj horolezcov, vodákov, J|S « .i \ '_ >■ y .
fotoam atérov a ja sk y n iaro v . Každý m al vlastný vý- B g t e '^  ... -
bor s najskú senejším i pracovníkm i v danom odvet- m Í A  'i z  ‘ ¡§ || ^  f
ví ako sbor lyžiarov a pod. Toto osvědčené spo- - ^
lunažívanie športov na Slovensku trvalo až do roku J -= -. J,b
1948, kedy došlo k zjednoteniu telesnej výchovy. ' .  -■
Třeba konstatovat, že v tomto období slovenské ' .... ’
lyžia.rstvo značné pokročilo vo svojom  vývoji. V el- ^
mi sa z lep šila  a osvědčila spolu práca so školam i. WĚĚKĚF1'' ^  “ .rf-ť5̂
Každú druhů nedelu sa u spořádávali propagačně .. í * '
preteky m ládeže vo všetkých d iscip lín á ch , kde sa H lsF'“ " jg & f*  • .„«i»
objavilo vela talentovaných m ladých lyžiaro v. i’ 0 0 ÍĚ Ě 0

Počet registrovaných pretekárov od roku 1938, 
keď ich stav bol 139, za dva roky stúpol na 900.
Značné vzrástol aj počet cvičitelo v  a rozhodcov. , í é 0 Ě Í # k Á f kÍ.^i;̂ ^ 0 0 t K Ě f l ^ K Ě Ě ^ T í \ ‘*‘ ' 
Začala  sa stavba roznych lyžiarskych  zariadení. - t f  - ’ - i'l"?
Koncom roku 1943 bolo na Slovensku napr. 23 'a--<

V roku 1941 vznikol Oddiel arm ádnych pretekárov, 1
do ktorého povolávali vyspělých brancov preteká- r *;
rov. Tito m alí možnost rozvíjať svoje m ajstrovstvo

O lyžiarskej sezóne 1943/1944 na Slovensku ne- 5:W
možno hovořit už v pravom slova zm ysle. V ačšina “ “ '' "
popredných ly žiarsk y ch  pretekárov a fu nkcionárov
dokazovala svoju uvedom elosť a zm ýšlanie v bo- * “  1
jo ch  proti fa šistický m  okupantem . Třeba v prvom -------------------------------------------------- ---------------------------------
radě spomenúť lyžiarsky prápor čs. arm ádneho -  j
sboru pozostávajúci v naprostej váčšine zo Šlová- I  /  f  ' f  T  t í  t 1 / l  / v  7 I  í i  1 1
kov, ktorí sa vyznam enali v oslobodzovacích bo- r  JL  C L  L  I  C L  O  I  L  C L L L  C L  C L  L L
jo ch na východnom  Slovensku . V e lk á  část lyžiarov
sa přidala ešte před Slovenským  národným  povsta- .
ním k partizánom , kde tak ako v arm ádě lyžiar- T I  í l  1 1  Ó  t l  1 C> I  \ í
ským  umom a znalosťou terénu v slovenských !  L  C L  U  C s  I  L  C L  L  O  V  V
horách p oskytovali cenné služby. V e la  slovenských ^
lyžiarov položilo svoje životy za našu v last. Zo Ve h Tatráchi které se pečlivě připravují
znám ějších lyžiarov to bolí Bezrouk a Střelec zo rok\ 970y na m istrovství světa v lyžování v kla-
Zvolena Dano z Banskej Bystrice, Pětko z Jasem a sických disciplínách> se budují urychleně nové ho-
Raso, M oravka, B ilík , Papp, Hunor z V ysokých těly
la tie r  a d alší. , j j  v e lick é h o  plesa vyrůstá nákladem  14 m iliónů

N eboli to však len  obete na životoch. Nem eckí korun nový horský hotel podle návrhu ing. arch.
okupanti si v y lia li zlost i na tu ristick ý ch  a lyžiar- Jarom íra Sirotka z Brna. Hotel bude mít 108 lůžek
skych chatách v slovenských ho rách. V y p á lili 56 a 34 přistýlek, dále restauraci s kapacitou 260 m íst.
chát a 26 tak poškodili, že d lhší čas po skončení Dokončen bude v příštím  roce.
vojny boli vyřaděné z prevádzky. Frontové události Ve výstavbě je i pětipatrový hotel na Podbánsku
a rozvrácené hospodárstvo zap říčin ili, že organi- podle návrhu in g. arch . Jána Šturm ayera z Brati- 
zovaná činnost po vojně neexistovala . slávy . Bude mít 160 lůžek s možností 80 přistýlek

za 20 m iliónů Kčs. V hotelu bude restaurace, k a
várna, vinárna a snack bar.

_ -^z v druhej polovici roku 1945 sa konalo na Začátkem  srpna začali rovněž na Novém Štrbském  
Strbskom  Plese valné zhrom aždenie KSTL, kde boli plese stávěř hotel se 160 lflžky a 80 přistýlkam i
vydané sm ěrnice pre spolupráci! s českým i organi- podle llávrhu arnh. Zdeňka Řiháka z Brna. Bude
záciam i. Pri příležitosti m ajstrovstiev CSR v Ban- íu  restallracei vinárna, kavárna a snack bar. Má
skej Bystrici v roku 1946 došlo k dohodě o ďalšej být dokonč en 31. prosince 1969, aby již sloužil 
spoluprací medzi Svazom  lyžiarov CSR a Lyzm r- účastníkům  m istrovství světa v lyžování 1970.
skvrn sborom KSTL ktora bola potvrdena na val- Na místě bývalého P arkhotei u v Novém sm okov- 
nom zhrom azdeni Svazu lyžiarov v Prahe. Sloven- ci za h a jili výstavbu hotelu >»B« s hvězdičkou podle
ski ly ziari dostali zastúpenie v predsedm ctve Sva- návrhu arch ; i gora svobody z Brna. Ubytovací část
zu i v technickom  sbore. bude mít 160 lůžek s 80 přistýlkam i. Dokončen má

Dňa 25. a 26. júna 1949 na valnom  zhrom aždení být též koncem  roku 1989.
Lyžiarského sboru Slovenska sch v á lili uznesenie K m istrovství světa v lyžování připravují Tatran-
o včlenění Lyžiarského sboru KSTL do JTO Sokol. ské hotely i výstavbu atraktivní restaurace na bře-

Ale tu vlastně už končí »história«, pretože toho, hu Štrbského plesa, 
čo sa ďalej dialo, sme už boli všetci účastníkm i.
Toto n ajplodnejšie obdobie rozvoja lyžovania na ~Lc
Slovensku si sam ozřejm é zasluh uje už širšieho a . na Mg Tatrách j obnova
podrobnejsieho sp racovam a. A o tom m ekedy ne- parku c lek f ricykýnh v laků . Místo dosavadních sta-

a _ rých vozů začnou jezdit pod Tatram i nové trojčlán-
JAN  M RAZ, kové elektrické soupravy s elektrickým i lokom oti-

predseda ly žiarskej sekcie SV ČSTV vámi EMn 890. Jedna z nich je již v provozu.

99



HLÁSÍM SE K DISKUSI !
V m inulém  čísle  Lyžařství vyzývá s. Jiří Čejka článkem  Sportem ke c ích . Jin ak by přece takový C ífk a  

zdraví? k d iskusi. Poukazuje na neúspěchy našich závodníků (krom ě v Am erice nem ohl dokončit 50 km 
sk okan ů ), což se týká zejm éna běžců a sdruženářů, kteří nem ají mož- se zakrváceným  obličejem  a vel- 
nost celou řadu let p řiblížit se světové špičce n atolik , aby m ěli reálnou kou jizvou až na kost na čele. 
naději dostat se ve svých discip lín ách  mezi prvních 10—15 závodníků. M yslím  že nám ta bojovnost

T.„ .  ň .. , . .  , — , , . . . .  .  , , .  s láskou v srdci trochu chybí. Je
J in  Č ejk a probírá v člán k u  se připravoval kazdy do poslední . - . k řem eslo ktPíx

různé nedostatky, které zavin u jí chvíle jio d  dozorem svého klubo- . . .  , „  . . . .  . . . .  „ J  ,
závodnici, avšak i treneri, a zada veho n ace ln ik a . Nikdo nebyl pre- „  .  . -  _  ‘ . . -■

’ _  . . .  , , . . . . .  -. . , n  není v ničem  sam ostatný,o názory. Tem aticky se k článk u dem jist tím , ze pojede. Dnes se . . . . . .
J . Čejky váže i článek B. W ebera mezi 8—10 reprezentantů nemůže ^ výchově závodníka po stránce 
Problém y kolem  tréninku na hmo- pom alu dostat nikdo — i kdyby sportovní patří i společenská vý- 
tě. Oba člán k y  se zabývají problé- se objevil jako favo rit m istrov- chová. Na to jsm e nezapom ínali, 
mem, o kterém  bychom  si m ěli po- ství světa . a Proto se nem ohly stát případy
linvr.řit », . , , . . ___  „  , chování, které vytýká ve svémn o v u m . N erozhodovalo ani s t a n . Rozho- . 1 .. .  «  3 3

Jsem pracovníkem  staré genera- dující byl za všech okoi ností jen cldnKU j m  Lejn a .
ce, ale sled u ji stále naše úspěchy výkon. V m inulosti by se také A nyní ještě n ěk o lik  m álo řádků 
a zejm éna neúspěchy závodníků, nem ohlo stát, že by byli Card al h člán k u  Bohum ila W ebra Kolem  
a to všech d iscip lín . a M elieh vyřazeni pro svůj věk problém u tréninku na hm otě.

Prodělaly jsem toho mnoho jako z reprezentace, zejm éna když po- M ěl jsem  možnost sledovat tré- 
aktivní závodník,  ̂ zejm éna jako ráželi ještě mnoho m ladých. nink běžců na um ělé hm otě, ale
průkopník lyžování u nás. Prodě- Mnozí si jistě vzpom enou, ja k  jen jsem  kro u til hlavou. N eshledal
la l jsem hodně i jako vedoucí na- Norové v roce 1932 nem ěli pro jsem  v tom žádný užitek, zejm éna 
šich  reprezentantů na pěti zim ních zim ní olym pijské hry v USA dob- když jsean z jistil, jak  je nákladná 
olym pijských hrách a deseti mis- rého sdruženáře. P ožádali proto úprava takové dráhy. S nikým  
trovstiřích světa (závodech FIS) G rottenbratena, který se vzdal jsem  o tom neh ovořil, protože 
a na n ěkolika dalších^ m ezinárod- závodní činnosti v roce 1929. Ten jsem n echtěl znovu vyvolat do- 
ních závodech. Naše dřívější úspě- poslech l a byl opět m istrem . m něnku, že jsem  nepřítelem  umělé

r ^ í n r i P  n! ! SIlfn hU n ° Ulsmáě My om ezujeme možnost těm , hm oty, jako tomu bylo při skoku. 
. .  . n .ř ,  y kteří nejsou předem vyvolení h á jit Cekal jsem jen, zda přinese sku-

nejlepsim i »Středoevropany«. naše barvy na velký ch  m eziná- teaně nějaký výsledek. Ten podle
P R n r n  S M A n  H í F n Á M F  __  rodních závodech. mého nemůže dát ani hm ota, ale
i K U J  U MNAD tlUtLUAl minulosti isme také npměli ani trénink na drahých kolečko-

JAK NALÉZT TO ZTRACENÉ! . m.in“ los“ ., ,.s.me take aemel1 vých j žfch
J zavazek, ze přihlásíme na mistrov- VJ UU lyziuii.

Běžecká technika až snad na ství světa nebo olym pijské hry Svého času jsem  zavedl přípravu 
osobní odlišnost, má základn í jenom ty, kteří m ají naději um ístit běžeckou v lese. Přespolní (lesní) 
prvky stejné: dvou a trojdobý stři- se mezi prvním i deseti závodníky, běh byl na podzim pro větší lyžař- 
davý kro k, sjezd , výstupy, práci H lásili jsm e zejm éna na zim ní ské kluby sam ozřejm ostí. Povinná 
rukou atd. již  od doby, kdy jsem olym pijské hry na každou d iscip lí- byla pak účast na pěkných žup- 
před 40 roky napsal brožurku Zá- nu dovolený počet (čtyř) závod- nich  bězích a na svazovém v okolí 
vodní lyžován í. Ocenil ji m j. i B. níků . Často se pak stalo , že z té P rahy.
Sýkora, který ji  měl půjčenou, čtyřky ten nejslabší byl n ejlepší Hodně se doporučovalo také ští- 
N apsal jsem jí po ukončení své — byl v lepší form ě nebo nepro- páni dříví. Dnes by to vydatně 
závodní činnosti. Byla to norská m azal. pom ohlo při lik v id a ci polom ů s
tech n ika, kterou jsem  si osvojil Dnes často čtem e, že závodníci ještě by se něco v yd ělalo . D alší
při startech na H olm enkollen prom azali. To se nám stávalo má- část přípravy zabrala gym nastika 
v letech  1914 a 1921. lo. Vždy jsm e vyzvěděli, jak m aží _  takové cviky na hrazdě, brad-

Touto technikou naši závodníci ti, kteří to lépe um ěli. M ívali čas- j ech , šplh, činky daly do tě la . 
v bílé stopě uspěli a dosud také to s sebou i výrobce vosků. Když v  létě doplňovala přípravu jízda 
jin a k  žádný severský či jiný národ někdo prom azal, tak se o tom ne- na koj ej mnohdy veslování. Člo- 
nejezdí V čem tedy zaostávám e? psalo — nebylo vým luv. v ěk si t í’m ta ké od lyží odpočinul.

Nem ěli jsm e tehdy školených Nerozhodovala také o zařazení Půjdem e-li na sníh dobře tělesně 
trenérů, nebylo ly ža řsk ý ch  zákla- závodníka do reprezentačního j duševně připraveni, můžeme se 
den — dnes jsou m ožnosti. A proč družstva trenérská rada, to u rčil plně soustředit na tech n iku . Pří- 
tedy se běžci nevyrovnávají svě- se schválením  n áčelnictva náčel- prava by m ěla být vedena tak , 
tovým špičkám , když skokani čas- nik. M yslím , že i dnes by měl m ít aby form a v yv rch o lila  v době 
to do špičky za sa h u jí?  h lavní slovo a největší důvěru h lavn ích  závodů. Pak se musí

Dnes jsou n ejlepší běžci — re- úsůřední trenér. úspěchy dostavit!
prezentanti — soustředěni tém ěř Mělo by se přihlížet i k vedou- _  .  ,  „ ,
v jedinem  oddíle — D ukle, kde cim . Mel by být vždy poveren ten . . . .  . , .  . ,
m ají všechny podm ínky pro tré- nejzkušenější. Nem ěly by se brát 07,'3a Ja * cas o pre ízeni a ro- 
nink pod dohledem . ohledy na zavedené střídání činov- vo n̂l P*a c ovnici tak i tre n en  a

V m inulosti byl jeden reprezen- níků, aby si všichni v y je li za hra- ^  .OU(i1 y za is ýc i za a ea;
tant vytažen např. z D om ažlic, nice. U)a, - J Seu* ^  “  A * '  " T - Z n
další z Nového Města na M oravě, Jezdívali jsm e chudě ošaceni. z a . ’ crl zalí0 ' i - 113 .. .   ̂ j . | ~ , ’ XT , , , , — diskuse. Hodné můžeme vyčístlíny z Krkonoš — Vysokého nad Nebyly zadně souteze na neivhod- . .
4 . x., . - i * - u u , z historie, která sice nemůže bytJizerou, Jilemnice, nektery byl ze nejsi ošaceni, abychom se repre- l ~ , -
Žďáru nebo z Tater a byli i repre- zentovali. Měli jsme sice na ru- ^ ore,m ,_a!e muže dat radu podne-
zentanti z Prahy. kávě naši vlajku a lvíčka na *u k ^ m y š le n i  -  jak pomoci

c« u 1 • j  i. u » .-  x í c. běhu, a tím i sdruženému závodu.Soustředěni bylo jedno nebo prsou, abychom vyjádřili naši na- ’
nejvýše dvě a jen něk olik  dnů. rodnost; m ěli jsm e však lásku KAREL JAROLÍM EK,
Je li však vždy ti nejlepší, a proto k v la jce  především  ve svých srd- zaslou žilý  m istr sportu

100



V gfjj zvědavých P rsžákov sa najú prem avat inedzi 7 Vil na 8 V piatok za stalého dazda bali-
27. júna zastavilo  na par- a končia prevádzku o 12. hodině, me stany a presúvam e sa o 200 km 

kovisku za budovou ÜV ČSTV , Avšak už o 11. hodině skoro nik ďalej do Alpe ď H u ez, m iesta ko- 
kde stá li naše dve autá. M alý . nelyžu je . Je to spósobené vysokou nartia bodových súťaží OH 1968 
FIAT 850 a v elk á  VOLGA- polohou s intenzívnym  slnečným  a náh radných tratí zjazdových
com bi boli spolu s nám i __ žiarením . Sneh nad ránom je  l'a- súťaží. Alpe d’ Huez je dalším
M irkou Cuninkovou, M ilkou dovo tvrdý a postupné so vzras- strediskom  letného lyžovania vo 
Rubínovou, Annou M elírovou tom intenzity slnečného žiarenia fran cú zsky ch  A lp ách . Možnost tré- 
Honzom Vojtěchom , Lubošom sa v0 svol eJ vrchnej vrstvě mění ningu však zda leka nezodpovedá 
Petříkom , Gregorom  Sinayom  na r iedku snehovú kašu, nespó- m ožnostiam  vo V a l ď lse re . Terén 
a mnou připravené vyrazit' sobilú k lyžovan iu . Tvář a pery si je  v hornej časti velm i strm ý a 
na cestu do F ran cú zska třeba chránit špeciálnym i masťa- ráno opat 1'adovo tvrdý. Z Fran-

, , , ' „  m i, oči tm avým i okuliarm i. O 12. cúzov tentokrát chýba K illy , ktorý
s o sa zaca o vlastně v Za- h0[j ine sa 0páť všetci vo V al spolu s odborníkm i firiem  Rossig- 

kopanom . Na ko n feren cii trénerov ď lse re , aby sa po výdatnom  dvoj- nol a Dynam ic skúša na sneho- 
EDS dohodol Honza Vedral s tam hodinovom obede zišli v m alom vých p láňach Col ď lsera n u  lyže, 
přítom ným  trénerom  Francúzov športovom  areáli k tenisu , volej- U žien neštartujú sestry Goitsche- 
Honoré Bonettom možnost nášho bálu či m in igolfu . love a N ěm ky, nechýbajú  však

štartu na letn ých  ly žiarsk ych  pre- V pretekoch sa zišla velm i sil- Steurerová a M irová. Opat je na 
tekoch vo V al ď lse re  a 1’A lpe ná ko n ku ren cia , hoci chýbajú Ra- program e dvojkolový obrovský 
ď H u ez. Po niek o fk ých  jednodu- kúšania a T alian i. Fran cú zi nastú- sla lom . Z mužov víťazí J. P. Augert 
chých početných úkonoch, zapři- p ili v čele s K illym , u Šv ajčiarov  před A . Penzom a B. Orrelom  
činěných ťažkostam i s úhradou nechýbajú Tischhauser a Rohr, U žien zvíťazila naša M ohrová 
cestovných nákladov, padlo roz- Něm ci sp o lie h ajú  na P rin zin ga , před Isabelle M irovou a mladou 
hodnutie; jedno auto máme, druhé H eck ellm illera a Lesch a. V ženách Fr. M acch i. Steurerová bola pre 
si požičiam e z pražskej požičovne. štartujú F ran cú zk y, Něm ky, Švaj- vynechanie brány d iskvalifik ova- 
A tak teda 27. júna večer sa vy- č iark y , jedna T alianka a my. Ob- ná. Třeba poznam enat, že M irová 
dávám e na cestu sm ěr P lzeň, Fol- rovský slalom  sa uskutočnil pře po chybě v 1. kole vsadila všetko 
m ava, A u gsburg, Konstanz, Zü- mužov i ženy v dvoch k o lách . do kola druhého a podala vynika- 
rich , Genève, V al ď lse re . O d ížk a ch  svědčí počet 86 brán jú ci výkon. Toto i m alá chyba An-

Až na dve příhody sme cestovali pre mužov, o rých lo sti časy okolo duly jej um ožnilo znížiť rozdiel 
vcelku norm álně. N ajprv sme ne- 1 m inúty 40 sekúnd. Prvý štartu- až na 4 desatiny sekundy. O hlas 
slkoro zistili dieru v kanistri na jú ci sa vydal na trať už o 8. bodi- víťazstva Anduly bol v elký . Fran- 
streche V o lgy . M ala vtedy už tm avý ne 30 m inút, přetékalo sa na úpl- cúzska, rakúska i západonem ec- 
preliv a zapáchala ako cisternový ne tvrdom , prem rznutom  firn e . ká televízia priniesli reportáže, 
voz. A podruhýkrát sa Volga núte- . .  , usporladatelia ju odm ěnili plyno-
ne zastavila  o nákladné auto v ma- , ,  . . . , p .  . . vým sporákem  zn. Philips s dvorná
lom  m ěstečku nedaleko Augsbur- solutnou lst ° f ou J- C. K illy . Istota, pohárm i V elm i dobré výkony po-
gu v N SR. Oprava p rerazfného 'T n  d a l a i K ¿ W n í v i ,  M o ř i skon“ K
ch lad iča  a reflektora trvala pol cy Je zarazaJu ca a fa scin u je . Po n a ima Honza V o jtěch  v 1 kole 
dna. S pokrčeným  »ksichtom « po- clvoch ko lách obr. slalom u má skončil 8 Pád v druhom ho
kraCo»aIa potom Volgo posluiíne f  NSR b o t a * «  o d s i u l  na m iesto 14,
až do V al ď lse re . z nuskok 7,28 sekundy. Z na pptpjir j-mj handirannvanv svalnvv-

Kdo pozná toto miesto v zimě šich Ie V o jtěch 18., Petřík 20. a Petr.lk bo1. handicapovaný svalový
bude překvapen? T  jeho le t™  u s hray v druhom kole vynechává ^  C1 v&zwovymi tazkostam i šije ,
krásou Prek?ásne sv ieže  alpské bránu a v zdává. U žien víťazí M. f m ay , s crevnym  o chořením  star-u - r ie iiid ^ n e  svieze aipsKe toval len v jednom  kole. N edařilo
luky so zaplavou kvetov kontras- G oitschelova před B. Farbm gero- Cuninknvpi 
tujú s tm avým i lesm i, jpričom kuli- vou z N SR a svojou sestrou Chris- „ j
su tvoria okolité konči are s Iadov- tinou. M ohrová končí na 6. m ieste, Este v nedelu večer balím e svo- 
cam i či rozsiahlym i sněhovým i Cuninková po pádoch vzdává a je věci a cez Grenoble sa vracia- 
pofam i. A uprostřed tohto nád- Kubínová je pre vynechanie brány me tou istou cestou spat do CSSR. 

j herného kúta cule pulzuje športo- d isk v alifik o va n á. Za m iekolko dní budu Petřík a
vý život. Odráža sa to i na množ- V době m edzi pretekm i vo V al V ° í te,ch f artovat na rychlo stnych 
štve novostavieb, ktoré od de- ď lse re  a Alpe ď H uez sme stáno- Pratekoch »Kilom etro lancia o« 
cembra m inulého roku p ribu d li. váli v kempimgu vo výške 2000 v T, efy,in u : „
Preč sú tak trocha lenivé rána m etrov. V eúúci čin ite lia  Clubu , . ? ratke interview  v Prahe, roz- 
zim ného obdobia, kedy vyznavači sportu nám na túto dobu poskytli ,ucei? ia a ,nase, cesty sa ro zch a' 
bieleho opojenia v ychádzali oko- volné lístky na výtahy na Col dzaju. Trocha obavy som mal o ten 
lo 9. hodiny zo svojich  hotelov. ď lse ra n . Lepšiu m ožnost tréningu sporák, ale stoji neporušeny o- 
Už o % na 7 znejú ulicam i Val obrovského slalom u sme si nem oh- a ia' Len ten p yn nam zatia c iy " 
ď lsere  m otory áut a jedno za dru- li vôbec priât. Vadou však bola ba- -
hým sa vydávajú ku 17 km vzdiale- naša nedostatočná výstroj a ci- £
nému Col ď lse ra n u , vysokém u tefnej nočnej zimě sme m useli B O D A T O K .
2770 m n. m . To je středisko let- če lit oblečením  všetkého, čo bolo Pri písaní tohto příspěvku som 
ného lyžo van ia , k d e - osem rózne po ruke. Popoludnia boli vyplněné m usel často m yslieť na rozhodnu- 
rozm iestnených vlekov vás dopra- futbalom  a volejbalům , pričom  tie olym pijskej kom isie ÜV ČSTV, 
ví do výšky 3300 m etrov ku štartu nám vedenie Clubu športu vo Val ktoré deň po našom návrate (13. 
obrovského slalom u. V ýtahy začí- ď lsere  vyšlo opat velm i v ústrety. 7. 1967) uveřejnila Lidová demo-

101



N O V É  S M Ě R Y
v z á k l a d n í m  l y ž a ř s k é m  v ý c v i k u

V prosinci tohoto roku tomu bude 10 let, kdy byla zahájena výuka nové tech niky základn íh o lyžování 
na přeškolovacím  kursu pro tehdejší instruktory ly žařský ch  cvičite lů . Od té doby byl přeškolen každý 
lyžařský cvičite l a noví cv ičitelé  byli školeni podle nových osnov základn íh o lyžařskéh o výcvik u. Tím 
postupně se nové tech nice učily  široké masy ly ža řů , ať už to byla za čín a jíc í m ládež či již  pok ro čilí 
ly ža ři. Základ n í o ficiá ln í písem né m ateriály byly vydány jako skripta pro lyžařské cvičite le , byly však 
i ve veřejném  prodeji. Byly to »Technika lyžování« z roku 1958, STN; dále »Osnova základn íh o lyžařskéh o 
výcviku« z roku 1961, STN; »Základní lyžařský výcvik «, STN, 1963 a doplněný dotisk téhož z roku 1965. 
Bohužel, jediným  film em  byla o nové technice »Lyžařská abeceda« z roku 1958. Byly uveřejňovány čet
né článk y a pojednání v odborném m ěsíčníku Lyžařství, Teorii a praxi tělesné výchovy, Trenéru a cvi- 
č ite li. Zm íněné m ateriály postupně zachyco valy  stupně vývoje tech niky základn íh o lyžo ván í, sam ozřejm ě 
v lin ii tech niky s p řevažující činností dolních ko n četin , tj. tech niky m oderní.

jako tech nika každého sportu se způsobu či časových m ožností či jednota výuky v určeném  časovém  
vyvíjí i tech nika lyžován í, kde no- příležitostí. Technika pak m usí údobí. Jednota výuky je vůbec zá- 
site li progrese byli vždy závod- ly žaři na různém stupni osvojení kladn ím  předpokladem  pro veške- 
n íci. Spolu s rozvojem  fu n kčn ích  si dovedností um ožnit bezpečné rá školení cvičitelů  a mas lyžařů , 
vlastn ostí organism u a taktikou zvládnutí přim ěřeného terénu při- kteří kdykoliv a kdekoliv mohou 
je  tech nika základn ím  předpokla- m ěřeným  způsobem a zároveň pokračovat v rozvíjení svých lyžař- 
dem n ejkratšího času či nejlepší- um ožnit m ladým  adeptům lyžování ských dovedností. Lze dokonce mít 
ho skoku v závodě. Tuto techniku rozvíjení zák la d n ích  pohybových za prospěšnější i drobné nedostat-
zvlá da jí n ejlepší z nejlep ších , tj . návyků v následném  závodním  vý- ky všeobecně aplikované v celé
pohybově nadaní, m ladí a fy zick y  cviku. šíři základn íh o lyžován í, než vše-
disponovamí a speciálně přípravo- Tyto dva rozdílné způsoby vy- obecný zm atek v yp lý vající z uspě-
vaní ly žaři, rek ru tu jící se z řad užití tech niky při vlastním  pro- chaných nepodložených výkladů 
těch , kteří v příslušném  věkovém  vozování sportu, otázky jednoty nebo neprověřených metod, 
období mohou věnovat lyžování ve výcviku, ať už mas či cvičitelů , M etodická kom ise základn íh o ly- 
veškerý volný čas a schopnosti, m ožnosti organizačního a fin an c- žování ústřední lyžařské sekce 
Techniku základn íh o lyžován í, kte- ního zabezpečení šk olen í, možnos- připravuje v současné době nová 
rá ve svých principech není roz- ti inform ace, publikování apod. sk rip ta , která m ají nah radit do-
dílná od tech niky používané v zá- si vyn u cu jí, aby v základn ím  ly- savadní platnou příručku Z á klad n í 
vodě, musí však zvládnout široké žování probíhaly veškeré změny lyžařský výcvik , kde např. stati 
masy lyžařů , bez rozdílu věku, etapovitě, v u rčitý ch  cyk lech . Tu- o školení a zkou škách cvičitelů
pohybově rozdílně zdatných či to stab ilizaci pro určitý časový byly upraveny před dvěma lety
připravených, na různé lepší či úsek nelze považovat za om ezová- a m ateriál rozeslán na kom ise zá- 
horší výzbroji, ve více či méně ní vývoje základn íh o lyžován í, ale kladn ího lyžování a všém evido-
system atickém  výcviku, ať co do za nutný systém , jehož cílem  je váným  instruktorům  lyžařských

V í a  | r  | 3. B. Farbingerová [NSR) 1:17,87
P Í P  V  A  n n r h  10- A - M ohrová (ČSSR) 1:21,57

I V -  L. ▼ /  V 1 p U V - I  I 14. M. Rubínová 1:26,42
M. Cuninková vzdala

k ra cie . Pojednávalo o vyřadění 2. G. P rinzing [NSR) 1:45,86 Goitschelová ÍFRA1 1-1865
zjazdárov a zjazd árok z účasti na 3. G. M auduit [FRA) 1:47,30 „  t- * w  * íáon
olyntpiiskoi přípravo a OH 1960 23. L. Petřík (CSSR) 1:56,09 f ? h F^ S X V í F R A  { 2 S 2
v Grenoble. My ziazdá r! sm e si 27. J . V o jtěcb  1:57,42 f  a  Mo C » T  CSSR1 1 22 37
za posledně roky už zvy kli na vše- 29. G. Sinay 2:00,32 ' r  \ > ■ ,37

M. Cunm kova vzdalalico , ale predsa sa natiska otazka, 0 , , . .  , > .  ,
’ , - , - -• u j  * 1 3- kolo M. Rubínová diskv.podlá akých zprav ci hodnoteni

olym pijská kom isia postupovala, 1- I- C- K illy  [FRA) 1:42,10 1. M. Goitschelová (FRA) 2:35,36
podTa akých kritérii zrovnávala 2. W . Lesch (NSR) 1:45,00 2. B. Farbingerová (NSR) 2:37,57
výsledky výkonnostně úplné rožne 3. S . H eck elm iller (NSR) 1:45,80 3. G oitschelová (FRA) 2:39,74 
obsadených súťaží v různých dis- t V o jtěch  (CSSR) 1:5122 A - M ohrová (CSSR) 2:43,94
ciplín ach . A č íta l som i počul 24 l  Petřík 1-55 40 Startovalo 30 pretekárok
argum ent biathlonistov, padla kto- ‘
reho najlepsieho výsledku na ř
predolym pijských hrách v Grenob- Ronečné výsledky: I- P- A ugert (FRA) 1:21,1
le dostali oni. Zrejm e um iestenie l  T c  R illv  (FRA) 3-25 93 O rcel (FRA) 1:22,4
zjazdárok v zjazde p reh lia d li. 2 w  Lesch (NSR) ^  f v S ^ C s S R )  i f s í

VÝSLEDKY (CSSR J 3:48,64 jg . p etřfk 1:28,1

V a l tTTsprp 2° ’ P etn k  3:ol,49 G_ sinay neštartoval
v a l ti Is e r e  Startovalo 59 pretekárov T n a t ^

ť 1. J. P. Au gert (FRA) 1:27,1
!• k o l°  1. F . Steurerová (FRA) 1:17,12 2. L. Lacroix (FRA) 1:27,3

1. J. C. R illy  (FRA) 1:43,83 2. M. G oitschelová (FRA) 1:17,21 3. A . Penz (FRA) 1:28,4

102



cvičitelů , jakož i uveřejněn v ča- lyžování závěrem  n ěkolik pozná- nespecializovanou fyzick ou pří-
sopisu Lyžařství. V poslední době m ek, které osvětlí zásady, podle právu širokých mas lyžařů ,
se zm ěnila i Jednotná k v a lifik a ce  kterých budou příslušné stati V základn ím  výcviku skoku pak 
cvičitelů , trenérů a rozhodčích , upraveny. považujem e za plně postačitelné
Technika dospěla do vyššího stup- j\ja podstatě tech niky sjíždění zvládnu tí terénního skoku, kde je 
ně vývoje, jsou^ prověřeny i no- se proti posledním u vydání skripta kladen důraz na správný odraz
vější metody nácviku a výcviku Základ n í lyžařský výcvik n ic  ne- a doskok.
některých cviků, h ledaly se zásad- m ění. Cílem  tech niky sjíždění pro v  m etodách nácviku chcem e 
ně způsoby zefektivnění výcvik u, potřeby základn íh o výcviku zů- provést zjednodušení s cílem  
Obsah n ěk te rý ch  teoretick ých stávají dlouhé a krátké oblouky kom plexnějšího způsobu nácviku, 
statí bylo nutné přepracovat a snožným  sm ykem v nejužší stopě V rozsáh lejších  řadách nácviku 
přiblížit praxi. Dále je možno vy- prováděné na základě to táln ích  cviků vym ezím e podstatné pří- 
užít a zevšeobecnit závěry ně- pohybů lyžaře se zvýrazněním  pravné cviky, p ostačující pro vět- 
ko lika zoponovaných vědeckový- řjnmnsti d o l n í ch  k o n če t in  T p ch n i -  šinu cvičenců. Širší řady pak lze 
zkum ných* prací, ať už našich či £“ c v S u J e  p íd H ze n a  účelu  t], použít podle potřeby, 
zah ra n ičn ích , aplikovat poznatky Buď brzdění, nebo jen změně smě- Žádám e všechny lyžařské cviči- 
získané ze sledování vývoje v za- ru , strm osti svahu, kvalitě sněhu tele, aby sledovali náš časopis, 
h ran ičí. V současné době probíhá atd. Tomu pochopitelně předchází kde chcem e nadále cvičitele  infor- 
připom ínkové řízení k novému ná- ceiá řada cviků od sjezdů po nrovat a seznam ovat se zajím a- 
vrhu jednotného lyžařského názvo- sp ád n ici, šikm o, cviků pro brzdění vou problem atikou učebně výchov- 
sloví, které je nutno dokončit a přím ých sjezdů, ať už jsou to práce,
jako schválené použít v nové pub- různé druhy pluhů, sesouvání, ob-
lik a c i. Jsme podstatně dále ve vě- i0uků s použitím  přívratů atd. In g. M IROSLAV CHLOUBA,
dom ostech z oboru lékařsko-peda- Budou preferovány cviky odpoví- předseda m etodické kom ise 
gogického rozboru tech niky a je jí- d ající více dynam ickém u a rytm ic- základn íh o lyžování ÚSL
ho vlivu na organism us, z oboru kemu pojetí jízdy . Bez statick ý ch  — —___________________________________________
úrazovosti, ať už druhů úrazů, cviků se speciálně v základním
je jich  příčin či prevence. Stejně výcviku neobejdem e, ale budeme S K O  L
i výzbroj a výstroj prodělala rych- j e považovat za průpravná cvičení
lý vývoj. Zm ěnila se organizace a nebo přechodné form y cviků. Uži- OLDŘICH F IŠE R :
řízení tělovýchovy. tí přívratů ze základn íh o lyžování Js  proti pravidlům, když si

Ze všech těchto důvodů je patr- nevym izí. Je propracováno užití lyžař vezme na závody malé
no, že se jedná o širokou a roz- dávno známé »široké stopy«, a to boty, které ho pak na trati
sáhlou činnost, která má četné při elem entární form ě některých tlačí?  i
vazby a navzájem  se ovlivňu jící cviků náročn ých na rovnováhu 
sou vislosti, které je nutno respek- s rovnoběžným  vedením  lyží nebo
tovat při vydání nového m ateriá- při přechodných či průpravných Může být někdo pečený
lu , který bude o ficiá ln ím  podkla- form ách od nižšího k vyšším u vařený n a  s n ě h u ?
dem s delší dobou platnosti, cviku. Snahou autorů bude připra-
Z těchto důvodů žádám e lyžařské vit popis cviků jako popis pohy- T ,  . „ . , .  . -
cvičitele  a ostatní pracovníky, aby bového průběhu v jeho souvislos- i Jž a ř k u  °a lužaři ^zk on zu m u jí  
celou problem atiku posuzovali ze těch , vyhnout se pokud je to J ? m ^ d p r m ^ z a  10 K č s  zmrzli-
všech těchto hledisek a kromě to- vůbec možné popisu postojů , které i ?
ho nezapom něli započítat i čas by se měly vyskytovat co nejmé- n^'
nutný k vytištění, který není ně. V zásadě pak u konečných "Ar
krátký . forem  cviků, které mohou být Lyžaři nezávodníci  st stěžují

K samotné tech nice základn íh o rytm icky napojovány, hlavně hlavně na dvě věci: že čas na
u snožných sm yků, bude zdůraz- horách příliš rychle l e t í  a
němo elastické nenásilné rytm ické že tam všechno pří l iš  hodně
provádění se střídavým  zatěžo- s t o j í .

L. Petřík JČ SS R ] 1:35,0 váním  a odlehčováním  pohybového ★
J. V o jtě ch  1:35,0 aparátu. Zdůrazňováním  nácviku ž e  se dvěma pánům dá
G. Sinay 1:38,0 rovnováhy při sjezdech, překoná- opravdu někd y těžko sloužit,

Tínnpřnp w vclpdkv váním  i obtížnějších forem  terénu poznáváme hlavně na svých
vy euKy. a sněhu, zvyšováním  rychlo sti, nohách při lyžování!

1. J. P. A ugert (FRA) 2:48,2 zdůrazňováním  elastičnosti všech
2. A. Penz (FRA) 2:52,1 pohybů u pohybově nadané a fy- ★
3. B. Orcel (FRA) 2:52,3 zicky schopné m ládeže chcem e Někdo si přeje dostat se

14. J. V o jtěch (ČSSR) 3:00,1 pom oci zvláště trenérům  pro je- k lyžím, někdo k l í z u . . .
17. L. Petřík 3:03,1 jich  další práci se schopným i je-

Starfcovalo 58 pretekárov d inci, které budou dále přípravo- -fa
1. F . M a cch in o v á (F R A ) 1:17,2 vat k závodění. /eZz na hory. Vzali si pokoj
2. A . M ohrová (ČSSR) 1:17,4 V základn ím  výcviku tech niky s vy hlídkou na sjezdovku.  Ale
3. B. Esnaultová (FRA) 1:19,3 běhu chcem e docílit harm onické nic  neviděli . Protože ona vidě-
5. M. Kubínové (ČSSR) 1:21,2 zvládnutí základn ích  způsobů bě- la, že by tu byla  vyhlídka  —

16. M. Cuninková 1:28,0 hu, tj. střídavého běhu dvoudo- na manželstv í . . .
1. I. M írová (FRA) 1:16,4 bého a běhu s odpichem  soupaž .
2. F . Steurerová (FRA) 1:18,0 dvou a vícedobého. Jde nám  ̂ „
3. A . M ohrová (ČSSR) 1:21.1 o zvládnutí odrazu, přenášení vá- Opravdový ly žařský  přehled
8. M. Rubínová 1:25,0 hy tě la , skluzu po jedné lyži a získáte   ̂ v okam žiku ,   ̂ k dy  si

14. M. Cuninková 1:29,1 odpichu. Tím je dán předpoklad uvědomíte, jak málo víte v po-
1. A. M ohrová (ČSSR) 2:39,0 k dalším u rozvíjení základn ích  měru k tomu, co o lyžařství
2. I. M írová (FRA) 2:39,4 pohybových prvků v závodním  vý- nevíte!
3. F. M acchi (FRA) 2:42,3 cviku, ale i dostatečný obsah pro Ar
7. M. Kubínové (ČSSR) 2:46,2 základn í využití k  ekonom ické N ejrozšířenější  zimní sporty

14. M. -Cunřniková 2:57,1 jízdě terénem  na běžecké výzbroji jsou nošení lyží  na ramenou
Startovalo 26 pretekárok rekreační form ou s ohledem  na a uhlí ze sklepa.

103



f ™  c v .



Í
|  i  Na sjezdovce  i u můstku na lyžařském  stadiónu ve Svatém

Petru dozrávají maliny. Lyžaři však musejí m ysle t  na zimu, a 
I  proto usilovně pracují  na přem ostění  dojezdu můstku a slalo-

' |  lnového svahu.
I  1. Rozvoji s í ly ,  velmi důležité  vlastnost i,  věnovali č len o vé

olym pijsk éh o družstva běžců v přípravném období velkou pozor
nost. Na sním ku Karel Ste j l  při posilování nohou.

2. Běh v terénu je pro lyžaře běžce tím nejlepším tréninkovým  
. • prostředkem. Fajstavr s Peřinou naběhali do srpna více než

1000 km.
i:í ; |  3. Na překážkách získají  nohy nejen si lu , ale i rychlost

o. rytmus. [N a sním ku Fajstavr.)
4. Nezapomnělo  se ani na břišní  svalstvo (cvič í  Fajstavr, při-

¡¿se. hlíží Peřina],
- ' 5. Nejv íce  starostí se stavbou má Olda Balcar, zejm éna když

- zlobí m ích ačka  a musí se jí pomoci lopatou.
Na sním ku 6 jsou zachyceni při práci »bažanti« D ukly  Libe

rec  — Cech ,  Fajstavr a D uchek.
Sním ky i text: JAR. HONCO



« l>ži | A K  I S M E  V I D Ě L I
TRENERUM Z POVOLÁNI I. SKOKANSKOU —  SDRUŽENÁŘSKOU LIGU 1967

I I  D A I / n i l C I / 1 !  Z ú ča stn ili jsm e se letos I. skokansko-sdruženářské lig y . C h těli
1 í l n i V U U u l V U  bychom  k tomuto ročníku uvést něk olik  připom ínek, bohužel většinou

k ritick ý ch .
Sam otná m yšlenka byla dobrá, ztroskotávala však na organizačním  

Tp š íp  V rnpp iqfin nrišln na zajištěn í. N ejvětší nedostatek vidím e v tom, že za celou zimu se 
J  ,  „ „ _  oddíly nedověděly pořadí po jedn o tlivý ch  závodech. O pořadí v tom

»černý« trh přes lyžařské tre- kterém  závodě ani nem luvě. Náš oddíl má rovněž družstvo sjezdařů 
néry kolem  10 000 párů ly ží. v oblastní lize. O každém  závodě byli včas uvědom ění a co nejdůleži- 
Jin í tv rd ili, že to byl dvojná- tě jší, nejpozději do 10 dnů přišly  kom pletní výsledk y; zvlášť vyzna- 
,n h p t Tpntn «tav min M  ná- čení závodníci, kteří se započítávají do lig y , je jich  body, celkové

body a pořadí po všech dosud konaných závodech. Toto nám u sko- 
sledek jednání a pozdější do- kansko-sdruženářské ligy  chybělo. Přitom  se jedná o základn í před- 
hodu mezi rakouským i výrobci poklad toho, aby se soutěž stala zajím avou. Koncem  března už vý- 
lyží a tamním Svazem  lyžařů sledky ze závodů, které se uskutečnily  do 20. ledna, nem ohou nikoho

zajím at. M yslím e, že zde není vina na n ovinářích , protože výsledky 
o dodávkách zlevn ěných lyži běžců sjezdařů v novinách obgas b y ly .

trenérům  z povolán í. H lavní D alší nedostatek: Jak je možné, že pořadatel neví, že pořádá ligový 
body ujednání jsou: závod? Viz Štrbské Pleso. Nebo ještě horší případ. Závod Týdne skoků

ve Vysokém  byl ligov ý. Pořadatelé však nepřipustili všechny závod- 
„  „  ._  . , x ,  niky , kteří jsou na sou p iskách , ke startu. Zde neobstojí zdůvodnění,

ren e n  0 r 1 P10S íe  n ctvím  ~e zavodní Ci nedosahují potřebné úrovně pro účast v soutěži se 
svého svazu poukazy na odběr zahraničním i závodníky. To se přece vědělo už dříve. Proč se tedy 
dvou párů lyží podle své volby, takový závod spojuje s dom ácí soutěží? Řešení vidím e v tom, pořádat 
Kdo je trenérem  z povolání? Člen větší p očet ligo v ých  závodů, ale aby to byly méně význam né závody, 
zem ského svazu lyžařských třené- Nem usí se konat také na tak v elkých m ůstcích. Vždyť u nás máme 
rů z povolání, který v dotyčné se- dost dobrých m ůstků s P 60—70 m etrů. Pro větší počet závodů m luví 
zóně své zam ěstnání také vyko skutečnost, že oddíly, je jich ž  členové startu jí tou dobou v zah ra n ičí,
nává. Žádosti o poukazy i je jich  j 3™  nutně poškozeny. Pro m enší m ůstky zase ta skutečnost, že prak-

„ _ . _  _  J „ tioky jen D ukla Liberec ma dostatek rovnocenných skokanu i sdruze-
vydej se davaji^ prostřednictvím  n ajib) aj e v civilním  oddíle je tento stav p rakticky nedosažitelný. 
Svazu obchodníků sportovním i po- ^ j e nevýhodné, jestliže  m ladý sdruženář musí skákat na velkém  
třebam i, kteří je rozdělují m ezi m ůstku zároveň se skokany — reprezentanty.
své členy. Nákup zlevněných lyží Abychom  ale n em luvili do prázdna, chtěli bychom  STK nabídnout 
může být. uskutečněn výhradně uspořádání ligového závodu v N ýdku — pořadatel TJ TŽ T řinec. Pro 
prostřednictvím  odborných spor- oddíl, který pořádá tak populární závody, jako třeba Pohár Har- 
tovních obchodů Sleva při nákupu Tachovských sk láren , není ligový závod žádným  svátkem . Proto mu 
lyží činí 25 % . Zpětná náhrada ^ z á le ž í  na tom aby u dělal m axim um -  viz ubytování, zaslán í 

,  , , , . „  propozic a výsledku. U bytovací kap acitu  mamě dostatečnou, jen
výrobce na obchodníka cini 15 /o b y chom ch těli, aby v jednom  term ínu byl nám přidělen skok i závod 
z netto ceny. ¡sdružený. Tady jsm e schopni zajistit i větší účast závodníků ze

Tato akce se vcelku osvědčila Slo ven ska , protože jsme na území ČSD (dobré sp ojen í). ,
. , ,  . „ ,  .  , A le vratm e se k nedostatkům  letošní lig y . V Lyzarstvi v term ínové
hned v prvních m ěsících . Rovněž listinS chybělo zdůraznění _  vysiovrié -  závodů, které se započítá- 
tak rozdílnost^ barev originálu  a Vají do soutěže. Tak v P lavech , na Štrbském  Plesu a ve Vysokém  se 
duplikátu odběrního poukazu se do poslední chvíle nevědělo, zda bude závod do I. ligy  započítáván , 
u k ázala  účelnou, a proto pokračo- Jestliže se koná závod 400 km od m ísta lyžařskéh o oddílu , nem ůže si 
vato se v ní i v příštích  sezónách. dovolit oddíl vyslat kom pletní družstvo pro případ, že se náhodou

závod nebude do ligy  započítávat.
V zimě 1965/1966 vydal Rakouský A oddíly by m ěly mít seznam  oddílů , které startu jí v I. lize . My 

svaz obchodníků sportovním i po- jsm e za celou zimu nedostali propozice na skokanské závody. Banská 
třebam i 2867 odběrních poukazů, Bystrica je  výjim kou, která potvrzuje pravidlo .
které též byly honorovány I v se- N akonec bychom  se chtěli dotknout úhrady jízdného a nocležného.

- ~ moo/1inarr N ikde není konkrétně psáno, na co a pro ko lik  lid í máme nárok,zone 1966/1967 se na dodávkách „  , ,  „ . . «. £, j ,-i . . . - =„„„
„. ._ Za s. Kučery to jeste slo, ale to, co se úelo  při m istrovství CSSR

pod íleli ctyri výrobci. ve sbobu> by se vícek rát opakovat nem ělo. My jsm e m ěli nakonec
Anton Arnsteiner (B lizzard ), zaplaceno všechno, ale z jiného fondu, z fondu m istrovství. Ovšem 

Fischer Kneisl K astle. ' kdyby pokladník m istrovství ČSSR jednal tak jako kom isař ligy
s. J. Feix , tak by ře k l, že ho to nezajím á, a m y jsm e nedostali nic.

V této sezóně bylo honorováno N echcem e, aby byla tato soutěž zrušena, ale za tohoto stavu je na-
2263 odběrních poukazů (k 1. dub- prosto nezajím avá. Snad by nebylo tak těžké vypracovat přesné
nu t r j sm ěrnice pro hodnocení a zaslat je oddílům , aby si m ohly také vý

sledky kontrolovat. Po skončení sezóny jsm e požádali STK, aby nám
Uvedeným i opatřením i byly od- zasla la  výsledky. My totiž chcem e zhodnotit sezojnu hned po skončení 

straněny všechny nežádoucí jevy, a n t  až vyjd ou  výsledky v Lyžařství. Zatím  jsm e nedostali žádnou 
jako nekontrolovatelné dodávky odpověď, takže nevím e, jak jsm e ve skokansko-sdruženářské lize 
ly ží z továren přímo trenérům , sk o n čili. A to je m yslím  rarita .
p ro d e j ly ž í na » če rn é m «  trh u  atd. Snad se k našim  P ř ip o m ín k á m  v y já d ř í  z á s tu p c i  j in ý c h  o d d ílů .

(AH) JO SEF TUROŇ, trenér skokanů TJ TŽ Třinec

106



I I

.

Start v Nymburce-
Začátkem  června se se š li  v N ym burce č len o vé o ly m p ijsk ý c h  

družstev se svým i trenéry, aby zahájili konečnou fázi přípravy  
na sezónu 1967/1968, je jím ž vyvrch olen ím  bude účast na olym -

Je  sam ozřejm é, že dobré u m ístění nespadne nikom u do k lí
na. Je  také ja sn é , je jen  leto šn í přípravné období by na dobré
u m ístění n estačilo . Se system a tickou  přípravou se začalo hned ’ 11 % * ..‘HjBr '■* .
po m istrovství světa  v O slo a leto s tato příprava pouze vrch o lí. |||f ¡WK.*1.
Je  to příprava nesm írně tvrdá. Tak např. sdružénáři mají v pří- | |  | | i t  4 l| l l
pravném  období naběhat na suchu asi 1260 km (to je asi 190 „ P 1|||||
trén in kových  h o d in ] , dále se věnovat akrobacii, napodobivým  ■  *  % If l l y  1 .

| cvičen ím , tréninku s íly  a přípravě  ̂ na hm otě v rozsahu nejm éně  f I

Jako vždy i leto s bude pro závěr přípravy n e jd ů le ž itě jš í, kd y i  f l H
se dostanou naši lyžaři na sn íh . To rozhoduje! D ou jejm e, že jim

Na sním ku nahoře: o ly m p ijsk é  družstvo sdruženářů: K raus, tre- f ?  \  '
nér  i.B. Rázl, T. K učera , R ýg l a ,J. Rázl [z le v a ], na sn ím ku vpra
vo o ly m p ijsk é  družstvo běžců [rovněž z le v a ]: F o u sek , P eřina,
Š t e jl a Fajstavr. (Text a foto J. Lánský)

| Cíl v Grenoblů! ‘
107



N p  ¡ ¿ r | | i j r  i  \  I  starých  i n ejn o v ějsich  ročníku
I— f  1  I I 1 I C  J  \ /  (v kartotéce časopisů se lze po-
0-»  a ^  i B % L >  \a *r v u čit o druzích , které jsou k dispo

z ic i) , a především  pak diplomové 
r  o i a disertační práce poslu ch ačů a

O H  m  r  i C \ \ ÍT &  Y* T “ \ \ Y* 1 I Učitelů FTVS (jsou také katalo-
I J  a V4. L» 8 >3 I i <L V *  S <U l  L  L I  3 L I  gizovány a v pravidelně vydáva-
• ných přírů stcích  uváděny).

Kdysi jsem se setkala s vyjádřením  kréda moudrého člověka , jež n m fllM F M T A Č W Í QTPFTTiTQK’a • 
znělo asi takto: »Protože jsem  poznal muka žízně, vykopal jsem studnu,
aby i jin í se m ohli napít« — to mi znovu vytanulo na m ysli, když jsem  Dvě pražská dokum entační stře
se po dobu deseti m ěsíců praxe v Inform ačním  a dokum entačním  stře- diska pro TV a sport spolu pracu ji 
disku ústředního výboru Československého svazu tělesné výchovy a zajišťu jí čerstvé inform ace z ča- 

pracně snažila osvojit si tajem ství práce s literatu ro u , a stejně mě sopisů, které buď přímo v lastn í, 
přim ělo k napsání n ásled u jících  n ěkolika řádek: . nebo přebírají dokum entační zá-

, znám y od zah ra n ičn ích  středisek,
Dnešní doba bývá nazývána do- člán k y. In form ace v knize bývá nebo středisek jin ý ch  oborů u nás. 

bou »exploze in fo rm ací« . M ožná, serióiznější, ale většinou stará. Zpracovávání vypadá tak , že
že se to zdá být přehnané, ale je Pro jednoho člověka není únos- existuje štáb dobrovolných exter-
tomu skutečně tak . Desítky a stov- né ani fin a n čn ě, ani časově lite- n ich  spolupracovníků __ většinou
ky časopisů, pub likací, kn ih , pro- raturu sledovat. Proto se zřizu jí pracovníků sportovních sekcí, kte- 
p agačn ích  m ateriálů . . . doslova knihovny a dokum entační středis- pravidelně sled u jí přidělený ča- 
chrlí inform ace a novinky ze ka , vybavená nejm odernější těch- Sopis a ze zajím avých článků 
všech oborů lidské činnosti. Téměř nikou slou žící získáván í a pořádá- zhotovují dokum entační záznam y 
všechny obory se p rolín ají a do ní in fo rm ací, a především  pak štá- na standardní k a rtičk y  se stan- 
sebe zasah u jí — problem atiku jed- bem kv alifik o v an ý ch  p racovníků, ďardní úpravou (autor, název 
noho oboru nelze vyřídit jedním  Jak vypadá praxe v problem a- plánku stručný nhsah/anntarpl a 
odborným časopisem . tice TV a sportu? N ejsp oleh livěj- v S ?

Vezm ěm e například  problem ati- ším zdrojem  je Ú střední tělový- n g ocitu jí pram en. Tyto záznam y 
ku sportovní — kolik druhů spor- chovná knihovna se dvěma spolu- se shrom ažďují ve středisku (zpra-
tu existu je, ko lik  problém ových pracu jícím i dokum entačním i stře- covávané časopisy m ají střediska
oblastí, a jaké m nožství sam ostat- disky — jedním  v budově F ak ulty  rozdělena, a záznam y si předáva
ných vědních disciplín  zasahují- tělesné výchovy a sportu, druhým jsou tříděny, n ejzávažnější
cích (psychologie, sociolo gie , pe- na ÚV C S IV . inform ace pak jsou sdělovány tý-
d agogika, fy zio lo gik a , m edicína, K N IH O V N A  Ú V  Č S T V  dně v tzv. R ychlých in fo rm acích ,
b iom echanika, a n a t o m ie .. .) .  _ Disponuje obrovským  knižním  vydávaných IDS ÚV ČSTV (ve čty-

N echcem e-li vym ýšlet vym yšle- f ondeTn ¡^erý je pravidelně do- řech radách: Teorie, tělovýchovné 
né, musíme nutně sledovat od- ’ 16 y P o v in e m e  ao 7ařr7Pní nk tn/iitvi a
b o rn ý  tisk n e je n  u n á s, a le  pře- P £ ? Y aHn ~  0 °  t lz£ Z1f kaí  L  iá n y  S a  okrešv Íe b o  z l L a
devším  ve sv ě tě  -  ze jm é n a  v ze - Pí eb le?t P r o h le d n u tím  k a ta lo g u  roze :sílaný na_ okresy n eb o za z n a

s r - i * ™  - 1 « «  preia
__ toho jsou periodicky vydávány Všechny záznam y pak se shro-

JA K  S L I B O V A T  L IT E R A .T U R U ? seznam y p řírůstků. Dále lze m ažďují v kartotékách  IDS ÚV 
N ejčerstvější inform ací je re- v knihovně získ at ke studiu (jen ČSTV a FTV S, kde jsou tříděny po 

klam ní literatu ra a časopisecké prezenčně) n ejrůznější časopisy problem atice, a kom ukoli k dispo-

— — B B —

r* C D 1# I y  B h  h PROČ SE N E JE LO  R Y C H L E JI?  závodů, jím ž je vždy fin á le , při
|  „ r  h  M  í  |  O  kterém  je dosahováno n ejlepších

f f *  s v  prvních dnech byla trať sku- výkonů, se vůbec nekonalo. Byla
Koncem  července se konal ťečně ry ch lá . Týden před zaháje- to škoda, především  pro naše zá-

v ita lské Cervinii tradiční šes- n *m závodů se u trh l ledový převis, vodníky, kteří se každým  dnem
tidenní závod Kilom etro lan ci- m *  »  a * * *  H ^

K I L O  M E T R O  L A N C I Á T O
ska, Jugo slávie, Finska a ČSSR
bojovalo na ledovci Plateau který pokryl celou trať ledovou zlepšovali.
Róza pod M atterhornem  o pře- tříští. Také p řihlášení závodníci, A tak byly za konečné vyhláše-
konání rychlostníh o rekordu m j. K illy , Lacroix (F ra n cie), Leit- ny páteční výsledky: 1. V ach et 
v jízdě na ly žích , jehož drži- ner, V o gler (NSR) či A lb erti a 170,850, 2. A lb erti (oba Itálie)
teleni je od roku 1964 ita lsk ý  V ach et (Itálie) slib ov ali dobré vý- 170,777, 3. Leitner (NSR) 169,224, 
závodník, horský vůdce z Cer- kóny. Tisk psal i o našich  lyža- 6. Koloušek 165,745, 11. Petřík
vinie, Luigi dl M arko, rych lo stí řích , zejm éna o Kolouškovi. Na 163,339 km/hod.
174,757 km/hod. startu chyběl jen držitel rekordu Za zm ínku stojí vybavení našich

Naše barvy h á jili pod vedením  Luigi di M arko. V  tréninku se závodníků. Koloušek je l na lyžích
trenéra V lčk a  Radim Koloušek zranil na ruce a na noze a závo- západoněm ecké výroby Rozkopf a
Luboš P etřík. Tan V o jtěch a Máša dům už m ohl jen p řih lížet. další — P etřík , V o jtěch a Máša
C hyběli olym pionici Janda, Čer- Výsledky mělo ovlivnit i výrobní p řija li nabídku ju goslávské firm y 
m ák a Pažout kteří startovali vylepšení lyží i ostatní výzbroje E lán . .Je  škoda, že jsm e nuceni 
v té době na K avkaze, přičem ž ne a výstroje. na takovýchto závodech dělat re-
chtěli riskovat případné zranění Čáru přes rozpočet však udělalo klam u cizím  v ý ro b k ů m ..^ . Zástup- 
při jízdě na ledovci. počasí. M im ořádné teplo, které ci firm y E lán pozvali naše repre-

Pořadatelé, tisk i rozhlas před- bylo i ve výši kolem  4060 m etrů, zentanty za dosažené^ výsledky do
víd ali překonání rekordu rych lo stí m ěnilo tvrdý firnový sníh na po- Jugo slávie na prohlídku továrny 
vyšší 180 km/hod. Bylo dosaženo m alejší a nebezpečnější, zejm éna a R týdenním u pobytu u moře. 
»pouze« 170 km/hod. v dolní polovině trati. V y v rch o len í JIŘ Í V LČE K , trenér

108



zici k nah léd n u tí, 4 X  do roka je jen občas do střediska či knihov- SKI — Illu strierte  Z e itsch rift für
vydáván výběr záznam ů jako ma- ny zajít a inform ovat se. Velm i W intersport (N SR j
teriál zvaný Přehledy tělovýchov- účinnou pom ocí bude, v dohledné SKI News (USA)
né literatu ry , který se opět posílá době plánované, zřizování meto- SKI Sport (NDR)
na okresy. d ick ých  kabinetů na ok resech. Sport invern ali (Ita lie)

D a lš ím  m a te r iá le m , k te rý  je  ? u de v ša k  v e lm i tře b a  u s p o ř á d a t i deajni n o m ů ck o u  v D ráč i ie 
k d is p o z ic i ,  jso u  p ře k la d y  č lá n k ů , s t o je m  Pr 0 p r a c o v n ík y  ab y d o b ra  zh Q to v e n í Pla s tn í k a r to té k y . D á se

zhotovované podle potřeby a na a ,?  stnHnn získat buď výběrem záznam ů
práni zájem ců (požadavky potvr- . většin m i’ . ,  , z kartotéky dokum entačních stře-
zuje ústřední sportovní sekce] -  ^ ím te le  vets nou nenajdou do disekj nebQ ngpř p rolistováním  
jsou také kata lo gizo vá n y  po pro- knihoven cestu, a ve sve prací n xk o lik „ r0rmík ů ndhornvrh řaso 
blem atice. im provizují a pracu jí starým i S s S o v á n t o  tzv s k ^ t é

, »osvědčeným i« způsoby. Chcem e-li p . ’ ?. . . .  P1 " ' skr7 .
Velm i ucinnou pom oci středisek se hnout y m íst£  musíme anliko- b ib liog rafie  literatury^ uváděné

je zhotovováni tzv. rešerši -  což vat m oderní tréninkové metody, v závěru vědeckých prací. Takova 
je soupis literatu ry k zadané pro- ve svëtë ověřené a vědecky podin: kartotéka je skutecne velikou po- 
blem atice -  bud jednorázový (za žené musíme sledovat v/ v,^  vý. ^ o c i  p n  prací - t r i d e m  si pro- 
1 rok ), nebo provedeny zpětně, zkum ů v z asa h u jíc ích  V ě d n íc h  vedapie podle Potřeby sledované 
nebo na zadost průběžně doplno- d iscip j ínách _  0 Jtom všem nam problem atiky a neustale doplnu- 
vaný. Seznam  rešerši je opět ve n0-ví literatu ra jem e. Sam si člověk všechno ne-
střediscích  k nah léd n utí. p „  , ,  J  „  „ zapam atuje, a vyplatí se, skuteč-

Pokud se tře s ClSuků novino- „ á v a ] " 1 io h % o k u ^ n ° a ín l% 7 f fd l° :  ^  ?  n p m i ,  si saiím avé pozná-

T n e1 Z a6S ~e 10 tÍS k í ’ s P°nuPra cu íe ka celkem  341 — z n ejrů zn ějších  ý f" nsnnic-ů s lp d u iírírh  snnrtnvní IDS s Pražskou inform ační služ- nhnri", T v a qnnrtnuní řinnneti a Z časopisu , sled u jících  sportovní 
bou která zasílá  vvstřižkv k nh- j  ?7.U. ' LV a __sportovm  činnosti, a a tělovýchovnou problem atiku, 
p u, Která žasn a v y stn zk y  k ob d alších , zab ýv ajících  se problem s- onprinn Unctnrmvrh qp Hp í í  k n n  
jednaným  heslům  — ty se v IDS tikrm nsvrhnlnpirknu updacmcrir snadno dostupných se dají k pra- 
třídí a předávají sportovním  j-ÍŮ  lé k a ř s k o u § ’ pedag0glC' videlnem u sledov_ání doporučit
sekcím  ÛV ČSTV. D alší pom ůckou ’ leKarsk0U • • - tyto: Cs. sport, Sport, Stadion,
v práci jsou sekcem i vydávané Lyžařské d ocházejí tyto: Těorija i praktika fizičesko j kul-
M etodické dopisy a d alší m ateři- Lyžařství (ČSSR1 tury, F isk ultu ra i sport, Trener
ály , je jich ž  seznam y jsou ve stře- c ^ T , a cvič ite l, Teorie a praxe TV, TV
discích  k n ah lédnutí. SKI ( Bvy carsk°) m ládeže, ZTV, TV pracovník.

Není to tak těžké dozvědět se, SKI (Španělsko) JARM ILA POPELKO VÁ,
co se děje ve světě i u nás v ob- SKI (USA) trenér lyžován í ÜSZ
lasti, v níž pracujem e. Je třeba SKI (Français) Mšeno n. N.

A/aše reprezentační družstva
B ĚŽCI: R udolf Č illík  (7. 11. 1932 SK OKAN I: Ladislav D ivila (14. 5. BIATHLON: Svatopluk Fen cl (16.

— Baník K rem n ica], Jan Fajsta vr 1944 —RH Sem ily ), R udolf Doubek 7. 1946 — D ukla Lib erec), Ladislav
(26. 3. 1944 — D ukla L ib erec), (23. 3. 1943 — RH Se m ily ), R udolf M undil (11. 5. 1942 — RH Sem ily ), 
V ít Fousek (29. 4. 1940) — Dukla Hohnl (21. 4. 1946 — D ukla Libě- Pavel Ploc (26. 12. 1943 — RH Se- 
L ib erec), in g . Štefan H arvan (17. rec), Zbyněk Hubač (1. 9. 1940 — m ilý ), Josef Sourek (8. 12. 1946 —
5. 1937 — Slovan Sm okovce], Ju- RH Se m ily ), Jo se f M atouš (6. 1. RH Se m ily ), Ladislav Žižka (8. 3. 
Hus Lupták (27. 11. 1942 — RH 1942 — D ukla Liberec), Josef Me- 1945 — D ukla L ib erec). — Trené- 
P oprad), V á cla v  Peřina (19. 2. te lka (26. 2. 1944 — D ukla Libě- ři: Jiří C iljic h  ( 10  ̂ 1. 1932 — RH
1945 — D ukla Lib erec), K arel rec), D alibor M otejlek (17. 4. 1942 Sem ily), Štěpán Čubírka (19. 8.
Š tefl (16. 3. 1946 — D ukla Libě- — D ukla Lib erec), Bohuslav No- 1926 — D ukla Liberec).

Ï23C)' 3 l Ï 39né?i: nJnk?aSlanhpr°pM ^  SJE ZD A Ř I: Jan Čerm ák (19. 8. 1943
óndrPi RU n ^ 4  Q?ï  S  re cj j m  Raška (4 2 1941 -  MEZ __  DuM a BJanská Bystlrica)) Ja _

P o r a d í  “  " T l *  P,° r 9?  n " ? V ' r ° slav I anda d 7- « -  « 4 2  -  Duk-
P° P ra d ]- *e,k Ry dval t2 Í- 2- « 4 6  -  Dukla lg BgnsJká B y ' trica)j M iloslav Pa-
B EZKYN Ë: Eva Břízová (15. 5. Llbar9oCÍ: 9~  p le n e k  Rem- žout (8 6. 1948 _  Slávia K ošice),
1942 — Sokol L íšn ice), M ilena Cil- ^a ( iyzs, , Slovan Praha Buboš Petřík (9. 9. 1945 — Dukla
lerová (12. 8. 1945 — Jiskra Mše- ,9S7 7 ] ’ Belonoznik Banská B ystrica ), Gregor Sinay
no nad N iso u ), M ilena Chlum ová d 1- ' i y i °  Jested L ib erec]. ( n .  4_ ig 45 — Slávia  K ošice), Jan
(1. 6. 1946 — RH Se m ily ), Miros- V o jtěch  (9. 3. 1946 — D ukla Ban-
lava Jiráňová (19. 4. 1944 — Slávia  SRU ZEN ARI: Libor Foltm an (11. B ystrica ). — Trenér: Jan Ve-
VŠ P ra h a), A lena Kocourová (17. 7- 4948 Lokom otiva Trutnov), draj (29. 9. 1934 — Slovan Praha
9. 1944 — Jiskra Mšeno n. N .) , ï ° sef Kraus d l -  7- 1944 — Dukla q v  ČSTV ).
Eva Paulusová (12. 2. 1937 — Slo- Liberec), Tomáš Kučera (8. 8;
van Jilem n ice ), H elena Šikolová « 4 8  — Jiskra H arrach ov), Jiří SJEZDARKY: Miriam Cuninková
(25. 3. 1949 — Jiskra Mšeno n. N .) , Rázl d l -  2- 1946 — Slávia VŠ Pra- j 23. 2. 1948 — Dynamo N íz. T atry),
Jarm ila Škodová (11. 7. 1935 — h a ), Ladislav Rygl (16. 7. 1947 — Zuzana Fulínová (26. 12. 1946 —

RH Se m ily ), Jaroslava Skopová in"-  Slá v ia  K ošice V ŠT ), Miloslava Ku-
(20. 4. 1947 -  Spartak Strakoni- l0 - 1938 ~  S ,á ‘  «n ová (24. 11. 1949 -  S lo v a ., Peo
ce), Lenka W eisshautelová (23. 4. pod Sn ěžkou ), Anna Mohrová (15.
1947 Jiskra Mšeno n. N .). POZNÁMKA: Tučně vytištění 7- 1944 — Slávia VŠ P raha). —
Trenér: Zdeněk C iller (25. 8. 1936 jsou závodníci zařazení do olym- Trenér: in g. Zbyněk Mohr (17. 1.
— Jiskra Mšeno n. N .) . pijské přípravy. 1937 — TJ K ežm arok).

109



1.11 g a (celosiálni soul) 11.1 i g a (oblastní soul)

*» ....................«___________________________________, s d r u ž . sk o k _________________  K LASICKÉ D ISCIPLÍN Y:

1. D ukla Liberec 228,00 402,50 630,50 „ 7 ~~ Boďv Bodv” ^
2. RH Sem ily 98,00 447,00 545,00 Por' 0ddl1 m ů žf ženy Celkem

3. TJ TŽ Třinec 150,00 355,00 505>P° 1. Slávia  VŠ Praha — B 989,50 783,00 1772,50
4. Jiskra H arrachov 120,00 327,00 447,00 2. Bohem ians 915,00 808,00 1723,00
5. TJ Rožnov p. Radh. 138,00 283,50 421,00 3. s lá v ia  stav. fa k . Praha 843,50 569,50 1413,00
6. Dukla B. Bystrica 38,00 371,00 409,00 4. RH Praha 751,50 659,25 1410,75
7. Ještěd Liberec 30,00 298,50 328,50 5. Spartak Čakovice 832,50 450,50 1283,00
8. Jiskra Mšeno n. N . 102,00 209,00 311,00 6. Spartak Vršovice 640,00 578,75 1218,75
9. RH B. Bystrica 12,00 206,50 218,50 7- Soko1 Senohraby 856,50 255,50 1112,00

mnri. i-* , Q1 nn 1Q1 nn 8. Spartak AZK G Praha 413,00 411,00 824,00
10. TJ TOFA Jiretin  -  191,00 191,00 g_ s lá v ia  ŮR0 prah£j 500>50 224,50 725)00

Hodnocení bylo provedeno ze 4 závodů sdruže- 10. Spartak Letňany 321,00 262,00 583,00
ných a 4 závodů ve skoku . 11. Spartak Praha 4 289,50 144,50 434,00

12. E lektrárn a M ělník 282,00 60,00 342,00
Výše uvedené oddíly budou zařazeny do celostát- 13 Jiskra K olín  108)0o 135,00 243,00

ní soutěže v roce 1968 pouze pod podm ínkou, že do IT , _
daného term ínu předloží soupisky, na kterých bu- 0 noceno zav0 u
dou uvedeni závodníci následovně: 3 závodníci pro SJEZD O V É D ISCIPLÍN Y:
skok prostý, 2 závodníci pro závod sdružený. Tato -----------------------------------------------------------------------------------
zásada bude uplatňována i při kontrole ú časti při P of. Oddíl Body Body celkem
jedn o tlivých  závodech soutěže. ___________________________________________ muži zeny______________

e i r í n n v r  m c riD T íM v . 1. Slávia  lék . fa k . Praha 831,50 536,00 1367.50
SJE ZD O V É  D ISC IP LIN Y .____________________________________________  2 Sláyia  ^  fg k _ Praha 720 00 545i00 1265>00

Pnř niidíl Body Body r  , k 3. Slávia  VŠ Praha — B 814,25 394,00 1208,25
muži ženy ue 4. Slávia  ÚRO Praha 577,50 554,00 1131,50

1 ď  • u č  n 1, -11/mnn o n n n  -.neone 5- Spartak Odol. Voda 605,75 520,00 1125,75
1. Slavm  VS Praha 1149,00 814,00 1963,00 6. Sn 0rbis Praha 572,50 492,00 1064,50
2. Slávia  Tech. Brno 1145,25 608,00. 1753,25 7. A uto—Škoda M ladá Bol. 754,75 294,00 1048,75
3. Liaz Jablonec 1014,25 634,00 1648,25 8. Slávia  MFF Praha 503,50 392,00 895,50
4. S lá via  Košice 964,00 585,00 1549,00 9. Spartak Vršovice 442,25 398,00 840,25
5. Chem . Ú stí n. L. 714,75 794,00 1508,75 10. SONP Kladno 472,50 188,00 660,50
6. Baník Ostrava 669,50 726,00 1395,50 11- Spartak Letňany 183,50 302,00 485,50
7. Janské Lázně 855,25 454,00 1309,25 Hodnoceno 6 závodů
8. RH Praha 574,00 661,00 1235,00 v
9. RH B. Bystrica 888,50 268,00 1165,50 / n n n f l f l P P Q K l l  fl 0 S fl Q t

10. Bohem ians 573,75 502,00 1075,75 t U P U l l U b d O l x U  U U l U O l
, * * T  ̂ KLA SICK É  D ISCIPLÍN Y:

Z c e lo s tá tn í s o u te ž e  d ru ž ste v  —  I . lig a  s e stu p u je

TJ Bohem ians ÚKD P raha. Poř. Oddíl Body ? ody Celkem
Oddíly na 8. a 9. místě se zú častn ily  vylučova- ___________________________________________ m uži ženy______________

čího závodu s vítězi oblastí. O ddíly, které se umis- 1. jisk ra  Dom ažlice 1036,50 680,00 1716,50
tily  na 1., 2. a 3. místě ve vylučovacím  závodu, po- 2. S l. K arlovy Vary 868,00 746,00 1614,00
stupují do I. lig y . 3 RH p iZeň 775,00 555,00 1330,00

V Ý S IE D K Y  V Y T IJrn V A rÍH fl ZÁVODIT- 4- Škoda Plzeň 762’00 521’00 1269-00VÝSLED K Y VYLU ČO V ACÍH O  ZÁV O D U . 5. Slávia VŠ Plzeň 759,00 64,50 1223,00
1. Rudá hvězda Praha 6. Motor- C. Budějovice 573,50 408,00 961,50
2. Slávia VŠD Žilin a 7. RH K arlovy Vary 469,50 436,00 905,50
3. Slovan Špindl. M lýn 8. RH Ústí n. L. 419,50 277,00 696,50
4. Slávia  UK B ratislava 9- RH Sokolov 456,50 188,00 644,50
e Qiá,řia ninm nnr 10. Chem . záv. Litvínov 368,00 270,00 638,00
" S l i l  11- Dukla Sušice 132,00 18,00 150,00

7. Rudá hvězda B. Bystrica Hodnoceno 7 závodů

8. Lokom otiva Teplice SJEZD O V É D ISCIPLÍN Y :

CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽ DRUŽSTEV — I. LIGA — 1S68 Poř Oddíl Body Body Celkem
muži ženy

1. Slávia  VŠ Praha ------------------------------------------------------------- ----------------------
2. Slávia  Technika Brno 1- Lokom otiva Teplice 1175,— 564,— 1739,—
3. Liaz Jablonec 2- S lávia VŠ Plzeň 854,— 676,— 1530,—
4. Slávia K ošice 2- Chem . záv. Litvínov 1054,— 398,— 1452,—
5. Chem ička Ú stí n. L. 4- Sn M. Lázně 859,— 96,— 955,—
6. Baník Ostrava 5. Chem . Ústí n . L . — B 572,— 304,— 876,—
1. Sokol Jánské Lázně 6- Dukla K arlovy Vary 783,— 783,—
8. Rudá hvězda Praha 7- Rki Karlovy Vary 509,— 234,— 743,—
9. Slávia  VŠD Ž ilin a 8- ž ižk a  K arlovy V ary 381,— 294,— 675,—

10. Slovan Špindlerův M lýn Hodnoceno 8 závodů

110



V f  .  .  V- ,  f  .  | .  SJEZD O V É D ISCIPLÍN Y:

y c h o d o c e s k a  o b l a s t - - - - - - - - - - - - - - - - 5̂ ^ - - - - - -
ť t  ic i p r ť '  n r c n iD r lv v  Poř. 0 dd íl J- ~ V CelkemKLA SICK É  D ISCIPLIN Y: muži zeny

Poř Oddíl Body Body Celkem  1- Slávia  VŠD Ž ilin a 505,— 290,— 795,—
____________ _________ m uži ženy________________ 2. Slávia UK Bratislava 354,— 340,— 694,—

1. Slavoj Kořenov 500,50 408,00 908,50 3- Strojírny M artin 425,— 212,— 637,—
2. Ještěd Liberec 449,50 366,00 815,50 4- Dy n- Nízké Tatry 447,— 174,— 611,—
3. Spartak V rch la b í 467,50 279,00 746,50 5- Slavia  M edik M artin 351,— 236,— 587,—
4. Slovan Jilem n ice 344,00 300,00 644,00 Spartak Piesok 405, 172, 577,
5. TJ Jič ín  266,50 86,00 352,50 7- Lok- Bratislava 173,— 272,— 445,—
6. J. Mšeno n. N . — B 237,00 86,00 303,00 8- Lok- Bučina Zvolen 314,— 126,— 440,—
7. RH H radec K rá l. 166,50 135,00 301,50 9- Priem stav Bratislava 225,— 208,— 433,—
8. D ukla Pardubice 145,50 39,00 184,50 10- Lok- V3Z Košice 280,— 106,— 386,—

Hodnoceny 3 závody Bn M alá Fatra Žilina 285, 80, 365,

SJEZD O V É D ISC IP LÍN Y : 12' SláVÍa SV ST B ratislava 2 7 1 ,-  3 6 ,-  3 0 7 ,-
____________________________________________________________ ______________  Hodnoceny 3 závody

Poř. Oddíl Body Body Celkem
m uži zeny

1. Sn Špindl. M lýn 686,—• 444,— 1130,— a s  š s  Ea  eu m ¿sL B s  mm
2. Slávia  VST Liberec 571,— 464,— 1035,—
3. Spartak V rch la bí 433,— 310,— 743,— 1 1  H  V  V  I  V  H  I  I  V  l l  V
4. Tesla Pardubice 310,— 316,— 626,— w
5. Lokom otiva Trutnov 117,— 60,— 177,— ■% v v .  i  n  O  1

U n r n „ o 1/ ií nhinot B 6 Z C I 196/M o r o v s k o  O b l O S t  Poř. Závodník Oddíl Body
K LA SICK É  D ISCIPLÍN Y: ~ ~  “ “
---------------------------------------------------------- ------------------------ - 1. Č illík  R udolf (B. Krem nica) 941,13
Pořadí Oddíl Body Body Ce^ em 2. Harvan Stefan  ing. (Sn Sm okovce) 933,32

_________________________________ ________muži ženy_______________ 3. Prokop Jiří (CZM Strakon.) 917,91
1. S. Nov. Město na M or. 1029,50 547,00 1576,50 4- Biem ann K arel (J. Mšeno) 895,89
2 Slávia  VŠ Olom ouc 795,00 717,00 1512,00 5- Hrut)ý Lad- (RH Sem ily) 895,72
3. Lok. Č. Třebová 599,00 683,00 1282,00 6‘ n oavský Jan in g. (RH Poprad) 894,31
4. Lok. Brno-Kom árov 644,00 391,00 1035,00 7‘ Suva Bohuši. (J. Mšeno) 894,05
5. TJ Rožnov p. Radh. 529,50 393.00 922,50 8. W eisshautel Jan (Slavia Praha) 874,72
6. Slávia Univ. Brno A 395,50 439,00 834,50 9* Berarí J an. ^Cf̂ ! . í St0IVa k ? n '-1 ,
7. Slávia Tech. Brno 661,50 146,00 807,50 10- Jir°u s  V ilem  (CZM Strakon ) 864,84
8. Spartak M etra Blansko 199,00 182,00 381,00 Í5lainar I ? S‘ ^ a try ^
9. VTJ VAAZ Brno 380,00 — 380,00 BalaCí1 TS.í.an ;. J Sn Sm okovce)

10. Slávia  U niv. Brno B 81,50 211,00 292,50 Ba5t(?s ^  Kořenov) ^ ,9 1
11. TJ V alašské M eziříčí 148,50 24,00 172,50 g abl„an J u a „ Bam ily^

,  .  ’ ’ 15.  Sim unek Jiri (J. Mšeno) 813,81
SJE ZD O V É  D ISCIPLÍN Y: 16. Krupka Jos. (Sn Jilem nice) 805,90
~  " *---------------------------------- 17. Šmíd V lád . (RH Sem ily) 801,78
Poř. Oddíl Celkem  18. M ikuláš Jan in g. (J. Mšeno) 794,39
------------------------------------------------------------*----------------------  19. H offm an Egon (J. Abertam y) 792,70

1. Slávia  Olom ouc 1819,75 20. Fuško Eudovít (B. Krem nica) 787,77
2. TJ Gottw aldov 1576,50 21. P árička Andrej (B. Krem nica) 785,89
3. TJ TŽ Třinec 1507,00 22. Z a jíček  V á clav  '(Sl. Kořenov) 775,26
4. TJ VP Frýdek-M ýstek 1498,50 23. Dvořák Jaro ši. (S l. Praha) 759,10
5. Slávia Tech. Brno — B 1477,00 24. Bruzík Ondřej (Sn Sm okovce) 756,48
6. Slávia  VŠB Ostrava 1464,50 25. H rdinka M ilan (Lok. Trutnov) 754,55

7. RH Brno 1460,50 K v a lifik a čn í závody: H arrachov 15 km , Zvolen
8. Slavia  Tech. Brno C 1423,75 15 30 Mšeno 15, 30 km , Špičák 15 km; celkem
9. Spartak MEZ V setín  1080,25 R „ á. ,nrh",

10. Slávia  H avířov 1077,50 c „ ,  ,  f
n  v v v r  vaifnviPD Q7o oc Body počítaný ze 4 závodu, ve kterých závodnici
12. L k o m o ív a Š u m p e r k  ¡ $ 9 0  d o cílili nejlepšího výsledku.

Hodnoceno 6 závodů N ěkteří přední závodníci-reprezentanti neabsol-

S l • / i ■ . vovali m in. počet závodů (4) a nejsou proto zařa-
0 V e n S K n Q D ! 0 S I zeni v žeb říčku. (Fousek, Fajstavr J ., P eřina, Šlo-

l U V u l l u l i u  U  v  siarik , Lupták a j .j .
K LA SICK É  D ISCIPLÍN Y:

Poř] Oddíl Body ? ody Celkem  | U Í1 Í D í  Í ¡ 9 6 /
m uži zeny ____________________________ ___________________________________ — ---------

Poř. Závodník Oddíl Body
1. RH B. Bystrica 498,00 292,00 790,00 ------------------------------------------------------------ — ------------------
2. Spartak Dubnica 422,00 349,00 771,00 1. M iluška M il. (D. Liberec) 403,15
3. D ružstevník Dolany 330,00 156,00 486,00 2. Rozkovec Jar . (S l. Praha) 397,50
4. Jiskra N ováky 300,00 170,00 470,00 3. Zuzánek M irosl. (D. Liberec) 392,12
5. Slávia  K ošice 368,00 99,00 467,00 4. Červinka Jiří (Sp. V rch la bí) 386,29
6. Lokom otiva N itra 262,00 202,00 464,00 5. Karásek M irosl. (S l. Liberec) 379,29
7. Slávia  E k. B ratislava 206,00 175,50 381,50 6. Vorseghy Boris (B. Krem nica) 376,40
8. Baník T určian. Teplice 248,00 73,00 321,00 7. Kvapil Jiří (D. Vim perk) 366,93

Hodnoceny 3 závody 8. Kuzm in Štefan  (D. Liberec) 363,18

111



9. Jirka Fran t. (Sp. V rch la b í] 354,10 3. Škodová Ja r . (RH Sem ily) 915,98
10. Pospíšil M ilan [J. Mšeno) 335,53 4. Paulusová Eva (S l. Jilem nice) 902 80
11. Mázl M irosl. (RH Sem ily] 329,74 5. Jiráňová M ir. (S l. Praha) 875 51
12. M ich alík  Jan (Dyn. N íz. Tatry) 324,96 6. Kosourová A lena (Sj Kořenov) 794^95
13. Kuboček Fran t. (J. H arrachov) 323,87 7. Ledvinková Jana (Lok. Trutnov) 786 44
14. Fajstaver Jiří (S l. Jilem nice] 309,90 8. W eissháutelová L .- ( J .  Mšeno) 768,60
15. Jacík  J. (RH Sem ily) 308,33 9. Skopová Jaro ši. (ČZM Strakon.) 762 36
16. Řezáč Jaroslav  (J. Mšeno) 301,79 10. Jónová D rah. (S l. Jilem nice) 753,10
17. Rozga M ilan (D. Vim perk) 298,53 11. Bečvářové Jarm . (S l. Praha) 736,45
18. Cech Pavel (S l. Jilem nice) 295,06 12. Košťálová M ir. (J. Mšeno) 713,20
19. Špulák Jos. (S l. Liberec) 287,84 13. H ochové Lída (ČZM Strakon.) 686 30
20. Duchek Jos. (So. Hluboká) 284,73 14. V acková Eva (Sj Kořenov) 685,50
21. Kubeček V lád . (Sp. Police) 266,97 15. F ajstauerová Eva (RH Sem ily) 683,93
22 H r°ůek í lří. í Lo^- Trutnov) 261,90 16. Košíková M arta (ČZM Strakon ) 662,69

24. ' PrUhor Pavel ( J í  v ^ e r k )  256,27 (DJ n ' N lz;  T«*rn  BS8'19
25. K lim ánek M il. (D. Janovice) 252,46 18‘ s t uchlik ova Hana (Sj Korenov) 639,06

K v a lifik a čn í závody: H arrachov 15 km, Zvolen -*-9. Labašková Eva (Dyn. N íz. Tatry) 628,50
15 km , Mšeno 15 km, Špičák 15 km; celkem  4 zá- 20. Radoušová VI. (ČZM Strakon.) 613,21
vody. 21. Kršková Dana (Lok. Trutnov) 605,39

Body počítány ze 2 závodů, ve kterých závodníci 22. K ynčlová Lída (S l. Jilem nice) 597,02
d o cílili nejlepšího výsledku. 23. Privitzerová K. (B. Krem nica) 596,12

_ V V j v v .  o - d « « - ! ! 24' M oudrú Pavla (S l. Praha) 563,13

Běžkyně - zeny,  j uni orky 1 801 25- SírováHana ísi- jnemnice3 559,42
________________________________________________________ *_____________ _ K v a lifik a čn í závody: H arrach ov 5 km , Zvolen
Poř. Závodnice Oddíl_____________________ Body______  5, 10 km, Mšeno 5, 10 km , Špičák 5 km =  6 závodů.

1. Chlum ová M il. (RH Sem ily) 942,40 Body počítány ze 4 závodů, ve kterých závodnice
2, C illerová M il. (J. Mšeno) 932,57 dosáhly nejlepšího výsledku.

M U Ž 1- S K 0 K
Hodnocené závody: * H arrachov ** Vysoké n. J . ***T a tran . pohár [ M-ČSSR

Poř. Jméno:___________Oddíl:__________________________________ Body___________________ Body________________Součet______________ Průměr

1. Doubek R udolf (RH Sem ily) 219,00* 195,10[ 414,10 207,05
2. Kraus Josef (D ukla Liberec) 222,20* 188,70*** 410,90 205,45
3. Raška Jiří (TJ Rožnov) 205,70** 202,10[ 407,80 203,90
4. Matouš Josef (D ukla Liberec) 201,40*** 206,30[ 407,70 203,85
5. M otejlek Libor (D ukla Liberec) 198,10** 196,10[ 394,20 197,10
6. Rydval Fran t. (D ukla Liberec) 193,00*** 201,00[ 394,00 197,00
7. D ivila Ladislav (RH Sem ily) 187,70** 206,10[ 393,90 196,90
8. Hohnl R udolf (D ukla Liberec) 194,00*** 197,10[ . 391,19 195,55
9. M ikeska Pavel [TŽ Třinec) 173,60* 173,60** 386,80 193,40

10. Hubač Zbýněk (RH Sem ily) 195,30** 187,80[ 383,10 191,55
11. Doležal B. (D. B. Bystrica) 203,40* 166,40*** 369,80 184,90
12. Jakoubek V á c l. (TJ Jiřetín) 192,10* 174,40** 366,50 183,25
13. M etelka Josef (D. Liberec) ‘ 179,40*** 185,90[ 365,30 182,65
14. Novák Bohum il (D. Liberec) 182,70* 178,90[ 361,60 180,80
15. Rýdl Ladislav (Slavia Praha) 189,90* 159,50[ 349,40 174,70

16. Bořka Pavel (J. Liberec) 164,50* 183,10[ 347,60 173,80
17. Balcar O ld řich  (S l. Sp. M lýn) 187,80* 157,00*** 344,80 172,40
18. Kodejška Karol (D. Liberec) 180,10* 161,30[ 341,40 170,70
19. Rázl Jiří (Slávia Praha) 189,00* . 150,20[ 339,20 169,60
20. Peřích M il. (TJ Rožnov) 185,80* 150,90** 336,70 168,35
21. Simo Jan (D. B. Bystrica) 180,40* 156,20[ 336,60 168,30
22. Slan k Petr (RH B. Bystrica) 158,20* 175,40*** 133,60 166,80
23. K utheil Josef (D. Liberec) 180,10* 152,70[ 332,80 166,40
24. Nem eseghy E l. (Lok. B ratisl.) 165,30*** 161,00[ 326,30 163,15
25. Kučera Tomáš (J. H arrachov) 169,90* 156,30[ 326,20 163,10

v v r
LYZ A R ST V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel

ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: Praha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně.

„  ,  Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S Č . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
R O Č N Í K  53 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru-

i M c i  O  ^  čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vý
voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. . A-20*71613



^ y~: f-+ 1 ̂ mmî ^ '  -:; ¡^¿1

I Reprezentační družstvo biathlonistů absolvovalo
I  týdenní přípravu v Sem ilech pod vedením tle  'jĚ iziii a .
I  nérů J. C ilich a  (běh) a Št. Cubírky (střelba) %
I  Na pořadu byla střelba v k lidu, při zatížení a f
I  rychlopalba. V kontrolním  závodě v běhu na 
?j 10 km se střelbou zvítězil Ploc (RH Sem ily) v ča- 
I  se 41:07 m in. — 5 tr. před Mundilem  (RH S e 
ji m ilý), 42:51 — 6. Fenclein (D. Liberec), 43:09 —
I  7 a Žižkou (D. Liberec), 47:20 — 9. Na sním ku % .j
|  vlevo nahoře Mundil a Sourek při střelbě vleže,
I  vpravo Ploc a Sourek při střelbě vstoje. Dole m

kontrola střelby dalekohledem  (Cubírka, Ploc a ”
C ílích ) a u terčů (C ilich  a So urek ). 1

1
 . . . . . .  ,



" • '  - A ' *   ̂ '  §  J k

*  |  4|-- %

¿a * ^ b 9 b  *

1 Í Ě  ' * 4  :

» J y  *  4 v> ■ \ « \ V ' i ! * 1* i  ■ml? y b ^ % ^ sA ^ 4i í ř * ' ^ ' , ^ ý ' Í <  •’ • ~';
J m *  k  ' • V u K v X  * « ¡ o f r * V  * * V ? f y & l  ™  I

■ I w  • & v  V A á ® ^  *  -  \  u
p p  : J í ^ ? r

#&' ».. i  í ‘ i • . *  * * w s \ n í * « * » '  . ' | a “ ', ■,“ <» .i  s ! i »  . . • "  W "

 ̂** '* '’ * "   ̂ ^  ř

; ^  ^ .. * Ě m L ^ * á Ě Ě Ě  I

j   ̂ ■* , J

Pracovala I běžkynE M ILENA CHLUM OVÁ. Na sním ku při loupání km enů.





i *  j£  -£S í . . $ *  m w ^ n
'

O *) • *' ' V -V4 íljá É # |P  • ' ■'} ~N, ‘ . / l i

t : i  . - š g f g f t  M  %  j
h w w ,  P  ' aH - --v, -■ ■•,.' W ' ■ i

>—*m c£ , JK** j, - ■■■ ■ ¿i ! a s  t >*• ■■y''
- ‘■S^ j y y ,  > v ^  • i  ••' ' ;
'2 '= >  ■' '* & $  
1 * 2  £  A  -
^  . r #  • . .

UÉtfr l* i?  » Á * ™  ■
¿ ' 5 >  i  •'•'■' : y, ‘ • _
c  'tu o P K * fl* S s  -" ' 4 \fiir ,v‘‘" • ¿ J  v* >'*> j  j* ” ■ i- <9*0mĚm

ijs ^  ^  ^  ^

a ~

TJ Rožnov pod Radhoštěm uspořádala 23. července první letošní závody ve skoku na umělé hmotě.
Podle očekávání vyhrál Jiří Raška. — Překvapením byly výkony banskobystrických skokanů. Prá 
ce trenérů Slivky a Martináka začíná nést ovoce. Technicky výborný je Vlastimil Hýsek (na titulní 
straně na snímku dole), který letos narukoval do Dukly Banská Bystrica. Při pohledu na něj si mu
síme nutně vzpomenout na Jaromíra Nevluda, kterého stylem připomíná. Výborný by měl být hlavně 
na velkých můstcích. — Po dvouletém ustrnutí ve vývoji udělal konečně Petr Schlank (na titulní 
straně horní snímek) z Rudé hvězdy Banská Bystrica (trenér Slivka) skok vpřed. V mladším do
rostu se stal přeborníkem CSSR, letos v Harrachově obsadil druhé místo mezi staršími dorostenci.
Při závodech v Rožnově byl hned za Raškou a Kodejškou. Výsledek tréninku na PVC se u bansko
bystrických skokanů projevil v tom, že všichni ovládají doskok, což chybí mnohým našim špičko
vým závodníkům. Text a foto PAVEL M IK ESK A



V brožurce o československém  lyžařství a v článcích v časopise Ly- 
y  žařství, které byly převzaty z ročenky C .S .K . Praha, není zdaleka za-

f chyceno vše to dobré či špatné, co dodnes naše lyžování prodělalo.

Je tomu právě 60 let (1907) od Zastáncem  pevného vázání byl dovníci p ok račují v jeho šlépě-
doby, kdy se mi dostalo cti stát člen výboru pan Beneš, který byl jích .
se organizovaným  pracovníkem , také redaktorem  klubového časo- Byl to začátek v elk ý ch  bojů
Bylo to o něco dříve, než jsem  pisu Zim ní sport. Odpůrcem  byl v českém  lyžo ván í, které vlastně 
zku sil jízdu na divokých prkýn- . J. Rossler-O řovský. Kromě toho přinesly rozšíření tohoto sportu, 
kách a než jsem  za č a l závodně napsal pan Beneš (úředník Živno- Č. S . p. Z . S. zak lá d a l své odbory 
brázdit bílou stopou. banky) v Zim ním  sportu, že se v jin ý ch  m ěstech — především

Záslužná a velká byla práce za- členové Českého Skiklu bu ubyto- v poněm čených (měl celkem  de-
kladatele  Jiřího Rosslera-Ořovské- váli při výletě do Špindlerova vět odborů) — jako ve V rch la b í,
ho. Js  však třeba vzpom enout M lýna v něm eckém  hotelu, m ísto v L iberci, v H odko vicích , v Jih la- 
i práce mnoha dalších  průkopníků aby použili služeb jediného čes- vě, v P očátk ách, ve Dvoře Králové 
našeho krásného bílého sportu, kého hotelu S la v ia . Pan Beneš byl nad Labem , v Lounech, v Háni-

Je třeba si při- pak pro »porušování disciplíny« chově aj.
Y  pom enout i ně- klubu a pro veřejné vystupování To se ovšem nelíb ilo  Skiklu bu
/) které události, proti klubu vyloučen. a spory vyv rch olily  urážkam i,

(n které pom ohly A ■'■ak ještě v téže sezóně které projednávaly i soudy. Byl
nem álo rozkvětu (1907—1908) založil pan Beneš to zejm éna soud dr. Synáček a Á.

fáp i  našeho lyžován í. Český spolek pro zim ní sporty. M atošek kontra J. Rossler-Ořov-
\ \ jJ[  To proto, aby i ti S ním odešlo z Č. S. K. i několik ský, po kterém  m usel dát odsou-
( J& L  m ladší zn ali, co dalších  členů — m j. tehdy znám ý zený Ořovský do tisku veřejnou
flfajgA » vše předcházelo sportovec a předseda AC Praha om luvu a zap latit soudní výlohy.

liClLI E li /\ tomu> než jsm e O takar K rajíče k , který se stal pak Jiří Rossler-O řovský, ač zasloužilý  
a  / i J T C y \ /  \ dospěli k dnes- prvním  předsedou Č. S. p. Z. S. Teh- pracovník a veliký m ezinárodní

/  v T? p \ ku. Až do roku dy napsal některý z činovníků Č. diplom at — byl v hájení Českého
U  ¿924 — kdy na- S. K ., že se pan Beneš bedlivě stará Skiklu bu »nepříjem ným « diploma-
j Ě  stoupil do Svazu o to, aby pokud možno n adělal tem.

lyžařů RČS jedi- »nenáviděném u« Skiklu bu co nej-
”  ný »aparátník«, více nepříjem ností a že jeho násle- Pokračování na str. 114

nám  všem znám ý a duší oddaný

debata o pevném (lilien feld sk ém )
a m ěkkém  (krkonošském ) vázání. Ju b ile jn í valná hromada Svazu lyžařů R ČS 1933 na pražské radnici



S O rok později přijel jako in- kolem  paty a vpředu přes prsty
struktor nadporučík Igv. Sm ith- — vzal jsem  jedny a hurá na na- 
K iella n d , který byl m j. dlouhole- ši Zvičinu , kde již  jezd il jediný 

i tým pracovníkem  M ezinárodní ly- náš ly ža ř, n áče ln ík  Sokola bratr

ti m aršála rovněž pobočníkem  krá- ¿o^bře, ale" nepřejte si mne vidět 
le Olafa^. Byl  ̂ to můj dobrý přítel pft cestě dolů. To nebyla jízda —

JAK JSEM  SE K TOMU ňé vedení a tak jsem  m ěl plno
VÜ BEC DOSTAL? sněhu za krkem  i v kapsách.

jít  — "dodnesl Je to plných 60 J  \
Dva p rů ko p n íci: K arel Ja rolím ek  let nejdříve závodní činnosti a / V, /

a V áclav Kocúm  pak práce o rgan izačn í. / Y 'V C
Bylo mi asi 19 let, když jsem  se / V

dočetl ve Sportovním  přehledu re- j
iPo prvním  předsedovi Svazu ly- fa k to ra  H oráčka v pěkném  člán- /  V .

žařů panu řed iteli Bucharovi pře- k u ’c ze byl v Praze zalozen -----
vzal později J . Rossler-O řovský c - S - P - z - s -, který zaklada ze- 
i místo předsedy Svazu. V jedné Jm,ena■ ve znem cenych m estech -
kapse pak nosil razítko svazu, ve 3V® 0Q ory‘ ZaJem cum nabízel m - A p f est0 se mj toto v álen í zalí-
druhé razítko klu bu . A co hlav- , orma,ce 0 s P ° rtu b ju sla rskem , ho- tjilo 2 ačal jsem  ho tak propago-
ního, n erozlišoval věci svazové kyjovém  a jehož p n z - vatj že 0 zapůjčen í lyží bylo po-
od klu bových. To zavdalo podnět n i/ci!l,n z a PuJcoval i lyže. měrně hodně zájem ců. To byla mo-
k dalším  nepříjem nostem . Sedl jsem , napsal dopis a ob- je první lyžařská zim a.

N ejvyhrocen ější situace nastala , '^ "k u s ů  T e d o b o ř c ív ý S 2' -  Tu druhou (v roce 1909) jsem
b a m t o o v íc S  'V o í^  S o u S é  ml t *  « a r t o ™ ,  r i  prvních z í i o i s c h  

s odboiy temer 700 clenu, h lá sil oznám eno že isem impnnván c - s - P- z - s - na P láních pod Jes-
° a r r J yS t B e Z U V 8 d m ,d a - S S l n L é m  o ib o r J  " s  p z s .  -  » » n ,  s ledoborcem .

Za ča ly  novinářské polem iky, lehož založením  Jsem  pověřen. °  r.° ¡  M k a V n a ^ m a v ě T ‘mistrem 
které zeim éna vpdl SDortnvní nře- B? la to v e lik á  cest. N etušil jsem  * e Dý utKai na sum ave s m istrem  Kiere zejm ena veai ^poriovni pre - . * p qp tÍTT1 k „v ,-*,. Hancem  a tak to slo dal — až
hled, jehož vydavatelem  byl redak- „ „ ’ , e se pis i1 „. isem  měl tu čest bvt na starku
tor H oráček/ Ten se stavěl plně n3r, eni« S* 0V0„ V ™  ^  slavného H otaen koH en u

r  S n 7 S nphnť — aň taktn Ve Dvore Králové nad Labem mavnenu nuím eiiK uiicnu.
velký s l á v i s t a b y l  jeho členem  jsm e začali s krasobruslením  a ho- V roce 1911, kdy jsem  pracov- 
Boi šel tak daleko^ že se vvskvt- keí em- Hned Ísme uspořádali vel- ně přesídlil do P rahy, jsem  byl 
ly hlasy, aby Č. S. p. Z . S . vsíoupil ké krasobruslařské závody jich ž  zvolen do výboru C. S . p Z. S . ( ja 
do Rakouského lyžařského svazu. se ú č a s t n i l i  m j. , nejlepsi cesti ko n á če ln ík ), od roku 1913 jsem  
To ovšem bylo rázně z národnost
ní cl  ̂ o ^   ̂  ̂ ^  ^   ̂ ^



“ ' « i  *• js e ^ ^ T a  " p lL S  * & â ï
n áčeln íků  a cvičitelů  v Obecním  
domě p ro h lá sil, když jsem  se vzdá-

byl ve výboru Svazu lyžařů , kde výcvikem  naší nové arm ády. To val n áče ln ictví: »O dcházím , když 
jsem  byl m j. n áčelníkem  a na- byla doba radostné práce. Němě- jsm e z tra tili naše hory — ale vě- 
konec čestným  členem . li jsm e bílé rakouské lyže, kte- řím , že se vrátím .« A tak se také

Vedl jsem  naše závodníky po rých bylo dost, ale lyže sp eciál- stalo , 
b ílých stopách na pěti zim ních ní a se sp eciá ln í obuví. Svaz lyžařů za pečlivého vedení
oiym pijských h rách , na devíti zá- Vzpom ínám , jak  v lednu 1919 za Předsedy in g. A . Jau rise a in g.

SvVcfr\kaIS ’rnpn^ 1/ J r0VM“ 1 P°,Jsk a’ silného mrazu a větru putovalo ze J ílka a hlavně tajem níka R. 
Sv/carska Ju go sláv ie , N em ecka — sem ilského nádraží 80 vojáků-dů- Krňoula udržoval se při českém
Fran to1 O t k í°  P p ^ k n ’ r í  a ™ ? 0’ sto jn ík ů  a mezi nim i ita lští a j a ř e n í  a věnoval se zejm éna 
rVn TPf n - k VaCy d ’ La‘ francouzští legio náři (ruští ne- m ládeži — žil! Obrátil svoji po-
d Ivkp ^  1 k ’ L at,d‘ -  - ,  hýli ještě doma) do Vysokého nad zorn'°st k Beskydám , kd e na Ta-
ic JZ ,kal ]im ’, ale nepřim el j izerou. Na hranice tohoto hor- necn ici vybudoval sedačkový vý-
Pp h  m ,ik r ’ mi t3ke lJ - ' ského m ěstečka jim  přišla vstříc tah  a sjezdové tratě. Celý život — 
k á li. Bylo jen  stale  pane archi- četa sokolú s praporem . Prožili kursy, školení i závody byly na

krí?'%t“.in n aí « - e?átV d° pif etch Z16' Jsm e zde pěkný první lyžařský vý- Pustevnách a v okolí — pom ohli 
k Í L n SÍ d l°  tn^S tat0<<‘ , Bl 1 t0 kus cvik . Vedl jsem  první družstvo, O straváci.
krásné historie — dokonce za z něh.ož vyšli j pozdě]ší závodníci Přitom potichu jsm e se připra-
tP ř n T T p  US- t ' , T°  nás na z Pa" arm ády, jako  Buchta, Procházka a v ovali> ja k  začnem e pracovat, až 
teanA .. caste„ Vltala na h ra n icích  dalgí- Byl j sem instruktorem  Pn J‘de den, ve který jsm e všich n i 
\  noc m ěstská k ap ela , j v dalgIm kursUj který se konal věřili — až se vrátí naše hory.

 ̂ óí lk u .v P r? ze na v roce Í920 ve Špindlerově M lýně, nadrazi! Snad to již  an) není prav-
da, a přece tomu tak bylo právě ^ roce 1920 se konalo v Tatrách 
před 35 lety, kdy jsm e tak čestně P rvní m istrovství ČSR. Byl to za- 
bojovali na zim ních olym pijských ř:átek lyžařské spolupráce Čechů
hrách v Lake P la c id . Dosáhli jsm e a Slo váků. Jak nezapom enutelná /
i řady úspěchů na akadem ických Íe ch v íle , kdy po projevu dr. Dú- \ /
m istrovstvích a pochopitelně na k zástupcům  40 českých a slo- I / A
řadě dalších  zájezdů v zah ra n ičí, venských klubů zazněla poprvé f

Tatram i naše hym na, kterou hráli ^  1

ZPÁTKY K HISTORII V0ÍTaci+ z Ko!íc\ , , , *. S h B Ê t * I  j
N astalo  neKolik let klidné prá- v í M /  I ’

Přes trv a jíc í menši šarvátky ce ve Svazu lyžařů , který počet- Æg*jgg
Svaz lyžařů 'sílil, zejm éna po svě- ně vzrůstal a organizačně mohut-
tové  v álce v roce 1918, kdy s e s t á l  něl. Doma byl Svaz lyžařů členem  / I  1/ U  1
jeho jednatelem  dr. J. Syn áček. Československého výboru olym pij- '  ,¿¿1 ¿S>
(Dr. J. Synáček byl v roce 1920 ského, Československé obce spor- ^
zvolen předsedou Svazu ly žařů , tovní, Ústředí československého
Bohužel tento m už v elké budouc- cizineckého ruchu a Svazu hor- Připravili jsm e mapu, ve které 
nosti zem řel tra gick y  17. září ských podniků. , jsm e zak re slili a náležitě  zdůvod-
1925. Lou čila se s ním bolestně ce- Venku byl Svaz členem  M eziná- n ili h ran ici, která m ěla jít  ne po 
lá ly žařská obec). rodní lyžařské federace FIS a Me- hřebenu, ale hluboko pod úpatím

Do Svazu lyžařů RČS p řich ázeli zinárodní federace pro bobsleigh na něm ecké straně — ovšem teh- 
noví pracovníci. Pro jeho rozkvět a sáň kařství. dy jsm e nepo čítali, že naším  sou-
bylo založeno 14 svazových žup Do Svazu lyžařů se postupně sedem budou P oláci. Byli jsm e při- 
(mj dvě na Slovensku , které za- v čle n ilo  celé ústředí Čs. tu ristů , praveni k převzetí a zajištěn í ma- 
čaly  s větším  šířením  lyžování na DTJ, zastoupeno bylo velkým  po- jetku  v  horách. A tak již  v květnu 
Slo ven sku ). Lyžařští závodníci, čtem lyžařských odborů sokol- 1945 přijeli do Dvora zástupci 
cvičitelé  i další pracovníci byli po- ských jednot i sokolstvo. Byla zde Svazu lyžařů v čele s náčelníkem  
věřeni m j. v zimě 1919 lyžařským  spolupráce sokolů a lyžařů — jed- dr. Jiřím  Jelínkem . Společně jsm e

115



s g  pak vypravili do Špindlerova ti o lym pijských hrách . A ja k ý ch  kirchen: 50 km: 9. C. M usil (7,40 
M lýna. Na MNV jsm e za jistili dů- dosáhli v ýsledků? procent za Švédem  W iklundem ),
ležité dokum enty pro Svaz lyža- en . 15. Svatoň, 19. V I. Novák; 18 km:
řů RČS a připravili založení lyžař- Z 0 ** 1924 r̂ „ C„^a0/1OnlX: 59 km: 10. M ih alák , 11. Šim ůnek, 14. C. 
ského střediska ve Špindlerově ' v  ̂ ’ bl /01 , zar, Vl-&‘zem M usil; sdružený: 5. F . Sim ůnek,
M lýně. Byli jsm e až na hřebenech orc‘m auS eJ ie m )> • °o  s em , g Lah r, 13. Berauer; štafety: 5. 
u špin d lerovky, u Petrovky a j. Na } 7.:  tN ! m^ k y ’ . wK olar: 48 ČSSR.
podkladě tohoto průzkum u jsm e k ll° ™ eíru- 44‘ 18: . Hf váí tl 49‘ ZOH 1948 — Sv. Mořic: 50 km:
vypracovali nové m apy a d ali je  ^ ot s ^  s ^ z-s^ °  ^ 8. Cardal (11,06% za Švédem
příslušným  činitelů m  s návrhy na • ' ® ’ ‘ ' ’ K arlssonem ), 11. Balvín; skok: 16.
zřízen í sportovního, rekreačního . ' 0 c 0Vil y ‘ Běionožník, 20. Rem sa.
a lázeňského stře d isk a . ZOH 1928 ve Sv. Mořici: 50 km: A ještě pro zajím avost 9. MS

l i .  J. Něm ecký (15,34% za v ítě- v Innsbrucku: štafety (12): 2.
JAK SE KDYSI STAVĚLO ? zem Švédem  H edlundem ), 14. ČSR (F. Šim ůnek, V I. N ovák, Bar- 

, ,  i. . Donth, 18. Fišera; 18 km: 10. Donth, toň, M u sil); 50 km: 8. VI. Novák
V roce 1926 byl postaven prv- n  V L  Novák 15- 0 . Něm ecký; (7,20%  za Finem  Saarinen em ), 9.

m velký m ůstek v T atrách , který sdružený: 8 0 . NěmeCký, 10. Bur- C. M usil, 10. C ífk a , 12. Kožnárek,

V r °,noo1S34 ^ ,eSta-Ve. n1Pr°oM S- kert, 18. Buchberger; skok: 3. 13. S te h lík , 14. Horn, 18. Slonek; 
V roce 1928 vznikl m ůstek v Har- Burkert 15 M ohvald, 20. Bim. 18 km: 7. Bartoň, 10. F. Šim ůnek, 
rachove, v době okupace m ůstek Hrom ádka, 14. V I. N ovák,
na Kopanině a na P ustevnach, ZOH 1932 -  Lake P lacid : 50 ki- 18 Kožnárek, 20. J. Feistauer;
svaz dodal projekty a finančně lometrů: 10. Bartoň (9,22 % za Fi- sdružený- 2 A Bartoň 8 Bur-
podpořil stavbu dalších  m ůstků, n em Saarinen em ), 11. VI. N ovák, kert, 11. }. Feistauer; skok: 2. Bur- 
ktere budovaly kluby. 12. J. Feistau er, 14. C ífk a ; 18 km: kert; 12. K raus, 18. M ohvald.

14. VI. N ovák, 16. Bartoň, 20. Feis-
JAK JSEM  JE V ED L? tauer; skok: 20. Bartoň. KAREL JAROLÍMEK,

Čs. lyžaře jsem  vedl m j. na pě- ZOH 1936 — Garmisch-Parten- zasloužilý mistr sportu

Využijeme MS pre zvýšenie úrovně?
JÁN MRÁZ, na týchto tratiach  od prvého sněhu do konca se-

predseda Iyžiarskej sekcie SV ČSTV zóny. C a le j sú to ly žiarske m ostíky. Ako je totiž
znám e, norm álny lyžiarsky m ostík s kritick ým  bo- 

j dom 70 m sa podařilo v plánovanom  term íne dať
do prevádzky a skúška na III . ročníku Tatranské- 

To, že usporiadatelom  m ajstrovstiev světa v ly- ho pohára v m arci 1967 dopadla velm i dobře. Te-
žovaní v k la sick ý ch  discip lín ách  pre rok 1970 bude raz sa vyvíja m im oriadne úsilie , aby bol v zimě
CSSR , je už dostatočne známe zo zpráv v rozhlase, 1968 dohotovený aj velký m ostík s kritickým  bo-
televízii i našej tla če . dom 85,5 m, aby naši pretekári m ohli na tomto

Iste si aj organizačný neodborník vie představit, m ostíku trénovat už v n asled ujúcej zim ě. 
ko lko v efk ej, ale aj drobnej organizačně) práce Možno predpokladať, že sa společným  úsilím  všet- 
yyzaduje příprava takéhoto světového podujatia, kých zainteresovaných podaří vybudovat aspoň 
ktore co do rozsahu a popularity sa radí za sve- /  hrubých och ytúto materiálno-technickú zá- 
tovy futbalovy a hokejový šam pionát. kladňu y yrí ,avu nagich pretekárov. Hovořím

V tomto článku nechcem  hovořit ani o organi- >>v hrubýťch rťysoťch<<> pretože zostane problém  uby-
zacnej a ani o rovnako narocnej tech m ckej p n - to vania/  kto r|  bude’ ^10Žné r ie šiť le n na základe
pravé, ale o přípravě a m oznostiach našich přete- dobr *vflle zotavovne R0H Baník alebo štátnych
karov dosiahnut dobré výsledky na tychto m aj- kú na g trbskom plese. Předpoklad dokonce-
strnvstvacn r ~nia budovy organizačneho výboru, tzv. Sporthotela

při športovom are áli, je až ku konců roku 1969. 
Teda pre sam otná přípravu pretekárov na maj- 

Je vcelku úplné pochopitelné, že všetci organi- strovstvá, ako už tělovýchovné středisko ČSTV pre
zátori podobných vrcho lných podujatí sa snažia , lyžiarov a ako plánujem e aj pre turistov a horo-
aby vynaložené finančně prostriedky prin iesli aj lezcov, ho bude možné čiastočne použit v najlep-
príslušný efek t. Je to predovšetkým  výhoda domá- šom případe len tesne před sam otným i m ajstrov-
ceho prostredia, ktorá dává m ožnosti získat prí- stvam i světa,
pádné úspěchy, ktoré za iných podm ienok by boli
ovefa ťažšie a s vačším i obeťami dosiah nutelné. IV.

Už ch arakter sam otného lyžiarskeho sportu uka- Druhým  kom plexom  otázky přípravy našich pre- 
zu jeb ze výhoda znalosti dom ácích terenov -  be- tekárQV na maťjstrovstvá zostava otázka viastnej
zeckych trah , ale aj skokanských m ostikov -  je tréningovej prípravy so všetkým i jej aspektm i.
vacsia ako napr. výhoda dom aceho futbaloveho Treba % ovJažovaťi aí 0 sa dom nievam , za m ínus,
íhrisk a alebo ladovej plochy, ak zužujem e porov- ¿střed n á lyžiarska sek cia nemá dosial’ pripra-
navam e vyhody dom aceho prostredia len na tento vený kom plexný plán prípraVy našich pretekárov.
taktor. Možno to sice čiastočne ospravedlnit tým , že sa

toho času zam eriava na ZOH v G renobli, no na- 
1 ' zdáváme sa, že na ZOH nem ám e zdaleka také

V podm ienkach m ajstrovstiev světa v lyžovaní m ožnosti dosiahnutia event. dobrých výsledkov ako
to ale znam ená vybudovat urýchlene už aspoň na na m ajstrovstvách světa v Tatrách.
90 % stabilně bežecké tratě, na ktorých sa bude Ešte jedna příslovečné negativna črta sa prejaví 
pretekať, aby naši pretekári m ali možnost trénovat v přípravě, čo ovšem nie je typické len pre tento

116



případ, že sa totiž hovoří: keď budete mať pride- výsledky. Tu ale móže pom ocí len ústředna lyžiar-
lenú akciu , potom dostanete prostriedky, ale sa ska sek cia , ktorá obhospodařuje m edzinárodný
zabúda na to, že o výsledkoch sa rozhoduje v kva- styk.
litn ej přípravě dávno predtým a že za 1—2 roky
sa v dlhodobom  tréningovom  cyk le ťažko dá ho- V II.
voriť o dobrej přípravě.

V snahe prispieť k čo najlep šej reprezentácii Při zabezpečovaní přípravy sa nám naskýtá vel'- 
ČSSR vo V ysokých Tatrách připravila lyžiarska mi dobrá príležitosť uskutočniť tuto přípravu na
sek cia  SV ČSTV poměrně velm i podrobný plán vedeckejších  základo ch . Pochopitelné nemožno
ďalšej přípravy slovenských pretekárov ešte v roku očakávať ani na tomto poli nějaké zázraky, jed-
1966, teda před přidělením  MS na kongrese FIS nako si m yslím , že sa tu ponuka vhodná príležitosť
v Bejrute, a to v snahe zachytit ešte sezónu 1967. pře rožne odborné orgány v ČSTV i mimo ČSTV
Tento plán bol v sekretariáte SV ČSTV aj preroko- overiť si v praxi niektoré svoje špeciálne poznatky
váný, ale bol přijatý závěr, že je potřebné hladať v tréningovom  procese. M yslím  si, že by sa napr.
finančně prostriedky čiastočne aj mimo ČSTV a nem ala prem eškať príležitosť zabezpečit lekársku
ď alej, že je plán potřebné prerokovať v ústrednej telem etriu, m ožnosti sledovania denného zaťaženia
lyžiarskej sek cii a v kom isii pre vrcholný sport. organizm u tvrdým  tréningom , plánovanie trénin-
Tento plán sme teraz p řepracovali, konkretizovali gu, zvyšovanie intenzity a celý rad d alších , 
a předložili ústrednej lyžiarskej sek cii.

Plán prednokladá vytvorenie osobitných družstiev V III .
vybraných pretekárov — bežcov a skokanov.

Pre týchto pretekárov by sme sa p okusili zabez- V súvislosti s přípravou bude pochopitelné po- 
pečiť kvalitný výstroj a výzbroj ako aj zahraničně trebné riešiť aj zásadné otázky sociálneho zabez-
vosky. pečenia pretekárov a trénerov, a to v zam ěstnaní,

Okrem toho by sme v středisku MS na Strbskom  v škole i v rodině. Bude tiež našou snahou usilo-
Plese uspořádávali pře nich po celý rok v pří- vať o sústredenie najtalen to van ejších  pretekárov
slušných časových cyk loch  pravidelné i dlhodobé hlavně zo Slovenska do lyžiarskeho oddielu ČH
sústredenie, a to pochopitelné na tratiach  a mos- Poprad — na Strbskom  P lese. V efm i aktuálna je
tíkoch pře MS. otázka vytvorenia skokanského družstva s tréne-

rom pri ČH na Strbskom  Plese a ich  slušné uby-
V I. tovanie a zabezpečenie hygien ický ch  zariadení.

Osobitným  problémom je skorá příprava n ašich  IX .
pretekárov — najm a bežcov — na sněhu. Naše
skúsenosti ukazujú , že stredoeurópske národy (Ta- M ajstrovstvá světa v lyžovaní sú přidělené do 
liansko, Sv ajčia rsk o , NSR) sa výkonm i p řib líž ili Vysokých T atier. Bude potřebné, aby sa urýchlene
skandinávským  a sovietskym  pretekárom  len vďa- na příslušných m iestach prerokovali a sch v álili
ka tomu, že už v októbri a novem bri trénujú na tiež příslušné opatrenia pre přípravu našich re-
kvalitnom  sněhu v ly žiarskych  střediskách vo prezentantov. N aša športová veřejnost by sa
Svédsku a Finsku. V posledných rokoch ich  pří- m ohla v roku 1970 právom pýtať, či sa využili
klad  nasledujú P oliaci a pretekári NDR. Bez za- všetky dostupné prostriedky pře dosiahnutie čo
bezpečenia takejto přípravy aj našim  vybraným  u ajlep ších  výsledkov československej reprezentácie
pretekárom  ťažko budeme mócť očakávať lepšie na týchto m ajstrovstvách.

Práce t renéra s radiostanicí / / | j )  
při běžeckých závodech .

V yužití rádiového spojení při běžeckých závodech není novinkou J '  %
Na všech závodech většího rozsahu slouží toto spojení převážní: __/'/¿T--------^
k organizačním u zajištěn í závodu a k předání inform ací m ístnímu roz ^
hlasu do c íle . — =í̂ ’̂

Vývoj spojovací techniky, mini- dostupné dva typy radiostanic vy- (nejméně 3 km) jsou ideální pro 
aturizace součástek a využití ráběných n. p. Tesla, kterých lze práci na běžecké trati. Její pro- 
tranzistorů přinesly zmenšení roz- použít pro práci trenéra. Prvá sta- voz je však vázán na povolení, 
měrů i váhy radiostanic, takže je nice je označena jako občanská Stanice má ochranné kožené
možno se s nimi rychle pohybovat radiostanice VKP 050 a pracuje pouzdro umožňující její zavěšení
na lyžích po trati závodu. Tato na jednom pevně nastaveném ka- na krk. Druhým řemínkem ji upev- 
skuíečnost umožnila, aby rádio- nále. Lze s ní dosáhnout spojení níme kolem pasu, takže při jízdě 
stanic používali při závodech asi do okruhu 1 km. Její váha na lyžích nepřekáží, což je důle- 
v běhu na lyžích trenéři a jejich včetně zdrojů je 420 g a svým roz- žité při potřebě rychlé změny sta- 
pomocníci jako zdroje informací, měrem se podobá malému tran- noviště.
který účinně pomáhá při realizaci zistorovému přijímači. Její nevý- (Podívejme se nyní na některé 
taktických plánů a bezprostředně hodou je poměrně malý dosah a možnosti, které dávají trenéru 
ovlivňuje výkon závodníka na tra- citlivost k terénním tvarům. Vý- rychlé informace získané radio- 
ti. Podívejme se na technickou hodou to, že je s ní možno pra- stanicí pro taktické vedení zá-
stránku radioprovozu, ukažme si covat bez operátorských zkoušek, vodu. Před zahájením závodu jsou
některé možnosti jeho využití a Druhým typem je kapesní rádio- to zprávy související s mazáním 
konečně se pokusme blíže objas- stanice VXW 010, která pracuje lyží. Trenér má možnost buď sám,
nit význam informace získané po- rovněž na jednom kanále v růz- nebo prostřednictvím svého po
mocí radiostanice na výkon zá- ných pásmech podle nastavení mocníka získat přesnou zprávu
vodníka. v závodě. Její váha 900 g, její o teplotě a druhu sněhu na růz-

U nás jsou v současné době rozměr a hlavně značný dosah ných místech trati, a to poměrně

117



těsně před startem . Může vyzkou- KjiT dĚiiĚĚSĚĚk ' í '  např- v okam žiku mrtvého bodu,
šet m azání a podat zprávu o sklu- po těžkém stoupání apod. Závod-
zovýeh podm ínkách, a tak řídit nik se tak ocitá ve stavu, kdy
doinazání lyží. Znalost současných V* jako by neviděl, neslyšel a nemys-
skluzových podm ínek na celé *■ lei. Jeho jízda je n eefektivní,
trati odstraňuje u závodníků po- ; V tomto stavu je značně sníženo
cit nejistoty a snižuje předstar- ’* , -íí* i taktick é hodnocení situace na

Hlavní použití však nachází rá- *<̂ ft**n * ''' ' ' * ilIP  správná inform ace trenéra. Má pro
diostanice při dodání přímé infor- j , závodníka orientační význam ,
m ace na trati. Aby práce se sta- v  'v ! * .? a\ ' % umož ňuj e  mu zhodnotit situ aci a 
nicem i byla úspěšná, je  třeba se ^  J 0  upřesnit jeho v lastn í úkol vzhle-
na předávání inform ací p řipravit, l i p ? d e m  k soupeři. Toto zpracování 
Předně vyzkouším e slyšiteln ost £ % ' in form ace se projeví potřebným
mezi m ísty trati, kde chcem e pře- ’ '**&  r  vyrovnáním  volního ú silí, dochází
nos inform ací uskutečňovat. Vzdá- k úpravě svalového napětí, které
lenost mezi těmito m ísty musí být fg& sc p m jeví zlepšenou technikou
dostatečně v elk á , abychom  obsáhli * jízdy, zvýšením  bojovnosti, potla-
při m ěřeni co největší počet zá- ^ W Ě SS-ŠÍ3 i- Cením strachu z únavy i zvýše-
vodníkfi. Obvykle soustředím e po- ií§ i fjfc  - t- ním sebedůvěry. Ovšem inform ace,
zornost na tu výkonnostní skupi- , která má vyvolat takovou odezvu,
nu, do které patří i náš závodník. m usí být přesná, rych lá a mobi-
Jestliže je sledovaný závodník vy- liz u jíc í. A právě tyto požadavky
losován na počátku této skupiny, splňuje inform ace prostřednictvím
postupujem e tak, že předávám e jO f^ Í l lÍ§ K  *|11Í' radiostan ice. Uinožňuie podání in-
zprávy o časech soupeřů, kteří SW»... j l^ H Í  form ace ještě v průběhu výkonu
jedou kolem  nás, pom ocníkovi a | f c  M SĚ P  / a la k  Íeho bezprostřední ovliv-

Jestliže  náš závodník startuje j| | | |  l | | l  jj Využitím  rádiového spojení při
uprostřed skupiny, předá mu trc- f l K  /  *** běžeckých závodech je tedy splně-
nér na prvém stanovišti zprávu -  ̂J 1|M Í£  na základn í podm ínka progresív-
o prvé polovině závodníků a po- ^  W?*®* "~V ního řízení procesu sportovního
m ocníkovi na druhém stanovišti ... tréninku, zajišťu jící jeho maxi-
inform ace o druhé polovině zá- I C  t  i  m ální efektivnost a tím nejlepší
vodníků jedoucích za ním. Po pře- výsledek.
jezdu sledovaných závodníků ko- ' Dr. JIŘÍ N O VO SAD , C Sc.
lem prvého stanoviště trenéra se D alší mo2ností je žití radio.
ten o obvykle přesunuje na po- „tunice při tréninku. S její pomocí ★
slední usek trati, kam dostává m- je možno měřit gasy přím0 na
formace od pomocníka, kolem kte- úsecích aniž by závodník byl nu. ,  . .  - n j  S w ^ í i a i i
reho nyní projíždějí závodnici. cen jezdit stereotypní koječka, L l U e ř e C l S  ¥  5010 S ^ Z O V a S !  
Trener ma tak možnost mformo- která mnohdy přesně nevyhovují
vat závodníka o situ aci na trati profilem  a psychicky unavují zá- U plynu lá závodní sezóna sjezda-
pred nasazením  zaverecneho li- vodnjka závod n ík  vyjíždí na stár- řů liberecké základn y byla bohatá
n ise’ tovní povel, který je současně vy- jak počtem  absolvovaných závodů,

Při štafetách  má inform ace o si- sjá n radiostanicí a podle kterého tak úspěchy dosaženým i v doros- 
tu aci na trati význam  pro trenéra se v c í j í  měřeného úseku spustí teneckých k ateg o riích . Přesto, nebo 
u předávacího^ území.^ Um ožňuje stopky. To se opakuje po p rojetí snad právě proto, nenásledoval 
mu případné přem azání ly ží, včas- závodníka cílem  úseku, který je po posledních dubnových závodech 
né zahájení přípravy závodníka současně startem  pro další úsek. jarní odpočinek. M ladí Liberečáci 
následujícího úseku a případnou p^j dojezdu do cíle  zná závodník p okračovali v přípravě na sněhu 
změnu sestavy štafe ty . ihned svůj konečný časí i čas až do poloviny května, dokdy

jednotlivých úseků. byly ideální sněhové podm ínky na
Běh na ly žích  je příznačný ne- jižn ích  i severních svazích Zlaté-

.1 v > ? přehledností situace. Ta je způso- ho návrší. Ani potom však ne-
n | \ \ / / ________  bena jednak intervalovým startem u lo žili své lyže definitivně na

\V\ y  / závodníků a jednak délkou a různo půdu. 20. července je vynesli
V  [ s '  ^ ) rodostí trati. V takové situ aci má spolu s dalším i objem ným i zava-

A /  velký význam  pro dosažení nej- zadly z Pece na Luční boudu, aby
I O rní / lepšího výsledku správné taktick é v týdenním  soustředění využili1 vedení boje, které závodníku sněhového pole na jižním  svahu
J  | ~ y/-\  umožní plně uplatnit jeho těch- Modrého dolu. Navzdory panujícím

BEw j) niku a prokázat úroveň jeho tě- letním  vedrům zůstal ¡sníh po celý
lesné přípravy. týden nezvykle tvrdý, n ěk olikrát

Aby závodník mohl uplatnit své se jezdilo na silné vrstvě^ ledo- 
Iv předností získané tréninkem , k to- vých krup, které zůstaly ležet na

flgW® mu je třeba určitého stupně vol- svahu po bouřkách. H lavní pozor-
(Y \ 3  ního ú silí, které závodník jirožívá nost byla v soustředění věnována

jako určité vnitřní napětí a které zlepšení slalom ové tech niky a při 
vyvolává současně zvýšení sválo- této příležitosti byly také vyzkou- 
vého tónu. Toto volní ú silí je seny pravděpodobně prvé česko- 
nutné k dosažení vysoké výkon- slovenské slalom ové tyče z umělé 
nosti, protože u běhu sm ěřuje hm oty. Tyče se osvědčily a dá 
k překonání únavy a zvýšení tem- se předpokládat, že se s nim i zá- 

V pa. Někdy však dochází k nad- vodníci setkají již v letošních zá-
\ .  měrnému volním u úsilí např. těs- vodech na Ještědu. To je také

J  ^ n ě  po startu při štafetovém  běhu, o důvod víc, proč se v Liberci
a jindy k poklesu volního ú silí, těší na nastávající sezónu.

118



E  e světě sportu dochází n? ch nepravidelných úseků pro nácvik doskoku, nájezdového
=  V  k rozm achu d iscip lín , t3 0 % ). ' a odrazového postavení. Rozvoji
=  W které jsou založeny na 3- Posilování pro hěh (1 0 % ), rych lo sti a rych lo sti reakce věnu- 
E  všestrannosti (viz ati. deseti- ostatní způsoby tr. (obratnost, jeme jednu tréninkovou hodinu
EE boj a j .) . V y ch ází to zřejm ě rychlo st, hry a pod. — 2 0 % ),^  týdně.
=  z potřeby určité protiváhy , acl Běhám e v terénu na měk- v  říjnu a listopadu (pokud to
=  k přílišné specializaci denního ken?- podklade — zrychlené úseky, podm ínky dovolí) se snažím e ale-
E  života — hlavně práce. S dal- bucl, do stoupání nebo po rovině Sp0ň 2krát týdně trénovat na sko-
E  ším rozvojem automatizace bu- . a °o a  trvání tréninku je 60 80 ku s um ělou hm otou. Tréninkem
=  de potřeba všestrannosti (jako m inut počet naběh aných km za na iimotě by se m ěla zvládnout
E  kompenzace) stoupat; zároveň trénink 12—18. Jde nám nejenom  tech nika doskoku a fáze letu před
E  se však získává stále víc času 0 rozvoj oběhového systém u orga- doskokem . Sdruženář by měl udě-
E  na přípravu ve více disciplí- nism u> a ê ‘ 0 určité psych ické j at na hmotě 120—150 skoků na
EŠ nách. V tom je piředpoklad uvolnení P ° ostatních druzích tré- m ůstcích P 30—50 m, to p latí i pro
E  rozvoje i sdruženého závodu n in k u - dorost. Uvedené způsoby tréninku
E  v lyžařských disciplínách . ad }■ U skládavého způsobů nejsou v y čerp áv ající, ale rozhodu-
=  V současné době už nejsou ůehu jsou plánované různě dlou- j í c j  pro trénink v 2. části pří-
=  národní závody v závodě sdru- be useky běhány ruznou inten- p ra vného období.
=  zeném v NDR, NSR a SSSR  se zi„tou a ÍS0L1 s P ° ieny klusem  nebo
=  40 Závodníky vviim knu Proč půltem pem  s plánovanou délkou.
=  by Nem ohlo bvt i u nás na í Př' 200 1/2 +  300 % +  200 klus NĚKOLIK POZNÁM EK
I  startu to lik  závodníků? Vždyť 50 raax- +  200 k lu s-) Tento K SYSTÉM U TRÉNINKU
E  tradice a nndm ínkv ídn^tatok Ž3ckY trénink už svým  charakte-
=  m alých a středn ích můstků rem U p o v íd á  závodění na sněhu, Trénink plánujem e tak, abychom
i  s um ělou hm otou dostatek tzn - střídavém u zatížení v průbě- 14 dní m ěli vysoké zatížení, ales um eiou nm otou, dostatek třetí týden snižu]em e ]ak 0bjem ,
=  středn ích m ůstků sněhových) tak intenzitu o 5 0 % . V týdenním
E  k J . am u, P rlm °  T7bl“ |í -Jť Tre- I  ^  L  tréninkovém  cyklu  zařazujem e je-
Ě  ™ ri v .ly ž a ř s k ý c h  zakla dn ach  J  Q  K  den den naprostého odpočinku a
5  by ” e I l , l í.ce PrisPet k e c h o v é  V »  I X  jeden den aktivního odpočinku.
_  s ruzenaru. ^  Trénink přizpůsobujem e tréninku

I X  I X  \ M  | X  I  v hlavním  období, tzn. že na so-
Dostupná lite ra tu ra  o p n p rav e Í S  U  U l Y  í l l  botu a neděli si plánujem e zá- 

sdruzenare nem  žádna anebo r  v o d y a k o n t r o ln íz á v o d y .V l iv p ř e -
neoupovida současné urovm . C hte1 r  ■ j  devším ych ick ý v ýsledky umož-

s, “ S,, s«  sn i n i  *»>■«**»*»■ »*»«•»
o sJy s U « u  a ' .  “ „ S S ? * ,  n e j d í l *  j * “
žitě jších  fá zích  přípravy — před _ „ „ P •
prvním  sněhem  (vrchol 2. části bu zav °dn i bezecke tratě. U to-
přípravného období, na prvním hoto k e .nm ku dbáme především  p ř í k l a d  TRÉN INKU SDRUŽENÁŘE 
sněhu, přechod na první sníh) a na kvalitu  rych lý ch  useku — po- z  2 g ^ ST I p r í p r a v n ÉHO OBDOBÍ 
tréninkem  v hlavním  období, m aham e tím  rozvoji rych lo sti a
V těch to č lán cích  vycházím  ze rychlo stní vytrvalo sti. Délku jed- Týdenní trénink staršího doros-
zkušeností trenérů N SR, P olska, noho skládaného useku volím e od tence (začátek listopadu):
z literatu ry NDR á  vlastn ích  zku- ,00 do 2D00 m. n  až h  sk lád á- Pondělí: odpoledne — 1,15 stří- 
šeností v přípravě státního- druž- lj saku věnujem e j A  tem pu, davého běhu v terénu — zrychlo-
stva. nektere kratší úseky beháme ma- vanj po rovinách; večer — 30 min.

Problem atika trenéra sdruženáře xim alně; zbytek je  ̂ na  ̂ spojení posilování — bez zatížení, 
je značně odlišná od tréninku rych lý ch  % a m ax. úseku, a bě- Úterý: aktivní odpočinek — od-
ostatních ly žařský ch  d iscip lín . baa}® 10 /2 tempem nebo klusem , bíjená +  trénink na hm otě. 
Především  pro svou skladbu , kdy Sk lád av ých  useku v jednom  tré- Středa: odpoledne — skládavý 
se -musí sladit trénink dvou na- n i-nku běháme 5—8. Odpočinek trénink (200 V2 +  300 3/4 +  200 
prosto odlišných d iscip lín  — běh ™.ezÍ úseky 5 3 m in. Celkem  na- k j us 4. m ax. +  200 klus 4- 200 %
(charakter vytrvalostní) — skok behám e za trénink 10 15 km. 4. 3 m in_ Cbůze) 5krát; večer — 
(ch arakter dynam icko silový). — R ychle 7—10 kra.^ __ obratnost +  napodobivá cvičení.
V neposlední řadě znam ená tré- „ac . 3‘ ^  posilování j?ro  beh se čtv rtek : volno.
nink dvou discip lín  v elké časové věnujem e -svalům paží,^ trupu a Pátek: odpoledne — posilování
nároky: z těchto důvodů musíme svalům  na zadní straně noh y. s čtnkam i — dřepy (5 X 50 kg,

v přípravě sdruženáře volit opti- p sítnicAwsirnTT p á s t  3 x  60 kS) 2krát -  1 X 70 kg ,
m ální a zároveň n ejefe k tiv n ější rKU s k u k a n s k u l  e a í >i  5 x  50 kg) 2krát. — výskoky dtto
tréninkový systém . D ISCIPLÍN Y [0 20 kg leh čí čin k a ); večer:

Volba systému a správného způ- „  _ . ,  , , ,  , , 1 hod. střídavý běh v terénu —
sobu tréninku vystupuje do po- Y  týdenním  tréninkovém  cyklu  uvo]něnL
předí v do-bě, kdy na sebe sníh zařazujeme^ 3krat trénink sily  Sobota: závody +  tr. na hmotě;
nedá už dlouho čekat — ve vrcholu pkrat S c,ir k̂ou nebo břemenem — veger — min j ehký rovnom ěr- 
letní přípravy — koncem  října dřepy, vyskoky — s vahou 40—60 n - v terénu,
a listopad. procent vlastni telesne váh y -  NedBle; rán0 _  přeSpolní běh

v  ̂ jedne seru n ejvíce 6 opakova- _  závod odpoledneť_  posilování 
TRÉNINK PRO BĚŽECKOU ČÁST n i> mezl sen em i m inim álně 3 m in. v terén u ’

n r c n n r íM v  odpočinek — celková zátěž za _ .  .. .
D ISCIPLIN Y trénink 2—10 tun. Lim ity a čísla jsou udávány pro

Potřebné vlastn osti sdruženáře — lk r á t  bez zatížení — náso- trénink vyspělých st. dorostenců 
pro běh rozvíjím e především  tě- bené skoky, žabáky, sprinty do „pr9 m ladší  ̂ doros ence ne o 
mito způsoby běžeckého tréninku: stoupání apod. ‘m iza Je nutTla u Brava 0 )|Rn?a ’ l 1}"

1. střídavým  a rovnom ěrným  bě- -  lk r á t kratší posilování (20 tenzity _ do1“  [sn ížen i),
hem (40 % z celkového objemu až 30 m in.) ve form ě dom ácího neb0 nahoru (zv ý se m j.
v m ěsíčním  cyklu tréninku pro cvičení.
běh), V týdnu zařazujem e též trénink BOH. RAZL,

2. skládavým  během z plánová- speciálně napodobivých cvičení ÚŠ ČSTV, trenér sdruženářů

119



jy ?Posilovačky běžců
Podzim ní období vyžaduje od běžce sp eciáln í přípravu. Zvýšenou pozornost 

( /  věnujem e zejm éna rozvíjení rychlo stní vytrvalosti, speciáln í vytrvalosti a na
podobivým cvičením , tj. im itaci běžeckých pohybů (věrným napodobováním 

I \ běhu na ly žích ], čím ž rozvíjím e a posilujem e určité svalové skupiny, potřebné
I \ speciálně pro lyžařský běh, a zároveň upevňujem e strukturu a tech niku těch-

-------------- '  ^--------------- to pohybů i nervosvalovou ko ordin aci. Pomocí těchto sp eciáln ích  cviků je možno
obr. t napodobit pohyb běhu jednak celkově a jednak i jednotlivé jeho prvky, a právě

tyto sp ecifick é  prvky posilujem e v tréninku běžce nejvíce . Snažím e se tedy 
__ ^  zařazovat do tréninku takové cvik y, které vyvolávají v kůře velkého mozku

j  £ 'y y j  stejné procesy vzruchu a útlum u, jaké potřebuje běžec-lyžař, když je s ly-
j  / y y  zem i na sněhu. A tak sp eciáln í napodobivá cvičení a je jich  posilování jsou
/ v >. /y / /'  skvělou přípravou svalů , které jsou n ejvíce při lyžařském  běhu nam áhány. Tato
V V. V /  /  cvičení pak vkládám e různě do tréninkové jednotky.

N V ť ^ v /  Do  skupiny napodobivých cvičení zařazujem e jízdu na ko lečkových  ly žích , na
um ělé hm otě, na je h lič í, na jinovatce a na sekané slám ě; dále některá cvičení 

I I na nářadí v tělocvičně (pérové m ůstky, lav ičk y , kladiny atd .) . V elm i účinný je
V  trénink s lyžařským i hůlkam i v terénu, p osilovači a napodobivé cviky odpichu

soupaž s gum ovým i lan y, dále běh v terénu s m alým i činkam i apod.
Obr. 2 Tak jako cvičení napodobivá, tak i cvičen í p o s i l o v a č i  zam ěřujem e ze

jm éna na takové pohyby, které se vyskytují při sportovním  výkonu lyžařského
______ běhu. Vším ám e si i vhodného dávkování »posilovaček« tak aby se neposi

i--------------------------------O  lovaly  jen určité svalové partie , ale zvýšením  intenzity tréninku aby se po-
J 1 silo v ala  i vůle trén u jícíh o .

Ideální pro příznivý rozvoj běžecké disciplíny by jistě bylo, kdyby všechny 
Obr. 3 lyžařské oddíly m ěly pro m im osezónní činnost speciáln í prostředky pro do

konalou přípravu svých závodníků (kolečkové lyže, dráhu z um ělé hmoty atd.). 
Vím e však, že většina oddílů právě tyto nejm odernější tréninkové prostředky 

y ž t y f  nem á a některé oddíly nem ají ani tělocvičnu; proto jsou je jich  závodníci
nuceni trénovat jen na h řišti a sam ozřejm ě v terénu, kde je konečně trénink 

y '  n e jú čin n ějš í. A tak zařazu jí trenéři při tréninku v terénu (nebo v nouzi na
C i 'y'  hřišti] pro rozvoj síly  i do skupiny cviků napodobovacích takové cvičební piv

l  ky a pohyby, při kterých mohou využít aspoň n ejprim itivnějšíh o přirozeného
»nářadí«, které nám příroda nebo hřiště mohou poskytnout, jsou to například 

Obr. 4 p a ř e z y  v terénu a z á b r a d l í  na h řišti, a ovšem ještě další a další ná
hradní »přírodní nářadí«, kterého se dá pro trénink použít.

¿ Ž Ě k Q  V tomto pojednání se pokusím  n azn ačit, jak lze bez problém ů právě pařezu
a zábradlí pro posilovači a napodobivá cvičení použit. Většina cviků, které 

X /  uvádím , je znám á — jedná se mi tedy pouze o je jich  ap lik aci na »nářadí« v te-
M  rénu. Populární »posilovačky«, jako »trakaře« dvo jic, »švéďáky«, »gusakovy«,

j y  (A \  »kudly«, různé k lik y , dřepy, výskoky, »žabáky« a další násobené skoky, atd ., ne- ;

_ J  X .____________________j> y> uvádím .
P ři z d o lá v á n í h la v n íh o  ú k o lu  v ě tš in y  tr é n in k u  —  b ě ž c ů  — ro z v o j b ě ž e c k ý c h  

Obr. 5 s c h o p n o s t í  —  je k la d e n  s a m o z ře jm ě  n e jv ě tš í  n á p o r a z a tíž e n í n a  d o ln í k o n č e 

tin y  b ě ž c e .  Pro k o m p e n z a c i  té to  n e ú m ě r n o s ti se sn a žím e  z a m ě s tn a t sv alo v é  

_  p a r tie  h o r n íc h  k o n č e t in ,  d á le  s v a ly  k r a jin y  b ř iš n í a td ., v k lá d á m e  p řim ěřen ě

T I  a p ra v id e ln ě  v h o d n é  c v ik y  p o s i lo v a č i  (p říp a d n ě  n a p o d o b o v a c í) , a tím  nutím e

n e p řím o  o r g a n is m u s , aby se z o ta v o v a l u ž ite č n ý m  a k tiv n ím  o d p o č in k e m .

\~ \s. Uvádím  tedy některé cviky na pařezech, dále cviky na záb rad lí, a konečně
íp Z S T j šest různých p o silu jících  cviků, které nevyžadují ani atletický  stadión, ani

_J /  \ \ _  tě locvičn u.

Text i kresby V) J j  \

M.
G Á B Y  K O U B E K  Obr. 7 Obr. 8



bez t ě lo cv ičn é h o  n á řa d í
Obr. 1 — Populární »Gusakov: napodo- Ohr. 12 — Kom binace dvou kliků mezi

bení práce nohou a jpaží při běhu dvou- dvěma strom y. Cvičenec si vyhlédne dva
dobám střídavém . Ze zák ladního postoje širší strom y, které jsou od sebe na vzdá-
ve stoji o jedné noze (koleno této nohy lenost jeho rozpažení (pozor: jsou-li l\
je v ostrém náklonovém  úhlu) švihám e stromy blíže, pak je cvik neúčinný). Po \\ \X,
druhou nohou střídavě vpřed a vzad. zaujm utí polohy stoje spojného upro- ^  \ \  ( / ^
Paže vykyvujem e také střídavě vpřed střed stromů provádí mocným i o d p i- Y y  -/v
(do úrovně brady] a vzad do uvolněného c li y (!!!) střídavě kliky vpředu a vzadu. __
zapažení (vzadu dlaň vytáčím e nahoru). přj kliku vpředu má ruce nad sebou, — . J  —-—M
Po 30 vteřinách vym ěním e polohu stojné při kliku vzadu má ruce ved le sebe. ‘sv JT ~~
nohy. Cvik zvláště vydatný pro získání
rovnováhy. Ohr. 13 — Posilování paží a svalstva

pletence ram enního. Cvik nazývám e »plí
žení raněného« nebo heslovitě »šourán- Obr. 9

Obr. 2 — Posílení břišních a stehen- da« (odborně by snad mohl mít i název
nich svalů . Základní postavení: sed snož- — p lazení). Ze vzporu ležmo v kliku
mo, ruce opřeny vedle (těla. Vlastn í cvik: suneme (nejlépe po trávě) trup vpřed, a 1 I
hmity střídnonož nad zem í. abychom  užitečně zam ěstnali jen paže, 4 L

dodržíme zák ladní pravidlo tohoto spe- W  V
ciálního plížení: nohy táhne cvičenec A  .

Obr. 3 — Posílení svalů paží a svalstva bezvládně za tělem  a nesmí s nimi spo- • I
pletence ramenního: Zák ladní poloha: lupracoyat. Naši chlapci »uplíží« lOmetro- /  7 JL  _
vzpor ležm o. Chodidla výše než ruce. vou vzdálenost za 6 až 10 vteřin — [ \ \  / A  I
Vlastní cvičení: násobené k lik y. , ovšem pozor: jedině ve sportovní obuvi, S  ť f l  /  1 J

poněvadž je nutno se vyvarovat odřenin 
nártů chod idel.

Ohr. 4 — Posílení zvláště břišního
svalstva. Předklony, zák lony, úk lony, to- Obr. 14 — Cvik pro posílení dolních  
čení a hm itání trupu. končetin a rozvoj rych losti. »Skiping

k provázku«. Někdy se stane, že nám \ \ \  l / l l
již nezbude čas , abychom  si z tělocvič- V

Obr. 5 — Posílení svalstva paží. Po- ny ještě krátce vyběh li do terénu. Tělo- \ L I
siluje cvičenec ve stoji (zdvíháním  bře- cvičná je plně cvičícím i obsazena, proto
mene do vzpažen í), zatím co jeho part- k částečném u sp lnění běžecké d isciplíny \
ner je v poloze pasivní [vzpor ležm o). použijeme švihadel nebo m inutového

(event. 2krát 30 vt.) sk ipingu — podle 
obrázku: Jedná se tedy o klus na místě 

Obr. G — Tento cvik je možno zařad it se skrčováním  přednožmo povýš. Aby-
mezi cviky^ nappdobovací. Základní polo- chom donutili cvičence k mohutnému a
lia: dřep výkročný levou (pravou) vpřed. pravidelném u zvedání kolen, použijeme
Vlastní cvik: opakovaným i výskoky polo- napjatého provázku (který je fixován Y
hy nohou (paží) střídavě měnit. ve výši vrchní části jeho zdviženého

stehna) a vyžadujem e pak od něj, aby Obr. 10
, , . . . . . .  po celou dobu skipingu se při každém

Obr. 7 Známý a velm i účinný cvik skrčení přednožmo dotkl kolenem  při- X X )
na posílení paží i nohou. Podmínkou pro praveného provázku.
efektivní trénink je dostatečná vzdále- j Cy X
nost cvičence od zábrad lí (od stromu / '✓ 'X x
apod.). Naše praxe je tato: vzdálenost Obr. 15 — Běhání v úvozu. Mnohý jistě \  <■>.
chodidel od zábrad lí se rovná asi polo- nam ítne, že tuto činnost ne lze zařazo- / y y V \  V Y ),/  r  fl
vině výšky postavy^ cvičence . Po tomto vat mezi specifické p osilující cviky — S x / '  ' \ \ \ /  /* / (
neúplném vzporu ležmo provádíme v jed- že se jedná o součást běhu v terénu. x .  )
ne sérii asi 30 až 50^kliků ¡(podle kate- zanechm e však polem iky a všimněme Q / |  r / y / /
gorie trénujícího d ružstva). s i tohoto běžeckého úseku b líže. V úvozu I

lze běhat po délce, napříč, okruhem, /
n, „ „  , , , . ■ osm ičkam i i »šmajdáním« (posilováním  /

říPí L  svalstva paži. Cvi- hlezenních kloubů) na zešikm ělém  úbočí
^ . e - S ? 10 a J VZp° r ™  vzadu" ’ větších úvozů. V úvozu (i v délce pou- 

■u ez provádí opakované k lik y. hých 10 metrů!) se vyskotačím e při tré- j f y '
ninku na dlouhé m inuty a stále nalézá- 

Obr. 9  — Posilování svalstva p aží. Zá- ma nové a nové varianty jeho vybíhání. 
kladní poloha: svis ležmo vpředu před- ° ° r'
nožmo. v la stn í cvik: opakované shyby
(pokrčováním paží, přibližujem e hlavu Obr. 16 -  Stranový desetiskok -  pru- .
až k zábrad líl prava pro odslapy na Isnehu — provádí ^ , -

' se tak, že trénující skáče od »startu«
stranou vpřed přes linky »a«, »b« — v V/\  r " ň u

Obr. 10 — Posilujem e téměř všechny tj. přes pás široký 80 cm (pro žá k y l W  \ l M \ \
svalové partie těla . Základní poloha: nebo přes pás široký 90 až 100 cm pro y \ \ X  JT \  ^
dřep (obě ruce na zábrad lí vo lně). V last- dospělé. Trenér se snaží, aby trénující '  \ \ \  / T y
ní cvik: výskokem  (odrazem obounož) do neskákali jen daleko, ale také přiměře-
vzporu (nohy až do polohy skrčm o, ko- ně rych le. Je sam ozřejm é, že cvičenec , \ \ W
léna tlačím e na p rsa). Zábrad lí nepře- který se snaží skákat rych le (na čas), , ___ý V_________J> j> ____________ J
skakujeme, ale doskakujem e zpět do zá- dociluje při tomto desetiskoku jer. krát- ---------
kladní polohy (dřep) a tyto výskoky kých souhrnných délek. Podle našich vý- Obr. 12
opakujeme. | sledků d ocilují starší žáci asi těchto

výsledků: Při rych lé frekvenci skoků
(10 skoků za 4 vteřiny) dosáhli max. \ \

Obr. 11 — Tento cvik zahajujem e z li- délky 17 m. Při pom alé frekvenci skoků
bovolné polohy a nejzazší polohou je (10 skoků za 5 vteřin) dosáh li m ax . N V
vykopnutí nohy přednožením  vzhůru délky 19 m. — ~_________

; v momentě, kdy přecházím e druhou no- ----------------  x v x . — ------
hou do hlubokého dřepu. Odlišnou práci
nohou sam ozřejm ě střídám e. Obr. 13



j  JK  Bo h atý m ed zin áro d ný 

ík m ^ ítv r  p ro g ram  na Slo vensku
U  / (  j \ S přidělením  m ajstrovstiev světa v lyžovaní do V ysokých Tatier

~ T~  y  / /  j \ v roku 1970 vzrastá a] záujem  o toto naše n ajzn ám ejšie lyžiarske
f \  ) J í  v  U  středisko. Tomuto zaujm u zodpovedá aj plánovaný m edzinárodný
I I 'a styk, ktorý sa pre budúci rok opat rozšiřuje o dve v elké ¡netíži
li, | ry národně podujatia.

obr 14 Tradičné bude usporiadaný ^
v dňoch 15. až 18. m arca 1968 n ^ l í j c v

\ r i už X IV . ročník V e lk e j ceny V  V I wr
Slovenska v zjazdových disci- c—fejTCí w __

r~ p lín ách . Term ínové V CS nadvazu- /W/NS?
je na m edzinárodné preteky o Me- I í/W /n Y h w  /

/  m orál B. Czecha a H. Marusza- N s ip lir  ' I
Y y  rzowny v Zakopanom . Aj keď ter- wUJnw! y  l i l  /

______________ y  min V CS je pom ěrně neskorý, I f  í l  wl 1/ A í n  /
vzhladom  na velm i dobré sněhové I §// \ \ f  $  I  t i  I I  /

Obr. 15 podm ienky a stav zjazdových tratí // \( | í  | t |  g
v posledných dvoch rokoch plá- yfffLi U  í  y  1 Wr Žw l ^ >

STAR/ nujeme uskutočniť aj zjazd na ^
/ > » /  Skalnatom  Plese. Ak sněhové pod-

B m ienky nebudu vhodné, uskutoční
T a V - / sa obrovský slalom . Slalom  sa žený a prostý. Tatranský pohár

(C y K  V / bude ko n al v dobudovanom krás- sa bude uspořádává! odteraz už
yJ t a V Y /  noin stadióne na H rebienku. V zh la - pravidelné, sam ozřejm é okrem ro-

/ ' s A Y  dom na m im oriadny v laň ajší ku 1970, kedy budu usporiadané
/  úspěch V CS očakávam e kvalitnú m ajstrovstvá světa.

/  A -''/  účasť aj v tomto ročníku. Třetím novým, ale velm i vý-
/ j  Po 17 rokoch bol vláni obno- znam ným m edzinárodným  podu-

tf/  '  j  vený III . ročník Tatranského po- jatím  vo V ysokých Tatrách bude
7  \  i /  hárá. Tieto preteky m ali tiež plný spoločný v elký  přetek s- Banskou

/  V  / športový úspěch a zúčastnilo sa Bystricou, a to IV . ročn ík  Poháru
/ A  / na nich 79 zahran ičn ých účastní- p riatelstva v skoku prostom . Po-

\ /  kov z 12 k ra jin . kár priatelstva je spoločné podu-
• ¡ns  Tohto roku bude usporiadaný jatie pod patronátom  Českosloven-

c / U IV . ročník Tatranského pohára ského sportu, Przegladu Sporto-
¿f v skrom nejšom  rozsahu v dňoch viego a Sportecha, ktorého prvý

30.—31. 3. 1968. Na program e bude ročník sa konal v Krkonošiach a
0 51 15 beh na 15 km , združený i speciál- Banskej B ystrici, druhý v NDR,

ny, beh žien na 5 km a skok zdru- třetí v láni v P olsku a štvrtý sa
■' bude konat' na Slovensku. Je to

súťaž družstiev, kde sa skáče na 
5 JI | 3 m ostíkoch (len výnim očne dva).

n  o . i v /■ | V-. \ _  /V Term ín u nás je 17.—21. januára
Pomůcka k nosem l y ž i  —  A A  / 1968.

v ,  , ,  . I Tento přetek má slúžiť ako prí-
svycarska novmcca prava pre viaceré státy na ZOH

v G renobli. Okrem toho by to mal
Pom ůcka pro pohodlné nošení ----- '  byť přetek, ktorým  sme započali

ly ží ve svislé poloze na způsob r . , « tradíciu súťaže družstiev, ktora
pUg}Cy Tij- <■ zrejine bude odhlasovaná na kon-

 ̂ -  / 9 grese FIS v roku 1969 ako súčasť
Nosem  ly ži ve více cl mene vo- /  A  m ajstrovstiev světa,

dorovne . poloze skrývá v ,sobe / Připravuje sa začiato k v Ban-
mimo jm e nevýhody i určíte n z i- / H  skej B ystrici na m ostíku s k ritic
ko^ urazu. Proto z hlediska bez- kým bodom P-90 m, potom na
pecnosti není uplne bezzavadne. U  Strbskom  Plese P-35,5 m a tretie

Vyobrazena pom ůcka, která je 1 skoky na norm áInom mostíku
nanejvýš jednoduchá a lze Ji no- j P-70 m tiež na Strbskom  Plese,
sit v kapse, se skládá z ko šíčku, .j.0 sainozrejme předpokládá včas-
o který se budou opírat lyže, a né ukončenie velkého inostíka na
speciální přezky. Obe je spojeno \ Strbskom  Plese.
lankem , které má rovněž speciál- 1 6 \ ¡\ja tieto tri velké preteky sa
ni posuvnou přezku, aby jeho dél- |T| \ A  předpokládá pozvanie pretekárov
ka šla regu lovat a tak přizpuso- O  \  z Rakúskai Francúzska, Polska,
bit postave každého lyžaře. l j -j t i -t 1 \ NDR, Rumunska, SSSR, Svajčiar-

Švýc. pat. č ís . 405132 — |(Fig.) l i  I I J  V L _ .  ska, NSR, Juhoslávie, Talianska,
— výkres 2 — posuvná přezka pro  ̂ ^  Anglicka, USA, Bulharska, Maďar-
lyži zakončená háčkem , výkres 1 J  ska, Finska, Švédská.
— košíček na patky lyží, výkres 3 ^  i  Novým velkým  podujatím  zjazdá-
— lyže připravené k nošení. rov by mal byť Týždeň alpských



disciplín , usporiadaný v Jasnej a šava vo všetkých disciplínách a -y
Vrátnej. Plánuje sa zorganizova- pod. / f j
nie všetkých troch disciplín: zjazd, _  M , . / '¿ f
slalom a obrovský slalom. Na tie- , ? V° J U vykonnorf by si sloven- / '"C
to preteky plánujeme pozvat účast. skl P o tě k á n  radí oven li melen [
níkov z Rakúska, NDR, NSR, Pot- na medzmarodnych sutaziach J I
ska, Rumunska a event. dalších “ sporiadanych na Slovensku a

v Cechách, ale aj ucastou na (kw «T /
medzinárodných pretekoch v cudzi- Sg i /
ne. Najma bežcom a skokanom H  c l /

jk Tj T chceme dat příležitost' Startovat’ j C  j j  \
—\  na pretekoch v Polsku, Maďarsku, J f  r-'/ !

1 Bulharsku, Taliansku a zjazdárom ^  — _ V X J
l JS a jlje  zase v Rakúsku, Francúzsku, Bul-
1 ^ harsku. To je, pravda, závislé od
\ TT toho, v akom rozsahu bude schvá- M f i u i n L í í í

. \r~L( . jjp  lený medzinárodný styk do zahra- Sll3wSíIS\Cl
^  ■ ničia v budúcom roku. p ro  s k o k a n y  z N D R

Okrem týchto velkých medziná- v  každom případe zameriame o p.  - -
rodných podujatí plánujú lyžiar- Pre najbližšie obdobie medziná- nf místa dnsknku
ske oddiely medzinárodné podniky r°dný styk na Slovensku tým sme- ívžírh nehvvá
lokálnsjšieho významu, ako tra- rom. aby ňo najlepšie poslúžil JM &  »M v iPdnnrtnrhnn
dičný letný slalom v Zmrzlej do- Přípravě najma tých pretekárov, «fcKfca 7á iP? tnstí a tak
line, Bezroukov memoriál, skoky s ktorými rátáme za optimálnych ' | > f  se stává ať tiž
o Štít februárového víťazstva podmienok s účasťou v našej čs. j / ňrnvslná ’ ni ne
v Banskej Bystrici, Gorálsky klo- reprezentácii na inajstrovstvách \\ iy=\ °
búk na Roháčoch, event. trojstret- světa 1970 vo Vysokých Tatrách. závodníku namě-
nutie B u d ap ešť-B ratislava-V ar- -rm- "  ------- ' ří nesprávné hod

noty. Tuto nevýhodu odstraňuje

skoku na ly žích . Zásobník, který 
obsahuje barvicí látku , je spojen

1 \ T  T io fl°  dá převážná většina ly- buď s lyží, anebo vázáním . Při
I V  f T Í J y  žárů přednost p o h o d ln ější lanov- dopadu závodníka se nárazem

J  c e , kde se pak tvoří fronta , a v lek  stlačí pružina a uvolní čep ve
jezd í poloprázd ný. K d yb y se v lek  dně zásobníku a v místě dopadu 

V ážená red a k ce , z le v n il, jezd ilo  by na něm více  zůstane výrazná barevná značka.
léto pom alu k ončí a je čas m ys- lyžařů , a protože provozní nákla-
let na novou lyžařskou sezónu. dy by se m oc n e z v ý šily , nakonec  

M áme u nás n edostatek  lano- by i v íc  vy d ěla l.
vek  a v le k ů , o tom vůbec není Rozhodně bych nerad, k d yb y mé \// / ' / / / / y -
sporu, a je ště  s nim i špatně hos- p řipom ín ky v y vo la ly  jen zdražení H / / '  / ■/ ¿ -¿ h
podařím e. Je jic h  vyu žití není ta- beztak drahých jízd en e k , je z d í-li \[‘////A
k o ve, jaké by m ohlo být. V ne- člověk^ sám , tak to ještě  u jd e, \
děli sto jí lyžaři většinu  doby ve a ê p řived ete-li k v leku  d ěti, tak  \ 3^'—
fro n tě  u la n ovky či v leku  a ve teprve poznáte, jak  je  lyžování \  c -  E®"\
všed n í den jezd í některé  v le k y  drahá zábava. N ěk d e nem ají sle-  \
poloprázné. vu vůbec, jin d e jen děti do 10 let, f n ob

jízd n é  ve všed n í d n y a v ne- a to třeba jen  20 % . S le v y  by A ^ *— Ě S I j —
d ěli je  ste jn é . To vede k tom u, m ěly být rozhodně větší a m ěly  ~  J V  T~~
že lyžařům , kteří p řije li do hor by se p oskytovat n ejm én ě do 15 ^ - _____x
jen  na n e d ě li, zabírají zb ytečn ě let , studentům  a vojákům  základ- / /  \
m ísto ti, k teří jsou na sněhu d el- n '1 slu žb y. / /  ^
ší dobu a m ohli by raději odpo- D ále bych se přim louval za za- / /  N >i— is. \
čívat nebo jít na v ý le t. Vím to ved ení časových  jízd en e k , aby / /  \X /M .
z vlastn í zk u šen o sti. V n ed ěli se č lo věk  nem usel počítat, k o lik  už J
vleku  vyhýbám , ale nakonec mi p rojezdil a zda může jet je ště . \ \ / ~  )
to p řece nedá a snažím  se aspoň Dom nívám  se , že uvážené úpra- ____________—'
párkrát svézt. K d yb y ch  věd ěl, že vy  cen  jízdného by p ro sp ěly  e fe k -  — —
za jednu jízdu v n ed ěli mohu jet tivn ějším u  využití te c h n ic k ý ch  -  '
dvakrát v p o n d ělí, tak bych  se p rostřed ků , které má naše lyžař- W v K T  X X ——
v n ed ěli u v leku  vůbec neukázal, ství k d isp ozic i. Ani sn ížen í cen  
A naopak, když jedu n ě k o lik  ho- nem usí znam enat sn ížen í zisků  
din za sn ěh em , rád bych zaplatil provozovatelů , prodají-li v íc  jízd ě- \ \
o něco víc , abych z krátkého zá- n ek . A  tak by m ohla být spoko-  \ \
jezdu vyu žil každou m inutu a ne- jen ost na obou stranách. \ \
prostál je j n ěkd e ve fro n tě . S pozdravem  | y

D alším  nedostatkem  jsou ne- M ilan Kunz, Brno
správné cenové relace. Napři- _______________ _________________________ _____________________________________
klad ve Šp in d lero vě M lý n ě  je ve 
všed n í dny m álo využíván vlek

T o v íT p o Z l^ ^ n t^ e n T z ifv -St art ovní čísla, t ransparent y, praporky ve všech barvách

l f Smáňtzp n hlávodníky T°ďJtf, a formátech včetně reklam y nebo podobné vyráb í T-J
které platí na Pláň 2 K č s , je la- SEBA TANVALD ■ I v Ž a ř i .
novka cen ově vý h o d n ější. V d ůsled-  O E D H  I H N V M L .U  l y Z d n .

123



^|jj ehod̂ ní̂ rn p^obřež^ d o ^ C ^

IjS jp lP ^  &  ^ s ' ního m edvěda ve vesnici Kap Dan. Tímto přiví-
>; *  ' tacím  pozdravem  jsm e byli konkrétním  způsobem

Je velikou ctí pro mne, čistokrevného am atéra tou dobou v ážila  asi 600 k g . Do A n gm agssalik u
v oblasti sportu a polárního bádání, že vám zde to bylo zhruba 50 km, takže jsm e m u seli čekat ne
mohu vyprávět, m oji pánové — o rekreační cestě ko lik  dní, než jsm e konečně viděli stovku m alých
pěti m ladých mužů napříč Grónskem  na jaře 1966. te čiček , ja k  se b líží po ledové ploše od západu.
U dělali jsm e některá pozorování, která m ohou být Byla to stovka taxík ových psů, zhruba 10 na jedno
zajím avá pro případné další cestovatele a vše- spřežení. N ěkolik hodin později jsm e už byli na
obecně pro všechny, kteří by se z toho či onoho cestě sm ěrem na západ s celou naší psí karavanou ,
důvodu m useli pohybovat v a rk tick ý ch  oblastech. Po 10 kilom etrech na ly žích  jsm e se dostali na

Naše cesta byla první finskou arktickou expe- otevřenou vodu u angm agssalického zálivu a li-
, d ici. Dříve už ojedin ělí Finové se p odíleli na ark- dé, psi, saně i výstroj se vesměs u lo žili na palubu

tiokých výpravách, ale tentokráte to byla oprav- m alé vlečné lodi. Protože bylo těžké prorazit na-
du čistě fin ská záležito st. Bylo by však nespráv- kupený led, vyndal nás kapitán znovu na led a od-
né nevzpomenout v této souvislosti skutečnosti, že pufal pryč. To však byla již  m ísta , která dobře
badatel N ordenskiold byl Fin, i když jeho životní zn ali E skym áci, a tak jsm e asi za tři čtyři hodiny
dílo bylo uskutečněno daleko od hranic v la sti. byli v A n gm agssalik u .

POHNUTKY VÝPRAVY V tomto malém místě jsm e m useli čekat pět dní,
než se nám podařilo ko u p it 30 psů, které jsm e po- 

_  Nemohu vás s jistotou inform ovat o n ejvnitrněj- třebovali jako tahouny pro naše troje sáně. Dán-
ších  pocitech a am bicích m ých kam arádů, ale do"u- ské úřady vydaly p říkaz, že všichni E skym áci,
fám , že se velm i blížím  pravdě, řeknu-li já  sám kteří n ech tějí dávat v letn ích  m ěsících  svým psům
osobně, že přední pohnutkou výpravy byla určitá  žrádlo, m usí přebytečné psy p ostřílet. Proto* bylo
touha po dobrodružství č i po zážitku , nezdolná asi jq q  pSft zastřeleno těsně před tím , než jsm e
vůle zm ěřit si jednou své síly jako sportovec v gi-. p řistá li, a* tak bylo* těžké přim ět Eskym áky k to-
gantickém  boji proti přírodě. Musím též uvést, že mu> a by prodali psy, které si ho dlali uchovat do
to byl svého druhu protestní pochod proti zápor- příští zim y. Podařilo se nám nakoupit pouze sedm
němu působení m oderní doby na fyzickou sílu  kaž- dobrých psů, zbytek tvořili potulní vesničtí oříš-
dého jedno tlivce; pochod proti zpohodlnění a lho- kové, k u lh av í, slepí a h lu ší, kteří byli na naši po-
stejnosti vůči tělesné zdatnosti, jež p řich ázejí sou- gest pochytáni a prodáni po padesáti korunách za
běžně s te ch n izací, m otorizací a se zvýšeným  blaho- kus. A tak jsme se nesli z A ngm agssaliku přes ko-
bytem společnosti. Také jsm e snad chtěli dokázat, pec á 0 m aié vesničky Teniteqilak či — jak  jsm e jí
že člověk může použít své dovolené k něčem u ji- ř ík a li — T rinidad. Byla to cesta dlouhá 40 km a
němu, než aby jen ležel a opaloval se na plážích  vyžádala si noc, a to docela studenou noc. Udě-
a řídil auto po siln ic ích  vlastní země i ciziny . A iaii jsm e ji s našim i 30 psy a ještě se stovkou es-
konec konců jsm e také c ítili určitou národní kym áckých taxík ových psů.
hrdost z toho, že jsm e byli první Finové na ark- 2 Trinidadu je la  celá společnost m otorovou lodí 
tické výpravě. do zálivu Johana Pedersena. N akonec jsm e dosáh-

n ,p » c A  P F C T V  11 za Pomoci eskym áckých a taxíkových psů našeho
iK.rt.art. l . k s i i  c íle , zákiadn í tábor ve výšce 1000 m  nad mořem

Naším  zám ěrem  bylo v podstatě sledovat původní při okraji vnitrozem ského ledu. Když jsm e se s na-
trasu Frid tjo fa  Nansena z A ngm agssaliku na vý- šimi přáteli Eskym áky na tomto místě ro zlo u čili,

^  X .  " ' ■■■ ] cováno především zásluhou MUDr. Karla Daňka,

124



byla oboustranná radost. My jsm e byli rád i, že už byly suché. Obyčejně jsm e m ěli na sobě šest až
.konečně začnem e na svoji pěst skutečnou cestu, sedm vrstev oděvu (v noci) a čtyři nebo pět za
a E skym áci b yli rádi, že m ohli rychle zm izet pochodu. V noci jsm e m ěli dva tri kusy vlněného
z  okraje vnitrozem ského ledu — z domova zlých  spodního prád la , kalhoty  z bavlny, kalhoty z vel-
d uchů. bloudí srsti, vlněné oklečení, oblečení z velbloudí

T n  C F  c T a r n  i q  i í V ě t m a  i q r r  srsti a konečně kalhoty a blůzu z péřoviny. Na
A U  S f i  oi/AAiU  A3. rk.V£,ii\AV AHuD rukou ru k av ice, přes uši kožešinové chrániče: tak

Zde jsm e si n astav ili kom pas na 326 stupňů a ísme lezli do sPacích  pytlů, 
po třech týdnech na ly žích  jsm e se dostali k  am e
rické m eteorologické stan ici DYE 2. Tam jsm e H L A D
zm ěn ili kurs na 342 stupňů a dorazili jsm e k zá
padnímu pobřeží 20. června téhož roku. Bohužel Jak jsem  -iž řekl lpo2ítali jsm e že cesta bude
l sma f.e ostali o 15 km sever nejí, než jsmeL za- trvat ¿ ejvýš£ 40 dni. M ěli jsm e proto proviant na
m y sleli, takže jsm e m useli Jit CLO km po sousi, a tuto dobV  Byl vypočítán tak , aby nám vyšlo 5300
pak znovu m useli vylézt na ledovec a vydat se kalorií na dJ n . Nať každý d e ’ js ^ e připravili jed-
°P et na jih  a pak na zapad. Pak teprve jsm e dora- nu lepenkovou krabicij ¿ terá obsahovala všechno, 
zUx na zem na správném  m ístě. Před sebou jsm e eí -e ranní kavou a konge večeř5. Jako hlavní
m ěli pochod po pevné zemi dlouhý zhruba 70. km  sme Jm ěn s sebo,u arm ádní bojový pr0Viant
k letišti Sondre Strdm sfjord . Tam jsm e se dosta- ^ ,m alých staniolo vých a papírových sá čcích  o vá
l i  21. června navečer, 22. června jsme lé ta li-t lo  ze asi 75 amň -Kromg tobo jsm e m gli hotová'
Kodaně a 23 června jsm e b yli doma, pravé včas, studena jIdf a _  konzervované m aso, chléb, más-
abychom  stih li slavnost slunovratu, kterou také lo> sýr a su ch a ry . M gli jsm e s sebou dostatek m ás-
k o n cila  naše dovolena. ]3j zatí-mCo N ansen — ja k  známo — měl naopak

PŘÍPRAVY K CESTĚ v důsledku nedorozum ění m ásla velm i m álo.
INáš proviant byl nadm íru bohatý. Během po

před zahájením  výpravy byly dva roky inten- Chodu jsm e d ali v íce než 200 dávek masa našim
zív n i práce. V šechen svůj volný čas a velkou psům. Přece jen jednu připom ínku musím vznést

čá st svého pracovního času jsm e využili k to- proti naší stravě. Byla příliš jednotvárná. Proč
m u, abychom  různě připravovali cestu. Přípravy jsm e nevzali s sebou například  dva druhy chleba
lze sam ozřejm ě uspořádat mnoha různými způso- nebo dva druhy sýra, když možnost výběru tu
by — provádět práci vědecky, pakliže má k tomu přece b yla?
člověk sk lon y . D ívali jsm e se však na věc realis- Jestliže jsm e navzdory těmto zásobám  jíd la  zhub- 
tic k y . Sh led ali jsm e, že před nám i sto jí nezbytně li celkem  o 30 kg — co se mne týče, ubyl jsem
boj a vítězství proti těmto nebezpečím : o 8 kg — pak je to tím , že naše cesta byla na-

Za prvé — proti zim ě, za druhé — proti h ladu , vzdory všemu pěkně tvrdá a že je jí výletní či re-
za třetí — proti únavě, vyčerpanosti, za čtvrté — kreační charakter musel až příliš často ustoupit
proti chybné orien taci a za páté — proti nehodám , vzad.
nem ocem , psům a jiným  divokým zvířatům .

Bylo bv snad také možné rozdělit přípravu na ÚNAVA, NEDOSTATEČNÁ ZDATNOST
p sych ickou,, fyzick ou a m ateriá ln í. Ale to už zavání
vědou, a my j_sme přece jen byli am atéři a d ívali Tělesnou zdatnost jsm e každý sám  svým způso- 
jsm e se na věci z p raktického hledisk a. bem zvyšovalL v šich n i jsm e byii už po ¿ esítky let

velm i dobře trénovaní a čím více se blížil den D, 
CHLAD tím více jsm e zkou šeli své tělo . Na druhé straně

věřím , že právě onen shon těsně před startem  sní- 
Během cesty jsm e se setkávali s teplotou me- žil naši tělesnou zdatnost, přinejm enším  alespoň

zi plus 5 stupňů Celsia až po m inus 50 stupňů. Při- u někoho z nás. Co se mne týče, prodělal jsem ně-
čtem e-li k tomu navíc ú činek o ch lazu jícíh o větru , ko lik  dní před startem  operaci jedné čelistn í duti-
b yla  výsledná teplota až minus 70 stupňů. Přes- ny, po níž mi zůstala nepříjem ná jizva . Sotva bych
to se nám konec konců vedlo vždy lépe při tep- řek l, že to podpořilo m oji form u,
lo tách  pod nulou než nad nulou. N ic není hor- Tři z nás p atřili asi do kategorie dobrých spor- 
šího než mokrý oděv v provlhlém  stan u , v němž tovců, zatím co další dva p atřili spíše mezi lovce
nejsou žádné předpoklady k sušení výstroje . nebo tu risty . Tato kom binace se však ukázala vel-

Naše te xtiln í výstroj byla výjim ečně účelná a mi dobrou, neboť obě kategorie se navzájem  skvě-
dobře prom yšlená. Lehká, p rak tick á , teplá a dosta- le doplňovaly. Dobrou form u jsm e z ísk ali dlou-
te čn á . Nebylo jí ani m álo, ani m oc. P ro počítali hými túram i na ly žích , během, lesním i pochody,
jsm e, že by cesta m ěla trvat asi 40 dní — m ěli vzpíráním  a gym nastikou. Můj syn a já  jsm e se
jsm e s sebou petrolej pouze pro přípravu jíd la , pokoušeli otužit se proti ark tické zimě tím , že
tedy n iko liv  na topení ve stanu, v m nožství 40 v zimě 1966 jsm e hodně často spali venku na bal-
litrů  — litr na den. To znam ená, že jsm e m ohli kóně. Ostatně měli jsme dobrou zimu, která mnoh-
v ařit dvě hodiny, 40 minut každý den na našich  dy dosahovala minus 20 až 30 stupňů. Současně
dvou švédských prim usových v ařičích , jeden chod s otužováním  jsm e zkou šeli i naši výstroj. Když už
ráno a jeden večer. Později během cesty jsm e za- byla cesta za nám i, m ohli jsm e sm ěle konstato-
ho dili 10 litrů  petroleje . vat, že se nám tělesná kondice ještě více zlepšila.

Gumové m atrace nás izolovaly od zimy velm i Jen u jediného z nás došlo k jejím u snížení — zbý-
dobře a naše spací pytle byly velm i teplé, pokud v ajíc í čtyři zaznam enali jasně zlepšené hodnoty.

125



Byli to vlastně psi, kteří u rčovali tempo nám , nem ohli příliš zabývat. Poslední noc na ledovci
lyžařům . Prům ěrný denní pochod činil pouze 25 jsem  si zran il vazivo v ko len i, když jsem  upadl
až 30 kilom etrů, což bylo podstatně m éně, než na uvolněném  ledovém kusu. Nebylo to však nic
s čím jsm e předem  'počítali. vážného, ale pochod se tím  zdržel.

N epotkali jsm e cestou žádná divoká zvířata než 
NAVIGACE naše v lastn í psy. Byli jsm e připraveni na to, že

na západním  pobřeží narazím e na poměrně divo- 
Musím doznat, že N ansen byl podstatně lépe vy- ký, volně ž ijíc í druh skotu, který se tam  vyskytu-

baven přístroji jak pro n av igaci, tak i pro jiná je . Proto jsm e nikdy neodložili naši jedinou zbraň,
účely než naše výprava. M ěli jsm e jediný sex-
tan t. Z toho jsm e nem ěli vůbec žádnou radost, pro- n ř a c T M Í r i
tože na vnitrozem ském  ledu stále  drobně sněží, je U L A a l J M I H
m lha, a není tedy možné vidět horizont, nezbytný
pro zjišťování polohy sextantem . M ěli jsm e také In iciátorem  výpravy byl prodavač E rik P ih kala
m alý aparát D ecca, který mi poslal dr. Hugh Sim p- z H elsin gforsu , 49 let, starý zkušený sportovec a
son z Glasgow a do R ey kjavík u . Dr. Sim pson pře- horský lyžař. Měl na starosti největší část příprav,
šel napříč Grónskem  v létě 1965. Zm rzly nám však především  zajištěn í výstroje. Jeho osobní^ angažo-
baterie a z aparátu jsm e nem ěli žádný užitek. vanost pro věc je  hodna nejvyššího uznání. Během
Kromě toho jsm e m ěli ještě dobrý rádiový přístroj, těch dvou let, po které^ trvaly  přípravy, stal se 
jehož pomocí jsm e m ěli udržovat denní spojení dokonalým  znalcem  polární výstroje,
s naší podpůrnou skupinou v A ngm agessalik u , kte- Jako druhého muže jsm e m ěli chirurga z města 
rou tvořili jeden novinář a jeden fo to g ra f. Rádio Kuopio, dr. Eero Varonena, 44 let. To nebyl vlastně
však nevydalo ze sebe za celou cestu ani h lásku . sportovec, ale velm i zkušený lovec a nadšenec po

v šech n ý  tři přístroje jsm e n ech a li jakožto na- hybu na čerstvém  vzduchu. Byl sam ozřejm ě velkým
prosto zbytečné na oné m eteorologické stan ici ve přínosem . Nikdo z nás nebyl tak zručný jako on
vzdálenosti 470 km cesty, k níž jsm e se navigačně při R uchání a dělení zastřelen ých psů na kousky
dostali výhradně pom ocí m alého kom pasu. A o váze  400 gram ů. N ikdo nebyl tak rych lý  jako on
s týmž kompasem jsm e p okračovali v cestě k zá- při sešívání stanu, když nám ho vítr roztrhl. Jiné
padním u pobřeží, i když nakonec poněkud sever- použití pro své lékařské vědom osti však nem ěl,
n ěji, než jsm e p o číta li. Jednoduchým  a pedantic- Třetím mužem byl dobrý přítel dr. Varonena
kým  lpěním  na kursu 326 stupňů propracovali jsm e a jeho lovecký kam arád, stavitel V iljo  H aapala, 50
se až na stanici DYE 2. Dobrou pom oc nám tu jed- let. Býval aktivním  sportovcem : začín al jako ry-
noho dne poskytla jedna vyvýšenina, která nám bář a lovec tuleňů v Botnickém  zálivu . Jeho dobré
u k ázala , že stanice leží trochu jižn ěji od našeho praktické zam ěstnání a jeho rea listické nazírání na
kursu. Jednoho dne jsm e se dom nívali, že vidím e všechno a zejm éna na náš lyžařský pochod byly
nad obzorem tancovat v rtu ln ík . To, co jsm e vidě- pro nás velkým  přínosem .
li , byla vyvýšenina vzdálená 70 km . Čtvrtým  m užem byl můj syn Petr, stu d u jící práv

a trochu m ladší než já . Je mu 24 let a mě je 
NEHODY, NEMOCI, DIVOKÁ ZVÍŘATA 54> ^  ísem tedy nestorem  výpravy. Petr byl jediný

z nás všech, který nem ěl za sebou něk olikaletou vá- 
Dr. Varonen s sebou vezl obsažnou lék árn ičk u . léčnou zkušenost se všemi útrapam i a potížem i.

T vrdil, že může na ledu odstranit i slepé střevo. N aproti tomu měl však velm i dobrou tělesnou kon-
Byli jsm e rádi, že nám nem usel dokazovat svoji d ici, i když nebyl špičkovým  sportovcem . V zimě
lékařskou způsobilost jiným  způsobem , než že 1966 je l na lyžích  napříč Botnickým  zálivem
nám každý večer rozdělil vitam ínové tabletky a z Vasy do Švédská, byl přitom  na cestě překvapen
jednu tabletku proti svalovým  křečím . Za celou severskou sněhovou bouří o rych lo sti větru 12—20
cestu jsm e nem ěli žádné om rzliny, žádnou infek- metrů za vteřinu, právě když 'byl uprostřed žá
ci. E rik P ih kala utrpěl úraz, když na něj spadly m rzlého moře. M yslím , že dosáhl dobrého výkonu,
200 kg těžké sáně. Stalo se to při sestupování na když se mu sam otném u podařilo dorazit na švéd-
západní pobřeží. Trochu si pohm oždil záda. M ěl ský břeh.
z toho několik krevních podlitin , ale tím  jsm e se . D okon čení v příštím  č ís le

V '
r y  ' 1 1  nem ohla  krýt stále stou pající zn a tky , jakož i dlou h oleté  zku-

1 1 ( 3  i l l  ( 3 ( 1  C  L ť  7 1 poptávka z různých zem í. šen o sti, a pom ocí program ově
U  O  k J  \.y O U / u / l / U /  V ýrobní program AB Edsby- řízen ých  strojů  a vy so k é  ra-

wmmmmm .  verken  zahrnuje k a n celá řsk ý  c ionalizace budou u leh čen y a
a obývací ná bytek , ale také podstatně zk rácen y četn é pra- 

“ ■T l ak  /žž proběhla tiskem  zprá- ly ž e . N ová továrna má být covn í postupy. R acionalizace  
va, převzala švéd ská  firm a Eds- krokem  k zahájení velkovýro- se ve značné m íře dotkne i v ý - 
b yverken  (E d sb y ) také firm u b y, neboť nový výrobní kom - roby nábytku.

O  AB S p litk e in  v O rn sk o ld svik u . p lex  bude skýtat po dohotove- P očet pracovních  postupů,
3̂ ,^  Tím se v tě lily  do E d sb yverken  ní 40 000 čtverečn ích  metrů který u norm álních ly ž í dosud

celkem  čtyři šv éd ské  továrny pracovní p lo c h y , a žádná část č in il 103 operace, má být v no-
c * na ly ž e . V ýrobní kapacita však tohoto velkoprovozu nebude vé továrně sn ížen  na 75. Páso-

stále ještě  není dostatečná, a starší než tři ro k y . Návazně vá výroba, p o sled n í stroje na
tak se v současné době staví na továrnu na ná bytek , která nanášení laku, o šetřen í horní

c u  vy so ce  m oderní lyžařská  to- vzn ik la  před dvěm a le ty , vzni- p lo ch y  in fračerven ým i paprs-
f —  várna v E d sb y . S výkopem  se ká v současné době nová mo- k y , to vše má být velký m  kro-

začalo 21. listopadu m. r. Do- děrní hala na výrobu ly ž í. Pod kem k dosažení racionální vý-
B| 1j  sud vy ch ází ročně z E dsbyver- střech ou o ve lik o sti 16 000 roby ly ž í.

ken více než 100 000 párů ly ž í čtverečn ích  metrů vzn ikn e pra- N ovů továrna na výrobu lyží
zn a čk y  » Skim a ster«; po doho- covní plocha o rozm ěrech firm y E d sb yverken  bude 168

0 5  tovení nové továrny, kde bude 11 000 čtverečn ích  m etrů. Stroj- m etrů dlouhá a má být do-
W a  d alekosáhlá  autom atizace, se ní zařízení bude obsahovat končen a  v rekordním  čase. Po-

získají da lší výrobní kap a city , n e jn o vější agregáty a m noho čítá  se dokon ce s tím , že pro

O
 které um ožní d od ávky do dal- a utom atických strojů . U platní voz bude v továrně zahájen již

ších  odbytišť , neboť dosud se se p o ch o p iteln ě n e jn o vější po- po celozávodn í d ovolen é .

126



ciplín  upozorňuje všechny závod-
LYŽAŘSKÁ SVATBA l untorská přebornice v běhu na ly ž ích  1967 nj ky sjezdaře na možnost zakcu- 

tfWMiuM M irka K osta lová  a Jiř í S im ů n ek , absolvent \ „ . , . , .
F T V S , oba závodníci v ítězn éh o prvolig ového družstva běžců JIS K R Y  peni sPecia ln ich  závodních vetro- 
M SE N O , uzavřeli sň a tek . Při odchodu z Ja blo n eck é radnice m usili pro- vek (šusbundy). V yrábí je Účelové 
jít lesem  ly ža řský ch  h olí. Z levé strany Ji drží Lenka  W eishäutlovä zařízení Spartaku ZJS podle fran- 
a Luboš H á č ek , d o ro sten ecký  vítěz i l  C S S H  v běhu na ly ž íc h . Přátel couzského vzoru. v ětrov ka je vy- 
a zn ám ých , kteří oběm a novom anželům  p řísli b lahopřát, bylo skutečně
hod ně. Foto: Frant. H áček robena ze silonového m ateriálu

s lastexovým i ú plety: ram ena a

M w  w  w  r  bedra jsou vycpány syntetickou

£11 A  T I  A  i % H m S  HE pěnovou gum ou. Těm ito větrovka-

U  elB Eh B  B£ B B f ln  ■■ V mi bude vybaveno čs. olym pijské
_  »  družstvo sjezdařů.

JU NIOŘI
Body Součet Průměr Objednávky mohou zaslat jed

li. Kučera Tomáš (J. H arrachov] 2. 494,38 969,75 484,88 n otlivci i kolektivy  na adresu:
3 475 37

2. R ýgl Ladislav (Slavia  Praha) 1. 472,’64 940,68 470,30 HoroIezecká P ^ ^ j u a ,  Brno, Pán-
3 468 04 ská 8- v  objednávce uveďte tyto

3. Foltm an Libor (Lok. Trutnov) 2. 435,35 911,01 455,51 osobní míry: výška postavy, šíře
3. 475,66 ram en, objem hrudi, objem boků,

4. Rázl Ant. (D ukla Liberec) 2. 426,68 843,01 421,51
2 416 33 délka rukávu a zároveň i pozadu-

5. D oležal Jiří (Jiskra Mšeno) 2. 334’,13 703,23 351,62 vanou barvu. Výroba bude dodávat
3. 369,10 větrovky v pořadí, v jakém  dosta-

6. V o jtěch Josef (Dukla Liberec) 2. 303,29 689,65 344,83 ne objednávky. Pián0vaná cena
3. 386,36

Hodnocené závody: 1. Harrachov, 2. Zim ní slavnosti Tanvald, 3. mis- vetrovky 350 Kcs. 
trOVStVÍ ČSSR .

DORO STENCI M LADŠÍ — ZÁVOD SD R U ŽEN Ý Vzhledem  k tomu, že byl jeden k v a lifik a čn í zá-
Body vod — Přebor ČSSR — sestaveno podle výsledku

1. Rázl V lád . (Jiskra H arrachov] 478,72 tohoto závodu.
2. Buchta Jaroslav  (Sokol Nové Město) 471,60
3. Bartošek J. (TJ Rožnov) 453,20 D ORO STENCI STARŠÍ — ZÁVOD SD RU ŽEN Ý
4. Kučera Jindřich  (Sl. Jilem nice) 409,50
5. Cink Jiří (Jiskra Sem ily) 401,12 Body
6. P avlíček Zdeněk (TJ Rožnov) 395,30 1. Zenker Fran t. (RZ Abertam y) 486,02
7. P avlíček Petr (Baník Osek) 383,21 2. Košík K arel (Baník Osek) 431,60
8. Kožený O la f (Jiskra Mšeno) 368,50 3. Ž u ffa  M artin (RH Banská Bystrica) 430,60
9. Trčka Jan (TJ Rožnov) 357,37 4. Hrstka M irko (TJ Rožnov) 417,09

10. Kühne G. (Baník Žacléř) 357,27 5. Zem an František (Jiskra Sem ily) 412,63
11. Kubíček M ir. (Tatran Písařov) 343,23 6. Hnyk V lád . (Jiskra H arrachov) 403,68
12. Štipl Pavel (Sokol Nové Město) 339,52 7. Krem ei M ir. (TJ Rožnov) 400,60
13. Korbář M iř. (Sokol Nové Město) 339,50 8. Svoboda V áclav  (TJ Jáchym ov) 396,46
14. Lepká Jozef (B. Bystrica) 338,57 9. Střelec František (Jiskra H arrachov) 388,56
15. M aier Jiří (Sokol Studnice) 338,40 10. Šlan k Petr (RH Banská Bystrica) 370,48
16. Suk Jiří (Lokom otiva Trutnov) 320,95 11. Kubík Pavel (Sokol Nové Město) 332,11
17. Černota J. (TJ Rožnov) 308,07 12. Pohl Fran tišek (Sp. Police) 316,45
18. K rálíček  V á clav  (Tatran K raslice) 303,97 13. H ejkl Jan  (Lokom otiva Trutnov) 303,10
19. Sm olík M il. (Baník Osek) 279,93 14. Jenka O ldřich (Sp. Police) 290,22
20. S trašil M iloš (Sp. Police) 265,98 Vzhledem  k tomu, že byl jeden k v a lifik a čn í zá-
21. Sm olucha Ant. (Tj Jáchym ov) 241,40 vod — Přebor ČSSR — sestaveno podle výsledku
22. K rál M iloš (Sp. Police) 229,67 tohoto závodu.

127



DORO STENCI STARSÍ — SKOK

Hodnocené závody: 1. přebor dorostu ČSSR . 2. k la s if. závod Špindl. M lýn 

Poř. Jméno závodníka/Oddíl Body 1. záv. Body 2. záv. Součet Prům ěr

1. Srb Fran tišek (J. Mšeno) 177,40 149,30 326,70 163,35
2. B alcar Jindř. (S l. Šp. M lýn] 176,80 144,80 321,60 160,80
3. Hnyk V lád . (J. H arrachov) 159,60 160,70 320,30 160,15
4. M atoušek M. (TJ Děsná) 174,10 132,70 306,80 153,40
5. Střelec Fran t. (J. H arrachov) 170,90 125,20 296,10 148,05
6. H eisler Petr (B. Ž acléř) 151,20 119,70 270,90 135,45
7. P leštil V á clav  (Ještěd Liberec) 110,70 135,20 245,90 122,95
8. Zem an Fran tišek (J. Sem ily) 87,70 100,70 188,40 94,20
9. D ibelka Jiří (Lok. Trutnov) 86,30 86,20 172,50 86,25

10. Červený Jar . (Ještěd Liberec] 88,00 75,20 163,20 81,60

DORO STENCI M LADŠÍ — SKOK

Hodnocené závody: 1. přebor dorostu ČSSR. 2. k la s if. závod Špindl. Mlýn

1 Cink Jiř í (J. Sem ily) 139,40 128,20 267,60 133,80
2. Rázl V lád . (J. H arrachov) 138,40 111,20 249,60 124,80
3. Suk Jiří (Lok. Trutnov) 141,30 101,20 242,50 121,25
4. Kožený O laf (J. Mšeno) 97,20 66,20 163,20 81,70

nezařazení (jen 1 závod)
Petrák Jaroslav  (TOFA Jiřetín) 155,10 123,12
Soldát M ilan (TJ Děsná) 156,90 123,12
Bartoš Jindř. (TJ Rožnov) 136,00 123,12
K lein  Ant. ((TJ Děsná) 133,30 123,12
M acola Petr (B. Žacléř) 122,60 123,12
Soudil Josef (J. Tanvald) 106,60

Z A S T A V T E  “  - - - - - - - - -- -- -- -- 1 Jeptišky lyžařkami

L A W S iiL I !  o Patnáct karm elitských řádových
W p ro f . R .  Sírau m an n  sester z různých klášterů v Ně-

„ „ Měsíc před svým i 75. na- m ecku, Rakousku a Švýcarsku se
S obavam i vzhhzi nem ecký a rozeninam i zem řel v úterý nedávno zúčastnilo  v Obeirtauenu

svycarsky odborný obchod spor- ve W aldenburgu ve Švýcar- iyžařského ,k u rzu . slo ž ily  zkouš-
tovn.m i potřebam i k  hlubokém u sku čestný člen M ezinárod- které Je opravňují k vyučování
poklesu cen lyži v Rakousku, kte- ni lyžařské federace (FIS) ~ . .
rý naslal koncam  a p ly a a lé  sean- I» « í dr. ing. Rainhar.I ] »  ■>> Sestry v y u cu p
ny. V mnoha m ěstech sc beze Slra am an n . .  teloc»(ku na různých radových

- , , , , in onn/ Vedla své vedecke prače školách,vselio povolovaly slevy 10—20 % ... .. - ,  ,Z,   . a činnosti ve švýcarském  . ,
a n ek te n  outsideři dokonce i 50 %! hodinářském  prům yslu pra- *
Příčinou je to, že rakouští výrob- coval p ln g ve prospěch
ci lyží v posledních letech neustá- švýcarského a světového FISCHER --  SsCl “--
le rozšiřují svá odbytiště a do- skoku na ly žích . V roce
d ávají kdekom u. Výrobci však 1926 uveřejnil např. vý- 0 L U R
musí uvážit možné následky sledky svých pokusů v uaně-
v sousedních zem ích, hlavně v Ně- M írn ém  kanálu a dal sdružuje m ajitele lyží zn. FISCH E R ,

m ecku a ve Švýcarsku. Je jis- m iCký styl skoku na ly- Tent0 klub se zrelm ym účelem
té, že tamní spotřebitel se brzy žích . O rok pozděj stanu- Je dobrým obchodním  tahem  firm y
dozví o obrovských cenových roz- vil normy pro konstrukci F ischer, Ried v Rakousku. Byl
dílech v zemi výrobní, a to bude skokanských m ůstků, která založen počátkem  tohoto roku, ale
mít pochopitelně vliv  na pokles byly od roku 1932 přijaty  nicm éně už sdružuje 2000 členů,
prodeje lyží doma. FIS za oficiální.^  Profesor Klub usipořádal pro své členy

Svaz obchodníků sportovním i po- Straum ann byl též autorem setkání v rakouských A lp ách , a

trebam i v Nem ecku se proto obra- ly žích  (tzv Straum annova to v 'P°lovine dubna t. r. Setkaní
cí na výrobce lyží v Rakousku m etoda), které bylo pouzí- trvalo jeden týden a účastníci
s prosbou, aby zrevidovali svoji váno od roku 1947 až do m ěli k dispozici i trenéry. O účast-
cenovou a odbytovou politik u , letošního roku ve všech niky , k te ří přijeli z n ěkolika ze-
ch tě jí-li i nadále vyvážet do sou- o ficiá ln ích  závodech F IS . m í, bylo dobře postaráno i po
sedních zem í. společenské strá n ce . (AH)

LY Ž A Ř ST V Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel
ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: Praha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. R edakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 

R O Č N ÍK  53 Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S Č . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena

8 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru
čovatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vý
voz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. A-20*71613



, i  ' I  ^ f i  Stejně jako na sníh je třeba i na hmotu rádně namazat lyže,
%, f  má-li se skok podařit.

Irončr^ hy\ ¡•lehu ' přeci o'í ho " 
závodníka Olafa Koze- 
něho. Byl jejich rád- 
cem i při přípra-
vě na umělé hmo- je». %  Um ělá hmota potřebuje vodu. Před každým  trénin-
tě na můstku - " - ' kem musí být řádně pokropena. V H arrachově se
v Harrachově. " 0 t0 staral trenér základny A ntonín Lenem ayer.

' B  ř  - S - *  » w

Trénink se d ařil. Na sním- .* ' &■’
ku autora V áclava Kreisin- '$■&, i--, ^
gera je člen našeho repre- ‘ - 7' - ' '
zentačního B-mužstva V . : \ . . .  ť .



f  ■ ■ & > *
.#» v- é

Na Štrbském Plesu vyrostlo jedno z prvních zařízení pro mistrovství světa v kla
sických disciplínách v roce 1970 — můstek P 70. Foto Vladimír Koštial

I ■





Igor Houdek při instruktáži sondáže sněh ových Profesor Filipic
vrstev

Trojice na laně je připravena ke sj íždění



P
racující SSSR a s nimi

všichni pokrokoví lidé cc- -' J j  ' ' s: '.¿"V"

lého světa vzpomínají 50. 
výročí Velké říjnové socialis-

sáhl lid této země velkých vý- " v !  j ř ^ 'í| Í t - .. , ,:" | Í 1
sledkii ve všech oblastech ži- ;

" ■ • J
tury so v ě tsk éh o  životu je i s p o r t . ř  j |

jjf *

značně  ̂ každo-

■ • 2 P b % rokých inas ak- fi  *  ~-
íi vních sportov- '

ců i je jich  obdivovatelů. Čím dál

tím více p fisp ívá sport k vše- Soupeři ve sk ok u na lyžích ,  jinak dobří přátelé ,  mistři sportu
strunném u rozvoji sovětského ť R Cakadze a J . Matouš.
lid u . Je poutavou zabavou, vý
bornou rek reací a poučením . Stal 
se masovou záležito stí.

Sovětští sportovní reprezentanti 
dosáhli v up lyn ulých letech pro
nikavých úspěchů v mnoha svě
tových soutěžích. Mnozí z nich ska y rQCe i g 03_ Tehdy zlom il Stejně je tomu i mezi trenéry
jsou m ajite li z latý ch , s tn b rn y ch  n g§ p epík M atoušů svoje po- skoku na ly žích . Velm i často se 
c ! .  bronzových m edaili z olym- si ecjinf lyže. Koba mu bez vá- stýkám  s trenérem  sborné ko- 
p ijsk ych her, m istrovství světa h - ní n abíid,j svoje rezervní — mandy skokanů SSSR Borisem 
a Evropyt Na těchto výsledcích  Qpln g n0vé — se slovy: »Až bu- N ik olajevem . Znám e se již  pěk- 
se^ podílejí nem alou m eiou i ly- deg mjt jin é , tak mi je  můžeš nou řádku let. N ejpre jsm e spolu 
z a il ‘ vrátitl« Tento čin jen dokumen- soutěžili jako aktivní závodníci,

N aši lyžaři se  za ča li setkávat tuje to správné, čisté p řátelství nyní vedeme oba trenérsky ře
še sovětským i závodníky na me- a upřímný poměr mezi našim i prezentační družstva. P řátelství 
zinárodních závodech v SSSR , a sovětským i skokany. a spolupráce prospívají výkonům
doma i jin d e v zah ra n ičí hlavně Vzpom ínám  si také, ja k  srdeč- obou družstev,
až po druhé světové válce . Dnes ně g ratu lo v ali všich ni skokani Těším  se již  se všemi členy 
m ají mezi nim i již  mnoho dob- SSSR i trenér Boris N ik olajev  Ji- našeho reprezentačního družstva 
rých kam arádů. Skokani jsou římu Raškovi po jeho pěkném  skokanů na n astáv ající sezónu, 
znám í svou veselostí a dobrou um ístění na m istrovství světa kdy se zase setkám e s našim i 
přátelskou povahou. Kdo by na- 1966 v O slo. sovětským i p řáteli na mnoha vý-
p říklad  ze skokanů nebo lyžař- Velm i oblíben je mezi našim i znam ných m ezinárodních soutě- 
ských nadšenců neznal sym patie- skokany Petr K ovalenko. Je to ž ích , a hlavně pak v bojích 
kého skokana z B akuriani Kobu m ladý nadějný závodník SSSR , o olym pijské m edaile na zim ních 
Cakadze. Je to jedna z největ- p řekypující optim ismem a vese- o lym pijských hrách v Grenoblů, 
ších postav skokanského sportu lostí. Jeho vtipy i při těch nej- Do n astáv ajíc ích  bojů přejem e 
SSSR po druhé světové v á lce , těžších podm ínkách rozveselí vždy, skokanům  SSSR u příležitosti 
M alý postavou, ale velký výko- často ustarané tváře soupeřů, je jich  velikého dne, který je 
nem. Umí se svým veselým , do- A tak bych mohl jm enovat jed- i naším  velkým  svátkem , ze 
brom yslným  a přitom  skrom ným  noho* sovětského lyžaře za dru- srdce mnoho úspěchů, 
vystupováním  získat přízeň ne- hým. N aši skokani jsou se so-
jenom všech soupeřů, ale i všech větským i závodníky velm i dob- ZDENEK REMSA, mistr sportu,
diváků. rým i p řáte li — tvoří jednu ro- trenér reprezentačního družstva

Vzpom ínám  si na zájezd do Fin- dinu. skoku na lyžích .

129



P
^ r  r  v  ■ |  |  <  nesprávným  sklonem  bérce k podložce. Nesprávná

I  I  M  1 Ě rtk  1 ^  1 1  ® je taková poloha ¡bérce, při které je přespříliš na-

|  ! ■  I I I U  I ,  I  I  H  I I  o  m áhán jeden kloub 'dolní ¡končetiny, např. kloub
w  B J  w  J  * *  tj} hlezenný. Toto (postavení dolní 'končetiny neumož-

u  ňuje přenášení to táln ích  pohybů lyžaře na lyži
nebo lyže. Konkrétní případ je např. při kolmém

Y |  v  r  lf <  postavení bérce a lyži, ať už při sjezdu po Ispádni-
I  % I  ^  ^  1 Ě M  I  $  ci či šikm o. ¡Při tomto postoji nedochází k fixování

I  y  X  y  y  l i l  o hlezenného kloubu a tudíž nemůže dojít ani ¡k pře-
"  J  “  "  *** ■ ■ ■ cá nosu to táln ích  pohybů lyžaře na lyže s ohledem

S  na slabé svalstvo tohoto kloubu. V tom případě,
když bérec je nakloněn vpřed, je hlezenný kloub 

z  fixován, lyže jsou vedeny po sněhu v takovém  příč-
w ném sklonu, jaký jim  určuje příčný sklon bérce.

Regulování tohoto úhlu se provádí velkým  Ipohy- 
bem, tj. příčným  pohybem kolen, takže dávkování 
může být velm i přesné. Jsou zapojeny silné svalo- 

n , . .  , , „ . . ... . , „ . ,  vé skupiny a dochází k ¡přenášení to táln ích  pohybů
Rozpoznáváni chyb pri n ácv iku  tech niky lyžování i yžaře ly že . Za sprťávné postavení bérce při 

je jednou z nejpodstatnejsich činnosti cvicitele  pri s íždění a otyáčení je fřeba po^ ažovat jeho nachý-
vyuce Při nácviku prvku ci cviku se objevuje více ^ ní řed a r e . ulJaci polo£ y |lyžaře Jk podložce
chyb inez správného provedeni pohybového průbě- příenýl^ pohybem kolena nebo kolen . Totó je pak
hu. Odstraňovaní chyb v samem zárodku chápáni evideyntníť u sjezdu šikm o, sesouvání, sm yků, oblou-
a osvojovaní si pohybového návyku je pro d als , kfi v lubu jJ přívratný ch f při odrazu při ódšlapo-
zdarny průběh vyuky nesm ím e dulezite a poskytu- vání £  brusle£  atcL| ¿,de nesprávná poloha bérce,
je obraz o větších ci m enších schopnostech a zku- tj kolm á k lyži neum ožňuje správné provedení
senostech cvicite le . cviku /

Sm yslem  tohoto příspěvku je ujasnění si příčin
vzniku chyb a toho, jak se tyto chyby projevují 3. Za špatné postavení lyží navzájem  k sobě je
v tech n ice provedení některých cviků. Znám e-li třeba považovat je jich  postavení p říliš daleko od
příčinu chyby, můžeme ji snadno odstranit. sebe. Toto postavení dolních ko n četin  lbere mož-

V podstatě není příčin chyb mnoho. Je jich  kombi- nost pohybu v kyčelním  kloubu, tj. m ožnosti oprav
nacem i ja překrýváním  se však je jich  počet roz- a celkovou pružnost. Stejně i opak, tj. lyže a tu- 
růstá. Chcem e-li záležitost zjednodušit, jm enujm e díž i nohy p říliš blízko u sebe om ezují pohybli-
základn í příčiny: vost v ¡kyčelním klo u b u . Toto je ovšem m enší zlo,

1.- špatné přenášení zatížení, tj. váhy těla lyžaře obzvláště u snožných sm yků dobrých jezdců není
z jedné lyže na |druhou a dopředu a dozadu, napnutí příslušných svalů, které drží dolní konče-

2. špatné vedení lyží, tj. je jich  poloha k podlož- tiny u sebe, tak značné s ohledem  na zvládnutí
ce (sněhu), pohybu. Je třeba hledat takové postavení lyží, kte-

3. špatné postavení lyží vzhledem  k  sobě, ré dovoluje pohyblivost příslušných kloubů a při-
4. špatné postavení těla, tom aby tělo a lyže tvořily jeden celek , schopný
5. strnutí a ztvrdnutí těla, přenášet totáln í ipohyby. Postavení lyží daleko od
6 chyby na výzbroji sebe a v m além  přívratu je nesprávné, přívratné
1. Špatné přenášení zatížení např. u chůze m á za P ?staveníJ .  ° b? vláf ttě . k °m b in u je-li se s předsouvá-

následek zm enšení zatížení stojné lyže, zm enšení mm  vnejsi lyže. Stejne i předsunuti m zsi lyže pri
tření lyží o sníh a Itudíž nem ožnost přenesení váhy s ^ u s l k m ?A a obdobné předsunuti v n e js M y z e  ve
těla dopředu. Lyže klo užou. Totéž se objeví ve zvý- sm yku je pricm ou nesprávného vedeni lyzi ktere
razněné form ě při výstupu chůzí, kde to má za vychází z nesprávného postavem  lyži vzhledem
následek sjezd pozpátku a ev. pád nazad. Při od- so e.
šlapování a bruslení má špatné přenášení váhy tě- 4. Špatné postavení těla je takové postavení, při 
la z lyže na lyži k atastrofáln í násled ky  v nepříjem - kterém  lyžař není schopen provádět potřebné po- 
ném pádu mezi ro zjížd ě jící se špičky ly ž í. Při šik- hyby pro ovládání ly ží. Je to především  ono známé
mém sjezdu větší zatížení vyšší lyže má za násle- zlom ení v k y člích  u 'začátečníků, které má za ná-
dek brzkou únavu vyšší končetiny, hlavně pak je jíh o  sledek úplné ¡znemožnění všech pohybů a vede spo-
hlezenného kloubu, lab iln í rovnováhu á  nezajištěn í leh livě k pádu. N edovoluje ohýbat dolní končetiny,
bezpečného sjezdu. V oblou cích v pluhu a přívrat- které jsou napnuté, stejně i pohyby trupu jsou
ných špatné přenesení váhy těla znem ožní úspěšné znem ožněny předkloněnou polohou trupu, který je
provedení cviku, který vychází právě z přenesení v této poloze držen ¡napnutým svalstvem  bederním ,
váhy 'těla na přivrácenou lyži, nebo lépe proti při- Toto zlom ení nedovoluje provádět korektury ohý-
vrácené lyži. Při snožném  smyku zatížení vnitřní báním dolních končetin , nedovoluje ani volné (pé-
lyže znam ená totéž, co bylo řečeno u sjezdu šikm o. rovací) pohyby. Obdobu lze spatřovat v m enší m íře
Nebezpečné je i rychlé n aklánění dovnitř oblouku, i u vyspělejších  jezdců, a sice v tom, že přílišný a
dokud lyže nejsou ¡ještě ve sm yku. Velm i nebez- brzo s ohledem  na technickou vyspělost používaný
pečné je i rych lé přenesení váhy těla při obloucích předklon trupu vede ke kolmému postavení bérce
všeho druhu v hlubokém  sněhu, protože převážně k lyži. Tím je vyřazen hlezenný kloub ze své
zatížená lyže klesá hluboko pod sníh a 'je ve srny- funkce ¡k ¡neprospěchu ohýbání dolní ko n četin y a
ku n eovladatelná. Vedle těchto příkladů je třeba tím vyrovnávám  nerovností fu n kcí všech kloubů a
uvést nesprávné přenášení zatížení dopředu a do- na druhé straně dochází ke špatném u vedení lyží
zadu. Bez předklonu, tj . přenesení zatížení dopře- po sněhu, jak bylo osvětleno dříve. Velm i nepříz-
du, nelze nasadit úspěšně snožný sm yk od svahu. nivě působí předčasný předklon trupu na volnost
Naopak setrvávání v tomto předklonu v dalším  dolních končetin pro otáčení, neboť svalstvo, kte-
průběhu smyku způsobuje jeho přetáčení. Nespráv- ré musí napnutím  držet předkloněný trup, tomuto
ná a pozdní regu lace předklonu a záklonu při pře- otáčení brání. Tím vzniká^ jedna z podstatných
jezdech m uld, změn sklonů svahu nebo vjezdy do chyb, která m á příčinu ve špatném  postavení těla,
sněhů různé kvality  a tudíž i jinak rychlého sklu- je-li toto postavění používáno dříve, než se lyžař
zu m ají za následky velm i nepříjem né pády. dostal do takové tech nické úrovně, kdy si toto po-

2. Špatným vedením ly ží rozum ějm e špatnou po- sia^ }  s o h ie d e m n a  přesné rozlišování jem ných
lohu lyží vzhledem  k podložce, tj. sněhu. Správná p o h y m  muže ovo ít.
či nesprávná poloha lyže je dána správným  či 5. Ztrnutí a ztvrdnutí celého těla při lyžování,

130



obzvláště pak při delších sjezdech, je jednou Nevhodnou stavbu lyžařské obuvi můžeme řadit 
z velm i závažných příčin chyb, které m a jí za ná- do poslední skupiny příčin  chyb, a to:
sledek ošklivé a nebezpečné pády. K tomuto ztrnu- 6. Chyby na nářadí. Těchto chyb je celá řada, 
tí a ztvrdnutí těla dochází při (přílišném zatěžování více či méně podstatných, je  to především  nespráv-
organism u při větším  fyzickém  výkonu, než na kte- ná tvrdost a vypnutí lyží. Víme jistě všich ni, že
rý je lyžař fy zick y  a tech nicky připraven. Nezvlád- tvrdá lyže s velkým  vypnutím  je pro lyžováni zce-
nutý pohyb m á za inásledek unavení svalstva, ne- la nevhodná, obzvláště pak v hlubokém  sněhu nebo
boť lyžař ještě nedokáže práci svalu střídat s jeho na boulovaté trati. Veškerá snaha lyžařova je
uvolněním  a kromě toho nasazuje více svalových m arná. Lyže se špičkou ohnutou p říliš na krátko
skupin, než kolik je pro provedení pohybu nutno. je nevhodná pro lyžování v hlubším  sněhu, proto-
Tím se při delším  zatížení objevují bolesti, ztrnutí že n evyjížd í na povrch a hrne před sebou sníh.
a ztvrdnutí svalstva a nem ožnost činnosti se vše- Zkroucená lyže nevede, otáčení na ní je snadné
mi důsledky. Lyžař je vystaven nebezpečí pádu, obvykle jen na jednu stranu. Špatně um ístěné vá-
kterém u se brání dalším  ztvrdnutím . Při pádu v ta- zání nám nesm írně ztíží, ne-li znem ožní, nácvik
kovémto případě je daleko větší nebezpečí úrazu, správné technikny jízdy, obzvláště pak jízdu v hlu-
než když lyžař upadne uvolněn. Za příčinu chyb bokém sněhu. Křivý nebo špatně um ístěný žlábek na
tohoto charakteru je nutno považovat i nedostatek lyži způsobuje zm enšení vodivosti lyže a je jí udržo-
elasticity  při pohybu. Tato příčina je nejenom  fy- vání ve zvoleném  sm ěru. Stejně i špatné upevnění
zickou, ale hlavně duševní záležito stí. Lyžař má boty ve vázání neum ožňuje bezprostřední přenáše-
strach před klouzavým  pohybem lyží a strach ze ní pohybů lyžaře na lyže a tím znesnadňuje je jich
svahu. Brání se podvědomě ztvrdnutím  tě la , tím se ovládání. Závažná ¡je i 'zcela pochybená stavba a tu-
unaví a vystavuje se nebezpečí ¡pádu. Je proto tře- díž i funkce lyžařské obuvi, a to ve velm i četných
ba do výcviku zařazovat taková cvičení a hlavně případech. Uvědom ím e-li si fu n kci správné polohy
hry, které odvádějí vědomí jinam  a tím i strach a bérce pro vedení a ovládání lyží, musíme nutně po-
cílevědom ě se zam ěřit na uvolňování. žadovat od lyžařské obuvi, aby tuto polohu bérce

Do této skupiny příčin chyb je třeba zařadit i ne- um ožňovala a zajišťovala. Je to vhodný pohyb bér-
pohyblivost kloubů. Ta může být způsobena násled- ce vpřed a fix ace  pohybu bérce do stran v hlezen-
kem úrazu ¡nebo nevhodnou stavbou lyžařské obu- ném kloubu. Tento pohyb převážná většina lyžařské
vi. Toto se týká hlezenního kloubu, jehož správná obuvi nedovoluje, o fix a ci ani nem luvě. Opak bývá
funkce je 'pro lyžování velm i důležitá . pravdou.

K 8 No lyžích o saních napříč Grónskem
D o k o n č e n í  z m i n u l é h o  č í s l a  dobře. Bez psů bychom  určitě těžko přešli na

příč Grónskem . Nansen i Sim pson tá h li sice své 
Všeobecně mohu o ú častn ících  výpravy ř íc i, že saně sam i napříč ledovci, určitě to nebyla pro ně 

po vědecké stránce jsm e byli vesměs la ic i. Dohro- vůbec žádná procházka.
mady jsm e však představovali docela dobrou par- Psi, které nám E skym áci prod ali, b yli podřad- 
tu zdravého lidského rozum u, zdatnou tělesně, ní. M ěli jsm e jen jediné spřežení o sedm i psech,
s m nožstvím  zkušeností a především  spojených kteří byli dobří, ostatní byli takoví, že by pro svůj 
intenzívním  společným  přáním , prorazit jako první celkově špatný stav byli ještě před létem  zastře-
finská expedice se ctí napříč Grónskem . len i. M ěli jsm e jak ku lhavé, tak i slepé a staré

psy ve své rotě. E skym áci věděli, že platím e 50 
p g j  dánských korun za kus a že musíme stůj co stůj

koupit 30 kusů. Koupili jsm e všechny, které nám
. .  . , „ . , ,  , ,  nabídli, s výjim kou jedné jediné fenky. Když ji
Mezi účastníky výpravy musíme počítat také psy. tQtiž E’rik Pf t kala obJrátil nJa zád zač^  se Vs m i t

Byla to přirozené určitá odvaha postavit cela pro- volal na nás; >>Po]ďte s hoši, tady se můžete

iaQRCRe J r  Ch SprT n  ' Ká^  9- kouknout na Anitu Ekbergovou!« Anita by nám urči-
kvetna 1966 přista li na východním  pobřeží Gron- g věnovala celé spřežení štěňat ještě dřív, než 
ska, nem el nikdo z nas ani zdaní o tom, jak se ma b hom dosáhli vn£ rozem ského ledu.
psi spřežení ovladat a jak  se ma o psy pečovat. PrvnI cn na§1 DSi ud6la ii hvln že sežrali svnie
Když jsm e pak 19. května vyrazili z našeho základ- t f  \ . - . . .  '’  . . .  ť 1 , „ , . postranky, a dokonce s velm i dobrým apetitem ,
m ho tabora ve vysi 1000 m nad m orem  se svým i „ „ „  -, , , . 1 „ , t J Byly přece z kuze, a to pro ne byla lah ů d ka. Pakpsy, dokázali jsm e uz, byt jeste hodné spatné, ri- . 1 ~ A . , *< ./ ’ - 1 ’ J J ť > jsm e vsak ponořili všechny řem eny do sudu s deh-

í p iezen i. .. tem, a psi kupodivu dehet neradi. Jinak ale žrali
E skym áci nas před psy varovali. Jsou to více všeahno dokoťnce sežrali i naše teplom ěry a bič 

v lci nez psi. Zakopne-li člověk a nevstane-li hned, dokt0ra V aronena. 
vrhnou se na něho a zakousnou se mu pevne do
krku. Totéž se také stane, zpozorují-li psi, že je člo- _  ,
věk unaven, a nem á-li u sebe žádnou zbraň. Ni- V Z H O R U  K  Z Á K L A D N Í M U  T Á B O R U
kdy jsme se proto nepohybovali bez biče nebo
bez lyžařské hole v ruce, dokonce ani tehdy ne, Je velm i těžké dostat se nahoru na led. O krajo- 
když jsm e vykonávali svoji potřebu. Žrali totiž vá pohoří ční jako přísné stráže a zabraňují všem
nadšeně nejen naše výk aly, ale také svoje v lastn í, pokusům . N ašli jsm e si však jedno místo 85 kilo-
i výkaly jin ý ch  psů. Zde bylo těžké konkurovat. metrů od A n gm agssalik u , hlavního města východ-

Grónský pes neumí štěkat, jako to dovedou jin í ního pobřeží. S 10 eskym áckým i spřežením i, to zna-
psi. Místo toho vyje jako v lk . Vždy, když jsm e mená se 100 psy a navíc s našim i 30 psy, jsm e od-
m ěli vyrazit, u d ělalo  všech 30 psů zhruba lOm inu- startovali 17. května na ono místo a dosáhli to-
tový až 15minutový ko ncert, příšerný v yrv ál. Ř íka li hoto prvního cíle 19. května. Byla to únavná prá-
jsm e proto psům »vídeňští zpěváčci«. ce vytransportovat našich  900 kg až do výšky 1000

Psi to byli jin ak siln í a naše troje sáně tá h li m etrů. Ideální váha, řekněm e spíše '— m inim ální

131



váha výstroje, byla 650 až 700 kg. Z nerozum u jsm e ju
však vzali s sebou n avíc ještě 200 kg . To se brzy ’5 >■—
vym stilo. Po prvním  denním pochodu, který byl
dlouhý asi 5 km , jsm e m useli zahodit 150 k g , te- /■%
dy z každých saní 50 kg. Zů stali za nám i naše ko- u  K
žešiny, 10 kg m ásla, stovky patron a dvě bedny na 
zbraně, kávovar a jedna pánev na pečení, nože 
a v id ličky  a jin é ku lturní p řídavky.

První denní pochody byly obtížné. N epřivykli \
jsm e psům, kteří neprojevovali sebem enší zájem  4-
o dosažení západního pobřeží Grónska. Počasí bylo ¿ 2» ;£r"i
politováníhodné — m lha a déšť a špatné podm ínky 'Jv-W
pro lyžován í. V šechny dny si byly navzájem  podob- ''v
né. Den začín al v 7 nebo v 8 hodin. První m už, kte- )
rý v stal, roztavil sníh ve dvou pánvích. Pak jsm e \
p ili rann í kávu a je d li obilninovou kaši. A si kolem  / •v V '^  séjffijT
10. hodiny — po absolvování koncertu »vídeňských G
zpěváčků« — karavana starto v ala . Pochodový řád i  / P p i* »
byl jasný. t

Jako navigátor jsem  jel vpředu na ly žích  s kom- |
pasem v ruce: 200 až 300 m za mnou je l stavitel .........  ̂ g
H aapala v mé stopě, pak je l dr. V aronen se svým  -« 00
spřežením  a konečně je l Petr se svým i starým i, lí-
ným i psy. Odstupy nesm ěly být nikdy tak veliké, “ ’4 ¿táty
abychom  se navzájem  n eviděli. Protože jsm e skoro cmTuNSHÍL®^_t^«1ENSr'®tt>
vždy je li ve sněhové v á n ic i, m useli jsm e převážně ,íl5
udržovat krátké vzdálenosti. Na začátk u pochodu, ___ /
kdy bylo ještě nebezpečí trh lin  a p uk lin , byl jsem J
připoután lanem  k H aapalovým  saním  a fungo- ----------
val jsem  tedy zároveň jako  jedenáctý pes jeho Sty? ^ r j
spřežení. ' p $ '; ^T~/í^ ncmagss^

Zhruba kolem  druhé hodiny jsm e si d ělali pře- ccorwX» 
stávku na kávu, která trvala hodinu, a pak už ko- Pří! N*N5tN'888 á
lem  šesté až sedmé hodiny navečer odm ítali psi V*' &r
táhnout. O byčejně se pak už také och ladilo  na V.
m inus 25 až 30 stupňů, takže jsm e docela rádi sta- y ‘- \
věli stan, dali psům žrádlo, vykopali jsm e pro ně V . 3
ve sněhu ochranné sněžné jam ky a za ča li si připra- f s s ° (
vovat večeři. Pak jsm e se oblékli na noc a ten, kte- * ^ 7
rý měl nejzd rav ější rty , nafou k l vzduch do n ašich  _______________________ *Áp7a.kv«-
gum ových m atrací. Jed li jsm e jen jeden litr pokrm ů
bez ohledu na to, co bylo nabízeno, a v lezli jsm e Na mapce jsou. zakres leny cesty ,  které byly  dosud
do svých sp acích  pytlů . Každý měl ’k dispozici asi absolvovány grónsk ým  vnitrozem ským  ledem. Cárko-
60 cm prostoru (na šířk u ). Teplota ve stanu byla vaná cesta z Angm agssaliku  do Christ ianshaabu
asi poloviční teploty venku. Bylo-li venku minus 40 ukazuje trasu cesty ,  kterou Nansen hodlal  sledovat
stupňů, bylo uvnitř minus 20. Když bylo bouřlivé v roce 1888> ale od které Pak musel upustit pro
počasí, byl tento rozdíl m enší, snad jen o 5 až 10 nepříznivé povětrnostní podm ínky .  Prorazil na zá-
stupňů. M álokdy bývalo však ch lad n ěji než minus padni pobřeží podstatně jižněji a dostal se  tedy do
30 stupňů (ve stanu), a spali jsm e proto zpravidla Godthaabu. Finové s ledovali  trasu cesty ,  původně
dobře. Jedině řídký vzduch ve výši dva až tři ti- plánovanou N ansen em : na západní pobřeží však ne-
síce m etrů byl pro nás obtížný. mohli v důsledku předčasného příchodu jara se-

Po 21 dnech jsm e p řije li k am erické meteoro- st°upit  z led ovce u Christ ianshaabu, ale byli nuceni
logické stan ici, kde jsm e n ech a li jednoho psa a Postoupil 20 km  dále na západ k letišti Sondre
zhruba 100 kg výstroje. Z á ro ve ň -jsm e tím  získ a li Strom sjjord ,  jihozápadně od Christ ianshaabu.
dobrý opěrný spolehlivý  bod pro další n av igaci.
D ověděli jsm e se také, že léto přišlo o půldruhého
m ěsíce dříve, než se oček ávalo . Proto jsm e nem ohli bez rozpaků i stan, petrolejový v ařič, těžkou obuv,
sestoupit z vnitrozem ského ledovce u Christians- stejnokrojové kalhoty  i lékařskou brašnu. Přesto
haabu, ale m useli jsm e zm ěnit kurs k polárním u ale ještě zbývalo na každého z nás 30 kg . Když
letišti Sondre Strom sfjo rd. M ysleli jsm e, že už má- jsm e konečně dva dny před slunovratem  dopocho-
me před .sebou jen 220 kilom etrů. K tomu jsm e m ěli dováli .p osled n ích  40 km do Sondre Strom sfjordu,
ještě dobrého pom ocníka ve větru. M ohli jsm e po- nebyli jsm e už rozhodně žádným i vzorovým i před-
užít na saních plachet, podobně jako to u dělal své- staviteli sportovní m ládeže F in sk a. Po 38 dnech
ho času N ansen. Tak jsm e urazili během 3 dní 45 pochodu jsm e byli špinaví a zaro stlí. Škaredě jsm e
km . Na 691. km v létl dr. Varonen hlavou do ko la , zap ách ali a naše oblečení bylo špinavé a roztrhané,
které nám m ěřilo délku absolvované cesty. To jsm e z celé výstroje, která původně v ážila 900 kg , nám
však byli již  tém ěř na západním  pobřeží. Jak Va- zbývalo již  jen toto: P ih kala měl chlebník s chle-
ronen, tak  i kolo byli poškozeni, ale Varonen fungo- bem, m áslem  a cukrem , H aapala pušku a 15 patron,
val n adále, zatím co kolo už ne. ’ Varonen film ovou kam eru, Petr a já  onuce a 15

Pak následoval pět dní dlouhý pochod, na který kousků chleba, 13 kostek cukru a 8 kousků más-
nikdy nezapom enem e. Podle zákonů země nesm ěli la - 
jsm e s sebou vzít psy, protože na západě jsou
velké oblasti chovu sobů. M useli jsm e proto zbývá- SIC TRANSIT GLORIA MUNDI!
jíc íc h  14 psů zastřelit a nechat své poslední sáně
na m ístě. Dále jsm e už m useli nést veškerou svou A rk tick á  výprava byla nádherná a poučná. Ale 
výzbroj hrozným  ledovým  a hornatým  terénem  nikdo z nás by to už podruhé neu dělal. M yslím e, že
sam i. Každý z nás měl s sebou jen to lik  jíd la , ko- sotva lze v životě projít dvakrát na ly žích  se psím
lik  považoval pro sebe za nezbytné. Zahod ili jsm e spřežením  Grónskem .

132



Hodnoceni výsledků kontrolních testů
.*> Kontrolní testy byly zavedeny v lyžařském sportu — snad jako -i / Z

v prvém, jíž v roce 1954, a to zpočátku pro kontrolu trénova- s _  / U  [x, =  x ) 2
X  nosti členů státních družstev. Postupně byly zavedeny povinně n
• do lyžařských sportovních škol dorostu (později lyžařských zá-

X  kladen) a doporučovány dobrovolným trenérům lyžařských od- x . =  nam ěřený výkon závodníka
dílů. v ¿ iSQipiíně a .

x =  prům ěrný výkon všech mě-
Podnětem k je jich  zavedení byla nich lyžařských základn ách , od řených závodníků v disciplí-

potřeba »určitého ohodnocení« fy- kterých se očekává vydatná pod- ně A.
zické zdatnosti reprezentantů. By- pora a pom oc. V ýsledky a závěry s =  sm ěrodatná od chylk a, 
lo prováděno vzájem ným  srovná- budou vydány po skončení závod- n =  Cet všech měPených zá. 
váním  jednotlivých výkonu, seci- m ho období v roce 1968. vodníků
táním  um ístění v jednotlivých tes- V současné době využívám e pro
těch a podobně. další řízení tréninku v příprav- Ukažm e si použití uvedených

Kom plexy testů byly u jednotli- n®ra a na počátku hlavního období vzorců na n ásledujícím  p říkladě, 
vých discip lín  různé. Výběr byl výsledků dosud p latných testů. U souboru sedm i závodníků byly 
proveden s ohledem  na požadova- Snažím e se z jistit , jak  pokročil kromě jiných discip lín  změřeny 
né tělesné vlastn osti závodníků, rozvoj sp ecifick ý ch  tělesných vlast- shyby a čas běhu na 100 m etrů. 
N apř. u skokanů, kde je žádána n °s tí u jednotlivých závodníků. N a Jednotliví závodníci dosáhli těch- 
nřpdpvším síla rvchln st a ohřát- tuto otázku mohou dát částečnou to výkonu.
nost, byly zařazeny silové a rych- odpověď kontroln í testy jen při _  ̂ _ Shyby 100 m
lostní atletické d isciplíny apod., hlubším  zpracování výsledků. Závodník č. 1 18 12,5 vt.
aj ĵz by bylo zkoum áno jak se Zpracováni výsledku je možno Závodník c. 2 13 13,1 vt.
odráží vvknnnnst v těriitn ípstprh provést především  pom ocí bodová- Závodník č. 3 9 12,0 vt.
na výkonnosti v hlavním  období, cích  tabulek sestavených na zá- Závodník č. 4 15 12,8 vt.
Přesto zavedení testů i v tomto klade zkušenosti z dřívějších  me- Závodník c. 5 21 13,2 vt.
jednoduchém  provedení splnilo  raní. Podobné tabulky již byly vy- Závodník č. 6 | 17 12,3 vt.
ú čel. Um ožnilo určitou kontro- pracovány členy sjezdové kom ise Závodník č. 7 11 12,9 vt.
lu a vedlo ke zvýšení aktivity  Pro kontrolní soubor testů sjezdo- Neinrve si vvDOčteme Drůměr vý- 
v tréninkové p ráci, je jí kvantity vých d iscip lín . Při různorodých Nejprve si vypočtem e prúm er. vy
i kvality  a bylo jistě také nemá- d iscip lín ách , jako obsahuje kon- kon v kazde discip lin ě . U shýbu x = 
lým  příspěvkem  k dobrým výsled- tr°In í test běžců, je nebezpečí, že 18 +  13 +  9 +  15 +  21 +  17 +  11 
kům na OH 1956 v Cortině d’Am- některé disciplíny budou nadhod- —
pezzo v Itá lii. 1 noceny nebo podhodnoceny. Proto '

„  , „ , je vhodnější sestavit obdobnou bo- 104 ,  . „ „  ... .. .
Bohužel n ek te n  trenéri nepo- dovací tabulku až po větším množ- =  — 7 ~~ =  14’86' Nym  pnst0U ‘ 

chopUi poslaní kontroln ích  testu. styí m ěření k »  stanoveny ,  t - ,
N e k te n  je použili jako obsah pri- n pro jednotlivé d iscip lín y . Píme k vypočtu sm ěrodatně od-
pravy, jim  zase v zajm u »dobrého Norm a vyJadřu, e prům ěrny výkon ch Vlk V s .Předne je třeba vypo-
hodnocení« je jich  kolektivu p n  V0 zvolené disJci ťlíně u yvejkého eítat rozd lly nam ěřených výkonu 
srovnávám  a zveřejňovaní výkon- žtu zavodníků| Ve 100bodové jednotlivých závodníku od prumer- 
nosti p n p rav o v an  sve zavodm kv tabulce k odpovídá normě vý.  ného výkonu Tak u závodníka
speciálně jen pro dobré výsledky k ocerfěhý paS esati body. Y č. 1 cim  rozdíl x,--  x =  14,86 =
v te stech - Abychom  m ohli i bez tabulek 3>14’ Z výsledku si sestavím e po-

K ontrolní testy jsou v současné vzájem ně hodnotit výkony závod- m ocnou tabu lku, 
době ve všech sportech na celém  n íků stejné kategorie v oddíle 1
světě nedílnou složkou tréninko- nebo v základn ě, u kterých bylo i a k u l k a  u . i

vého systém u. Je jich  výběru a hod- provedeno m ěření, a vzájem ně O dchylky lepší prům ěru označí-
nocení je věnována veliká péče. srovnávat výkony dosažené při me znam énkem  + ,  horší než prů- 
Musí především  kontrolní d isciplí- plnění jednotlivých discip lín  u jed- měr znam énkem  —. Vypočítané 
ny m ěřit ty tělesné vlastn osti zá- noho závodníka, je třeba provést odchylky um ocním e a bez ohledu 
vodníka, pro které byly určeny, a u nam ěřených výsledků sam ostat- na znam énka sečtem e. Součet dě- 
dávat tak trenérovi obraz jeho ng statistické zpracování do bodo- lím e počtem  závodníků a cdm oc- 
fy zického stavu a předpokladů vý- vé stupnice. To umožní číselně vy- ním e. U m ěřených shybů po 
konnosti v závodním  období. D ále, já dřit výsledek celého testového dosazení do vzorce dostanem e:
aby nebyl obraz zkreslen , je nut- souboru jednou číselnou hodnotou /-
né správné vyhodnocení výsledků. a vzájem ně srovnat výkonnost zá- _  / 104,86 = 3 0 7  P v ' d o -

Kontrolní testy budou také v čes- vodníků. 1 s ~  / y ’ yp
koslovenském  lyžařském  sportu Pro naše potřeby vyhovuje tak-
nadále hlavním  ukazatelem  tréno- zvaná T-stupnice, kde je prům ěrný čtu Z pro každého závodníka již 
vanosti a pom ocníkem  trenérů. Je výkon ohodnocen 50 body. Výpo- přistoupím e přímo k výpočtu 
však třeba je jich  prověření ve čet provedeme podle těchto vzorců: T-bodů. U závodníka &. 1 vypočte- 
sm yslu p řed ch ázejících  zásad, je- me body za jeho výkon dosazením
jich  platnost mohou prokázat jen _  do vzorce Tj, =  50 +  8,11 =  58,11.
přesně prováděná m ěření u vel- ^ =  50 +  10 Z Z — — x Stejně postupujem e i u o statn ích '
kého počtu závodníků a srovná- b ’  ̂ ’ závodníků a u dalších  d iscip lín ,
vání výsledků testů s výsledky do- V ýsledky běhu na 100 m, vypo-
saženým i v závodech. Práce na _  rxi +  x,  +  +  x 1 čítané podle uvedených vzorců, se-
řešení tohoto úkolu byly již za- x =  ---------------------------- —  , řadím e rovněž do pom ocné ta-
hájeny. Je jich  těžiště je v ústřed- n bulky .

133



TABULKA C. 2 m m |  g í *  |  f "  I
Bodové hodnocení obou d iscip lín  u jednotlivých závodníků je násle- 1 #  g I  B I

Body shyby Body 100 m Body celkem
Závodník č. 1 58,11 54,50 112,61

S S l í  34 66 67,oS 101.86 fl «VII |( Q IR IQ (j fiŽ B
Závodník č. 4 50,40 47,00 97,40 U  « I W I I U  I I I I U U U L U
Závodník č. 5 65,86 37,00 ¿102,86
Závodník č. 7 55,53 59,50 115,03 Lvžarskv cvičite l ve své vý-
Závodník č 6 40,03 44,50 84,53 Lyžařsky c v ic i.e l ve sve vy

’ ’ cvikové praxi musí vyučovat ly-
V použitém  případě ukazují ko- a 1500 m ženy nebo 3000 rn m uži) žování prak ticky  od dětí před-

nečné výsledky na lepší než prů- vypočítat takzvaný index vytrvá- školního věku až po starší li-
měrnou výkonnost závodníků č. 1, losti iy. Index vytrvalosti je urči- di. Tyto věkové rozdíly  přiná-
č. 3, č. 5 a č . 6. Zatím co závod- tým ukazatelem , který um ožňuje šejí s sebou pochopitelně růz
n ici č. 1 a č. 6 dosáhli této stanovit, v jakém  poměru je třeba né způsoby a form y výuky,
výkonnosti vyrovnaným i výkony rozvíjet rychlo st a vytrvalost M ládež je zcela  něco odlišného
v obou d iscip lín á ch , je tomu opáč- v dalším  tréninku běžce. Při vý- od dospělých. Totéž platí pro
ně u závodníků č. 3 a č. 5, z nichž počtu postupujem e takto: Z dosa- vyučování.
prvý zaostává v síle a druhý žených časů na 100 m a 400 m vy- v  čem je třeba spatřovat roz-
v rych lo sti. N edostatečný rozvoj počítám e prům ěrný čas na 100 m. d íly?
síly  u závodníka č. 3 je však vý- Získám e tak ukazatele Ts z rych- i .  p jj zjednodušeném  pohledu na
raznější než m alý rozvoj rych lo sti lostních běhů. Rovněž vypočítám e lyžování jeví se jako první
u závodníka č. 5. U tohoto kolek- prům ěrný čas na 100 m z vytrvá- problém  udržování rovnováhy a
tivu závodníků odpovídá výkon 21 lostního běhu 1500 m u žen nebo jako druhý otáčení lyží.
shybů přibližně času 12,00 vt. z 3000 m u m užů. Získám e tak Udržování rovnováhy je snazší,
v běhu na 100 m. ukazatele Ty z vytrvalostního bě- když se na ly žích  'pohybujeme

Závodníci č . 2, č . 4 a č. 7 ne- ho. Podle konečného vzorce iy =  co nejm éně. Pro otáčení je
dosahují v celkové výkonnosti po- / T \ však nutno se tna ly žích  pohy-
třebného prům ěru. Závodník č. 4 j ----— — l  ] ¡^rát 100 obdržím e bovat.
dosahuje prům ěrné výkonnosti \ Ts / Tento zák la dn í rozpor urču je
skupiny jen u shybů, zatím co zá- d v ytrvalosti v % . Je tím  men- rozdl'l ve p o v á n í .  Pohybově
vodnici c. 2 a c 7 jsou pod pru- -  glin větší je vytrvalost běžce. ^ n a d a n ý  zak se bude proto po
měrem v obou d iscip lin á ch . ‘ hvbovat na lyžích  m ene (mys-

U ko ntroln ích  testů pro běžce Statistické zpracování výsledků léno ovšem pro o tá če n í) , pohy-
můžeme pom ocí výsledků z rych- um ožní objektivní zhodnocení vý- bově nadaný se bude pohybovat
lostních discip lín  a výsledků vy- konnosti závodníků v přípravném  více, protože nemá problém y
trvalosjm í d isciplíny (100 +  400 m období. s udržováním  rovnováhy. Jeho

TABULKA Č. 1 pokrok je ry ch le jší a lepší.
„  „  ,  , , „  ,  . — „  , » , .  . U prvních je konečným  cílem
Pom ocná tabu lka pro vypočet x, s a T z dosazených výsledku v disci- zv]| dm ití 0Jb]0uků, u y druhých

p~ me—— —— X ------------ 1----------.------------------------------- -------— ------------------------  jsou pak těžištěm  výcviku smy-

x' — x) (X; — x )2 | 10 . Z T a L  . p fi ,vý uce oblouků se

------------------------------------------------------------------------------------ 1----- --------------------- však vyskytují co do ipřiměře-
xi 18 +  3,14 9,86 +  8,11 58,11 nosti pohybů rozdíly . Je záhod-
x? 13 -  1,86 3,46 -  4 81 45,19 no, aby změna zatizem  lyži by-

q — 5 86 34 34 — 15 14 34 86 la u m l adeze vyučovaná v dy-
X4 15 + 0;i4 ' 0 02 +  0,40 50,40 nam loké form ě, až k  přestoupe-
x5 21 +  6 14 37,70 +  15,86 65,86 í}1 z ina„ l ^}~ \e vs5 k , ne'

17 4- 9 14 4 58 +  5 53 55 53 bezpečí, ze p n  razném  prestou-
x7 11 -  3̂ 86 14,90 -  9Í97 4o’,03 Pe,ní se žák sí aví Kna n a'

nnsto proti lyži, aby ji odsou-
val ven z oblouku.

104 ' 104,86 2. Ve vyučování m ládeže je nutno
____________________________________  _______________ vyzdvihnout vždy nejpodstatněj-

x =  14 86 s =  3 87 pohyby.
TABULKA č .  2 U m oderní tech niky je to č in 

nost dolních končetin .
Pomocná tabu lka pro výpočet x, s a T z dosažených výsledků v disci- p fj uk ázce je třeba ji zvýraznit,
plíně běh na 100 m na postavení ram en nebo na ji-

né pohyby zvláště neupozorňo- 
x/ [ (xj — x) (x, — x )2 10 . Z T vat. U kázka pohybu je hlavním

_____________________________________ i_______________________________________________________________  faktorem  výkladu, neboť lze
těžko pohyb popisovat, což ob-

xi 12,5 +  0,18 0,03. +  4,50 54,50 vyk le se děje popisem postave-
X2 13,1 — 0,42 0,18 — 10,50 39,50 ní jd o u cích  v pohybu za sebou
X3 12,0 +  0,68 0,46 +  17,00 67,00 a toto je speciálně m ládeži ne-
xi 12,8 — 0,12 0,01 — 3,00 47,00 stravitelné. Jednotlivá ukázka
xs 13,2 — 0,52 0,27 — 13,00 37,00 ve výrazné pohybové form ě mů-
X6 12,3 +  0,38 1,14 +  9,50 59,50 že vést žáka k napodobení roz-
X7 12,9 — 0,22 0,05 — 5,50 44,50 | sáh lých  pohybů. Lepší je řazení

_____________________________________________________________________________________________________ pohybů za sebou, čímž žák hle-
j dá svou v lastn í form u prove-

1,14 dění, tzv. »šitou na tělo«. Tato
—-----------------------------------------------------------!-----------------------------------'-----------------  sam ostatnost v tvoření vlastní-
x =  12,68 s =  0,40 ho pohybového provedení je

134



v opakovaném  pohybu, žák se bového průběhu, přinejm enším  deže pak obzvláště při přecho-
pohybuje přim ěřeně k mornen- o rytm u. Kromě toho opakování clu od základn íh o výcviku k zá-
tá ln í situ aci a ne předepsané pohybu v řadě za sebou nedo- vodění, tj . při lyžařském  tré-
ve sm yslu ukázky či vysvět- voluje provádět extrém ní pohy- ninku.
len í. by z jednotlivé ukázky, redu- Rád bych tím to zhuštěným

3. Jedním  z nejp od statn ějších  kri- kuje rozsáh lost pohybů n a prů- zpracováním  některých názorů na
térií dobrého a méně dobrého m ér, protože extrém ní pohyb výuku m ládeže připom něl našim
pobvbu je míra ry tm u . nedovoluje správné provedení cvičitelů m  zásady pro je jich  práci
Rytmus musí být vyučován od n ásled u jícíh o  cviku. při výuce m ládeže. I když tento
prvního p řivykání na lyže až Je sam ozřejm é, že vyučování m ateriál je m íněn pro nácvik tech-
po krátké sm yky ve form ě opa- s řazením  cviků za sebou je pro niky sjížd ěn í, jeho zásady platí
ko vání, 'tj. řazení cviků za se- učitele nam áh avější a vyžaduje stejně i při n ácviku tech niky běhu
bon. Mnoho cviků se nedaří zjednodušený a výstižný výklad , i skoku.
při jednotlivém  provedení. Na- Také vysvětlení se musí dít ve Na první pohled jsou zásady
opak při řazení za sebou je je- v elkých pojm ech a pohybech a zce la  jasn é, tak ja sn é , že se zdá,
jich  provedení snazší. Jeden ne v popisu postavení tě la . De- že není třeba se o nich zm iňovat,
pohyb ¡přechází do n ásled u jící- tail pohybu je silně p otlačen. Je třeba je však respektovat a hlav-
ho a připravuje je j. U sm yků 4. M ládež se učí ry ch le ji než do- ně si je uvědom ovat a aplikovat
tři fáze jednotlivého sm yku spěli. v praxi. V y ch ázeje  z pozorování
p řecházejí ve dvě fáze sm yku Použití výtahů, hlavně m alých, práce cvičitelů  s m ládeží na sně-
vyňatého z řady sm yků. Přitom  tzv. šk o ln ích , m im ořádně zvy- hu, a nejenom  cvičitelů , nejsem
je autom aticky požadováno od šuje hlavně při dobré organi- přesvědčen o tom, že by tyto zá-
žáka ¡nasazení např. snožného zaci, rych lý  postup výuky. sady byly každého cvičite li vžité,
sm yku pohybem vych ázejícím  Jelik ož se žák rych le učí, je Proto tento krátký příspěvek, vy-
z dolních ko n četin . nutné form u pohybu přezkoušet ch ázející z přednášky rakouského
Při jednotlivé ukázce si žák v rozm anitých situ acích , upev- experta profesora Franze Hoppich-
učiní obraz předvedeného po- nit a konečně autom atizovat, lera , přednesené na I. mezinárod-
hybn. Při řazení cviků za se- Toto upevňování a autom atizo- ním sem ináři ve Svatém  K rištofu
bou se představa o pohybu opa- vání pohybu se uskutečňuje nej- v Hednu 1966.
kuje a žák si může udělat optic- lépe na upravených tra tích , ale
kou představu o podstatě pohy- . i v terénních jízd á ch . U m lá- In g. M IROSLAV CHLOUBA

Pomůcka ze SSSR 1 L -%v P J
Sovětská novinka pro letní přípravu se skládá "  ---- '  __ ; j

z rámu a pohyblivého pásu, který je na něm nata- , t- - —1
žen. Na pásu je nan esen a hmota o nízkém  koefi- _ - /-- - ~ ' jlyUJfLjl:
cientu tření. Rám pásu je jedním  koncem  klouboví- —Ť

tě upevněn na zařízení, druhým koncem  zavěšeň ''¿¿smyv?
na kladk ostroji za účelem  regu lace úhlu sklonu,
napodobujícího ¡členitý terén. -■ —

Výkres 1: perspektivní pohled na tréninkové za- 1 ------------  -----------A
řízení, ' v •’ i ' ~p:~".~.x.gr

Výkres 2: boční pohled, & a -p Z ] ^ —1 9

Výkres 3: půdorysný pohled. 3,1112 T V

f *  1 í  Naše reprezentační ly- Existují  vedoucí  hor- dal do propasti. A le  měl
^  B c '  f  j  Ě f  žařská družstva hýla vy- sk ý c h  chat , kteří se ne- dosti duchapřítomnosti , a

•  brána velmi dobře, což starají o doplňování zásob, tak se zachyti l jednou ru-
Ize snadno dokázat, je n  a tak mají pouze p ln é  kou za vyčnívajíc í  koří-

»Dejte mi tři lyže!«  — mezi sjezdaři chybí náš k nih y st ížností . nek a vydržel viset hodi-
Tři? Promiňte, že se ptám, ředitel,  který sjede každý ^  nu až do příchodu Horské
ale nač potřebujete třetí den kdeco!  J inak je mezi Vedoucí lyžařského od- služby.  »Jak jste to vy- 
ly ži?  — Na záda! Tam běžci  F ousek ,  který by dílu mluvil o sobě vždy držel tak se udržet?«
právě nejvíc!«  měl vždy vyhrát alespoň skrom ně a vše,  co udělal,  Usm ál se unavený,  ale

■J/í o sebe, dále Peřina,  zře/- nazýval m aličkostí .  A le  šťastný: »Přijeďte se po-
Kam budou iezdit naši pr0 Prachový sníh.  běda tomu, kdo by to dívat do Prahy a jeďte

lužaři až se bude Špičák  Mezi sk o k an y  pěkně  lítá o něm také říkal  . . .  v ranní dopravní šp ičce
plombovat? ť  M otejlek  a i cizina se di- ^  přes celou Prahu v tram-

vila, když viděla skákat Říkal o sobě, že při zá- vaji. jako musím denně  
*  Divilu. A k o nečn ě  v bran- vodech dovede zabrat ja- jezdit já, a nebudete se

To je pozdvižení,  že ne- né d isc ip lín ě  biathlonu, ko kůň. Postavili ho a byl  divit/«
může Klobukow sk á být kdo j iný  by měl starto- posle dní.  On totiž dovedl  ^
mezi le h ký m i atletkami! vat než Zižka?  spát ve stoje . Je  vidět,
U nás jezdí  také mezi ly-  že tedy n e l h a l . . . Moci běhat na ly žích je
žaři M ilu ška a panečku.  Nechval horskou chatu +  daleko lepší  než muset
jak je pobíjí ! před účtem! Lyžaři ujela noha a pa- jezdit.

135



N
edílnou součástí trenérské tak ostře vykro jený. Jsou to te- ky tlačené ke svahu, trup otočen 

práce je zcela  jistě schop- dy dva tech nicky rozdílné po- dolů po svahu a vnější hůl za- 
nost teoretické úvahy, hyby, prováděné stejným  závodní- píchnuta.

S p rá v n ě  p ro v e d e n á  a n a lý z a  kem, vedeným snahou o co nej- 2 Obrat začíná takto- Poloha 
p o h y b u  je  ̂ p ře d p o k la d e m  d a l- lepší výkon. trupu se nezm ěnila , pouze nohy
ší ú sp ěšn é jirá ce  se z á v o d n í- ■ ■ a n M B H H H a n H  vykonaly pohyb — jsou tlačeny 
ke m . N e s ta č í ovšem  s p o k o jit  V  vpřed (kotníky na obr. č . 1 jsou
se s p ou h ým  p o zo ro v án ím  jiz -  «  m W* W  j| ji 1 | f l  ohnuty, nyní jsou rovně), kolena
d y, a le  je tře b a  d ů k la d n é  pro- * «  !■ L 1 I U  i I  jsou tažena vzhůru -  nohy za-
stu d o va t je h o  jíz d u  ze z a zn a - f  f l  « n a jí  točit. V ý sled n icí je otáče-
mu a ten  sp rá v n é  v y h o d n o tit . * U  II L  tl I I 11 U  nf lyží, které byly odlehčeny čin-

w  ností nohou a kolen (obr. 1 a 2).
, , -  . T g f f  P  ^ 1  B l i l i  3. Z á v o d n í k  p o k r a č u j e  v o t á č e n i

d ob ře  p o s lo u ž í  a n a l ý z a  j í z d y  J.  § |  g  S T  f i l  |  i |  | f  n o h a m a  a s o u č a s n ě  ip t l a č í  ven
C .  K i l ly h o ,  k t e ro u  v y p r a c o v a l i  G .  1  i  1 »  H  I  I I  f  ,  ni , v ,  a o u c a s n e  íe . t l a c i  v e n

Jou ber, a V u am et. Z S r o .e a  se- f  I  f  i |  I  g l  g  c h a f si k o S a k T s e  37^ ^  fe
znam uje s technikou jízdy , kterou I 8 nilSill I - . , _ . \
užívají vrcholní závodníci. .......... ......................................... ......................mmiw  V doblle vvyazenem postoji.

Fotom ontáž zachycu je dva ob- Skutečnost že má nohy nataženy,
louky J. C. K illy h o , které provedl 1. K illy  právě ukončil krátký mu dava stabilitu  behem oblouku, 
za jednu šestinu vteřiny. Krátký oblouk a snaží se co n ejvíce za- 7- K illy  ukončuje první oblouk 
oblouk vlevo, vyžadující rychlou seknout hrany lyží do sněhu. No- a připravuje zah ájen í druhého,
reakci a delší oblouk vpravo, ne hy jsou v kolenou pokrčeny, bo- Zapichu je vnější hůl (jako na

obr. 1). Trup a hlava jsou orien
továny ve směru n ásledujícího 

_______  oblou ku, který bude mnohem del-

jj  ̂ ^
T. M ezera

136



■ n  a m  a  s a  n  _  jT  ~ n B ^ |  ■ svahu. Nikdo tam nelyžu je po
ffa  n f  ^  Eg | S  Bbs 1 Ě \  | k |  I  L J  kam enech, protože lyže jsou pří-

I mm I™  I  J  B 8 Q m  I  w I  |  B liš drahé, než aby se zbytečně po-
^  *  “  *  *  1 ™ *  “  škozuvaly a navíc je zde možnost

použít střediska o 60 km dále, kde

k
jr i  bude svah zaručeně upraven.

o nec p e m z e !
*  CO ZA  TO ?

N yní vidím , že bylo velm i dobré, že jsem  lyžařskou sezónu x _ „ , ,  ,  .
v Kanadě zm eškala . Obnažené svahy mi alespoň u k ázaly , že to, na 0 a. te uz s a .e,: n0e z,byya 
čem zde běžně ly žu jí, není svah vym ýceného lesa, něk olik na- výk lop u  4 - 5  dolarku (asi 1 %  
rychlo postavených vleků a dřevěná bouda, ve které by se honem PrUiller!Jo io p a u) a svah i s a- 
začaly  prodávat lístk y . novkaím  je vam po cely den a

nektery z nich i večer osvětlen,
Prvním  předpokladem  pro pro- ky« upravují hráběm i svah a na- k dispozici. Je to sam ozřejm é

voz lyžařského střediska je bez- če ch ršv a jí povrch sněhu. Tak to s první pom ocí a dokonale udržo- 
pečnost. A čko liv  je zde lyžařský váným i hygienickým i zařízením i
sport v e lice  m ladý, brzy se přišlo p  P  p  s teplou a  studenou v o d o u .__
na to, že příčinou úrazů je nedo- —r  Lyžování se všeobecně považuje
statečně upravený svah. V  Kana- ) ) ' za dost drahý sport a prom íjí se
dě jsou to většinou udržované ) ( mu to jen proto, že je spojen
lou ky, a když už vzniká někde \ i E  s Pohy^*3111 na zdravém  vzduchu,
lyžařské středisko, musí mít první ( J o  což se považuje za důležité! Pro
rok nejm éně 3—5 ly žařský ch  vle- / \ o  to jsou všechna lyžařská středis-
ků , které končí u pěti i více ly- / ( ka v sobotu i  v neděli p ln á a
žařských drah pro různé druhy ________________ |( problémy z velkého počtu lidí se
ly žařská pok ro čilo sti. Je tomu tak --------nnrllp k n tv u ------------ neprojevují u vleků a lan ovek, ale
i V případě, že se jedná o kopec . —pUOíe ¿ ‘ ‘ J y  KU l v y  při s jfžd gní na těch n ejleh čích
velikosti Z v ičia y ! Jednotlivé drá- tra tích .
hy jsou od sebe odděleny, ať již  yzor kartáčové stQpy z umělé  Tedy díky tomu »umělému« sně-
prirodnim  plotem  nebo li  roštím , hmotu vod vlek  hu Jsem přece jen lyže nevezla
nebo prostě provazy a barevným i * ť  ' nadarm o a mohu ř íc i, že je to
značkam i. V tom se zde projevuje nádherný zážitek — být obklopen
ja k ási praxe ze siln ičn íh o provo- tedy vypadá, když je svah »pro péčí n a lyžařském  svahu! Přála 
zu. Středisko, které by mělo po- každého«. Pak pro ty , kteří jsou bych s i to zažívat i na našich ho- 
věst v elk é  úrazovosti, by zůstalo náro čn ější: O prudké svahy je  r ách , ale mám obavy, aby s pře- 
prostě opom íjeno, protože se lyžo- v Kanadě nouze! A le proč nevy- vzetím  zkušeností se nezm ěnil ten 
vat jezdí kvůli zdravém u pohybu užít skalního bubnu (o velikosti úvodní slovosled! 
a upevnění zdraví a ne s pomyš- »hangu« ve Špindlerově M lýně)?
lením , že je dobře pojištěn. I když Cesta k němu jde přes strž, která Dopis bývalé reprezentantky 
pojištění je  tady obvyklé a do jis- se široce, jednoduše a dřevěně Evy M alé z M on trealu, i když po
té míry může být i výhodné. přem ostí. Pak se na sk alisk a  po- někud staršího ¡data (z května),

loží dřevěná podlaha v šíři celého ale stále platný!

K A N Ó N Y  »ST Ř ÍL E JÍ«
N E P Ř E T R ŽIT É ! ffHfr IMWMMaBswaaaBaKHBaBEMžiMfcfljftiffiBgzsiiMggggreBg  WBBS»agift)giBggasiiiaEga3BaB|ji

s Y r čp »tim  aa I  K E  K L I D U  A O S O B N Í  P O H O D Ě

sň T jJu °  I  P Ř I S P Ě J E  I V Ě D O M I ,  Ž E  M Á T E  B Y T  P O J I Š T Ě N
neboť chladné noci začínají brzy f l  S D R U Ž E N É  P O J I Š T Ě N Í  D O M Á C N O S T I
na podzim, zimy jsou tuhé a ne I
vždy se sněhem  a chladno trvá až B  zajistí vám fin a n čn í prostředky pro případ, že váš byt bude
do května. Příprava svahu v šak B  poškozen nebo zničen živeln í událostí (požár, výbuch, povodeň
v tomto případě vypadá úplně ji- B  a j-), vodou z vodovodních zařízení, apod.
nak . B Škody na nábytku používaném  v obytných m ístnostech se hradí

Téměř celý svah se podlaží slá- «j až do výše nové ceny nábytku. — Podm ínkou je , aby jeho cena
mou v dost silné v rstv ě, aby se | |  bezprostředně před pojistnou událostí č in ila  alespoň 30 % nové
sníh nepoškozoval vodou, která gl ceny.
bude při dešti a tání protékat | |  A bude-li váš byt poškozen tak, že se stane neobyvatelným ,
dolů svahem . Pokud se začne ztrá- | |  poskytne se vám z pojištění úhrada zvýšených nákladů za ná-
cet sníh z lyžařské stopy, nebo B  hradní ubytování, a to až do 6 m ěsíců.
když tam  není vůbec, napojí se B  Z pojištění se hradí také škody vzniklé na zařízení dom ácnosti
pod vlekem  obdélníkové podložky f l  odcizením  a škody, které příslušníci dom ácnosti neúm yslně způ-
z kartáčků z um ělé hm oty v po- B  sobí ve svém denním  životě nebo při provozu dom ácnosti jiným
třebné délce v dostatečně dlouhý 8  občairům.
koberec a sníh se zda vůbec ne- B  Zvlášť je možno ještě připojistit motory v dom ácích elektric-
dělá. B  kých spotřebičích s příkonem  od 20 w attů výše pro případ po-

Voda jo vedena většinou stře- 1  škození nebo zničení zkratem . .
dem svahu, kdežto lan ovky jdou |  D°  Pojištěni je možno zahrnout i pojištěni p říslušníku domac-
někdy úplně jinudy lesem , »kanó- |  nostt starsich  15 let a m ladších nez 65 let pro p n p ad  urazu
ny« doplňují sníh během celé se- H  ,  Podrobné inform ace vam poskytnou naše inspektoráty, jedna-
zčn y denně na dostatečnou vrstvu. I  te lstv i> Pracovm ci a d ůvěrnici.

sk ých střediscích  v Kanadě. Led STÁTNÍ POJIŠŤOVNA
tu neexistuje! Lidé i sněhové »koč- |

137



i 18 K p r o b l é m ů m
o  s  a
J  0) ^

: m e t o d i c k é  p r á c e
<  CD CD
Pí iU
W ín m |  'W ' A - A

Q = J v I y z o v a n i
III. sjezd ČSTV konaný 13.—15. ci ku změnám v koncepci meto- Současně budeme důsledně 

dubna 1967 probíhal v době, kdy dické práce, které je nutno rea- trvat na tom, aby ti tělovýchovní 
v naší společnosti dochází k po- lizovat v tomto období, kdy se pracovníci, kteří skutečně svoji 
stupnému uplatňování p o litické , zpraco vávají plány práce všech práci ko n ají, m yslím e tím práci 
ekonom ické a společenské lin ie odborných orgánů pro rok 1968. k v alitn í, celoroční a kteří vedle 
dané X III. sjezdem  Kom unistické Protože další rozvoj práce na toho dokáží vychovávat své ná- 
strany Československa. Toto zá- m etodickém  úseku je závislý na stupce, byli i společensky ohodno- 
važné jednání představitelů Čes- správném  zpracování p lánovacích ceni. Názor, že funkce a práce 
koslovenského svazu tělesné vý- podkladů, pokusíme se nastínit cvičitele a trenéra je soukrom ou 
chovy se přih lásilo  a bude ušilo- zásady, podle kterých budeme záležito stí, musí být převeden 
vat plně o ap lik aci lin ie X III sjez- v příštím období pracovat. v m yšlení a jednání společenských
du KSČ do podm ínek ČSTV. Při- složek na bázi s p o l e č e n s k é
jatý program  činnosti -  H l a v -  e V QTÉM  ŘT7FNT M F T n n T P K F  n u t n o s t i  j e j í c h  p r á c e ,
n í  s m ě r y  d a l š í h o  v ý -  Kiz,fc,J\l i i L l U U i b K t ,  Tuto otázku budeme také řešit
v o j e  t ě l e s n é  v ý c h o v y  F R A C E  V  L Y Ž O V A N Í daleko větší p r o p a g a č n í  a
v Č S S R jsou toho dokladem . p u b l i k a č n í  činností.
Tento dokument se stává na dlou- _ l - M etodická práce a je jí spole- v  s.ouvisiosti s otázkam i práce
hou dobu osou, kolem  které bu- censky vyznám . tělovýchovných' pedagogů budou
de probíhat veškerá činnost ve M etodická práce jako cílevědo- zvýšeny nároky na práci tělový- 
všech orgánech ČSTV. má činnost vychází ze zákonitos- chovných pedagogů z povolání.

Také pracovníci lyžování se *í vyučovacího' procesu. Dotýká Budeme vyžadovat od těchto pra- 
plně hlásí k této III . sjezdem  s e „ 3^ íe Pln3 zam ěřena k hlavní covníků větší činnost v okruhu 
ČSTV přijaté lin ii v yty ču jíc í hlav- n aší činnosti, to jest tělesným  cvi- je jich  působnosti, zvláště ve vy- 
ní úkoly práce pro období do čením . dávání m etodických m ateriálů
příštího sjezdu ČSTV. Projevuje se ve stanovení zá- pro nižší k v a lifik a čn í stupně tre-

Hlavním i směry byl potvrzen a sad řízení výcvikové-tréninkové nérů. Budeme trvat na je jich  prá- 
zdůrazněn v plné míře společen- práce ve všech form ách tělesné ci v okresních trenérských radách 
ský význam  tělesné výchovy pro výchovy, řízení a organizaci sou- a m etodických kom isích. S kva- 
další rozvoj so cia listick é  společ- těží apod. litn í prací těchto pracovníků vel-
nosti v současné etapě jejího vý- V y ch ází a podléhá všem záko- mi úzce souvisí i je jich  další
voje a v nových podm ínkách. Ta- nitostem  rozvoje osobnosti lyžaře zvyšování k v a lifik a ce  studiem , 
ké pro tělovýchovné pracovníky tj. b iologickým , fy zio logický m , Připravujem e pro ně řadu semi- 
přijatá opatření form ulovaná anatom ickým , sociologickým  a nářů. N ěkteří budou studovat na 
v H lavních sm ěrech znam enají, psych ologickým  aspektům . nově otevírané trenérské škole
že veškeré otázky tělesné výcho- Za základ  kvality  naší práce při FTVS KU v Praze. Je jich  stu-
vy mohou být uspokojivě řešeny bude bráno to hlavní m ěřítko na- dium budeme sledovat a budeme
a plněny pouze ve kvalitním  a ší práce, totiž r o z v o j  s p o r -  jim  v něm pom áhat, 
system atickém  tělovýchovném  pro- t o v n í  f o r m y ,  jako konečný j j . M etodické orgány ČSTV a je-
cesu. výsledek snažení tělovýchovných jich  úloha při řízení m etodické

S y s t e m a t i č n o s t ,  v š e -  pedagogů, ve kterém  se promít- práce, 
s t r a n n o s t  a i d e o v é  z a -  nou všechna opatření, která jsm e g říd ící prací našich  m etodic- 
m ě ř e n í  jsou základn ím i po- provedli v zájm u rozvoje osob- kých orgánů nejsm e spokojeni, 
žadavky pro zkvalitn ěn í tělový- nosti cvičence.  ̂ Proto se v problem atice řídící
chovného procesu. Domnívám e se, že r o z v o j  práce soustředím e ústředně na

III. sjezd ČSTV vedle p řijatých  s p o r t o v n í  f o r m y ,  m a s o -  oblast řízení tělovýchovného pro- 
»H lavních směrů« také plně po- v o s t  a v ý c h o v n é  o t á z k y  cesu 
tvrdil správnost a platnost závě- budou základem  veškeré naší čin- , ’ . „
rů V. plenárního' zasedání ÚV nosti, a to na daleko vyšší úrov- V to .ra 0 smeJ u l sou pupraveny 
ČSTV z roku 1963, k uplatňová- ni práce než dosud. m ateriály které budou podkladem
ní, budování a upevnění systému V souvislosti s k v alitativ n í pře- j?r° . c' '3nos  ̂ na rec usecíc me-
v řízení m etodické práce, kontro- stavbou m etodické práce budeme 0íj'ic e pr3(re ' 
ly a hodnocení je jí úrovně, úplat- na prvním m ístě věnovat daleko ' asoye 10 y]z0„va1)1 . 
ňování vědeckých poznatků a nej- větší pozornost ústřední postavě j :  ¿a v o a m n o  yzovan 
novějších  zkušeností v práci cvi- tělovýchovného procesu — cvi- ropagace a agi ace
čitelů a trenérů, rozšiřování me- čite li a trenéra. Péče ústřední
todických m ateriá lů  a pom ůcek sekce lyžo ván í, která se dostane MASOVÉ LYŽOVÁNI
i zvyšování k v a lifik a ce  tělový- těmto pracovníkům , prom ítá se již
chovných kádrů. do plánu školení a doškolování Na úseku m asového lyžování

Ústřední sekce lyžování a je jí pro příští rok, kdy dochází ku půjde hlavně O' zkvalitnění práce 
m etodické orgány — úsek základ- kvalitativním u přehodnocení ce- odborných orgánů úseku z á- 
ního lyžování a trenérské rady lého školení a doškolování, které k l a d n í  h o  l y ž o v á n í  všech 
projednávaly p řijatá  opatření III. bude postaveno na n e k o m p r o -  stupňů. Půjde hlavně o úkoly na 
sjezdu ČSTV a na základě přija- m i s n í  v ý b ě r o v o u  a h o d -  úseku organizačním  a m etodic- 
tých závěrů dochází v je jich  prá- n o t í c í základn u. kém.

138



Obě kom ise ústřední sekce bu- kojeni a budeme m uset provést všech úrovních řízení m etodické 
dou doplněny a budeme vyžado- ještě důsledněji je jich  orien taci práce musí nastat při kontrole 
vat je jich  přímou pomoc a zásahy z h lediska m etodického řízení na a hodnocení dosažených výsled- 
v práci OSL, šk olství, o d d ílech , vrcholový sport. ků na základě rozborové, činnosti,
ozbrojených složk ách  a pracují- _ _  Zdokonalení forem  a metod prá-
cího dorostu. PROPAGAČNĚ V ÝCH O V N Á  ce a uplatnění těch nejefektiv-

D alším  úkolem , a to velm i zá- PRÁCE n ějších  v naší práci bude pod-
važným  bude nové zpracování m ínkou pro hodnocení k v ality ,
skript »Z ákladní lyžařský výcviku, ^ propagačně výchovné práci Jedině tak lze vytvořit postupné
která budou zpracována podle vě- musíme vvužít všech nám dnstnn- takové podm ínky, které nám 
kových kategorií. n^ch prosíředkú k v ??větlov áSí umožní realizovat beze zbytku

Bude provedeno přehodnocení postavení trenérů a cvičitelů  a úkoly vytyčené III . sjezdem  ČSTV. 
seznam ů cvičitelů  II. a III . třídy je jich  společenského poslání. oPr0 Práci lyžařských pracovní-
z hlediska je jich  zapojení v práci Současně se musíme soustředit ^ú na m etodickém  úseku vyplý- 
oddílů a^sekcí^ OV ČSTV. i na záporné jevy, které do naše- Ya^  z rez° l u cí sjezdu tyto

Sem ináře těchto- pracovníků bo sportu pronikají z ostatních úkoly: 
provedeme na základě výběru, za odvětví sportů, které se nám sice — prověření a rozbor dosavadní- 
přímé pom oci m etodických komi- v m ajé m íře, ' ale přece objevují ho stavu na úseku m asového a 
sí OSL, které, a to- je; další úkol v soutěžích ' vrcholového lyžování
ústřední kom ise, budou budovány — aplikace závěrů II. mezinárod-
především  v tě ch  oblastech a M LÁDEŽ A  LYŽO VÁN Í ního Ř °ng resu o- tělesné zdat-
těch  OSL, které jsou »života- nosti m ládeže
schopné«. Postupně se přenesou ]estliže jsm e v p řed ch ázejících  ~  vý.ch ° va kádrů a zkvalitňování 
sily  pak i na ostatní sek ce. řád cích  v ysv ětlili náš názor na je jich  prače ,

Okresní sekce lyžovaní se musí řízení a směr m etodické práce a ~  vyhodnoceni kv ality  telovy- 
soustredit obdobným způsobem  na shrnuli j ej do h iavních problé- chovného procesu a m etodic- 
praci LO, a to  především  těch , mů které musíme řešit nelze při ké  prače s ohledem  na plnění 
kde jsou předpoklady k masové tom zapom enout na jyžařskou úkolů vytycenych III. sjezdem  
prací a k jejím u zk v alitn ě n i. m j adež ČSTV.

* L ř s k ý m  Po T m ů m nbyh s e t m ě lí  vy- 1 zde se dom nívám e, že jed- _ _ _ _ _ _ _ _ _

cházet ze zásady, že každý oddíl ¿ Í S á T a  orgam uf'kte-
P£ovede, l - 2 t y d e n m  šk oly, hlav- rý bude, tyto otázky řegit. že  jde
ne m ládeže a zúčastni se soute- 0 závažnou otázku, ukazuje « v  p *  tf*  « g  r ™  m

í e fh y zai C S S k “ ' dom nívám e se j usnesení podzim ního plenárního f  ^  ^  \ t  í "  B f \
že by_ byío i žádo-uci,^ aby každý zasedání Ústřední sekce lyžování, A - * -  V  L m  t  r \
o d ciI „  proved nejm ene jeden krát kde byj 0 uloženo prozkoum at
sou ez ve stylovém  slalom u .  ̂ otázky m ládeže a dát návrh na u  Atenhoferů vym ysleli nové

7 Á v n n \ T f r v ž n v í M Í  řešení této otázky. Domnívám e se, ly že, které nazvali šupinové ne-
¿ A v U J N l  L i Z U V A W l že vytvoření orgánu je nutné. Na bo také p ísk a jíc í. To proto, že při

V závodním  lyžování půjde druhé straně se dom nívám e, že jízdě vydávají podobný zvuk.
v zásadě o dobudování ř íd ících  orgán, který bude vytvořen, ne- Sk luznice nemá obvyklý žlábek,
orgánů od ústřední sekce až po hude svým zam ěřením  an alogický na jejím  kovo-vém podkladu je 
sekce při OV ČSTV. Zásadou bývalé kom isi m ládeže. přivařen polyetylén ve tvaru ry-
i zde bude »životaschopnost« Druhou nevyřešenou otázkou na bích  šupin. Stejně jako ryba ve
těchto o rgán ů . Nebudeme, trvat na úseku m ládeže je výběr m ládeže vodě pohybuje se lyže na sně- 
tom, aby to byly kolektivy  p říliš  ̂ je jí cesta k vrcholovém u lyžo- hu s m inim álním  odporem  a 
široké Chcem e však aby byla vání. I zde budeme m uset provést um ožňuje bez nám ahy m ěnit sm ěr. 
dodržena zásada vysoké k v a lifi- určitá  organizačně m etodická Má výtečnou výhodu ve schop- 
kace těchto- pracovníků Nevylu- opatření k vyřešení tohoto celo- nosti stoupat. Otazníkem  vsak
čujem e zde m ožnost, že- na úrov- světového problém u. může být vodivost lyže.
nich okresních sekcí bude jedna __ i
m etodická komise pro oba úseky ZÁVĚR
— masové a závodní — lyžován í Společnost HEAD SKI se rozši-
tam , kde to- bude výhodné z hle- v závěru je nutno zdůraznit ně- řuje . HEAD SKI CO., Timonium,
diska nedostatku pracovníků. ko lik  důležitých faktorů . Přede- M aryland, USA, největší výrobce

Na ústředním  úseku řízení sou- vším je znám o, že v o b lasti teo- kovových lyží na světě již  popá- 
středím e dále veškerou péči na rie byl na úseku řízení vydán té během posledních osm i let,
přípravu reprezentantů k OH dostatek m etodických m ateriálů  zvětšuje tovární objekty ta k , aby
v Grenoblů a k MS 1970 ve Vyso- o-becného- i speciálníh o zam ěření je jich  rozměr činil nyní 140 000 
kých Tatrách. Říkám e to proto, jak pro masovou tělesnou výcho- čtverečních stop. Výroba má pře- 
že budeme om ezovat pomoc ÚTR vu, tak i vrcholový sport. Tyto sáhnout 200 000 párů ročně. Vy- 
na m enší okruh státn ích  družstev m ateriály m ají vysokou úroveň, rábějí se výlučně drahé lyže, kte- 
a řešení ostatních problém ů bude avšak ku škodě celého hnutí jsou ré se prodávají jednak ve Spoje- 
ponecháno OSL a OV ČSTV. Tato nedostatečně využívány jak v ob- ných státech a Kanadě, jednak se 
opatření plynou z toho, že tyto- sáhu řízení, tak i ve vlastní prá- dodávají do dalších  16 zahranič- 
soutěže jsou rozhodující pro to, ci cvičitelů  a trenérů. Vypracova- nich států, 
do jaké m íry bude závodní lyžo- li jsme a budeme dodržovat ob- ^
vání v budoucnu podporováno! To sáhovou jednotu sem inářů a ško-
si všichni musíme uvědom it a lení těchto pracovníků. I zde však Jeden z nejznám ějších rakous-
udělat vše, aby výsledky byly co není jednota chápána všemi pra- kých sjezdařů — Herbert Leit- 
nejlepší. Z a jistit tento úkol není covníky lyžování správně. Výjim - ner — se stal trenérem  fotbalo- 
lehké a vyžaduje; to- plné soustře- ky nejsou žádoucí a nebudeme je vého mužstva K itzbůhelu, slavné- 
dění pracovníků ŮTR. trpět. Také nedostatky ve; kva- ho města Toni S a ilera . Mužstvo

V tomto- směru — vrcholového litě školení nejsou žádoucí a bu- hraje v tyrolské regionální sou-
sportu — budou muset odvádět deme je odstraňovat z naší těži. Leitner má autoritu a výbor 
daleko k v alitn ější práci tJSZ, kde- práce. klubu věří v postup do vyšší
říkám e otevřeně, že nejsme- spo- Zásadní změna v naší práci na soutěže.

139



M I S T R O V S K É  T Ř Í D Y

Do konce srpna 1967 byly přiznány m istrovské třídy n ásledujícím  závodníkům :

B Ě H

M uži: Ženy:

Beran Jan (ČZM Strak o n ice), okr. Strakonice C illerová M. (Jiskra M šeno), okr. Jablonec
Bieman K arel (Jiskra M šeno), okr. Jablonec Paulusová Eva (Slovan Jilem n ice ), okr. Semily
Jirouš V á clav  (ČZM Strak o n ice), okr. Strakcm ice
Prokop Jiří (ČZM Strak o n ice), okr. Strakonice
Sů va Boh. (Jiskra M šeno), okr. Jablonec
W eisshautel Jan (S láv ia  VŠ P rah a), MV Praha

S K O K

Raška Jiří (MEZ Fren štát), okr. Nový Jičín

S J E Z D O V É  D I S C I P L Í N Y  

Muži:

Jm éno — jednota — okres: Slalom  Obří slalom  Sjezd

Černý Jiř í (S lávia  Tech. Brno), MV Brno /
H ainiš Jan (Sokol Ján . Lázně), Trutnov /
Horák V lastim il (S láv ia  VSB O strava), Ostrava / /
Janda Jaroslav  (D ukla B. B ystrica), Banská Bystrica /
Koloušek Radim (Slávia  VŠ P ra h a), MV Praha I I I
Kubík Jiř í (S lávia VŠ P rah a), MV Praha / /
Kunštadt Petr (S lávia  VŠT K ošice), Košice /
M azák Petr (D ukla Lipt. M ik u láš), Lipt. M ikuláš /
Pažout M ilan  (Slávia  VST K ošice), Košice /
R aclavský Pavel (S lávia T echnika Brno), MV Brno I I I
Sinay Gregor (S lá v ia  VŠT K ošice), Košice I I I
U hlíř Arnošt (Slávia T echnika Brno), MV Brno /
Zakrávský M iř. (S lávia Technika Brno), MV Brno / /

Ženy:

Fulínová Zuzana (S lá v ia  VŠ P raha), MV Praha I I I
Holovská Ludm ila (Lok. K ošice), Košice /
Kornelové A lena (Chem ička O stí n . L .), Ústí n . L. / / /
Kubínové M iroslava (Slovan P ec), Trutnov / I I
M lčochové Tam ara (Slávia T echnika Brno), MV Brno /
Mohrová Anna (Slávia VŠ P rah a), MV Praha / /
Slížková Květa (Slávia  T echnika B rno), MV Brno /
W einertová Věra (VŽKG O strava), Ostrava /

I. výkonnostní třídu m ají: v běhu mužů na 15 km 93 závodníků, na 30 km 15 a na 50 km 11; v běhu 
žen na 5 km 50 závodnic, na 10 km 5! Ve skoku 11 závod n íků, ve sdruženém  411 Ve sjezdových d iscip lí
nách mužů — ve slalom u 51, v obřím slalom u 105, ve sjezdu 23; ve sjezdových discip lín ách  žen — ve 
slalom u 21, v obřím slalom u 33 a ve sjezdu 8!!!

N A Š E  Ž E B Ř Í Č K Y

S J E Z D A Ř I

Slalom  Obří slalom  Sjezd

Jméno um. body um . body um . body

Bašta J. 24 57,89(3) 25 63,55(3) 11 20,52
Čerm ák Jan 17 46,15(2)
Černý Jiří 22 36,06
Ftorek Petr 14 44,38(2)
H ainiš J. 20 50,22(5) 23 61,11(3) 18 32,28
Horák V last. 16 45,97(4) 11 38,28(3) 8 13,70
Hrom ádka Edo 21 58,84(3) 7 12,30
Janda J. 22 56,28(2) 3 2,10(2)
Kolda V lád . 18 48,02(5)
Koloušek Radim ' 5 13,35(4) 6 17,83(3) 1 0,00

140



Korm an Josef 14 42,99(3] 15 47,28(4) 4 5,60
K rálík  M arian 11 38,59(5) 9 36,21(3)
K rasula Josef 20 58,47(3)
Kubík Jiří 19 49,49(5) 10 37,40(2) 6 10,30
Kunštadt Petr 21 34,82
M acháček V á cla v  25 38,54
M áša Jaroslav  6 22,80(2) 5 16,08(3) 19 32,92
M atoušek Jaroslav  25 51,00(3)
M azák Petr 22 36,06
M užíček Fran tišek 24 36,68
M užíček P. 20 33,56
Pažout M ilan 7 24,90(3)
Petřík Jarom ír 22 59,48(3) 10 18,48
Petřík Luboš 2 0,98(3) 2 2,02(2)
Ploc K arel 12 22,66
Polišenský M iř. 23 56,40(4)
Ponec M ilan - 12 42,42(3) 15 30,36
Pospíšil J iř í 19 58,33(4)
Preisler Jaroslav  15 44,77(5) 18 55,16(3) 16 31,00
Proks V . 21 55,98(3) 24 62,17(3)
R aclavský Pavel 4 9,40(4) 7 24,35(4) 5 8,32
Sinay Gregor 1 0,00(4) 4 15,26(4) 1 0,00
Šířek Otto 10 37,68(5) 8 30,18(3) 3 3,70
Šm íd M ir. 13 24,50
Špalle  Jan 8 28,32(4) 13 43,79(3) 13 24,50
Tacinec Jiří 9 28,75(5) 17 50,56(3)
U h líř Arnošt 12 39,33(5)
V ojtěch Jan 3 8,19(5) 1 0,00(3) 9 15,76
Zakravský M iroslav 13 39,85(5) 16 31,00
Žam pa Fran tišek 16 47,41(2)

S J E Z D A Ř K Y

Bam basová V lád . 1 0,66(3)
Bam basová V la sta  13 37,64(4)
Bubeníkové Jar . 20 62,25(4) 17 59,20(4) 11 37,84
Cuninková M iriam  1 0,00(3) 5 14,03(2) 1 0,00
Fialo vá M iloslava 15 40,25(3) 12 50,60(4)
Fulínová Zuzana 10 22,28(4) 3 7,39(4) 6 26,44
H ejduková Dája 24 73,87(4)
H olovská Ludm ila 12 30,64(5) 22 67,59(4) 15 41,90
H oráková Jaroslava 21 59,80
Horešovská Jiřin a 22 64,30
Jungová B rig ita  19 59,17(4) 21 64,43(4) 17 49,18
Kantové V ít. 13 50,72(3)
Konvalinková O lga 19 58,30
Kornelové A lena 5 6,15(4) 6 26,05(4) 9 34,60
Krňoulová Alena 11 33,08(2)
Krušinová Ludm ila 23 70,12 24 68,30
Kubínové M il. 3 2,96(4) 2 2,85(4) 1 0,00
Kulm ová Jana 24 72,45(2)
Kuháčková Lud. 13 40,78
Luczková Hana 23 73,75(3) 14 41,62
M ahrová Hana 14 38,54(2) 18 60,20(3)
M artínková Pavla 22 72,51(4) 25 70,30
M ilerová Eva 6 15,86(5) 11 49,91(4) 5 24,69
M lčochové Tam ara 16 53,55(4) 12 40,50
Mohrová Anna 2 0,72(3) 4 9,72(2)
M rklasová Eva 18 53,35(3)
Orvanová Eva 8 17,63(5) 19 60,44(4) 20 59,58
Papánová Zuzana 25 72,65(2)
Rodlingová M il. 16 47,56(5)
Slížková Květa 10 39,47(4)
Součková E tela  22 64,30
Šm ídové A nita 17 51,61(4)
Trenklerová A lena 25 77,91(4) 14 52,17(3)
Tušilová A lena 20 63,27(4) 8 31,24
Tylová Iva 7 16,40(5) 7 29,25(2) 3 14,10
V elíčk ová Hana 21 69,86(3) 4 15,99
V lachová M ilada 10 35,14
W einertová Věra 4 3,62(4) 9 35,58(3) 16 42,16
Zem anová M ir. 9 20,48(5) 15 52,63(4) 18 52,16
Zelničková Iva 7 30,12
Žam pová O lga 8 32,15(3)

um. body um. body um. body

141



Započítány jsou dva n ejlep ší výsledky z u rče
ných závodů: V elká cen a Krem nice, Nové Město na i .  šiko lov á H. (Jisk ra M šeno n. N .) 494,00
M oravě, přebor dorostu CSSR . 2. Šrám kové L. (Jiskra O trokovice] 453,65

1. Řezáč Stan. (Jiskra Mšeno n. N .) 482,10 G aíancová A - (slovan  Sm okovce) 441,35
2. V alenta Boh. (TJ Závody Porubá) 460,37 4- M ullerova H. (Jiskra Mšeno n. N .) 433,85
3. Henych Stan. (Slovan Jilem nice) 457,42 5. Bartáková M. (S lávia  Žižkov ÚRO) 420,85
4. Tryzna Jiří (Spartak V rchlabí) 456,10 6. Šu leková V . (Dyn. N ízké Tatry) 420,00
5. H áček Lub. (Jisk ra  Mšeno n. N.) 434,95 7. Volhejnová E . (Baník M. Svatoňovice) 417,17
6. John Josef (Spartak V rchlabí) 433,01 g vend lerová H. (Spartak V rchlabí) 416,55
7. Veselý Jan (Ještěd Liberec) 428,32 g Krausová J. (Baník Krem nica) 414,90
8. M lynař Jan (Slovan Sm okovce) 413,31 v o lák o va v i r Jiskra D om ažlicel 414 75
9. K rajčí Jan (Tesla L. Hrádok) 412,56 1U- VolaKova V I. (Jiskra^ D om ažlice) 414,/b

10. Sturm  VI. (Spartak V rch la bí] 408,22 H - Grošofová I. (S. Nové M ěsto n. M.) 400,95
11. Jirk a  Jiř í (Spartak V rch la bí) 406,97 12. Vaicová J. (CHZ Litvínov) 391,76
12. Bruzík Jan (Slovan Sm okovec) 406,53 13. Hrbatá J. (TJ Rožnov p. R.) 378,75
13. Štepita Josef (Tesla L. Hrádok) 402,06 14_ Vaňková V. (Lokom otiva Trutnov) 373,07
14. Húska Jan (Dyn. N ízké Tatry) 399,98 ^  H abiňková M. (Slovan Sm okovce) 370,45
15. Sliv ka M ař. (RH Banská Bystrica) 392,33 . . , „ T D _ D , qR7 , R. .  , . . .  1 k k  1 - * 1 onn n,i 16. Písková V. [TJ Rožnov p. R.) 367,1816. M atejska M ír. (Dyn. N ízké Tatry) 390,94 _ ,  , _  . . .
17. Černý Boh. (S. Hluboká) ' 388,89 17. Sim unkova E. (Seba. Tanvald) 366,54
18. Lau renčík M. (S l. Dolný Kubín) 386,86 18. Dubíková M. (Slovan Sm okovce) 364,68
19. D iblíček VI. (Slovan Špindlerův M lýn] .  382,88 19. Kašparová L. (Lokom otiva Trutnov) 362,45
20. V ričan Petr (Tesla L. Hrádok) 381,90 20. Gurová Julie (RH Banská B ystrica) 348,73
21. Holm an Josef (Jiskra Vítkovice) 380,99 21. H en richová M. (Spartak Brno ZJŠ) 342,13

00' SrÍJ^Číl T - fef č í S '̂  S D̂ y ^” i QAn’zR 22. Praislerová V . (Ještěd Liberec) 341,30
23. Hrdina Jim  (Skoda Plzeň) 380,4o ,  .  fT- 1 o M 1 qn7 4 «
24. F ejk l Jan (Lokom otiva Trutnov] 378,96 23. Strnadova J. (Jisk ra Mšeno  n N .) 30/
25. Pavlata V lád . (Jisk ra Mšeno n. N .) 377,93 24. Pavlovičová H. (Pokrok Zav. Poiuba) 303, o

Hodnoceno 51 dorostenců. 25. Lištiáková A. (Tesla L. Hrádok) 302,05

LY Ž I A R SK Y  V Ý CV I K  N A V LEK U
Požiadavka vykonávat' lyžiarsky výcvik na vlekoch je dnes opod- organizáciu  výcviku, ktorá sa líši

statněná a sam ozřejm á. Výstavba ly žiarskych  vlekov a lanoviek od o rgan izácie  bez použitia ly-
i u nás rých le napreduje a tak sa dostává m ožnosti vykonávat vý- žiarskeho vleku,
cvik na vlekoch či lan ovk ách vačšiem u počtu lyžiaro v. Na vlekoch Inštruktor nesmie zabúdať, že 
možno vykonávat' tak výcvik začiato čn ík ov, ako aj p o k ro čilý ch , no výcvik s družstvom  musí začat
třeba přísné dodržiavať najm a organizačně zásady. Pri zabezpečo- inštruktážou jazdy na vleku, po
vání stredísk na zimné výcvikové kurzy poslucháčov vysokých a písať cvičencom , čo všetko sa za
tiež středných škol sa čoraz častejšie střetávám e s požiadavkou jazdy hoře može stať a čo v tom-
lyžiarskeho vleku . ktorom  případe robit. Skúsenos-

ti u k ázali, že zanedbáním  tejto
V ýcvik  na vleku má vel'a před- pri výstupoch (zvládnutie rých- časti dochádza k  ̂ poruchám  na
ností: losti při d lhších  zjazd och, po- v lekoch a tiež k úrazom .
1. Výskum om  na zim ných výcvi- rušenie stability  pri přechode 1. Vysvetlenie a ukážka sposobu

kových kurzoch som z istil, že cez nerovnosti a v striedavom  pripinania na lyžiarsky vlek a
z celkového času na výcvik ve- sněhu, trhavé pohyby pri jed- začiatok jazdy,
nujú cvičenci asi 60%  času na n otlivý ch  prvkoch a p o d .). 2. zadelenie slabších  lyžiarov spo-
výstupy, 10 % na odpočinok 3. Pri použití vlekov sa podstatné ju s lepším i
(u slabších  družstiev aj v ia ce j) , zvačšuje percento času , ktoré „ „
10 % času zaberá výklad  in- venujem e na v ýcvik . 3- P.0, ^ 5 davat pozor na pra-
štruktora a ukážky a na samot- 4. Sam otná jazda na vleku má tiež videlnu jazd u , v opacnom  pri-
ný výcvik na ly žiach  zostáva svoje přednosti. Cvičenci si mo- Pa de sposohime trhavé pohyby
iba 12—15 % času. Zvyšok času žu navzájem  vymeniť skúsenos- laa a  a nielcecly aJ l eíl,o vypad-
je věnovaný na úpravu výstro- ti, připadne opravovat chyby. nu ie ‘
ja před a počas výcviku. Na m nohých vleko ch je jazda 4. Pri zastavení vleku na strm-

2. Samotné výstupy (i keď je po- hoře určitým  cvičením  rovno- ších  svahoch sa musíme m ier-
trebné, aby ich  cvičen ci ovlá- váhy — jazda na šikm ých sva- ne předklonit a odšlapnúť von-
d ali tiež při výcviku na vle- hoch, cez nerovnosti, do prud- kajšou lyžou.
koch) však zaberajú nielen ve- kých svahov a na niektorých 5_ palice držíme v jednej ruke
la času, ale spósobujú najm a vlekoch aj po rovině a mierne (vonkajšej) a slabší ly žiari si
vel'kú únavu a s ňou súvisiace dolu svahom (nutnost pribrzde- možu nim i pom áhat pri udržia-
aj intervaly odpočinku . Je tiež n ia ) . Počas jazdy hoře može vanj rovnováhy,
sam ozřejm é, že v dosledku úna- cvičenec sledovat jazdu iných R „  . ,  ,
vy pri výstupech (najm a na lyžiarov, čo je tiež přínosem , 6\ P; j hlPe?šT e odoníúť T v í e k u  ̂
tvrdom zladovatetom  sněhu) a tak čas věnovaný na jazdu y ! 0 op 1 ’
dochádza pri výcviku k mno- hoře nemóžeme nazvat strato- 7- Jazdíme v jednej stope pod ťaž-
hým chybám  v tech n ike, ktoré vým z htadiska v ýcvik u . ným  lanom .
sú zapříčiněné právě únavou Velm i doležité je však dodržať 8. Venujem e pozornost všetkým

BĚH STARŠÍCH DOROSTENCŮ STARŠÍ DOROSTENKY

142



výstrahám  a upozorneniam  na r  r  ^ * 1

Zahájeni tréninku
9. Zvýšenu pozornost' venujeme. za- #

končeniu jazdy hoře a pusteniu ■ W  r " \ f  v  |

T oI oT z u l t ;’T elan' sdruzenare na sněhu
10. Pod vlekom  nechodím e bez Zahájení tréninku sdruženáře na sněhu se váže na tzv. předzávod-

ní období, tj. konec listopadu a [prosinec. Toto období je charakte
rizováno nejdůležitějším , ale zároveň nejtěžším úkolem přípravy — 

Jazda družstva hoře: z a j i š t ě n í  p l y n u l é h o  p ř e c h o d u  z t r é n i n k u  n a
, s u c h u  k t r é n i n k u  n a  s n ě h u .  Současně je také předzá-

Instruktor ide vždy posledný vodní období nejdůležitější částí přípravy na období závodní, 
(obycajne s n ajslab sím ), najm a na
začiatk u zad elu je  cvičencov tak, N ejpozději od poloviny listopadu se snažím e využívat sněhu ve výše 
aby išiel slabší s lepším . Zraz položených ¡místech. Provádím e to form ou soboto—neděln ích výletů, 
celého družstva je na hornej sta- Tímto' však ještě nekončím e trénink na suchu. Snížím e objem tréninku 
nici a instruktor dá pokyny (naj- na suchu, ale zam ěřím e se ve zvýšené míře na rozvíjení odrazové 
má pódia p o časia ), čo može druž- schopnosti pro skok a běh a rozvíjím e rych lo st. Začátkem  prosince 
stvo robit. Za chladného počasia by mělo být těžiště přípravy sdruženáře přeneseno na sníh. Trénink 
je dobré trochu sa rozvičiť, rozo- na sněhu musí být z počátku velm i opatrný — objem i ¡intenzita je 
hriať běháním , jedným -dvom a první týden značně n ízk á . Zm ěna prostředí tréninku láká ke zvýšené 
oblúkm i, výstupom a pod. intenzitě a objemu trén in ku ¡(každý se již těší na sníh a chce hned

najezdit CO' nejvíce km) — na to se musí dát velký pozor. Na sněhu 
Jazda dolu: Je v podstatě jiné zatížení organism u než Ipři tréninku na suchu; do

chází rychle k únavě (i když subjektivní pocity tomu zpočátku neod- 
Pred každou jazdou predchá- povídají) a tím může ve zvýšené míře ¡dojít k vytvoření chybných 

dza vysvetlenie a ukážka inštruk- pohybových návyků pro techniku a může to znam enat zastavení vze- 
tora. Inštruktor musí určit úse- stupu výkonnosti pro celé nebo část závodního období. | 
ky, rozestupy v družstve a naj- První listopadové soboto—nedělní výlety na sníh věnujeme seznáme- 
lepšieho lyžiara (v případe, že ní s lyžem i a sněhem  (pocit sněhu, pocit ly ží) . ¡Provádíme to hravou 
ide ako prvý) nechať posledného. form ou — skoky na běžkách, jízdy bez holí, v hlubokém  sněhu, cviky 
N ajčastejšo u chybou bývá, že cvi- rovnováhy apod. V prosinci, ¡kdy začínám e vlastn í a soustavnou pří
čené c po jazde určitého úseku právu na sněhu, věnujem e prvé tři dny volném u ježdění v délce asi 
(jednotlivého prvku) zostáva na 1 hod. a 30 m inut. N ásled u jící čtyři dny věnujem e z 50%  volném u jež- 
m ieste, kde jazdu dokončil, a pri- dění a z 50 % nácviku tech niky — hlavně jízdě bez holí — časová délka 
tom zabúda, že na toto miesto tréninku by nem ěla přesáhnout 2 hod. Stále dbáme, aby nedošlo k pří- 
prídu jeden za druhým o statní liš velké únavě. Teprve po tomto úvodu, kdy už máme dostatečně zažitý 
cvičen ci. Dochádza tak k zbytoč- pohybový návyk běhu na ly žích , začínám e postupně zvyšovat technické 
ným zrážkam  a aj úrazom . Po jaz- provedení jednotlivých pohybů. Ne jen jezdit pro km. Ke zvyšování náro
de třeba o pár metrov ustúpiť a ků na trénink přistupujem e přísné individuálně — podle stupně vyspě- 
nechať vol'né miesto pře d alších , losti tech nické i tělesné jednotlivých sdruženářů. Trénink vedeme, jak 
In štruktor sa tiež dohovoří už jsm e zvyklí, z přípravy na ¡suchu — kom plexním  způsobem , tzn., 
s družstvom na poveloch k začiat- že využívám e n ěkolika forem  tréninku v přípravě sdruženáře. V tom- 
ku jazdy, zastaveniu a pod. Po to období to je — rovnom ěrný běh, střídavý a (intervalový běh. 
čiastočnom  zvládnu tí určitého »Jak je to s tréninkem  sk oku ?«. Většinou nemůžeme koncem  listo-
prvku může prebiehať výcvik aj pádu a začátkem  prosince 'skákat na ¡sněhu a ina hmotě to už nejde, 
v m enších skupinkách , no vtedy Je to doba, kterou musíme využít pro speciáln í p osilován í pro skok. 
ide inštruktor ako posledný a na Posilujem e každý druhý den — 1—1.30 hod. Zátěž (při posilování volí- 
dolnej stanici sa všetci počkajú . me individuálně — podle připravenosti. Z napodobivých cvičení upev- 
Skupinové jazdy v tesnejšom  sle- ňujeme návyk pro doskok a nájezdové postavení (i n a běžkách). Jak- 
de za sebou zaradujem e až po m ile zahájím e trénink na skoku, snížím e počet posilování na 3 X  za 
zvládnutí tech n iky . Nesmiem e za- týden. Techniku skoku rozvíjím e kom plexně, tj. idbáme na správné 
búdať vštepiť cvičencom  zásadu — provedení celého skoku — u jednotlivců se však zam ěřujem e na je- 
vždy zarovnat' jam y sposobené jich  nedostatky a ty opravujem e. Tréninkový objem skoků ¡volíme in- 
pádoml dividuálně — podle schopnosti jedno tlivce.

Po skončení výcviku najm a na Příští článek: Systém tréninku sdruženáře v závodním období, 
m iestach m enej přístupných ve
řejnosti (vleky při o d fa h lejších  
ch a tá ch ), nesmiem e zabúdať na
úpravu svahu Svah upravím e zo- j g f c  Í1 S  I® , 8 Í3 V  S 6  l i e p r O m a Z a l i O
suvam m  jedného alebo v iacerých 7 ď *
družstiev pre budúci deň.  ̂ k  voskování lyží se v současné nález na m azání lyží za jízdy

Zákonom  pre všetkých lyžiarov době používá vosků buď ve stavu pom ocí tekutého vosku. Tekutý 
i turistov by málo byť,  ̂ že po tuhém , anebo tekutém . Ježto se vosk je v nádržce, která je umís- 
svahoch, na ktorých sa ly žu je , sa však kvalita  sněhu mění časté' těna na vrchní ploše lyže a od- 
nesmie chodiť bez ly ží, lebO' tým velm i rych le , dokonce během ně- tud je dopravován na povrch 
sa robia jam y, ktoré sposobujú kolika hodin, je možnost proma- skluznice pomocí pum pičky uvá- 
pády, lám anie lyží, ba i vážnejšie zání značně veliká . děné v pohyb pom ocí tá h la , upev-
úrazy.  ̂ Stává se také, že pevný vosk, něného k lyžařském u vázání do

I keď výcvik na lyžiarskych  nanesený před začátkem  soutěže, jedné anebo více trysek ústících  
vlekoch je pútavejší, efektivn ější, se sjede dříve, než je dokončena, na povrch sk luznice . Pohyb táhla 
vyžaduje si najm á od inštrukto- Zm íněný nedostatek odstraňuje vy- je  ovlivňován pohyby boty. 
rov a vedúcich zodpovědná prácu.

ZDENO BELAJ, C ^ f  1 U  1
odb. asistent KTV pri VŠP, Nitra ----- U---------------  ------ IL----------- '

143



a a  y  ■ ■  ■ ^  ® w  r  r  ní školení vysokohorského lyžová-

Na vysokohorské lyzovum s k s s s s b
ak tiv n ích  lyžařů , horolezců a tu 
ristů , pod vedením  odborně při
pravených lektorů vysokohorské-

=  Oběžník Svazu lyžařů RCS nější výstupy i sjíždění velm i ]10 lyžován í.
=  z let před druhou světovou strm ých svahů.
=§ válko u , který zve ovičitele a Zkušenosti u k azu jí, že všechny T„
=  yeůoucí Svazu lyžařů i ostatní m02né způsoby pohybu na sněhu IE O R

I  n^ P h n 50kT!lnvPdkpy ve vysokoh orských te rénech, pře- p  Teorie lav in , sondáž, chování
lyžařsky kurs, jehož provede- devším  na ly žích , přisp ívají k po- ,v lavinovém  terénu, 1. pomoc po- 

=  nim je poveren nvicitelsky sbor „ n anf ,,* pr,h „áinrinnctf ja s n ě ? ?  ; Tr ť

§ s s  ff^lljrírssx " “ ch .SiShíS“  —  tssssJBx&Fttr
i  £ £ k * .  t”  v l a £ í í  « f a  s ž l ,‘ 59 ZI“ ” < ipfIrod0U ho r' 2- Pohyb .  lyžem i, použiti tule-
=  nyní s vysokohorským  lyžová- „Nei™ hu f e zb a v “  dolm a-, ze PraJ  n3cb P asu> lan a cepínu, stoupa- 
=  nj m ve nektere případy n estastných cích zelez — 1 hod.

úm rtí z posledních let v zim ních 3. Výzbroj a výstroj pro vysoko- 
V našem  systém u školení cvi- Tatrách, vyspělých tu ristů i horo- horské lyžo ván í. Lyžařská túra ve 

čitelů lyžo ván í, "h o ro lezectv í ani lezců , v yp lý vají z nedostatečné vysokohorském  terénu. Nouzové 
vysokohorské tu ristiky  není vyso- znalosti a zkušenosti z pohybu na přenocování na sněhu — 1 hod. 
kohorský výcvik mimo jednoden- sněhu ve všech podm ínkách.
ního p raktického výcviku a jedné Mám za to, že i v  h o ro lezeckých , PRAXE
hodiny teorie při doškolení cvi- oddílech je dosud věnováno oprav-
čitelů  lyžování I. tř. vůbec zařa- du málo času výcviku na všech 1. den: Sondáž, vrstvy sněhu, 
zen. ' druzích sněhu, na lyžích  vůbec. teorie lav in , výstup na lyžích

'Protože rozm ach ly žařstv í zn a 
m ená zvy šu jící se zájem  našich
lyžařů i o vysokoh orské terény w  w
u nás (některé o b lasti v Krkono- ■ Tfc I A  « ■  N M A I b M f t  I l I V M I H  J k l l l l  Imísto v nosem lyzofsiví?
hraničí při návštěvách n ašich  ly- w
žařů a horolezců , domnívám se, 
že je nutné, větší měrou a zcela
vážně se otázkou organizovaného Chybí u n ás m ezičlán ek m ezi s použitím  tu l. pasů, obraty na 
vysokohorského lyžařského v ýcvi- vysokohorskou zim ní tu ristiko u  a svahu, horizont, a v e rtik . přechod 
ku zabývat. zim ním  horolezectvím , které v na- nebezpečného úseku s jištěním ,

N ebezpečí, které se příchodem  šich  podm ínkách postrádá typické sjezd přímo a šikm o svahem , změ- 
do těch to  terénů neúm ěrně zvy- ledovcové výstupy. Je to  právě ny sm ěru jíz d y , jízda ve d vo jicích  
šuje, hrozí lyžařům  kteří sem při- pohyb na ly žích  ve vysokohor- a tro jicích  s jištěn ím , první pom oc 
cházejí často bez předchozího vý- ských te rén ech , k terý  lby byl po- postiženém u, transport, ukázka 
cviku přímo z upravených m írněj- P tkem  mezi tu ristikou a 'horole- nouzového přenocování na sn ěhu, 
ších svahů od lan ovek. zectvím . 1 „ ,  „

T a k é  v ě t š i n a  h o r o l e z c ů  u n á s  D ř í v e  e x is t o v a l  v y s o k o h o r s k ý  ly -  dan:  ^ o s  yZ1’ u P ey n e m  _l y '
ít-Ke \ e r s i n a  n o ro e z c u  u n a s  ž a r c k v  v v r v i k  i v a r m á d ě  ktprtf zi  n a  b a t o h ,  c h ů z e  ve v r s t e v n i c i  a 

p o v a z u j e  ly ž e  pr i  z i m n í c h  t ab o- z a r s K Y v y c v i K  i v a r m a a e ,  K i e r y  : h , _  1Plflrmt i j V_
r e c h  za n ř í t ě ž  a vo l í  sníšp h ě ž p c -  P rím o ve V y s o k ý c h  T a t r a c h  v z i -  ve s p ^ d n i c i  bez ly ži  j e d n o t l i v  
í e c u  za p n t e z  a voj i  sp is e h e z e c  «. , , ň l v «a_ C1. d r u ž s t v a ,  c h ů z e  na s n ě h u ,  na
ke  ly ž e  k v y n á š c e  do m í s t a  p o b y -  ™  p u p r a v o / a l  a l e s p o ň  c a s t  l y z a  CPDÍncm be z c e p ín u  p á d
til n P 7  I v ž p  ktprp n m n ž n í  cn aH  l'Ů a CV lCltelU p r o  n e ] ObtlZnejSl lt:uu b cepiim ill ,  uez c e p í n u ,  puu  
tu, n e z  ly ž e ,  k te ie  u m o ž n i  s n a d -  z i m n í  t e r é n y _ D n £ s ^  ly ž a Jřů na s n ě h u ,  c h o v a n í  při p á d u ,  z a -

____________________  ani n ev í, jak  vypadají tu lení pa- chycení pádu holem i, ^lyžerrň, ce-
sy, jak  používat lano apod, a pínem , jiš tě n í s použitím  lyži, ce- 
i p ři nesporném  rozšíření sjezdo- P33?u ’ 'P^ec^ od ze sněhu na sk álu  

’A" vé tech n iky je značná část lyžařů výstupech.

Docent MUDr. Antonín Moci X K “ ' í e r S f  T e ^ t t r T t a k é 3' Vyso koho rská túra
CS;;r  ”  J V -  celá řada krásných terénu v sm i- s P M kticko u  ap lik ací n acvičen ých
vale Zapadoceske zupě SL RCS prvku — překonaní horského sed-
v Plzni a později zdravotník Sva- m m  obdobl nev y u žita . f a s ,vegkerou výzbro jí,
zu lyžařů RCS, rádce a pom ocník N a vrh u ji, aby do nově připravo-
závodníků, se dožil 13. října 60 váných osnov základn íh o lyžař- V ý cvik  všech prváku provádět na 
let! Mnoho zdraví do dalších  let ského v ýcvik u  byl zařazen v do- svazích  v ětších  než 30 . 
přeje za všechny lyžaře K arel školení cvičitelů  lyžován í I. tř.
Jarolím ek. povinný, nejm éně třídenní vysoko-

horský výcvik . AN TON IN  FU CIK ,

Dále nav rh u ji, aby lyžařská sek- člen MK základn íh o lyžování 
ce OV pořádala každoročně týden- tJSL IJV ČSTV

TT ~
LYZ A R ST V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy ve Sportovním  a turistickém  n ak lad atel

ství v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí 
redaktor časopisu K a r e l  M o r a v e c .  R edakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. 
Telefon 82 55 29. Redakčn í uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V y ch ází m ěsíčně. 

R O ČN ÍK  53 Tiskne Rudé právo, vydavatelství ÚV K S Č . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena

9 2,— K čs. Inform ace o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doru
čovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. v ý 
voz tisku, Jin d řišská 14, Praha 1. A-22*71986



Horizontální přechod s jištěním Znehybnění  fraktury končetiny pneumatickou dlahou

MUDr. Jiří Krbec,  C S c . ,  provádí ukázku umělého dýchání  z úst do úst



• i  * 1 f l  f- i¡i \ 4 t l 8 r  t i
m  f f M | H  I I  \  ti'- y f l y ^ m j |  . 1

i , ,  t i .  ' .t c  -¿I, L . a l  I r■• <• f  Ě m  . . . . .  g  •. I

• % * ;  y m &  ^  , .̂  i .  § 1 ,  4 *T .

■'  ' .
M  •■' - i

|  j ®  , \

AredZ lyžařského m istrovství světa ve V ysokých  Tatrách v roce 1970 rychle roste. Při m istrovství 
Č S S R  1967 si ho se zájmem prohlédl také náš reprezentant Karel S te fl, který bude jistě mít 
možnost ukázat v Tatrách, jakým  je běžcem. Foto: Bohumil Veselský



RO ČN ÍK  53«» P R O SI N EC 1967 o Kčs 2 ,— 10 B f f l l

>>J3 )S • ,> g|^ . >,. '

— 'g  *> :^sé " r W B Ě U m  ” ■ «  %&  * ja^ W K ^ ^ ^ ^ r u .a^ BKaíM lBO r^ iM
jn  ^  g  ‘v̂

řj >2 J5ž gg .

i£  vg O í ' /nm  '' ̂ h H E '-1 j H E ,  ^ y ygjE g ^ M lBK l

n  n K m g | | ^ K

}'■; ; V



Tony  SmiI li V N e,  to Č e r m á k  zk o u š í  start  
před k o n t r o lk a m i  v S u š i c i .

' ly žích . V yzkoušeli je u nich i^iiaši ^závodníci.

Po tréninku se jde domu vždy s úsměvem, byť to byl «jen«

ji ' B k  '  j MB^b I h (  • 'J

' & £ & ! * * J  č  j f l H k ^  - I 7 f l ^ ^ H |  -' ;
■ H aFj Sy r .  í  ’fjgmř ř • ^ 2SLá|^ ^ ^ B -• . ' ?*$£ f  - ý . •X&vQz,



S tBHB -«SL n  mm kar Holub I. stupně, Jiří Leiss II. stupně, V ladim ír
H™'" | |  Robek, Jaroslav Sm utný a M iroslav Šlehofer III.

9  W  9 ™  stupně. Předseda trenérské rady skoku na lyžích
n a  Sasra 9 IřsS? 9 n  Josef Srbek byl jm enován zasloužilým  trenérem ,

Kurt H ennrich a Čestm ír Kožíšek vzorným i trenéry 
a M artin Vápeník vzorným  cvičitelem .

Poslední listopadovou neděli v yv rch o lily  Poprvé snad v historii udělilo  předsednictvo ly- 
v Praze oslavy osm desátého výročí založení žařské sekce ÚV ČSTV p ři této p říležitosti také
prvního lyžařského kolektivu u nás. Ve slav- čestná uznání za obětavou práci pro rozvoj lyžař-
nostně vyzdobeném R adiopaláci se sešli lyžaři ského sportu i tělovýchovným  jednotám , národ-
tří gen erací, kteří uv ítali mezi sebou spolu ním výborům a výrobním  podnikům . Jsou to jed-
s nejslarším i lyžařským i závodníky také před- noty: Jiskra Vysoké nad Jizerou, Slovan Jilem nice,
sedu ÚV ČSTV doc. dr. Em anuela Bosáka, pra- Jiskra H arrachov, Slovan Sm okovec, Dynamo Nízké
covníka ÚV KSČ M. Janouška a mnohé další fa tr y  a Sokol Nové Město na M oravě; národní vý-
čestné hosty. bory: Banská B ystrica , Vysoké Tatry, H arrach ov,

• „ , ,  . , Nové M ěsto na M oravě, Liberec, Špindlerův Mlýn
V  uvodu jiz od počátku srdečného jednaní p n - a jablo n ec nad N isou; výrobní podniky: Botana

vítal všechny^ m ile přítom né předseda^ ústřední sk u te č, D revoim pregna Ž ilin a , Dřevospoj Znojm o,
sek ce lyžovaní Karel Sm ola, který současné po- sport n. p. Nové Město na M oravě, D ružstevní kom-
zadal doc. dr. Jaroslava Čtvrtecku, Josefa M Ullera, binát D ražice a Koh-i-noor Bílovec, 

t Jiřího Leise, zaslou žilého m istra sportu Jiřího
Rašku a trenéra skokanů m istra sportu Zdeňka Předsednictvo lyžařské sekce ÚV ČSTV vyslovilo 
Rem su, aby p oložili na Vyšehradském  hřbitově rovněž poděkování dlouholetým  lyžařským  repre-
u pom níku zak la d a tele  lyžování Jiřího Rosslera- zentantům , kteří u k on čili svoji závodní činnost
O řovského věnec. Současně požádala jilem n ické v kolektivu reprezentačních družstev a odevzdalo
a vysocké lyžaře v čele s Otakarem  Holubem , aby pěknou upom ínku m istryn i sportu Evě Paulusové, 

I také oni p oložili po návratu ze slavnostního praž
ského jednání věnec u hrobu jednoho z n ejvý
znam nějších ly ža řsk ý ch  pracovníků m in ulosti, uči- ^
tele Jana Buchara v Jilem n ici. G  &  £ \

Slavn ostní projev vypracoval m ístopředseda W  I  I  IjZ . 1 I  i  €is>
i ústřední lyžařské sekce M iloš D u ffek . Po úvodních O
i slovech o krásách zimy prošel stručně celou his

torií našeho lyžování od jeho pravěku. Vzpom něl . . _
všech tě ch , kteří stáli u kolébky a vděčně jim  m istryni sportu Jarm ile Škodové, V lad ce  Bamba-
poděkoval. V yzdvihl také význam  našeho lyžová- sové, m istrům  sportu Ladislavu Hrubém u, Štefanu

i ní v době m in ulé, které bylo vedoucí silou i při O leksákovi a Josefu K utheilovi. la k é  v tom je
utváření světové lyřažské organ izace. M iloš D uffek patrný značný rozdíl proti ještě nedávné minu-
uvedl dále nejvýznam nější výsledky, jich ž  do- iostil ,
sá h li našj lyžaři ve v rcho lných světových soutě- Upom ínku na přítom nost na tomto zasedán í do- 
žích  a připom něl jm éna těch , kteří se o ně za- sta li i všich ni ú častn íci — m alou vkusnou plaket-
slo u žili. V závěru projevu hovořil m ístopředseda ku a p rvní odznak m istrovství světa 1970 ve Vy-
sekce M. D uffek  o dnešní situ aci. Řekl m j., že sokých T atrách,
dnes m á čs. lyžování podporu všech orgánů na
šeho so cia listick éh o  státu . Ústřední sekce organi- V diskusi m luvil jako první vyznam enaný Vác- 
zuje v 1058 oddílech 50 000 členů. Rozvoji sportu lav Kocúm , který také jm énem  všech vyznam e-
napom áhá 4571 dobrovolných lyžařských cvičíte- naných poděkoval za jim  udělené pocty. Se vzpo-
lů. O sportovní růst se stará m j. 17 sportovních m ínkam i přišel i zaslou žilý  m istr sportu arch. Ka-
základen , vedených trenéry z povolání. K zvy- rel Jarolím ek. Předseda slovenských lyžařů a mís-
šování výkonnosti pom áhá dále 1231 dobrovolných topředseda ústřední sekce Jano Mráz vzpom něl

■ trenérů. Z lepšilo  se také vybavení ly žařský ch  za- ve svém příspěvku p řátelských vztahů lyžařů
řízení. Máme dnes 177 lan ovek, 67 sjezdových tra- obou národností v m inulosti i dnes. Vyzdvihl zá-
tí a 104 skokanské m ůstky (z toho čtyři s um ělou sluhu Čechů na rozvoji lyžařského sportu na Slo-
hm otou). Přesto v posledních letech nedosahovaly vensku a stou p ající úroveň slovenských závod-
některé disciplíny výsledků, odpovídajících  naši n íků . Zdůraznil, že m istrovství světa ve V ysokých
tra d ici a současným  podm ínkám . Výkonnost jde Tatrách budou^ mít úspěšný průběh jen při spo-
v celém  světě, zejm éna zásluhou zem í, v nichž léčném  ú silí všech. V lad im ír P ácl vyřídil slavnost-
je lyžování sportem  číslo  jedna stále kupředu. nímu shrom áždění srdečné pozdravy od švédských
Dnes je jistě  daleko těžší dostat se do světové lyžařů , je jich ž jednání se právě krátce předtím
špičky a udržet s ní krok. O tom , že náš sport m á zúčastnil a přinesl i osobní pozdravy od slavných
stále dobrý zvuk ve světě, sv ěd čí skutečno st po- postav m inulosti švédského lyžování je jich  přá-
věření ČSSR uspořádáním  m istrovství světa v kla- tělům  u nás. H ovořil pak o spolupráci čs. lyžařů
sick ý ch  d iscip lín á ch  v roce 1970, i skutečnost, že s lyžaři SSSR a o je jich  zásluh ách na zlepšení
máme stále  dobré zastoupení v M ezinárodní ly- úrovně čs. lyžování v některých d iscip lín á ch ,
žařské federaci i v M ezinárodní kom isi pro výuku Za tu ne]m ladší gen eraci se p řih lásil s podě 
jízdy na ly žích . kováním  zaslou žilý  m istr sportu Jiří Raška. S líb il,

Po slavnostním  projevu odevzdal předseda ÚV že budou ‘pokračovat ve stopách, které vyšlapali
ČSTV doc. dr. Em anuel Bosák spolu s předsedou ti starší, a postarají se, aby se láska k lyžařském u
ústřední sekce lyžování ÚV ČSTV Karlem  Sm olou sportu nadále rozvíjela .
V áclavu Kocúm oyi za v y n ik a jíc í přínos při budo- P řátelský pozdrav tlu m očil lyžařům  předseda ká
vám  so cia listick éh o  systém u elesné východy me- noistické sekce 0 V ČSTV O takar H a llý , který upo-
d ajli Jiřího Fran tiška Chaloupeckého R udolf zornil ,mj na spoleCné zájm y obou sportů.
Krňoul a arch . Karel Jarolím ek obdrželi osobní
dopis předsedy ÚV ČSTV doc. dr. E . Bosáka a éest- M ilé závěrečné slovo měl pak člen velké lyžař- 
ný odznak ČSTV. Dále byli vyznam enáni veřejným  ské rodiny předseda ÚV ČSTV doc. dr. E. Bosák,
uznáním  za zásluhy o  rozvoj československé těles- K jeho zajím avém u projevu se vrátím e v příštím
né výchovy Laco H olubek, Stan islav  Kubín a Ota- čísle Lyžařství. (Mc)

145



I  Vzpomí nka na pří t el e
~ vs Jsem asi nejstarším pracovníkem v technice výstavby lyžařských

můstků. Domnívám se proto, že mi přísluší, abych vzpomněl na své- 

*s , J | L |  5 I10 velkého švýcarského přítele, prof. dr. ing. Reinharda Strauman-

Znali jsm e se asi 40 let, od doby, kdy jsem  začal pracovat ve !
m  stavbě ly ža řsk ý ch  můstků a začal jsem  více sledovat výzkum nou prá- !

| v roce 1927 uveřejnil R. Straum ann v ročence Švýcarskéh o lyžař- 
N s kého svazu první pojednání, výpočty a form ule pro param etry ná- *

S L  í  ' .^ L  $Ég| , J  jezdu, odskoku (odrazového sto lu ), letu vzduchem , doskoku a tím 1
% ťl||§|f **; i předpoklady pro vytvoření ideálního p rofilu  lyžařskéh o m ůstku.

||5  ~ -iá-žA- i j  ^ propočtům  dospěl po řadě zkoušek ve »větrném« tunelu za pom oci
^ f S f f  ¿ J  modelou lyžaře-sk ok ana. V y pracoval přitom celou šk álu  výpočtových ^

l f * Í |  * wt m? * A tehdy jsm e n av ázali naše přátelství. K jeho m além u narušení
í  v lil  ,'Éf m-ž- §3|l došlo jen v roce 1948 při Zim ních o lym pijských hrách ve Sv. M ořici.
Ji; Ž  | |  ' Í!É^ Byli jsm e totiž pověřeni spolu s in g. Bloudkem  — stavitelem  prvního

řJ l l l Í l i  jfSk  % H  í  P* m amutího m ůstku v ju goslávsk é P lan ici — abychom  provedli kontro-
J | | N p K ^  lu a úpravu m ůstku pro olym pijské soutěže, jehož byl autorem .

~ ' Při úpravě m ůstku dem onstroval nám i dalším  expertům  bodování
skoku na lyžích  na základě svého systém u. M ělo při něm odpadnout 
stylové hodnocení skoku rozhodčím i a pořadí v závodě se m ělo ur- 

Prof. dr. ing. Reinhard Straumann  čit podle měřené rych lo sti na nájezdu. 
s dr. Fingrem, tajemníkem Svazu
lyžařů R C S  na kongresu v roce  Na základě této  ukázky jsm e m ěli dát s předsedou skokanské ko- 

1932 v Paříži mise FIS Sigm undem  Ruudem návrh na přijetí tohoto systém u na
schůzi skokanské kom ise F IS . Chytrý Sigm und Ruud, jem už se systém  
mnoho nezam louval, nastražil při dem onstraci systém u, jak se ř ík á , 
boudu. N avedl svého bratra Birgera a druhého norského skokana

Bm m g -  - "sr.  t  |g 3||g|g| ^  Andersena. B irgerovi navrh l, aby si ze stylu  u dělal grotesku — 
hl ;§^IP'^'íí % • % Birger opravdu »zacvičil« — roztáhl nohy, sk lán ěl v šelijak  lyže,

m ával různě rukam a. N aproti tomu Andersen měl za úkol předvést

P r ff  **' k  Zvítězil Birger Ruud, přestože stylově neobstál. N aproti tomu An-
I  ja h I  ' ••.* f c j  dersen, který by zaslou žil za styl 18—18,5 bodu, zůstal při m além
r Jy y | rozdílu délek skoku , druhý. Přítel R. Straum ann byl nešťastný, pro-

tože jsm e ve schůzi skokanské kom ise FIS v důsledku předvedené 
'• . n j H k i- u  ukázky jeho systém nedoporučili. V téže schůzi bylo naopak přijato
* veřejné bodování stylu  skoku, navržené Československem .

\ ’ » Vše se brzo urovnalo, přáteli jsm e zů stali a nadále si navzájem  
pom áhali v m ůstkové te ch n ice . R. Straum ann uznával různé doplňky 

m  ^SfÉra^í -!IŠÉ|fř: iď p  a úpravy param etrů norem . Naproti tomu jsem  se postavil proti 
i r  $  propočtům  rych lo sti a délek nájezdu, které byly ve II . tabu lce. Ne-
I  vyhovovaly prostě a byly proto z m ezinárodního řádu FIS vyjm uty.

I  V  roce 1950 jako  svého hosta, pozval mne na zkoušky aerodyna-
-  v m ického výzkum u v jeho větrném  kan álu . Bohužel jsem  se musel 



Í
S běh. Ústřední komise rozhodčích
§ se této změně přizpůsobila a roz- 
|  hodlá, po dohodě s. předsednic- 
E tvém ústřední sekce lyžování, 
■ změnu přenést do Pravidel lyžař- 
1 ských závodů. Protože nové pra- 

• h  vidlo mělo být aplikováno již

^  8 v závodím období 1967—1968 bylo
¡0 -  l i t  , 9 o něm jako o závazném pravidlu

H přednášeno na seminářích roz
je li X „ i bodcích, pořádaných v říjnu a

¿z - I i v listopadu t. r. jednotlivými Ob-

** t  ' I  âStn*m  ̂ sout®žn*mi komisemi.

& |ll||l f  / h j2  1 bulková kom ise FIS rozeslala
1 W Ě!f  ~\ - ® f - j 8 l  všem národním  lyžařským  svazům
% « S p i | i 5P  ^P«M oběžník se sdělením , že při řeše-
^  I S l f  * ~ JB b  ii"'~ "  s ní otázky vyhodnocování sdruže-

' S  > ného závodu v Bejrútu došlo
k om ylu a že byla nucena provést 
opravu vyhlášeného předpisu. Po 
této opravě p latí pro postup při

7~^Z~Z~,ZZZZ, _  B vy h od n ocov án í sdruženého závo
du toto:
1. vyhodnocování se provádí po

dle progresivní tabu lky ,
S s ?  2. pro volbu tabulky je sm ěrodat-

» áj||^ ný k ritick ý  bod m ůstku. Bě-
j|>.. V B  ! ! hem závodu nesmí být tabul-

■Mp  lj^  ■ 3. délka: 60 bodů obdrží v kaž-
^  ^  J| f  »  i  dém kole průměr ze tří největ-

' 0. odpadá prům ěrování časů za
' ' J | | | '  M W  běh; n ejlepší čas obdrží 240

Ě W  Ústřední kom ise rozhodčích
M  f e  * J|||  sděluje všem rozhodčím , že vede-
|g| Šk  1 || ní ústřední sekce lyžování na své

| | |  S  sch ů zi, konané dne 9. 11. 1967,
fjjP ‘ S s c h v á lilo  návrh kom ise, aby nová

^ i T j i  pravidla FIS pro vyhodnocování
• £•> M  :if '  .sdruženého závodu byla převzata

®  %:> do Lyžařských výpočtových tabu-
• lek v opravené a konečné form u

la c i. Zm ěna p la tí, ihned.
K našemu člá nku o startu čs .  lyžařů v Cervtnii  v Itálii ,  který jsme  Žádám e lyžařské rozhodčí, aby 

uveřejnil i  v č ís le  7 Lyžařství , přinášíme ještě  někol ik  dokumentárních  si zm ěnu poznam enali v Lyžař- 
sním ků autora textu Jiřího Vlčka  z Banské Bystr ice:  ských výpočtových tabu lkách



„  *  b*b m  g B n Abychom  m ohli začít oblouk,
1 Ji mS 1 IP "I II 1 m usíme provést odlehčení lyží
i  Hs l a  I  Igs ,'f i*Í i  Š i  buď pohybem vzhůru, nebo po-
I  101 I®  |  |  I  l i l i  hybem dolů. Podstatným  prvkem * *
I  b b  i a  |  b  i a  e s p  £ 9  je odlehčení lyží a ne pohyb, kte- y j } /_ \  ¿ A  
w  rý jej má provést. Při točení přes
£  ™  §y rfá HAsyo bouli se provede odlehčení sa- \ V' U
í r a í l C O y Z S K ¥ i T S  m ovolně. Dobrý lyžař jede ta k , \ C 3
i i M i i w w i t o v i i j n i  jak  Vy Cití tření mezi lyžem i a \ \

0  sněhem  — má cit pro sn íh . \ / J  J " c \

Z w  y  a  a  15 m  Chodidla, nohy a boky jsou pro \ l  A /  /  ^ V - r .  V^N
■ J L I ^ w  l i  w  í l l  kontrolu lyží n ejdů ležitější částí V  / / y >
■ tě la , horní část těla udržuje rov- 1  v /  y y  1

nováhu. V použití ram en a paží \ l /  \  ( (  /  "  f  \
V roce 1966 byla ve F ran cii ~  ^  Pohybů při provádě- \ l j s J  / /

vydána kniha Com ment se per- ní obratu j« M o u k u ), ma lyzar ma- \  \
fectionner á sk i, v níž lyžařské X1™ alm  zaruku rovnováhy. J  ^  \  \
autority Georges Joubert a Jean Novým  a hlavním  prvkem  fran- ^  \
V uarnet popisují nový způsob aoazske ly ža *ské tech niky je po- , /  J  V c
iízdv ktprvm jezdí npilenší zá- hyb nazvany autory AN TICIPA-

, yI . y _ l  .  , , ^ .  TION (předtucha, o ček áv án í). Jevodnici ve svete. I když jsou na- lť,  , ’ J j  i, ^
zory autorů polem ické, jde P lo z e n ý m  pohybem tě la , obdob- ---------------- ------  ^
o Dráči velm i důležitou. Ste ne nym jako mnoho každodenních
t a í  tomu bylo, když v yšel před P ? bybu’ - ktei:y™  , Předcházím e ^
n ěkolika lety nový o ficiá ln í ra- očekávaný pohyb tě la . (Př.: Oby- ^ ^  ^

kousky lyžařský systém . V el- eejne a ?,e la me krok vpřed je stli-
kým přínosem  je , že nečiní roz- *% ae Předtím  naklon ilo  do-
dílu při výuce pro závodníky a Predu-) ri lyžovaní se horní cas píchněte hůl a hodně se o ní 
ostatní lyžaře . těla otočí ve sm ěru oblouku, kte- opřete Horní eást těla se tedy

. ,  iy  buba zadajen- Pro pochopeni ve .sm ěru očekávaného ob-
Pro seznam em  je  nutno uvést m echaniky tohoto pohybu si pro- , k P okrxtp nnhv v knlpnnu 

nejdů ležitější názory autorů: Již veďte tento pokus: Zápalku ve [  že se otočí samovyolněj protože 
v uvodu upozorňuji, ze pohyb, svisle poloze držte za dolní ko síla krutu horní části těla se 
který je ucinny na lede, není nec dvěma prsty leve ruky pev- přenesla na odlehčené lyže
účinný v prachovém  sněhu, ani ně a horní konec stočte dvěma F Tento princip __  A N TICIPA CE
tech n ika jízdy na strm ém  svahu prsty pravé ruky vlevo nebo vpra- _  - qkutpčně základpm  nové
není stejná jako na m írnéin sva- vo. P o v o lte^ p ak  dolní konec_ a fran]couzské tech niky a zcela 
hu Proto je i absurdní nau čit se ten se otočí ve stejném  sm ěru jistg  přínosem  pro všechny, kte- 
jednotlivy  pohyb a snažit se jej jako horní konec za p alk y . Jří d tento sport rá d i.
uplatňovat za různých podmi- Provedeni na lyžích :
nek . . .  Začněte na vrcholu boule. Za- Zpracoval T. Mezera

Co nového v technice
sjezdových di sci pl í n

Nastávající sezóna — sezó- dlM JE CHARAKTERISTICKÁ? 1. SJEZD PŘÍMÝ PO HLADKÉM  
na OH bude vyvrcholením dal- TERÉNU,
ší hlavní etapy rozvoje sjezdo- _  , , ,
vých disciplín . Vyvrcholením Dokonalosti provedeni jednotil- a) Vysoky sjezdový postoj.
proto, že po olympijských vÝch prvků sjezdové tech n iky . Není prvkem  tech niky v pra-
hrách odejde řada vynikají- Snahou po nejpřím ější tra ti. Po- vgm s j ova sm yslu , stal se vazbou 
cích závodníků, kteří se drží stojem , který klade vzduchu nej- mezi ostatním i prvky. Je použí-
na světové špičce již 6 let 1 ví- m enší odpor. Úžasnou dynam ikou ván před a v průběhu přechodu
ce . Tato léta — závodnického a výbugností. přesnou individuali- terénních nerovností. V yznačuje

ZrpJdíf»vínhnÍlfi«ofnrnSá!'lh ě ma nv t<Ju danou sp ecifický m i vlastn ost- se úzkou stopou m ěkce napnutý- 
sjezdovych disciplinách jedny .. . . , . . mi dolním i končetinam i, váha
z nejtěžších soutěží ve sportu mi fy zick ým i i psychickým i u jed- y feďní eásti chodidla ,paže v o i- 
vůbec. Tato léta zrání dala n otlivých závodníku. A nakonec ně spuštěny vpřed dolu m írně ze- 
také vzniknout současnému m ezinárodností tech n iky . vnitř, ruce pevně sv írají h lavice
vrcholení světové techniky holí. Trup napřím en. Není to sta-
sjezdování, u jejíž kolébky Je vyloučeno popsat detailn ě tická poloha. Pro velko u  čeln í od
stáli takoví činitelé jako kon- na strán kách  tohoto čísla těch- porovou plochu je  používané jen 
kurence, výzbroj, výstroj, v za- nické odlišnosti jedn o tlivý ch  svě- velm i krátkou dobu, případně ja- 
hraničí i materiální zaintere- tových es všim něm e si proto spo- ko brzdící prvek, 
sovanost a vynikající fyzická , „ .  . , .
připravenost. Z toho všeho do- M eny ch obecných vlastnosti jed- b ) Nízký sjezdový postoj
stala současná technika vlast- notlivých pohybových prvků po- (Frosch styl, Hocke, vejce)
nosti, které lze shrnout do ná- dle je jich  ch ara k te ristick ý ch  zna- Nedoznal pro svoji id eáln í po
zvu technika sjezdování 1968. ků. lohu podstatných zm ěn. H lavní

148



jeho výhoda — vodorovné držení stupuje sesouvání lyží v traver- Úhel m ezi bércem  a lyží se zmen- 
trupu, m inim ální odporová plo su. P řikloněn í pánve ke svalu suje (přenesení váhy na přední
cha — je uplatňována hlavně ve kom pensuje trup odklonem  a od část ly ž í) . V elikost úhlu otočení 
sjezdu, ale i obřím slalom u po svahu. Přes vlny se stoDa zuž.i řídí závodník pohybem vnější čás- 
n ejdelší možnou dobu. Nesm í však je , případně pro zachování větší ti tě la vpřed (bok a rameno 
být na závadu ostatním  prvkům , stability  spouští závodník paže do- s paží) ve střední části oblou- 
hlavně změnám směru jízdy. Šíř- lu vpřed. ku . Přitom  váha je přenášena na
ka stopy je dána šíří pánve. Trup Zm ěny směru jízdy. Celková vnitřní lyži (po přechodu spad- 
co nejníže položen na stehnech, tendence jde sm ěrem k nejpřím ěj- n ice). V konci oblouku přenáší 
paže před koleny, hlava zakloně- ší jízdě (jízda na »k lack y «). Tím závodník váhu do zadní části 
na. Kolena jsou volná v pohybu se závodník dostává co nejblíže chodidla zvětšením  úhlu mezi bér- 
do stran pro udržení lyží na plo- spádnicí — n ejry ch le jší trase jíz- cem a lyží (pozor na otevírání 
chách. dy. Tento způsob vyžaduje oblou- trupu).

ky v co nejm enším  polom ěru, kte-
2. JÍZDA PŘED TERÉNN Í NE- ré jsou charakterizovány velkou ★  Otevřený oblouk — (menší

RO V N O STI. odstředivou silou , která mimo do- úhel změny sm ěru). Při tomto ob-
konalý m ateriál a přípravu hran louku pracu jí paže více vpředu.

a) krátké vlny (bou le). Vzřne- vyžadu]e větší vyklonění boku. Těsně před lyží provede závodník
de™ „ k vysokým  rychlostním  pru- pohybem těžiště vpřed, vzad z jízdy šikm o vysunutí patek pro-
měrům jsou dnes ^sjezdové tratě v průběhu oblouku. ' tistočením  a odklonem  trupu,
pom ěrně hladké, přesto se zde ob- Tento im puls zpravidla postačí ke
čas vyskytují příčné vlny, které t y p i c k é  ZN AKY PRO JED N O TLIVÉ změně směru a stočen í lyží o pa- 
jsou na rozdíl od m in ulosti pro- D ISCIPLÍN Y třičný úh el. V n itřní paže je m írně
jížděny přitahováním  dolních kon- vpředu dole, vnější vpředu, při-
četin (snaha po zm enšení nára- Sjezdový oblouk. Závodník pře- bližně v poloze předpažm o ven. 
zu — plynulý tlak  na lyže) chází do sm yku zpravidla z níz- I v tomto oblouku přechází závod- 
prošlapováním . Závodník n ajížd í k gko postoje charakterizovaného nik na vnitřní nohu a vzad.
v postoji, kde poloha trupu od- těžištěm  v zadní části chodidla . M = těm ito dvěma základním i
povídá nízkém u sjezdovém u po- Ipgt x ř , Pástpřnvm  nanřím pním  M těm ito dvěma základním i
stoji Dolní končetiny m írně ohnu- | este p iFd F5.staFnyi?  n a Prim eni typy je celá řada oblouků svým 
ty Před vzestupnou částí v h iy  ^  pranaS teziste Vpred Lzatl' charakterem  se b lížíc ích  jednom u 
přitáhne z á v o d S k  k í á t k S i  odra žení špičky lyže) a současné vy- nebo druhém u t ypu. Tato široká
zem (min fa tur ní m odifikace před- S° 7 a p atk y - V prubah“  oblouku šk ála  tech nického provedení je 
a  n s r  s r  vede souw asnym  pohybem vnej- umožn&na velikou Pvyježděností
četin  yže 51 c a s t- tela <b? k . , ra™ )  vpFed podm íněnou vysokým i tréninkový-

„  V , , , , ve sm ěru otočeni, někdy vsak “d , innn ,
Po přechodu vrcholu vlny na- Ppc. nsu kntníků ktpra í p  dána mi davkam i> kde 1000 branek za

DÍná prudce dolní končetiny Tím- FF 0 - 0 _ ’ e a l f  a den není zvláštno stí,f  „  , KuiioBuay. u m  vzájem ným  přesunutím  lyži v ob-
to n áh lým  tlakem  dochází k při- jouku_ pohyb vzad v závěrečné Z dalších  novinek je  třeba se 
lnuti lyzn Patka vlivem  sve pruž- gásti oblouku není ve sjezdu pro zm ínit o startu . Zde vlivem  mi- 
nosti opřena o sestupnou c a s . p fíjjg nou rychlost a tím nebezpe- nim álních rozdílů mezi závodní- 
vlny postrčí zavodm ka vpřed. ~  „ podj etí« lyží to lik  patrný. Ce- ky a elektrického m ěření se sna-

b) Terénní zlom . — K překoná- jý oblouk jet na m írně pokrče- ží závodníci otevřít startovní
ní hrany je používáno dvou za- ných dolních ko n četin ách . Při pří- branku již  v určité rych lo sti, 
k la dn ích  způsobů. pádných v lnách v průběhu oblou- K tomu využívá především  síly

Snížení na hraně — kdy závod- ku má tak závodník možnost ty- paží a trupu. Před provedením 
nik těsně před bodem, kde by do- to nerovnosti tlum it zvětšením  jsou hole závodníka zabodnuty 
šlo vlivem  setrvačnosti k odděle- ohnutí dolních končetin . těsně u startovní branky. Závod
ní od terénu a skoku — nřechá- Oblouk v obřím slalom u . Tech- nik provede tém ěř narovnání te
zí z vysokého sjezdového postoje nika je více shodná s tech nikou la a dolních končetin (vysune iy- 
do hlubokého dřepu a předklonu, slalom u. H lavní hnací silou do že co nejdále vzad, váha spočí- 
Po překonání hrany zaujím á ihned oblouku je stáčivé vysunutí pa- vá přitom na p ažích ). Na povel 
nízký sjezdový postoj. tek, které je doplněno odklonem  provede velm i rychle přitažení

iPřítrh. Je vlastně dnešní m ódi- trupu. k holím  a stahem  svalstva na
fik a c í předskoku. K bodu, který v  tech n ice se projevuje již  pře- přední straně trupu »vystřelí« ze
musí být vyzkoušen v tréninku chod na vnitřní lyži po přechodu startovní p losinky. Takto získa-
v souvislosti s nájezdovou rych- spádnice a odlehčení vnější lyže ná rychlo st přináší časový z í s k  
lostí, přejíždí závodník ve vyso- Při mírném přechodu do záklo nu, v prvních m etrech trati, 
kém postoji. Provede velm i krátký které se při pohledu pouhým Závěrem  chci zopakovat, že
odraz a okam žitě přechází do ° k em jeví jako odšlap. (Typické uvedené způsoby jsou obecným
předklonu a přitrhne dolní kon- Pro jízdu K illy h o .) shrnutím  a jedn o tliví závodníci
četiny, stehna co n ejblíže k před- Slalom ový oblouk — má více světové špičky dávají provedení 
kloněném u trupu. Zaujm e sjezdo- variant co do výběru oblouku, typické individuáln í zabarvení — 
vý postoj, ve kterém  zpravidla styl.
setrvá po dobu celého letu. Před Uvedu zde dva základn í typy: JA N  VEDRAL,
dopadem , je -li skok delší a vzdá- ^  Zavřený oblouk (větší úhel trenér reprezentačního družstva 
lenost 20—30 m není zvláštr.osií, změny sm ěru). Je typický delším  sjezdařů
napíná m ěkce dolní končetiny pro opřením o hůl (hlavně ve dvou 
zachycený nárazu . a více brankách po sobě). Oblouk

Oba způsoby jsou velm i podob je  jet na více pokrčených dol
ně a při větších rychlo stech roze- nich končetinách . K nasazení ob- 
znatelné jen při prohlídce film e- louku je využito otáčivého im- 
vého m ateriálu. pulsu dolních končetin i odklonu.

Velm i důležitá je  práce kolen.
3. JÍZDA ŠIKM O — postoje jsou Po opření o hůl přechází vnitř- Jpr;

stejné jako při jízdě přímo. Roz- ní ram eno rych le vpřed (proti-
dílnost je v předsunutí horní ly- skrčen í trupu) a zároveň dochá- 
že, vytlačen í pánve ke Svahu udr- zí k vysunutí patek pohybem ko- 
žuje lyže na hranách a tím  na- len vpřed a dovnitř oblouku. vQ&ág

149



lék podává, atd. Lidský organism us je <nejproduk- 
D u I r M I I A  A M A V B A 1 Í A A  tiv n ější mezi 10.—11. hod. a 17.—19. hod. Nejm éně
■  hW ÍIIÍI! wl ^  ilisH 1 l i  fjf I n K  produktivní bývá mezi 13.—15. hod. Tento denní
I I  V  I B I I w w  W | « V l  I  w  W rytm us, kterém u je věnována zatím  tak  m alá po-

w  zornost, je prokázán. E xistu jí však rytm y závislé
na ročním  období — již  zm íněné in te lek tu áln í, 

¡Dnes jsou již objeveny existence fyziologie- psych ick é, tělesné, životní a d alší. N ezávisejí na 
kých rytmů v lidském organismu. Přichází-li naší subjektivní v ů li, jsou to závažné momenty
však člověk s novou věcí, upozorňuje svou čin- v našem  životě, kterým  je třeba se přizpůsobit
ností okolí. Tato výstřednost budí protitlak a tak , jako bereme proti zim ě ruk avice, m ažem e
pochybnosti. Protože však nestačí pouze pře- podle zimy lyže, atd . . .
bírat nové poznatky, chce-li člověk udávat P raktické závěry, pom ocí kterých je  možno dě- 
tempo a být iniciativní, je třeba, aby každý j at dobrou p ráci, vycházejí z n ásled u jíc ích  zá-
sám sobě dokazoval, že není nic dokonalého. sa d. v  obdobích vysokých fá zí je  sportovní tré-

D obrých deset let se pokouším  spojovat sportov- nink nejú čin n ější a n e jefe k tiv n ější. Rovněž výkon,
ní form u s intenzitou tréninku, odpočinkem  a vy- časovaný do tohoto období, je naprosto spolehli-
užít přitom  stálost a pravidelnost rytm ů, které VÝ- R ozhodující pro sportovní form u je stanovení
budí dojem , jako by je říd il n ezávislý m echanis- intenzity tréninku s ohledem  na  ̂ nízké fáze , kdy
m us. I vědečtí pracovn íci jsou však mezi těm i, )e trénink neefektivní a^ m álo  účinný. V období
kteří připouštějí, že mnoho rytm ů je řízeno pří- n ízkých fá zí je možno zařazovat objem ný trénink,
mo astronom ickým i č in ite li. O táčení země kolem  prováděný m alou a střední intenzitou. Zvýšenou
své osy, je jí obíhání kolem  slu n ce , vzájem nou pozornost je  ̂ třeba věnovat reakci na zátěž, aby
polohu země a m ěsíce, to vše spolu s geo fy siká ln í- nedošlo k̂  přetrénování nebo takovém u vyčerpání,
mi čin ite li, jako jsou změny napětí, grav ita čn í- které snižuje odolnost organismu^ proti onemoc-
ho a elektrom agnetického pole, i tím , co dosud něn í. N ejlépe je v tomto období zařazovat dostatek
neznám e, ovlivňu je do značné míry sportovní vý- aktivního odpočinku, který u ry ch lu je  zotavení,
kon a tedy i práci trenéra. Tři nové fy zio lo gick é  Abychom  m o hli dobré i špatné dny sportovce 
rytm y: předvídat, je  třeba začít s vedením  individuál-

1. intelektuální (trvá 33 dní), nich záznam ů, které celé věci nejen velice po-
2. psychologický (trvá 28 dní), slouží, ale i pro sam otné sportovce to bude pří-
3. tělesný (trvá 23 dní), nos, který u ry ch lí jeho v lastn í poznání. N estačí

jsou časová období ko lísán í produktivity orga- také dnes počítat pouze se základn ím i vlastnostm i
nism u. (ry ch lo st, obratnost, s íla , v y trv a lo st) . Pohybovou

Třetí z uvedených rytm ů, který trvá 23 dnů, nás výkonnost sportovce urču jí i další v lastn osti, jako
n ejvíc  zajím á ve vztahu ke sportovní form ě. Kolí- je pružnost, rovnováha . . . Proto tedy v souladu se
sání produktivity organism u je  možno z jistit v kaž- vším , co uvádím , končím e přípravné období sni-
dém tomto cyk lu . V rám ci každého cyklu  patří žováním  intenzity i objem u tréninku a současně
zpravidla polovina dnů mezi úspěšné a druhá po- navazujem e zařazení aktivního odpočinku, který
lovina mezi neúspěšné. K ritické dny připadají na je účinný, rovná-li se jeho délka přibližně období
období přechodu od vysoké produktivity k nižší — tělesného rytm u (23 dnů).
k tzv. nízké fá zi. Duševní a tělesná produktivita Při tomto systém u vrchol v přípravném  období
je v té době nejn ižší. N ejen , že se v této době lyžaře je  v září a říjn u . D élka odpočinku — 23
dosahuje obtížně dobrého sportovního výkonu, ale dnů, je  období, které plně postačí k odpočinku,
intenzívně vedený trénink zanechává útlum ové a před ch ázející trénink je mnohem  ú čin n ě jší, do-
stopy, které se projevují negativně na výkonnosti. jde-li k postupném u snížení intenzity a následném u
P ochopitelně, že předvídat nízké i vysoké fáze přerušení tréninku.
dní vyžaduje individuáln í soustavné sledování, ne- V posledních třech letech jsem  v tomto smě-
boť je in dividuáln í a střídání změn závisí na ru porovnával dvě skupiny závodníků. Skupina,
vlastn ostech organism u. Přesto je možné rozdělení která odpočívala, dosáhla velm i ry ch le , v porov-
ročního období, které um ožňuje, jak  jsem  si po- nání se skupinou, která trénink nepřerušila (ne
tvrdil na dvou skupinách sportovců, kanoistů a ly- o d p očívala), podstatně lepších  výsledků a tuto pře-
žařů, sportovním  tréninkem  vysoké fáze stabilizo- váhu si také udržela vždy po celou sezónu. Není
vat. Tím, že zařazujem e m axim ální trénink v ob- bez zajím avosti, že právě tito závodníci p atřili ta-
dobí, ve kterém  se periodicky vysoké fáze opa- ké vždy k nejlepším  v národním  m ěřítku,
k u jí, získávám e u sledovaných sportovců pom ocí Závěr:
časového indexu g ra f, který je v porovnání s ka- 1. Odpočinek 23—25 dnů používám e v naší pří-
lendářním  rokem velice blízký astronom ickém u pravě jako prostředek k aktivní obnově sil po
rozdělení každého m ěsíce na 4 části. Přesto, že p řed ch ázející obecné přípravě (příprava na su ch u ),
se změny jedn o tlivých  cyklů mnohdy p řekrývají a 2. Snižujem e odpočinkem  dráždivost organism u
posouvají, zůstává při použití astronom ického roz- a při obnovení tréninku na sněhu, bude celá řa-
dělení m ěsíce 23 dnů jako základn í kostra pro da podnětů působit účin n ěji při vytváření i upev-
určení vysokých a nízkých fá zí. Je-li do tohoto ka- ňování pohybových návyků.
lendářního g rafu  zaznam enávána tělesná produk- 3. Zlepšená nervosvalová koordinace um ožní vě- 
tiv ita , můžeme po určitém  čase z jistit zatížení novat účinnou a dostatečnou pozornost tech n ice ,
i odpočinek sportovce ta k , aby obojí bylo stejně 4. Odpočatý a nevyčerpaný organism us je odol-
účinné pro dosažení dobrých sportovních výkonů. nější proti infekčním u onem ocnění dých acích  cest,

Protože existu jí různá období trvání jednotil- která se v tomto období nejvíce vysk ytují,
vých rytm ů, je na nás, abychom  si je každý uvě- 5. Odpočinkem  se zvyšuje subjektivní rozezná-
dom il. Na příklad u člověka se projevuje během vací schopnost vysokých a n ízkých fá zí tělesných
dne stálý rytm us tep lotn í, který bývá kolem  17 rytm ů. , I ¡f|
hod. nejvyšší a nejnižší kolem  4 hod. ráno. Bě- 4. Zám ěrně snižujem e počátečn í intenzitu tré-
hem každého dne i týdne prodělává organism us ninku a vytvářím e postupně speciáln í fu n kčn í
k risi, která se projevuje sníženou produktivitou. schopnost v rám ci získávání speciálníh o základu
U nem ocných nebo vyčerpaných lidí je toto ob- — přípravy na sněhu a dostávám e tak pod adap-
dobí zvlášť nebezpečné. Protože nejsou zatím  do- tovanou kontrolu vše, co souvisí se sportovní
konalé vědecké poznatky, jsou velm i důležité prak- form ou.
tické závěry. Během dne je zřejm á citlivo st na ZDENEK CILLER,
léky a jedy . Není lho stejn é, kdy se nem ocném u trenér SZ

150



«  |  v  (pr. úsek m ezistanice C h o p o k — 12.00 — oběd a polední k lid .
| k |  su* m m ¡ i «  m Jasn á). V poledním  klid u  vylou čit spá
l i l  gA | | |  \m l i  | Tyto základn í dva požadavky nekli
l i d  § J  I  V l i l  ! s? u předpokladem  pro kv alitn í i 3.30-13.45 rozcvičení před od-

1 í rem +n^  M echanizace zaručuje poiedním tréninkem . 14.00-16.15
k  ■ |  B I  t Vantlt"  tréninkového procesu, odpolední trénink podle plánu na^  lil I LI MÍ rný í er! n P * ?  vyžaduje sprav- příslušný den. 16.15-17.30 ošetře-
l i l  |  ne vedem  Závodnici p n  nI m ate riá lu , kom penzační cviče-

U  I I  I  I  I  poměrně m além  stupni rege- ní (volný p ^ m s  5 _1 0  min. do
n eia ce  lv ža is k y ch  reflexu  se zap ocení, 5 m in. uvolňovací cvi-
neuci brzdit, ale vest^ sprav- čení v ,m írném  rytmu d.0 m ax.

Někteří  z vás,  kteří čtete  ^ z-f s _ m inim álním  po- poioh] spec. cvičení — z uprav.
tyto řá dk y ,  Jste již zkusili  p ř í -  uzutim brzd icích  elem entů (pře- prvků jó g y ) , m asáž (podle mož- 
chut romantiky prvního sněhu,  točené lyže ve sm yku, p řílišn é nost{ Vždy tre n ér), v případě že 
mnozí  se  ještě připravujete ,  používaní hran apo d.). __ nelze poskytnout m asáž, dobré
Především pro ty je  určen ten- c) ubytovaní v klidném  pro- prohřátí pod sprchou.
to č lá n ek ,  k teý  zahrnuje po- středí s optim álním i hygienickým i 17.30—18.30 — film y , sm yčky,
znatky ze současné úrovně  podm ínkam i a dobrou stravovací diskuse 0 tech n ice .
trén in k ových  metod v zahraní- kapacitou . 18.30 — večeře.
čí  s apl ikací  na naše poměry.  q r jp n n í  r p v im  Po večeři četba, te lev ize , po-

„ , ;  . . .  „  slech  hudby, studium , osobní vol-
Vycházrm  ze základn íh o před- na výcvikovém tábore no

pokladu z vysoké fy zick é připra- Den zahajujem e snídaní od V 21.00 večerka ,
venosti, která je  nezbytná pro 7 30 . Budíček nejlépe individuál-
dnešní m oderní trénink ve sjez- n ě . 4 . Náplň týdenního
dovych d iscip lin á ch  a dale z p ie d  Do 8 3q příprava ly ží a výzbroj v v p v ik n v p h n  tá h n r ,n
pokladu, že _ každý závodník 8.3o_ 8.45 nástup na trén in k, před výcvikového tabora
zvlá dl celou řadu napodobivých v lastn í jízdou důkladné rozcviče- K tréninku využijem e první ne
cvičení na suchu , která jsou ne- n j do m írného zah řá tí. 8.45 až děle, případně i volné soboty, 
zbytná pro odstranění tech n ick ých 1145 trénink podle plánu na pří- Tím prodloužím e trénink z aktiv- 
nedostatku, nebo zpřesnění dosa- slugný den. nich 6 dní na 8
vadní tech niky závodníka. Tento _________________________________ _____ ______________________________________________________________
člán e k  si dále nečiní nárok ob- Dopoledne Odpoledne
sáhnout všechny možné form y 0. den — pátek Příjezd do 20.00 hod.
prvního tréninku na sněhu a bu- 1. den sobota — voln á jízda — totéž, objem 6—8 km 
de proto určitým  universálním  dlouhé volné oblouky odpovída-
příkladem  pro týdenní v ý cv ik . Ze jíc í rych lo sti jízdy, objem 8
závěrů zde uvedených je však až 10 km.
m ožno ap lik ací na m ístní pod- 2. den neděle: volná jízda — del- totéž, objem 7—9 km 
m inky plán upravit pro sobotní gí oblouky celk . objem 10—12
a n eděln í zájezdy za sněhem , vý- km.
cvikové tábory delšího trv án í, 3. den pondělí: volná jízda — totéž, objem  8—10 km 
případně i pro denní trénink po středn í oblouky (hustší obří
práci (um ělé osvětlené sv ah y ). sla lo m ), objem 12—14 km.

4. den úterý: volná jízda kolem  trénink obřího sla lom u 7—9 km,
1. Před odjezdem na první ty čí volně postavených po sva- 250—300 branek

„ í j . hu, objem 12—14 km.
‘ 5. den středa: trénink obřího trénink slalom u, objem 350—450

T. „ , , ,  . . . .  slalom u 10—12 km, 350—450 branek
Již v prubehu poslední časti branek

přípravného období je nutné při- g_ den čtvrtek: trénink sjezd u , trénink slalom u , objem 400—500 
pravit veškerou vyzbroj a výstroj trať vcelku ve vysokém  posto- branek 
Kazdy nepatrný nedostatek, byť „  o b - m 12_ 14 km _
to byl vypadlý šroubek z hra- den pátek: trénink sjezdu — trénink sla lo m u , objem 400—500
ny utrženy k n o flík  rozparana trať vcelku , střídání postojů dle branek
ruk avice, muže narušit intenzitu potřeb na trati 13_ ^  kmJ
trén in ku , om ezit m axim áiní vy- 8 den sobota: trénink sjezdu — trénink obřího slalom u 200—250
užiti sněhu. 7 -1 0  dni před při- trať vcelku závodním  tempem, branek, 6 - 8  km
Chodem na sníh je vhodné denne objem 10—12 km
° ^ 0Llt_ lyžařské boty na dobu 10 g den nedg je; kontroln í závod ukončení výcvikového tábora a
az io  m inut a provést n ěk o lik  v obřím  sla lo m u . odjezd domů.
cviceni jako opakované p o s k o i c y __________________________________________________________________________________________________
do stran . (Noha si tak pom alu g Metodické n o z n á m k v  Počet oblouků se zvětšuje ze
zvykne na nezbytný »žalář« pro 3- 1 l e i u u i L K e  p u z n a m K y  ^  ^  ^  ^  stej.ng dloJuhém

n astáv ajíc í zim u. K v y b v iK U  úseku. P řibližně stejný počet ob
louků — stejný charakter jízdy

2. Výběr místa. Objem  tréninku musí m ít^vze- dodržujem e pro 2—3 jízdy. Potom
stupnou tendenci v  ̂ rozježdění se sna|í]j)e o více oblouků. Podle 

V našich  podm ínkách bude v jedno tlivých d iscip lín á ch . m ožností volím e ro větší počet
ovlivněn jednak sněhovou po- při volné jízdě dbáme lehkého oblouků (v jedn o tlivých  dnech)
krývkou, jednak m ožností přejez- dynam ického postoje úzké stopy větší sk lon . Vždy však takový, 

i du. a m in. šíře sm yku. aby nenutil závodníka k brzdění.
Zásadně se však držíme těchto Při volné jízdě nekladem e tak Pro jízdu mezi volným i tyčem i 

k rité rií. velké požadavky na úpravu teré- ponechám e na vůli závodníka,
a) místo s vlekem  nebo lanov- nu. Různorodý sníh naopak na- kterou z tyčí si v průběhu volné

kou. pom áhá dřívějším u obnovení spe- jízdy vybere. Vždy však s  poža-
b) m ísto s členitým  terénem  a c iáln ích  pohybových návyků, ly- davkem  na přesné a správné na-

pro začátek m írně se svažujícím  žařských  reflex ů . jetí.

151



«kg r  rs  Pokud se netvoří nebezpečná, dání při m asáži nebo ve sp rch á ch ,
C* H  1 s l  os^te ukončená ko ryta, jezdím e a to buď ind ivid uáln í nebo ve sku-

í s C l  O  s ¥ S i i  ^ s i B S l  slalom  4X 5 X  (závislé na počtu pinách.
závodníků a kvalitě podložky). V jíd eln íčk u  dbát na dostatek 

. Závodníci jezdí trať bez prohlíd- tekutin bohatých na m ireální
I n  tréninku obřího slalom u k , pj-.j pddu neb0 vyjetí pokra- látky (m in erá lky). Dostatečný pří- 

upravnne n a  nejlepe ]iz en govat co n e jry ch le ji v další jíz- děl ovoce, případně doplňková 
předem . dě! dodávka C vitam inu. D ostatečný

Při vlas nim tréninku ^vzdy on- závěrečný kontrolní obří sla- a kv alitn í spánek v příslušně vy- 
trolujem e postaveni všech tyči j om provedeme ve dvou ko lech topených (lépe v chladu než tep- 
a tvar koryt. Při p n lis  v e l'y c h  nebo dvg j izciy v jednom  kole. le) pokojích  s dostatečnou ven- 
? eb°  nebezpečných korytech D élka zfiv0£u ¿ 0_ 7QJ v teřin _ Cha_ t i/acf.
(os ie  zakončena) ra v daném  ra kter trati — jednoduché bran- Podle m ožnosti použijem e m ate- 
use,\u menime Závodnici je z u  ky ve stř edně členitém  terénu, riálově i cenově dostupné 8 mm 
trat bez p rohlídky! I) pro zlepse- J k ab nenutily  zavodníka brz.  kam ery.

» ni orien tace. Branky nebo jed- dit / V n e jb l iž š ím m ís t ě z a j is t ím e e x -
nothvé iy ce  musí byt plynule bez g  Poznámky k celkové přesní vyvolání film ů i za cenu 
n alily ch  změn (jsm e na prvním  °  ?  °  hm otného zainteresováni přísluš-
Snw^n f ® 3 1 „ „ ného nracovníka . Tato investice-
,  V e l^ °n  pozornost venujem e Trénink probíhá spolecne Tře- mfi vzhledem  k studiu a zlepšo-
uprave trati pro sjezdi Podle potře- nér na žádost závodníka nebo po- vání tech niky n e jry c h le jší ná-
by i obaleni některých předm ětu dle vlastního zvazeni k celkove- vratnost
v okolí tratě. První jízdy ve vyso- mu fyzickém u stavu závodníka steině důlpžitp 1p nhětnvat dpn 
kém postoji jedem e větSlm i obr upraví počet jízd případně indivi- na n ^vgtgvu m ísta tréninku a do- 
louky, v přím ých ú secích  dba- duálně zařadí odpočinek. jedn án í konkrétních podmínek
me na vysoky postoj a u z k o u  Všechny ztrátové časy je nut- v ubytovacím  podniku i na lanov- 
stopu. Teprve později^ se snaží- ne om ezit na m inim um . Tak napr. ce * ak zbud£ už jeding dosta_ 
me sm erem jízdy i způsobem po- p n  průjezdech jednoho kola sla- t k dobrého sněhu 
stoje projet trať co n e jry ch le ji. lomu staví trenér již další apod.

Pro úsporu času trénujem e sla- R ozcvičení musí být důkladn é. JAN  VED RAL,
lom  kolem  ty č í. Začínám e sla lo- V y klu sán í a uvolňovací cvičení trenér reprezentačního družstva 
my 20—30 brankové. Jednoduché, v in tervalech odpovídajících  stři- sjezdařů

Nahoře je  Vosecká ...
Z

nám nejk rásnější  cestu na světě .  Začíná u Hu- rapsódii n epřehle dné krásy k osodřeviny p řesy cen é
bertusu, kde se  loučíš  s normálním sv ětem  vším, cos mohl zažít prošlou cestou. I když se
a ať ji začínáš třeba sedm krát za týden,  vždy- cesta zvedá,  udržuješ nasazené tempo, vždyť cíl

c k y  tě Harrachováci  provázejí svým i pohled y jakoby je  již vidět.  Kon ečn ě  vstrčíš  tělem do dveří,  které
na sváteční pout. Pak se  kolem le sní  správy točíš se  pak za tebou zaprásknou a zazvoní v nich trochu
vzhůru a tu alespoň pohledem pozdravíš ty, kteří  uvolněná sk len ěn á  tabulka . . .
kolem různých vlečňáků a náklaďáků mají'■ pramálo v  krbu shodíS s v ůj ná kla d .  Zapocená záda opřeš  
času porozprávět s tím, kdo se s dalek ým  cílem 0 teplé k ach ličk y  a už máš před sebou šá lek  kou-
ubírá rovnou cestou sm ěrem k M um la vské boudě.  ̂ ř íc ího čaje, který ti s takovým zvláště potutelným

l a  bývá stále tichá, zavřená do hukotu vodopádů, úsm ěvem předložil ten k ouzelně se  pacht ící cha- 
bez živáčka. Jen štěkavý chundelá č si nemůže n ikd y  taři j eden  z který umí dát horské boudě
odpustit vyběhnutí  na k ole m jd oucího,  jež  nese  na své srd ce . Přijdeš-li  sem po roce, jakobys včera
zádech v e l ik ý  batoh a na něm naskládáno ještě odešel .  Nic  nového a přece  se  toho tu tol ik seme-
několik  párů b ěžeckých p rk ý n ek .  Obtěžkán s ladce starém, tak jak si k a ž d ý  cestou přeje!
těžkým nákladem spěcháš^ snad v představě, že Bouda před vánocemi nacvaknutá až po půdu těmi,
*a m , nahoře^ u horách máš napřesnost  smluvenou kteří  chtě jí  chamtivě hltat sto vk y  kilometrů v  bě-
schůzku se štěst ím. Žen eš se  alespoň po tento kou- žecké stopě.  Pro ně má ten upachtěný Matras
se k  cesty ,  k de  ještě  s ly š íš  ruch pracujících strojů, vž d y ck y  dost psy chologie  i potravy, umí se  s nimi
které v dolech rubou^ hmotu pro Harrachovskou radovat z prvního pořádného přídělu sn ěh u ,  do-
sklá rnu.  Ne ,  že by ubývalo s i l ,  ale dál už to pak káže zahnat problém zlomené lyže mávnutím ru k y .
jde jaksi pomaleji ,  začínáš se  dokonce místy lou- & nakonec všichni společně  zahánějí  trable s pro-
dat, brzdí tě krása kole m .  __  ̂ m ěnlivým  mlhavým počasím, které přes noc dokáže

Zčeřená Mumlava po pravé straně, nad ní světl in-  z předpisového prašanu udělat nenáviděné »mýdlo«,
k y  hlubokého le sa,  po druhé straně zlatistvé stráně A i e jsou tu i ji skřivá rána burcující  všech n y do
příkrých kopců.  V Lubochu, kde se  přidává do vyježděné tvrdé stopy na cestě k  Zlatému návrší ,
Mumla vy svojí  douškou bystřina stejn ojm eného po- nebo pod boudu k ole m  polské  hranice,
toká — chvil ičk u  zaváháš,  zda se  dát zkratkou  , ,  .  . 7 .
vzhůru, nebo si nechat dál lahodit písní p lynoucí Mnoho poctivých d n c u  na běžeckých  ly žích  tu 
vody i krásy údolí m u m la vských proudů. Snad pod cf stu 5 timh j a s n ý m  koncem  dobré zna Byla  jim 
»S p ra jcák em « potkáš koníka s károu jedoucí dolů domovem, b y l a j i m  cestou k J a l u n u  Cort ně d Am-
pro náklad.  Bude to zpestření i tak rozkošné cesty .  V ^ z o  cestou ke Sqw aw  V alle y ,  Innsbrucku ke
Dozvíš se od kočího co je nového nahoře, vypovíš ,  G r e n o b l e . . .  en ci je pro nu z i v m i  p
co je nového dole . Tou cestou ubývá starostí a k d yž  l i n k a m i  se lan ek  k ole m  kulatého stolu u krbu je
ti s přibývajíc í výškou kousek dál loupne v uších, Protknut vzpomínkami na předvánoční soustředěni,
zapomněl jsi již na všech ny a jaksi bezděčně při- se *d e . h° v ° rl l °  n ě m e ck y ,  maď arský ,  ruský
dáváš znovu do kroku, jak jsi hnán touhou stále vzpomínkami přátelství , lá sek a k smrti  znavených
víc a víc po horské p i h o d ě . P a k  je po levé straně tel vzpomínkami ktere by m ely  V oseckou boudu
starý om šelý  strom, jehož ztlelé tělo někdy svítí  "držet na výsostech  takovou, jaká nam lyzarum
do noci.  To bývá znamení, že se blíží k onec  lesa, přirostla tolik k srdci .
že se otevře panorama K rk onoš,  jež rozezvučí  v tobě BOHUM IL WEBER

152



Kalendář lyžařských soutěží a závodů v roce 1968
J

Předkládám e lyžařské veřejnosti přehled ly žařský ch  závodů zařazených do 2. Závody kategorie »8 «: 
celostátního kalendáře na rok 1968: O blastní __  II liga

I .  Závody kategorie »A«: oblastní k v a lifik a čn í závody — OK—
M istrovství, přebor ČSSR. Význam né závody oblastních soutěžních kom isí.

 ̂  ̂ T , Podm ínky účasti nebo om ezeni účasti jsou stanoveny v rozpisech těchto
M istrovství lyžařských družstev — I. lig a . závodů
Ústřední k v a lifik a čn í závody Ú K — 3. D alší kategorie závodů »€« jsou okresní přebory a všechny ostatní závody
Celostátní soutěž družstev ve skoku a sdruž, závodě (I. lig a ) . okresního nebo m ístního význam u a budou uveřejněny v kalen d áři OSK a
Význam né m ezinárodní závody. okresních sek cí.
m A J , , ,  Pro žactvo jsou určeny celostátní Poháry žáctva v každé disciplíně .
Tyto závody jsou určeny pro nejvysp elejsi závodníky a podrobné podm ínky Term íny celostátního kalendáře jsou závazné, 

jsou uvedeny v rozpisech jedn o tlivých  závodů. Závody I . lig y  jsou současně Frant. T á b o r s k ý ,
ústředním i kv alifik ačn ím i závody. předseda STK lyžařské sekce ÚV ČSTV

Vrcho lné lyžařské závody kat egorie ,,A“

Datutn: M ísto konání: Název závodu: D iscip lín a: K ateg.: Pořadatel: Druh závodu:

Běh:

12. —14. 1. S lia č  X X II. roč. Bezr. m em oriálu běh MŽ L. B učina, Zvolen m ezinár.
20.—21. 1. Mšeno n. N is. I. liga 5, 15, št. MŽ J. Mšeno 1 ÚK
28. —29. 1. B. Bystrica Pohár žactva běh ž RH B. B ystrica celost.

3.— 4. 2. Krem nica I. liga _ 5, 15, 10, 30 MŽ B. Krem nica 2 ÚK
I I .  2. Zadov M istrovství ČSSR 50 km M OV Strakonice
15. —18. 2. Josefův Důl Přebor ČSSR vše D TJ Jo se f. Důl
2 5 .-2 8 . 2. H arrachov M istrovství ČSSR běh MŽ MV ČSTV Praha

2.— 3. 3. H arrachov M ezinárodní závody 5, 15, 10, 30 MŽ J. H arrach ov m ezinár.
16. —17. 3. Štrbské Pleso I. lig a  5, 15, št. MŽ RH Poprad 3 ÚK
2 3 .-2 4 . 3. M ísečky Postup, závod I. ligy  5, 15, št. MŽ SKI Jilem nice ÚK
29. —31. 3. Štrbské Pleso Tatranský pohár běh MŽ Sn Sm okovec m ezinár.

Biathlon:

18.—20. 1. Špindl. M lýn M istr. ČSSR, jedno tlivců šta f. M D ukla Liberec
16. —18. 2. Bruntál M istr. ČSSR, m alorážka MŽ MV Svazarm

Skok a sdružený závod:

30. —31. 12. 67 H arrachov Pohár skláren sk , sdr. MD • J. H arrachov ÚK sd.
6.— 7. 1. H arrachov Veř. závod sk , sdr. D J. H arrachov ÚK-D

13. —14. 1. Tanvald-Plavy Pohár SČSP sk , sdr. M Seba Tanvald ÚK
17. —21. 1. Štr. P leso, B. Bystrica Pohár p řátelství sk M Sn Sm ok., RH B. Bystr. ÚK, m ezinár.
20.—21. 1. Spindl. M lýn Veř. závod sk , sdr. D Sn Šp. Mlýn ÚK-D
2 7 .-2 8 . 1. Vysoké n/Jiz. Veř. závod sk M J. Vysoké n. J. ÚK
10-—11. 2. Rožnov p. Radh. Veř. závod sk , sdr. D TJ Rožnov ŮK-D

Q  15.—18. 2. Josefův Důl ČSSR — přebor sk , sdr. D TJ Jos. Důl



2 4 .-2 5 . 2. Liberec M istr. ČSSR sk M Ještěd Liberec (2 m ůstky]
2. — 3. 3. H arrachov M ezinár. závod sk , sdr. M J. H arrachov m ezin.

16. —17. 3. Jáchym ov Veř. závod sk , sdr. D TJ Jáchym ov ÚK-D
28.—29. 1. V ítkovice Pohár žactva sk ž J. V ítkovice ' celost.

Sjezdové:

30.—31. 12. Špin-dl. Mlýn Skorkovského mem ., I. liga s, s j . MŽ Slavie  Techn. Brno ÚK
6 . — 7. 1. Telnice Veř. závod 2 X s.  MŽ Chem. Ostí náhr. ÚK

13.—14. 1. Chopok-Jasná Veř. závod D D. Nízk. Tatry ÚK-D
3. — 4. 2. Javorový Veřejný závod s, os. D TJ Třinec ÚK-D

10.—11. 2. Chopok-jih V eř. závod, I. liga 2 X s j. MŽ Sp. Piesok ÚK
24. —25. 2. Špičák v Jiz . h. Pohár žactva s, os. ž J . Jablonec celost.
2 8 .2 .—3 .3 . Tatr. Lom nica M istrovství ÚSSR vše MŽ T. Tatr. Lom nica
7. —10. 3. Špindl. M lýn Přebor ČSSR vše D OV ČSTV Trutnov

15.—18. 3. Vysoké Tatry V elká cena Slovenska s, os. MŽ Vys. Tatry m ezin.
23. - 2 4 .  3. Lysá hora, Krkonoše V eř. závod, I. lig a  s, os. MŽ LIAZ Jablonec ÚK
30.—31. 3. V rátn á Jánošíkův opasek s, os. MŽ Sn M. Fatra ÚK-D

6.— 7. 4. Chopok-Jasná V eř. závod, I. liga s, os. MŽ D ukla Lip. M ikuláš ÚK
20.—21. 4. Luční hora Závod Osvobození s, os. MŽ OV Trutnov postup, záv.

4. —10. 2. Železná Ruda X V III . celost, přebor branné MŽ
15.—23. 2. Špindl. M lýn Přebor čs. lidové arm ády k la s .+ s j . MŽ

4.—11. 2. Špindl. M lýn Obl. přebor, vys. škol-Čechy k la s .+ s j .  MŽ KTV LF, KTV KU hum,
Přebor Karlovy university Praha

25. —26. 3. Špindl. M lýn V . cena pražských vys. škol sjezd MŽ

Oblast Čechy-střed 

Klasické:

17. 12. 67. R ichtrovy boudy Štít R ichtrovek běh MŽ FTVS
26. 12. Špindl. M lýn Na prvním  sněhu běh MŽ Sn ÚV ČSTV

6.— 7. 1. R okytnice n/Jiz. Obl. k v al. k la s . D Sp. M l. Boleslav OK-D
13.—14. 1. Rokytnice Oblast, soutěž družstev běh MŽ Sn Zdravotník II . liga
15. —19. 1. Špindl. M lýn Studentské k riter. k l. +  s j. MŽ Slavie Stav. fa k .
20.— 21. 1. H arrachov Obl. k v al. k la s. D MV ČSTV Praha OK-D
27. —28. 1. Obl. soutěž dr. k las. MŽ Slavie VŠ II . liga

4. —11. 2. Špindl. M lýn Obl. přebor vys. škol k la s. MŽ Slavie  LF, MFF
18. 2. M ísečky Tři kO'pce k la s. MŽ Sp. V ršovice
24. —25. 2. Friesovky Obl. k v al. k la s . D Sp. Praha 4 OK-D
25. - 2 8 .  2. H arrachov M istr. ČSSR k la s. MŽ MV ČSTV Praha
16. —17. 3. Friesovky Obl. soutěž dr. k la s. MŽ Sp. AZK G II . liga
24. 3. Krkonoše Po K rkonoších, hlídky 70 +  25 km MŽ Sn ÚV ČSTV, RH Hr. K rál.

Sjezdové:

20.—21. 1. Rokytnice Obl. k v al. 2 X o s . D Sp. M l. Boleslav OK-D
20.—21. 1. Špindl. M lýn Obl. soutěž dr. 2 X s . MŽ Slavie  stav. fa k . II . liga
27.—28. 1. Špindl. M lýn Obl. k v al. 2 X s j. D Slavie  ÚRO OK-D
27.—28. 1. Obl. soutěž dr. 2 X s j . MŽ Slavie  ÚRO II . liga

5. —10. 2. Špindl. M lýn Přebor UK sjezd MŽ Slavie  hum. f. KU
17. —18. 2. Bouřňák Obl. soutěž 2 X s . D OSK Praha OK-D
24. 2. Rokytnice Obl. soutěž dr. 2 X o s . MŽ Sp. ČKD Bohem ians II . liga
25. - 2 6 .  3. Špindl. Mlýn V elká cena vys. škol sjezd MŽ Slavie LF

U "  Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kateg.: Pořadatel: Druh závodu:



Oblast Čechy — východ:
Klasické: běh:
26. 12. 67 Horní Branná H ornobranská první lyže štaf. MŽD S. Hor. Branná II. liga
31. 12. Jiřetín  Veřejný závod běh ž Tofa Jiřetín

5. 1. 68 Mšeno V eřejný závod štaf. ž J. Mšeno
6. i :  V rch la bí Pohár AZNP běh MŽD Sp. V rch la b í II. liga

14. 1. Zásada Veř. závod běh ž J. Zásada
13. —14. 1. Tanvald-Plavy Pohár SČSP sk, sdr. M_ Seba Tanvald ÚK, mez.
14. 1. Kořenov Kořenovský běh běh MŽD S j. Kořenov II. liga
20.—21. 1. Lučany Lučanský pohár běh Dž J. Luěany
20.— 21. 1. Mšeno I. liga  běh, št. MŽ J. Mšeno ÚK
27. - 2 8 .  1. Jilem n ice Veř. závod běh, št. MŽD SKI Jilem n ice II. liga

3.— 4. 2. V ítkovice O blastní přebor běh, sk . ž J. V ítkovice
11. 2. Trutnov Oblastní přebor štaf. ž Lok. Trutnov
15. —18. 2. Josefův Důl Přebor ČSSR k la s. D _ J. Jos. Důl
18. 2. V ra tisla vice  Koberec běh MŽ V ra tisla vice
25. 2. Z la tá  O lešnice Veřejný záv. št. Dž S. Z l. Olešnice
25. 2. Špindl. M lýn M aternův m em oriál 30 M Sn Šp. Mlýn

2. — 3. 3. H arrachov M ezinárodní závod běh MŽ J. H arrachov m ezin.
3. 3. Tanvald Veřejný závod běh Dž Seba Tanvald

23. - 2 4 .  3. M ísečky Postup, závod do I. ligy  běh MŽ SKI Jilem nice

Klasické: skok, sdruž.
30.—31. 12. H arrachov Pohár skláren  sk, sdr. MD J. H arrachov I. lig a , ÚK

6. — 7. 1. H arrachov Veř. závod sk, sdr. D J. H arrachov ÚK, OK
13. —14. 1. Tanvald-Plavy Pohár SČSP sk, sdr. M Seba Tanvald ÚK, mez.
14. 1. Zásada V eř. závod sk. ž J. Zásada
14. 1. Děsná V eř. závod sk. D TJ Děsná
20.—21. 1. Špindl. M lýn V eř. závod sk, sdr. D Sn Šp. M lýn ÚKD, OKD
27. —28. 1. Vysoké Veř. závod sk. M J. Vysoké n. J . ÚK
28. —29. 1. V ítkovice Pohár žactva sk. ž J. V ítkov ice celost.

3.— 4. 2. Mšeno O blastní závod sk, sdr. MD J. Mšeno OK
15. —18. 2. Jos. Důl Přebor ČSSR sk, sdr. D J. Jos. Důl
24. —25. 2. Liberec M istr. ČSSR sk. M Ještěd Liberec

2.— 3. 3. H arrachov M ezin. závod sk , sdr. M J. H arrachov m ezin.
2. 3. Tanvald Veřejný závod sk. MD Seba Tanvald

23.—24. 3. Špindl. M lýn V eř. závod sk, sdr. MD ÚK
14.—15. 4. Špindl. M lýn Veř. závod sk. MD Sn Špindl. Mlýn

Sjezdové:
26. 12. 67 Špičák Kritérium  Buk. hory os. MŽD Tofa Jiřetín

1. 1. 68 Děsná V eř. závod os. ž TJ Děsná
7. 1. Děsná P arlam ent os. ž TJ Děsná

10. 1. Janov Loučná Noční kritérium  s. MŽD J. Jablonec
20.—21. 1. Lysá hora K val. záv ., II. liga  2 X s j. MŽD Sp. Rokytnice OK
20.—21. 1. M ladé Buky Výb. závod s, os. ž S. M ladé Buky
20. 1. Žel. Brod Pohár žactva os. ž J. Ž e l. Brod
27. - 2 8 .  1. Jánské Lázně Obl. záv. II. liga  s, os. MŽD S. J. Lázně OK
28. 1. V elké Ham ry Podm uchovský os. ž Seba Tanvald

3. — 4. 2. Špičák Obl. přebor s, os. ž J. Ž. Brod, Tofa Jiřetín
^  11. 2. Kopanina V eř. závod s, os. Dž S j. Turnov

Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: ' Kateg.: Pořadatel: Druh závodu:



17. 2. Děsná Obl. závod. II . liga s. MŽ TJ Děsná OK
17. 2. Popelnice Mem. Boh. V edrala  os. D Seba Tanvald
18. 2. Popelnice O bl. závod, II. lig a  os. MŽ Seba Tanvald OK
18. 2. H erlíkovice Horské květy Zd. Pelce s, os. D Sp. V rch la bí OK
24. —25. 2. Špičák Pohár žactva s, os. ž I- Jablonec ÚK

3. 3. Špičák V elká cena LIAZ s, sj. ž LIAZ Rýnovice
7.—10. 3. Špindl. M lýn Přebor ČSSR vše D OV ČSTy Trutnov

10. 3. Na K řížku V eř. závod s. ž TJ Děsná
17. 3. Špindl. M lýn III. ročník os. Dmi, ž Sn Špindl. M lýn
17. 3. Špičák Josefovský os. MŽD J. Jablonec, T. Jiřetín
23. - 2 4 .  3. Lysá hora V e ř. závod s, os. MŽ LIAZ Jablonec I. lig a , ÚK
20. —21. 4. Luční hora Závod Osvobození s, os. MŽ OV Trutnov post. z.

Oblast Čechy-západ.

K la s ic k é :
7 . i .  Špičák 15 km Šum avou běh MŽD L. Plzeň II. liga/OKD

14. 1. N . Město v Kr. h. Štafety  šta f. MŽD B. Osek II. liga
14. 1. Stachy X IX . roč. Stašská 15 běh MŽ S. Stachy
21. 1. K. Hory K ašperskohorská 15 běh MŽ T. K . Hory
28. 1. Boží Dar Štít Krušných hor běh MŽD Sn K . V ary ■/ II . liga/OKD
28. 1. Stachy O pohár MNV P rach atice skok MD S. Stachy

4. 2. Kub. Huť O bl. k v al. závod běh D CZ Strak on ice OKD
3.— 4. 2. Lipno Obl. přebor běh ž Motor C.  Budějovice

11 . 2. Klíny Pohár CHZ ČSSP běh MŽD Chem . Litvínov
11 . 2 Aš Štafety  února štaf. MŽD OSL Cheb
11. 2. ' Telnice V eř. závod běh ž RH Ústí n. L.
11 . 2. Zadov M ist. ČSSR +  veř. záv. 50, 10 MŽ OV Strakonice
17.—18. 2. B. Dar Obl. přebor běh ž Sn K. Vary
17. 2. Abertam y Abertam ské štaf. MŽ RZ Abertam y
18. 2. Capartice Chodská 30 +  10 běh MŽ l  D om ažlice II. liga
18 . 2. Vim perk V e lk á  cena Sum avanu skok MD Š. Vim perk
18. 2. T elnice V III . roč. T elnické 15 MŽD RH Ústí n. L.
18. 2. M. Lázně Kolem  pram enů běh MŽD Sh M. Lázně
25. 2. Špičák Běh Šum avským i hvozdy běh MŽD OSL Klatovy

2. 3. Špičák Z la tá lyže Šum avy šta f. MŽ Sj Plzeň < II. liga
3 . 3 . Špičák Pohár Rudé hvězdy běh MZ RH Plzeň II. liga

10. 3. Kubova Huť Boubínské štafety  šta f. MŽ ČZ Strakonice
18 .—17 . 3 . Jáchym ov Celostátní závod sk ., sdr. D TJ Jáchym ov ÚK-D
24. 3. Stachy Jarní běh běh MŽD S. Stachy

Sjezdové:
26. 12. 67 Špičák IV . roč. V ánoční s. MŽD OSL Klatovy

6.— 7. 1. T elnice Veř. závod 2 X s . MŽ Chem . Ústí Ú K-náhr.
20—21. 1. K líny Štít m ladých s , os. ž _ Ch. Litvínov
20.—21. 1. Bouřňák Obl. soutěž dr. os. MŽD Lok. T eplice II. liga/OKD
27 . —28. 1. T elnice Obl. soutěž dr. s. MŽD Ch. Ústí II. liga/OKD
10.—11. 2. Bouřňák Pohár m l. dorostu s. D _ m l. Lok. Teplice
17 .—18 . 2. Špičák O bl. soutěž dr. s j. MŽD OSL K latovy II . liga/OKD

3.— 4. 2. K líny Štít CHZ ČSSP s, os. MŽD Ch. Litvínov

p_ Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kateg.: Pořadatel: Druh závodu:



3. 3. Špičák VC Špičáku, Mem. P. N ašince s. MŽD S l. VŠ Plzeň
17. 3. Boubín VC Boubína s. Dž OSL Strakonice
18. 3. Špičák X II. roč. Jarního s. MŽD OSL Klatovy

Oblast Morava.

Klasické:

14. 1. Česká Třebová V eřejný závod běh Dž L. Čes. Třebová OKD, OKž
27.—28. 1. Nové Město n. Mor. Zlatá  lyže Česk. vys. běh MŽD S. Nové Město II. lig a , OKD
10. —11. 2. Rožnov p. Radh. Pohár TJ sd. skok D TJ Rožnov ÚKD
11. 2. Rožnov p. Radh. Pohár TJ běh D TJ Rožnov OKD
17.—18. 2. Svratka V eř. závod běh. št. MŽ Sp. Svratka II. liga
17.—18. 2. Horní Bečva V eř. závod běh ž TJ V a l. M eziříčí OKž

2. — 3. 3. Rožnov p. Radh. V eřejný závod běh, št. MŽ TJ Rožnov II. liga

Sjezdové:

30.—31. 12. Špindler. M lýn Skorkovského mem. s, s j. S lavie  Tech. Brno ÚK
6. — 7. 1. Javorový III . ročník Ceny m l. hutníka s , os. ž TJ TŽ Třinec

13. —14. 1. Reka Slalom ek pod Ropičkou s, os. ž Slavie Havířov
20.—21. 1. K ohůtka V sacký pohár 2 X s . MŽ Sp. MEZ V setín II. liga
20. —21. 1. Ř íčky Veř. závod s, os. D J. Ústí n. O ři. OKD
27.—28. 1. Reka Slalom  pod Ropičkou s, os. MŽ Slavie Havířov II. liga

3. — 4. 2. K oh ůtka O pohár Javorky s, os. D TJ Třinec OKD
3.— 4. 2. V . K arlo vice V sacký pohárek s, os. ž Sp. MEZ V setín

10.—11. 2. Lysá hora Ondrášova cena s, os. D TJ VP Frýdek OKD
17.—18. 2. Javorový X IV . roč. Ceny hutníka s, os. MŽ TJ TŽ Třinec II. liga
17.—18. 2. V e l. Javorník Stříbrná vločka s, os. ž TJ Gottw aldov OKž
2 4 .-2 5 . 2. Čeř. Sedlo Veř. závod s, os. D MV Brno OKD
2 4 .-2 5 . 2. M iku lčin  V rch Pohár n. p. Let. s, os. MŽ Slavie Tech. Brno II. liga
29. 1. O stravice Put. pohár m ládeže s. ž TJ VOKD Porubá

3. 3. Pústevny O kahanec Baníka os. MŽD B. Ostrava
10. 3. Bílá Jarní s. ž TJ VŽKG

Oblast — Slovensko 

Běhy:

30. 12. 67 Štrbské Pleso V er. preteky beh MŽD Sn Štrbské Pleso
1. 1. 68 Chvojnica X I. roč. Ceny CHZWP beh MŽD Iskra Nováky
1. 1. Tisovec Štít Hrabovej beh MŽD S. Z. Tisovec
7. 1. V ršatec II. r. Cena SMZ Dubnica beh MŽD Sp. SMZ D ubnica SLS-1-1D
6. — 7. 1. Gerlachov X . roč. Mem. 24 pad l. hrd. beh MŽDž Sokol Gerlachov
7. 1. Vyhne Trubanov mem. štaf. MŽD Baník Vyhne
7. 1. Kam zík V er. preteky beh MŽDž TJ Žižka Bratislava

14. 1. Tatr. Štrba Beh okolo Strby 30 M _ Družst. Tatr. Štrba
12. —14. 1. S liač X X II. Bezr. mem. +  M ajstr. beh +  št. MŽ L. Buč. Zvolen SLS 2, medz.
21. 1. Bardejov Ver. preteky beh MŽD P artizán Bardejov
21. 1. Dobšiná Pohár města Dobšiná beh MŽD Kovo Dobšiná
21. 1. Jahodná II. roč. cena K ošic beh MŽD Lok. Košice
21. 1. Soblahov Prim át Považia beh MŽD TJ Trenčín

(D 21. 1. Dolany Preteky gen erácií beh MŽDž Družst. Dolany

Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kateg.: Pořadatel: Druh závodu:



2i .  i .  Svit Ver. preteky šta f. MŽD Iskra Svit
2Q. i .  Dedinky Slo v. rájom , cena kpt. N álepku 30 M T. Sp. Nová Ves
27 .  ______ 28. 1. Jasná Bell okolo V rbického pl. beh +  št. MŽD Dyn. L. M ik. SLS-3-2D
28. - 2 9 .  1. B. Bystrica Pohár žactva beh ž OV LS B. Bystrica celostát.

4 2. Borda Pohár D ragov. hrdinov beh MŽD SJ. Sečovce
4 . 2. Lysá pod M ak. Mem. J. Furu beh MŽDž Sokol Lysá pod M ak.
3 .__ 4. 2 . Turč. Teplice Cena stát. kúpelov beh MŽD B. T urč. Teplice SLS-4-3D
3 .  _  4 . 2. Krem nica Cena města Krem nice beh MŽ B. K rem nica ÚLS-2/I. liga

l l"  2 . B. Štiavnica Biela stuha B. Štiavnice šta f. MŽD B. Ban. Štiavnica
11 . 2 . M lynky Pohár Slov. rudohoria beh MŽD B. M lynky
18 . 2. Bórik Ž ilin a Cena města Žiliny  beh MŽD Sn M. Fatra
18 . 2. Cem jata Štít města Prešova beh MŽD L. OZ Prešov
18 . 2. Bans. Bystrica Mem. Zátureckého 30, 10 MŽ ČH B. Bystrica
18. 2. Závažná Porubá Beh m ládeže beh Dž Pokrok Záv. Porubá
25 . 2. Ploštin Cena MNV Ploštin beh MŽD Snaha Ploštin
25 . 2 . Podkonice V II. r. P odkonická 15 beh MŽD T. Podkonice SLS-4D
25 . 2. N ižná Beh febr. víťazstva beh MŽDž Tesla N ižná

2 .__ 3. 3. Štrbské Pleso Ver. preteky beh +  št. MŽD ČH Poprad
9.—10. 3. Krem nica Mem. Št. Janošíka beh +  št. ž B. Krem nica

16 .__17 . 3. Štrbské Pleso Mem. hrdinov SNP beh +  št. MŽ ČH Poprad ÚLS-3
29. —31. 3. Štrbské Pleso IV . roč. Tatr. pohár beh MŽ Sn Sm okovec medz.

1.  4. Štrbské Pleso Jarné běhy beh MŽD Sn Sm okovec
14 . 4 . Štrbské Pleso V er. preteky štaf. MŽD ČH Poprad

Skoky a združené preteky:
26. 12. K rálík y  Slov. k v al. pret. skok MDž ČH B. Bystrica SLS-1
16'—21. 1. Štrb. Pleso, B. Bystrica Pohár priatelstva skok M Sn Sm okovec, ČH B. Bystr. ÚLS-2 m edzin.
27 . ______ 28. 1. Selce M ajstrovstvo Slovenska skok, zdr. MDž Dr. Selce SLS-2

4 . 2 . H ronec Veřejné preteky skok MD T. Hronec
10 . ______ l i .  2. Lalin ok Veřejné preteky skok, zdr. MD Sn MF Ž ilin a
29̂ —31. 3. Štrbské Pleso IV . roč. Tatr. pohár skok, zdr. MD OV Vys. Tatry m edzin.
18 .__19 . 5 . B. Bystrica M edzin. exh ib icia , um. hm. skok M ČH B. Bystrica
11 . 8 . B. Bystrica M edzin. závod, um. hmota skok M ČH B. Bystrica
25 . 8 . B ratislava V er. přetek, um. hm ota, skok M L. B ratislava

8 . 9 . B ratislava Dunajský pohár, um. hmota skok M L. Bratislava

Zjazdové preteky:
g .__io . 12. Lučivná Slov. k v a l .+  11. liga 2 X s l. MŽ B. Isterné SLS-1

] 6 __i 7 . i 2 . Lučivná Slov. lcv a l.+  liga dor. / 2 X s l . D B. Isterné SLS-1D
25. 12. Opalisko Slalom  O paliska s l. MŽD D ukla Lipt. M ik.
26 . 12. Priehyba O cenu Priehyby s l. MŽD Dyn. Lipt. M ik.
31. 12. Hrebienok Novoročný slalom  sl. MŽD Sn Sm okovec

7 i  Jeru zal. vrch Mem. P. Dlouhého a K apalku sl. ž Jednota Kežm arok
1.  1. Kam zík Ver. preteky sl. MŽD L. B ratislava
7 i  Jahodná IX . roč. cena Košic s l. MZD L. Košice
7. 1." Regetovka Ver. preteky sl. MŽD Part. Bardejov

13 __14  i  H usárik Ver. preteky 2 z j. ž L. Čadca
13 —14* 1 Hrebienok V e l. cena V y s. Tater s l. MŽD Sn Sm okovec
13. " 1. Levoča Ver. preteky sl. MŽD Sn Levoča
14 . i  G elnica Lukačov m em oriál os. MZD Sn G elnica
14  i .  Donovaly Cena povst. Donoval os. MŽD ČH B. Bystrica

-h Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kateg.: Pořadatel: Druh závodu:



13. —14. 1. Chopok-Jasná Celostát. preteky 2zj. D D. Lipt. M iku láš ÚLS-1D
20. —21. 1. M alino Brdo M ajstr. Slovenska sl, os. MŽD TJ Ružom berok SLS-2-2D
21. 1. Nová D ubnica II. roč. ceny N. Dubnice s l. ž ADAST N. Dubnica
21. 1. G elnlca Štít města G elnice sl. MŽD Sn G elnica
27.—28. 1. Bezovec V II. roč. cena Tvorby s l. MŽD Sp. Piešťany
27.—28. 1. P lejsi IX . roč. mem. Fr. Pažouta sl, os. ž Pokrok Krom pachy
27. —28. 1. Hrebienok Inter Grand Prix s l. MŽ Inter hotel St. Sm ok. medz.

3.— 4. 2. H usárik Mem or. E. K rkošku 2zj D L. Čadca
3.— 4. 2. Opalisko Veřejné preteky 2os. D Pokrok Záv. Porubá
3. — 4. 2. Chvatim ech V er. preteky s l, os. Dž Sp. Piesok
4- 2. Stós Pohár závodu Sandrik s l. MŽD Sp. Štos
4. 2. Svit Mem. S l. Cagašíka s l. MŽD Iskra Svit

10.—11. 2. Čertov-Javorníky Cena Iskry Púchov 2sl. D Iskra Púchov SLS-3D
10. —11. 2. K lak X I. roč. pohár Hor. N itry os. MŽDž Iskra N em . Pravno
11. 2. Sm olník Pohár železorud. bani sl. MŽD B. Sm olník
10.—11. 2. Chopok-juh Celošt. k v al. +  I. liga  2zj. MŽ Sp. Piesok ÚLS 2
17.—18. 2. M art. Hole M em oriál J. Nováka 2sl. MŽ Strojár. M artin SLS-3
17. —18. 2. Podkonice Cena Podkonic 2os. D T. Podkonice
18. 2. Soblahov H alašov m em oriál sl. MŽD TJ Trenčín
2 4 .-2 5 . 2. Lučivná-O rava Veřejné preteky 2os. MŽD B. Istebné
24.—25. 2. P lejsi Poh. Krom p. vzbúry 2zj. MŽD Pokrok Krom pachy
24. —25. 2. Rem ata Banický kahan ec, noč. sl. os. MŽD B. H andlová
25. 2. Rejkov Ver. preteky os. MŽD Spoj. závody Tisovec
24.—25. 2. Lipovec Šariš. poh. a Mem. J. Veheca sl. MŽD L. OZ Prešov
23. - 2 5 .  2. Sk al. Pleso M ajstr. Slovenska 2zj. MŽD T. Tatr. Lom nica SLS 4-4D

3. 3. M lynky Geologické kladivo os. MŽD Geolog Rožnava
3- 3. Bukovica X IV . roč. Strm ěj doliny s l. MŽD JRD Lipt. Porubá
3. 3. Čerenka-Javorník Mem. J. Tybana sl. ž Sp. PS Pov. Bystrica

28. 2 .- 3 .  3. Vysoké Tatry M ajstrovství ČSSR vše MŽ T. Tatr. Lom nica
10. 3. Hom olka IV . roč. cena Hom olky s l. MŽD B. H andlová
10. 3. Križná Ver. preteky os. MŽD ČH B. Bystrica
15.—18. 3. Vysoké Tatry V e lk á  cena Slovenska sl, os. MŽ Ms Vys. Tatry medz.
19. —24. 3. Jasná-V rátná Týžden alp. d isc. vše MŽ D. Lipt. M iku láš medz.

V e lk á  cena Dem. jaskyň Sn MF Ž ilin a
Jánošíkova valaška

24. 3. S k a l. Pleso Mem. obětí lavin os. ž TJ Kežm arok
30.—31. 3. Vrátná Jánošíkov opasok sl, os. D Sn MF Ž ilin a  SLS-3D

6.— 7. 4. Ž iarská dolina X I. roč. cena Lipt. H ol. 2os. MŽD Ž iar-Stavoind .
6.— 7. 4. Chopok-juh Ver. preteky 2os. MŽD Sp. Piesok (?)
6.— 7. 4. Chopok-Jasná Celošt. k v al. +  I. liga s l, os. MŽ D. Lipt. M ikuláš ÚLS-4

14. 4. Sk a l. Pleso Velkonočné preteky s l, os. MŽD T. Tatr. Lom nica
20. —21. 4. Chopok-juh V e lk á  cena N íz. Tatier s l, os. MŽD M ostáren Březno
2 7 .-2 8 . 4. Jah n ači štít Štít Jastrabej veže s l, os. MŽD T. Tatr. Lom nica

4. — 5. 5. Roháče O go ra lský  klobúk 2sl. MŽD Slávia  D ol. Kubín
4.— 5. 5. D olina Zlom isk D račia Bránka z j. MŽD Sn Sm okovec

12. 5. Ďumbier Slalom  fu nkcion. s l. MŽ ČH B. Bystrica
12. 5. M alá Stud. dol. Jarné preteky m ládeže sl. Dž Sn Sm okovec

6.— 7. 7. Zelené P leso X V III. roč. Letný slalom  sl, od. MŽD TJ Kežm arok
Mem. padlých hrd .-lyžiarov M

(O

Datum: Místo konání: Název závodu: Disciplína: Kateg.: Pořadatel: Druh závodu:



P O Z N Á M K Y :

h



R
tíňk i  a  ní závodů a k je jich  provedení, vodník nemůže startovat v závo-
É jg  | |  j| |j S j*  J Í  při nichž bude nutné vydané a dech jedn o tlivců .

1 1  i f  1 l i l  ¡H l ř S  schválené zásady plně a důsledně V roce 1968 bude v přímé ná- 
I I  i a  | f  i i  1 1  respektovat. vaznosti na výsledky roku 1967

l l i  1 V tomto článk u není možné za- pokračovat liga [m istrovství druž-
bývat se veškerým i podrobnostmi stev) u běžeckých a sjezdových 
vydaných sportovně tech n ick ých  d isciplín  a celostátní soutěž druž-

I
 Lyžařské soutěže, které zásad, které byly vydány písem- stev pro skok a sdružený závod 

budou od roku 1968 do ro- ně ve Zprávách sekce a rozešlá- podle pravidel těchto soutěží 
ku 1970 pořádány, stávají se ny všem okresním  sekcím  a ob- schválen ých plénem  lyžařské sek- 
nedílnou sou částí přjprav lastním  soutěžním  kom isím , ale ce v r. 1966 s drobným i úprava- 
m istrovství světa , jehož or- přece jen bych chtěl širší ly- mi provedeným i sportovně tech- 
gan izací ve V ysokých Tat- žařskou veřejnost upozornit na nickou kom isí. Tyto úpravy týka- 
rách byl pověřen Cs. svaz hlavní všeobecně platné zásady, jí  se však pouze způsobu hodno- 
tělesné výchovy a za jehož které m ají system aticky usm ěrnit cení závodů ve sjezdových dis- 
organizaci plně odpovídá lyžařské závody a je jic h  organiza- c ip lín ách  a v závodech ve skoku 
ústřední sekce lyžo ván í. ci. a sdruženém  závodě, kde se pře-

Lyžařské soutěže v n ejb ližších  Struktura ly žařský ch  soutěží chází na hodnocení výkonů jed-
letech m ají plně ověřit naše or- v roce 1968 se Při zachování pěti n otlivých závodníků přepočtem  na 
ga n iza čn í schopnosti a připravit obiastí (P raha, západočeská, vý- FIS body (podle ly žařský ch  ta- 
řadu orga n iza čn ích  pracovníků na chodočeská, m oravská a sloven- b u lek ). Tato úprava sleduje zvý- 
úkol který v našem lyžování je s k á ) ponechává stejná jako  v ro- šení snahy závodníků dosáhnout 
ojedinělý — na m istrovství světa ce 1967- Zach ovává se tím  systém  nejlep ší výkon, a to ja k  indivi- 
u nás doma. N ejde však jen o or
ga n iza čn í pracovníky, rozhodčí, V  V  t  V  V
sportovně tech n ick é pracovníky, ■ ■ m g  mj m J |  ■ ■  sp  | |  A  1 1  V  P  1  P
ale i o trenéry a závodníky, kte- ■ |  |  |  A  I I  l B gf g V  I  i  I  i  1 IL  f  i
ří právě na tomto m istrovství by I I  §  W I  B1 B C  ^  H  i® I  B 1 1  I  ■■ I
m ěli prokázat, že nezaostávám e a ĚM I I I  ĚM I I  l |  I I  I  R| l i  i i  i  B g 
že držím e krok s ostatním i země- *  ® ™  m ■ ■ ■  ■■ ™  ■■
m i, a m ěli bychom  dokonale využít 
tohoto m istrovství světa u nás
jako odrazového m ůstku k vyšším  přebornických a m istrovských duální (pro žeb říček ), tak i pro 
cílům  — k dalším u rozvoji lyžo- soutěží, které tvoří přebory tělo- sou těžící družstvo, 
vání a sportovního m istrovství. výchovných jednot (ly žařský ch  Oprava dotýká se dále soutěže 

A právě lyžařským i soutěžem i, od d ílů ), přebory okresů, k v a liíi- skokanů a sdruženářů, kde do 
které jsou neoddělitelnou součás- kačn í závody celostátní a oblast- soutěže družstev mohou být zařa- 
tí a vyvrcholením  sportovního ní a m istrovství a přebory ČSSR . zeny jen oddíly, které m ají nejmé- 
tréninku a které pom áhají ověřo- K v a lifik a čn í závody jsou tak ně 3 skokany a 2 sdruženáře.
vat kvalitu  a výsledky přípravy sou částí m istrovských a přebor- I v oblastech ponech ává se sou- 
závodníků i k v alitu  práce třené- n ických  soutěží a p řejím ají funk- těž lyžařských oddílů , která zís- 
rů, m usíme co nejvíce přispívat ci k v a lifik a ce  pro postup do vyš- kává další obliby a přispívá k ak- 
ke zvyšování sportovního m istrov- ších  typů soutěží. tivitě ly ža řský ch  oddílů v závod-
sív í, aby výsledky na m istrovství K organ izaci účasti na m istrov- ním lyžo ván í. Vítězové jednotli-
světa v r. 1970 byly ty n ejlep ší, ství, celostátním  přeboru doros- vých oblastí m ají m ožnost utkat
Doba tří let není doba dlouhá, tu a k v a lifik a čn ích  závodech při- se v celostátním  k v alifik ačn ím
ale o  to více musí být naše sna- stupuje se však v příštím  obdo- závodě o postup do lig y .
žení stupňováno a dobrou organi- bí d iferencovaně podle podm ínek Ústřední sekce lyžování dopo- 
zací lyžařských  soutěží m usím e a potřeb jedno tlivých d iscip lín , ručuje i u dorostu, případně 
vytvořit ty n ejlepší podm ínky pro ja k  bylo požadováno na konferen- i u žactva pořádat oblastní sou- 
růst výkonnosti našich  závodníků, ci trenérů. těže družstev vyhodnocováním  vý-

S přípravou ly žařský ch  soutěží Podrobnosti nelze sice provádět sledků z oblastních k v alifik ač- 
1968 bylo započato ihned, jakm i- v tomto inform ačním  člán k u , ale nich  závodů (nebo oblastního pře- 
le zm izely v našich  horách posled- všeobecně je možno ř íc i, že boru žactv a), a to podle podmí
ní stopy sněhu, na sportovně těch- u sjezdových discip lín  vychází se nek té které oblasti, 
n ický ch  aktivech i na ko nferenci z výkonnostních žebříčků a u bé- Je třeba zdů raznit, že oblastní 
trenérů. Po zhodnocení soutěží žeckých  d iscip lín , v závodě ve soutěže družstev a k v a lifik a čn í
pořádaných v uplynulé zim ě, kdy skoku a ve sdruženém  závodě závody nesm ějí být pořádány
probíhaly v novém organizačním  z výsledků k v a lifik a čn ích  závodů, v term ínech m istrovství, přeborů 
uspořádání, po získan ých zkuše- které budou předcházet m istrov- ČSSR a celostátn ích  k v a lifik a č- 
nostech a pečlivém  uvážení byly ství a přeborům . Podrobné pod- nich závodů.
zpracovány a vydány sportovně m inky rozpracované podle dis- Je třeba upozornit, že přebory 
tech n ick é zásady ly žařský ch  sou- ciplín  jsou však přesně stanové- žactva končí sice v oblastech, 
těží v r. 1968. ny v Zásadách vydaných ve Zprá- ale byl vzat v úvahu hlas z hnutí

Je třeba zdůraznit, že vydané vách ústřední sekce lyžování a je požadující i celostátní závody 
zásady byly zpracovány ve vzá- zapotřebí, aby se s nim i trenéři a žactva. V celostátním  kalendáři 
jem né shodě a dohodě sportovně závodníci dobře seznám ili, aby jsou proto zařazeny celostátní zá- 
tech nick é kom ise s jednotlivým i nedocházelo k »dohadovačkám «, vody žactva, a to v běžeckých a 
trenérským i radam i, aby tak co jak  tomu mnohdy bylo v předchá- sjezdových discip lín ách  a ve sko- 
nejlépe m ohly lyžařské závody z e jíc ích  letech . ku (po jednom  závodě),
přispívat k růstu sportovní vý- V této souvislosti je třeba Je však žádoucí, aby kromě zá
konnosti a byly pobídkou k té i uvést, že bylo rozhodnuto, aby vodů řízených ústřední sekcí a 
n ejlepší přípravě závodníků. Ta- štafety  v m istrovství i v přeboru jednotlivým i oblastním i soutěžní- 
to vzájem ná spolupráce v orga- dorostu byly zásadně oddílové, mi kom isem i, o nichž jsem  se zmí- 
nizační přípravě ly žařský ch  zá- přičem ž o d d íl, který má v nomi- n il, byl uspořádán co největší po- 
vodů jistě přispěje k vzájem né naci pouze dva závodníky, může čet okresních přeborů, přeborů 
důvěře a další spolupráci těchto třetího člena doplnit (na vlastní
složek i při vlastním  organizová- n á k lad ), přičem ž však tento zá- (Dokončení na str. 154.)

153



A  a závodníci sam i seznám eni. Při- řádání i dodržení stanovených
Q u  0  tom pořadatelé jsou povinni zpra- term ínů.

I v  U  0  cované a schválené podle ústa- Je si jen  přát, aby lyžařské za-
novení pravidel ly žařský ch  závo- vody v roce 1968 spln ily  to, co

O
l i i T f l ř n l / f t  n n i i l ň i n  dů v č a s  rozeslat za všechny za- o h n íc h  očekávám e — je jich  dob- V / n i S K B  S D U I H / H  interesované složky (lyžařské rou organizační připravenost 

U U U I M 1 U  sek ce, oddíly a zák la d n y ). i provedení a plné vyžití závodní-
Jen tak zajistím e dobrou pří- ků po celé zim ní období, které 

(Dokončení ze str. 153.) právu a tím  i provedení závo- pro nás začíná s prvním i sněho-

ly ža řsk ý ch  oddílů a řada d alších  dů: „ . . . . . . .  v y m i vločkam i a k o n čí, až jarn í
veřejných závodů pro široký O stredm  sek ce  zveřejňuje slu n íčk o  rozehřeje poslední zbyt- 
okruh závodníků, nebot oblastní v  rdn" srí im Lyžf ,řs^ t k ^lendál' ly ‘ ky ™ e h u ;
k v a lifik a čn í závody jsou přístup- z? řskych závodu, který obsahuje aby lyžařské souteže v n astáva
ný jen  závodníkům  příslušné ob- všechny lyžařské závody katego- jícím  roce přispěly vydatnou mé- 
. ’  .? n e  A a B (závody celostátního a rou ke zvýšeni přípravy závod
c e  shodě s trenérským i rada- oW astm ho v ý z n m u ) a půjde °  to, níků a tím  i ke zvýšení je jich  

m i bylo dále rozhodnuto, aby 1. aby tento plán závodu byl dusled- sportovní výkonnosti; 
výkonnostní třídy byly v roce n e . dodržován, aby byl_ přehledem  aby byly dobrým  nástupem  do 
1968 udělovány pouze z  těch to  nejen plánovaných závodů ale  všestranných priprav na m istrov-

... aby byl i přehledem  o uspořádá- ství světa 1970 ve V yso kých Tat-
T  běžeckých d iscip lín , skoku, nych zá ™ d eck - .Je jich  uveřejně- rách .
sdruženém  závodě a v biathlonu n! ’  kalen d áři je pro poradají- „ .F r- TA™ * & ’
-  pouze z výsledků m istrovství C1 slozky zavazné pro je jich  uspo- předseda STK USL
a celostátních k v a lifik a čn ích  zá
vodů;

u sjezdových disciplín  — z v ý 
sledků m istrovství a celostátních

:c : : mimo mmh dobnovai...
podle JSK  a rozhodnutí ÚV ČSTV
I. VT u dělu jí se pouze ústřed- j j ĝď ešte v srdciach po-
ně (ústřední sek ce ly žo ván í). citujeme čerstvú a verků í * « f t *.*>.»• , víť'

Závodníci stále však p řeh lížejí bolest' nad stratou nášho &
fu nkci výkonnostních tříd a stále mladého košického lyžia-
je mnoho závodníků, kteří si ne- ra-zjazdára Ati Mitra — je
d ají udělení VT zaznam enat v prů- třeba napísaf tie posledné
kaze, ačkoli tech nick é podm ínky riadky o ňom, ten krátký al? laM
sp ln ili. Bylo tomu tak v před- nekrolog. Poznali sme ho £St|.. ..fav. |
ch ázejíc ích  letech a bylo tomu gj 0(j desiatich rokov na pre- ÉRk
tak i letos. Je škoda, že pouhou tekárskych tratiach, tesil [' '̂ $¡3
form alitou se závodníci mohou sa z úspechov, zo srdca
připravit o možnost startu vyšší- mal rád hory, sneh a lyže!
ho typu, kde účast závodníků je Ale už d o b o jo v a l . . .  H H H f k
om ezená výkonnostní třídou. Zde Bojoval statněné za svoj v ,
pokulhává disciplína závodníků a život, tak ako na zjazdár-
mnohdy i pořadatelů závodů při skych a slalomových tra- / y ; ň
kontrole průkazů. B tiach do poslednej sekun-

V tomto inform ativním  člán k u , dy, ale tentoraz nefútostný k ^ | f  J
který není vyčerp áv ající, poku- osud mu nedovolil zvíťa-
sil jsem  se širší lyžařskou veřej- ziť.
nost a hlavně závodníky a třené- Po ťažkej chorobě v 26
ry informovat o hlavních zása- rokoch opustil rady talen-
dách lyžařských  soutěží v roce tovaných športovcov vo ku k horám a lyžiam.
1968. Je však nutné, aby zvláště chvíli, keď už bol zmierený Rad svojich významnějších
trenéři se seznám ili podrobně aj s tým, že bude lyžovat' úspechov započal ako
i s dalším i podrobnostm i sportov- s jednou nohou, lebo dru- mladší dorastenec na I.
ně tech n ick ých  zásad vydaných hú mu museli amputovat', celoštátnej spartakiáde v
ÚSL a seznám ili -s nimi i své zá- avšak veril, že bude ešte Tatrách. Pozdejšie vo far-
vodníky, aby na závodech nedo- dobrý tréner-zjazdár, veď bách Lokomotivy Košice
cházelo někdy i k nechutným  do- bol učitefom tělovýchovy. ako prvý Košičan prebojo-
hadům o tom, kdo může a ne- Ako dorastenec držal re- val sa do celoštátnej zjaz-
může startovat. Na aktivu STK g kord v skoku o žrdi, hrál dárskej elity. Bol viacná-
i na konferenci trenérů i na ple- gj výborné futbal, hádzanú, sobný akademický majster t
nárním  zasedání ústřední sekce g hokej, plával, ale nado- ČSSR a Slovenska v zjaz-
bylo jednoznačně konstatováno, fl všetko miloval stráně za- dových disciplínách, víťaz I
že jen dodržováním  pravidel a js sněžených Nízkých a Vy- mnohých Putovných pohá- |
sportovně tech n ick ých  podm ínek g  sokých Tatier. rov — ako najvýznačnej- £
odstraním e nedostatky, které se E Syn dlhoročného zanie- šie Kahanec baně Mlynky, jj
přece jen sem a tam v lyžařských |j teného košického lyžiar- Sandrik-Stós, Štít města Ko- 9
závodech vyskytují a v yv ěrají g skeho pracovníka a funk- šíc, Smolník, atď.
mnohdy z neznalostí a jsou před- R cionára Lokomotivy Koši- Košická Lokomotiva a
metem zbytečné k ritik y . g ce Bélu Mitru, prvé kroky s ňou všetci sportovci, kto-

Ovšem i pořadatelé lyžařských a aj úspěchy robil už v det- rí ho poznali, vzdávajú g
závodů musí dodržovat tato pra- B štve pod vedením svojho týmto hold jeho pamiatke. g
vidla a v rozpisech soutěží musí g otca, ktorý mu vštepil lás- Ing. J. BEAUFORT
uvést všechny ú daje, s nim iž m usí g

154



M a š e  ž e h l i č k y
Slalom  Obří slalom  Sjezd

J 1116110 Oddíl um. b0<iy um. body um. body

DOROSTENCI STARŠÍ

Berger M artin Spartak V rch la bí 18 46,86 (3) 15 43,62 (4)
Brož Jiří Sn Pec p. Sn. 1 2,16 (4) 6 11,01 (4J
B uchcar Josef Lok. Čadca 8 39,28 (1)
Bulánek Ivan Lok. B ratislava 14 40,55 (3)

Čáni Ladislav Lok. K ošice 21 51,40
D upal Jiří Lok. Olom ouc 11 41,74
Form ánek Zdeněk S. Janské Lázně 7 30,27 (4) 16 44,53 (2) 23 52,20
Griesl M iloš Ještěd Liberec 4 19,42 (3] 4 7,14 (3] 5 33,48
Hanuš Eduard Baník Podbrezová 5 23,94 (4) 9 24,76 (4)
H an zlián  Jarom ír TJ Frýdek-M ístek 11 34,56 (3) 13 37,69 (4)
H ejduk V á clav  Lok. Teplice 20 50,60
H ofm ann Stan islav  CHEZA Litvínov 19 49,89 (4) 17 45,63 (4)
H olčák Petr RH M ístek 8 31,10 (3) 22 54,78 (4) 7 35,16
H olinger Jaroslav  Chem . Ú stí n. L. 20 54,32 [3J 2 3,80 (4)
Hrbek M ilan Sp. Rokytnice n. J. 20 53,59 [ 3] 23 52,20
H udáček Jan  T. T atran. Lom nice 9 31,23 (3J 21 54,31 (3J 1 0,00
Jak im ič Leonid Ještěd Liberec 16 44,13 (3) 10 40,10
Kiša R ostislav Sn M alá Fatra 15 40,26 (3) 12 32,17 (3J
K líč  Robert MEZ Frenštát p . R. 14 39,48 (3) 24 58,61 (2)
K ovařík M iroslav MEZ Frenštát p. R. i 12 43,38
K rasula Luboš T. Tatran. Lom nice 22 58,35 (3) 3 4,72 (3J 2 19,00
M arenčík Bohuslav B. Boží Dar 8 39,28
M atějovský Tomáš Sl. Praha 17 44,88 (2)
M íinster Jan 5 10,98 (3J
N a h álk a  Jaroslav  Dyn. N ízké Tatry 3 13,76 (41 8 22,47 (4)
N ohel Pavel TJ Frýdek-M ístek 2 6,90 (3) 1 2,00 (4) 12 43,38
Novák Jiří Lok. T eplice 13 38,61 (3J 7 22,38 (4) 18 49,00
Pekluda Ladislav MEZ Frenštát p. R. 24 67,49 (3)
Rebroš Pavel Lok. Čadca 23 60,14 (3) 18 47,26 (3) 25 52,98
Roušek M ilan Sn Pec p. Sn. 15 46,40
Saraz A lexander T. Tatran. Lom nice 23 57,40 (3)
Sedláček V ít Baník Ostrava 19 49,80
Sekelský M ilan Baník Podbrezová 12 38,48 (3) 25 59,95 (4)
Sinay Juraj Slavia K ošice 16 47,40
Stárek A leš S l. Praha ÚRO 16 47,40
Šro lek  K arel Sokol K lášterec 21 57,47 (3)
Technik Petr Ještěd Liberec 10 31,31 (4) 10 30,47 (4J 14 45,80
Trtík Jan RH Brno 6 29,48 (2) 4 26,74
Urban Frant. Slavia Praha ÚRO 19 53,69 (4)
V ilím ek Jin d řich  Lok. Šum perk 3 23,30
Vokatý Petr Jiskra Jablonec 25 68,56 (4) 11 31,84 (4) 6 34,32
Vyšňovský Petr TJ Kežm arok 21 51,40

DOROSTENKY STARŠÍ

Braunerová Ingrid  Ještěd Liberec 18 131,83 (3) 14 120,23 (2)
Cieglero vá A lena Frýdek-M ístek 19 131,94 (31 22 229,07 (3J
Cuninková Táňa D. N ízké Tatry 23 290,26 (3)
Čerm áková Hana S l. Praha 24 305,64 (2) 19 95,24 (1)
Dem kow yczová Iv. Jiskra Jablonec 13 99,73 (2J 18 148,65 (2)
Frum ertová Eva RH Brno 9 74,92 (2) 21 110,40
Glázrová Alena Sn Pec p. Sn. 9 18 ( 1 )  11 60 80
H ejduková Dagm ar Lok. Teplice 2 7,66 (2) 6 25,09 (2) 15 67,80
Hořešovská Jiř . MEZ V setín 14 106,30 (2) 7 52,64 (2) 14 67,10
Jacelín o vá Iv. A. M l. Boleslav 15 107,42 (3) 15 134,42 (3) 13 63,60
Kantová V íta  Žižlca K. Vary 5 , 23,92 (3) 10 56,60
K opecká Eva Ještěd Liberec 6 52,18 (2) 16 139,07 (2) 6 35,70

i K rátká Jar. RH Brno . 20 135,38 (2) 25 500,01 (2) 20 107,40
Kubínová M iloši. Sn Pec p. Sn. 2,00 ( 1 )  1 0,00
M alá M arie T. Ž e l. Ruda 18 94,60
M atějková Ivana ČZM Strakonice 12 87,18 (4) 10 77,58 (4) 9 48,76
O ravcová H elena Sn Sm okovce 21 137,97 (2) 17 140,57 (2J

i Papánová Zuzana S l. M alá Fatra 1 0,00 (4) 1 4,40 (41 2 2,70
Pozdníková Gabr. S l. Praha 22 165,28 (2) 20 162,59 (2) 17 84,04
Rašková Darina Chem . Ústí n . L. 11 82,46 (3J 11 90,12 (2) 16 71,21

, Součková E tela S. Jánské Lázně 4 24,60
Šibravová Věra SPOZA Č. Lípa 23 180,14 (2) 19 156,06 (2J

| Šorm ová Ivana Sn Pec p . Sn. 10 78,98 (3) 13 116,15 (3) 8 46,60

| 155



Slalom  Obří slalom  Sjezd
Jméno Oddíl um. j-,ocjy um. body um. body

Tušilová A lena S l. Košice 16 116,84 (2) 2 4,58 [3] 11 60,80
Uhrová V lasta Sn Pec p. Sn . 5 30,45 [4] 8 53,42 (3) 4 24,60
V arton íková M arie Sn Sm okovce 21 212,98 (2)
V e ličk o v á Hana Baník Ostrava 4 29,05 (4) 3 7,80 (3) 3 8,10
Zelničk ová Ivana S l. Praha 3 14,44 [3) 4 13,67 (3) 23 209,48
Zítková M ichaela S l. Praha 17 131,06 (2) 22 111,00
Zubacká Zlatica ' Sn M alá Fatra 8 66,32 [2] 12 11,46 (2)
Žižkovská Slávka TJ Gottw aldov 7 55,56 (2) 9 72,31 [2] 7 40,84

DOROSTENCI MLADŠÍ
Bancíř Jaroslav Sp. V rch la b í 14 102,90 (3) 17 87,65 (3) 12 41,72 (1)
Bubeník Petr S. Jánské Lázně 22 158,20 (2) 18 88,43 (2) 22 58,22
C iegler Petr Frýdek-M ístek 22 112,94 (2)
Čeřovský O takar S l. Praha 8 66,80 5 45,44 (4)
Č illík  V ladim ír B. Podbrezová 21 142,36 (2) 23 115,86 (2)
Dolenský Ivan TOFA Jiřetín  19 130,08 (2) 14 80,38 (2) 15 45,54
Dumek Josef Slavoj Kořenov 15 109,94 (2) 19 88,63 (2)
H eczko Jan TŽ Třinec 9 66,89 (3) 15 82,61 (2)
H oleček Jiří Sn M ar. Lázně 7 24,18
H oráček Jakub Sp. Strakonice 20 133,91 (2J
Hronek Jan Ještěd Liberec 24 138,66 (2) 8 25,86
Ibler Zbyněk Lok. Teplice 23 208,60 (2) 6 50,57 (2) 13 44,02
Jirsa M artin S l. Praha 25 62,54
Kořán O takar Baník Jáchym ov 5 20,82
Kotala Petr Baník Ostrava 25 142,46 (2)
K rasula Josef T. Tatr. Lom nicve 7 61,54 (2J 11 75,64 (3) 8 25,86
M athé Ivo S l. Praha 17 121,72 (2) 20 89,74 (2)
Menec M ojm ír TJ Gottw aldov 19 50,10
M iškoczi M a iia n  Lok. Košice 25 62,54
Novák Petr Lok. Čadca 10 69,63 (4) 7 64,91 (4) 23 58,94
Pančocha Jaroslav  Sp. Uh. Brod 13 93,44 (3) 9 70,98 (3) 11 40,94
Pančocha K arel Sp. Uh. Brod 16 116,70 (3] 4 17,84 (3) 10 31,84
P ilař Ivan Baník Ostrava 6 55,82 (3) 16 83,06 [3J 1 0,00
Poláček V ladim ír D. Nízké Tatry 5 45,93 (2)
Sochor M iloslav Sn Pec p. Sn. 2 25,40 (2) 2 8,00 (3) 16 46,30
Strpek Ladislav E lektrárna Lipno 18 124,08 (2) 13 80,23 (2)
Škam pa Jiří Sn Šp. M lýn 1 0,00 (3) 1 0,00 [3J 6 21,66
Šlach ta M ilan D. N ízké Tatry 11 76,03 (2) 12 79,18 [2) 13 44,02
Švitorka M ilan SEBA Tanvald 21 52,32
Tarnocy B ranislav D. N ízké Tatry 12 78,20 (2) 8 65,70 (2J 2 4,75
Tonek Leon Chem . Ústí n. L . 20 51,58
Topercer Peter TJ Kežm arok 21 104,25 (3J 4 19,98
V o jtěch M artin S . Janské Lázně 3 31,24 (4J 3 10,66 (4) 18 48,58
Vořechovský O ldřich  Sn Pec p. Sn. 4 44,29 (4) 10 71,56 (4) 3 19,14
V otoček Josef Sp. Rokytnice 17 47,06
Zubatý Jaroslav  Beník Jáchym ov 24 61,90

DOROSTENKY MLADŠÍ
Benkeová Zuzana D. Nízké Tatry 6 61,84 (2) 5 45,83 (3) 5 26,06 ( l j
D iblíčková Olga Sn Šp. Mlýn 13 158,64 (2) 9 72,79 (2) 15 74,42
Durdová Hana Lok. Olom ouc 19 208,16 (2) 25 121,26
Fričová M ilena S l. Praha 7 93,29 (3) 14 118,17 (4) 8 35,61
H ostovská Eva B. Podbrezová 5 50,88 (3) 3 28,30 (3)
Jobová Libuše Sp. Odol. Voda 8 35,61
Kazdová Eva Sn Šp. M lýn 4 34,24 (2) 6 26,80
Klim entová Helena Ještěd Liberec 18 158,63 (2)
Konvalinová Alena Sp. V rch la bí 17 155,98 (2)
Kořánová Olga Baník Gottw aldov 17 78,26
Koutová Ivana RH Brno 16 194,83 (2) 10 78,99 (2) 11 43,98
Kovářová Eva S l. Praha 16 76,98
Kyselková Zuzana D. Nízké Tatry 8 101,29 (2) 11 79,80 (3) 3 17,85
Luczková Dáša Sn Pec p. Sn. 2 34,72 (4) 2 24,18 (4) 7 31,23
Matošová Darina Sn Sm okovec 11 130,92 (2) 6 57,19 (2) 2 8,00
M eierová Věra Ještěd Liberec 1 2,62 (4) 1 10,36 (4) 18 78,90
Neubaerová Jitka Sn Šp. M lýn 13 92,63 (2) 22 96,10
P alánová Lenka Chem . Ústí n. L. 12 131,49 (2) 14 61,83
Sivčáková Olga B. Podbrezová 9 122,99 (2) 8 66,48 (3] 20 91,90
Statelová Dagm ar Lok. Bratislava 10 123,97 (2) 20 226,17 (2) 10 40,68
Šam ánková Drah. Sp. Přerov 23 116,64
Šebestová M arie B. Podbrezová 3 36,32 (4) 12 81,63 (4) 3 17,85
Šílová M arie Lok. Kolín 21 94,90
Šm ídová Blanka ČZM Strakonice 14 169,44 (2) 16 154,63 (2) 24 118,96
Švábová Radka Prazdroj Plzeň 12 47,13
Váňová Hana Chem . Ústí n. L. 13 49,26
V lčk ová O lga S l. Praha 4 50,30 (4) 7 58,75 (3) 1 0,00
Volná Renata RH Brno 15 182,79 (2) 15 147,03 (2) 19 90,68

156



 ̂ u n ás lyžciVi-běžci používají při staho-
r '  vání vosku^ z lyží, jsou velmi neprakticko

<;, g* ^  ba potřebná k rozehřátí a td .] . Až donedávna ^
V  nebylo  ̂ inožno u ^nás pomýšlet na výroby ^

dva druhy tu ristick ý ch  vařičů na propa- ^
-  “  butan, které m ají vhodné bom bičky, kterých ='̂  ■& /  '" * /  ^

by se dalo použít při m enší úpravě jako

G S3  N ěkolik po dom ácku vyrobených lamp
jsm e m ohli vidět u našich  lyžařů i v mi- - ' ; - - i

O d  nulé sezóně. Jednu z nich jsm e se pokusili ■' 
j vykouzlit i v Rožnově. Popis uvádíme níže.

Jde ovšem o to, zda by takovou lampu 
— nem ohl začít vyrábět některý náš podnik

--------------- !_______ C 3  sériově. Byl by to úkol poměrně lehký,
i vzhledem  k tomu, že bom biček je na našem

1_— - —J trhu ¿o st, j S0U k v alitn í, vyhovují i tvarem
a výměna prázdné bom bičky za plnou stojí ||ř 

jen 3,50 Kčs a pokud by některý podnik tyto lam py začal vyrábět, 
byli by mu všichni ly žaři velm i povděční a navíc nem useli bychom ? , ^ ;
pošilhávat po zah ra n ičn ích  ú častn ících  našich lyžařských závodů a m w T " :  ■' / ••
závidět jim  jednu z m aličk ostí, které nám zpříjem ňu jí naši chvilku " 
na horách okolo ly ža řsk ý ch  běžeckých závodů.

Popis opalovací lampy na propan-butan: Hořák na opalování je 
konstruován na principu Bunsenova hořáku. Jako zdroj plynu je  po- - '
užita láhev z tu ristickéh o vařiče SFIN X o obsahu 0,38 kg propan- 
butanu. Přímo na závit láhve je našroubován jehlový ven til, který
nese trysku se sm ěšovačem . U zavírání plynu a seřizování plam ene se Tv- „ ři hp_ , v?í trati M *pnn 
provádí jehlovým  ventilem . Bom bička propan-butan 0,38 kg JM P, zku- y D y 1 d
šební tla k  26 kg/cm2 za 50,— Kčs k dostání na dobírku v obchod- n - N . Černá hora—Mšeno n. N. 
ním domě M agnet P ardubice. dlouhé 32 km , uspořádali lyžaři

Člen trenérské rady závodu sdruženého jisk ry Mšeno n. N . v pořadí už 
lyžařské sekce UV ČSTV M aleňák Bohuslav , „

V. rocmk lyžařského běhu dvo-
jednotlivců . Během trati 

m useli závodníci vypořádat s výš- 
•.... . kovým rozdílem  550 m. V jed

notlivcích  měl n ejlepší čas atlet
•c ^  ; LIAZ Jablonec J. Krause, který

>2  ̂  ̂  ̂ ^  ^ ̂  ^ ^   ̂ t r a ť̂  ̂u b ̂  1̂ ^  ̂ 1̂: 4 8,5 3 ̂  ̂ h ̂  ̂

: ,  . /

m P J  ^



před loňským vítězem Tacincem 
I  ^  ^  — Seba Tanvald 109,2 vt., a další-

# 4 s v\ t Í f c ^  C > mi členy našeho olympijského
x družstva^ Jandou a ^ P a ž o ^

Obě družstva po skončeném závodě: zleva stojí bechter, Heidle r,  W  ' » W  M |l|§
Jan d a , trenér Rakušanů Prodinger, trenér našich Vedral, Pažout a vi- J L  | j

S j e z d a ř i  na  s u c h u
Olympijské družstvo CSSR sjez- mnělo se ani na obratnost a .  J m W M -

dařů mělo raj. týdenní přípravu hlavně vytrvalost. Oba trenen by- g | | |  ' , .
na Ještědu a v jizerských horách, li spokojeni s prostředím i vlast- | g | | l  J g r  ;
Pod vedením trenéra J. Vedrala ním průběhem společné pnpravy. p g » | g g i r  '
zde byli Jar. Janda, Mil. Pažout Na závěr se zúčastnila obe druž- 5 I
a Jan Čermák. S našimi zde tré- štva XI. ročníku slalomu na su- l | | l S y  ^ * - *
novalo také juniorské družstvo chu, jehož pořadatelem byli ly- | | | «  '
Rakouska Klaus Heidler a Ha- žaři Slávie VŠST Liberec. Zavodí- ^  \-VSĚmSĚM S J | |
rald Bechter, vedené trenérem lo se v lesním prostoru Lidových
Petrem Prodingerem. sadů, kde označené stromy vytvo- —  ^ ^

Příprava probíhala na ještěd- řily slalomové branky. Naši olym- .
ské sjezdovce, v lese, nezapo- pionici prokázali dobrou přípravu. Janda pri prubehu brankou

■ V 7  a Ď C T V I  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v n ak lad atelstv í Olym pia v Praze. Séf- 
*- T  ^ ./ V I a D  I V I  redaktor tělovýchovných časopisů J o s e f  O k t á b e c .  Vedoucí redaktor časopisu 

K a r e l  M o r a v e c .  Redakce: P raha-K arlín , Sokolovská 140. Telefon 82 55 29. Re
dakční uzávěrka: K 5. dni předchozího m ěsíce. V ychází m ěsíčně. Tiskne^ Rudé právo, 

R n ř W Í K  M  vydavatelství ÚV K SČ. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 2,— Kčs. Inform ace
K U V .I M I I V  33 o předplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta i doručovatel. Objednávky do
Č ÍSLO  10 zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice tisk u , odd. vývoz tisku,

Prdhči 1.

158



l A N f l A *  jarních závodech v Heiligenblut, kde proká- Jjdkffi-' ' ffiSKižk. »
J H I i U H i  zal výrazné snížení rozdílu za nejlepšími závodní- 
ky alpských zemi, které potvrdil při závodech na Kavkaze.
2. V mlze jako při sjezdovém závodě, v rychlosti také až 
90 km hod., při překonávání vlny na umělé hmotě v Ober- 
wicscnthalu.  3. Na vodě (stejně jako na sněhu) při slalomu .
při přípravě u moře v Jugoslávii.

-..j’. ~ ...............  \
PAŽ0M T- *• 1 kt,yž není sníh- dá

" ' ť A A U U I  .  se trénovat -  vždy a
. . . ,  • »- _  všude. Milanova výzbroj je však poně-

~ kud »upravena«. 2. Každá technická
• ***’■ ? & \  _ chyba se projeví na krátkých lyžích

 ̂ na Proto



J |

* 1

% I

v

• ’ —  ■' ^  r:.  ' ■ ' •

• r‘ ■ . .-■ •" V, V  •■'<■■- ■ ■ ’> fc . ?- s*3* , • • , - h . ■ .
i*. • ■ v.;-.. ■

Příprava našich olym pioniků-sjezdařů vyvrcholila týdenním  tréninkem  v NDR. Jednou z fořt 
přípravy byla Jízda na krátkých trávních lyžích . Jede Janda.

Všechny snímky na obálce JAN VEDR


